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PARATHENIE

Céshtie kombétare &shté pjesé pérbérése e gésh-
ties sé pérgjithshme té luftés revolucionare té &la-
sés punétore pér diktaturén e proletoriatit dhe ka
njé réndést shumé té madhe. Ajo ka qené dhe mbetet
edhe sot njé problem wmjaft i mprehté. Lufta pér
zgjidhien e drejté té céshijes kombétare Eshié bérd
nié detyré jelike akiuale pér shumé popuj t& botés.

Kuptimin e drejté té céshtjes kombétare, st dhe
leriteret shkencore e rrugét e drejta té zgjidhjes s& saj
i jep wetém teorig marksiste-leniniste.

Te mbéshtetur fort né ideté e Marksit e &
Engelsit pér kété problem, Lenini e Stalini i zhvdllu-
an ato mé tej né rrethanat e reja historike, né epokén
e imperializmit dhe té revolucioneve proletare, kur
lévizja nocionalglirimiare u bé pjesé e luftés & pér-
gjithshme kundér imperializmit. Né vepral ¢ Leninit
dhe té Stalinit t& pérfshira né kéts pérmbledhje giej-
mé t¢ pérpunuaer programin teorik dhe politikén e
partisé komuniste pér ¢Bshijen kombétare, argumen-
timin shkencor i€ tezave programatike t8 partisé pér
céshtjen kombélare, si p.sh. e drejta e barabarié e
Lombeve, e drejta e pekicave kombétare, té drejiat

1 - 432 3



e kombeve pér vetévendosjen deri né shképutje, gju-
hét dhe t8 drejtat e fyre té barabartu, kulture hom-
bétare dhe pérmbajije e saj klasore etj. Né to sgu-
rohet kuptimi i céshijes kombétare dhe prejordhija
e kombeve, vrugét, format dhe mijetet pér zgjidhjen
. e ¢8shijes kombétare, raporii ndérmiet géshtjes puné-
tore dhe asaj kombétare etj. Pér té gjithae kéto césh-
tje ato w béné njé kritiké asgjbsuese pikdépamjeve té
oportunistéve rusé dhe ndérkombéterd, demaskuan
shovinizmin dhe nacionelizmin e fyre borgjez. Ata
pérpunuan kriteret shkencore historiko-konkrete e
klasore né trajtimin e Kétij problemi. Pér ta kritere
themelore jané kriteri klasor dhe kriteri historik,

Lenini ¢ Stalini nénvizojné domsesdoshméring e
trajiimit historiko-konkrei 1€ céshijes kombétare, gé
do té thoté ¢ kesh parasysh se né cilén epoké histo-
rike t€ cakiuar shirohet c¢dshijo kombétare né njé
vend (€ caktuar, né kushie zhoillimi ekonomiko-
~shogéror’ ndodhet njé wvend, cila dshié pozita e tij
ndérkombétare, cili €shié raporti i forcave, niveli i lé-
vizjes revolucionare ety N¢ kété pérmbledhje gjeimé
cnalize konkrete té Leminit dhe Stalinit pér céshtjen
kombétare, shiruarjen dhe rrugén e zgjidhjes sé saj
né kapitalizém dhe zgjidhjen e saji né sociglizém. Ata
nénvizojné idené e argumentuar se vetém né shogé-
riné ¢ vérteté socicliste qé udhfhiget nge njé parti
marksiste-leniniste c¢éshijo kombétare mund 8 zgii-
dhet plotésisht. . B

Kéto mésime té Leninit dhe t& Stalinit sot kand
njé réndési £& vecanté pér 18 demasluar teorité e pPri-
kitkat e sociologéve borgjezé e revizionisté moderné,
sipus t¢ cilave né kushtet e sofme, kur vepron varésig
e pérgjithshme ekonomike e kombeve, géshtia kombé-
tare ka humbur kuptimin e vef.

Lenini e Stalini e shohin céshtjen kombétare si
piesé pérbérise 18 luftds ¢ pérgjithshme t8 Klasés
punétore pér t# shkatérruar kapitalizmin e pér té ndér-
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tuar shogéring socialiste. Kjo kérkon qf né€ gdo Tost
géndrimet ndej céshtjes kombélare te shihen nén
prizmin e interesave klasoré 1€ proletariatit, dome-
thené t6 interesave té 1§ pér vendosjen e diktaturés
sé proletariatit me revolucion dhe ndériimin e komu-
nizmit.

«Né krahasim me céshtjen punétores, — shkrian
Lenini, - «pér Marksin 8shté e padishutueshme se
céshtje kombétare ka réndési té dorés s& dytér { shih
kéte permbledhje, §.164). Lenini e Stalini hodhén posh-
té me argumente ményrat rejormiste apo thjesht ju-
ridike t8 shiruaries dhe zgiidhjes sé céshijes kombé-
tare, t8 cilat né thelb e shképutnin ¢éshijen kombétare
nga wjo e pérmbysjes sé imperiglizmit dhe e fitores 58
revolucionit proletar. _

Afa argumentuan shkencérisht se c¢éshtje kom-
botare Sshié pjesé pérbérése e problemit té revolucio-
nit proletar. «Céshtja kombétare», — shhkruan Stali-
ni, —— «Eshté njé pjesé e céshtjes sé pérgjithshme 18
revolucionit prolelar, njé pjesé e céshijes sé dikiatu-
rég sé proletariatit» (shih kit pérmbledhje, f. 374).

Mbi bazén e nié kuptimi t& tillé t&é problemil, Le-
nini e Stalini shiroiné domosdoshméring e pérkrahjes
sé wendosur e akiive & duhet 1 jopg proletariati
i kombeve sunduese lévizjes nacionalglivimtare té po-
pujve té shiypur e 1€ varur. Koty «Eshté fiala»,—
sqaron Stalini, — «pér t& pérkrahur ato lEvizje kom-
bétare gé synojné né dobésimin, ng pérmbysien e im-
periglizmit dhe jo né forcimin e ruatjijen e tijr». {shih
1EtE pErmbledhje, f. 375)

Né kété ményré, «céshtjo e té drejtave 1€ kombeve
nule éshid nié céshije mé vete, por njé pjesé e ¢&sh-
ties s& pérgjidhshme 1€ revolucionit proletar, g& i nén-
shirohet 8 térés dhe gé duhet shqyrtuar nén prizmin
e s térés» {po aly)

Lenini e Stalini pérpunojné kuptimin shiencor
revolucioner pér bareziné ¢ kombeve, parimin ¢ vetéd-
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vendosjes deri né shképutie dhe krijimin e shteteve
kombétare mé vete, kuptimin shkencor mbi centrali--
zmin demokratik & pérmban vetégeverisien lokale e
autonominé e krahinave etj. Ate argumentoiné se né
periudhén e impericlizmit zhvillohet shtypja kombéta-
re, se né kushtet e sundimit t& pronds private kepitali-
ste nuk mund 1€ mos ushgehen e t& luldzoing shtypja ko-
mbétare, pabarazia kombéture, nacionalizmi borgiez,
grindjet kombétare et]. Pér sa i pérket t8 drejtés sé ko-
mbeve pér vetévendosje dert né shképutje dhe Eriji-
mit 1€ shteteve lkombétare mé wvefe, Lenini e Sta-
lini argumentoiné se klase pundtore dhe partia e saj
i pérmbohen me vendosméri kEtij parimi, per ato
nuk joné kurdoheré e né gdo rast pér shképutjen. Par-
tia marksiste-leniniste e pérkrah keté duluri vetém
kur éshié né interes t¢ rhvillimit té lévizjes revolucio-
nare brende vendit dhe né erenén ndérkombétare.
NE& Lkiété pérmbledhje giejmé mésime me wvlerd
jashiézakonisht té madhe pér zgjidhijen e céshties ko-
mbétare né socializém. Céshija kombétare, méson Sta-
Iint, mund t& zgjidhet plotésisht vetém né socializém,
k. prona kolektive dhe puna i afrojné njerézit, zhdu-
kin pércarjen kombétare dhe shiypjen kombétare. Le-
nint e Stalini pérpunojné kérkesat, rrugét e metodat e
zgfidhjes sé ¢éshtjes kombétare né sociglizém. Ts njé
réndésie jashtézakonisht 18 vecanté né koté drejtim ja-
né: respektimi konsekuent i parimit t& vetdvendo-
sjes s€ kombeve, zbatimi me konsekuencs ngae shiteti
socialist shumékombésh i parimit & vetégeverisies lo-
kale dhe té cutonomisé territoriale krahinore ose
republikane té kombésive ¢ ndryshme, zhdukia dhe
moslefimi § privilegjeve e kufizimeve té adryshme ko-
mbétare, vendosja e barazisé sé ploié 8 kombeve, té
pakicave kombétare dhe grupeve kombétare. Karakte-
ristihé themelore pér njé shtet sshté uniteti organik
¢ barazisé juridike me até reale mé té gjitha fushat
shietérore-politike, ekonomike dhe kulturore. N© Loétd
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pdrmbledhje zbérthehen kéto teza e pohime themelore
pér zgjidhjen e céshijes kombétare né socializém.

Nié vend 18 vecanté mé kéteé pérmbledhje zéné
ideté e Leninit e Stalinit pér thelbin dhe karakterin
veaksionar 8 macionalizmit borgjez dhe pérmbajtjen
‘e internacionalizmit proletar, Pérvoju e sotme his-
torike shérben si njé prové e peakundérshiueshme e
vértetésisé s& ideve leniniste-gtaliniane pér céshijen
kombétare. Largimi 1 revizionistéve sovjetikd nga mar-
keizbm-leninizmi e ko Kkthyer Bashiimin Sovjetik
16 sotém né njé burg popujsh, né njé vend ku zhwi-
Hohen pobargzité e grindjet kombétare, Ru shoilio
het shovinizmi rusomadh.

Realiteti «vetadministrues» jugosliey &shté njé
shembull tjetér i zhoillimit € peborazisé sé madhe
ekonomike e shogérore, i zhwillimit té grindjeve ko-
mbétare e shtypjes kombétare, i zhvillimit & shovini-
omit serbomadh. Shembull flagrant i shiypjes kombé-
tare, i pabarazisé e diskriminimit né Jugosllavind titiste
sshté géndrimi shovinist g€ mbahet ndaj shyiptaréve
té krahinés sé Kosovés e t@ viseve & tjera t€ banuara
nga shqiptarét. Mbrojtia gé i ka béré dhe i baén PPSH
dhe shieti yné socialist t8 drejtave 1€ véllezérve shyi-
ptard né Jugosllavi, pérkrahja e kérkesave té tyre
t# ligjshme kombétare, dénimi 3 politikés shoviniste
serbo-modhe, nuk jené aspak ndérhyrje mé punet e
brendshme 8 Jugosllavisé, por njé e drejié ¢ detyre
gé burojng ngae ligjet e shkencés marksiste-lenini-
ste, &shté géndrim konsekuent marksist-leninist,
mbrojtie e zhvillimit krijues $€ mésimeve leniniste~
~staliniane pér céshijen kombétare.

Botimi i késaj pérmbledhjeje t& vecenié me pjesé
8 zgiedhura mgae veprat e Leninit e Stalinit pér pro-
blemin e rendésishém té cshtjes kombétare zshté njé
ndihmesé me réndési qé i shérben drejipérdrejt pér-
vetésimit té thelld t¢ ideve marksiste-leniniste pér
géshtjen kombétfare nga komunistét e mbaré populli
yne.

T






V.1 LENIN






CESHTJA KOMBETARE NE PROGRAMIN TONE

N& projektprogramin e partisé ne kemidalé me kér-
Iwesén e republikés me kushtetutsd demokratike, e cila
t& sigurojé, midis sé tjerash, «njohjen e s€ drejtés sé
vetdvendosjes pér 18 gjitha kombet g€ béné piesé
né shietin toné». Kjo kérkest e programit shumé nje-
rézve mutk v eshié dulkur miaft e qarté, dhe ng Nr. 33,
dufve folur pér manifestin e socialdemckratéve armeng, .
ne e shpjeguam kuptimin e késaj pike né ké@ me-
nyré, Socialdemokvacin do 18 tuftojé giithnig kundér
¢do orvatjeje pér té ndikuar nga jashi€ mbi veteven-
dosjen. kombétare me ané té dhunds ose 8 cfarédo
padreitésie tjetér. Por njohje pa kushte e luftés per
liring e vetdvendosjes nuk na detyron aspak t@ pér-
krahim cfarddo kérkese pér vetévendosje kombétare.
Socialdemokracia, si parti e proletariatit, 1 vé veles
si detyré pozitive dhe kryesore 1€ mdibmojé veté-
vendosien jo t& popujve dhe kombeve, por i€ proje-
tariatit mé cdo kombési. Ne duhet € synojmé gjith-
njé dhe patjetér drejt bashkimit s¢ mé € ngushté 18
proletariatit t& 18 gjitha kombésive, dhe vetém ne disa
raste té jashtézakonshme mund té formulojmé dhe t&
pérkrahim akiivisht kérkesa q& synojné né krijimin e
njé shteti t& ri klasor ose mé zévend@simin e unitetit t&
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ploté politils t8 shietlt me nié unitet iederatlv mé &
dobét etj®

Ky interpretim { programit toné pér cEshijen ko-
mbtare ghikakiol njé protesté t€ vendosur nga ana e
Partisé Socialiste Poloneze (PSPH. Né artikullin: «Qé-
ndrimi 1 socialdemokracisté ruse ndaj céshtjes kombé-
tare» {«Przedswit,®, mars 1903) PSP-ja shpreh ze-
mératén ¢ vet pér kélé interpretim <1 cudiishém»
dhe pér <kerakterin e errét» {8 vetévendosjes soné
«misteriozes, na akuzon edhe pér doktrinarizém edhe
pér piképamjen «anarkistes se gjeja «pundtorit nuok
i inferesom asgig, pErvec zhdukjes 58 ploté & kapi-
tatizmit, sepse givha, Rombésia, kulivra et jané ve-
tém shpikje t8 borgjezisé~ et Ia vien t& ndalemi me
hollési te kv arsyetim & nxjerr né shesh gati {8 gji-
tha kedkuptimet ag 18 zakonshme dhe ag té pérhapura
ndér soclalistét pér ¢Eshitjen kombétare.

Pse genka kag «i cuditsh®ms inierpretimi yné&?
pse ky interpretim u duket si njé largim nga kup-
timi «fjalé pér {jalé~? Mos vallé njohja e s& drejtés
s8 kombeve pér vetdvendosie kérkon g té pérkrahetf
cdo kérkesE e ¢odo kombi pér t& vettvendosur? Niohja
e 38 drejtés s 1€ gjith® gytetaréve pér t& krijuar ba-
shikime # Mra muk na detyron aspak ne, socialdemo-
kratdt, t& pérkrehim formimin e cfarédo bashkimt 8
ti, nulk na ndalon aspak t8 shprehemi dhe 8 héjmé
agiitacion kumdér idesé s& krijimit 1€ njé bashikimi
& HE {8 ri, kur kjo ide vulk Eshié e arsyeshme dhe
nuk #shtd me vend. Ne uz nichim edhe jezuitéve {é
drejtén pér i€ béré agjitacion & liré, por ne luftoi-
mé {natyrisht, io me ményra policore) kundér bashki-
mit 18 jezuitdve me proletardt. Prandaj, kur «Prze-
dewite—i thotd: & qofié se kjo kirkesé e veléven-
dogjes s8 liré duhet {8 kuptohet fialé pér fjaleé (dhe

* SBhih Veprat, boi shaip, veéll. 6, f 388-373. Red.
o wAgimis. Red.



ne - deri tani k&€ kuptim { kemi dhéng), atéheré ajo
do & na kénagtes, —- &shig krejt e garieé se nga kup-
tirpi Halg pér fjald i programit lacgohet pikérisht
PSP-ja. Mungesa e logjikes aé konkluzionin e PBP-sé
nga ana formale &shté jashtd ¢do dyshimi.

Por ne nuk duam 18 kufizohemi vetém me nié veri-
fikim formal t8 interpretimit toné. Le {a shirojmé
céshtjen irog dhe né thelb: a duhet socialdemokra-
cia ta kérkeid gjithnjé dhe né clarédo kushtesh pava-
résing kombitare apo vetém né disa kushte té& cakiu-
ara dhe né ¢’kushte konkretisht? PSP-ja ka théné giith-
mend se e dreita e vetévendosjes dubet & niihet pa
kurrfarg kushtesh, prandaj nuk na habit aspak si-
mpatia e s3] Per socialistéi-revolucionars rusé, 18
ciet kérkoingé njé sistem shteléror federativ  dhe
ghprehen pér -ajchjen e ploté dhe pa kushte 1@ s&
drejtés pér vetévendosje kombétare~ («Revolucionnaja
Rossija- Nr. 18, artikulli «SkHavérins kombétar dhe
socializmi pevolucionar»). Mjerishi, kjo nuk eéshie
vecse njé nga ato fraza demckratiko-borgieze, t& ci-
1at na tregoingé pér 48 gindtén . he t& mnijtén heré na-
tyrén e vérteld té a8 ashtuquajturés partl 18 18 aghiu-
quajturve secialisté-revolucionaré. Duke réné né kur-
$hin e kétyre frazave, duke u génjyer nga kjo zhurmé,
PSP-ia nga ana e vel provon nd keié ményré se sa
ta ‘dobéta jané nE ndérgiegien @ saj teorike 4he né
veprimiaring e saj politike lidhjet me lufién klasore
18 proletariatit. Dikarisht interesave t& késaj hufte ne
duhet via nénshirojmé kérkesén e vetdvendogies ko-
mbatare. Pikérisht kétu qéndron ndryshimi  midis
mEnyrés se si e shirojmé ne céshijen kombétare dhe
menyrés demokratiko-borgjeze té shiruaries sé saj.
Démokrati borgjez (si dhe oportumisti socialist 1 sotém
GE ecén ndé gurmeél e t1j} mendon se demokracia €
shduk loftén e klasave, prandaj 1€ gittha kérkesat
e veta politike 1 shiron né ményré abstrakie, pa ha-
za, «pa kushie- nga piképamja e interesave 18 «té
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giithé popullit-, ose madje nga piképamja e parimit
meral 1€ périetshém dhe absolut. Socialdemokrati e
demaskon pa méshiré kéte iluzion borgjez giithmje
dire kudo, gofié kur al shfaget nd filozofing idealiste
abstrakte, qofté kur shfaget né kérkesén e pavaré-
sisé kombétare pa kushie,

Neése duhet ende € provojmé se marksisti nuk mund
ta njohé kérkesén e pavarésisé korbétare ndryshe, vecse
me disa kushie dhe pikérisht me kushtin ¢& {reguam msé
sipér, do € pérmendim fjalét e njé shkrimtari g& ka
mbrojtur nga piképamja marksiste kérkesén e proleta-
réve polonezé pér njé Poloni té pavarur. Mé 1898 né ar-
tikullin «Finis Poloniae ™* Karl Kautski shkruante: «Né
qoité se proletariati polonez do t& merret me céshtjen
poloneze, al nuk mund té mos shprehet pér pavarésing
e Polonis#, al nuk mund, pra, t& mos pérshéndesé ¢do
hap, i ¢ili mund t¢ béhet gysh tani n# k&té dreitim,
pérderisa njé hap i tillé pajiohet pérgiithésisht me
interesat e klasés 18 proletariatit ndérkombétar g8
éshté hedbur =né lufts,

Sidogofté, - vazhdon Kautski, — kjo vérejtie
duhet t& béhet.Pavarésia kombétare nuk éshié e l-
dhur né ményré ag 8 pezgiidhshme me interesai e
klasés té proletariatit luftues, sagé wjo 1é kérkohet
pa Rushie dhe né ¢do rrethoné™™. Marksi dhe Engels
jané shprehur me vendosméring mé t& madhe pér ba-
shkimin «dhe ¢lirimin e Italisé, por kio nuk i ndaloi
g€ mé 1858 & shpreheshin kundér bashkimit 8 Ttalisé
me Napoleonine {(«Neuwe Zeit» XIV, 2, 8. 53075,

Ju e shihni se Kauiski e hedh poshi® kategorie
kisht keérkestén pe kushfe $£ pavardsisé sé kombeve,
kérfron kategorikisht & céshiia & mos shtrohet vetém
né terrenin historik né pérgiithést, por pikérisht né
terrenin klasor. Dhe né qofté se ne marrim ményrén

* o «Fundi | Polonisd?», Red.
% Rursivi Sshtd yni.
#=E o «Kohét e reja» XIV, 2, 1. 520. Red.
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se si e kand shiwusr Madksi dhe Engelsi céshijen po-
Toneze, do 18 shobim se pikérisht késhiu e kané shiruar
edhe ata gé né filim. «Gazela ¢ re Renare- 1 kushtol
shumé vend céshtjes poloneze dhe kérkonie me ven-
dosméri jo vetdm pavarésing e Polonisé, por edhe nig
tufte t8 Giermanisé kundér Rusisé pér liring e Polo-
nisé. Nidkohésisht edhe Marksi goditi Rugen, i cili
kishte folur pér Mringé e Polonisé né parlamentin €
Tyawifurtit dhe ishte pérpjekur ta zgjidhte ¢éshtjen
poloneze vetém me fraza demckratiko-borgieze pér
“padrejtésing e turpshmes, pa bére asnjé analizé his-
torilce. Marksi nuk ishte nga ata pedanté dhe filisting
t& revolucionit q& mé shumeé se nga cdo gig kané
frikE npa «polamikas né castet revolucionare né histo-
vi. Marksi e mbulei me sarkazma 1€ paméshirsheém
gybetarin «humanist- Ruge dhe 1 tregoi, nga shembulli
i shtypjes sé Francés Jugore nga Framca Verlore, se
jo cdo shiypje kombétare dhe jo giithnjé lind aspira-
ta t& ligjshme pér pavarési, nga piképamja ¢ demokra~
cisé dhe proletariatit, Marksi pErmendi kushtet sho-
qérore 8 vecanta, pér shkak 1€ t& cilave <Polonia u
bé pjesé revolucionare € Rusiss, Austrisé dhe Prusisé...
Edhe fisnikst polonezg, t€ cilét pjesérisht géndronin
ende mé baza feudale, u bashkuan me vetémohim 18
pashembullt me revoiucionin demokratik-agrar. Polo-
nia ishte béré prej kohésh vawr e demaokracisé evra-
piane, kur Gjermania vegjetonte ende né ideologjiné
mé banale kushtetuese dhe pseudofilozotike. .. Pérde
risa ne {giemmanét) ndibmojmé gé t€ shiypet #Folonia,
pérderisa ne e mbajmé €& lidhuor njé pjesé 1€ Polonisé
pas Gjermanisé, - ne veté mbeterni 1€ Hdhur pas
Rusisé dhe pas politikés ruse, ne nuk Kemi mundési
& olirohemi plotésisht as né vendin toné nga absolu-
tizmi patriarkal-feudal. Krijimi i Polonisé demokra-
tike sptd fkushii | paré pér krijimin e Gjermanisé de-
mokratiken?.

Ne i cituam kéto deklarvata me kaq hollési, sepse
ato tregoiné garté se c¢'kushte historike péreakiuan
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ményrén e shiruarjes s€ céshiles poloneze mné social-
demokracing ndérvornbétare, ményré g& vazhdei po-
thuaise glat® gjithé giysmés sé dyté 18 shekullit XIX.
Ts mos 1 pérfillésh kushiet g& kané ndryshuar gqysh
atéherd, t€ mbrosh zgiidhjet e vietra 48 marksizmit, do
té thoté ti géndrosh besnik germ#s e jo frymés sé
teorisd, do 18 thotd & pérséritdsh pérmendsh konklu-
zionel e vielra, pa ditur t€ pérdorésh mefodat e traj-
timit marksist pér 1€ analizuar sifustén € re politike,
" Atéheré dhe sof, — epdka e iévizjeve 8 dfundi revo-
lucionare borgleze dhe epoka e reaksionit # térbuar,
e ndemjes né kulm 4€ % gjitha forcave né pragun
e revoludionit proletar, ndryshojngé né ményrén mé @
gartd. Atéheré revolucionare ishte gjithé Polonis, jo
vetém fshatarésia, por edhe masa e fisnikéve. Traditat
e luftés pér glirimin kombé&tar ishin ag 18 forta dhe
té thella, sag8 pas disfatés né vendin e tyre bijtd me
t& mniré té Tolonisé shkopan 8 ndihmonin kudo dhe
né t8 katér anét klasat wevolucionare; kujtimi i Dom-
brovskit dhe Vrublevskit? ashié { lidmwr pazgiidhshmé-
rishd e lévizien mé & madhe 18 proletariatit né
shekultin XIX, me kryengritjen e ol — dhe, 18
shpresojmé, me déshtimin e fundit - & pimEtoréve
- 38 Parisit. Atéheré filoria e ploté e demdiracistd né
Evropg ishte me 1€ vérietd e pamundur pa rimékém-
bien e Polonisé. Aféheré Poloniy ishte me t& vérteté
mburcja e qytelérimit kundér carizmii, repart pa-
rarojé i demokracisé, Sot klasat sunduese %8 Polonisé,
shizhta né Glermani <he Ausirl, manjatét indusiria-
listé dhe financiaré 08 Busi dalin si péckrahgs 18
klasave sunduese né vendel qf shtvpin Poloning, kurse
krahas prolefariatit polenez, 1 cili ka pérvelssuar he-
roikishi traditat e médha 18 Polonisé sé vietdr revo~
hicionare, luftoing pér glirimin e vet prolefariall gjer-
man dhe Tus. Sot pérfag@suesit pararoié & marksiz—
mit né vendin fgin}, g& ndjekin me vémendie zhvilli-
min politik 1€ Evropés dhe gé ushgejnd simpati 18
madhe pér luftén herolke t8& polonezéve, megjithats,
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pohojné haptazi: «Tanl Peterburgu &shté bhéré gendér
revolucionare shumé mé e réndésishme se Varshava,
i&vizia revolucionare ruse ka sof njé réndési ndérko-
mbétare mé 18 madhe se lévizja poloneze-. Késhiu
u shpreh Kautski qysh mé 1896, duke e njohur mun-
désiné pér 16 périshiré né programin e socialdemokra~
téve poloneze kérkesén pér rimekémbien e Polonisé.
Dhe mé 1802 Meringu, duke ndjekur evolucionin e
céshtjes poloneze gysh prej 1848-s gier né ditét tona,
arriti né kété pérfundim: «Sikur proletariati polonez
14 donte té shkruante né flamurin e vel kérkesén pér
rimékémbjen e shtetit Klagor polonez, pér t& cilin veté
klasat sunduese as gé duan té dégiojné, ai do t& Iunante
njé komedi historike gesharake: me klasat ¢ pasura
mund & ndodhs njé aventuré ¢ 1ilé {(sic ndedhi, pér
shembull, me fisnikél polonezé mé 1791), por klasa pu-
nétore nuk duhet 8 bjeré kag poshié N& qofié se
pastaj kio utopl reaksionare nxirret né drité me gé-
lim ¢& & térhigen né andén e agiitaclonit proletar
shivesat e inteligiencies dhe t8 borgiezisé s& vogdl,
ndér & cilai gien ende njéfaré jehone agjitacioni ko-
mbétar, adéheré kio ulopi meriton dénim 18 dyfishié,
¢l shfagie e oportunizmit {8 padenié i cili pér hir 18
intoresave 18 paréndésishme dhe pa vleré 1€ njg casti
bén fii interesat e thella 18 kias€s pundiore.

Réto interesa urdhérojné kategorikisht & puné-
torét polonezd né {8 iria shietet gé e kané ndaxé Po-
loning 1 huftojng kreh pér krah me shokét e iyre
t¢ klasds, pa asnjé prapamendim. Tku ajo kohé kur
revoluciont borgiez mund t& krijonte njé Poloni t#
lirg; sot Polonia mund t& ringjallet velém me ané 1@
revolucionit shogéror, kur proletariati 1 sotém i ké
puié vargonjié e veb-,

Ne bashkochemi plotésisht me kété pérfundim g€
nxjerr Meringu. Le 18 shénoimé vebém se ky périun-
dim mbetet kreit 1 drejté edhe né gofté se né arsyeti-
min toné ne nuk do t& shkoimé aq larg sa ka shkuar
Meringu., Ska dyshim se gjendia e sotme e céshties
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poloneze ndryshon rrénjésishi nga aje g€ ka qgené
kit e BO viet mé paré. Por kjo gjendie & sotme nuk
mund i€ guhet e pérjetshme. Ska dyshim se antago-
mizmi 1 klasave 1 ka shiyed tani @ plan @ fundit ¢é-
shtjet kombétare, por nuk mund & themi ne anényré
kategorike, né goftd se nuk duam & biem n& dokiri-
narizém, se Sshié e pamundur gf pérkobgsisht né pa-
raskendn e dramés politike té dalé kjo apoe ajo céshtje
kombétare. S'ka dyshim se riméké&mbja e Polonisé para
se & shembet kapitalizmi &shig shumé e vishtizg, por
muk mund 16 thuhel se ajo &shté krejt e pamundur,
ose se muk kand pdr 18 dalé rrethana kur borgjezia
pdloneze do € marré anén ¢ pavarésisé et]. Dhe social-
demokracia ruse nuk ia ldh aspak duart vefes. Ajo
merr parasysh té gjithe kombinimed e mundshme,
madie t& giitha kombinimet & mund t€ merren me
mend, kur. v& né programin ¢ vet njohjen e & drejtés
sé kombeve pir vetévendosje. Ky program nuk pér-
iashton aspak gé proletariati polonez 18 dalé me pa-
rilén e njé republike 18 liré dhe t& pavarur poioneze,
edhe sikur mundésia g€ kjo 18 realizohet para socia-
lHamit t8 jetd fare e vogél. Ky program kérkon vetém
g& njé parti me 18 vértet® socialiste t& mos e prishé
md&rgiegien proletave, 8 mos e errésojs ftén Xlaso-
re, t# mos ¢ génjeit klasén punétore me fraza demo-
kratiko-borgieze, t& mos e cenojé unitetin e uftés
politike 18 sotme 18 proletariatif. PHcérisht né ket
fusht, g8 dshid 1 vetmi kusht e 1 cilin ne e njohim
vetévendosjen, gindron t€ré thelbi. Me kot mundchet
PSP-ja ta paragesé ¢éshijen sikur atd e ndan nga-
socialdemokratét giermang ose rusé faktl se ata e mo-
homg 18 drejtén e velévendosjes, t8 drejlén pér 18
kérkuar njé republikd 18 lirt dhe 18 pavarur. Nuk
gshi# kjo, por harrimi i piképamjes klasore, errésimi i
saj me amé t& shovinizmit, prishja e unifetit 18 luftés
politike t& sotme — ja se ¢faréd nuk na lejon gé #©
shohim #e PSP-ia nj8 partl soctaldemokrate me 18
vértetd punétore. Ja, pér shembull, si e shiron zako-
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nisht céshtjen PSP-ja: « ..ne vetém mund fa dobésoj-
mé carizmin, duke e shképutur Poloning, kurse pér
ta pirmbysur carizmin, k&t duhet ta béjné shokél
ruséw. Ose edhe késhiu: ~ . .pas shkat@rrimit & au-
tokracisé ne do ta pércakionim fatin tond duke u shké-
putur nga Rusia-. Shihni se n€ ¢'périundime & pér-
bindshme € con kjo logifké e pérbindshme qoftié edhbe
nga piképamia e kérkesés programatike pér rimékém-
hien e Polonisé. Megenése njé nga pasvjal ¢ mundshme
fpor n& kushtet e sundimit & borgjezisé ato nuk jane
patjetér 16 siguruara) $& evolucionit demokratik éshie
rimékémbia e Polonist, pér kité arsye prolefariati po-
lonez, nuk duhet $8 luftojé bashké me proletariatin rus
pér pérmbysjen e carizmit, por «vetdm» pér dobesimin
e tij duke shképutur Poloniné Megenése carizmmi rus
po Lidh njé aleancsd giithnié mé 18 ngushié me borgje-
zingé dhe geverité e Gjermanisé, & Austrisé et]., pér
kEtE arsye proletariati polonez dubet ta dob&sojé ale-
ancén me proletariatin rus, gierman etj., me 18 cilin
a1 hufton tani kund8r sé njéftés shiypje. Kjo nuk do 18
thoté tietér vecse 18 héhen i interesat mé Jetdsore &
proletariatit pér hir $#€ kuptimit demckratiko-borgjez
{é pavarésisé kombé&tare. Copétimi i Rusisg, drejt te
cilit synon PSP-ia ndryshe mga g&limi yné g& Eshté
pérmbysia e autokracisé, mbetet dhe do 18 mbetet fra-
7& boshe, deriza zhvillisd ekonomik 1 bashkojé mé
ngushté piesét e ndryshme {8 njé & tére politike &
velme, derisa borgiezia e 8 gjitha vendeve (€ bash-
kohet giithnid mé ngusht& kundér armikut 1€ saj 1@
pérbashlsl, proletariatit, dhe pér aleatin e saj té pér-
bashkét: carin. Nga ana tjetér, copétimi i forcave té
proletariatit, i cili vuan tani nén shtypien ¢ késaj au-
tolcracie, &shié realitet i hidhur, éshié rrjedhojé e
drejtpérdreité ¢ gabimit té& PSP-sé, riedhold e drejt-
nirdrejtd e giunjézimit & sa] pérpara formulave de-
mokratiko-borgieze. Q& t'1 mbyll& syté perpara kéti]
copétimi 18 proletariatit, PSP-ja detyrohet ta ulé ve-
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ten deri te shovintzmi, t1 paragesg, p.sh., piképamjet
e socialdemokratéve Tusé né kEtd ményré: «ne {polone-
76%) duhet t& presim revolucionin shogéror, dhe deri
atéherd ta duroimé pa béré zE€ shiypien kombétares.
Kijo #shté génjeshtér. Soclaldemokratél rusé jo velém
gé nuk kané késhilluar kurré asgjé t€ tilg, por, pér
kundrazi, ata veté luftoing dhe i b&iné thirrje gjithé
proletarviatit rus g& 8 luftojé kundér odo shiypieje
kombétare nd Rusi, ata véng né programin e tyre jo
vebdm barazing e plotd 1€ giuhés, € kombésisé ef],
por edhe njohjen e g drejtés sé odo kowmbi pér ia
vendosur veld fatin e vet. Dhe né gofté se, duke e
nichur k#té 18 drejis, pérkrahjen e kérkesave 1€ pa-
varésisé kombétare nga ana joné ne ua nénshirojmé
interesave 1@ luftés s& proletariatit, veldm njé shovinist
qund ta shpjegojd géndritnin toné si moshesim € ru-
séve ndaj joruséve, sepse né W vértetd ky géndrim
duhet t& burojé medoemos mga mosbesimi 1 proleta-
riafit 8 ndérgiegishém ndaj borgiezisé., Sipas PSP-sé
céshija kombétare pérmblidhet e féra né aniitezén:
«ne» {polonerdt) dhe «atas (giermanét, rusét etl). Ruw-
se gocialdemolrrali vE n# plan 18 pard antitezén: «wies
— proletarét dhe «ata» — borgjezia. «New», proletarét,
e kemi paré me dhjetéra heré se si i tradhton borgjezia
interesat e lirisd, # atdheut, 18 gjuhés dhe 18 kombit
sa heré gé it del pérpars proletariati revolucionar. Ne
pamé se i horgjezia franceze u shit te prusiangt neé
caztin e shiypies m#2 & madhe dhe té poshtérimit mé
& madh t& kombit francez, pamé =e si geveria e
mbrojties kombétare u shndérrua né geveri t# ifradh-
tisé ndaj popullif, pamé ge si borgiezia ¢ nj#E komhi
1& shiypur thivri ngé ndihmé ushtarét e kombit shtypés
pér 18 shiypur bashkatdhetarét e vet proletaré, & ki-
shin guxuar € zgiainin duart pér {8 marré pushietin
Dhe ja pse, pa u turbulluar aspak ngs sulmet shovi-
niste dhe oportuniste, ne do ¥1 themi gjithnié puné-
torit polonez: vetém aleanca e ploté dhe méE ¢ ngushté
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me proletariatin rus mund i plotésojé kérkesat e
Tuftés sé sotme politike kundér aulokracisg, vetém njé
aleanct e tille mund 8 jeté garancl pér njé clirim
politik ¢he ekomomik té ploté.

Ato gé thamé pér géshtjen poloneze viejné téré-
sisht edhe pér cdo géshtje tjetér kombétare. Historia
e mallkaar e autokracisé na ka 1&nd si trashégim njé
largim 1€ madh ndér klasat punstore 1€ kombésive &
ndryshrne, t& shiypura nga kio autokracl. Ky largim
#shté njé e kege shumé e madhe, nié pengesé shumé
e madhe né Wftén kundér autckracis®, dhe ne nuk
duhet ta ligissojmé kété & kege, ta konsakrojng kété gje
1& ghémtuar me asnjé «parimw 16 mévetbsisé s partive
ose 18 «federatbs» s& partive. Natyrisht, éshié mé lehté
dhe me thiesht 18 ndiekésh vijn e géndresés mé e
vogél duke u strukur secili né kéndin e vel sipas
parimit: «tymi im t& shkojé drejt», sic do gB 18 héje
tani edhe Bundi. Sa mé shumé e kuptoimé nevojén
o bashkimit, sa mé shumé jemi 18 bindur pér pamundé-
giné e njé sulmi t& pérbashkét kundér autokracisé pa
njé bashkim 18 ploté, sa mé e theksuar hehet domos-
doshméria e organizimit centralist 18 luftés né kushtet
tona polittke, — ag mé pak ne mund 1€ kénagemi me
njé zgiidhje «té thjeshté- t& césntjes, € cila ng & vér-
teté ashté nié zgikdhie sa pér sy e fage dhe thellésishi
e greme. N& gofté se nuk kuptohet démi g€ sjeil
largimi, né qofté se mungon déshira pér £t dhénd fund
me cdo kusht dhe pérfundimisht kétij largimi né kam-~
pin e partisé proletare, — atéheré g'éshié neveja as
pér giethen e fikut té «federatls», atbheré s'kemi as
pee v1 pérvishemi zgjidhjes s& njé céshijeje, 1€ cilén
nibra «ané» prekiikisht nuk do gé ta zgiidhé atéheré
dshts miré gf ta lémé né doré i€ misimeve 1€ vetd
jetés dhe t& 1évizyes reale gé t€ na bindin se ga 1 nevoj-
shém éshié centralizmi pér t8 siguruar suksesin e luf-
tés s& proletaréve & ¢do kombésie, € shiypur nga
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autokracia, kund&r késal autokracie dhe kundér borgie-
zisé ndérkombélare g€ po bashkohet giithnjg mé
ngushts,

wialra=  Nr. 44, Veprat, bot. shgip, v8ll. 6,
15 korvik 1303 f. 523-534



N go «NGIARJET NE BALLKAN DHE NE PERSH

Kébo kohét e fundit me ngiarjet né Bailkan éshié
mbushur shiypi politik jo velém 1 Rusisé, por edhe
i gjithé Evropés. Pér njéfaré kohe rreziku i njé luite
evropiane duke] fare i afért, dhe Xy rrezik edhe sot
e késaj dite — megjithése ka shumé t& ngj aré q& punas
6 kmfizohet vetdm me njé bujé dhe zhurmé @ madhe
e ¥ mos arrijé derl te Jufta — nuk &shté ke, :

i hedhim njé véshirim té pérgjithshém karakie-
rit 18 Krizés dhe detyrave qé ajo vé pérpara partisé
punétore ruge.

Zgiimi 1 popujve t& Avisé pér té marré pjesé né
jetén politike pati nje shtytje vecanérisht té fortg nga
lufta ruso-japoneze dhe nga revolucioni rus. Por ky
zgiitn u pérhap ag ngadal® nga njé vend né tietrin,
sagé né Persi rolin vendimtar e luajll dhe vazhdon ia
inajé kundérrevolucioni rus, kurse revolucioni turk
hasi menjéheré né koalicionin kundérrevolucionar &
shieteve té tjera me Rusing né krye. Hshi@ e vérteid
se kjo tezé e fundit, n& wvishirim i@ parg, #shié né
kundérshiim me tonin e pérgfithshém @ shtypit evro-
pian dhe 18 deklavatave t& diplomacis€: po t1 dégjosh
kato deklarata, po Fu z8sh besE artfkujve g crganeve
giysmézyrtare — 1@ glithé jane plot «simpati» pér
Turging e pértéritur, 1€ giithé nuk duan vegse forcimin
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dhe zhvillimin € regiimit kushtetues né Turgi, & giithé
nuk Jdiné si ta lavdérojné «maturing» e xhonturgve
borgjezé. ,

Por t& giitha kélo fjalé jané vetém njg shembull
i hipokrizisé s8 poshisr borgjeze {8 geverive # sotme
reaksiomare 8 Dvropds dhe 1€ borgjezisé s# soime
reaksionare evroplane. Né 1€ vértelé asnjé vend evro-
plan g€ e quan veten demokratik, asnjé parti borgje-
ze ¢ Evropgs g& quhet demokratike, pérparimiare, -
berale, radikale etj, nulk ka dhéng asnid prove 18 dé-
shirs sé singert® pér ta ndihmuar revolucionin turk,
pér t€ ndihmuar fitoren dhe konsolidimin e tij. Pér-
kundrazi, t& gjithé kané friké nga suksesi i revoiucionit
turk, sepse ky sukses do 18 shénonte né ményré 16
pashmangshme, nga njéra ané, shvillimin e aspiratave
pér autopormi dhe pér nié demokraci 18 vértetd né
giithe popujt e Ballkanit, nga ana tjetér, fitoren ¢ re-
volucionit persian, do té ishte njé shiytie e re pdr l6-
vizjen demokratike né Azi, do & sh&nonie forcimin e
luftés pér pavarSsing e Indisg, krijimin e regiimeve
1¢ lira gjaté gjithé kufirit 18 madh rus, si pasoid, kei-
jmin e kushteve 1€ reja g€ do ta viéshtirésonin poli~
tkén e carizmit uliraresksionar dhe do ta lehtésonin
hovin e revolucionit né Rusi, e késhiu me radhé.

Thelbi 1 nglarjeve g& po zhvillohen fani né Bali-
kan, né Turql, né Persi &shié koalicioni kundérrevo-
Iucionar i fugive 18 Bvropés kundér demokratizmit gé
po rrifet né Azi. Té gjitha pérpjekjet ¢ geverive tona,
téré propaganda ¢ gazetave «i& médha~ evropiane gy-
nojngé ta errésoiné kété fakt pér ta corientuar opinionin
publik, pér ta maskuar me fjalime hipokrite dhe akro-
baci diplomatike koglicionin kundérrevolucionar 16 (&
ashfuquajturave kombe 18 qytetéruara té Evreopés kun-
dér kombeve té AzisE, gé jand mé pak 18 gytetéruara,
por g€ kané ms shumé etje pér demokraci. Dhe gjithe
thelbi 1 politikés =8 proletariatit né castin e tanishém
éshié g t'ua ¢jerré maskén hipokritéve borgjeze, té
rbulojé pérpara syve € masave mé t# gjera populiore
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karakterin reaksionar 1€ geverive evropiane, e cilat
nga frika e luftés proletare lmajné né vendet e iyre
dhe ndihmojné gf 1& luajngé edhe # tjerél, rolin €
xhandarit pér revolucionin né AzL

Rrieti i intrigave, me té cilat Evropa ka rrethuar
8. giitha ngjarjet né Turgl dhe nd Ballkan, éshté ja-
shiézakonisht 1 déndur, dhe publiku mikroborgjez bie
né gracksn e diplomatéve, 4 cilét mundoehen ta pérqen-
drojné vémendjen te vogilsite, fe hollesitd, te anél €
vecanta & nglarjeve gé po zhvillohen; mundohen 1a
errésoiné kuptimin e gjithé procesit ng terési. Peérkun-
drazi, delyra jong, detyra e soclaldemokracisé ndérko-
mbétare Gshid 11 shpjegojé popullit pikérisht keté ii-
dhje té peérgjithshme % ngjarjeve, 12 shpjegoié tenden~
cén kryesore dhe prapaskenén e 1€ gjitha ngiarjeve gé

. po zhvillohen.

Konkurrenca ¢ shieteve kapitaliste g€ duan «ie
rrémbeiné theléns dhe t'i zgjeromé zotrimel dhe ko-
Jonité e tyre, — pasiaj frika e nj& l€vizjeje demokra~
tike & pavarur nd@r popujt e varur ose gé jané nen
<Kujdestaring» ¢ Evropés, - ja dy forcat levizése 1€
gjithé politikés evropiane, Khonturgit 1 lawdéroing pér
géndrimin e tyre t€ matur dhe té pérmbajtur, dmth
revolucionin iurk e lavdéroiné sepse éshie 1 dobél,
sepse nuk i zgjon shiresat e uléta 1@ popullit, nuk ngjall
imicigtivén e verteté té masave, e lavdérojné sepse al
mban nié géndrim armiqésor ndaj luités proletare gé
po fillon né Perandoringé Otomane, — dhe nigkohésisht
vazhdojng ta grabitin Turging si perpara. E lavdérojnié
sepse ka mundési 1€ vazhdcjé si pérpara grabitja e
rotérimeve furke. | lavdérojng shonturgit dhe vazhdoj-
né njé politikd gé ¢on haptazl né copétimin e Turgisé,
Shuma drejt dhe hollé u shpreb pér k&R «(Gazeta po-
pullore e Lajpeigutr, organ i socialdemokratéve 18
wendit:

«N& maj 1791 disz burra shteti largpamés, gé donin me ig
vartetds 13 miren e atdheut, shpallén reformién pokltike né
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Polani, Mpreti ¢ Prusisgd dhe perandesi i Austrisé ¢ lavdéruan
wcushtefuién e 3 maii, e pérshéndetén até, si nje vepdr «qé i
sjell lumturing shtelit fginl». Gjithe bota lavdéroi reformatorgs
polonezE, t8 cilét ndryshe nga jakobingt e traerrshiém i€ Pari-
sit u treguan «t& matar> né ke punéd... M8 2% janar 1793
Prusia, Austria ¢he Rusia nénshkruan marréveshien pir copd-
timin e Polonisé!

Né gush: 1988 xhonturgit shpallén njé reformé politike, e
cils @ zhaiua nd ményrd jashtézakonisht {8 get€ GHthe
bota 1 lavdérel wxhonturgit, t& cil¥t ndryshe nga socialisiét e
tmerrshdm né Rusi o treguan <& maiur né kEl8 puné .. Ne
tetor 1808 po zhvillohet njé varg nglavjesh. 18 cilat ¢ojné 18
giitha n# copdlimin e Turgisi»

Dhe me té vérteté do t€ ishte njé gabim f&mijéror
stkur ndonjérl tu zinte besé fjaléve t& dipiomatéve,
pa marré parasysh veprat e tyre, ndérhyrjen kolektive
t& shteteve kundér Turqisé revolucionare. Mjafton t@
krahasoimé takimin dhe bisedimet q&€ u zhvilluan ndér-
miet ministrave t& Punéve té Jashtme dhe kryetaréve
teé disa shtefeve me ngiariet e mévonshme, gé &
shduket si tym besimi naiv né deklaratat e diploma-
téve. Né gusht dhe né shtator, pikérisht pas revolucio-
nit xhonturk dhe pérpara deklaratave 18 Austrisé che
t& Bullgarisé, ne shohim takimin e z. Izvolski né Karls~
had dhe Marienbad me mbretin BEduard, me kryemi-
nistrin e republikés franceze Klemanse, takimin € mi~
nigtrit 16 Pundve (& Jashtme t& Ausirisé fon Erental
me ministrin e Punéve t& Jashbtme 1€ Ialise Titom ne
Saleburg, pastaj takimin e Izvolskit me Erentalin me
15 shiator né Buhloe, takimin e Ferdinandit, princit
t& Buligarisé, me Franc-Josifin né Budapest, takimin
e Izvolskit me fon Shenin, minisirin e Punéve &
Jashtme 18 Giermanisé, pastaj me Titonin dhe me
mbretin e Italisé

Kato fakte flasin vetd Pare deklaratés sé Austrisé
dhe Bufllgarisé i€ gjitha gjérat kryesore ishin digkutuar
né ményrén mé konspirative dhe t& drejtperdrejté ne
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takimet personale i mbretérve dhe ministrave, nglér-
mpet giashté lugive: Rusisg, Ausirise, GGlermaniss,
Ttalisé, Francés dhe Anglisé. Diskutimet ¢ filluan
pastaj né shtyp rreth géshtjes nése Erentall kishie thé-
ni 16 verietén se Italia, Giermania dhe Rusia kishin
dhiné péigimin e tyre pér aneksimin (bashkimin} e
Bosnjés dhe té Hercegovings nga Austria apo jo, ~ té
giitha kéto jané fund e krye komedi, jané vetém orvat-
je pér ta lorguar vémendjen, jané nje gracké né # -
16n mund t& bien vetém filistingt liberalé. Krerét e po-
ltikés sé jashtme té shteteve evroplane, Izvolskdf,
Frentalét dhe giithé banda e kusaréve me kuroré bash-
k& me ministrat e tyre, i@ hothén me gllim kété
kodkd shiypit: hami kokén midis jush, zotérinj, sa 1@
lodhend pér t& gietur se kush génjeu dhe kush u geé-
niye dhe kush ia héngri hakun tjetrit, Ausiria Rusisé,
Bullgaria Austris# etj, kush e grisl « parb- Traktatin
e Berlinitt, cfaré géndrimi mban njéri dhe tjetri ndaj
planit pér nié konferencé & fugive 8 tlera 1€ k8]
Iloji. Urdhéroni, térhigeni opinionin publik me kélo b
shtje interesante dhe té réndésishme — ol jashtézako-
night t& rénddsishme! Pikérisht k&té duam ne, gé (&
fshihet thelbi kryesor i ¢éshijes: faktl se &shié arritur
marréveshia qysh mé paré pér gifral themelore,
domth. pér té ndérhyrd kundér revelucionit shoniurk,
pér hapat e métejshém né lidhje me cop&iimin e Tur
gisé, pér té rishikuar né k&€ ose até formé- céshijen
e Dardaneleve, pér 1 lejuar carit ultrareaksionar rus
qé 48 shiypé revolucionin persian. Ja ku géndron giithé
thellbi, ja pér ofaré ne, udheheqésit e borgjezisé reak-
sionare 18 gjtthd Bvropés, kemi me {8 vrietd nevojé
dhe ja se cfaré po b8ims. Dhe budallenjié liberals le
& Jlomotitin n8 shiyp dhe né parlamentel rreth ¢ésh-
ties se si fillol kjo mesele dhe c¢farg tha njéri e fjetr
dhe cormé dubet & marré perfundimishi, si duhet
8 ninghkruhet dhe '3 paragitel giithé botés politika
e grabitjeve koloniale dhe e shitypies s& lévizjeve de-
mokratike.
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Shtypi lberal i té giitha shieteve mé& 8 médha
18 Evropés - me plriashiim € Ausiris, gé& &shié me
«& ngopur- né castin e tanish&m — sof nuk bén tjetér
vegse akuzon gevering e wet se nuk i respekion sa
duhet interesat e veta kombétare. Liberaiét e odo vendi
e paragesin vendin e {yre, geveriné e tyre sl mé ié
pazonjén, si viktimeé 18 génjyer, g€ ka ditur 8 «périi-
tojé» mé pak se t& giithé nga glendja et]. Pikérisht
kité politiké ndiekin edhe kadetét tang, 18 cilét kané
arritur prej kohésh 1€ thong se sukseset e Ausirisg
ngiallin «zili> midis iyre (késhtu u shpreh f[jald pér
fialg z. Miligkov). Gjithé kjo politiké e borgjezéve li-
beralé ni pérgjithési, dhe politika e kadetéve tangé né
ményrd {8 vecantd, éshié hipokrizia mé e neveritshme,
8shié tradhtia mé € poshi¥r gé& u béhet interesave 18
vérteta t8 pBrparimit dhe t& lirisé. Sepse njé politike .
e i, s& pari, e erréson ndérgjegjen demokratike t&
masave popullore, duke e 18né né heshije komplotin
e geverive reaksionare; s€ dytl, ajo shiyn odo vend ng
reugdn e s ashtuguajturs politiké té jashtme aktive,
dm.th. miraton sistemin e grabitjeve koloniale dhe té
ndérhyries sé shieteve 18 tiera né géshijet ¢ Gadishullit
Balbkanik, ndérhyrje & &shté giithnjé reaksionare; sé
treti, kjo politiké bén haptazi lojén € reaksionit, duke
ngjallur ndér popujt interes pér pjesén qé do ®© ma-
Trim «mer, pér plesén gé do té€ «nae takojé kuxr & hé-
het ndaria, pér pjesén g «mes do 1€ pérfitojmé. Qe-
veritd reaksionare pikérishi né castin ¢ lanishém, mé
shumé nga 18 giitha, kané nevojé pikérisht 1€ kené
munddsi 14 referchen «opinionit publilts pér P8 pér-
forcuar pushiimet e tyre ose kérkesat pér ~kompensi-
me» et]. Shikoni, duan t& thond ata, shtypl i vendit
tim mé akuzon se jam treguar tepér buiar, se nuk i
kam mbroitur sa duhet interesat kombélare, se kam
 bére Léshime, sl m& kanoset me Inftd, si pasojé, kér-
kesat © mia, 31 kivkesa nga mé «elementaret dhe {8
drejla, duhet 1€ plotésohen deri né fund!

Politika e kadetdve rusé, si dhe politika e borgje-
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zéve liberalé & Evropés, éshis servilizém pérpara ge-
verive reaksionare, &shié mbroitie e pushtimeve kolo-
niale, € grabitjeve dhe e ndérhyrieve né punét ¢ hua-
ja. Politika e kadetéve &shié vecanérisht e démshme
meqé béhet nén flamurin e «opozités», dhe si pasojé
gorienton shumeé ¢ shwné njeréz, ngiall besim ndér
ata gé nuk kané besim né gevering ruse, prish ndér-
giegien ¢ masave. Prandaj edhe deputet&t tané né
Dume dhe t& giitha organizatai tona t& partisé duhet
1€ kené parasysh se nuk mund 1€ b&mé asnjé hap
serioz né punén ¢ propagandés dhe 1€ agjitacionit so-
cialdemdkrat pér ngiariet né Ballkan, po 1@ mos shpie-
goimeé edhe nga tribung e Dumés, edhe né trakte, edhe
né mmbiedhie, lidhjen midis politikés resksionare €
autvkracisé dhe opozités hipokrite & kadetéve. Nuk
mund tia shpjegojmé popullit giithé démin, glithé ka-
rakterin reaksionar {8 politik&s carisle, po nuk i shyje-
guam atil] se poiitika e jashbme kadete né thelb gshié
e njdita i€ Nuk mund & luftoimé kundér shovinizmit
dhe pogromizmit né politikén e jashtme, po nuk luf-
buarm kundsr llafeve, dredhive, frazave giysmake dhe
manovrave i€ kadetéve,

Ja njé shembull gé fregon se ku i con socialistél
paitimi me piképamjen e borglezisé liberale. N& orga-
mn e njchur 18 oportunistéve «Sozislistische Monat-
shefter {«E Pérmuaishmija socialiste — 277») Maks
Shipeli shkruan pér krizén ballkanike: «Pothuajse gii-
thé anétarél e partisé€ me mend né koké do fa quanin
gabim sikur t& mbizotéronte mendimi & v shpreh edhe
njé heré para pak kohe né organin foné gendror té
Berlinit {d.m.th. nd gazetén «Vorwiris"), konkretisht:
mendimi se Gjemmania nuk ka se ¢farg 8 kérkeid as
né ndryshimet e fanishme, as né ndryshimet e ardh-
shme né Ballkan. Kuptohet se ne nuk duhet € synoi-
mé té realizojmé pushiime territoriale... Por éshié ¢
_ padiskutueshme se rigrupimet ¢ médha @ shteteve né

F e «Pérparar. Hed.
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kiéte zomd, @& shérbeingé si nje hallké ndérlidhése e
réndésishme ndérmiet Evropés, giitheé Azisé dhe njé
piese & Afrikés, e prekin mé drejipérdrejt glendjen
ioné ndévkombétare. .. Tani pér tand nuk mund 8 £h-
et né asnjé ményré pér njé réndési pak a shumé ven-
dimiare 8 sisiernit reaksionar rus. .. Rusiné .. ne nuk
kemi arsye ta quaimé aroike né odo rast dhe me gdo
kusht, sic e guante demokracia e dhjetévjetéshit &
giashid 8 shekullit 8 kaluar- {5, 1318}

Kv HLberai idiot, g& fshihet nén maeskén e socia-
listit, nuk i ka paré intrigat reaksionare & Busisé pra-
pa «kujdesits & saj pér «villezérit slavé»! Duke thé-
né: e né emér 48 bhorgiezisé giermane), giendja «jo-
né» etl., ai nuk sheh as grushlin & iu dha revolucio-
nit xhontuwk, as hapat ¢ Rusis® kundér revolucionit
persian!

Fialét g& cituam jané botuar né numrin e 22 tetorit
t& revistds. Mé 18 (B) telor «Novoje Vyemia» bolci njé
artikull 8 bujshém ku thube} se -amarkia né Tavriz
arritt péypjesélime t€ pabesueshmes, se gjoja qyteti
«&shié givemé 1 shkatérruar dhe 1 grabibur nga revolu-
cionarél givsmébarbaré». Fitoria e revolucionit mbi
irupat e shahut n& Tavriz, sic e shilni, ngialll menjé-
heré térbimnin e organit givemézyrtar rus. Udh&hegiisi
i trupave revolucionare persiane, Satar-hani, quhet né
ke artikall «Pugagov aderbejxhanas» (Aderbejxhani
ose Azerbejxhani &ghi€ njé krahing e veriut € Persisé;
gyieti kryesor 1 késaj krahine &shté Tavrizi, popullsia
e késaj krahine, sipas Reklysé, pérbén gati 1/5 e giithé
popullsisé s8 Persisé). «Lind pyetja, — shkruante «ilo-
voje Vremiar, — 2 murd 11 durejé Rusia pa mbarim
18 gjitha kéto giéra té shémivara g# e démtojné freg-
#iné toné né kufirin persian, tregit gé arrin né miliona
rubla?. . Nuk dubet harruvar se gjithg Transkaukazia
Lindore dhe Aderbejxhani nga piké&pamiz etnografike
janéd nid e téré e vetme. .. Gjysmintelektualét tatard
t& Transkaukarizé, duke harruar se jané shietas rusg
treguan simpati 1€ ziarrté pér turbullivat e Tavrizd
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dhe po dérgomé atje vuoilnetarét e tyre... pér ne ka
shwmeé mé tepér réndési g€ Aderpeixhani, 1 cili ndo~
dhet affr kufijve tané, 1€ getéschet. Sado e hidhur g8
mund té jetd, rrethanat mund ta detyrojng Rusing me
gjithé déshirén e saj pér t& mos béré asnjé ndérhyrie,
g8 ta marré pérsipér vetd L€ puni.

Me 20 tetor gazeta giermane «Gazeta ¢ Frankfur-
tit» mori njé telegram nga Peterburgu ku lhuhej se «si
kompensimes pér Rusing parashikchet okupimi 1 Ader-
bejxhanit. Mé 24 (11} telor po kjo gaveté botol njé te-
legram nga Tavrizi: «Pardje giashté baialione 8 kém-
bésorisé ruse bashlé me kavalering dhe artilering pér-
katése kaluan kufirin persian dhe priten sot né Tavrize.

Trupat ruse kaluan kufirin persian pikérisht até
dité kur M. Shipell, duke pérséritur si skliav sigurimet
dite ulérimat e shtypit liberal dhe policor, u thoshie
punéioréve gienmand ge réndésia e Rusisé, si mburo;::_
e reaksionit, peréndoi dhe se &shis gabm’* gé ajo i@
quhet armike me cdo kushi.

Pritet njé masakrim { ri i revolucionaréve persiang
nga trupat e Nikolai Gjokésorit. Pas veprimit jozyr-
tar 1€ Ijanovit vien pushiimi zyrfar i Aderbejxhanit
dhe pérstritet né Azi ajo g8 béri Rusia né Evropé m#
1849, kur Nikolai I dérgol trupat kundér revolucionit
hungarez. Ndér partité borgieze né Bvropé athers
kishie ende nj8 demokraci 8 vértetd, g ishte e zonja
t& Iuftonte pér liring, e jo velém 18 Homotiste né ma-
nyré hipokrite pér t&, sic b&ing né ditét tona giithé
demokratét borgiezé. Rusia duhel 18 uante atéheré ro-
lin e xhandarit 12 Evropss 18 pakidn kundér disa ven-
deve evropiane. Sot f¢ giditha shietel mé 18 médha té
Evropés, pa pérjashiuvar republikén «demokratike- t&
Klemansoit «t8 kug», & frikésuar deri né paleé nga cdo
zgierim 1 demokracisé né& vendin e iyre, si dicka gé
&shig né dobi & proletariatit, ¢ ndihmojné Rusing té
luajé rolin e xhandarit 12 Evropss.

S'ka asnjé dyshim se né komplotin recksionar t8
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shtatorit ndérmiet Rusisé, Austrisg, Glermanisé, Tialise,
Francés dhe Anglisé @shié parashikuer 1 jepet «liri
veprimi» Rusisé kundér revolucionit persian. Nuk ka
asnjé réndési nése kjo u shkrua apo jo né ndonjé do-
kument 18 fshehtd, i cili mund t& botohet pas shumé
vietésh né€ ndonjé pérmbledhje maierialesh historike,
apo nése Izvolski ua tha k&t vetém me gojé bashké-
biseduesve té tij shummé £8 dashur, apo nése veté kita
bashkebisedues «lané & kuptohejs se ne do 18 kalojmé
nga «pushtimets né «aneksimets, kurse ju, ndoshia, nga
veprimet e Lizhovit né «okupimins, ose dicka tjeter,
— t& giitha k#to kané fare pak r&ndési Réndési ka
vetém njé gié: cilado t& ket gené forma e komplotit
kundérrevolucionar @ shiatorit ndérmjet fugive, ky
komplot @shté fakt dhe kuptimi i tij po béhet cdo dité
mé i qarté. Ky éshtd njé komplot kundér proletariatit
dhe kundér demokracisé. Ky #shi& njé komplol pér
shtypjen ¢ hapdt t& revolucionit né Azi ose pér 1 dhé-
né grushte 18 térthorta keti] revolucioni. Ky &shid njé
komplot pér vazhdimin e grabitjeve koloniale dhe 1€
pushtimeve territoriaie sot né Ballitan, nesér né Persi,
pasnesér, ndoshta, né Aziné e Vogél, né Egiipt eti. etl
Vettm revolucioni botéror i proletariatit mund ta
pérmbysé kété fored 1@ bashkuar 18 kusaréve me kuro-
ré né krye dhe 18 kapitalit ndérkombBiar. Detyra €
ngutshme e 18 giitha partive socialiste 8sht ta forcoin@
agiitacionin né masat, tia ¢jerrin maskén lojds s& di-
plomatéve 18 18 giitha vendeve dhe ¥i tregojné konkre-
tisht, qarts 1& gjitha faktet & déshmojné peér rolin
e poshtér 1& 12 gjitha fugive aleate, pa dallim, sl 1€
_ atyre i kryeiné drejtpirsédrejii funksionet e xhanda-
rit, ashtu edhe t& atyre g8 luajngé rolin e ndihmésve, 1€
migve dhe financiergve 1€ k&ti] xhandari. ,
Deputetéve socialdemokyaté rusé 8 Dumés, — ku
pritet edhe dekiarata e Izvolskit, edhe Interpelanca
kadeto-cktiabriste, ~ 1 takon tani njé detyrd jashié-
zakonisht e rénds, por njékohésishit jashi@zekonishi
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¢ larté dhe e madhe. Afa jend andtard & njé institu-
cioni gé maskon politikén e fugisg reaksionare krye-~
sore, t& komplotistit kryesor t& fundérrevolucionit, dhe
ata duhet t& gieiné zotdsing dhe burréringé t€ thoné
gjithé té vértetén. Né njé cast & 1illg, i al gé po je-
fojmé sof, deputetéve socialdemokrati 1€ Dumés ultra~
reaksionare u éshid dhénd shumé, por edhe shumé do
te kérkohet prej tyre. Sepse pérveg iyre asnjeri né
Dumé muk mund 4a ngrejé zérin kundér cartzmit nga
pozita jocktjabriste-kadete. Dhe «protestas kadete né
njé kohé t& tilie dhe né rrethana 1€ tilla 8shi€ mé keg
se hig, sepse kjo mund 1€ jelé velém njé protesté e
dals nga gjiri po i asaj tufe ujgish kapilalisté che né
em@r t& po asaj politike ujgish.

Prandaj sl fraksioni yné né Dumeé, ashiu edhe {8
giitha organizatat e tjera t& partisé soné le 11 pBrvi-
shen punés. Agjitacioni né masat ka sot njé réndési
nigging heré mé #® madhe se né kohét e zakonshme.
Né gjithé agjitacionin toné i3 partisé 4ri rrethana duhet
& vihen né plan % paré. S& pari, né kundérshiim me
giithé shiypin reaksionar dhe ilberal, duke fifluar oé
nga qindéshet e zeza e deri te kadetét, socialdemokra-
cia cierr maskén e lojés diplomatike {8 konferencave,
t& marréveshjeve ndémmijet fugive, 1€ eleancave me
Angling kundér Austrisé ose me Austring kundér Gjer-
manisé ose 16 cfarddolloi aleance tjetér. Detyra joné
gshtd t8 tregojmé faktin ¢ komplotit reaksionar & fu-
give, i <ffi &shté kurdisur prej kohesh dhe 12 cilin ge-
verité pénpigen me 18 giitha forcat ta maskojné me
komeding e hisedimeve ms {# haptia. Kundér kome-
dive diplomatike, pér ¥'i shpjeguar popullit {8 vértetén,
pdr ta demaskuar reaksionin ndérkombétar antiprole~
tar! S& dyti, ne duhet # shpjegoimé frytet dhe rezul-
tatet reale, e io me fials, & k&t komploti: grushii
kundsr revolucionit turk — bashképunimi 1 Rusisé né
shtypjen e revolucionit persian — ndérhyrja né punét
e huaja dhe shkelia e parimit themelor t& demokracisé,
+8 58 drejtés s& kombeve pér vet@vendosje. Programi
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yné, si dhe programi i gjithé socialdemokratéve 1€ bo-
tés, e snbron keté 1€ drejté. Dhe nuk ka asgje mé re-
aksionare sesa kujdest i austriakéve, nga njéra ané, dhe
i ultrareaksionaréve rusé, nga ana tjetér, pér «véllezé-
rit silavés. Ky «xujdes» Isheh intrigat mé té poshtra,
pér 16 cilat Rusia 8shié bEré e famshme prej kohésh
né Ballkan. Ky «&ujdes- synon giithnig t& godasé de-
mokracing e vérteté né kdto ose alo vende ballkanike.
1 vetmi «kuides» 1 singerté i fugive pér vendet bal-
kanike mund t& ishie njé dhe vetém njé: 18 lhen 1€
lira 18 vendosin veté fatin e fyre, 18 mos u hebmohet
jeta me ndérhyrie nga jashtd, 1& mos futen shkopinj
& rrotat e revolucionit turk Por, sigurishi, klasa pu-
nétore muk mund 8 presé ngsa borgjezia njeé politike
t& tiflg !

Té gittha partité borgjeze — deri te partité me
liherale dhe «demokratike» me emér, duke périshirég
edhe kadetst tané — géndroiné né piképamiet e poli-
tikés s¢ jashtme kapitaliste. Kjo &shié rrethana e trete,
t6 ¢ilén socialdemokracia duthet ta vErg né dukje né
ményré té vecante. Liberalét dhe partia kadete né thelb
duan edhe ata po até gard ndérmjet kombeve kapi-
taliste, dulte propozuar vetdm forma t€ tjera 1€ késaj
gare, 1 ndryshme nga ato % gindésheve 18 zeza, duke
kerkuar marréveshje t8 ijera ndérkombéiare, 1€ ndry-
shme nga ato mbi 18 cilal mbéshietel tani geveria.
Dhe kjo lufté Iiberale kundér njé forme t& politikés
sé jashtme borgjeze pér njé formé fjetér t& po kisaj
politike, keto kritika liberale g1 bEhen qeverisé se ajo
ka mbetur prapa nga & tjerat (né punén e grabitjeve
dhe t8 ndérhyrieve!) ushiroing ndikimin mé t& dém-
shém mbi masat. Poshté cdo politiké koloniale, poshié
giithé politika e ndérhyrijeve dhe e Tuftés kapitaliste
nér tokat ¢ huaja, pér popuit e huaj, pér privilegie té
reja, pér tregje 18 reja, pér ngushiicat eti! Socialde-
mokracia nuk bashkchet me utoping absurde mikro-
borgiere t& pérparimil «pagésor dhe 18 drejié» kapi-
talist. Socialdemeokracia Tufton kundér gjithé shogérisé
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kepitaliste, duke ditur se nuk ka né boté tjetér mbroj-
i8s 1@ pages dhe 18 lirisé prveg proletariafit revolu-
cionar ndérkormbétar

«Proletari» Nr. 37, Veprat, bot. shgip, véll 15,
16 (29) teior 1908 7. 242-253
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NIE LOJE KUMARI

«Novele Vremja» po i zhulon % gjitha planel e
nacionalistéve rusé. Kur e lexon kéié gazelé «me nflu-
encé» ndér garget ¢ laripSomendura si edhe ndér oktja-
bristét, plani gé ata zbatojngé me k¥@mbéngulje pér &
grabitur Turginé del i garté.

Si zakonisht, politika & shovinizmit dhe e pushii-
mit 18 tokave & huaja béhet para sé giithash duke
ndérsyer opinionin publik kundér Austrisé. «Popuit
e Balkanit — ghkruan ~Nowoje Vremjas, — U ngritén
néd luftén e shenijté pér pavardsi. Diplomacia austriake
po ruan castin mé t& volitshém pér ¥'i grabiturs.

Austria rrimbeu njé thelé (Bosnjén dhe Iercegovi-
aén), Halia rrémbeu edbe ajo njé thelé (Tripolin), tani na
ko andhur radha t& perfifojmé edhe ne ~ kjo éshig
politika e gazetss «Novoje Vremja»r. «Lufta e shenité
pér pavarési» nuk &shié vecse njé frazé pér i génjyer
njerézit e padjaliszuar, sepse te ne né Rusi askush nuk
i ka marré aq népér kémbé parimet me 1€ veriefe
demdkratike t& pavarbsisé sé vérieté & té gjithé po-
pujve sa nacionalistét dhe okijabristét.

Pse mendoing nacionalistét se tani casti &shig 1
pérshtaishém pér njé politiké grabitjeje? Dhe kio
shihet garté nga «Novoje Vremja-. Italia, thotg ajo,
nuk do 8 luftois, pér Austring &shif e ryezikshme 1€
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Filtojé nié lufté kundér sllavéve 1€ Ballkanit, sepse ajo
ka njé popullsi prej shumé milioné banorésh té aféri me
ta, as Gjermania nuk do gé 18 rrezikojé njé ufté evro-
piane peér t¢ shpartallvar Turging

Llogarité e nacionalistéve jané 1€ hapéta dhe né
kulm t& paturpshme. Ata thoné fjalé # médha per
<uftén e shenjié pér pavarsiné> € popujve, kurse vetd
luajné me giakifohtésing mé 1€ madhe me jeén ¢
miliona njerézve, duke i shiyré popujt né kasaphané
pér hir & fitimeve & nig grushti wegtarésh dhe fabri-
kantésh, :

Aleanca tripaléshe (Gjermani, Austri, Ital) sot pér
sot éshis dobésuar, sepse Italia ka shpenzuar 800 mi-
liond franga pér luftén kundér furgve dhe né Ballkan
«interesat~ e Halisd dhe 18 Austrisé npuk pérputhen.
Ttalia do g& t& rrémbejé edhe nj8 thelé — Shaipéring,
Austria nuk do g8 fa lejojé kété. Duke 1 mbéshtetur Ho-
garité e veta né keété faki, nacionalistét tané€ béjné nié
lojé kuwmari t8 déshpéruar, duke u mbéshietur né
forcén dhe pasuring e dy shieteve t8 marréveshjes tri-
paléshe {Angli dhe Francé) dhe né faktin se «Hropas
nuik do 18 dojé nié Tufté 18 pérgiithshme pér shkek €
ngushticave ose pér shkak 1€ -orumbullakosjes» s& to-
kave «tona» né kuriz t& Turgisé aziatike.

Né shogéring e skllavérise sé punés me méditje
cdo tregtar, cdo pronar ben njé lojé kumari; «ose do
18 rrénchem, ose do t& pasurohem che do & rréno} %
tieréte. Cdo vit falimentojné gindra kapitalisié dhe rré-
nohen miliona fehatard, zejtaré shtépiaké dhe zejtare
t& tierd, Po kété lojé kumarl béiné edhe shiefet ka-
pitaliste duke Imajiur me gjakun e miliona njerézve
qé diérgahen heré kétu, hergé aty t& vriten pér té
pushtuar ioka t huaja dhe pér 1€ grabitur fginjét e
dobét.

«Prgpdar Nr, 134, Venrat, bot. shgip, w8l 1§,
4 fetor 1912 f. 374-375
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NJE KAPITULL I RI NE HISTORINE
BOTERORE

Edhe shiypt borgjez i gjithé Evropés, | cili pér
féilime resksionare dhe egoiste kishie wbhroitur 18
famshmin status auo (status kuo - glendjen e mé-
parshme, & pandryshuar) né Ballkan, pohon tant njé-
zéri se né historing botérore ka filluar njs kapitull i =i,

Shpartaltimi 1 Turgisé &shid 1| padiskafueshEm.
Fitoret o shteteve balkanike, 18 bashkuare né aleancédn
katérpaléshe {(Serbi, Bullgari, Mal { Zi, Gregi) jané
shumeé 18 médha. Abeanca e kétyre katér shieteve éshié
béré fakt. «Ballkant ¢ takon popujve balikanikés e
kio tashmé u arrit.

Cila éshitd réndésia e kétii kapitulli & i né histo-
riné botérore? .

Né Evropén Limdore {Austri, Ballkan, Rusi) deri
tani nuk jané zhdukur ende mwbelurinat ¢ fugishme
18 mesjetés, 1€ cilat e pengojng tmerrésishi zhvillimin
shogéror dhe writjen e proletariatit. Kéto mbeturina
jand: sbsolutimmi fpushieti i pakufizuar i monarkut),
feuddilzmi {prona ¢ tokés dhe privilegjet e cifligaréve-
“bujkrobirues} dhe shivpia e kombiésive.

Pungtorét e ndérgiegishém 1€ vendeve bhallkasnike
kané gené 1€ partt & hodhén parullén e ggiidhjes de-
_ mokratike konsekuente {8 ¢&shtieve kombétare né
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Ballkan. Kjo parulle éshit: republiké federative ball-
kanike. Dobésia e klasave demokwratikte né& shielet e
sotme ballkanike (proletariati #shig i vogél né numeér,
fshatarét jané t& shiypur, t& shpérndaré, analfabeté)
ka béré ué aleancs, e domosdoshime nga piképamja eko-
nomike dhe politike, & merrfe formén e njé aleance
ndérmjet monarkive B Ballkanit,

Céshtja kombétare né Ballkan ka béré njé hap
shumé & madh pérpara drejt zgikdhjes s€ wvet. Nga
giithé Evropa Lindore sot wetém Rusie ka mbetur si
njé shtet shumé i prapamdbetur.

Megjithése né Ballkan u krijua njé aleancé ndér-
mjet monarkive, e jo nié sleanct ndérmjet republika-
we, ~— megithése kjo aleance u realizua né saje 18 nié
hufte, e jo né saje t& nig revolucioni, — megiithekété
8ghié béré nié hap i madh pérpara drejt zhdukjes sé
mbeturinave 1€ mesjetés né giithé Evropén Lindore.
Iishté shumé shpejl gé i€ ngazélioni, zotérin] nactoma-
liste! Ky hap éshié kundér jush, sepse né Rust mbetu~
rinat e mesietés jand mé 1€ shumta se kudo!

Kurse né Hyropén Peréndimore proletariati po e
shpall me forcé edhe mé 8 madhe paru¥lén: asnjé
mdérhyrie! Ballkeni v takon popujve ballkaniks!

«Prapda~ Nr. 149, Veprat, hot. shyip, véll, 18,
21 tetor 1912 T. 437-408
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LUFTA BALLKANIKE DHE SHOVINIZMI BORGJEZ

Lufta ballkanike po mbaron. Marrja e Adrianopo-
j6s Bshié mnjé fitore vendimtave pér bullgarét dhe gii~
thé pesha e céshijes &shid zhvendosur pérfundinrishi
nga teatri i veprimeve luflarake n& tfeatrin e grind-
jeve dhe t& intrigave i€ 1€ ashituguajturave fugi &
médha. :

Lufta ballkanike &shté njé nga hallkat né zinxzhi-
rin e ngiarjeve botérore gf shénon shembjen e mesjetés
né Azi dhe né Evropén Lindore. Krijimi i shteteve
kombdtare 18 bashkuara né Ballkan, pérmbysia e zgje-
dhés st feudaléve £ vendit, ¢hrimi pérfundimiar i
dshataréve ballkanas 16 odo kombésie nga zgiedha ¢ ¢i-
fligaréve, - kjo ka gené detyra historike g€ gEn-
dronte pérpara popujve 1€ Ballkanit.

Kate detyré popujt e Ballkanit mund ta kishin
zgiidhur dhieté heré mé lehié se sol ¢ me sakrifica
njéging heré mé t8 pakia duke krijnar njé republiké
federative ballkanike. Né kushtet e njé demokratizmi
té plotd dhe konsekuent muk do té kishte mundési as
pér shiypje kombétare, as pér grindje kombétare, as
pér ngiallien e dallimeve fetare. Popujve té Ballkanit
do Pu ge siguruar nié zhvillim me 18 vértet€ i shpejte,
i gjeré dhe | Lré. :

Cili éshié shkaku historik of céshijet jetésore té
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popujve t& Ballkanit u zgjidbén me nje Tufig {8 udhé-~
hegur nga interesat borgjeze dhe dinastike? Shkaku
kryesor éshté dobésia e proleteriatit t& Rallkanit, e
pastaj ndikimet dhe presiones reaksionare 1& borgje-
zisé s& fugishme t& Evropés. Aje ka iriké nga liria e
virtetd si né vendin e saj ashtu edhe né Ballkan, ajo
synon vetém e vetém 1€ pasurchef nd kurriz 18 €
tieréve, ajo nxit shovinizmin dhe “armigésing kombé-
tare por tia berd veles mé 1€ lehié politikén e gra-
bities, pér t'ua béré mé & véshtiré klasave té shtypurs
& Ballkanit zhvillimin e tyre 1€ lirg

Shovinizmi rus nd lidhje me ngiarjet né€ Ball-
kan nuk éshté mé pak 1 shémtuar se ail i Evropés. -
Kurse shovinizmi : kadetéve, i maskuar, { lustruar, i
stolisur me fraza libersle éshi# edhe mé 1 shémtuar
edhe mé i démshém sesa shovinizmi 1 hapur i gazetave
ylirareaksionare. Kéio gazeta nxitin haptazi kundér
Austrigd — né kétd vend g& &shid mé i prapambeturi
nga vendet e Evropés, popujve u &shié siguruar (ta
therni ndér kilapa) shumé mé tepér lirl se né€ Rusi
Kurse gazeta kadete «Reg» pér marrjene Adrianopojés
shkruarte: «kushtet e veja i japin € giitha mundésite
diplomacisé ruse pér té gené mé kEmbéngulésen. . .

Cudemokratés 1€ miré gé jané kéta, té cilét
béiné sikur nuk e kuptojné se kétu mund 18 béhet
fialé vetdm pér kémbéngulje né ndjekjen e géllimeve
shoviniste! Nuk &shté pér tu cuditur né goité se né
dreksn e shiruar nga Rodzjankoja, mé 14 mars, Milin-
wovi dhe Efremovi, Guckovi, Benigseni, Krupenski dhe
Balashovi 11 bashkuan té gjithé né njé kompanl. Na-
cionalistét, olktiabristét, kadetdt, & gjithé keta nuk
jangé vegse nuanca té ndryshme t8 nacionalizmit dhe
shovinizmit borgjez & shémiuar dhe armig t& betuar
te Lrisé!

«Pravde» Nr. 74, Veprat, bot. shaip, vl 1§,
29 rnars 1913 §. B1-22
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KLASA PUNETORE DHE CESHTIJA KOMBETARE

Rusia #shif nié vend heterogien nga piképamja
xombétare. Politika ¢ geverisé, politika e ¢ifligaréve,
1 pérkrahur ngs borgiezia, kavaxterizohet fund e krye
nga nacionafizmi ultraresksionar.

Kjo poiitiké drejtohet kundér shumicés s€ popujve
t6 Rusisé, gé pérb8nd shumicdn ¢ popullsist s&€ sal.
E Joahas kise] ka iifluar ¥ nxjerré veshél naciona-
Yizmi horgjez 1 kombeve @ tera {polonez, cifut, vkrai-
neas, gieorgiian eti, duke u munduar to lorgojé Kasén
punétore nga defyrat e saj ® meédha botérore me ané
té Tuftés kombéfare ose 16 Tuftés pér kulburén kom-
bétare.

Cashtja kombétare kirkon t8 shirohet dhe 18 zgji~
dhet né ményré & gartd nga € gjithé punéloréd e
ndérgjegishém.

Kur borgiezia Inffonte pr liring bashké me po~
pullin, bashké me pumonidsit, ajo mbronte liriné e
ploté dhe barazing e plot € kombeve. Vendet ¢ pér-
paruara, Zvicra, Beigiiks, Nervegila etj, na fapin
shembullin se s mnd # jefojné né page S8 bashku
ose 46 ndahen né page nga njérk-tietri kombetl e lira
né kushtel € nié rend: me B virteté demokratik.

Tan: borgiezia ka frikd nga punBtordt, kérkon
aleancé me Purishkevigd?, me reaksionin, e lradhton
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demokratizmin, mbron shiypjen ose pabarazing e ko-
mbeve, i korrupton punétorét me parulla nacionaliste.

Vetérn proletariati mbron né ditét tona living e
vértetd 1@ kombeve dhe bashkimin e punéboréve 1€
t& giitha kombeve.

Q& kombet e ndryshme 1€ kené mundési & je-
tojné sé bashku né Lri dhe page ose € ndaben {kur
u vien mé mird kishtu), duke formuar shiete # ndry-
shime, pér kéid nevojitet demokratizmi 1 plotd, & cilin
e mbron klasa punétore. Asnjé privilegj, pér asnjé
komb, pér asnjd giuhdé! As mé e vogla shiypje, as me
e vogla padreijtési kundér pakicés kombétare! -- ja .
parimet e demokracisé punéiore.

Kapitalistét dhe cifligarét duan me ¢do kusht 171
péreaing punétorét e kombeve & ndryshine, kKurse ve-
£8 ata gé kané né doré fugind né kétd boté merren vesh
shumé miré midis tyre, si aksionaré 8 «sipérmarrieve
fitimpurése» & u japin miliona {si minierat ¢ Lenés)
— edhe ortodoksét edhe cifutst, edhe rusét edhe gjer-
manét, edhe polakét edhe ukrainasit, 18 giithé ata &
kané kapital, i shfryiézojné né marréveshje 1€ ploté
punétorét e 18 giitha kombeve.

Punétorét e ndsrglegighém duan bashkimin e
ploté t& punéforéve 16 £& giitha kombeve né € giitha
organizatat punélore t& c¢do loji — kulturore, profe-
sionale, politike ef]. Le ta turpérojné vefen zotérinjté
kadetd duke ua mohuar ukrainasve barazing e té drej-
tave ose duke na kufizuar kéto 1€ drejta. Le & zbavi-
tet borgiezia e 8 gjitha kombeve me frazal e rreme
pér kulturén kombétare, pér detyrat kombélere etj. et}

Punstorst nuk do $ lejoingé g Ui preaing me
fialst & &mbla pér kulturén kombélare ose pér «auto-
noming kombétaro-kulturore-, Punétorét e % giitha
kombeve mbroiné 18 véllaz@ruar, s& bashku. né organi-
zatat e tyre 18 pérbashkéta liriné e ploté dhe barazing
e plotd, ué éshié gavancia e kulturés s& vérteté

Punétordt po krijoing né mbaré botén kulturén e
tyre, internacionale, 1 cilén e kané pérgatitur pre]
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kohésh propaganduesit e liris€ dhe armiglé ¢ shtyp-
jes. Pérbatlé botés s& vietér, botés s& shiypjies kombée
tare, t& grindjeve kombétare ose t& dasisé kombétare,
punétorét véné botén e re t& bashkimil t& punonjésve
t8 t6 giitha kombeve, né 1& cilén nuk ka vend pér as-
nié privilegi, pér as mé i€ vogién shtypie & njeriut
prej nieriut.

«Pravdas Nr. 108, Veprat, bol. shgip, &l 19,
0 maj 1913 i 81-88
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EVROPA £ PRAPAMBETUR DHE AZIA E
PERPARUAR

ket paradoks té& vihen pérballé njéra-tjetrés
kéto Fjalie. Kush nuk e di se Evvopa Eshié e perparuar,
wurse Azia &shid e prapambetur? Por fisiét gé kemi
perdorur si titull pér k&€ artikull pérmbajné nje @
virtetdé € hidhur.

N& Fvropén e qytetéruar dhe té pérparuar, me
teknikén e saj t& zhvilluar pér mrekulli, me kulturén
e saj té pasur, t& shumanshme dhe RKushtetutén e sai,
ka filluar njé periudhé e ti}é historike, kur horgiezia
sunduese, ¢ trembur nga proletariati gé po rritet dhe
po forcohet, pérkrah «do gié e praparnbetur, t& kal-
bur, mesjetare. Borgjezia gé po vdes bashkohet me {8
giitha forcat & kené vdekur dhe gé& po vdesin, per ta
ruajtur skilavéring me méditje, e cila po ¥kundet.

Né& Byropén ¢ pérparuar sundon borgjezia, e cila -
pérkrah cdo gié té prapambetur. N& ditét tona Evropa
ashtd e pérparuar jo né sgje 18 borgjezisg, por né kun-
dérshtim me 16, sepse veifm proletariati shton vazh-
dimisht ushiriné milionéshe té lufidtaréve & luftojné
pér njé 18 andhme mé 18 miré, vetem ai ushgen dhe
pérhap njé armigési 18 pamé€shirshme kundér prapa-
mbeties, egdrsisé, privilegjeve, skllavérist dhe poshiz-
rimit 18 nijeriut prej njeriut.
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Né Bvropén «e pérparuar- klasé e pérparuor &shié.
vetém proletariatl. Kuzse borgjezia ende e glallé &shié
gati pér cdo eghrai, barbarizém dhe krim veg ta shpé-
tojé skllavéring kapitaliste ¢€ po jep shpirt

Ska shembull mé 18 garté g& 18 fregojé kété
kalbje & # gjithé borgjezisé evropiane se pérkrahja gé
230 i jep reaksionit né Azi pér qéilimet egoiste 1€ afa-
rigtéve financiart dhe 18 mashiruesve kapitaisié.

Kudo né Azi po rritet, po zgjerohet dhe po forco-
het njé levizje e fugishme demokratike. Atje borgjezia
shkon ende me popullin kunddr reaksionit, Qindre mi-
liong njeréz po hapin syt&, duke kérkuar jetd, drité dhe
liri. Qentuziazém ngiall kjo 1évizje botérore né zemrat
o gjithé punétoréve % ndérgiegish@m, (& cilét e ding
se rruga drejt kolekiivizmit kalon pérmes demokraci-
s8f sa e madhe &shitd simpaiia g& ushgejné pér Azinég
e te¢ giithd demokratél e ndershém!

Po Evropa «e pérparuar»? Ajo po grabit Kinén
dhe ndihmon armiqi@ e demokracisé, armighé e lirisé
e Kiné!

Ja njé Hogari e thjeshté, por kuptimplote. Huaja
e re kineze éshié pérfunduar kundér demokracisé ki-
neze: «Evropa~ 8shté me Juan Shi-kain, 1 efll po pér-
gatit diktaturén ushtarake. Pse &shté ajo me 18?7 Sepse
kio &shig njé puné o i leverdis. Huaja éshté pérfun-
duar pér nié shumé prej rreth 250 milioné rublash me
kursin 84 pér 180. Kjo do & thoté se borgiezéf e «Evro-
pés» 1 peguejné kinezéve 210 miliong, xurse nga pu-
bliku ata marrin 225 milong rubla. Ja ku del menjeé-
heré, brenda pak javéve, njé fitim i kulluar prej 15
miliond Tublush! Nié fitim me € vertetd «i Rulluar,
apo jo?

Po gikur populil kinez t& mos e njohé k&i& hua?
Sic dihet, Kina éshié republiké dhe shumieca né paria~
ment 8shig kundér huasé.

Oh, aiehers Fvropa «e pérparuar» do i@ fillojé té
cirret pir «qytefdrims, «wrends, «kulturé» dhe «atdhent
_atfherd ajo do té véve né l8vizje topat dhe do ta shiy-
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pé kété republiké & Azisd «sé prapambetur» né alean-
cé me avenburierin, tradhtarin dhe mikun e reaksionit
Juan Shi-kain!

Githe Evropa sunduese, giithé borgiezia evropia-
ne éshié né aleancé me té giitha forcat ¢ reaksionit
dhe t& mesjetés né Kiné.

Por giithé Azia e re, domethéné qindra milioné
puncnjés té Azisé kané njé aleat t& sigurl: proletariatin
e 16 giitha vendeve t8 gytebéruara. S'ka fugi né boté
gé t& mund ta ndalojé fitoren e i, e cila do 1€ clirojd
edhe popuit e Evropés edhe popuit € Azisé

«Pravda~ Ny, 113, Veprat, bot. shqlp, vl 19,
18 maj 1813 }. 90-82
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Nga <PEZAT PER CESHTJIEN KOMBETARE~

1. Paragrafi 1 programif toné (pér vetévendosjen
e kombeve) nuk mund € interpretohet ndryshe vegse
nd Kuptimin e vetBvendosjes politike, danih. 1€ sé
drejtés pér tu shképutur dhe pér t& formuar njé shiet
mé vele.

2. Pir socialdemokracing e Rusisé kjo piké& e pro-
gramit socialdemokrat #shté krejt e domosdoshme.

(a) st né emdr té parimeve themelore & demokra-
cisé né pérgjithési;

() ashtu edhe ngagd brenda kufijve t& Rusisd,
dhe pikérisht né perifering e saj, ka njé varg kombesh
me kushte ekonomike, jetese et shumé té ndryshme,
vec asaj, k&to kombe {ashiu si edhe t& gjitha kombet
e Rusisé, pdrvec ruséve} jané tmerrsisht t& shiypura
nga roonarkia cariste;

{) mé né fund, edhe ngagé n& gjithé Evropén
Lindore {Austri dhe Ballkan) dhe né Azl — d.mth, né
vendet kufitare me Rusing — ose nuk &shié périun-
duar ose sapo ka filluar trancformimi demokratik
~borgjez 1 shteteve, i cili ka cuar kudo né boté, ku me
shumé e ku mé pak, nd krijimin e shieteve kombétare
18 pavarura ose 18 shteteve me pérbérje kombétare
sa mé t& afért dhe & pérnglashme,

...{¢) Rusia 8shté sot vendi g& ka rendin shtetéror
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mé té prapambetur dhe reaksionar né krahasim me
té gjitha vendet g8 e rrethojnd, duke Hlluar — né
Peréndim — nga Ausiria, ku gé prej vitit 1867 jane
perforcuar bazat e lirisé politike dhe t& rendit kushte-
tues, kurse tani 8shté véné né zbatim edhe e drejta e
pérgjithshme e votés, dhe duke mbaruar — né Lindje
— me Kinén republikane. Prandaj socialdemokratél
e Rusisé duhet 18 ngulin kémbé né gjithd propagandén
e tyre pér 18 drejtén e té gjitha kombésive pér (&
formuar njé shtet té vecanté ose pér i€ zgiedhur H-
risht shietin, né pérbérien e t& cilit ato duan t& hyjné.

3. Njohja nga ana e soclaldemokracisé e s& drejtés
38 & gjitha kombésive pér vetévendosje kérkon nga
socialdemokratét gé ata .

{a) t8 jené me vendosméri kundér gdo pérdorimi
t& dhunés né cfarédo forme qoitd nga ana e kKombit
sundues {ose g8 pérbén shumicén e popullsisé) kundrejt
kombit qé déshiron té shképutet nga piképamija shte-
térore;

(b) t8 kérkoind & céshija pér njé shképutje 12 fi-
1& & vendosel veitdm e vetém mbi bazén e volés sé
pérgiithshme, 1€ drejtpérdrejts, t& barabarté dhe {8
fshehtd nga ana e popullsisg s€ territorit pérkatés;

() t& huftojndé pa u ledhur si kundér partive ultra-
reaksionare oktjabriste, ashtu edhe kundér partive
borgiezo-liberale {(«progresistéts; kadetét eti) pér cdo
mbrojtie ose lelim nga ana e fyre 18 shtypjes kombé-
tare né pérgiithési ose t& mohimit t& s& drejtés s&
komheve pdr velBvendosie né ményré té vecanté

4. Niohja nga socialdemokracia e s& drejtés se i€
giitha kombisive pér vetévendosje nuk do t& thoté as-
pak se socialdemokracia heg dové nga viergsimii pava-
Tur i dobisé sé shkdputjes shielrore 18 kéti] ose allj
kombi n#& cdo rast {8 vecants. Peérkundrazi, socialde-
mokratét duhel t8 japin pikérisht njé viergsim t& pa-
varur, duke pasur parasysh si kushtet e zhviiiirnit t&
kapitalizmit dhe 18 shtypies sé proletaréve & kombe-
ve 18 ndryshme nga ana e borgjezisé sé bashkuar i&
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t& glitha kombésive, ashtil edhe detyral e pérgjithshme
1& demokracisd, e né radhé 18 paré dhe mbi t& gjitha in-
feresat e lufiés Klasore {8 proletariatit pér socializmin.
. Duke u nisur nga kjo piképamje duhet pasur pa-
rasysh vecanérisht kjo rrethangé. Né Rusi ka dy kombe
Ggé jané mé 1€ kulluruaral dhe mé 1€ izoluarat pér -
shkak 18 nié vargu 18 téré kushtesh historike dhe sho-
gérore, té cilat mé lehté dhe né ményré «mé té natyr-
shme~ se ¢do komb tietér do t8 mund fa ushironin
18 drejtén e tyre pér t'u shképutur., Xélo kombe jané
Finlarda dhe Polonia. Pérveoja e revolucionit t& 1908-a
ng iregoi se edhe né kéto dy kombe klasat sunduese, .
cifligarét dhe borgjezia, e miohojné luftén revdlucie- =
nare pér liri dhe kérkoiné 1€ afrohen me klasai sun-
duese & Rusisé dhe me monarkiné cariste ngagé kané
friké nga proletariati revolucionar i leandes e Po-=
lonisé. -
Prandaj socialdemokracia duhet te bajé gmos qe
ta paralajmérojé proletariatin dhe klasat punonjése té
t& giitha kombésive t€ ruhen nga mashirimi i drejt-
pirdrejtd i tyre me parullat nacionaliste t& borgjezisé
«s8 fvres, e cila me fjalét e émbla dhe € ziarria pér
«atdheurns mundchet ta péreajé proletariatin dhe fe
largoft vémendjen e 1) nga manovrat e borgiezisd, e
cila po hyn né aleancé, edhe ekonomike edhe politike,
me borgiezing e ko*nheve te t}e),a dhe me monarkme
cariste. '
?roletarmti nuk mund 18 luftoge per soclalizmin
dhe t'i mbra;e interesat e 1ij ekonomike té perdhshme
Pa aleancén mé & ngushté dhe mé t& ploté & punéto-
réve t& t& giitha kombeve né & gutha or gamzatat puw
nétore pa périashiim. :
' Prolelariatl nuk mund ta fliO'Ee Izrme VeOse me ang
tE qui,es revolucionare pér pérmbysien e monarkisd ca- .
riste dhe pér zévendsimin e saj me republikén demo-
kratike. Monarkia cariste e pérjeshton liriné dhe bara-
zind e kombésive, duke gend, vee asaj, mbureia krye-
sore e barbarizmit, egérsisé dhe reaksionit si né Evro-
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p&, ashiu edhe né Azi. Dhe kB¢ monarkl mund ta
pérmbysé vetém proletariati i bashkuar i 1€ giitha
kombeve t& Rusizsg, 1 ¢ili do té marré me vetle elementét
demokraté konsekuenté dhe té afteé peér lufté revalu-
cionare 1& masave punonjése té 18 giitha kombeve.

Prandaj pungtori, i cili bashkimin politik me bor--
giezind ¢ kombit «t€ vet» e vé mbi bashkimin e ploté
me profetargt e 8 giitha kombeve, vepron né kundér-
shiim me iniferesat e i, né kundérshtim me interesat
¢ socializmit dhe inleresat e demokracisé

5. Duke mbrojtur vendosjen e njé rendi shtetéror
demokratik konsekuent, socialdemokracia kérkon bara-
ziné e ploié 1€ kombésive dhe lufton kundér ¢farédo
privilegii t& njé kombésie oge 1€ disa kombésive.

Né ményré 18 vecants, socialdemcokracia e hedh

poshté nevoién e njé giuhe «zyriares. NE& Rusi njé
giuh#é e tilé &shté vecandrisht e panevoishme, sepse
mé shumé se shtaté @ dhietat e popullsisé 88 Rusisé
iangé fise sllave & aféria, t& cilat, duke pasur njé shio-
118 &8 lird né njé shiet t& liré, do ta glenin shumé lehe,
né saje té kérkesave t# shk&mbimit ekonomik, mundé-
sind pér t'u marrd vesh ndérmjet tyre pa cené fare
nevoja g8 nidrés nga gjuhat v'i njihet privilegii i givhés
«zyriares,
) Socialdemokracia k&rkon g€ ndariei e vietra ad-
ministrative t& Rusisd, @ kané béré cifligarét-buikro-
béroré dhe funksionaréf e shietit absolutist bujkrobs-
ror, t& zévendéschen me ndarie & bazuara né kérke-
sat e jetés ekonomike t& sotme dhe mundésisht né pér-
puthie me pérbérien komb&tare & popullsisé

1% giitha krahinat e shtetit, q€ dallohen nga je-
tesa ose pérbéria kombétare e popullsisg, duhetl 1€ keng
nié vetégeverisie dhe autonomi sa mé 12 gierf né insti-
Lucmnei e noritura mbi bazén e votés sé puqu{,hshme
i& barabarté dhe 12 fsheht&

8. Socialdemolracia kérkon 16 bhotohef njg hg}
pir giithe shtetin, 1 cili 18 mbroid 18 dreitat e odo pa-
kice kombétare né g¢do piesé 18 shtedit. Ne bazé {8
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ketij ligil ¢do masé, me ane té g8 cilds shumica kom-
bétare do $& orvase] t'i siguronmte vebtes njé privileg]
kombatar ose ¥ kufizonte t& drejiat e njé pakice Kom-
bitare (nd fushén e arsimit, t& pérdorimit t€ késa] ose
asaj gjuhe, né céshtjet e buxhetit et]}, dubet 18 shpa-
llet e paviefshme, kurse zbatimi i nj¢ mase t& 38 t€
ndalohet dhe {8 dénohet me ligl

7. Socialdemokracia mban njé géndrimm negativ
ndaj parullés sé «autonomisé kombétaro-kulturore-
{ose thjesht «kombgtare») dhe ndaj projekfeve pér
realizimin e nj@ autonorie t& tillg, sepse kjo parullé
(1} 8shtd né kundérshiim 1€ hapét me internacionaliz-
roin e juftés $& klasés té proletariatit, — (2} bén mé
6 lehtd gé proletariati dhe masat punonjése € bien
né sterén e ndikimit t& ideve t& nacionalizmil borgjez,
— (8) mund ta largojé vémendien nga delyra e trans-
formimeve demokratike konsekuente né gjithé shietin,
té cilat mund té siguroiné {(né até masé g éshié pér-
gjithésisht e muudshme né kapitalizém) pagen kombé-
tare

.. .Parullat e demokratizmit konsekueni shirijné
né nié bashkim t& vetém proletariatin dhe demokraci~
né pararojé t& & giitha kombeve (element&f 18 ciléve
u duhet jo vegimi, por bashkimi i elementéve demo-
kraté t& kombeve ng& t& gjitha céshtjet, duke périshiré
edhe ¢ishtjen e shkollés), — kurse parulla e autono-
misé kombétaro-kulturore e péreon prolefariatin e
kombeve t& ndryshme, duke e lidhur afté me elementét
reaksionaré dhe borgjezé té kombeve & ndryshme.

Parullat e demokratizmit konsekuent shikchen me
armiqési t& papajtueshme edhe nga reaksionarét, edhe
nga borgiezia kundérrevelucionare e t& gjitha kombe-
ve, — kurse parulla e autonornisé kombétaro-kulturore
&shte plotésisht e pranueshme pér reaksionarét dhe
borgjezét kundérrevolucionars t# disa kombeve.

8. Té giitha kushtet eckonomike dhe poliiike t&
Rusisé né térésing e tyre kérkoingé né keté ményré g&
socigldemokracia t& lufteig medoemos pér bashkimin e
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punétoréve i& t& gjitha kombésive né té gjithe orga-
nizatat proletare pa périashtim (politike, prolesionale,
kooperativiste, kulturore etj. et]). Jo federaté né ndér-
timin e partisé dhe as formim grupesh socialdemokra-
te .kombétare, por bashkim i proletaréve té 1€ gjitha
kombeve & njé vendi duke zhvilluar propagandén dhe
agiitacionin né 1@ gjithe gjuhdét e proletariafit t& ven-
dit, duke luftuar sé bashku punélorét e t€ gjitha kom-
heve kundér cdo privilegji kombétar, duke siguruar
autonoming e organizatave lokale dhe krabinore t8
FPartisé.

9. Pérvoia mé shumé se dhjetéviecare e historisé
s8 PPSDR-sE 1 vérteton texat e mésipérme. Partia lindi
mé 1898, si parti «e Rusisé-, d.m.th. parti e proleta-
riafit t& t& giitha kombésive té¢ Rusisé. Partia mbeti
" partl «e Rusisés kur Bundi® mé 1803 doli nga pariia,
pasi kongresi i partisé nuk e pranci kérkesén e Bundit
pér ta njohur até si t€ wetmin périagésues té projela~
riatit cifut. N& wvietét 1906-1807 jeta tregol mé sé
miri se kjo kérkesé ishte e pathemelté dhe njé varg i
téreé proletavésh cifut® vazhduan né ményré t€ harmo-
nishme punén e pérbashkét socialdemokrate né& njé
varg organizatash lokale, dhe Bundi u kthye né parti.
Rongresi i Stokholmit (1908) bashkoi edhe sociaide-
mokratét polonezé edhe socialdemokratét letong q@
géndronin mbi bazat e autonomisé territoriale, por
kongresi nuk e pranol parimin e federatés dbe kérkoi
aé socialdemokratét ¢ té gjitha kombésive t€ bashkohe-
shin né organizatat lokale. Ky parim u zbatua pér shu-
mé viet né Kaukaz, u zbatua né Varshavé (punétorét
polonezé dhe ushtarét rusg), né Vilno (punéiorét pole-
nezé, letond, cifuté, lituane), né Righ né 1€ tria gen-
“drat e fundit u zhatua kundér Bundit g€ ishie vecuar
né ményré separatisie. Né dhietor 1908 PPSDR~ja né
konferencén e saj pranoci njé rezolucion t& posacém, ku
ripohohe} kérkesa g3 punétoriét e té giitha kombé-
give t8 bashkohen jo mbi bazén e parimit 1€ lede-
ratés., Moszbatimi pErearés i vendimii & partisé nga
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ana e separatistéve bundisté coi né déshtimin e gitthe
kitsaj «federate 18 tipit mé €& Kegn® — i afroi separa-
tistét bundisi® me separatistit gekE dhe anasjellias
(shihh Kosovskin né «Nasha Zaris~ dhe organin e se-
paralistéve geks, «Der cechoslavische Socjaldemokrat-*,
1913, Nr. 3, pér Kogovskin) — dhe, m& né fund, né kon-
ferencén e gushtit {1812} t& likuidatoréve bErl g& sepa-
ratistét hundisté dhe likuidaiorét bashké me nijé plessé
it Hkuidatoréve kaukaziané t2 orvaieshin & fulnin ti-
nézight né programin ¢ parilsé «autonoming kombéia-
ro-kulturores pae e mbrojtur até né thelb!

Punétorét socialdemokraté revolucionuré edhe 8
Poloniss, edhe 18 Letonisé, edhe 18 Kaukazit vazhdong
te géndraing, st mé paré, né piképamijen e autonomisé
territoriale dhe 18 bashkimit & punétoréve socialdemo-
kraté i€ 1€ gjithe kombeve. Shképutja likuidatoriste e
Bundit <dhe aleanca & Bundit me josocialdemokratét
né Varshavé wvuri né rendin e dités pérpara gfithé
socialdemokratéve gfithé céshtien komb&iare, edhe pér
sa 1 pérket anés s€ saj teorike, edhe pér sa 1 pérket
ndértimit 18 partisé. '

Zgiidhjet me karakter kompromisi u prishén pi-
k&risht nga ata gé 1 kishin zbatuar kundér vullnetit &
partisé, dhe kérkesa pér bashkimin e punétoréve so-
cialdemokraté t& 18 giitha kombésive buget mé ¢ forté
se kurré.

10. Nacionalizmi agresiv bruial dhe ultrareaksio-
nar i monarkisé cariste, pasta giallérimi i naecionaliz-
mif borgjez — edhe rus {zoti Siruve, «Husskaja
Mollva-, «progresistét- eil}, edhe ukrainas, edhe po-
lonez {antisemitizmi i «demokracisé> popullore?), edhe
gieorgiian, edhe armen i, — {2 giitha kéto kérkoing
me k&mbéngulie i€ vecantd nga organizaiat socialde-
molrate ng & katér andt e Rusisé g8 i kushtoingd vé-
mendie mé t& madhe se mE pard céshijes kombétare
dhe 1€ pErpuncingé njé 2zgjidhie marksiste konseku-~

* - «Bocialdemolrati cekoslovak». Red.
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ente 1€ saj n& frymé#n e internacionalizmit konsekuent
dhe 18 bashkimii t& proletaréve {€ t& gjitha kombeve:

{) Parietdsimi i ndarjes kombétare dhe pérhapia
e nacionaiizmit 1€ stérholluar — bashkimi, afrimi,
pérzierja e kombeve dhe shprehia e parimeve i€ njé
kulture #ietdr, 1€ njé kulture internacionaliste.

{v) Déshpérimi 1 borgiezii € vogél {lufta pa
shpresé kundér grindjeve kombétare) dhe frika e trans-
formimeve demokratike radikale dhe e 8vizjes socia-
Hste — vetém transformimet demokratike rrénjésore
mund t€ sjellin pagen kombétare né shietet kapitaliste
dhe wvetém socializmi mund ta japg fund grindjeve
kombétare.

(8) Kurité kombétare né fushén e arsimit®,

(e) Cifutit,

Shkruar né qershor Veprat, bot. shgip, vell. 15,
1813 §. 267-2¢1, 274-276, 276-277



Nga avtibulli:

«PER PROGRAMIN KOMBETAR
TE PPSDR-s6»

Né céshtjen kombétare «Iskra» e vietér, e cila
mé 10801-1908 punol pér pérgatitjen e programit té
PPSDR-s& dhe e pérgatitl krabas me argumentimin
e paré dhe rrénjésor € marksizmit né teoring dhe
praktikén e lévizies punétore té Rusisé, ka luftuar,
ashtu si edhe n# céshijel e tjera, kundér oportunizmit
mikroborgiez. Al éshig shprehur né tendencal ose l&-
kundjet nacionaliste t& Bundit n& radhé 1@ paré Kun-
dér nacionalizrait 1€ Bundit «Iskra» e vjetér ka lui-
tuar me kémbéngulie, dhe ta harrosh kétg Jufid do &
thoté t8 veprosh si njg harrag, do t8 thoté ia shképu-
tésh veten nga baza historike dhe ideologiike e gjithé
i8vizjes punstore socialdemokrate t8 Rusisé

Nga ana fjetér, kur programi i PPSDRE-s& u mi-
ratua pérfundimisht né gusht 1803, ng& Kongresin e
dyte u zhvillua njg i€ pér 8 cilén nuk flitet ne
protokoliet e kongresit, sepse ajo kufizohel né komi-
sionpin e programit, 18 cilin e vizitonin pothuaise gji-
thé pjes&marrésit e kongresit, — lufta kundér orvatjes
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s& pagoditur t8 disa socialdemokratéve polonezé pér
ta vEné né dyshim «i& drejtén e kombeve pér vetg-
vendosjer, d.an.th. pér 18 réng nd oportunizém dhe
nacionalizém nga ana krejt e kundért

Dhe sot, pas dhjeté vieiésh, lufta zhvillohet po
né ato dy drejtime themelore, dhe Kjo provon giitha-
shtu lidhjen e thelld ndérmjet késaj Iuffe dhe 18 gjitha
kushieve objekiive t& céshties kombéiare né Rusi

... Por ka njé rast kur marksisiét e kané pér de-
{yré, né golté se ata nuk duan ta tradbtojng demokra-
ciné dhe proletariatin, 1& mbrojné njé kérkesé € po-
sacme nd céshiien kombetare, dhe pikérishi: t€ drej-
tén e kembeve péar vetévendosie (§ 9 1 programii t€
PPSDR-s8), dmth t& drejtén pér shképutje politike.
Rezolucioni i mbledhjes e shpjegon dhe e argumenton
né ményré ag & hollésishme kgté kérkess, saqé nuk 1&
shteg pér asnjé kegkuptin.

Prandaj do 1€ ndalemi vetém shkurtimisht te ka-
rakterizimi i atyre vérejtjeve guditérisht vulgare dhe
oportuniste ¢ béhen kundér késaj pike ié prograroit.
Do 18 vérejmé me k18 rast se gjaté 10 vjeiéve g& ek-
ziston programi asnjé pjesé e PPSDR-s€, asnjé orga-
nizaté kombétare, asnjé konferencé Krahinore, asnjé
komitet lokal, asnié delegat né kongres ose konferencé
nuk 8shie munduar 18 ngrejé ¢éshijen e ndryshimit
ose 18 hegles s& § oIt

Kio duhet pasur parasysh. Kjo na fregon menjé-
heré nése ka qofté edhe njé thérrime serioziteti dhe
partishmérie né vérejtiet @ béhen kunddr késaj pike.

Ja 2z Semkovski nga gazeta e likuidatorgve. Aj,
me mendielehtésing e nj& njeriu gé e ka likuiduar
pariing, deklaron: «pér disa arsye ne nuk bashkohemi
me propozimin e Roza Luksemburgut gé t& higet fare §
9 nga programi» (Nr. 71 i «Novaja Rabogaja Gazetés»).

Argye t& fshehta! Dhe si t& mos mbahen «t& fsheh-
ta- kur tregohet njé injorancé e 1illé p#r historing e
programit tond? Si t& mos mbahen «t& fshehta» kur
po ai zoti Semkovski, g& g'e ka shokun pér mendje-
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lehiésing e #j (créndési ka partia dhe programil), bén
pérjashtim pér Finlandén?

«8i via bEimE .. né gofii se proletariatl polonez do 18
dojé t& bEiz né kuadrin e nj# shteti & vetém nigd Iufig te
pérbashlét me térg proletariatin rus, kurse kklasat reasksionare
t% shoqérisé poloneze, pérkundrazi, do 1€ duan ta ndajné
Poloning nga Rusia die do t8 fifoing me ang 18 njé referen- '
dumi {duke e pyetur giithd popullsing) shumicén e votave
n& dobi t& tyre: a do 18 duhet né kétd rast qé ne socialde-
mokratét russ, 8 volofim# né parlamentin gendror bashke
me shokét tang polonez® Ekundfr shképutjes apo, pér 8
mos e shkelur <& drejtén pdr veldvendesjes, t€ votojme
»ér shitgpuijen? :

Si ¥ia béims, me t& vértetd, kur béhen pyetje kaqg
naive, kag tmerrsisht t& ngatérruara?

E drejta pér vetBvendosje, shumé i nderuari zoll
Hkuidator, dshté zgiidhja e céshijes pikérisht jo nga
parlamenti gendror, por nga parlamenti, nga sejmi,
me ané t& referendumit t& pokicés g& shképutet. Kur
Norvegita u shképui (mé 1905) nga Suedia, kété e ve-
ndosi vetém Norvegiia (e cila Bshté dy heré mé e vo-
gél se Suedia). '

FEdhe njé f&mijé e sheh se z. Semkovski ngatérro-
het tmerrsishi.

«F drejta pér vetdvendosje» iregon ekzistencén e
njé vendi demokratik ¢ 2, ka jo vetém 1@ keis de-
mokraci né pérgiithési, por né ményre 18 vecanté t#
mos mund 6 keté njé zgiidhje jodemokratike
t& céshtjes s& shképutjes. Demokracia, né pérgiithési,
mund :E ekzistoid krahas nacionalizmit agresiv dire
shtypiés. Proletariail kérkon nje demokraci, e cila ta
périashtojé mbeitien e dhung € nig kombi hrenda
kufijve 1€ njé shteti. Prandaj, «qé t& mos ghkelet e
drejta pér vetévendosje», ne duhet jo «1&8 votoimé pér
shkaputiens, si¢c mendon 1 zgjuart z. Semkovski, por t&
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votojmé q& krahinds g& déshiron t€ shképulet U1 jepet
mundésia ta zZgjidhé veid kite gishije.

Mund t& mendohet se edhe me aftésité mendore
18z Semkovski nuk &shté véshiiré ta kuptosh se
«g drejte pér ndarje~ nuk kérkon g€ i€ voichel pér
ndarien! Por i til18 &shié fatl 1 atyre qf kritikojngé § 9:
ata harrojné edhe abecené e logjikés.

Kur Norvegiia u nda nga Suedia, proletariati sue-
dez, né gofié se ai nuk donle t'u shlonte pas naciona-
listéve mikroborgjezs, e kishie pér deiyré t€ voionte
dhe & bénte agiitacion kundér aneksimit t& Norvegiisé
me dhung, gié g8 kérkenin priftérinjté dhe cifligarét e
Suedisd. Kjo &shig e gartd dhe nuk paraget ndonjg vé-
shtirgsi pér t'u kuptuar. Demokracia nacionaliste sue-
deze mund t& mos bénle até agjitacion gé e kérkon
nga proletariati i kombeve sunduese shiypése parimi i
sé drejftés pEr vetévendodje.

«31 tia bEImE né goftdé se reaksionarét jané né
shumicé» — pyel z. Semkovski Kjo pyetie éshié e
denié pér njé giimnazist t€ klasts g€ 318 L si Pia
b&jme me kushietutén ruse, né gofté se votimi demo-
kratik do t'ua japé reaksionaréve shumicén? Zoti
Semkovski bén njé pyetie 1& koté, 1€ zbrazét, ¢é nuk
ka lidhje me céshijen — njé nga ato pyeije, pér 1&g
cilat thuhet se shtat® budallenj mund t& bEjné mé shu-
mé pyeiie sesa pérgiigiel & mund t& japin 70 i€
MEencem. .

Kur né kushiet e volimeve demokratike reaksio-
narét pérbéing shumicén, atheré pérgjithésisht ndodh
dhe mund 18 ndodh& ni8d nga 18 dyia: ose vendimi i-
reaksionaréve vihet ng ield, dhe pasejat e démshrme
& 1ij i largoiné pak a shumé shpejt masat duke i he-
dhur né anén e demokracisé kundér reaksionaréve; ose
konflilktl ndérmjet demokracisé dhe reaksionaréve zgii-
dhet me rrugén e luftés civile ose 1€ njé lufte tjetér,
e cfla 8shif e mundshme fedhe nilerézit si Semkovski,
e siguri, do ta kend dsgjuar k&t8) edhe né kushiet
¢ demokracisé.

59



Njchja e sé drejtés pér vetévendosje «i shérber
«nacionalizmit borgjez mé té térbuar», na siguron z.
Sembkovski. Kéfe jang marrézi f8mijérore, sepse njohja
e kbsaj sé drejte nuk e pérjashton aspak as propa-
gandén as agjitacionin kundér shképutjes, nuk pérja-
shion as demaskimin e nacionalizmit borgjez. Nga ana
tietér, sshté krejt e padiskutueshme se mohimi i sé
drejtés pér shképutje «i shérbern» nacionalizmit mé t&
térbuar ultraregksionar rusomadh?

Pikérisht k&tu géndron thelbi i gabimii gesharak
1 Roza Luksemburguf, pér t& cilin até e kang tallur
me kohé si né socialdemokracing gjermane ashtu edhe
né socialdemokracing ruse {gushi 1963}, sepse nga frika
se mos i shérbejné nacionalizmit borgjez té kombeve 1€
shtypura unjerszit i shérbejng jo vetdm nacionalizmit
borgiez, por edhe nacionalizmit ultrareaksionar € ko-
mbit shiypés.

Sikur z. Semkovski 18 mos ishie ag naiv né gésh~
tjet e historisé s pariisé dhe té programit t€ partisg,
at do ta kishte kuptuar detyrén e %ij pér t'i hedhur
poshté fjalét e Plehanovit, 1 ¢ili kétu e 11 vjet mé paré
né revistén «Zarja», duke mbrojiur projekiprogramin
(g8 u bé program ¢& prej vitit 1803) e PPSDR-sg, ¢
nénvizol né ményré i€ vegonté (. 38) njohjen e sé
drejtés pér vetévendosje dhe pdr té shkruante:

«Kjo kiérkesd, g8 nuk 8shig e detyrueshme pér demnlirg.
16t borgiezd as né teori, #shit e detyrueshme pér ne, si social-
demokrats. Sikur ne fa harronim ose £8 mos gumonim fa for-
mulonim até, duke pasur frikd se mos prekim paragivkimet
kombilare 1@ bashkatdhetardve tané té fisit rus, atéheré kush-
trimi Iuftaralk i socialdemokracis® ndérkombétare: «proletard
t8 {8 giitha vendeve, bashkohunilt do {2 ishte nj8 g@njeshiér
e turpshme»,

@& né kohén e revistés «Zarja» Plehanovi formu-
lon argumentin themelor q& u zhviHua né ményré ié
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hollgsishme né rezolucionin e mbledhjes, — argument
té cilin gjaté 11 vietdve zotérinjid SemKovsk& nuk
kané dashur ta marrin parasysh. N& Rusi 43%, t& po-
pullsisé jané rusé, por nacicnalizmi rusomadh sundon
mbi 57%Y, t& popullsisé dhe’ shtyp 18 gjitha kombet.
Te ne me nacional-reaksionardt jand bashkuar edhe
nacional-liberaldt (Struve e K° progresistét et]) dhe
kand filluar 18 duken «dalléndyshet e para» & ma-
cional-demokratizmit {kujtoni thirrjen e z. Feshehonov
né gusht & 1906-s pér i& treguar kujdes né lidhje me
paragiykimet nacionaliste t& muzhikutj .

W& Rusi vetém likuidatorét e quajné té& p&riunduar
revelucionin demokratik-borgiez, kurse shogéruese &
njé revolucioni $& il kudo né bolé kane gene dhe
jané lévizjet kombétare. Né Rusi pikérisht ne njé varg
& téré krahinash periferike ne shohim kombe 12 shiy-
pura, {8 cilat né shtetet Iginje gézoiné nid lirl mé &
madhe. Carizmi éshié mé reaksionar se shtetet fqinje,
duke gené pengesa mé e madhe pér zhvillimin e liré
ekonomik dhe duke ndezur me 18 githa forcat na-
cionalizmin rusomadh. Sigurisht, pér njé marksist,
duke gené té barabarta t& gjitha kushtet e tjera, jane
giithnjé mé t& preferueshme shtefet e madha sesa i#
voglat. Por éshté gesharake dhe reaksionare qofté edhe
vetém 16 mendosh se kushtet né kuadrin e monarkisé
cariste jand baras me kushiet e & gjitha vendeve
evropiane dhe t& shumicés s2 vendeve aziatike.

Mohiny i s& drejtés s& kombeve pér vetévendosje
né Rusiné e sotme 8shté prandaj oportunizém i padis-
kutueshém dhe mohim 1 Juftés kundér nacionalizmit
ulirareaksionar rusomadh, g deri sot #shig 1 gjithé-
fuglshsm.

«Socigl-Demokrafe Ny, 32, Veprat, bot. shqgip, v8IL 19,
15 (28) dhjetor 1913 £ 621-622, £23-628
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SHENIME KRITIKE PER CESHTJEN KOMBEFARE

Qé géshija kombétare ka z&n& sot njé vend 18
réndésishém né vargun e c¢éshijeve 18 tlera t& jetés
shogérore 1€ Rusisé, kjo éshié e garté. Edhe naclona-
lizmi luftarak i reaksionit, edhe kalimi 1 liberslizmil
kundérrevolucionar, borgjez né nacionalizém (sidomos
rus, e pastaj edhe polonez, cifut, ukrainas et].), edhe,
mé né fund, shtimi i I8kundjeve nacionaliste né radh&i
e socialdemokracive t@ ndryshme «kombétares (d.m.th,
joruse}, gé ka arritur deri n& shkeljen e programit &
partisé, - té& giitha kéto na delyrojng patjelér ti
kushtojmé céshijes kombétare njé vémendie me 18
madhe se pérpara. _

Ky artikull ka njé géllim t& caktuar: ¥l analizoje
né lidhjen e tyre & pdrgiithshme pikérisht kéto J&-
. kundje programatike i€ marksistéve dhe & t& ashinguaj~
turve marksisié nd c@shtjen kombétare N& Nr. 29 18
gazetds «Severnaja Pravda- {§ shiator 1913 Liberalét
dhe demockratét pér céshiien e ginhéve-) pata rast {&
fiisia pér oportunizmin e liberaiéve né céshijen ko-
mbétare; kété artikull e kritikol gazeta oportuniste
cifute «ngt» me njé artikull t&8 z. F. Libman. Nga
ana fietér, nit kritiké& & programit t& marksistéve
rusé pEr céshtien kombétare e botol edhe oportunisi
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ukrainas z. Lev Jurkevie («Dzvine. 1813, Nr. Nr. 7-8).
Q& t& dy kéta publicisté kant prekur ag shumé ¢ésh-
tie, sagé pér t'u dhéné nié pérgligie duhel 18 prekim
anét mé i€ ndryshme t& temés soné. Dhe, mendo] uné,
meé e mira deo t& jeté 18 filioimé duke rishiypur arti-
kullin & botuar né gazetén «Savernaja Pravdas.

1. LIBERALET DHE DEMOKRATHET PER
CESHTIEN E GJUHEVE

Gazetal kang folur mé shumé se njé heré pér ra-
portin e paragitur nga mékémbeést i Kaukarit g& shgu-
het jo pér frymén e {ij ulfrareaksionare, por pér njé
«hiberalizéme- 1€ druajiur. Ndér i€ tjera, mékdémbési
ghprehet kunddr rusifikimit artificial, dmth. kundér
rusifikimit 8 kombésive joruse. Né Kaukaz périagé-
suesit e kombésive joruse pérpigen weté t'u mésoing
{&mijéve rusishien, pér shembull, n# shkollat kishiare
armene, ku mésimi i gjuhds ruse nuk éshté 1 dety-
rueshém.

Duke véné né dulkje k&t€, njéra nga gazetat libe-
rale mé i8 pérhapura né Rust — <«Russkoe Sllovos
{Nr. 198) — nxjerr pérfundimin e drejid se géndrimi
armigésor ndaj gjuhés ruse né Rusi «&shif vetém e
vetéme pasojé e pérhapjes <artificisles (do t& duhed
théné: me dhuné € gjuhés ruse.

«S'ka pse.té shqetéschemi pér faiin e giuhés ruse
Aje veté do 18 arriig i€ pérhapel né giithe Rusings —
shkruan gazeta. Dhe kjo &shig e drejié, sepse nevojat ¢
shkémbimit ekonomik do 11 detyroing giithnié kombé-
sité gé jetojng né njé shiel (pérderisa ato do 1€ duan
18 jetojné s& bashku} t& mesojné giuhén e shurnicEs.
Sa mé demobkratik do t8 jeté rendl 1 Rusisg, ag mé me
forcd, aq mé shpejt dhe nié shkalld mé 18 gieré do 8
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zhvillohet kapitalizmi, ag mé tepér nevojal e pashma-
ngshme té shkémbimit ekonomik do t1 detyroing ko-
mpdsité e ndryshme t8 mésojné gjuhén gé Sshié me
e pérshtatshme pér marrédhénied tregtare té pérba-
shikéta

Por gazeta liberale nxiton i hedhé poshte fialél
gé tha ajo veté dhe t& provojé agéndrimin e vel jokon-
sekuent gé e karakterizon si gazet€ liberale gé éshid,

«fishis vighiled — shlruan ajo — @8 18 Retd ndonié njeri,
qofid edhe nga kundérshiarét e rusifikiniit, gf i€ mohoje se
né nid shtet kag ¢ madh st Rusia duned t& keid njé giuhd
1% vetine zyriare dhe se njé giuhé e Hl& .. mund & jetd
vetém rusighijar.

‘logjiké e mbrapshig! Zvicra e vogél asgig nuk
humbet, por fiton ngagé atje nuk ka njé gjuh# zyrtare
t& wvetme, por ka plot tri giuhé: giermanishten, fré-
ngijishten dhe italishien. Né Zericdr T0%; e popullsisé
jané giermané (né Rusi 43%, jané rusd), 229y iané
francezé (ng Rusi 17% jané ukrainas), 7/ jané italia-
1é (né Rusi 8%, jané polaké dhe 4,5% bjelloruse). Ne-
se italianét né Zvicér shum® herd flasin fréngijisht né
parlamentin e pérbashket, afa nuk e hiéng kEtd sepse
kané friké nga kérbaci i ndonjé ligji te eger policor
(nid ligj & tille né Zvicér nuk ka), por vetém e vetém -
sepse qytetardt e gytetéruar 8 nje shteti demokratik
duan veté t& pérdorin njé gjuhé g¢ &shié e kuptueshme
pér shumicén. Fréngjishtia nuk ngijall urrejtien e
italianéve, sepse kio éshid gjuhé e njé kombi t& lirg,
1 gytetéruar, giuhé gé nuk Eshté ifnponuar me mMasa
18 shémtuara policore.

Pse atéherd Rusia «e madhe», me njé larmi shumé .
mé & theksuar, tmerrsisht e prapambetur, duhet ta
frenojé zhvillimin e vet, duke i ruajfur cfarédo privi-
Tegii njérés nga gjuhet? A nuk do 18 duhej 8 ishte e
wundérta, zotérinj liberalé? A nuk do t€ duhej gé
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Rusig, né& gofté se ajo do gé ta arrijd Evropén, U'u japé
fund té gjitha privilegjeve 1€ ¢do Hoji sa mé shpeil,
né ményre sa mé t& ploté dhe sa mé & vendosur?

Né gofté se do té zhduket ¢do privilegj, né gofté
se do t& hegim doré nga imponimi i njé givhe, atéherg
t& gjithé slavél do & mésohen shumé lehtd dhe shpejt
ta kupiojné njéri-tjetrin dhe nuk do 18 tremben nga
ideja «e imerrshme» se né njé parlament té p#rbash-
ket do t8 dégjohen fiallme né& gjuha {8 ndryshme. Veid
nevojatl e shk&mbimit ekonomik do fte pércaktojné até
giuhé t& vendii, nga njohja ¢ s& cilés do t& ketd pér-
fitim shumica né€ marrédhéniet iregtare. Dhe sa mé#
vullnetar 18 jet® pranimi i késaj gjube nga kombet ¢
ndryshme, ag mé i vendosur do 18 jeig ky péreakiim,
ai do t& béhet ag me shpejt dhe né shkalld ag me {é
giers, sa mé konsekuent do &€ jet® demokratizmi dhe
sa mé 1 shpeité do 1€ jeié né lidhje me keéid zhvillimi
i kapitalizmit. :

BEdhe cBshlien e gjuh8ve, ashtu si ¢do ¢éshtie po-
iitike, liberaldl e shikojné si xhambazé me dy fage; 18
cilét njgrén doré ia zgjalin (haptazi) demokracisg, e
tjetrén {prapa shpine} bujkrobéruesve dhe policdve. Ne
jemi kundgr privilegieve - ulérin liberali, e prapa
shpinds bén pazarllége me bujkrobéruesit pér ¥1 si-
guruar vetes hers k&té heré até privileg]. )

I tillg #shie e¢do nacionalizém borgjez-liberal -
jo velém nacionalizmni rus (sl &shté mé 1 keql nga t&
gjithé pér shkak té karakterit {8 €] 18 egér dhe t& lidh-
jeve g& ka me zotérinjté Purishkevicg), por edhe na-
cionalizmi polonez, cifut, vkrainas, gieorgiian dhe ¢do
nacionalizém tjetér. Borgjezia e t& gjitha kombeve edhe
né Austri edhe né Busi nén parullén e «kulturés ko-
mbétare- né prakiikd punon pér U1 péreard punétorét,
per ta dobésuar demokracing, pér i€ p#rfunduar pa-
zarlldge prej iregtari t8 uldt me bujkrobéruesit né
lidhie me shitjen e i& drejtave {& popullit dhe té lirisé
s& popullit.

Parulla e demokracisd pundfore nuk éshig «kulfu-
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r8 kombétare~, por kultura internacionale e demokra-
tizmit dhe e lévizjes punétore hotérore. Le la génjejé
popuilin borgjezia me lloj-lloj programesh kombétare
«pozitive». Punétori i ndérgjegjshém do t pérgjigiet:
ka vetém nié zgiidhje t& céshijes kombégtare (né masén
gé né pérgijithési ajo mund t& zgildhet né botén e ka-
pitalizmit, né botén e fitimeve, t& grindjeve dhe 18
shirytézimit) dhe kjo zgjidhje @&shié demokratizmi
konsekuent.

Prova: Zvicra né Evropén Peréndimore — vend
me kulturg 8 vijetér, dhe Finlanda né Evropén Lindore
-— vend me kuliuré i€ re.

Programi kombétar i demokracisé pungtore: abso-
Tutisht asnié privileg] pér asnjé komb, pér asnjé gju-
hé; & zgiidhet céshtja e vetévendosjes politike &€ ko-
mbeve, -d.m.th. ¢ shképuties s& tyre shietérore, me
rrugé kreit t8 lirE, demokratike; 1@ botohet njé ligj pér
giithé shtetin, n& bazé t& 1€ cilit ¢do masé (nga zem-
stvotd, nga organet e qyteteve, 18 organeve komunale
eti. etj.) q& parashikon né cfarédo fushe privilegje per
njérén nga kombesité, gé cenon barazing e kombésive
ose té drejtat e pakicss kombétare, té shpallet e paligi-
shme dhe e paviefshme — dhe t'i njihel e drejta ¢do
gytetari t& shietit 1€ kérkoj@ anulimin e njé mase té
till5, s antikushietuese, dhe ndéshkimin penal t& atyre
gé do ta véné né jeld

Parballé grindjeve kombétare t& partive borgjeze
té ndryshme ng& ¢éshtjen e gjuhés etj. demokracia pu-
nétore vé kérkesén e méposhime: 18 arribet uniteti ab-
solut dhe bashkimi i ploté i punéforéve t& €& gjithe
kombésive nd 18 giitha organizatat punétore, profe-
sionale, kooperativiste, kulturore, & konsumit dhe né
cdo organizaté tietér, dhe kjo si kundérpeshé pér cdo
nacionalizém borgiez. Vetém njé unitet dhe bashkim i
ti116 mund fa mbrojé demokracing, mund t& mbrojé
interesat e punétoréve kundér kapitalit, — 1 cili éshté
béré dne po behet gjithnjé mé shumé internacional, —
& mbrojé interesat e zhvillimit t& njerézimit drejt njé
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rendi 18 1l 18 jetde, g8 t& pérjashicje cdo privileg] dhe
¢do shiryt€zim.

2. «KULTURA KOMBETARE»

Sic e sheh edhe lexuesi, artikulli i botuar né gaze-
tén «Severnaja Pravda», duke marré njé nga shembuit
e shumtd, pikérisht ¢éshtjen e gjuhés zyrtare, shpje-
gon karakterin jokonsekuent dhe oportunizmin e bor-
giezisé liberale, e cila n& ¢éshtjen kombiétare ua zgjat
dorén bujkrobéruesve dhe policéve Cdo njeri e kupton
se pérvee céshtjes s& giuhBs zyrtare borgjezia liberale
vepron né ményré po aq tradhtare, hipokrite dhe &
marré {gofté edhe nga piképamja e interesave {8 libe-
ralizmit} pér njé varg 1& 1&ré céshijesh 1€ tlera t&
njelioita. .

Cili &shté pérfundimi? Pérfundimi &shif ge ¢do
nacionalizém borgjez liberal sjell korruptimin mé té
madh né radhét e punétoréve, 1 shkakton démin mé
t& madh cBshijes s& lirisé dhe ¢Bshijes s& luftés prole-
tare 18 klasés, Dhe kjo 8shig edhe mé e rrezikshme,
sepse tendenca borgjeze {dhe borgjeze-bujkrobérore)
maskohet me parullén e «kulturés kombétare» Duke
u fshehur prapa kulturés kombétare — ruse, poloneze,
cifute, ukrainase etj. — gindéshet e zeza dhe klerika-
l8t, pastaj edhe borgjezét e t& gfitha kombeve, b&ing
punét e tyre t& f&lliqgura dhe reaksionare.

Ky #shig realiteti 1 jetés komb&tare 1€ sotme, ne .
aofte se e shikojmé até nga pozitat marksiste, d.m:th.
nga piképamja e uftds s& klasave, né qofté se i kraha-
soimé parullat me interesat dhe me politikén e klasa-
ve, e jo me «parimet e pérgjithshme-, me deklamacio-
net dhe frazat e zbrazta. o U

Parulla e kulturés kombétare éshté njé génjeshidr
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e borgjezisé (dhe shumé heré edhe e klerikéve dhe e
gindésheve 1& zeza). Parulla joné &shté kultura ndér-
kombétare ¢ demokracisé dhe e 1évizies punétore bo-
térore.

Kétu bundisfi z. Libman hidhet né beteié dhe
mé dérrmon me kEt8 tiradé asgidsuese:

«ushdo o8 e nieh pak a shumé péshijen kombétare, e
di ge kultura nd@&rkombtare nuk dshie nid kulturé jokombié-
tave {kuliuré pa forme kombBtare); kullura jokombdfare,
e gila nuk dunet § jetd as ruse a2z cifute as poloneze,
por vetdém niE kulturd e kulluar, &shi2 abgurdifet; idetd
ndérkombétare mund t8 bihen pikérisht 8 aférta pér klusén
punéiore veiém lour ato { pérshiaten giuhés né 1@ cilén
flef punétori, si dhe kushieve kombilare konlkrete ng& 1€ cilaf
al jetorn; pungtori nulk duhet {8 jeid indiferent nda] glendies
dhe zhvillimit # kulfurSs s& (i} kombé8tare, sepse népérmiet
g2} dhe vetdm n#pérmiet saj al filon mundésing pér 8 mared
piesé. né <kulturén ndérkombétare € demokratizmii dhe
t8 ldvizjes pundtore botérore». Kio dihet prei koh#sh, por
Vi as gé do tis dijE pér kéio.. o

Analizojeni miré ké&té arsyetim bundist tipik, 1 «ili
pérpiget, véreni re miré kété, ta hedhé poshté tezén
marksiste t& formuluar prei meje. Me pamijen e nig
hjeriu jashtézakonisht t8 sigurt né vetvelen, si njert
«j# @ nieh céshtjen kombétares, Xy bundist na para-
get si 18 vérteta «t8 niohura prej kohésh» piképamiet
e zakonshme borgieze.

Po, i nderuari bundist, kultura ndérkombéfare nuk
&shié jokombégtare. Asnjeri nuk e ka théng njé gié @&
$1118. Asnjeri nuk ka folur pér kuliuré «i8 kulluars,
pér kuMturé g€ nuk &shié as poloneze as cifute as ruse
et]., késhtu q& koleksioni i fjaléve t& zbrazéta g€ na
keni radhitur nuk 8shtd vegse njié orvatje pér ta lar-
guar vémendjen e lexuesit dhe pér ta errésuar thelbin
e céshiles me zhurmeén e fialéve,
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N& ¢do kullurg kombétare ka, qofté edhe 12 pa-
zhvilluara, elemente té kulturés demokratike dhe so-
claliste, sepse né ¢do komb ka njé masé punonjése dhe
18 shirytézuar, kushtet e jetés t& sé cilés lindin né mé-
nyré t& pashmangshme ideclogiing demokratike dhe
socialiste. Por ¢do komb ka gjithashtu edhe kuiturén
borgjeze {dhe né shumicén e kombeve ka edhe njé kul-
turé ultrareaksionare e klerikale) — dhe jo velfm né
trajtén e «elementeves, por si kulturé sunduese. Pra-
ndaj <kultura kombétares~ né pérgjithési éshté kultura
e cifligaréve, e priftérinjve dhe e borgiezisé. Kété 1@
vérteté themelore, elementare per njé marksist, bun-
disti e la né hije, «e mbulol» me koleksionin e fialéve
18 tii, dm.th. né vend gé t& zbulonte dhe t& hidhte
dritd mbi greminén Klasore, al mundohet tia fsheh
at8 lexuesit. Praktikisht bundisti veproi si njé borgjez,
gjithé interesi i t& cilit kérkon gé té pérhapet besimi
né njé kulturé kombétare jasht@ klasave.

Duke hedhur parullén e «kuliurés ndérkombétare
t5 demokratizmit dhe té lévizies punétore botérore-,
age e¢do kulturé kombétare ne marrim vetém elemen-
tet e saj demokratike dhe socialiste, 1 marrin afo ve-
tém e vetdm si elemente gé géndrojngé pérballé kultu-
rés borgieze, nacionalizmit borgiez & ¢do kombpi. As-
njé demokrat, dhe ag mé tepér asnjé marksist, nuk e
mohon barazing e giuhdve ose domosdoshméring pér .
16 béré polemiké né gijuhén amtare kundér borgie-
zisé «s6 vendib-, pér té propasganduar idetd antiklerl-
kale ose antihorgieze né radhét e fshatar@sisé dhe 1€
borgiezisé sé vogdl «i& venditr — gshié e tepért té
flasim pér 1& gjitha kéto, kéto 18 vérteta t@ padiskutae-
shme bundisti i pérdor pér t& fshehur afé & &shté e
diskutueshme, d.mth. thelbin e vértelé & céshtjes.

Cishtia éshié t& dimé nése éshie e lejueshme pér
marksistét 1€ hedhin, haptazi ose iérthorazi, paru-
Nén e kulturds kombétare, apo nése @shté e domos-
doshme gié kundér saj t& propagandojné ne 1& giitha
gijuhét, «duke ua pérshtatur» 1€ giitha vecorive lokale
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dhe kombétare, parullén e internacionalizmit & pu-
nétoréve.

Kuptimi i parullés sé «kulturés kombéiare~ nuk
péreaktchet nga premtime! ose déshirat e mira t& njé
intelekiuali ¢farédo pér ta <interpretuar> k$ié parudié
«né kuptimin e pérhapjes népérmjel saj € kulturés
ndérkombétare». Ta shikosh ¢éshijen né kété ményré
do & thote t# biesh né njé subjektivizém fémijéror.
Kuptimi | parullés =& kulturgs kombétare pércaktohet
nga raporii objekliv i 1€ gjitha klasave 1€ njé vendi
t& caktuar dhe t& t8 gjitha vendeve t€ botss. Kultura
kombétare e borgjezisé &shié njé fakt {ve¢ asaj, e
pérséris, borgjezia kudo bie né marréveshje me cifliga-
rét dhe priftérinjt#). Nacionalizmi borgiez lufiarak, gé
i matufos, 1 frullos dhe i ndan punéiorgt me géllim
qé ¥i lidh& pas qerres s borgjezisé, — ja fakii the-
meior 1 ditéve fona.

Kush do gé& {'i shérbejé proletariatit, ai duhel t§
bashkois punétorér e té gjitha kombeve duke luftuar
pa u lodhur kundér nacionalizmit borgjez si 18 vendil
«t8 tij», ashtu edhe t& huaj. Kush mbron parulién e
kulturds kombétare ¢ ka vendin né radh8t e nacionalis-
téve mikroborgjezg, e.jo né radhét e marksistéve.

Té marrim nié shembull konkret. A mund ta pra-
noié njé marksist rus parullén e kulturés kombétare
ruse? Jo. Cilinde g do ta pranonie kété duhet ta
radhitim ndér nacionalisiel, e jo ndé& marksistét De-
tyra joné 8shté {8 luftojmé kundér kulturés kombétare
borgieze, ultrareaksionare, sunduese & ruséve, duke
zhvilluar vebtém e vetdém né frymén iniernacionaliste
dhe nd aleancén mé t& ngushtd me punéiorél e vende-
ve t& tiera ata filiza g& ckzistojné edhe né historing
toné té lévizjes demokratike dhe punétore. TE luftesh
kundér cifligaréve dhe borgjezéve 1€ tu rusg kundér
«kulturés» sé tyre, né emdr € internacionalizmif, t&
luftosh «duke iu pérshiatur- vegorive t& Purishkevi-
cBve dhe t& Struves, — ja detyra jole, e jo & propaga-
ndosh, jo t& pranosh parullén e kulturés kombétare.
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£ njéjta gjé mund 1€ thuhet edhe pér Eombin mé
t& shtypur dhe mé t& ndjekur, pér kombin ¢ifut. Kul-
vura kombétare cifute &shté parulla e rabingve dhe
horgjezéve eshid parulla € armiqve tané. Por ka edhe
elemente t& tiera né kulturén cifute dhe né giithé his-
toriné e cifutéve. Nga t& 10 500 000 cifutet g€ jand neg
gjithé botén, pak me shumé se giysma jetoing né
Galici dhe né Rusi, vende te prapambetura, gjysmé-
barbare, gé i mbajng ¢ifutét me dhuné né giendjen
e njé kaste. Gjysma tjetér jeton né botén e gytetéruar,
dhe atje cifutét nuk jané & veguar si kasté mé vete.
Atje jané shiagur garté tiparet e médha p¥rparimtare
me réndési botérore & kulturfs cifute: internaciona-
Hzmi i saj, simpatia e saj pér lévizjet pérparimiare té
kohés (pérgindja e g¢ifutdve né léviziet demockratike
ghe proletare &shié kudo mé e larté se pérgindja e
cifutéve ng perbérjen e popullsisé né pérgjithési).

Kush hedh haptazi ose térthorazi parullén e «kul-
turés kombétare-> cifute, ai (cilatdo qofshin géliimet e
tij t& mira) &shté armik i proletariatit, éshté perkra-
hés i frymés sé vjetér dhe té kastés ndér cifutét, éshid
sherbétor i robinéve dhe 1 borgjezéve. Peérkundrazi,
ata cifutd marksisté g& shkrihen né organizatat mark-
sigte ndérkombétare me punétorst rusé, lituané, ukrai-
nas etj., duke sjellé Lontributin e tyre {(edhe sipas meé-
nyrés ruse, edhe sipas ményrés cifute} né krijimin e
Lultuyrés ndérkombétare t& lévizjes punétore, kéta ci-
fits — né kundérshtim me separatizmin e Pundif -
vazhdoing traditat mé t& mira 18 cifutéve, duke fuai-
tuar kundér parullds sg «kulturés kombétare-.

Nacionalizmi borgiez edhe internacionalizmi pro-
letar jand dy parulla armigésore 1@ papajtueshme g& u
pérgiigien dy kampeve 1€ médha klasore né t8 ghithé
botén kapitaliste dhe g& shprehin dy politika (veg asaj:
dy botékuptime} né géshijen kombéstare. Duke mbroj-
tr parullén e kulturés kombétare, duke ndértuar mbi
k&ts parnllé nié plan 18 16ré dhe programin praktik
5 s& ashtuquajiurs «autonomi kombstare-kulturore».
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né praktiké bundistdt veprojng si pérhapss 1€ nacio-
nalizmit borgiez né radhét e punétoréve.

3. GOGOLI NACIONALIST I «ASIMILIMIT.

Céshija e asimilimit, dmth. ¢ humbies sé veco-
rive kombétare, e kalimit né njé komb tjetér, na lejon
Ui pérfytyrojmé garté pasojat e lékundjeve naciona~
liste t& bundistéve dhe t€ atyre q& mendojné =i ata.

Zoti Libman, duke pasgyruar che pérséritur me
besnikéri argumentet e zakonshme, mé sak, metodat e
zakonshme 1€ bundistéve, kérkessn qé 1& bashkchen
dhe t& shkrihen punétorét e {8 giitha kombésive té
njé shteti né organizata punétore té vetme {shih mé
sipér pjesén e fundit t&€ artikullit nga «Severnaja Pra-
vdas} — e quan epérralla e vietér e asimilimits,

«51 pasojd, — thold z. . Libmen duke komentuar
piesén e fundit 1€ artikullit t& «Severnaja Pravdéss,
- pyeties se nga c'kombési &shig, punétori duhet i
pérgiigiet: uné jam socialdemokrabs. '

Kjo bundistit toné i duket shprehja mé e larté
e zgiuarésisd, N {8 vérteld me kéfé zgiuarési dhe me
wigrimatl e {ij pér «asimilimine, té drejtuare kunddr
parullés demaokratike konsekuenie dhe merksiste, ai
¢ demaskon veten pEriundimisht.

Kapitalizmi né zhvillim e sipér njeh dy tendenca
historike né ¢éshtjen kombétare. & para: zgjimi i jetds
kombétare dhe i 1&vizjeve komb#tare, Tufta kundér odo
shtypieje kombétare, krijimi i shieteve kombiétare.
E dyta: zhvillimi dhe shiimi i marré&dhénieve 1& ¢do
lloji midis kombeve, hegja e ndarieve t& vietra kombé-
tare, Krijimi 1 unitetll ndérkombétar 18 kapitalit, 18
jetés ekonomike n& pérgiithési, (€ politikés, shiencés etj.

Te dyja kéto fendenea jané njé ligj boféror i ka-
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pitaliznit. E para mbizotéron né fillim 1€ zhvillimit té
tij, e dyta karakierizon kapitaiizmin e pjekur gé @shté
vEné né rrugén ¢ shndérrimif. né shogéri socialiste,
Programi kombétar i marksistéve 1 merr parasysh t&
dyia kéto tendenca duke mbrojtur, s& pari, baraziné
e kombeve dhe & gijuhéve, palejueshméring e clarédo
privilegii n& k&td drejiim (si dhe t€ drejtén e ko-
mbeve pér vetévendosie, pér & cilén do té flasim né
ményrd 8 vecanié mé poshis), ¢ sé dyil, parimin e
internacionalizmit dhe té laftés sé papajiueshme ku-
ndér molepsjes s& proletariatit nga nacionalizmi bor-
giez, gofié Ky edhe mé i stérholluari.

Lind pyetia, ku e ka fjalén atéheré bundisti yne
kur cirrei e ulérin kunddr <asimilimit»? Al nuk mund
ta keté pasur fialén pér dhunén kundér kombeve, pér
privilegiet & njé kombi, sepse pirgiithésisht kétu nuk
shikon fjaia <asimilims; — sepse gjith€ marksistét, si
vec e veg, ashiu edbe si njé e 18ré e vetme zyriare, e
kané dénuar me vendosmiring mé té madhe dhe pa
1éné shteg pér dy kuptime goft? edhe dhunén mé &
vogél kombétare, ashiu si edhe g¢do shiypje dhe paba-
razi; - sepse, mé né fund, edhe né artikullin ¢ gazelds
«Severnaja Pravda», t& cilin sulmon bundisti, kjo ide:
marksiste e pérgiithshme éshté shprehur me vendos-
méring mé ¢ madhe. '

Jo. Kétu nuk ka vend pa dredhi. Zoti Libman e
dénon «asimilimine. pa kuptuar me k&té fjalé as dhu-
 nén as pabarazing as privilegjet. Po a mbetet ndonjé
gié reale né kuptimin e asimilimit po t& pérjashtojmée
prej 1ij ¢do dhuné e ¢do pabarazi?

Patietér g& po. Mbetet ajo tendencg historike bo-
tirore e kapitalizrnit p8r heqjen e ndarjeve kombéiare,
pér zhdukijen e dallimeve kombé&tare, pér aesimilimin
¢ kombeve, e cila pas cdo dhjetévjetéshi & kalon
shfaget me forcé giithnjé mé 1@ madhe dhe pérbén
nié nga forcat 1évizése mé té médha g€ e shndérrojne
kapitalizmin né soclalizém.

Kush nuk ¢ njeh dhe nuk e mbron barazing e
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kombeve ¢ & gjuhéve, nuk lufton kundér cde shtyp-
jeje ose pabarazie kombégtare, al nuk &shté marksist,
madje ai nuk &shté as demokrat. Kjo gshié e padisku-
tueshme. Por &shté giithashiu e padiskutueshme se al
psendornarksist, gé ¢1é gjé pa théng kundér mark-
sistit t8 njé kombi tjetdr, duke e akuzuar pér ~asimi-
lim», né 16 vérteté nuk éshté fjetér vecse nacionalist
mikroborgjez. Né kété kategori jo shumé i& nderuar
njerézish hyjné gjithé bundistét dhe (si¢ do ta shohim
tani) socialnacionalistét ukrainas, si zotérinjté L. Jur-
kevie, Doncov & K°

Q& ta tregoimé konkretisht gjithé Xarakterin
reaksionar & piképamjeve té kétyre nacionalistéve mi-
kroborgjezé, do t& japim fri Hoje t& dhénash:

ME shumé nga t& gjithé kundér tendencave «asi-
milueses & marksistéve ortodoksé rusé€ ulérijné na-
cionalistét cifuté né Rusi né pérgiithési, duke pér-
fshiveé bundistét, né ményré 18 vecantd. Kurse, si¢
shihet nga 1& dhénat g¢ paraqgitém meé lart, nga té
10 500 000 cifut@t q& jané né giithé botén, rreth gjys-
ma jetoingé né botén e gytetdruar, né kushiet e nié
wasimilimis shumé £ madh, kurse vetém c¢ifutét fat
zinj t& Rusisé dhe & Galicisg, e shiypur, 18 zhveshur
nga ¢do e drejté dhe 18 ndjekur nga Purishkevicet {ru-
s e polonezd), ietojnd né kushiet e nje «asimilimi»
shumé +é dobéf, t& njé izolimi shumé t& madh, g& .
arrin deri te krijimi i «zonave 18 cakinara pér banimin
e cifutéver, te vendosja e njé «pérgindjeje 1@ caktuars
pér cifutét dhe bukuri i@ tjera purishdkeviciste.

Cifutdt ng bolén e gytetéruar nuk jane komb,
ata jané asimiluar mé shumé se 18 giithg, — thoté K.
Kautski dhe ©O. Baueri. Cifutét né Galici dhe né& Rusi
nuk jané komb, mjerisht (dhe jo pér faj € tyre, por té
Purishkevicéve), kétut ata jané ende haste. Ky #shié
mendimi i preré i kétyre njerézve g¢ e njchin miré
historing e cifutéve dhe g diné i vierésoing fakiet
gé pérmendém mé lart.
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C'na tregoing keéto fakte? Abo na tregoind se ku-
ndér «asimilimit- mund €& uléripg vetém ¢ifutél mi-
kroborgiez& reaksionarg gé duan ia kthejné€ prapa rro-
tén e historisé, ta detyrojné até té sillet jo nga rendi
qé ekzision nd Rusi e Gajici né drejtim 18 rendit qgé
ekziston né Paris e Nju-Jork, por né drejiimin e kundért.

Kundér asimilimit nuk kané uléritur kurré ata
pérfagésues mé 1€ lirg té cifutéve g& kané fituar njé
famé historike botérore dhe g& 1 kané dhéné botés
wdheheqdsit pararojd 8 demokracisé dhe t€ soclalizmit.
Kundér asimilimit ulérijng vetém adhuruesit dhe sodité-
sit e «elementéve 12 prapambetur> né radhél e ¢ifutéve.

Mund té formojmé njé ide té pérafért pér pérpje-
seélimet né 1€ cillat kryhet ng pérgjithési procesi i asi-
milimit 18 kombeve né kushtet e sotme t8 kapitalizmit
té pérparuar, p.sh., né bazé 18 t& dhénave pér emigra-
cionin né& Shtetet e Bashkuara té Amerikés Veriore
Gjaté 16 vietéve, 1891-1900, Evropa ka dérguar atje
3 700 000 wvetd, kurse brenda 9 vietéve, 1901-1900,—
7 200 000 vetd, Regjletrimi i vitit 1800 ka shénuar né
Shtetet ¢ Dashkuara mé shumé se 10 480 000 18 huaj.
Shteti { Niju-Jorkut, ku né bazé€ 8 po afil regiistrimi
ka pasur mé shumé se 78 000 ausiriaks, 136 000 angle-
28, 20 000 francezd, 486 600 giermané, 37 600 hunga-
rezd, 425 060 irlandezg, 182 GO0 italiang, 70 000 polo-
nezd, 166 000 rusé {né piesén mé t& madhe g¢ifuté),
43 (00 suedezé et, — i pérngian njé mudliri 1 madh
gé 1 bluan {8 gjitha dallimet kombétare. Dhe ajo g8
ndodh né pérpiesétime té médha, ndérkoembiétare né
Nju-Jork, ndodh giithashiu n& ¢do gytet dhe gendér
indusiriale 1& madhe.

Kush nuk &shté j mbyiur né paragivkimet nacio-
naliste, ai nuk mund {8 mos shoh& né k&té proces €
asimilimit 1€ kombeve nga kapitalizmi njé pérparim
historik shumé 1& madh, shkatérrimin e ngushifsisé
kombétare t& skajeve mé € humbura — sidomos né
vendet e prapambetura si Rusia
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Merrni Rusing dbe marcédhéniet ndérmjet ruséve
dhe ulrainasve. Sigurishi, ¢do demokrat, pa folur pa-
staj pér marksistin, do t& luftejé me vendosméri ku-
ndér poshtérimit {8 pashembullt & ukrainasve dhe
do & kérkoid barazing e tyre té ploté. Por <o i€ ishie
njé tradhti e hapst ndaj socializmit dhe politiké e ma~
rré edhe nga piképamja «e detyrave kombétares bor-
gieze 1& ukrainasve — t& dobésoket Ldhja dhe ale-
anca e sofme, bremda kufijve t&€ njé shieti, ndérmjet
proletariatit ukrainas dhe rus.

Zoti Lev Jurkevic, ¢é e quan vefen giithashtu«mar-
ksist» (1 mjeri Marks!), na jep njé shembull 1& késaj po-
Litike t& marrs. M& 1806, — shkruan z Jurkevig, — So-
kolovski (Basok) dhe Lukashevigi (Tugapski} thoshin se
proletariatl ukrainas &shté rusifikuar fare dhe nuk ka
nevejé pér nié organizaté & vecantd Pa u munduar té
na japé asnjé fakt pér thelbin e ¢dshtjes, zoti Jurkevig
i sulmoi pbr k&to fjalé gé t& dy dhe wlérin né mény-
ré histerike -~ krejt n& frymeén e nacionalizmil mé {&
ulét, mé 18 marré dhe reaksionar — se ky #shié «pasi-
vitet kombétars, <mohim 1 kombils, se kéia njeréz
«i kané pércaré (1) marksistét ukrainas» etf. Sof te
ne, me gjithé «ngritjen e ndérgjegies kombétare ukra-
inase ndér punétordts, veldm njé pakicé punétorésh
kang «ndérgiegien kombétare», kurse shumica — na si-
guron z. Jurkevig —- ~giendet ende nén ndikimin e kul-
turés ruse». Dhe detyra joné — bertet ky nacionalist
mikroborgiez — «nuk &shté & shkojmeé pas masave, por
fu priimé atyre, t'u shpjegojmé detyral kombétare
{céshtien kombétarep («Dzvins, 1. 88).

(jithé ky arsyetim i z. Jurkevig &shié fund e krye
njé arsyetim nacionalisi-borgjez. Por edhe nga pi-
képamija e nacionalistéve borgjezé, disa nga & cilét
duan baraziné e ploté dhe autonoming e Ukrainds, e di-
sa t& tjeré ~— nid shtet ukrainas 18 pavarur, ky arsyeim
nuk i géndron krifikés. Armike e aspiratave clivimiare
8 ukrainasve 8shig klasa e cifligarive rusé dhe polone-
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z&, pastaj borgiezia po e kétyre dy kombeve. Cila for-
cé shogérore mund t'u géndrojé kétyre klasave? Dhje-
tévietéghi i paré i shek. XX na dha njé pérgiigie ko~
nkrefe: kjo forcé 8shié velfm e vetdm klasa punétore,
e cila i prin fshotarésisé demokratike. Duke dashur
ta ndajé dhe né kété ményré ta dob#scié forcén me té
virtetd demokratike, né kushiet e fifores {6 g€ cilés
do té ishie e pamundur dhuna kombétare, zol
Jurkevig i tradhion interesat jo vel8m %8 demokraci-
‘88 né pérgjithési, por edhe & atdheui t& ti, Ukrainés.
Né kushiet e veprimit {8 bashkuar t& proletarfve rusé
dhe ukrainas mund 8 Leté njd Ukrainé 16 Iirg, pa ké-
18 bashiim as g& mund t& flifet pér &

Por marksistdt nuk kufizohen me piké&pamien na-
clonaliste ~ borgieze. Po béhen disa dhjetéra viet gé
8shté pércakiuar plotésisht procesi i njé zhvillimi ekono-
mik mé & shpeité & jugut, d.mth. té Ukrainés, g tér-
heqg nga Rusia dhjetéra dhe gindra mijéra fshatars
dhe punétoré né eckonomité kapitalisie, n& minierat e
né gytet. Fakti 1 «asimilimit~ - brenda kétyre kufij-
ve — 1 proletariatit rus dhe ukrainas éshié i padiskuiue-
shém. Dhe ky fakt ésfhté patjetdr pérparimtar. Muy-
zhikun e prapambetur, & pagdhendur, t€ palévizshem
dhe t8 egér rus ose ukrainas kapitalizmi e zévendéson
me proletarin e 18vizshém, kushtet e jelds s 18 cilit
e zhdukin ngusht8sing e tij posacérisht kembétare
sf ruse, ashiy edhe uvkrainase. Ta zémé se midis Hu-
sisé dhe Ukraings, me kallmin e kohés, do & vihet njé
kuti shtetéror, — sdhe né kété rast karakter: historik
pErparimiar 1 <asimilinit- {8 punéloréve rusé dhe
ukrainas do t€ jeld 1 padiskuiueshém, ashtu sig éshis
pérparimtare pérzierja e kombeve né Ameriké. Sa mé
18 lira do 1 héhen Ukraina dhe Rusia, ag mé i gjeré dhe
mé i shpeftéd do & jeté zhvillimi 1 kapilalizmit, i cili
né kété rast do {'i tBrheqd edhe mé shumé punétorst
e 18 giithn kKombeve nga t& giitha krahinat e shieiit
gdhe mga 18 giitha shietel fqinje {sikur Rusia 12
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ishte shtet fgin] me Ukrainén), do ta térheqé edhe
mé shumé masén punétore né gytel, né minjerat, né
uzinat,

Zoti Lev Jurkevie vebpron sl nié borglez 1 vértetéd
dhe pér mé tepdr si njé borgiez dritéshkurtdr, 1 ngu-
shti, 1 marrs, d.m.th. si nid filistin, kur interesat e ma-
rrédhénieve, t& shkriries dhe 18 asimilimit 18 proleta-
rigtit t& 18 dy kétyre kombeve ai 1 flak pér hir t8
suksesit {8 njd casti t& céshtjes kombéfare ukrainase.
Céshtia kombétare -~ né& radhé {& paré, céshiia prole-
tare - né radhé 18 dytg, thoné naclonalistdt borgjezé
dhe zotérinjté Jurkeviceé, DonovEé e pseudomarksistét ¢
tjeré bashk® me ta. Céshtia proletare n& radh& {& pard,
themi ne, sepse ajo siguron jo vet@m-interesat e g&ndru-
eshme, rrénjésore & punés She interesal e njérézi-
mit, por ethe interesat e demockracisé, dhe pa demo-
kracing nuk mund & mendohet njé Ukraing autonome
dire e pavarur. : :

Mé né dund, né arsyetimet e z. Jurkevic, cudité-
risht 18 pasura me xhevahire nacionaliste, duvhet &
vémé né dukje edhe kété. Vetém njé pakicé e punéfo-
réve ukrainas kané ndérgjegie kombétare, thoté ai, -
«shumica giendet ende nén ndikimin e kulturés ruse»®.

Kur #shté fjala pér proletariatin, kjo orvatje
pér ta vénd kulturén ukrainase né 1érési pérballd
kulturBs ruse, gjithashiu ng terési, &sht€ fradhtia
mé& e palurpshme e interesave 18 proletariatit né
dobi t& nacionalizmit borgjez.

N& cdo komb t& sot&ém ka dy kombe — u themi ne
giithé socialnacionalistéve. Né codo kulturd kombélare
ka dy kultura kombé&tare. Eshig kultura ruse e Pu-
rishkevicive, GugkovEve dhe Siruveve, -— por ¢shié
giithashtu edhe kuliura ruse g& karakterizohet nga
emrat e Cernishevskit dhe Plehanovit. Po kéfo dy

+ N origiinal fraza e fundit &shtf shkruar ndér kllapa ng
piuhén ulirainase. Red. Pérkih.
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kulturs jané edhe né Ukraing, ashtu si pedhe n& Gier-
mani, né Francé, nd Angli, te cliutél et} Ne gofié se
shumica e punétoréve ukrainas €hté nén ndikimin e
kultures ruse, ne e dimé fare miré se krahas ideve té
kulturés klerikale dne borgieze ruse kétu veprojné
adhe idetd e demokracisé dhe té socialdemokracisé ruse.
Duke luftuar <kuluréns e llojit i€ parg, marksisti
ukrainas do té dijé githnjé ta dallojé edhe kulturén e
dyté dhe t'u thoté punéioréve 1€ tii: «kapeni, shiryié-
zojeni dhe forconi me 1€ gjitha forcat cdo mundési
pér marrédhénie me punéiordt e ndérgjegishém rusé,
me letérsing e tyre, me rrethin e ideve té tyre; kete
e kérkoingé inferesat rrénjésore si & ievizjes punéiore
ukrainase, ashiu edhe 18 lévizjes punéiore ruser.

NE gofté se marksistl ulirainas do g lejojé g@
urrejija krejt e ligjshme dhe e natyrshme kundér shiy-
pésve rusé ta verbojé deri né até shkall® sa ai ta barté
qofté edhe njé pjesé t8 vogkl 1@ késa] urrejtjeie, gofté
kjo edhe vetém njéfaré fendence per {'u vecuar, te kul-
tura proletare dhe géshtja proletare e punetoréve TYsE,
atéheré ky marksist, duke vepruar k&shtu, do & bjeré
né batakun e nacionalizmit borgjez. Po ashtu edhe mar-
ksicti rus do t& bjeré né batakun e nacionalizmit, dhe
jo vetém borgiez, por edhe ulrareaksionhar, né goftd se
ai e harron qoftd edhe vetém pér njé gast kérkesén e
barazisé s& ploté t& ukrainasve ose t& drejién e tyre
pér t& formuar njé shiet 1& pavarur.

Pundtorst rusé dhe ukrainas dubet ta mbrojng s&
bashku dhe, derisa ata jetojné né nje shtet 16 vetém, né
unitet e shkrirje organizative shumé & ngushté kultu-
rén e pérbashkét ose ndérkombétare t& lévizjes prole-
tare, duke u treguar zemérgjeré pér céshijen e giuhés
né té cilén béhet propaganda dhe pér céshijen e vie~
régimit 18 vecentive thiesht Idkale ose ihiesht kombé-
tare nd kit8 propagandé. Kjo éshté kérkesa e padisku-
fueshme e markeizmit. Cdo propagandé pér ndarjen
& punétoréve 1€ njé kombi nga punstorét ¢ njé kombi
tietér, ¢do sulm kundér tendencave «gsimiltzese» mar-
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ksiste, edo orvatie pér {8 véng né ceshijel g8 kané &
béing me proletarialin njg kulturg kombétare né 18-
rissi perballé njé kulture tjeter kombétare €& marrd
gjithashtu gjoja mné térési etl Bshid nacionalizém
borgjez, kundér 8 cilit duhet bére medoemos njé lufté
e paméshirshme.

4 <AUTONOMIA KOMBETARO-KULTURORE-

Cashtja e parullés s& «kultures kombétares ka ré-
ndési shumé 8 madhe pér marksistét jo vetém sepse
ajo péreakion pérmbajtjen ideclogilke t& gjithé propa-
gandés ¢he agiitacionit tong€ per céshiien komhbétare
ndryshe nga propaganda borgjeze, por giithashtu edhe
sepse njé program 1 t8re, programi famékeq 1 autono-
misé kombéiaro-kuliurore, sshiz nddrtuar mbi kété
parullg. _

E mela kryesore, parimore e k&tij programi Eshié
se ai mundchet t& vErg né jetd nacionalizmin mé té
ctivholluar dhe mé absolui, t& cuar devi né fund. The-
ibi i ketij programi &shig: ¢do gytetar regjistrohet
né kité ose até komb, dhe c¢do komb pErbén njé té
ware juridike me & drejtén e tatimit t& detyruar té
piesétaréve 1€ vet, me parlamente {seime) kombEtare,
me «sekretaré shietis fmimistra) kombétare.

Kjo ide, e zhatuar né fushén e céshiies kombétare,
i pérngjan idesé & Prudonit, 18 zhatuar pér kapitali-
zenin. T& mos zhduket kapitalizni dhe baza e tij — pro-
dnimi i mallrave por & pastrohet kio bazé nga shpér-
dorimet, nga higorrat etj.; & mos zhduket shkémbimi
dhe viera e shikémblmif, pox, pérkundrazi, ié «kushie~
fohet- ajo, 1€ bénet e pérgiithshme, absolute, «e drej-
té», pa lékundje, pa kriza e shpérdorime — ja ideja €
Prudonit.
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Po ashtu sig &shté mikroborgjez Prudoni, po ashtu
sikundér feoria e fij e absdiutizon, e hyjnizon shké-
mbimin dhe prodhimin e mallrave, po ashiu &shid mi-
kroborgjeze teoria dhe programi i «autonomisé kombé-
taro—kulturore» g& e absolutizon, e hvinizon nacicna~
lizmin borgiez, mundohet ta pastrojé até nga dhuna
dhe padrejtésité etj.

Marksizmi éshté i papajtueshém me nacionalizmin,
gofté ky m# «d drejti-, mé i kulluari», mé i stérho-
Huari dhe mé i gytetéruari. NE vend 8 ¢do naciona-
lizmi wmarksizmi v& internacionalizmin, shkrirjen e t€
giitha kombeve né njé unitet mé t& lavte i cili rritet
pérpara syve tané né ¢do verstd udhe 1€ hekurt gé
ndérichet, me krijimin e edo trustl ndérkombétar, me
krifimin e ¢do bashkimi punétor (ndérkombéiar n&
veprimtaring e vet ekonomike, e pastal edhe né ideté
e tii, né géllimet e #j).

Né shogériné borgjeze parimi i kombBsisé éshié
historikisht | pashmangshém, dhe duke e marré para-
sysh k#1é shogéri marksisti e pranon plotésishi kara-
kterin historikisht t8 ligishém té lev:iZ}eve kombétare.
Por gé ky pranim & mos kthehet né njé apologii &
nacionalizmit, duhet qe al té kufizohet vetém e vetém
me ata elements g€ jané menparmtare né kéto lévizie,—
g ményré gé ky pranim 18 mos coié né errésimin e
ndérgjegies proletare nga ideologjia borgjeze.

- Hshté pérparimiar zgiimi i masave nga giumi feu-
dal, lufta e tyre kundér edo shiypjeje kombétare, pér
sovranitetin e popullit, pér sovranitetin e kombit. Sé
kéteimi lind detyra e padiskutueshme pér njé marksist
gé 1€ mbrojé demokratizmin mé {8 vendosur dhe mé
konsekuent né t& gjitha pikat e ¢éshtjes kombétare.
Kjo #shté njé detyré, kryesisht, negative. Por né mbro-
jtien e nacionalizmit proletariaii nuk mund € shkoijé
mé Jarg se kjo detyrs, sepse mé tutie fillon veprim-
taria «pozitiver e borgjezisé, gé synen ta forcojé na-
cionalizmin.
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Té pérmbysé ¢do zgjedhd feudale, gdo shiypje t&
kombeve. cdo privilegi té njd kombi ose € njé gjuhe,
kjo Bshté detyra e padiskutueshme e profetariatit, si
forcé demokratike, ky éshté interesi i padiskutueshém
i luitds proletare té klasés, e cila errésohet che pengo-
het nga grindjet kombétare. Por ta ndihmosh naciona-
lizmin borgiez pértej kétyre kuftjve, t& péreaktnar rre-
ptésisht brenda njé kuadri historik té caktuar, do fé
thoté ta tradhtosh proleteriatin dhe té marrésh anén
e borgjezisé. Kétn ka njé kufi g& shumé heré mezi
dallohet dhe t& cilin e harrojng fare socialnacionali-
stét bundisté dhe ukrainas.

Lufté kundér cdo shiypjeje kombétare — paljetér
po. Lufté pér ¢do zhvillim kombé@tar, pér «Rulturén
kombétare» né pérgiithési — patjetér jo. Zhvillimd eko-
nomik i shogérisé kapitaliste na tregon né gjith& botén
shembuj l&viziesh kombétare g€ nuk kang arritur njé
phvillim {8 plotd, shembuj formimi kombesh 1€ médha
nga njé varg kombesh t& vogla ose né dém @ disa
kombeve 18 vogla, shembuj asimilimi t& kambeve. Pari~
mi | nacionalizmit borgiez éshté zhvillimi i kombésise
né pérgiithési; sé kétejmi lind ekskluziviteti 1 nacio-
nalizmit borgjez, sé kétejmi lind grindja e pashmang-
shme kombatare, Kurse proletariati jo velém nuk merr
pérsipér t& mbrojé shvillimin kombétar 8 ¢do kombi,
por, pérkundrazi, 1 ruan masat nga kéto iluzione
mbron liring ma té ploté té garkullimit kapitalist, per-
shéndet cdo asimilim 18 kombeve me pérjashtim 18
asimilimit g& béhet me dbhuné ose g8 mbéshtetet né
privilegie.

Ta pérforcojé naclonalizmin brenda nig sfere t&
caktuar dhe t& pérkufizuar «drejt», t& «kushtetoje» na-
cionalizmin, 18 véré njé ndarje e shéndoshé dhe 48
qéndrueshme ndérmjet giithe kombeve me njg instifu-
cion shtetéror 1@ vecantd, — kjo 2shié baza ideclogjike
dhe permbajija e autonomisé kombétaro—kulturore.
Kio ide &shté fund e krye borgjeze, dhe fund e krye
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e rreme. Proletariati nuk mund t& pérkrahé asnjé pér-
forcim 18 nacionalizmit,—pérkundrazi, ai pérkrah ¢do
gié ‘& e ndihmon zhdukjen e dallimeve kombélare,
hegien e ndarjeve kombétare, ¢do gjé qé i bén lidhjet
midis kombésive giithnjé mé t& ngushta, cdo gjé g&
¢on né shkrirjen e kombeve. T€ wveprosh ndryshe, do
té $hot& t& vihesh né anén e borgjezisé s& vogél nacio-
naliste reaksionare. :
, Kur projekii @ autonomisé kombétaro-—kulturore
u. diskutua nga socialdemokraiét austriaké ne Kongre-
sin e tyre (& Brynit (mé 1898}, vierésimit teorik té ké-
i1 projekti nuk iu dha pothuajse asnié rénddsi. Per
sshté interesante 1€ vemé né dukje se u paragilén
kito dy argumente kundér kéti] programi: 1) al do
i¢ conte né foreimin e klerikalizmil; 2} «wrezulfati 1 ti}
do 18 ishte pérjetésimi i shovinizmit, pérhapia e 1 né
cdo komunitet & vogél, né ¢do grup té vogéh- (£ 92
e protokolleve zyriare t& Kongresit 18 Brynit t& bo-
tuara giermeanisht. Ka njé pérkthim rusisht t& botuar
nga partia nacionaliste g¢ifute »Serp»9).

S'ka dyshim se «kulfura kombétare» né kuptimin
e zakonshém 18 késa] fiale, d.mth. shkoliat eti, sof
ndodhet nén ndikimin mbizotérues & klerikaléve dhe
té shovinistéve borgjezd né 18 giitha vendet e botés. Kur
bundistét, duke mbrojtur autonoming «kombétaro—ku-
Hurore», thané se kushtetimi I kombeve do té Dbéig
g8 lufta e klasave nE gjirin e iyre {2 pastrohet nga
cdo element 1 jashtém, ky &ghté njé sofizém 1 dukshém
dhe gesharalk. Lnfia serioze e klasave né g¢do shogéri
kapitaliste zhvillohet para s gjithash né fushén ekono-
mike dhe politike. T€ vegosh nga kjo shkollén, s& pari,
sshtd nié utopl absurde, sepse nuk 8shié e mundur 18
shképutet shkolla (ashiu si dhe <&uliura komb#iares né
pérgiithésl) nga ekonomia dhe politika, dhe, sé oyt
pikérisht jeta ekonomike dhe politite e njé vendi ka-
pitalist bén g& vazhdimisht t& dérrmohen ndarfet dhe
paragivkimet e vietruara dhe absurde kombétare, kur-

83



se vegimi i shkollés etj. pikérisht do ta ruante, do
ta ashpérsonte, do ta forconte klerikalizmin «e ku-
Tluar dhe shovinizmin w«e kulluar- borgjez.

Né shogérité aksionare rriné bashkg, né harmeni
& ploté me njéri-tjetrin, kapitalistd nga kombe t&
ndryshme. Né fabriké punojné sé bashku punétoré nga
kombe t& mdryshme. Pér odo céshije polittke me 18
virtetd serioze dhe & thellé grupimi bEhet né bazé &
klagés, e jo né bazé 18 kombit. «Hegja» e shkollés etj.
«nga duart e shtetit- dhe kalimi i saj n& duart e ka-
mbeve té vecanta 8shid pikérisht njé orvatie pér té
vecuar nga ekonomia, qé bashkon kombet, fushén,
si té thuash, mé idedclogiike 18 jetés shogérore, ku kul-
tura kombétare «e kulluar» ose kultivimi kombétar
i Werikalizmit dhe i shovinizmit mund té pérhapet me
lehtssing mi 18 madhe.

Nga piképamia e realizimit € 1i] praktik, plani
i autonomisd «eksterritoriale» (jashtd ferritorit, pa
Hidhije me territorin ku jeton ky ose ai komb) ose <k
mbétaro-—kulturore~ do 18 kishte vetém njé kupfim:
16 ndahet arsimi né bazé 1¢ kombésive, d.m.th. t& kri-
johen kurité kombétare né arsim. Mjafton ta kemi 8
garié ki#té kuptim real té planit t& famshém bundist
Gé ta shohim gjithé karalterin e tij reaksionar qofté
edhe nga piképamja e demokracisé, e jo pastaj nga
piképamija e luftés sé klasgs 18 proletariafit per sociali~
Zirm.

Vetom nié shembull dhe veidm njé projekt pér «ko-
mbétarizimin- e shiollés do t& na tregojné fare qarté
cili 8shié thelbi i vértetd i géshijes. Né Shtetet e Ba-
shiuara t& Amerikés ndaria e shieteve né shiete 1€
veriut dhe né shtete té jugui edhe sot e késaj dite
géndron né giithé jetén e vendit: né 1€ parat jané
mé té forta traditat e lirisé dhe € luftds kundér
skllavopronaréve, né t& dytat jané mé 1@ forta tradi-
tat e gklilavérisé, me mbeturina € ndjekjeve kundér
vezskéve, me giendjen e tyre ekonomike i shiypur,
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me prapambetien e iyre kulturore (44%; analfabets
ndér zezaksdt dhe 6% e popullsia e bardh&) eti. K&
shiu, né shtefet e veriut zezakét mésoiné bashké me
18 bardh8t né 16 njgjtat shkolla. N& jug ka shkolla &
vecania, «kombétares ose 1€ racés, si 1€ doni, pér ze-
zakét, Me duket se né pralktike ky 8shté i velmi she-
mbull «kombétarizimi» 18 shkollés.

N8 lindje t& FEvropés ka njé shiet, ku edhe sot
e k&saj dite mund. t& kurdisen procese, si procesi Bej-
1is®, dhe ku zotérinji€ Purishkevigé 1 kané dépuar
cifulét 18 jetoé né njé gijendie mé 1€ kege se a0
e zevakéve. N& ki#té shiet s'ka shumé koh& g& geveria
pérpunol nid projekt pdr kombéterizimin e shkollés
gifute. Pér fat 18 mird Eshté véshiirg gé kjo utopi reak-
sionare t& mund 8 realizohet, ashiu sl edhe utopia e
mikrohorgiezéve agusiriaksd, té cildf, pasi e humbén
shpregén pér mundésing qé té zbatohet njg demokra-
¢l konsekuente dhe g 18 pushojng grindjet kombétare,
shpikén kélléfe pér kombet né fushén e shkoilés, né
menyré g8 18 mos keté grindje pér shigk té ndarjes
sé shkollave..., por «u kushtetuans- pér grindje € pér-
jetéshme ndérmiet «kulturave kombétares t& ndry-
shme.

NE Austri autonomia kombétarc-kulturore mbeti
né njé piest t& madhe Endérr letrarésh, s cilés nuk
i besuan as velé socialdemokratél ausiriaké Nga ana
tietér, té giitha pariité borgjeze té gifutéve dhe disa
elementd mikroborgjezd oportunistd t8 kombeve (&
ndryshme — pér shembull, bundistét, likuklatorét né
Kaukaz, konferenca ¢ partive kombétare ruse me
tendenca narodnike 1€ majta né Rusi e pranuan né
programin e tyre. (Kjo konferencé — ia themi ndér
klapa ~ u zhvillua mé# 1907 dhe wvendimi i sa]
# pranua me abstenimin e socialist®ve-revolucio-
nard rusé dhe t& socialpatriotéve polonezi, anétaréve té
PPS-s&lt. Abstenimi 8shié njé meényré veprimi jashté-
zakonisht karakieristike pér géndrimin g8 mbajné ese-
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rit dhe andtarét e PPS-sé né njé ¢éshtje parimore shu-
mé & réndeésishme né fushén e programii kombétarl)

N& Austri pikérisht Oto Baueri, teoricieni krye-
sor i «autonomisé kombétaro-kulturore», ka shkruar
njé artikull 18 posagém né librin e ti] pér té provuar
se ky program nuk mamd t€ zbatohet pér cifutet
Kurse né Rusi, pikérisht 1€ giitha partité borgjeze
1é eifutéve — edhe Bundi g& u mban iso — ¢ pranuan
k&g program® (’do t& thotd kjo? Kjo do té thot
se me praktikén politike 8 njé shteti tjetér histo-
ria ka demaskuar absurditetin e shpikjes sé& Bauerit,
po ashiu sikundér bernshiajnistét rusé (Struveja,
Tugan-Baranovski, Berdjajevi e KU me evolucionin
e tyre t& shpejtd nga marksizmi né liberalizém kané -
demaskuar pérmbajtjen ideologiitke reale 18 bern-
shiajniadés gjermane.

As socialdemokratét austriaks, as secialdemokratét

* Pakti gé bundistét me njg guxim 18 jashi@zakonshim
shpeshheré e mohoiné se t€ gjithe partité borgleze & cifutéve
2 kand pranuar «aufonoming kombétaro-kulturore» #shts 1 up-
fueshém. Ky fakt e zbulon shumé gartd rolin e vérteté ié
Bundit. Kur nj# nga bundisiél, z. Manin, n& gazetén «Llug»
provoi fa pérsérisie k&8 mohim, até e demaskol mé s8 mind
N. Skopi {shih «Prosveshenie» Nr. 3). Por kur z. Lev Jurkevig
né gazetdn «Davine (1913, Nr. 7-8, f. 22} citon nga revista
«Prosveshenies {Nr. 3. . 78 frazén e N Sk.: «Bundistdf —
hashkd me 8 giitha pariité dhe grupet cifute borgleze -
mbroind pre] kehish autonoming kombétaro-kuliurore~ dhe e
shirembéron ké&td cilal duke hegyr prel U fialén «bundist8is
dhe duke 1 zévendBsuar [ialél: «aulonomi kombilare-kuliure-
re- e [ialgt <t drejta kombétares, nulk na mbetet vegae
2 mbledhim supel! Zoti Lev Jurkevig nuk éshté vetém nacio-
nalist, ai nuk {regon veidm njé padije t8 cudifshme pér césh-
ifet e historisé sé socialdemokracisé dhe (8 programil T;é a1,
por Bshid edhe nig falsifthues i drejitpérdreitd citutesh nd dobi
t& Hundit! Keg | kand punét Bandl dhe zofBrinitd Jurkevied!
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rusé nuk e prapuan nd programin e tyre autonoming
«kombétaro-kulturore». Por partité borgjeze t8 cifu-
téve nd vendin mé 18 prapambetur dhe njé varg gru-
pesh pseudosocialiste mikroborgieze e pranuan até pér
& pérhapur né forme 18 stérholiuar ideté e naclonali-
»mit borgiez né radhét e punétoréve. Ky fakt nuk
ka nevoié pér komente,

Pasi u detyruam “t8 prekim programin austriak
pér céshijen kombéfare, nuk mund 18 mos véme ng
vend nig té vértet®, t& cilén shuwmé heré bundistél e
shirembéroing, N& Kongresin e Brynit u paragit njé
program i kulluar I «autonomisé kombétaro-kuiturores.
Ky &shté programi 1 socialdemokracisé sé sllavéve t&
jugut,§ 2 i tij thoté: «Cdo popull gé jeton né Austri,
pavarésisht nga territori ku jané vendosur plesétarét
e tii, pérbén njé grup autonom, i ¢ili i zgjkdh n&é meé-
ryré krejt té pavarur t& gjitha géshtjet e tij kombe-
tare (té gjuhds e 18 kulturésp- Keété program e mbrojti
jo vetém Kristani, por edhe Elenbogeni, njeri me
influencé. Por ai u hog, ai nuk fitol asnjé wvote. U
pranua programi territoriglist, domethé€né njé program
g nuk krilon esnjé grup kombéfar «pavarésisht nga
territori ku lang vendoswr pjesftarét e kombife-

N& programin g8 u pranua, § 3 thoté: «Krghinat
e vetBgeverisura t& té ni&jlit komb formojné sé ba-
shku nié bashikim t& vetém kombétar, 1 cili i zgjidh
né ményré krejt autonome géshijet e tij kombétare
(krahaso «Prosvesheniers, 1913, Nr. 4, £.28'%, Kehis
e gartd se edhe ky program kompromisi éshié 1 ga-
buar. Po e shpjegoimé me njé shembull. Komuniteti
i kolonistéve giermané né gubernén e Saratovit plus la-
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gija e punétoréve gjermané né Rigé ose né Lodz plus njé
lagie giermane té Peterburgut et]. pérb&iné njé «bask-
kim kombéiar 18 vetém» 18 giermanéve né Rusi. Hshte
e garté se socialdemokratét nuk mund t& kérkejné
nje gie t& 18, té ligjésoiné njé bashkim t& ¢iig
megitthése ata, sigurisht, nuk e mohongé aspak liring.
e ¢do bashkimi, duke périshiré edhe bashkimin e ¢do
komuniteti t& cdo kombisie qofté né shtetin pérkatés.
Vetém priftérinjté, borgjezét, mikvoborgjezét dhe ku-
shde fjetér, por jo sociatdemokratéf, mund 11 ndajag
me Hgj shietéror gjermanét et]. t& krahinave dhe kla-
save t& ndryshme 18 Rusisgé né njé bashkim kombétar
té vetfm gjerman.

5. BARAZIA E KOMBEVE DHE TE DREJTAT
E PAKICES KOMBETARE

Metoda mé e zakonshme gé pérdorin oporfunistél
rusé sa heré gé diskutoheil ¢éshtja kombélare, éshid
& sjelin si shembull Ausiring. Né artikuliin tim, i@
botwar né gazeidn «Severnaia Pravidas* {(«Prosveshenies
Nr 1¢, f. 96-88), 1 ciii u sulmua nga oporfunistdt, {z
Semkovski né «Novaia Rabogaja Gazeter, z. Libman
né «Cajt}, uné them se ka vetém njé zgjidhje té céshijes
kombétare, né até masé qé pérgjithésisht njé gié e il
gshig e mundur né botén e kapitallzmit, dhe kjo zgii-
dhije éshté demokratizmi konsekuent. Pér ta provuar
kéts, ndér ¥ tjera, uné sjeil si shembull Zvicrén.

Ky shembull nuk u pélgen t& dy oporiunistéve i@
lartpérmendur, 18 c¢ilét mundohen ta hedhin poshi ose
ta pakdsoind vierdn e i} Kautski, sipas tyre, paska
théng se Zvicra #éshté njé pérjashtim; né Zvicér paska

+ Ghih ki pérmbledhie, £ 63-67. Red. Pérkih.
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ni decentralizim krejt & Yecanté, njé histori 18 vegan-
te kushte gieografike 18 vegania, . njé shpernciarje ia-

tézakonisht origiinale 18- prﬁiSlSﬂ gé. Tiey giuhé te
ndryshme et]. et].

Té giitha kéto nuk jané vegse Ol”Vaz,}e péTr t’m
shmangur thelbit 18 gesh’sJes  Sigurisht, Zvicra #shié
nié. périashtim né kupumin se ajo nuk Bshi€ njé shiet
kombétar homegien. Por njé per}ashtlm 1 tilié {ose njé

rast prapsmbetieje, -—— shion Kauiski) — jané Austria

dhe Rusia, Sigurisht, né Zvicér velém né saje té kush-
teve 1€ wvecanta origiinale, historike dhe shogérore
éshté siguruar njé. demokratizém mé i maedh sesa né
piesén mé ¥ madhe 1€ vendeve 1€ Fvropés gé Jane
fginje me 8.

Por ¢hyjné té gjitha ké&to, derisa &shté fiala per
rie shembull, nga 1 i duhet 18 marrim meésim? N&
kushtet e sotme, né gjithé botén, ato vende ku ky ose
ai instituecion 8shié realizuar mbi baza demokratike
konsekuente jand nié pérjashtim. Po a na ndalon kio
gé né programin toné € mbrojmé demokratizmin kon~
sekuent né 1€ giitha institucionet?

Vegoria € Zvicrts pérbéhet nga historla e saj, nga
kushiei e saj geogr: afilke dhe t& tiera. Vecoria € Busigé
pérbehet nga nié forcéd e proletariatit e paparé né ko-
hin ¢ revolucioneve borgieze dhe nga njé prapambetie
@ pérgiithshme e tmerrshime ¢ vendii, e cila shkakion
pbiekiivisht domosdoshmiringé e nj€ pérparimi jashié-
zakonisht € shpejté dhe i€ wvendosur, ndryshe &shis
rrezik 1€ pésoimé giithfaré humbjesh dhe disfatash.

Ne po pérpuncimé njé program kombétar nga pi-
k&pamia e proletariatil: dhe ku &shig€ paré g & ke
shillohen shembujt mé 18 kéglj né vend g& & merren
shembujt mé #© miré?

A nuk 8shié sidogofté fakt 1 pamohueshém dhe i
padiskutueshéim se pagje kombétare né kushtet e ka-
p‘rtahzmzt éghté realizuar (ne até mase & pér, giithésisht
ajo mund té realizohet) vetém e vetém né ato vende ku
ka njé demokratizém konsekuyent?
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Derisa kjo &shté e padiskutueshme, atéheré ké-
mbéngulia e oportunistéve pérté sjellé si shembull A~
string né vend 8 Zvierés mbetel njé metodé fund e
krye ladete, sepse kadetét kopjojné giithnjé kushtetu~
tat mé t& kégija t& Evropés, e jo me & miral.

N& Zvicer ka iré gjuhé zyrtare, por projekiligiet
gé i nénshtrohen referendumit botohen ne pesé giuhe,
domethénd pérveg tri giuhéve zyrtare edhe neé dy
dialekte «romane-. Né kéto dy dialekte, sipas regjistri-
mit t& vitit 1800, né - Zvicér flasin 38 651 banoré nga
3 315 443, d.m.th. pak mé shumé se njé per gind. NE
ushiri oficeréve dhe néncficeréve -u éshié 1éné liria
mé e ploté gé t'u drejtohen ushiaréve né gj uhén e iyre
amtare-. Né kantonet e Graubyndenit dhe € Valisit
{né secilin prej tyre ka pak mé shume se niégind mijé
banord) t8 dyia kéto dialekte gézojné baraszi € ploté®.

Lind pyetia, a duhet gé ne te propagandojmé dhe
18 mbrojmé ket& pérvojé & giellé t& njé vendl 18 pér-
paruar, apo t marrim hua nga austriakét disa shpikije
gé nuk jané provuar ende né asnjé vend té botés (dhe
qé nuk jané prenuar ende as nga vel€ ausiriakét), si
ajo e -autonomisé eksterritoriale~? _

Té propagandosh két# shpikje. do @ thoté i€ pro-
pagandosh ndarjen e shkollés sipas kombésive, dam.th.
ts bash njé propagandé shumé 1é démshme. Kurse pér-
voja e Zvicrds na tregon se né prektiké mund 1& si-
gurchet dhe &shté siguruar njé malksirnum {relativ) pa-
geje ndérmjet kombésive né kushiet e nié demokratiz-
mi konsekuent (giithashiu relativ) té& t8 gjith€ shtetit.

«N& 7Zvickr — thond nierBzil g2 e kand siudiuar kété
céshije — mnuk ekziston céshijn kombéiare né kuptimin gé
i jepet nE Bvropin Lindore. Madje edhe vetd kio fijalé (césh-
{ia kombétare) kdtu nuk njihet-... «NE Zvicdr lufla ndér-

& Shih Réné Henry: <La Suisse et la question des lan-
gues» Bern, 1807 {Rene Anri: ~Zvicra dhe cishiia e giuhéves,
Berng, 1807, Red.).
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mijet kombésve 1 pérket njé sé keluare 18 largélvielédve
1797 -1803w%

Kijo do 18 thoté se epoka e Revolucionit t&é madh
francez, qé zgjidhi né meényrén mé demokraiike ¢éshi-
jet e ngutshme té kalimit nga feudalizmi né kapitall-
zém, diti «t8 zgjidhie» kalimthi midis 38 tjerash edhe
géehtjen kombélare,

- The le i provojné tani zot€rinjté Semkovské,
Libmané dhe oportunistét e tjerd té thoné se kjo zgji-
dhie «thjesht zviceraner &shié e pozbatueshme per ¢do
ujezd ose madje edhe pjesé 18 njé ujendl 1€ Rusisg, xu
né nié popullaté prej vetdm 200 000 banoré vendas ka
dyzet mijé g flasin dy diclekie dhe g& duan té gé-
zoiné nd vendin e {yre barazi t& ploté pEr sa i pérket
giuhés!

Propaganda e barazisé sé ploté 1€ kombeve dhe
18 gjuhéve ndan né ¢do komb vetém elementél demo-
kratiké konsekuentd (dim.th. vetém proletarét), duke {
bashkuar ata jo né bazé 18 kombésisé, por né bazgé té
aspiratave & tyre pér pérmirésime € thella dhe serioze
té 18 giithé rendit shitetéror. Pérkundrazi, propaganda
e <autonomisé kombétaro-kulturore», pavargsisht nga
dashirat e mira g8 mund 1€ kend individét dhe grupet
e vegantsa, 1 nden kombet dhe afron né praktiké puné-
torét e njé kombl me borgjeziné e tij {pranimi i késa]
«autonomie kombétaro-kulturores nga ana e 18 giitha
partive borgjeze 1& ¢ifutdve).

1 lidhur ngushté me parimin e barazisd s8 ploté
Bshid sigurimi | té drejtave {& pakicés kombélare. N&
artikallin éim, t& botuar né gazetén «Severnaia Pravdar,
ky parim éshté shprehur pothuajse nd 8 njéjtén me-
nyré, si¢ u formulua mé vong, né ményré zyriare dhe
me 1€ sakté, né vendimin e mbledhies sé& marksisiéve.

# Shin Ed. Blocher: «Die Nationalititen in der Schweizw,

Brl. 1918 (R4, Bloker: «Komb#sitE nd Zvicdr», Berlin, 1310
Red.).
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Ky vendim kérkon gé «t& pérfshihet n€ kushtetuté njé
ligi themelor, i cili t& shpallé t& pavielshém ¢farédo
privilegii t& njé kombi dhe cfarédo shkeljeje & €
drejtave t& pakicés kombetares. ' ’

Zoti Libmnan mundohet t& tallet me kété formulirn
dhe pyet: «Dhe nga ta dimé né se shprehen € drejfiat
e njé pakice kombitare? A hyn né vargun e kétyre
1& drejtave, thot& ai, e drejta pér t8 pasur njé€ <pro-
gram i€ veganté» né shkollat kombétare? Sa e madhe
duhet 1€ jeid pakica kombétare, gé ajo 1€ keté & drejté
pér & pasur givkaissit e vet, funksionarél e vet dhe
shkollat e vefa né gjuhén amtare? Zoti Libman do g8
nga kBlo pyetie 1& nxjerré se njé program kombétar
«pozitive Sshié | domosdoshiim. -

Rurse né t& vérieté kéto pyeije iregoiné garté se
ciaré idesh reaksionare kérkon t& pérhapé bundisti
yné nén rmaskén e njé digkutimi pér hollési e vecanti
gioja té paréndésishme,

«Program 1 vet» n#& shkollén e vet kombétarel.
Marksistéi, | nderuar soclelnacionalist. kané njé pro-
gram shkollor t& pérgjithshém, 1 cHi kérkon, pér
shembull, gé shkolla t& jet€ medoemos laike. Nga pi-
képamja € marksistéve, né njé shiet demokratik kurré
dhe né asnjé rast nuk &shié e lejueshme té béhet pér-
jashtim nga ky program i p€rgjithshém (kurse pioté-.
simi 1 ] me 18ndé <Jlokales, gjuhé etj. béhet me ven-
dimin e popublsisé vendase). Kurse nga parimi qé «t€
hicet~ shikolla «nga duart e shietit» dhe 18 lihel né
duart e kombeve 16 ndryshme del se ne, punétorét, i
lejoimé «kombei» e ndryshme né shtetin tong demo-
kratik #'1 prishin paraté e popullit pér shkollén Kleri-
kale! Zoti Libman, pa ¢ vBné re ag vetd, na fregol qarté
karakterin reaksionar 8 <autonomisé kombétaro-kultu~
TOTEs !

«Sa e madhe dubet 18 jetd pakica kombétare?-
K&té nuk e pércakion as programi ausiriak g€ u pélgen
a0 shumeé bundistéve: ai thoté (né ményré edhe mé €
pérmbledhur dhe mé pak € garté se né programin
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tong): — «BE drejta e pakicave kombétare mbrohet me
njé lig] t& vecantd, i cill duhet t& botohet nga paria-
menti imperial»> (§ 4 i programit & Drynit).

Pse asnjert nuk u ra mé gafé soctaldemockratéve
austriaké duke i pyetur se cili &shté konkretisht ky
ligi? Té drejtat e cilés pakicé dhe cilat & drejla kon-
kretisht duhet ai $8 sigurojé?

Sepse gjith# njerézit me mend né koké e kuploing
ge.nuk éshié rasti dhe nuk dshig e mundur g€ né njé
program 18 pércaktohen hollésitd. Programi pércakion
vetém parimet themelore. Né k&ié€ rast né programin
¢ augtriakéve parimi themelor nénkuptohel dhe nd
vendimin ¢ mbledhjes s& fundit € marksistéve (€ Ru~
sisé al €shté formuluar shprehimishi. Xy parim éshié:
8 mos lejohet asnjé privileg] kombétar dhe asnjé pa-
barazi kombélare.

.. Té marrim nié shembull konlret pér t'ia shpjegu-
ar ¢éshtien bundistit. Né gyletin e Pelerburgut, sipas
t8 ¢heénave 18 regiistrimit i€ shkollave t& 18 janarit
1911, né shkoliat fillore € Ministrisé sé «Arsimil» Po-
pulior ka pasur 48 078 nx&nés. 396 nga kéta, dm.th.
mé pak se njé pér gind, ishin ¢ifuté, Pastaj ka pasur
2 nxénés rumunsg, 1 gieorgjlan, 3 armené etj. A mund
t& hartohet njé program kombétar «pozitive 1 g, g&
{a pavashikojé giithé kétd larmi kushtesh dhe marvé-
dhéniesh? (Dhe Peterburgy, sigurishi, nuk 8shté aspak
qyteti mé <laramens nga piképamia e kombésive né
Rusi). Me sa duket, as specialistét né «hollésités ko
mbétare, si bundistél, nuk do &€ jené né glendie 1€ har~
tojng njé program t& tille.

-~ Kurse po té kishte né kushtetutén e shietit njé
Hgi themslor g t& shpallte 18 paviefshme gdo masé gé
shlkel 18 drejtat e pakicds, — atdherd cdo gyietar do
té mumdd 18 kérkonte hegjen e njé dispozite, e cila, pér
shembull, do {8 refuzonte g8 & paguhen nga shteti mé-
sues 18 vecantd té hebraishies, t8 historisgé cifute eti
ose q& 18 caktohet njé lokal ghtetéror pér tu dhéné
mésime fEmijgve ¢ifulé, armend, rumung, madje edhe
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njé nxénési gieorgjian. Sidogoftd, nuk &shié aspak e
pamundur g& & kénagen. v gjitha déshirat e drejia
dhe té arsyeshme € pakicave kombétare mbi bazén
e barazisé, dhe asnjeri nuk mund té thot€ se propa-
ganda e barazisé éshié e démshme. Pérkundrazi, pro-
paganda qé kérkon ndarjen e shkoliés sipas kombésive,
propaganda, pér shembull, pér krijimin e njé shkolle
cifute 16 vecanté pér fémijét ¢ifuté né Peterburg do
té ishte patjetér e démshme, kurse do t& ishte krejt 1
pamundur krijimi i shkollave kombétare pir ¢do pakicé
kombétare, pér 1, 2, 3 nxénés. _—

Pastaj, né asnjé lig] shtetéror & pérgjithshém nuk
Bshid e mundur t8 pércaktohet se sa duhet té€ jeté
pakica kombétare & asaj Ul jepet = drejta t& ket njé
shkolld 18 vecanté ose mEsues 1€ veganié léndésh plo-
tésuese et]. :

Perkundrazi, ligii i pérgiithehém i shietit mbi
barazingd mund t& pérpunohet me hollési dhe 1€ zhvi-
Hohet né digpozita 18 posagme, né urdhéresa t€ sej-
meve t& krahinave, t8 gyteteve, té zemstvove, t& ko-
muneve ati. '

£ CENTRALIZIMI DHE AUTONCMIA

Zoti Libiman né pérgiigjien e t1j shkruan:

«Merrni te ne Lituaning krahinén e Baltikut, Poloning,
Volinién, jugun e Rusisg etj, — hudo do 8 glenl njig popui-
gi t§ pérzier; nulr ka asnjé qytet ku 18 mos Ketd ni¢ paid-
cd ltombétare 18 madhe. Sado i gierd gé 8 jetd decentralizimi,
Ludn nd zonast e ndryshme (sidomos ng komunifetet ¢ gyte-
teve) do t& keif Kombésli € ndryshme g jetojng 58 Dashku,
kurse pil@right demokratizmi e 18 pakicin kombélare né -
shivén e shumicss kombEtare, Por, sig dihet, V. 1. &hig armik
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i njé organizimi shtetéror federativ dne i njg decentralizimi
té pafund, si ai 1 Federatés zvigerane. Lind pyelia, pse atéherg
ai siell si shembull Zvicrén?» . :

Pse solla si shembull Zvicrén, kBi8 e shpjegova mé
lart. Shpjegova giithashtu se ¢éshtja e mbrojtjes sé 18
drejtave. t8 pakiegs kombétare mund 18 zgjidhet vetém
duke botuar njé ligi 1@ pérgiithshém shieti né njé shiet
demokratik konsekuent, i <ili 1€ mes bEjE pérjashtime
nga parimi i barazisé. Por né ciialin e mesipérm 2.
Libman pérsérit edhe njé arsyetim tietdr {ose virejije
skeptike) nga mé té zakonshmit (dhe me& t& gabuarit)
gé béhen zakonisht kundér programii kombétar mark-
sist dhe & pér kété arsye meritojné & analizohen.

Marksistdt, sigurisht, jané armiqg té federaiés dhe
16 decentralizimit pér 1 vebmen arsye se kapitalizmi
kirkon pér neveojat e zhvillimit @ tij shiete sa mé i€
madha dhe sa mé 1€ centralizuara. Duke mbetur 18
barabarta 18 gfitha kushtet e tjeva, proletariati 1 ndér-
giegishém do 1€ mbrojé gjithnjé krijimin e nje shteti
ga mé té madh. Al do t& hfioid giithnié kundér pac-
tikularizmit mesjetar, do t& pérshéndesé giithmjé bash-
kimin ekonomik sa mé 16 ngushid 18 territoreve € mé-
dha, ku t8 keté mundési t& zhvillohet né shkalld te
gieré lufta e proletariatit kundér borgjezist,

Zhvillimi i shpejté dhe | gjeré i forcave prodhuese
nga ana e kapitalizmit kérkon territore € meédha té li-
dhura dhe té bashkuara né njé shtet, territore gé jJané
16 vetmet ku mund & bashkohet, duke i zhdukur t&
giitha ndarjet e vietra mesjetare, t& ngushta lokale,
kombétare, fetare dhe odo ndarje tjetér, klasa e borgje-
758, — © bashké me 18 edhe e kundérta e saj ¢ pash-
mangshme - klasa e proletaréve.

Mbi t& dreitén e kombeve pir vetévendosje, d.m. th.
pér shk&putie dhe pér formimin e njé shtell kombatar
& pavarur, do t& flasim mé vete*. Por, pérderisa ko-

% &hih Veprat, bot. shaip, vEIL 20, £ 448-522. Red.
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mbet e ndryshme pérbéiné njé shtet & vetém, mark-
sistét né . asnjé rast nuk do té propagandojné as pari-
min e federatds, as decentralizimin. Shieti [ madh i
centralizuar &shté njé hap historik shumé i madh peér-
para nga copdtimi mesjetar drejt bashkimit socialist &
ardhshém & t€ gjithd botés, dhe rrugé tieiér, pérveg
asaj qf kalon népérmjet kéti} shieti (1€ Hdhur né mé~
nyré té pazgjidhshme me kapitalizmin), nuk ka dhe as
gé mund t8 ketd pér t& shkuar né socializém.

Por do 1€ ichte ¢ palejueshme € harrojmé se kur
mbroimé centralizmin ne mbrojmé vetém e vetém cen-
tralizmin demokratik. Né lidhje me kétg, fryma mikro-
borgjeze né pérgjithési dhe fryma mikroborgjeze na-
cionaliste (duke pérfshiré t8 ndjerin Dragomanov®) e
kané mgatérruar ag shumé céshijen, sagé detyrohemi
varhdimisht % humbim kohé& pér ia shpjeguar.

Centralizmi demokratik jo vetém g& nuk e pér-
jashton vetéqeverisien lokdle dhe autonoming e krahi-
nave g dallohen pér kushte ekonomike dhe shogérore
té vecanta, pér nigé pérbérje kombétare 1€ vegante 1@
popullsisé etj., por, pérkundrazi, kérkon medoamos s
njérén ashiu edhe tjetrén. Te ne centralizmin e ngate-
rrojné vazhdimisht me arbitrarizmin dhe burckratiz-
min Historiz e Rusisé, patjetér, duhej t2 lindie njé
péshijeflim t& tile; por prapéseprapé al mbetet kreft i
palejuesh@m pér njé marksist. :

Té giitha k&te mund té shpjegohen fare lehté né
nié shembuil konkret. :

Roza ITauksemburgu né artikullin e sal 18 gjaw:
«CBshija kombétare dhe autonomiar®, ndér shumé ga-
hime 18 tjera 18 kéndshme {pér & cilat do 1€ flasim mé
poghtd), bén edhe kété gabim vecanérisht 12 kéndshém
duie korkuar ta kufizojé kirkesén ¢ aufonomisé velEm
pér Poloning.

Por & shohim né fillim si e pérkufizon ajo auto-
noming

T «Prreglad Soclsldemokratyeznyiés, Krakov, 1908 dhe 1800,
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Hoza laksemburgu e pranon — dhe, duke gené
rnarksiste, sigurishi, ajo éshig e detyruar té prancjg,
- 5& {8 gjitha céshijel ekonomike dhe politike mé té
réndésishime dhe themelore pér shogdring kapitaliste
nuk duhet t& hyiné aspak né kompebencat ¢ sejmeve
autonome 6 krahinave t8 ndryshime, por vetém e ve-
tem 1§ parlamentit gendror, {8 pariamentit t8 giithé
sptetit. N& vargun e kétyre céshijeve hyjné: politika
doganore, legiislacioni mbi iregting dhe industring
ndérlidhja (hekurudhat, posta. {elegrafi, telefomi etjl,
ushiria, sistemi i tatimewve, e drejta civile® dhe pena-
le, parimet e pérgjithshme 8 arsimit (pér shembull,
ligii pér krijimin e njé shkolle thjesht laike, pér arsi-
min e detyrueshém, pér programin minimal, pér or-
ganizimin demokrafik & shkollés etl), legiisiacioni
peér mbrojtjen e punés, pér lirité politike (e drejta e
organizimit) eti. eti

N& kompetencat e sejmeve auionome - né pér-
puthje me iegjidlacionin e pérgiithshém shtetéror -
hyiné céshijet me réndési thjesht lokale, krahinore
ose thiesht kombétare, Duke e zhviliuar edhe kété ide
me shumé holldsi, pér t& mos théné me hollési t& tep-
ruara, Roza Luksemburgu pérmend, pér shembull,
ndértimin e hekurudhave me réndasi lokale (Nv. 12,
£ 149}, rrugtt avlomobilistike lokale (Nr. 14-15, £. 376)
efi.

Eshté fare e garté se nuk mund 6 inendcohet njié
shtet modern me 8 viriel® demokratik pe 1 njchur
njé autonomi & tillé ¢do krahine me vegori ekonomi-
ke dhe shogérore pak a shumé t& réndésishme, me njé
pérbérje kombétare 1€ vecants & popuilsisé etj. Parimi
i gentralizmit, g€ 8shig | domosdosh&m pér inberesat e
zhvillimit t& kapitalizmil, jo vetdm g nuk cenohet nga

* Duke e zhvilluar ideng e saj Roza Luksemburgu hyn
né& hollésira dhe pérmend, psh. — dhe me plot 8 drefsd —
legiislacionin pér ndarien (Nr. 13, £ 142 & revistds s@ lartpére
mendur).
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kjo autonomi {lokale dhe krahinore), por, pérkundrazi,
né saje té saj vihet pikérisht ne jeté, dhe vihel né mé-
nyré demokratike € jo burokratike, Zhvildimd 1 gjers,
i Hré dhe i shpejié i kapitalizmit do & ishie 1 pa-
mundur, ose t& paktén do 1€ ishte shumé i veéshtiré
pa nié autonomi & 18, e cila ilehtéson edhe koncen-
trimin e kapitaleve, edhe zhvillimin e forcave pro-
dhuese, edhe bashkimin e borgjezisé dhe te proetaria-
tit né gjithé shtetin. Sepse ndérhyria burokratike né
cishijet thjeshi lokale {krahinore, kombéiare et] ) ésh-
t& njé nga pengesat mMé 1€ médha pér zhvillimin eko-
nornik dhe politik né pérgjithési dhe né ményré & ve-
canté &shté njé nga pengesal pér centralizmin ng ¢&-
shtjet e 1ij serioze, & réndésishme dhe themelore.
Prandaj véshtiré t8 mos e vémeé buzén né gaz kur
lexojmé se si e mrekullueshmia Roza Luksemburg, me
seriozitetin mé té.madh dhe me fjalé «thiesht marksis-
ter, mundohet € provojé se kérkesat e autonomisé
mund té zbatohen vetém pér Poloming, wvetém si njé
pérjashtim! Sigurishi, k&tu nuk ka asnjé piké patrio-
tizmi pér «famulling e vet», — k&tu ka wvetém arsye
«prakiike». .. pér shembull, pér sa i pérket Lituanisé.
Roza Luksemburgu merr katér guberna: Vilnon,
Kovnon, Grodnon dhe Suvalkin, duke 1 siguruar Jexu-
esit (dhe veten) se atje jetojné <kryesi shi» J¥uané, dhe
duke bashkuar populising e kétyre gubernave ajonxjerr
se lituanét psrbéjné 23%, & té gjithe populisise, dhe
po tu ghichen lituanéve edhe zhmudét, atéherd do 8
kemi 318, - mé pak se njé e treta. Konkluzioni, si-
gurisht, &hté se ideja per autonoming e Lituanisé
Zshté «arbitrare dhe artificiale- (Nr. 10, £. 807).
Lexuesi g& i di & metat e njohura botérisht t&
statistikés soné zyrtare ruse do ta shohé menjéherd
gabimin e Roza Luksemburgut, Pse e merrie ajo gji-
the gubernén e Crodnos, ku lituangt pérbeiné vetém
0,20/, — dy t& dhjetat e pérgindjes? Pse 1€ merrie ajo
giithé gubernén e Vilnos, e jo velém ujezdin e Trokit,
¥u lituanst pérb&iné shumicén e popullsise? Pse &
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merrte ajo giithé gubernén e Suvalkit, duke péreak-
tuar numrin ¢ lituanéve né 52%, & popullsisé sé saj,
e jo ujezdet lituane t& k8sa] guberne, dmth. § ujexde
nga 7, ku lituandt pirbéing T2%, t& popullsisg?

Eshté gesharake té flasésh pér kushtet dhe kér-
kesat e kapitalizmit t& sotém dhe 1€ marrésh jo ndax-
jet administrative «anoderne» dhe «kapitaliste», por
ndarjet administrative mesjetare, buikrobérore, bu-
rokratike & Rusisé, dhe pér mé tepér né formén e
tyre mé trashanike (gubernat, e jo ujezdet). KEshid e
garte € dita se as g& mund 8 flitet pér ofarédo refor-
me lokale pak a shuené serioze ndé Rusi pa i zhdukur
kéto ndarje dhe pa i z8venddsuar ato me ndarie me
té vérteté -anoderne», me ndarje g& Pu pérgilgien me
t¢ vérteté kérkesave jo 18 financés sé shletit, jo 8 bu-
rokracisé, jo t& rutings, jo € cifligardve, jo 18 prifté-
rinjve, por t& kapitalizmit, — dhe n& vargun e kérke-
save t€ sobme 1€ kapitalizmit do £ jet&, patjetér, kér-
kesa e njé uniteti sa mé t& madh % pérbérjes kombé-
tare t& popullsisé, sepse kombésia, gjuha e nigité jané
njé faktor i réndésishém pér pushiimin e plotd 1&
tregut 1€ brendshém dhe pér liring e ploté & garkulli-
mit ekonemik.

Eshtd e gudifshme gf k&té gabim té dukshém ts
Roza laksemburgut ¢ pérsérit bundisti Medem, i ¢ili
do g8 t&é provojé jo vegorité «specifiker 1 Polonisé,
por se parimi 1 autonomisé kombétaro-territoriale ésh-
t& I papérshiatshém (bundistél pérkrahin idend e au-
tonomisg kombétare-cksterritoriale ). Bundistét dhe li-
kuidatorét tané i mbledhin nga jané e nga s'jané 8
giitha gabimet dhe 8 gjitha l&kundjet oportuniste
1& socialdemokratéve & vendeve dhe kombeve 18 ndry-
shme, duke marré né bagazhin e tyre medoemos gjérat
mé t¢ kégijo nga socialdemokracia botérore: me 18 pre~
rat nga shkrime! e bundistéve dhe 18 likuidatoréve,
duke 1 bashkuar & giitha n& nié vend, do & mund
18 krijohej mje muze socialdemokrat shembullor gjé-
rash 18 shémiuara. -
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Autonomia krahinore — arsyeton Medemi — vien
pér njé krahing, pér njé «garke € jo pér rrethet lelone,
estone etj. qf kané njé popullst g ghkon nga glysmé
milioni deri né 2 milioné njeréz dhe gé wEnk nije te-
rritor sa nié guberné. «Kjo nuk do t€ ishie qutonomi,
por mjé zemstvo e vakonshme. .. Mbi k& zemstvo
do 18 duhej ndértuar nié autonomi e virtetés. .. dhe
autori e dénon -prishjen~ e gubernave dhe t& ujezde-
ve 18 vietra®,

Na te vortetd, ruajija e ndarieve administraiive
mesjetare, bujlrobéruese, burokraiike do & thoté «pri-
ghie»~ dhe shirembérim i kushieve t& kapitalizmit té
sotem. Vetém njerézit e mbrujtur me frymén e ké-
tyre ndarjeve mund té mendoiné e pamjen e 18
diturve dhe kompetentdves {8 véné noctonin € «zemst-
vos» pérballé nocionit «£8 autonomisé» t& shoetésuar
nga lakil se, sipas shabllonit, «autonomia» duhet
zbatohet pér krahinat e médha, kurse zemstveja pér
té voglat, Kapitalizmi 1 sotém nuk ka aspak nevajé
pir kéto shablione hurokratike Pse té mos keté rrethe
kombétare autonome me njé popullsi jo vetém pre]
givemé milioni, por edhe prej] 50 0860 banorésh, -
pse kéto rrethe @ mos bashkohen 18 ményral mé &
ndryshme me rrethet fginje me madhssi 18 ndryshme
1né njE ~garks» autenom € vetm, né qgofté se kjo mund
& hihet, nd gofté se kjo &shi€ e mevojshme pér gar-
kullimin ekonomil, — & giitha kéto mbeien njé €
fshehid e bundistit Medem. :

Do 8 vérejmé se programi kombétar socialdemeo-
%krat 1 Brynit bazohet térésisht mbi autonoming kombi-
taro-territoriate, duke propozuar gé Ausiria «né vend
5 tokave historike 18 kurorss~ té ndshet né rrethe
& kufizuara né bazé t8 kombésisé- (§ 2 1 programit
t& Brynit). Ne nuk do té shkonim kag larg. S'ka dy-
shim se pérbéria kombétare e njéibe e popullsisé

= 7. Medem: «Pér ményrén se si shirohel c@shtia ftombé-
tare né Rusi-, «Uiestnik Evropi», 181%, Nr. Nr. B dhe 9.
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Sshté nié nga faktorét mé 1€ sigurt pér njé garkuilim
tregtar 1€ 1iré dhe té gjeré dhe me & vérteld modern.
Slka dyshim se asnjé marksist, dhe madje asnjé demo-
¥rat 1 vendosur, nuk do 1 mbrojé tokal £ Rurorés
. né Austri dhe gubernat e ujezdet né Rusi (ato nuk jang
ay t8 kigija sa tokal e kurorés né Ausiri, por prapé-
seprapé jané shumé té kégija), nuk do ta kundérshiojé
domosdoshméring @& kéto ndarje 1€ vielruara 18 28~
vendésohen me ndarje t8 reja, mundésizht, né bazé &
pérbéries kombétare & popullsisé. Bke dyshim, mé
né fund, se pér zhdukjen e ¢do shiypjeje kombétare
ka shumé réndési & kijohen rrethe sutonome, qolié
edhe fare & vogla, me njé pérbérje kombélare &
njéité, homogiene, rreth té cilave do 18 mund 8 «tér-
higeshine. dhe me t8 cilat do & mund t8 vendosnin
tidhie e bashkime € Hra % ¢do Ioji pjesétarét e ko«
mbésisd pérkaiése, € shpérndaré néd 18 katér anét e
vendil oge edhe t& botés, TE giithe kéto jané 1€ pa-
diskutueshme, t& gjitha k&to mund 18 kundérshichen ve-
tém duke U nisur nga piképamja e ngushié burokratike.

Por pérbérja kombétare e popullsis? &shié njé
nga fakiordt ekonomikd mé 1€ réndésishém, por nuk
échté i vetmi dhe gs mé i réndésishmd né vargun e
giithé faktoréve & tjerd. Qyietet, psh., uajné njé rol
ckonomik shumé t8 réndésishém nd kapiializém, dhe
kudo gytetet — edhe né Poloni edhe né Lituani edhe
né Ukraing edhe né Rusi etj. karakbterizohen nga njé
larmi shumé e madhe mé pérbérien kombétare 18 po-
pulisisé. Eshté absurde dhe e pamundur g pdr hir {8
faktorit «konrb&far> 18 shképuten gyfeter nga ishat-
rat dhe rrethel gé térhigen ekonomikisht pre] tyre
Prandaj marksistét nuk duhet 8 géndroing térésisht
dhe kreitésisht mbi uaHin e parimit Jombétar-te-
rritoriale.

Dhe ajo zgiidhie e ¢éshijes, g& #shté formulnar
nga mbledhja e fundit e marksistéve rusé, 2shié shumé
meé e drejit se zgiidhia g8 i kang dhéné ausiriakét.
Kjo mbledhie formulol pér céshilen né fjalé kels {ezd-
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.. «@ghts. .. e domosdoshme ekzistenca e njé aulonomie 18
glerd Wrahinores (sigurisht, jo vetém pér Poloning por futchy
& gjitha krahinat e Busis®} «dbe e organeve & vetBgeverl-
sjes lokale me 8 vérietdé demokratike duke u caktuar lgufijte
s krahinave antonome dhe g8 gézolnd té drejtén e vetégeve-
yisjese (Jo n@ bazdé & kufijve & gubernave, ujezdeve et}
sotme}, «por N bazé té njé viersimi nge ana e veld popik-
sise lokale & vecorive ekomomike dhe t8 jetests, 18 pe€rbérjes
kombitare t& popuilsisé etjo®. :

_ Ketu pérbéria kombétare ¢ popullsisé gshté véne
pérbri Rushteve 1€ fjera (né radhé 1% paré ekonomike,
pastaj shogérore et}), g€ duhet € shérbejné si baze
pér caktimin e hufijve 18 rinj, 1€ cilét t'i pérgiigien
kapitalizmit 1 sotdém, e jo frymés burokratike dhe
aziatike. Veidm popullsia vendase mumd t'i «vieréso-
i8> me saktésing mé 18 madhe t& giitha ké&lo kushte,
e ng bazé & k&H] vierssimi parlamenti gendror i shte-
tit do ¢ pércaktojd kufijté e krahinave aulonome dhe
sferén < kompetencave t€ sejmeve autonome.

a

Na mbetet ende t8 analizoimg ¢éshtien e s€ drej-
t8s 88 kombeve pér vetévendosje. Pér kété céshije mjé
koleksion 1 terE oportunistésh té & gjitha kombésive
w edhe lkuidatori Semfovski, edhe bundisti Libroan,
edhe nacional-gociali ukrainas Lev Jurkevie — &shig
mobilizuar pér 1i& «populiarizuar» gabimet e Roza
Luksemburgut. Artikullin e andhshém <o t'la kushic-
mé késaj céshijeje tmerrsisht 8 ngatfrruar nga 1 gji-
thé ky -doleksions.

Shruar pE Letor—dhjetor Veprat, bot. sholp, v 20,
1513 f. 1-43

# Shih Veprat, bot. skgip, v&iL 19, {. 480, Red.
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LIBFRALET ANGLEZE DHE IRLANDA

Ajo gi po ndedh tani né parlamentin anglez pér
projektligiin mbi homrulin irlandez {vetégeverisjen ose,
mé salk, auionominé pér Irlandén), paraget nj€ interes
& madh si nga piképamja e marrédhénieve 18 klasés,
ashtu edhe nga piképamja e sgarimit 18 ¢éshtjes ko-
mbétare dhe 18 c¢éshtjes agrare.

Pér shekuj 8 16ré Anglia e ka skllavéruar Irlan-
dén, i ka bérd fshatardt irlandezé t& hegin mjerime
6 pashemoullia nga uria dhe t& shuhen daingadalé
prej saj, 1 ka ddbuar nga tokat e tyre, ka detyruar
gqindra mijéra dhe miliona fshalaré fa hrakiisin vend-
lindjen e tyre dhe & mérgoiné né Amneriké. Né fillim
12 shekullit XIX né Irlandé kishte 5500 000 bhanorég,
sot ka wvet@m pak mé shumé se 4300000 Irianda
Behte cpopulluar. Gjaté shekullit XIX mé shums se B
milioné irlandezd mérguan né Ameriké, késhiuz gé sot
né Shtetet e Bashkuara ka mé shumé irlandezé se neé
Irlande.

Vuaitiet dhe mjerimet e pashembullta 18 fshataré-
ve irlandezé jané njé nga shembujt mésimdhénés gé
na iregoind se ku mund t& arrijné cifligarét dhe bor-
giezet lWheral t& kombil «sunduess. Anglis ia detyron
chumé zhvillimin e sai «té shkéigyer» ekonomik, «lu-
lazimine e industriss dhe 8 treglisé s& saj kéti] trajthni
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18 fehataresissé irlanderze, g8 na kujton cifligaren ruse
Salticiha.

Anglia «lulézonie», kurse Irianda shfarose] dhe
mbetej e pazhvilluar, gjysmé e egdr, vend thieshi buj-
gésor, vend fshatarésh (& varfér qiramarrés. Por sado
o madhe gé ishte déshira e borgjezisé «s& kulturuar
dhe Hberales 18 Anglisé pér ta pérjetésuar skliavéring
e Irlandés dhe varfériné e saj, prapéseprapé reforma
ishte ¢ pashmangshme, — aq mé tepér se shpérihimet
revolucionare 18 luftés s popullit irlandez pér liri
dhe tok& po beheshin giithnjé mé t& tmerrshme. Mg
1861 u {formua organizata revolucionare irlandeze e
fenive. Irlandezét q& kishin mérguar né Ameriké e
ndihmenin até me ¢do miet.

Me formimin, mé 1868-s, 1€ geverisé sé Gladstonil,
t& k&ti] heroi 18 borgjezéve liberalgé dhe té mikrobor-
gieréve kokeétrashe, fillon epoke e reformave né It
lands, — epoké g& u zgjat me sukses t& ploté deri né
ditét tona, d.m.th. pothuajse pér gjysmé shekulll. Po,
burral € urté té shietit té borgjerisé liberale diné i€
.nxitojné shumé ngadalé> «me reformat- e tyre!

Karl 8avksi, i «ili kishie m# shumé se 15 vjet g&
jetonte nd Londér, ndigie me interesim dhe simpall
shumé t& madhe lwitdn e rlandezéve. Mé I néntor
1867 ai i shkroi Fridrih Engelsit: «Un#& béra cmos ¢é
18 ghpérthente njé mamifestim 1 punitoréve anglezd
né dobi 18 fenianizmit. Mé pard mendoja se shképutja
¢ Irlandss nga Anglia ishte e pamundur. Tani e quaj
t¢ pashmangshme, edhe sikur pes shképuijes t& arri-
het né federaté. . » N& letrén e 30 néntorit po € ati]
viti Marksi e prek pérséri kété temé: .. «Lind pyetja:
cfars duhet t'u késhilloimé ne pumftoréve anglezéd?
Sipas mendimit tim, ata dubet t& shénoing né progra-
min e tyre si njé piké 18 vecanté hegjen e unionit (me
pak $iald, kérkesén e vitit 1873, vetém se & demokra-
tizuar dhe 16 pérshiatur pas kushteve t& sotme} Kjo
Bshig e vetmia formé Iegele e clivimit t@ Irlandgs dhe
prandaj e veimia forméE e mundshme pér thu pranuar
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nd programin e nié partie angleze»~!¥ Dhe mé tej
Marksi provonte se ajo gé u duhet irlandezéve éshié
vetdgeverisia dhe pavarésia nga Anglia, nié revolu-
clon agrar «dhe ieksat doganore kundér Anglisé

Ky ishie programni gé K. Marksi u propozonte
punétoréve angleré né interes 18 lirisé sé Irlandés, &
shpejtimit & zhvillimit shogéror dhe 18 lirisé =& pu-
nétoréve anglezd] sepse punétorét anglezé nuk mund
ta fitonin lirin€ pérderisa ndihmonin {ose madje lejo-
nin}y ¢& & mbahe] nén skilavér: nié popull {jetér

Por, mjerisht, pér shkak {8 njg vargu té {&ré& ar-
syesh historike t8 vecania né iridhjeté vietgt e fundit
t6 shekullit XIX punétorst anglezdé ndodheshin nén
varésing e liberaléve dhe ishin & mbrujtur me frymén
o politikds punétore libersie. NE vend g ¥ géndronin
né krye t& popujve <he té ¥lasave qé luffonin pér
lird, ata u ndodhién né€ bishi 18 shérbétoréve t& uwrryer
t8 qeses me pars, € zotérinjve liberald anglezé

Dhe liberaldt e zvarritén pér giysmé shekulli cli-
rimin e Irland&s, 1 eill as sof nuk ka marré fund? Ve~
témn né shekullin XX fshatari irlandez filloi t& shndé-
rrohel nga giramarrés né pronar 18 lird toke, por
zotdrinjté liberal® 1 imponuan atij njé shpengim me
omim «té grsyeshéms! Al u ka paguar dhe do 18 vazh-
doid tu paguajé pér kush ¢ di se sa viet miliona e
miliona sterlina harac ¢ifligaréve anglezé si shpdrblim
qi# e grabitén pér shekuj me radhé dhe e katandisén
t& vuajé vazhdimisht nga uria. Borgjezét liberalé an-
glezsd 1 detyruan fshatarét irlandezé @& t1 shpérbleing
cifligarét pér két8 me para nd dore. ..

Sot né parlament po diskulchet ligji mbi homru-
lin (vetéqeverisjen} e Irlandés. Por né Irlandé kemi
krahinén veriore té Olsterit {ose Ulsterit, si¢c e shkruaj~
né disa herd gabimishi); ajo banchet pjesérisht nga
njeréz, me origiingé angleze & jané protestanté, ndry-
she nga irlandezét gé jané kaloliké, Dhe késhtu kon-
servatordt anglezd me né kryve cifligarin ultrareaksio-
nar Purishkevie. .. ose Karson, gé @shid o niédita gjé,
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kané filluar té ulérijné me térbim kundér autonomisé
sé Irlandss. Sipas tyre kjo do té {thoi o€ Danorét e
Olateris t'u nénshtrohen njerfzve € njé besimi tietér
dhe € njé kombésie tjetér! Lord Karsoni u kanos se
do té shpérthejé kryengritjen dhe organizonte banda
18 armatosura ulirarecksionarésh.

Sigurisht, kio kanosje éshté e koté. As g& mund
1& hehet Fialé pér kryengritje $#€ njé grushti vagabon-
désh. Dhe nuk ishte rasti 18 flitej as pé&r «shiyvpiens
e protestantéve nga parlamentl irlander (pushiimi i %
cilit caktohet me lgj englez).

Giithé puna #shté se cifligargl uliraresksionarg

duan 1§ frikésojné liberalét.
" Dhe liberalét tremben, u pérulen ultrarveaksionaré-
ve, U béné l8chime, propozoing gé né Olster € orga-
nizohen voiime t8 veconts me plesémarrien e gjithé
popullit (i ashiuguajturi referenduan} dhe zoatimi i
reformés né Olster 16 shiyhet pér gjeshté viet!

Pazarlléget ndérmjet liberaléve dhe ullrareaksio-
naréve vazhdoing. Reforma mund t& presé: sic pritén
giysméshekulli, irlandezét mund 18 presin edhe pak,
sepse nuk mund «t'u prishet gejfi~ gifligaréve!

Sigurisht, sikur liberalét t'i drejfoheshin popuilit
t& Anglisd, proletariatit, - banda ulfrareaksionare e
Karsonit do 18 shiribei dhe do 18 zhduke] meniéhe-
r& Liria e plot# e Irlandés do 18 sigurchej né ményre
nagisore.

Po a idshtd e mundur of borgjezél liberalé Ui
kérkoing ndihmé proletariatit kundér cifligaréve? Té
mos harroimé se edhe né Angli liberald! jang shérbé-
toré 18 qeses me para dhe dingé vetém 18 blen mé
giunjé pérpara Karsonéve,

«Put Proodie Nr 34, Venrat, hot. shagip, véll. 20,
12 mars 1914 f. 159-182
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BARAZIA KOMBETARE

Né Nr, 48 {i& 28 marsii) 18 gazetés «Put Pravdi»
Fraksioni 1 Partis® Punéiore Soclaldemokrate Ruse bo-
tol nié projextlig] pér baraziné kombétare ose, sig
thuhet né titullin e ti} zyrtar, — «Projekiligiin pér
hegjen e i€ giitha kufizimeve 18 {8 drejlave & oifutéve
dhe 18 & gjitha kufizimeve né pérgiith®sl gé kané -
dhje me origiingn ose me kombasinéd".

Nd#r shgefésimet e telashet g& u shkakton Iufta
pir ekzistencé, pér kafshatén e gojds, punétorét ruse
nuk mund dhe nuk dubet ta harroiné até shivpje ko-
mbétare, nén zgjedhén e s& cillés ndodhen dhjetéra
e dhietéra milioné -njeréz me kombési tjetér- gé ba-
nojné né Rust. Kombésia sunduese — rusét — pérbéjns
rreth 45 pér gind (& giithe popullsisé s perandorisé
Né cdo 160 banord, mé shumé se 50 jang «me kombési
tietér-.

Dhe kushiel e jetés si gilith#® késaj popullsie 1é
madhe jang edhe m# cnjerézore se ato té njeriut rus.

Politika e shiypjes & kombésive 8shté politika
e ndarjes sé kombeve Nigkoh#sishi ajo &éshié politika
e korruptimit sistematilt 18 ndérgjegies s& popullit.
Ultravesksionarst t8 giitha Togarité e tyre i mbéshte-

* 8hih Veprat, bot. shogip, vell. 20, £ 186, 187. Red.
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tin nd vénien e interesave t& kombeve &€ ndryshine
pérballe njéri-tjetrit, né helmatimin e ndérgiegies s&€
masave t& shiypura dhe t& paditura. Mereni odo fletu-
chke wulirareaksionare dhe do té shihni se ndjekja e
«njerézve me kombest tjetdr, ndezja e mosbesimit re~
ciprok ndérmiet fshatarit Tus, borgiezit té vog&l rus
e zejtarit rus, nga njéra ané dhe fshatarit, borgjezil
t& vogél e zejtarit cifut, finlandez, polonez, gieorgiian,
ukrainas, nga ana tjetér, éshié buka me t& cilén ush-
gehet giithé banda ultraresksionare.

Por klasa punétore ka nevojé jo pér ndarje, por
pér bashkim. Nuk ka armik mé t© keqg pkr i se para-
givkimet dhe bestymité e egra gé pErhapin né radhét
e saj & paditura armigté e saj. Shtypla e «Trjerézve
me kombesi tietérs shid njé thiké me dy presa. Me
njérén ai géllon «njeriné me kombési tjetér», me tjet-
rén popullin rus.

Dhe prandaj Xlasa punéiore duhet & shprehet
me vendosmériné mé t& madhe kundér gfarédo shiyp-
jeje 1€ dombésive. .

Pérballs  agiifacionit té ultraveaksionaréve. o
mundohen ta pérgendroiné vémendjen e saf te ndjekia
& njerézve me kombési tietér, ajo duhet 18 vEré bin-
djen e vet pér domosdoshméri e barazi 1€ ploté, pér
Zhdukjen e ploté dhe pérfundimtare 18 cfarédo privi-
legit 18 pdo kombi

THirareaksionarst b&ingé nié agjitacion plot urrejtie
kundér cifutéve. Purishkevicél mundeohen tia ngar-
kojné popullit ciful & giitha mekatet e veta.

Dhe prandaj me plot 1€ dreité fraksioni ] PPSDR-
s né projektligin e 11 vendin kryesor ia ka dhéné
céshtjes s& mungesés s& 1€ drejlave cifutéve,

Tdhe shkolla edhe shiypi edhe tribuna e parla-
mentit — & giitha, cdo gié shirvidzohet pér 8 pére
hapur urreitjen e errét, t& egér dhe i€ thellé pér c¢i-
futét. :

Me kotd pung € f8lligur. t8 ndyré nuk merren
vetdm Tunddrrinat ultraresksionare, por edhe profe-
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sorét, shkencétarét, gazetarét e deputetét reaksionaré
Miliona e miliarda rubla harxboben pér ta helmuar
ndérgjegien e populiit.

Eshte njé detyré nderl pér punétorét rusé gé pro-
sektligii 1 fraksionit t8 PPSDR-sé kundér shiypjes ko-
mhbétare t& pérforcohet me dhjetéra mijéra nénshkrime
dhe deklarata proletare, . . Kjo do & jeté ményra me
& miré pér t& forcuar unitetin e ploté, bashkimin e g
the punétoréve .té Rusisé pa dallim kombésie.

«Pui Pravdi= Nr. 63, Veprat, bot. shgip, v8IL 20,
18 prill ig14 f. 262-264
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KORRUPTIMI I PUNETOREVE ME ANE TE
NACIONALIZMIT TE STERHOLLUAR

Sa mé shumé zhvillohet l8vizja punétore, ag mé
18 déshpéruara béhen orvatjet e borgjezisé dhe & buj-
krobéruesve pér ta shiypur ose pér ta pérgare até. Té
dyja k&to metoda, shtypja me ané 1€ dhunés dhe pér-
garja me ané t& ndikimif borgiez, ushtrcdhen vazhdi-
misht né gjithé botén, né t& giitha vendet, dhe partité
e ndryshme té& klasave sunduese véné ne rendin e
ditée dhe pérdorin herd njérén, heré tjetrén prej tyre.

N& Rusi, sidomos pas vitit 1805, kur pér borglezét
mé 1& mencur u bé € qartd se vetém dhuna ishie ¢
kotd, partité dhe grupet e ndryshme «progresiste- t&
borgijezisé filluan té pérdornin giithnje me shpesh me-
todén e ndarjes s& punétoréve me ané té propagandés
s8 ideve dhe feorive t& ndryshme borgjeze gé e do-
hésojng Tuftén e klasés punéiore.

Nj& nga kéto ide #sht® edhe nactonalizmi 1 stér-
holuar, gé propagandon ndarjen dhe pércarjen e pro-
letariatit me pretekste qé paragiten si i€ mira dhe tin-
gélloiné bukur, pér shembull, me pretekstin ¢ mbroi-
tjes ¢ interesave & «kulturés kombétare», & aulono-
misé ose pavarésisé kombétares et]. efi

Punétorst ¢ ndérgiegishém b#iné té gjitha pér-
piekiet pér t'i béré ballé ¢do nacionalizmi, st naciona-
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lizmit m& brutal, uliraresksionar, g& imponohet me
dhung, ashiu edhe nacionalizmii mé @ stérholluar, gé
propagandon beraziné e kombeve bashké. .. me pér-
garjen e géshijes punitore, 1€ organizatave punétore,
& levizies punétore né bazé & kombésive. Punétoret
e ndérgiegishém, duke véné né jete vendimet € mble-
dhjes s& fundit i€ marksistéve (& verés s vitit 1913},
mbroijng - ndryshe nga borgjezia nacionaliste e #
giitha muancave -~ jo vetém zbatimin me 18 ploté, kon-~
sekuent dhe deri né fund i€ parimit 8 barazisé sé
kombeve dhe 8 giuhéve, por edhe shkrirjen € punéto-
réve 16 kombdsive t& ndryshme ng organizatat prole-
tare unike & ¢do loil .

Kétu géndron ndryshimi rrénjésor ndérmjet pro-
gramit kombétar t& marksizmit dhe cfarédo programi
té borgiezisé, qofté edhe programit mé «pérparimiars.

Njohja e barazisé sé kombeve dhe t& giuhéve &shté
e shtrenjté pér marksistét jo vetém sepse ala jané de-
mokratét mé konsekuenté. Interesat e solidardsisé
proletare, € unitetit shogéror € uftés g8 klasés &
punétoréve kérkoiné baraziné mé € ploté 18 kembeve
pér t& zhdukur edhe mosbesimin meé i€ vogil kombé-
tar, pér 36 zhdukur ¢do izolim, dyshim dhe armigssi
Dhe barazia e ploté pérfshin edne zhdukjen e ¢do
privilegii t& njé giuhe, périshin njohjen e sé drejlés
pér vetévendosje pér té giitha kombet.

Por shumé heré pér borgiezing kérkesa e barazisé
s& kombeve né praktiké do & thoté propagandg e eks-
Kluzivitetit kombélar dhe e shovinizmit, shogérohet
me propegendén e ndarjes dhe 1€ izolimit 1€ kombeve.
Internacionalizmi proletar, 1 il propagandon jo vetém
afrimin e kombeve, por shkrirjen e punéforéve 8 18
giitha kombésive 1& mjé shietl n€ organizata projetare
unike. patietér nuk mund 18 pajtohet me kété Pranda]j
marisistdt e dénoingé me vendosméri 8 ashtuduajturén
wauionomi kombétaro-kuliurore», domethéng hegjen e
shkollés nga duart e shietit pér ta 1Bné né€ duart e
kombésive té vecante, Ky plan do té thoté g& pér sa
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u pérket céshtjeve t& <kulturés kombétare», shikolla
{2 ndahei sipas kombésive té shietit pérkalés — neé
bashlime kombétare, me sejme, fonde shkollore, ké-
shilla shkollore dhe institucione shkollore ié vecania.

Ky Bshté njé plan i nacionalizmit t& stérhollvar,
gé e korrupton dhe e ndan klasén punétore. Peérballé
kéti} plani (t& bundistéve, 18 likuidatoréve, € narodni-
kéve, dmth. & grupeve 1€ ndryshme mikvoborgjeze)
marksistét vang kéié parim: barazia mé e plot€ e ko-
mbeve dhe ginhéve deri te mohimi 1 nevoiés gé t&
keté njé gjuhe zyrtare, por njékoh&sisht mbrojtia e njeé
afrimi sa me té madh # kombeve, e uniietit 18 insti-
{ucioneve shtetérore pér 18 giiiha kombet, e uniletit
& kashillave shkollore, e unitetit t& politikés shioillore
(shkolla laikel), e unitetit t& punétortve & kombave
té ndryshme né Iuftén kundér nacionalizmit té cdo
borgjezie kombétare, nacionalizém ¢ maskohet me
parullén e «kulturés kombétare» me gellim g€ 1@
mashirohen njergzit naivé

Sks gié né goftd se nacionalistét mikroborgjezé,
pundistst, likuidatorét, narodniket, bashk&punéiorét e
gazetés «Drzvins 1 mbrojné haptazi parimet e macio-
nalizmit & iyre 18 stérholluar borgjez, kjo &shté njé
e drejté e tyre. Por le 18 mos 1 génjejng punétorét
si¢c bén, p.sh, zonja V.O. né Nr. 35 t& «Sewvernaja Ra-
bocaja Gazelds», duke 1 munduar Yua mbushé mend-
jen lexuesve se gioja gazela «Za Pravdus e mohon
dhénien e mésimit né giuhén amiaret!! '

Kjo &shts njé shpifie trashanike, sepse pravdistél
jo vetém gé e njohin k&té 1€ drejté, por e njohin até
né ményré mé konsekuente se kushdo tietér. Pravdiste!
jamé & parét né Rusi 8@ cilét, pasi u bashkuan me
mbledhien e marksistéve gé shpalli se nuk éshié ¢ do-
mosdoshme € keté njé gjuhé zyrtare té detyrueshme,
i njohén térésisht 18 drejtal e giuhds amtare!

T8 ngatérrosh dheénien e mésimit né giuhén amiare
me «ndarien e shkollés né bazé t& kombésive brenda
kufitve & njé shieti», me «autonominé kombétaro-kul-
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turores, me «hegjen e shkollés nga duart e shtetif»
do t& thoté 1é tregosh padijen mé {8 madhe.

Né asnjd vend 18 botés marksistét (madje as de-
mokratét) nuk e mohojné dhénien e mésimit ng gjuhén
amtare. Dhe né asnjé vend té botés marksistél nuk e
kan& pranuar programin e <autonomisé kombétaro-
kulturore-, ai u propozua vetém né Austri

Shembulli i Finlandés, gé pérmend zonja V.0,
kthehet kundér saj, sepse né ki vend &hig njohur
dhe @shté véné né jeté burazia e kombeve dhe e gju-
héve (gjé g€ ne e niohim pa kushte dhe né ményre
mé konsekuente se kushde tietér), por kétu as g & b é-
het fjald pér «ta hegur shikollén nga
duart e shtetits pér bashkime kombétare t& ve-
canta g% ia drejtoiné giithé punén e shkollés, pér ndar-
jen e giithé arsimii shtetéror me gjerdhe kombgtare
etj.

«Put Pravdi» Nr. §2, Veprat, bot. shgip, véll 20,
1% maj 1974 f. 323-326
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Nga grtikulli:

- «PER TE DREJTEN £ KOMBEVE PER .-
T VETEVENDOSJE» o

Paragrafi ¢ i programit 18 marksistéve ruse, gé
flet pér {8 drejtén e kombeve pér vetévendosie, ka
shkaktuar kéto kohét e fundit {gsic kemi freguar né
«Prosveshenie~}* nié fushatd t& t&ré 8 oportunistéve,
i likwidatori Tus Semkovski né gazetén Iikuidatoriste
& Peterburgut, ashtu edhe Dundisti Libman dhe so-
cialnacionalisti ukrainas Jurkevig jené varsulur né
organet e tyre kundér kétij paragrafi, duke e trajtuar
me pérbuzien mé té madhe. S'ka asnjé dyshim se ky
«sulm 1 pérgiithshém» i oportunizmit kundér progra~
mit ioné marksist lidhet ngushté me lEkundiet e tani-
shme mnacionaliste né pérgjithésl. Prandaj e gejmeé
me vend ta analizojmé me hollési kété géshije. Fo
shénoimé vetém se asnjé nga oporhunistét e lartpér-
mendur s'ka paragitur as edhe njé argument 18 vetin:
& giithé pérséritin até g kishte théné Roza Luksem-
purgy mé 1908-1909 né artikullin e saj € giaté né
giuhén poloneze: «LCéshtja kombétare dhe antonomiss.

* Shih k&is pérmbledhie f. 62-10%. Red. Pirkth.
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Gjaté parashirimit toné ne do t& kemi mé shumé pa-
rasysh pikérisht argumentet «origiinales té késaj au-
roreje. o i -

| "BSHTE VETEVENDOSIA E KOMBEVE? .

flhté e matyrshme se kjo géshije del né plan &
paré, kur béhen pérpjekie pér ta shqyriuvar nga piks-
pamja marksiste t& ashtuquajturen vetdvendogje. (Fdu-
het &upiuar me kétd? A duhet kérkuar nje pérgligie
né definicionet (pérkufizimet) juridike 1€ nxjerra nga
cfarédo lloj «nociopesh 1@ pérgjithshme» & s€ dreij-
tés? Apo peérgjigija dubei kérkuar ne studinin historik
dhe ekonomik té l8vizjeve kombélare?

. S'eshté pér to cuditur q& Semkovsket, Libmanét,
Jurkevicét as g& jangé kujtuar ta shirojné kété céshtje
dhe & jand kuflzuar me njé ngérdheshje pér «pagar-
. iBsiné» e programit marksist, dhe, si¢ duket, pa ditur,
nga nalviteti 1 tyre, se peér vetévendosien e kombeve
fiet jo vetém programi rus i 1903-s, por edhe rezoiu-
cioni i kongresit ndérkombétar, gé u mbajt né Londér
mné 1806 {pér k&€ do té flasim me hollést kur €1 vijé
koha). Shumé e guditshme éshté se Roza Luksemburgy,
g8 flet ag shumé pér karskierin gioja abstraki e me-
tafizik 16 kétij paragrafi, ka réné€ veté ne k&té méekat
& abstraksionit che t& metafizikés. Pikérisht Roza
Luksemburgu shket vazhdimisht né arsyetime t& pér-
giithshme {aq sa arrin madje né arsyetime krejt ge-
gharake pér ményrén se si mund & nithet vullneti i
njé kombi), pa € shiruar qarté dhe sak né asnjé vend
problemin nése thelbi 1 ¢éshijes #shié né pérkufizimet
juridike apo né pé&rvoitn ¢ lévizjeve kombétare t&
mbaré botés.

Po té shirohej sak kio céshije, g@ &shié e domos-
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doshme pér njé marksisi, do té binin poshi€ menjé-
heté nénté @ dhjetat e argumenteve 1€ Roza Luksem-
burgut, Nuk éshté e para heré gé shfagen né Rusi 18-
vizie kombétare, dhe nuk jané karakieristike vetém
pir t8. NEé téré€ botén epoka e fitores périundimiare
t& kapitalizmit mbi feudalizmin ka gené e lidhur me
lévizje kombétare. Baza ekonomike e kétyre 1évizieve
géndron né atd qé pér fitoren e plolé 8 prodhimit &
mallrave &shig 1 domosdoshém pushiimi i tregul té bren-
dshém nga borgjesia, éshid | domosdoshém bashkimi
shietéror | vendeve me popullsi gé flet & njgjtén giu-
hé, duke zhdwkur t& gjitha pengesat g€ ndalojné zhvi-
Himin e késaj givhedhe fiksimin e saj né letérsi. Givha
&shig mieti mé 1 réndésishém i komunikimit ndérmiet
njerdrve; uniteti 1 gjuhss, zhvillimi i1 lird i saj &shté njé
nga kushtet mé & réndésishme pér nié garkullim treg-
tar me t& verietd 1€ Urd dhe t& glerd, g8 1 pérgiigiet.
kapitalizmit 18 sotém, pér njé grumbullim ié liré dhe
& gieré 1€ populisisé né klasa t& vecanta, mé né€ fund
— kusht pér nié lidhje {8 ngushié & fregul me gdo
pronar, 18 madh ose t& vogél me cdo shités ose ¢do
blerés. .

Prandaj tendenca e gdo 1évizjeje kombdlare &€shig
formimi i shiefeve kombitare, gé i pérmbushin mé
miré ké&to nevoja t& kapitalizmit 1€ sotém. Faktorél mé
1 thelld ekonomik® shplen né kété drejtim, dhe pér
tiré Evropén Peréndimore — madie edhe mé tepér:
pér tévé botén e gytetéruar — tipik, normal pér pe-
riudhén kapitaliste é&shié shiell kombétar

Pra, né qofté se duam 18 kuptoimé se ¢'éshig ve-
{&vendosja e kombeve, pa luajtur me pérkufizime jurk-
dike, pa «shpikur» pérkufizime abstrakte, por duke
analizusr kushtet historiko-ekonomike 1€ lévizieve
kombitare, do 1€ arrijme patjetér né kétd keonkluzion:
me fialél vetdvendosje ¢ kombeve kuptohet shképutja
shtetérore e tyre nga kolektivitetl me kombési & huaj,
muptehet formimi i njé shiell kombétar 18 pavarur.

ME poshté do 1@ shohim edhe shkage {8 tjera pse
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do 1€ ishte gabim qé me fjalét e drejté pér vetévendos-
je té kuptohe] dicka tjelér veg s€ drejids pér 1€ gené
si shiet mé vete. Tani duhet € shikoimé se si &shié
orvatur Roza Luksemburgu t'i «shpétojé» périundi-
mit t& pashmangshém pér shkaget e thella eRonomike
& tendencave drejt njé shieti kombétar.

Roza Luksemburgu e njeh fare miré broshurén e
Kautskit: «Nacionalizmi dhe internacionalizmi» (shioj-
cé e «Neue Zeit» Nr. 1, 1807-1908; perkthyer rusisht
né revistén «Naugnaja Misl», Rig8, 1808). Ajo e di se
Kautski, pasi analizoi me hollést né paragrafin 4 £
késaj broshure céshijen e shtetit kombétar, arriti né
pérfundimin se Oto Baueri «e nénwvleréson forcen e ten-
dencés pér & formuar njé shtet kormsbétar» (I 23 e
broshurés né fiale). Roza Luksemburgu i citon vetd ké-
to fialé 18 Kautskit: «Shieti kombétar &shif forma e
shietit g uw pérshictet mé miréd kushieve t€ solme=
{dm.th. t& kapitalizmif, & gytetérimit, t& pérparimit
ekonomik, gé ndryshojng nga kushtet ¢ mesjetés, (8
parakapitalizmit et].), «&shté forma né 18 cilén ail mund
16 pErmbushé meé lehté detyrat e tij» (dm.th. detyrat
e ghvillimit mé té 1iré, mé {8 gieré e mé 1€ shpejté &
kapitalizmit). Késaj i duhet shtuay vérejtja périundim-
tare mé e pérpikig e Kautskit se shteiet me pérbérje
kombétare & ndryshme (i€ quaitura shiete shumékom-
bishe pér 11 dalluar nga shietet kombétare) jané
«gitthmon# ato shiete, formimi i brendshém 1 1€ cilave
ka mbeiur, pér njé arsye ose njé tjetér, jonormal vse
i pazhvilluar» (i prepambetur). Kupichet wvetiu se
Kautski flet pér formim jonormal veifm né kupiimin
qé shtetl nuk i pérgiigiet asaj g€ u pérshiatet m& miré
kérkesave 1€ kapitalizmit né zhvillimn.

Dhe tani mund 1€ pyetet, ¢mendim kishte Roza
Luksemburgu pér kéto pérfundime historiko-ekonomike
té Kautskit? 1 quante t& dreita apo t& gabuara? A ka
té drejté Kautski me teoring e tij historiko-ekonomike
apo Baueri, teoria e 1& cilit 8shig né thelb psikeologii-
ke? Clidhje kané «oportunizmi kombétar- I pamohu-
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eshém i1 Bauerit, mbrojija e sufonomisé kombétaro-
“kulturore nga ai, pririet e tij nacionaliste {(«aty-kétu
theksohet fakiori kombétars, sic 8shié shprehur Kauls-
ki), «teprimi i madh i fakiorit kombétar nga al dhe
harrimi i ploté i {aktorit ndérkombétar- (Kautski}, me
nénemimin & foreds s8 tendencave pér formimin € shie-
$it kombétar?

Roza Luksemburgu as g€ e ka shiruar fare k#w
céshije. Ajo nuk e ka viné re kété lidhje. Ajo nuk ka -
menduar pér térésiné e piképamjeve teorike & Bauerit.
Ajo as g€ ¢ ka krahasuar fare teoringé historiko-eko-
nomike me teoring psikologjiike né céshtjen kombétare.
Ajo éshié kufizuar me vérejtjet ¢ méposhime kundér
Kautskit.

< ,. Ky shtet kombéfar «mé 1 miré» 8shit€ vel€m njé
abstraksion g@ mund i€ zhvillohet dhe (& mbrohet lehié né
teori, por g& nuk i pdrgigiet aspak realitetit- («Przeglad
Socialdemokratyczny=*, 1808, Np. 6 £ 499).

Dhe si prova & késaj deklavate t&€ prerd vijojné
arsyelime gé thong se zhvillimi i fugive € médha ka-
pitaliste dhe imperializnni e bEjné «&ndérr» pér po-
puit e vegitl «t& drejtén pér vetévendosjer. <A mund
3 {litet seripzisht, — thérret Roza Luksemburgu, —
pér «veldvendosier th malazezéve, bullgaréve, rumu-
néve, serpive, grekéve, e plesérisht edhe 1€ zvicerand-
ve, t& cilét jané formalisht i€ pavarur dhe pavarésia
o 8 ciléve 8shté vetd njd produkt i luftés politike dhe
i lodrés diplomatike 18 «koncertit evropian»7»! {(£. 500}
Shtetl gé u pérgiigiet mé miré kushieve {& tanishme
«uk &shié shteti kombstar, sic mendon Kautski, por
shieti grabitgar>. Vijné pastaj disa dhjetéra shifra pér
madhésing e kolonive g& ka Anglia, Franca etj.

Kur lexon arsyetime t8 tilla s'ka si t& mos cudi-
tesh me parotésing e autorit pér 18 kuptuar se si gén-

# e «Pasgyra Sociaidemokrates, Red.
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dron puna! T'F mésosh Kaufskit me njé ton solemn
se shietet ¢ vogla varen ekonomikisht nga mé #®© . mé-
dhaté; se ndér shtetet borgjeze béhet lufté pér 18
shiypur e grabilur pa méshiré kombel ¢ ijera; se ka
imperializém dhe koloni - kjo &shie & shesésh mend
né ményré gesharake, sepse t€ gjitha kélo s'kané as-
njé Hdhje me ¢Bshtjen. Jo velém shtetet e vogla, por
edhe Rusia, pér shembull, jané krejt t& varura ekono-
mikisht nga fugia e kapifalit financiar {mperialist 1&
vendeve «t@ pasura» borgieze. Jo vetém shtetet né mi-
niawiupd té Ballkanit, por edhe Amerika né shekullin
RIX ishte ekonomikisht njé koloni e Evropés, sig e ka
freguar edhe Marksi né Kapitalinst®  Sigurisht, @
giitha kéte Kautski dhe ¢do marksist 1 di fare mirg,
por kéto g'hyiné aspak né ¢éshijen e lévizieve kombé-
tare dhe té shtetit komhétar. '

Problemin e veldvendosjes politike & kombeve 1é
shogéring borgjeze, t& pavargsisé sé tyre shtetérore,
Roze Luksemburgu e Lka zdvendésuar me céshijen e
autonomisé e & pavarésisé s& iyre ekxonomike. Kjo
ishié dicka po ag pa mend, sa edhe ajo g€ do € binte
njE njeri gé shyyrton kérkesén programatike € epér-
sisé s& parlamentit, domethéné t€ asamblesé sé péria-
gésuesve 18 popullit n& shietin borgjez, sikur té fillonte
% parashtronte bindjen e tij plotésisht (@ dreitd pér
epérsiné e kapitalit t& nadh né njé vend borgiez, cili-
do t& jeté regiimi i tif.

Ska asnié dyshim se pjesa mé e madhe e vende-
ve t& Aziss, q& éshid pjesa mé e popuiluar e botds,
jané ose koloni t# «fugive 1€ médha», ose shiete krejs
W% varura dhe $€ shiypura nga piképamja kombetare.
Por kjo rrethang e njohur nga €ré bota a € 1Ekund
sadopak faktin e pamohueshém se n& veld Azing ku-
shtet pér zhvillimin mé t& ploté t& prodhimit 1€ malilra-
ve, pér rritjen sa mé té lird mé @ gierd & me 18 shpel-
t5 té kapitalizmit jand krijuar vetém né Japoni, dome-
théné vetém né njé shiet kombétar t& pavarur? Ky
shté nié shtet borgiez dhe prandaj ka filluar ai vel®
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t& shtypé kombe 1€ tijera dhe & skllavérojé koloni
Nuk 2 dimé nése do € mund Azia para shembjes sé
kapitalizmit & shndérrohet né njé sistem shtetesh ko-
mbétare té pavarura, sic dshté Evropa. Por nuk mund
t& mohohet se, duke zgiuar Aziné, kapitalizmi ka
shkakiuar edbe atie kudo lévizje kombéizre, se kéio
levizie synoingé té krijojné shiete kombétare né Agi
se pikérisht kéto shtete | sigurojné kapitalizmit kushtet
mé té mira pér zhvillim. Shembulli 1 Azisé flet né fa-
vor t8& Keaudskit, kundér Roza Luksemburgut.

Hdhe shembulli i shieteve ballikanike flet kumdér
sa}, sepse giithkush ¢ sheh sot se kushtet m& & mira
pér zhvillimin e kapifalizmit né Ballkan krijohen pi-
ki#rishi krahas formimit 8 shieteve kombétare {8 pa-~
varura né kété gadishull, '

Kaéshtu, pra, si shembull 1 gjithé njerézimit 18 qy-
fetéruar mé 1é pérparuvar, ashiu dhe shembulli i Ball-
kanit e al i Azis®, provojné, né kundérshtim me ale
gé thoté Roza Luksemburgu, se #shié krejtésishi e
drejté teza ¢ Kauiskil: shieti kombélar &shté rregulli
dhe «normas e kapifallzmit, shteti me pérbérje kombé-
iare t# ndryshme &2ghié nié fazé e prapambeiur ose
njé pérjashtim. Nga piképamia e marrédhénieve ko-
mbétare, shteti kombé&tar paragetl, pa dyshim, kushtet
mE © mira pér zhvillimin e kapifalizmit. Kjo, naty-
rishi, ruk do té thoté se njé shiet 1 1ill8, 1 bazuar né
marrédhénie hborgieze, périashion shiryi#zimin dhe
shiypjen € kombeve. Kjo do 8 thoté velém se mark-
sistét nuk mund t1 Ené ménjané fakiorét e fugishém
ekonomikd, té& cildt lindin tendencat pér krijimin e
shisteve kombétare. Kjo do 18 tholé se né programin
o marksistéve «vetévendosia £ kombeves s'mund té
ketd, nga piképamja historiko-ekonomike, tietér kup-
tim ver vetévendosies politike, pavareésisé shietérore,
formimit $€ njé shieti kombélar

Sa pér kushiel g8 véméE ne nga pikfpamija mark-
sighe, dormethéné nga piképamia e klasés proletare
pér t& ndihmuar kérkesén demokratiko-borgieze 18 nié
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«shieti kombétap», do @ flasim mé poshté, Tanl pér
tani po japim vetém pérkulizimin e nocionit 18 «veté-
vendosies» dhe duhel ende vetém & vims né dukle se
Roza Luksemburgu e di pérmbajtjen e kétij nocioni
{~shiet kombétar~), kurse pérkrahiésit ¢ saj oportunisté
Libmandt, Sermnkovskél, Jurkevicét nuk ¢ ding as kéte!

2. MENYRA HISTORIKE KONKRETE SE SI
SHTROHET CESHTJIA

Kur analizohet c¢farédc ¢éshtje shogérore, teoria
marksiste kérkon medoemos g€ ajo 1€ shitrohet n€ njé
kuwadér historik € pP?‘Cﬂktua?' ¢ pastal, né gofté se
gshié fiala vetém pér njé vend {pér shembull, pér
programin kombétar 1€ njg€ vendi € caktuar), té me-
rren parasysh vegorité konkrete g€ e dalloiné at€ vend
nga 18 tjeral n#é & njéjtén epok€ historike.

Cdo t8 thot€ kjo kfrkesé e padiskutueshme e
marksizmit, po ta zbatojmé até nd ¢éshtien {oné?

Pikésépari do 18 tholé se &shif e domosdoshme (&
béhet njé dallim i prerd ndérmjet dy epokave 1€ ka-
pitalizmil, t€ cilat nga piképamjia e lé&vizjeve kombi-
tare ndryshoiné rnrénjésisht njéra pre] tletrds, nga
niéra ané, dshié epoka & rénles s& feudalizmit e 1€ ab-
solutizmit, epoka e formimit 18 shog#risé e 1€ shtetit
demokratik-borgiez, kur pér té parén heré lévizjet
kombétare béhen lévizie masash, iérheqin né politike
né nj€ ményré ose njé tietér me anén e shiypit, t&
piesémarrjes né institucionet pérfagésuese ety & gji-
the klasat e popullsisé. Nga ana tietér, kemi epockén
kur jané formuar plotésisht shtelet kapitaliste, me nje
regiim kushtetues {8 vendosur prej kohe, me nid an-
tagonizém shumé 18 zhviduar ndérmiet proletariatit
dhe borgiezisé, — epokén g€ mund 1€ guhet pragu i
shembies s& kapitalizmit.
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Epokén e paré e karakferizoen zgjimi 1 lévizjeve
kombatare, pjesémarrja né to e fshatarésisé, si shiresa
e popullsisé mé e madhe dhe mé «e véshiingé pér tu
vEné né lévizie» né lidhje me luftén pér liriné pohti-
ke pérgiithisisht dhe pér (€ drejiat e kombésisé ve-
canérisht. Epokén e dyté e karakterizon mungesa e 1B~
vizjeve demokratiko-borgjeze né masg, ajo éshte epoka
kur kapitalizmi i zhvilluar, duke i afruar gjithnje mé
shumé dhe duke i pérzier kombet, & tani jang futur
plotésisht né garkullimin tregtar, v& né plan & paré
anfagonizimin ndérmijet kapitalit, t& shkriré né ghkalié
ndérkombétare, dhe l&vizjes punétore ndérkambétare.

Natyrisht, kéto epoka nuk jané t€ ndara njéra nga
tietra me ndonjé mur, por jané t& lidhura nga shumé
hallka ndérmielése. Veg késaj, vendet e ndryshime da-
llohen edhe nga shpejtésia e zhvillimit & tyre kombé-
tar, nga pérbérja kombétare e popullsis? s& tyve, nga
ménvyra e shpérndarjes s& saj etj. etl As gé mund €
flitet pér pérpilimin e njé programi kombétar & mark-
sistéve 8 njd vendi t8 cakiuar, pa marre parasysh
t& giitha kéto kushte & pérgjithshine historike, si dhe
kushtet kenkrete shietérore.

Dhe ja kitu ne gieimé pikén mé 18 dob8i 18 ar-
syetimeve 1€ Roza Luksemburgut. Ajo me njé zell #
jashtézakonshém e stolis artikullin e saj me njé tok
shprehjesh «i8 fortas- kundér paragralit § t& programit
tond, duke e gunajtur até shumé@ «i@ pérgiithdhdme,
Kallépw, «frazeologii metafizike-, e késhtu me radhé.
Do 1& ishte fare e natyrshme t8 pritnim of njé shkyim-
tare, e cila dénon ag miré metafizikén (@@ kupiimin
marksist 18 fjalds, domethéné antidialektikén) me ab-
siraksionet boshe, 8 na jepte njé model shqyrtimi
wonkret historik 18 céshijes. Eshité fiala pér programin
kombétar t8 marksistéve 1€ njé vendi 18 caktuar, Hu~
sisd, 18 njd epoke t& caktuar, t& fillimit 1@ ghekuilit XX,
Po a e bén Roza Luksemburgu pyetien se cile &shté
epoka historike gé& po kalon Rusia, cilat jané vegorité
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konkrete & cBshijes kombétare dhe € l&vizjeve kom-
betare t& kétij vendi né kété epoké

Pér téré kéto Roza Luksemburgu nuk tholé asgjé!
Nuk do t& gieni te ajo as hijen e njé analize t& ¢ésh-
tjes si paragitet problemi kombétar né Rusi né kélé
epoké historike, cilat jané€ vegorii€ e Rusisg né k&té
piképanmje! , :

. Na thoné se c¢éshtja kombétare ndryshe shirohet
né Ballkan e ndryshe né Irlandg, se Marksi 1 ka ¢muar
levizjet kombétare poloneze e geke né kushtet konkee-
ta $& vitit 1848, késhtu e kaéshiu (vien njé fage me ci-
tate, nga Marksi), se Engelsi e ¢monte luftén e kan-
toneve pyjore tE Zvicrés kundér Ausirisé dhe beteién
& Morgartenit mé 1315 késhiu e késhiu (fage me citate
£ nxjerra nga Engelsi me komentet pérkatése 1€ Kaut-
skit), se Lasali e quante reaksionare hufién e fshataré-
ve né Giermani né shekullin XVI ot

S'mund 1€ thuhet se kéto vérejlje e citate na ja-
pin ndonjé gje ¥ re, por, sidogofté, pér lexuesin dahité
interesant $& kujtojd edhe njé heré se si i shqyrtonin
Marksi, Engelsi e Lasali ¢éshtjet historike konkrete 18
vendeve & ndryshme. Kur i 1ilexon kéto citate mésim-
dhinése & Marksit dhe & FEngelsit njeriu e sheh fare
garté se né ¢'pozité gesharake ¢ ka véné veten Roza
Luksemburgu. Ajo predikon me gejétari e me zemerim
nevoidn e njé anaiize historike konkrete t& cédhijes
kombétare né vendet & ndryshme né kohé 1€ ndryshme,
— ¢he nuk bén as orvatien mé 18 vogél pér € cakiuar
se cilén fazé historike té zhvillimit té kapifalizmit
éshié duke kaluar Rusie né fillim {é shekullit XX, se
cilat jané vecorité ¢ céshtjes kombétare ng kété vend.
Roza Luksemburgu paraget shembu] se si ¢ kané ana-
Yiguar £ tjerét céshtien né ményré marksiste, duke
theksuar késhiu, si me qéllim, se shpeshhers rruga pér
né gkéierrd 8shtd e shiruar me géllime t€ mira, se pra-
pa. késhillave t& mira fshihet shpeshher? mosdashja
dhe pazotésia pér t'1 psrdorur kéto me & vertete.

Ja nié nga k&to krahasime mésimdhénése. Duke
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u ngritur kundér parullés s pavarésisé s€¢ Polonisg,
Roza Luksemburgu pérmend njie vepér 18 saj 1€ 1898-5,
ku ajo shpjegonte -zhvillimin e shpej#é Industrial t&
Polonisé» me shitien e prodhimeve té saj industriale
né Rusi. Fshid ¢ koté t& themi se nga kjo nuk del asgjé
pér céshijen e sé drejtés pér vetbvendosje, se me kété
proveohet vetém zhdukja e Polonis® s& vietér té shlahtés
eti. Kurse Roza Luksemburgu arrin giithmoné pa e kup-
fuar né pérfundimin se gioja ndér faktorét, g€ e lidhin
Rusing me Poloning, mbizotéroing gé tani fakiorét
thiesht ekonomiké £ marrédhénieve £ sotme kapi-
taliste.

Po ja yé Roza joné kalon né ¢éshijen e autonomisé
dhe megiithése artikulli 1 saj mban titullin «Céshtja
kombétare dhe autonomia» pérgjithésisht — fillon t&
provoié t8 drejtén ekskluzive té mbretérisé s Polonisg
pér autonomi {shih pér kété Progvesheniens, 1913,
Nr. 12%. Pér té provuar 18 drejién e Polenisé pér au-
tonomi Roza Luksemburgu e karakterizon rendin
shtetéror & Rusizé, me sa duket, sipas tipareve elko-
nomike, politike, morale e sociologiike — njé dok ka-
rakteristikkash, & cilat s€ bashku japin idené e «des-
potizmit aziatik- (Nr. 12, «Przeglad», { 137).

Té giithé e diné se njé rend i {1ll¢ shietdror &shté
shumé i géndrueshém né rastet kur né ekonoming e
vendit mbizotérojng trajta krejt paibriarkale, paraka-
pitaliste, kurse ekonomia tregtare dhe diferencimi i
klasave jang zhvilluar fare pak. Po né gofié se né njé
vend, ku rendi shtetéror shquhet nga njé karakter i
theksuar parckapitalist, ekziston njé krahing e daliuar
nga piképamja kombétare me njé zhvillim & shpejté
kapitalist, atéherd sa mé i shpejié 1€ jeté ky zhvillim
kapitalist, ag mé i forté &shit® kontrasii ndérmiet tij
dhe rendit shtetéror porekapitalist. aq mé e mundur
eshté shképutia e krahinés s€ pérparuar nga e déra, —
e krahinés g@ &shté e lidhur me € térén jo me lidhje

% Shih kBt& pBrmbledhje, . 94-162. Red.
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«kapitaliste moderne», por me lidhjet e «despotizmit
azigtike

Késhtu, Roza Luksemburgu nuk ka mundur fia
dalé né krye as me g¢éshijen e strukturés shogérore 18
pushietit né Rusi né lidhje me Poloning horgjere, kurse
géshijen e vegorive historike konkrete 18 Evizieve
kombétare né Rusi ajo as qé e ka shiruar fare.

Pikérisht pér kéié céshije duhet 18 flastm tani.

3. VECORITE KONKRETE TE CESHTJES
KOMBETARE NE RUSI DHE TRANSFORMIMI
DEMOKRATIK-BORGJEZ 1" XETL VENDI

- «Me giithe elasticitetin e parimit € «s8 drejiés 38
kombeve pér vetBvendosies, g s'8shié vecse nid grumbullim
ijalésh 1€ pérgjithshme, pasi, pa dyshim, mund 48 zbatohet
njéso} o velém fe popuit g@ bhanoiné né Rusi, por edhe te
kombet g8 banoing né Gjermani e Austri, nd Zvicér e Suedi,
né Amerik€ e Australi, ne nuk e gisims ais né asnié program
té partive socialiste & sofmes. .. INr. 8, Przegiad, f. 483).

Késhtu shkruan Roza Luksemburgu, duke filluar
fushatén e saj kundér paragrafit 9 ¢ programit mark.
sist. Duke u orvatur 1€ na e mbughé mendjen se kio pi-
k€ e programit ’shts vecse «njs grumbullim fialgsh te
pergjithshme», Roza Lufksemburgu bie vetd pikérisht
né k8% mékat, kur deklaron me njé guxim zbavités
se gioja kjo pike «mund té zbatohet pa dyshim» njé-
soj né Rusi, Giermani eti

- Shihet gartd, — pérgjigiemi ne, — se Roza Luk-
semburgu ka vendosur 8 na japé né artizullin e gaj
njé pérmbledhje gabimesh logiike, gé mund 18 shér-
vejné pér ushirimet e gjimnazistéve. Sepse tirada e
Roza Luksemburgut &shté dicka krejt pa kuptim dhe
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nig tallje me ményrén historike konkrete se si duhet
shiruar kio c¢éshtje. -

FPo té shikohe] programi marksist jo né menyre
foshnjarake, por né ményré marksiste, do té ishte fare
lehté té kuptohej se ai ka parasysh levizjet kombétare
demokratiko-borgjeze. Po ¢ jeté késhtu, — dhe sigu-
risht kishtu éshid, — attherd -Bshté» e garté se ky
program i shikon «né pérgiithési», sl «Jicka 18 njélloj-
e etj. té gjithe rastet e lévizijeve kombétare demo~
kratiko-borgjeze. Edhe pér Roza Luksemburgun, po %
mendonte pak, nuk do t& ishte mé& pak i garté pérfun-
dimi se programi yné ka parasysh vet&m rastet kur
ka nié 18vizje té tillé

Po t8 ishte thefluar te giithé kélo mendime t&
garta, Roza Luksemburgu do ta kishie kuptuar fare
miré cfard marrézie ka théné Duke na akuzuar se
themi «fjalé té pérgjithshme», ajo pérdor kundér nesh
argumentin se né programin e atyre vendeve ku nuk
ka 18vizie kombétare demokratiko-borgieze nuk flitet
pér vetdvendosien e kombeve. Argument shumé 1 bu-
kur! :

Rrahasimi 1 zhvillimit politik dhe ekonomik &
vendeve t& ndryshme, si edhe i programeve ‘1€ iyre
marksiste, ka réndssi shumé t& madhe nga piképamija
e marksizmil, sepse nuk mund t& vibet n@ dyshim
natyra e pérbashkét kapitaliste e dhieteve & solme,
st dhe ligii i pérbashkét i zhvillimit € tyre. Por njé
Lrahasim 1 tilié duhet 16 behet me mijeshiéri Kushii
mé elementar pér kité gshié gé ¢& sqarohet nése rmd
5 krahasohen epokat historike 8 zhvillimit # vende-
ve g& pe krahasohen. Késhtu, pér shembull, wetém
ata g8 jand fare t& paditur (si princi . Trubeckol né
«Russkaje Misl»} mund 18 <krahasojnés programin
agrar t& marksistéve rusé me programin e marksistéve
1 Twvropés Peréndimore, sepse programi yné i pérgii-
giet cBshtijes s raneformimit agrar demolratik-bor-
giez, pér té cilin as g& béhet fjalé n& vendet perén-
dimore. '
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Po késhtu éshtd puna edhe me céshtjen  kombé-
rare. N& shumicén e vendeve peréndimore kjo €shid
zgiidhur me kohé Eshié gesharake 18 kérkohel pér-
gngje né programet e Perendimit pér ¢éshtje 1€ pa-
gena. Kétu Roza Luksemburgu! i ka shpéiuar pikérishi
thelbl i c¢éshijes: ndryshimi ndérmjet vemkieve Kku
wransformimet demokratiko-borgieze kané marré fund
me kohié dhe vendeve ku ato nuk jané perfunduar.

Ky ndryshim éshié ky¢l 1 ¢éshtjes. Mospérfilija
e ploté e keti] ndryshimi e bén artikullin e glalé &
Roza Luksemburgut njié 18msh fjalésh 18 pérgiithshme
pboshe e pa pérmbajtje,

N& Evropén Peréndimore, kontinentale, epoka e
revolucioneve demokratiko-borgieze périshin njé pe-
riudhé mjaft & pércaktuar, aférsisht gé nga vitl 1789
deri mé 1871. Kjo ka geng pikérisht epoka e l&vizjeve
kombétare dhe e krijiamit 18 shieteve kombiiare, Né
fund t& k8saj epoke Evropa Per&ndimore ge transfor-
mrar né nié sistem € formuar shtetesh borgjeze, dhe
né pérgiithést ghietesh me njé pérbérje kombélare 18
vetme. Késhiu, pra, (& kérkosh sot 1€ drejtén e veté-
vendosjes né programet e socialistéve té Evropés Pe-
réndimore do t& thotd t& mos kuptosh abecené e mark-
sizmii.

N& Evropén Lindove dhe né Azi epoka e revalu-
cioneve demokratiko-borgieze fillol vetém mé 18905
Revolucionet né Rusi, Persi, Turgi, Kiné, luftérat né
Radlkan — ky éshté vargu i ngjarjeve t8 pérbotshme
t6 kohés somé «nd Lindjen» toné. Dhe vettm i verbri
nuk sheh nd kitd varg ngjarjesh zgiimin e njé séré
i&viziesh kombétare demokratiko-borgjeze, & njé séré
tendencash pér t& formusar shiele kombétare {8 pava-
rura me njé pérbérie kombétare t& veime. Pikérisht
dhe velém sepse Rusia dhe fginiét e saj po e jetoing
k&té epoké na lypset n# programin toné njé paragraf
pér t& drejtén e kombeve pér veigvendosje.

Por le ta varhdoimd edhe pak mé tel citalin e
laripérmendur nga artikulli 1 Roza Luksemburgut:
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. «NE menyrs t& vegantgé — shkruan ajo — programi i njé
partie, ¢ cila wvepron nd njé shtet me pérbérje hombédiare
jasht8zakonisht & larme dhe pir t& cilén ¢éshija komhb&tare
juan nié rol & dorés s& paré, — programi 1 socialdemokra-
oisdé austrizke nuk e pErmban parimin e s& drejtés sé kornbeve
pEr vetévendosjew {po aty).

Kiashtu, pra, lexuesin kévkoing ta bindin «ng mé-
nyré t& veganté» me shembullin e Austrisé. e 1@
shohim sa logjik &shig, nga piképamja historike kon~
krete, ky shembull .

Sg pari, t& shirojmeé céshijen kryesore, céshijen
e pérfundimit té revolucionit demokratik-borgiez. Ng
Austri ai filloi mé 1848 dhe perfundor me 1867, Qysh
atéhers, pothuajse gysh prej nje giysmé shekulli, atje
sundon njé kushtetuté me pérmbajije borgjeze, neé
bazé té sé cilés vepron legalisht njé paril punélore
legale.

Prandaj, né kushtet e brendshme t& phvillimit 18
Austrisé {domethéné nga piképamja € zhvillimit &
kapitalizmit ng Austri pérgjithésisht dhe ne Rombésiid
¢ saj 1€ ndryshme vecanérisht) nuk ko faxtoré gé 18
shkaktoiné hope, 18 ciiat mund t& pascheshin nga for-
mimi i shiefeve kombéiare L€ pavarura. Duke nén-
kuptuar me krahasimin € saj se nga kjo piképamje
Rusia giendet né kushte t& njélia, Roza Luksemburgu
3o velém g& beén nje hipotezé krejt 1€ gabuar, antihis-
torike, por rréshget padashur né likuidatorizém.

S& dyti, njé réndési veganérisht 1€ madhe pEr
céchtien gé jemni duke shgyrtuar ka raporti krejt i
ndryshém ndérmjet kombésive né Ausiri ¢ né Rusi.
Austria jo vetém g8 ka gend per nje kohé i& giate njé
shtet ku kan& mbizotéruar giermanét, por giermanét
e Austrisé kané pretendusr té& kend hegjemoning mbi
térs kombin gierman. Ky «pretendims, gé ndoshta do
t8 pranojd ta sjellé ndér mend Roza Luksemburgy
(sé cilés nuk i pélgejnd gioja aspak fijal#t e pérgiith-
shme, shabllonet, sbstraksionet.. ). u hodh poshie
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nga lufta ¢ 1866-s. Kombi sundues ne Ausiri, kombi
gierman, mbetl jashié shieiit glerman 1€ pavarur, g
u formua pérfundimisht nga viti 1871, Nga ana tietér,
pérpiekja e hungarezéve pér t€ kvijuar nié shiet ko~
mbétar 18 pavarur <éshiol gyvsh mé 1848 nga goditjet
e ushirisé ruse, g€ pérbéhe] nga bujkrobér,

Késhtu wuw krijus njé giendje jashtézakonisht
origiinale: hungarezét, e pastaj cekét, nuk kérkojné
1é shképuten nga Ausiria, por ¥ ruajné integritetin
e Austrisé pikérisht né Interes 18 pavarisisé kombita-
re, g€ mund 18 shiype] krejt nga fginiét mé grabifgaré
e me 18 forté! Pér shkak & késaj gjendjeje origjinale,
Austria u bé shtet me dy gendra (dualist) dhe po
transformohet sot né njé shtet me tri gendra {irialist:
gj@rm&ne» hungarezét, silavit).

A ka dicka té tillé n& Busi? A synojné «njerézitr
tané «me kombési {jelér- t& bashkohen me rusét, me
géllim g€ t'i shpétoin® kércénimit 18 njs sh’symege«
kombétare edhe mé 1é kege?

Mjafton 18 béhet kio pyetie pér té paré se sa
pa kuptim, shabllon dhe injorant &shid krahdasimi §
Rusisé me Ausiring, pér sa 1 pérket céshijes sé vets-
vendosies s3& kombeve,

Kushtet e vecanta # Rusizg pér céshijen kombé-
tare jané pikérisht krejt t& kundérita me kushtet g8
pamé né Ausiri Rusin &dhié nié shiet me njg& gendér
kombétare i€ vetme, ruse. Rusét zénd njé territor
shumé t& madh {€ pacopétuar dhe numri i fyre arrin
pothuajse 70 milioné. Vecoria e k&tij shteli kombéstar
éshié, pikésépari, se «njerézit me kombési tieldr- {gé
pérbéiné ni térési shumicén e popullsise — H7%;) rroi-
né pikérisht né periferi; e dyta, se shiypja e kétyre
njerézve me kombési {ietér &shig shumé mé e forts
se né shietet {ginje (2 madie jo velém né shietel & Evro-
posy; e treta, se né shumé raste kombésité e shivpura,
gé rrojné né periferi, kang nga ana tjetér e kufirit
bashkatdhetaré gé gézoiné njs pavarssi kombétare mé
t& madhe (mjafion t8 pfrmendim. pér shembull ni
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kufirin peréndimor dhe jugor € shtetit, finlandezét,
suedezit, polakét, ukrainasit, rumunet); e Katérta, se
Zhyvillimi 1 kapitaiizmit dhe niveli 1 pérgiithshém 1
kulturés jané shpeshheré mé lart né periferiné e -nje-
rézve me kombési tjetér» sesa né gendrén e shietit;
mé né fund, ne shohim se pikérisht né shtetet fginie
& Azisé ka filluar njé periudhé reyvolucionesh borgieze
ghe lévizjesh kombétare, g€ périshijné piesérisht edhe
kombési pérbrenda Rusisé & jané & aféria me to.
Jan#&, pra, pikérisht vegoriié ‘Thistorike konkrete
t& cishijes kombétare né Rusi gé ¢ b&iné t& ne vega-
nerisht 1 domosdoshme njohjen e s€ drejtés s& kom-
beve pér vetévendosie né epokén gé po kaloimeé,
. Veg kéisaj, edhe si fakt nuk éshie e vériet# thénia
e Roza Luksemburgut se né programin e socialdemno=
kratéve austriaké nuk figuron njobja e s& drejtés s&
kombeve pér veigvendosje. Mjalton & hapim proces-
verbalet e Kongresit t& Brynit, g8 ka miratuar pro-
gramin kombétar, e do # shohim atje deklaratat gé
Ta béré socialdemokrati ukrainas Gankevig né€ emér
16 t& giithé delegacionit ukrainas {ruten} {£. 85 e pro-
cesverbaleve) dhe socialdemokrati polonez Reger né
emér 8 18 giithé delegacionit polonez (. 168), ku thu-
het se sociakbemokratét ausiriaké € keétyre dy ko-
mbésive né aspiratat e tyre périshijné edhe aspiratén
pér bashkim kombélar, pér Hring «dhe pavardsing e
popujve 8 tyre. Ng kété ményré, megjithése nuk e
ka véné drejtperdrejt ng programin e saj i@ dreitén
e kombeve pér vetévendosie, socialdemokwacia ausiri-
ake pranon plotasishi qé disa piesé 18 partisé t& para-
chiroingd kirkesén e pavarésisé kombétare. Né {8 vér-
et kio do 1€ thoté. natvrisht, niobie e s drejtés s&.
kombeve pér vetévendosje! N& kété ményré shembuli
i Austriss. i cituar nga Roza Luksemburgu, kihehet
né 16 gjitha piképamjet kundér saj.



4. «PRAKTICIZMI» NE CESHTJEN .KOMBE’I’ABE.

¢ Oportunistét jané kapur me njé zell & vecanté pas
kétij argumenti 1€ Roza Luksemburgut, gé tholé se
paragrafi 9 i programit toné s'pérrmoban asgjé «prakti-
kew. Roza Luksemburgu éshig entuziagmuar. ag:shumé
nga ky argument, saqé kété «parullés e giejné nga-
nicheré 18 pérséritur deri teté heré né -nji lage 1€ ar-
tikullit t& sai. . : :

. Paragrafi 9 «nuyk pérmban -— shkruan 2jo —-as-
nié udhézim prakiik pér politikén e pérditshme té
proletariatit, asnjé zgjidhje praktike té problemeve
kombétares. : e
- Ie ta shgyriohmé k€€ argument, i cili formulohet
edhe né ményré té HlE gé paragrafi 9 ose nuk thoté
hicasgjé, ose na detyron té pérkrahim & gjitha aspi-
ratat kombétare. .

do 1E thoté @ kérkosh «prakiicitel» né géshtjen
kombétare? _

Ose t& pérkrahésh t& gjitha aspiraiat kombétare;
ose '} pérgiigiesh «pc ose jo» kérkesés sé& ¢do kombi
pér shképutie; ose pérgiithésisht «mundésia pér t@
vealizuar» menjéheré kérkesat kombétare.

Le t1 shqgyrtoimé kéto tri kuplime t& mundshme
12 kérkests s8 «prakticitetii».

Borgiezia, e cila natyrisht né fillim t& gdo léviz-
jeje kombétare fuan rolin e hegjemones (udhé&hegéses),
gquan veprim praktik pérkrahjen e t€ gjitha aspiratave
kombétare, Por politika e proletariatit né céshtjen ko-
mbétare (i edhe né ¢éshijet e tjera) vetém e pérkrah
borgiezing né njé drejtim 1€ cakiuar, por nuk perpu-
thet kurré me politikén e saj. Klasa punétore e pér-
krah borgiezind vetém ng inberesin e pages kombétare
{42 cilén borgjezia Smund ta japé krejt dhe gé mund
t8 realizohet vetém me nid demokratizim € ploté), né
interegin e t& drejtave té barabarta, pér 11 siguruar
huftés klasore kushtet mé & favorshme. Pranda] pro-
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letarét vénd pérballé prokticizmit 18 borgjezise njé po-
litiké purimore nEé céshtjen kombétare, duke € pér-
krahur borgjezing vetém me kushie. Ne céshijen ko-
mbétare cdo borgiezi kérkon ose privilegje per kombin
e saj, ose périitime t€ jashtézakonshme pér t&; Ky
&shif kuptiroi i fjalés «praktiks. Proletariati 8shié kune
dér cdo privilegji, kurxlér ¢do pérjashiimi. Dhe t& kér-
kosh nga al «prakticitet» do %€ thoté & biesh né po-
zitat e borgjezisé, té biesh n& oporhunizém.

T pérgiigiesh me «po ose jo- céshties 58 shké-
puties sé ¢do kombi? Kjo duket njé kérkesé shume
«praktiker, Kurge, n€ 1 vértets, kio éshié absurde,
Bshic teorikisht metafizike dhe ng praktiké shpie né
nénshirimin e proletariatit ndaj politikds s& borgjezise.
Borgjezia vegjithnjé né plan t&pare kérkesat e vela ko~
mbétare. Ajo i shiron ato né menyré t€ prere, kurse pér
proletariatin ato u nénshirohen interesave t& Juftés
s& klasave. Teorikisht nuk mund t& péreaktohet gysh
mé paré nése revolucioni demokratiko-borgjez do &
pérfundojé me shképutjen & njé kombi apo me njohjen
e té& drejtave 18 tij t& barabarta me ato 18 kombeve 18
tieya; né té dyje rastet pér prolefariatin ka réndési g
t& sigurci@ zhvillimin e klasés s& 3if; kurse pér bor-
giezingé ka réndési g€ ta pengojé k&té zhvillim, dule
va nénshiruar géllimet e kétij zhvillimi géllimeve {8
kombit «t8 saj» Prandaj proleteriati kufizohet me
Lérkesén, si 1€ thuash negative, t& njohjes s& 1€ drejtés
pir velévendosje, pa i garantuar gié asnié kombi, pa u
zotuar qé t'i japé g€ né dém 8 nje kombi {jetér.

Ndoshta kjo nuk &shté wpraktike», por 0 vetvele
kjo garanton mé miré zgjidhjen mé demokralike g#
ashte e mundur; proletariatit i lypsen vetém kéto ga-
rancl, kurse borgiezisé sé ¢do kombi i lypsen gawanci
pér pérfitimet e sej, pa caré kokén per giendjen {pér
démet gé mund t'u shkakiohen) e kombeve t€ tiera

‘PBorgjezisé i intereson kryesishi «gnundésiar €
realizimit t& njd kiérkese t€ cakiuar, dhe nga kKjo rriedh
politika e pérhershme o marréveshjeve me borgjeziné
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e kombeve té tjera né dém 1€ proletariatit. Kurse pér
prolefariatin ka réndési forcimi i klasés s€ tij Rundér
borgjezis?, edukimi i masave né frymén e njé’ demo-
kracie konseckuente dhe € socializrit, 0 7

Ndoshta kjo nuk sshig «prakiike- pér oporiunistés,
por éshté ¢ velmija garanci e vérteté, garanci pér nje
barazi kombéiare sa mé & madhe dhe pér page, né
kundérshtim me feudalét dhe borgjeziné wnacionaliste.

Téré detyra e proletaréve né€ céshtjen kombétare
«nuk &shté praktike- nga piképamija e borgjezisé na-
cionaliste 1& cdo kombi, sepse prolefarét, armiq 1€ ¢do
nacionalizmi, kérkojné njé barazi «absirakies 1€ drej-
tash, kérkoiné zhdukien né parim edhe @ privilegjeve
mé t& vogla. Meqd nuk e kupton kété, Roza Luksemn-
burguy, duke i thurur Javde pa kuptim prakticizmit ua
ka hapur dyert katérsh pikérisht oportunistéve dhe
sidomos l&shimeve oportuniste ndaj nacionalizmit ru-
somadh.

Pse rusomadh? Sepse rusét jand né Rusi kombi
shtypés, dhe, natyrisht, nga piképamja kombétare
oportunizmi do $€ shfaget ndryshe né kombet e shiy-
pura dhe ndryshe n& kombet shiypése.

N& emér 8 «prakticitetit- (8 kérkesave 8 saj,
borgjezia ¢ kombeve B shiypura do €1 b&j@ thirrje
proletariatit g8 i pérkrahg pa rezerva aspiratat e saj.
Gioja mé prakiitke 8shié 1 thuash haptazl «po» pér
shképubjen e nié kombi 48 cakinar, por jo pér i€ drej-
tén e shképutjes sé 1& giitha kombeve, cilatdo gofshin!

Proletariati éshtd kunddr k&tij prakticizioil: duke
njohur baraziné e & drejtave dhe 1€ drejtén e bara-
barié pér & formuar njé shiet kombétar, al ¢mon dhe
vé mbi 18 gjitha aleancén e proletaréve t8 1€ gjitha
kombeve, duke e ¢muar nén pricmin ¢ luftés s& klasls
s& pundtoréve cdo kérkesé kombétare, odo shképutje
kombétare. N& {8 vértets, parulla e prakticizmil €shié
vetém parullé e huajties né ményrg jokritike 2 as-
piratave borgieze. '

Na thoné: duke pérkrahur 18 dreji¥n e shképuties,
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ju pérkrahni nacionalizmin borgjez ¥ kombeve &
shiypura. Keshtu thoté Roza Luksemburgy, kéto i
pérsérit pas saj oportunisti Semkovski - 1 vetmi pér-
fagésues, &shtd rasti ta themi, i ideve fikuidatoriste
pér kéié céshije né gazeten e likuidatoréve!

Ne pérgiigiemi: jo, pikérisht pér borgjeziné ka
réndést kéta njé zgiidhje «prakiikes, kurse pér pund-
torét ka réndési peéreaktimi parimor 1 dy tendencave.
Derise borgiezia e kombit i€ shiypur lufton kundér
horgiezisé s& kombit shiypés, ne jemi, kurdohers dhe
né -cdo rast, né ményré mé & vendosur se € giithé,
né fovor t& készj lufte, sepse ne jemi armigté mé {é
guximshém dhe mé konsekuenté€ t€ shiypies. Derisa
borgiezia e kombit & shiypur vbron nacionalizmin
e saj borgiez, ne jemi kundér saj Taftd kundér privi-
iegjeve dhe dhunés s& kombit shiypés, dhe asnjé l1é-
chim tendencés s6 kombit t8 shiypur pér privilegie.

Po té mos e shironim dhe 8 mos bénim agjitacion
pér-parullén e sé drejtés pér shképuije, ne do t'i shér-
benim jo vetém borgiezisg, por edhe feudaléve e ab-
solutizmit t& korhbit shiypés. Kété argument Kautski
e ka ngritur me kohé kundér Roza Luksemburgui,
dhe ky argument &shté i pakundérshtueshérn. ‘Nga
frika  se mos <odihmojé~ borgijezing nacionaliste 1€
Polonisé, Roza Luksemburgy, duke mohuar 1€ drejtén
e shképutjes né prograrmin e marksistéve rusé, ndih-
mon mé té vértetd gindéshet e zeza t& rusomédhenjve.
N& t6 verteté ajo ndihmon pajtimin oportunist me pri-
vilegjet (dhe me dicka & &shté edhe mé keqg se pri-
vilegiet) e ruséve. ' :

¥ rrémbyer nga luffa kundér nacionailzmit né
Poleni, Roza Luksemburgu ka harruar nacionalizmin
e rusdve, megiithése pikérisht ky pacionalizém gshid
sot pér sot mé i rrezikshmi, pikérisht ai &éshié me pak
borgjez dhe mé shumé feudal, pikérishi al éshi€ pen-
gesa kryesore pér demokracing dhe pér ufigén prole-
tare. N& c¢do nacionalizém borgjez 18 njé komibi &
shiypur ka njé pérmbajtie demokratike té pérgiith-
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shme & drejluar kundér shtypjes, dhe pikérisht kéie
pérmbajtie ne & pérkrahim pa rezerva, duke dalluar né
ményré 18 prevé tendencén pér privilegje 18 kombit 18
vet, duke luftuar kundér tendences sé& borgjezit polo~
nez pér 18 shiypur cifutin efj, etj.

Kjo nuk éshté «prakiike» nga piképamija e bor-
giezit dhe e mikvoborgjezit. Kjo &ghtd nd céshijen
kombétare e veimja politiké praktike e parimore g@
adihmon me t8 vérteté demokracing, liring dhe bash-
kimin e proletaréve.

Njohja e sé drejids sé shképutjes pér {e giithg;
vierésimi 1 cdo céshtieie konkrete pér shiéputien nga
njé piképamje g€ nuk pranon asnjé mosbarazi, asnjé
privileg], asnjé pérjashtim.

Le t& marrim pozidén e kombit shiypés. A mund
18 jeté i Lirg njé popull g& shiyp popuj té tjerg? Jo.
Interesat e liMsé sé populisisé ruse* kérkomneé gé &
futtohet nié shiypje e tilé. Njé histori e gjatg, hizto-
ria shekullore e shiypjes st lévizjeve ¥ kombeve 12
shtypura, propagandimi sisbematik i %asat shiypieje
nga klasat «e lartas kané beére gé paragiykimet e po~
pullit rus t& jend pengesa shumé 1e mécdha pér veté
céshitjen e lirisé s& i} etj

Qindéshet e zeza 1€ rusomédhenjve i pérkrahin me
ndérgiegie kéto paragjykime dhe i nxitin ato. Borgie-
zia Tuse ose pajtohet me o ose u pérshtatet atyre.
Proletariati rus smund 1 arrijé géllimet e tij, s'mund
t& hapé rrugén drejt lirisé pa i lultuar sisternatikisht
kéto paragivkime. :

Formimi i njé shieti komb#tar autonom dhe (€
pavarur mbetet hépérh& né Rusi, privileg] velém i

= Nigfaré L. V147 nga Parisi nuk 1 duket marksiste kio
fjald. Ky L. V1 Bshig st pér shaka ssuperklug- (gé mund &
pérkthehet me ironi: «shumg i ggiuar- «Shumé i zgjuari-
T.. V1 pergatitet, sic duket, (£ shiruajé nie studim pér heagien
nga programi yné minimal {nga piképamja e uftés sé kila-
save} e fjaldve: «popullsiv, «popullr etl
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kombit rus. Ne, proletargt rusé, nuk mbrojmé asnjé
privileg], ne nuk mbrojmé as kété privileg. Ne luitoj-
mé né muallin e atij shietl gé kemi, bashkojmé puné-
torét e 1é gittha kombeve t& kitij shteti, ne gmund 18
garantojmé njérén ose tjetrén udhe & zhvidlimit kombé-
tar, ne ecim drejl qéllimit toné té klasés népér té gji-
tha udhét e mundshme.

Por nuk mund t& ecet drejt kéti] géllimi pa lui-
tuar ode nacionalizém dhe pa mbrojtur barazing e
xombeve 18 ndryshme. A do % mund % krijojé, pér
shembull, Ukraina njé shiet t& pavarur? Kjo varet
nga 1000 faktoré gé nuk round té parashikohen. Dhe
pa humbur kohd me «supozimes 1€ kots, ne géndroj-
mé me vendosméri pér atd qé #shié e padiskutueshme:
t& drejtén e Ukraimés pér & formuar njé shiet t& tille.
Ne e respektojmé kétd (& drejté, ne nuk i mbrojmé
privilegiet e ruséve mbi ukrainasit, ne 1 edukojme ma-
sat me frymén e njohjes sé késaj t& drejte, me frymén
e mohimit t& privilegjeve shietérore, t& ciiitdo kombi
gofté.

Né hopet qé béjné 1é gjitha vendet n& epokén e re~
volucioneve borgieze ka mundési dhe ka 1€ ngiaé €
ndodhin konflikte dhe lufté né lidhje me t€ drejién pér
té pasur njé shtet kombétar. Ne, proletarél, e shpallim .
veten gqysh mé paré kundérshtard & privilegjeve teé
ruséve, dhe né kété drejtim zhvillejmé térd propagan~
dén dhe agiitacionin toné

Duke vrapuar pas «prakiicizmit», Roza luksem-
burgu s'ka paré defyrén kryesore prakiike si 18 pro-
letariatit rus, ashiu dhe t& proletarialit & kombésive
t8 fjera; detyrén e njé agiitacioni dhe propagande &
pérditshme kundér gdo privilegi shietéror dhe kombé-
tar pér & drejtén, (& drejtén e barabarté té t& gjitha
kombeve gé 1€ formoiné shietin e tyre kombétar; kjo
detyré &shid delyra joné kryesore {sot pér sot) né ¢é-
shtjen kombgtare, sepse vetém. késhtu ne mbrojmé in-
toresat e demeokracigd dhe t€ bashkimit me t8 drejia
té barabarta t& & giithé proletaréve & cfarédo kombi
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Nuioshia kjo propagandé <nuk &shié praktike. si
nga piképamia e shtypésve rusomédhenj, ashiu edhe
nga piképamia e borgjezisé sé kombeve i€ shiypura
{si nifra ashtu dhe tjelra paid duan njé pérgiigie té
preré po ose jo, dhe 1 akuzojné socialdemokraift se
«g'jang {8 peérpiktd.). N& té vértetd pikérishi kjo pro-
pagandd, dhe velém kio, siguron nje edukim me 18
virtete demokratik € me 18 vérteté socialist (€ masave.
Vetém njé propagandé e tillé garanion edhe mundé-
5it8 mé 8 médha pér njé page kombétare n& Rusi, né
qofté se kjo do té mbetet njé shiet me kombési 18
ndryshme, dhe ndarien mé pagésore {e& mé & padém-
shme pér luftén e klasés t€ prolefariatit) né shtete &
ndryshme kombétare, nése do 1€ ngribet ¢dshija pér
njé ndarje té tiile '

Pér % sqaruar konkretishi kété politikg, g€ éshig
e vetmia politiké proletare né céshtjen kombétare, do
t& shgyrtojmé géndrimin e liberalizmit rus kundrejt
wvetbvendogjes s& kambeve» dhe shembullin e shks-
putjes s& Norvegiisé nga Suedia.

5. BORGJEZIA LIBERALE DHE OPORTUNISTET
SOCIALISTE NE CESHTIEN KOMBETARE

Pamé se Roza Luksemburgu quan si njé nga
«kartal» e saj mé 1€ mira né lufiEn kundér programit
té marksistéve rusé kBté argument: njohja ¢ & drej-
thg pir vetdvendosie 8shid baras me pérkrahjen e nge
cionalizmit borgjez & kombeve i& shiypura. Nga ana
tietér, thot® Roza Luksemburgu, né gofié se me k&2
te dreitd kuptohet veidm lufta kundér ¢do dhune ndaj
kombeve, atBheré g'ishie nevoja 18 vihe] njé piké e
posagme né program, sepse socialdemokratil jané per-
giithssisht kundeér ¢cdo dhune dhe pabarazie kombétare.

Argumentl 1 pard, sikundér e ka treguar né mé-
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nyré & padiskutueshme pothuajse 20 viel me paré
Kautski, akuzon pér nacionalizém aié g€ s'éshié 1 EiHiE:
nga frika e naclonallzmif t& borgjezisé sé kombeve
1é shtypura, Roza Luksemburgu i shérben né ¢ vérieté
nacionalizmit ultrareaksionar & rusomédhenjvel! Ar-
gumenti 1 dyté &shté né thelb vetém nje shmangie
plot friké nga pyetja: a e pirishin njohja e barazisé
kombétare njohien e s& drejtés pér tu shképutur? Né
qofté se po, kjo do té thoté se Roza Laksemburgu €
pranon & paragrafi 9 i programit ton€ éshte parimisht
i drejté. N& qofté se jo, kjo do té thoté se ajo nuk €
njeh  barazing kombétare. Ké&tu nuk ndihmojné as
shmangiet as dredhité! _

Por ményra mé e miré pér t& véné né prove argu-
mentet ¢ lartpérmendura dhe gjithé argumentet s k&-
to dshié shqyrtimi 1 géndrimit gf mbajné klasat e
rdryshme té snogérisé né k&t¥ céshije. Pér njé mark-
sist njé prové e fil}é &shif e domosdoshme. Duhet ni-
sur nga fakiet objekiive, duhen shgyrtuar marrédhé-
niet reciproke té klasave né kété piké Duke mos &
Lérd kEte, Roza Luksemburgu bie pikérisht né méka-
tin e metafizikés, t& abstraksionit, té fjaléve t€ pér-
gjithshme, té shabllonizmit etj., g& mé kot pérpiget fua
veshé kundérshtaréve t€ saj. - :

Eshté fiala pér programin e marksistéve i€ Rusisé,
domethéns té marksistéve & 18 gjitha kombésive €
Rusisd. A nuk Bshié e udhés gé i hedhim njé sy gén-
drimit & klasave sunduese 18 Rusisé?

Ts giithé e diné géndrimin e «burckracisé» (kér-
koimé ndjesg pér kété Iinlé jo té pérpiktéy dhe te gi-
fhigaréve feudald t& tipit 1€ fisnikérize sé baghkuai.
Mohim i ploté si i barazisé s& & drejtave t& kombésive,
ashitu- edhe 1 g& drejtés pér vetdvendosie. Parulla ¢
vietér e marré nga koha e buikrobérisé: autokraci,
ortodoksi, nacionalizém, duke kuptuar me keété 18 fun—
dit vetdrn macionalizmin e rusomédhenjve. Aty edhe
ukrainasit 1-kané shpailur sl «njeréz me kombésl tje-
tirs, aty edhe giuha e tyre amtarve pérndiget!
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Le t& shohim borgjeziné ruse «t8 ftuar» pér (é
marré pjesé— megiithdse hé njé masé 1€ paréndé-
sishme, por sidogofté pér t& marré pjesé né pushtiet,
né sistemin ¢ legjislacionit dhe té geverisjes s¢ «3
gershorit-. &'8shi€ nevoja té harxhojmé shumé fjalé
pér té shpjeguar se okfiabristét né fakt shkojné pas
18 djathtéve ndé k&8 cishtje. Pér fat t& keg, disa
marksisté | kushtojné shumé mé pak kujdes gén-
drimdt & borgiezisé liberale ruse, & progresistéve
dhe kadetéve. Dhe duhet thénd se al g€ nuk e stu-
dion k&ts géndrim dhe nuk e analizon até, ble né
ményré té pashmangshme né meékatin e abstraksio-
nit dhe t& fjaléve boshe, kur Eshié fjala pér 18 drejién
g kombeve pér vetévemdosje.

Vitin e kaluar polemika e «Pravdés» me «Re-
gin~ e detyroi 1& bénte disa pohime 18 ¢mmueshme
kétE organ kryesor t& partisé s& kadetéve, q& &shté
af) 1 zoti pér ¥1 béré bisht né ményré diplomatike
pirgiigies s& gqartd pyetjeve «t& papélqyera-. Baru-
tit i dha zjarr kongresi 1 studentéve t€ Ukrainks, gé
1 mblodh né Lvev ng verdn e 1813-s. «Ukrainelogu»
zyrtar ose bashképunétorl ukrainas i «Regits, z. Mo-
gilianski, botol njé artikull me sharje nga mé 1& zgje-
dhurat («kllapi», <aventurizéms» ef]} kundér idesé
sé shkdputjes s& Ukraings, ide pér té cilén luftonte
nacional-socisgli Doncov dhe ¢& u miratua nga kon-
gresi né fiald :

Gazeta «Rabocaja Pravda» pa u bashkuar aspa¥
me z Doncov e pasi iregol qarté se ky &shig njé
nacional-social, se shumé marksisté ukrainas s'paj-
tohen me mendimin e i, deklarol, megiithals, se
toni 1 «Reci» ose ms mirg t£€ themi ményra se gi ¢
shiron céshtjen né porim gazeta «Reg» 8shig krejté-
sisht- e papérshtatshme dhe e palejueshme pér njé
demokral rus ose pér nié njeri g8 déshiron t& higet
si demokrat®, Le ti hedh¢ poshié haptazi gazeta

* Shik V. [ Lenin. Veprat, bot. shgip, vEil 15, L 205-
~208, Hed.
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Ree» piképamjet e zotérinjve Doncové, por peri-
misht nuk &shif e pranueshme o€ njé organ rus, gé
perfagéson gjoja demokracing, 1€ harroié liriné ¢
shkeéputies, té drejtén e shképutjes. '

Disa muai mé vomé z Mogilianski jeple «sgari-
e né Nr. 331 18 gazetés «Reg» pasi kishie mdésuar
me anén e gazetds ukrainase «Shlahi» t& Lwvovil pér
undershtimet e = Doncov, i cili, ndér t& ijera, vinte
né dukje se «vetém shiypl socialdemockrat rus kishte
dénuar {damkosur?y si¢ duhe} sulmin shovinist 18
gazetés <Repw, «Sqarimet» e z. Mogilianski 'ishin
pérséritia fri heré se <kritika e recetave t€ z. Dan-
covs «s'ka 13 b&iE aspak me mohimin e s€ drejtés sé&
kombeve pér vetévendosjer '

«Dihel thénd, - shkruante z. Mogilianski, — se dhe «g
dreita e kombeve pér vet@vendosier nuk Bshté ndonjé felish
(digioni miré!) g8 s'mund 18 kritikohet: kushiet jo f# shén-
dosha té jeifs 5B kombil mund @ lindin tendenca 12 sémura
né céshtjen e vetdvendosies kombétare, dhe t1 rhulosh kéte
tendenca nuk do t8 thoté 18 mohosh té drejtén e kombeve pér
vetévendorjes,

Sic e shikoni, frazat e njé liberali pér «fetishin-
ishin krejt né frymén e frazave t& Roza Luksembur-
gut. Shihej garte se z Mogiianski déshironte L4
shmangej pérgiigies s¢ drejipérdrejté té pyetjes: a
e njeh ai ape jo & drejién e vetévendosjes politike,
domethénd 18 shkdputies? .

Dhe «Proletarskaja Pravda» (Ne. 4, 11 dhjefor
1913) ia béri né sy kété pyetle si zotit Mogilianski,
ashtu dhe partisé s& kadetéve®,

Ateherd gazeia «~Rege botoi (Nr. 340) njé de-
klaraté pa nénshkrim, domethéné zyrtare, ne emér

# Shih V. I Lenin. Veprai, bol. shgip, véll 18, L 604-604.
Red.
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& redaksisg, gé i pérgiigie] kisal pyetjeje. Kio pér-
giigie pérmblidhet nd i pika:

1) Né paragrafin 11 1€ programit té partisé s
kadetéve flitet drejtpérdrejt, me pérpikéri dhe garié
nér «t8 drejtén e velévendogjes sé hrme feulturore»
& kombeve.

2) «Prolelarskaja Pravdas, si¢ na siguron «Regis,
«ngatérron  plotésisht» vetévendosjen me separaliz-
min, me shképutien e ati] ose kelij kombi

3} «NE t& vértets, hkadetét nuk jumé pérpjekur
kurrd t€ mbrojné té drejtén e ~kombeve pér shieput-
je» nga shteti rus-. {Shih artikullin: «Nacional-libe-
ralizmi &he e drejta e kombeve pdr vetévendosjes
né «Profetarskaja Pravda» Nr. 12, 20 dhietor 1913%).

Le ta pérgendrojmé mé pare vémendjm né pikén
e dyté i€ deklaraiés s8 gazetds «Begr. Me cfaré gar-
tésie u tregon zotérinjve Semkovsks, Libmang, Jur-
kevigs dhe oportunistBve t& tjerd se bhritmat dhe
arsyvetimet e iyre se gioja kuptimi i «vetévendosjess
Bshié «d paganrié» ose 1 «papércakiuar~ né té vértetd,
dometh#né nga piképamia ¢ raportit objektiv t& kla-
save dhe 18 juftés s8 klasave nmé Rusi, s'éshtd wveose
nig pérsdritje e thjeshié e f}ahmevs ia borgjezsse
monarkiste liberale!

! Rur «Proletarskaja Pravdar» shirol pérpara zz.
Wkonstitucionalisté-demokratés 18 ditur 1€ gazetes «RecH
tri pyetje: 1} a ¢ mohoind ata se né t&ré historing e
demokracisé ndérkombéiare, sidomos @& nga givema e
dyté e shekullit XIX, me fialét Vetévendosje e kombe-
ve kupbohe’s pikérishi vetévendosia politike, e drejla
pér & formuar njé shiet kombélar t& pavarur? 2j a e
mohoiné ata se vendimi i njohur i Kongresit Socialigt-
-Ndsrkombétar 1€ Londrés, meé 1896, ka po Kel€ kup-
tim? dhe 3) se Plehanovi, 1 cili ka shkruar gysh mé
1802 pér vetévendosien, kupionte me k&€ pikérisht

- # 8hih wveprat, bot. shgip, v&l 20, £ 49-51. Red.
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vetévendosjen politike? - kur «Proletarskaja Pravdas
shiroi kéto i pyetje, zotérinjté hadeté heshién!!

Ata nuk w pergiigién me asnjé fjalg, se s'kishin
oté pérgiigieshin. Ala u detyruan 1@ pranonin né he-
shije se «Proletarskaja Pravdar kishie plotésight 8
drejté. :

Britmal e liberaléve pér pagartésingé e nocionit
«wetdvendosjer, pér «ngatérrimin e ploié- 1€ t1j me se-
paratizmin nga socialdernckratét s'jang vecse déshiré
pér ta koklavitur ¢gshtjen dhe pér tu shmangur nga
njokija e njd parimi q& &shié vendosur nga giiths de-
mokracia. Po 18 mos ishin ag injoranté zotérinjté Sem-
koveks, Libmang e Jurkevicg, aba do +i1 kishte vraré
ndérgiegija € flisnin pérpara punétoréve me njé fry-
mé liberale. R

Po le 16 vazhdojmé. «Proletarskaja Pravda- € ka
detyruar gazetén «Beg» 1€ pranojé se.n programin ¢
kadetéve fjalét vetdvendosje «kulturore» kané pike-
risht kuptimin e mohimit t& vetévendosjes politike. .

«NE 18 viértetd, kadetét nuk jané pérpjekur kurré
6 mbrojné t& drejtén e «kombeve pér shképuije» nga
shieti rus» — kéto Fialé 18 gavetds «Regr, «Proletarska-
ia Pravda» ua rekomandonte jo mé kot gazeles <N~
voje Vremjas dhe «Zemshinés» i njg model «lealitetin
18 kadetéve tané. N& Nr. 13563 «Novoje Vremjaw pa
harbur rastin pér tu léshuar kundér «gifutit- dhe
pér tw futur kadetéve giithfaré thumbash, megiitha-
t& dekiaronte:

«Aje g8 pér sociaidemokratEt Eshté nig aksioms urtdsia
politiker {dometh&ng njohja e s& drejiés s kombeve pér
vetévendosie, pEr shk&puthe) «ka - fiHuar {8 ngialid mosmarré-
veshie edhe ndér kadei@ie

Né parim kadetét kané marré nié géndrim krejt.
t& niclloité me gazetén «Novoje Vremjar, duke dekla-
ruar se «nuk jand pérpiekur kurrd ¥ mbrojné g drej-
tén e shképutjes s& kombeve nga shiell russ. Kjo éshté
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nié nga bazat e nacional-liberglizmit 18 kadeidve, €
aférsisé sé tyre me Purishkevigét, njé nga bazat e va~
résisé s8 tyre ideopolitike dhe politike praktike prej
kétyre 16 fundil. «Zotérinjté kadeté e kané sludiuar
historing — shkruante «Proletarskaja Pravdas — dhe
& ding fare mirg se né cfard veprimesh t& tipit ®©
pogromeve-, duke u shprehur buid ka shpéndé shumé
herd né praktikié e dreita tradicionale e Purishlevi-
cive «kape dhe mos e l&shor». Megjithése e din& fare
miré burimin dhe palyrén feudale t&@ giithéfugisé s€
Purishkevigéve, kadetét megjithaté géndrojné kKrejif-
sisht né terrenin e raporteve dhe 1€ kufijve t& krijuar
pikérisht prej asaj klase. Megiithése e ding fare miré
se c'karakter joevropian, antievropian {aziatik, do t&
thoshim ne, po 1& mos duke} kjo sl njé pérbuzie €
pamerituar pér japonezét dhe kinezgt), kan€ raportet
dne kufijté e krijuar ose t& pércakiuar nga ajo klase,
zotérinité kadetd i pranoiné si njé cak, pérte] t& eiilt
nulc mund € Kaiohet. : T : -

Kjo do 8 thoté t'u pérshiatesh Purishkevigéve, té
pérulesh para tyre, 18 kesh iriké se mos Ekundésh
pozitén e tyre, ti mbrosh nga l8vizia popullore, nga
demokracia. «N& t& vértetd kjo do t& thoté —- shkruan-
te «Proletarskaja Pravda» — t'u pérshtatesh interesave
t& bujkrobéruesve dhe paragiykimeve mé & kégija
nacionaliste té kombit sundues, né vend gé t'1 luftosh
sistematikisht kéto paragivkimes.

Si njeréz gé e njohin historingé dhe pretendojngé
se jané demokraté, kadet&t nuk bEné as pérpjekien
mé t& vogil pér & vértetuar se lévizja demokratike,
gé karakberizon sot Evropén Lindore dhe Azing dhe
gé pérpiget ¥i transformojé 1€ dyja sipas modelit &
vendeve 18 gytetdruara kapitaliste, — se Kjo lévizje
sshtd e detyruar 1 1éré krejl té pandryshuar kufijté
e calktuar nga epoka feudale, nga epoka ¢ giithéfunisé
s& Purishkevicéve dhe ¢ mohimit #8 c¢do t& drejte té
shtrezsave 18 glera 1& borgiezisé dhe (& borgjezist sé
vogal.
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@& céshija e ngritur nga polemika e gazelés «Fro-
letarskaja Pravda» me gazetén «Reg¢r nuk ishie aspak
vetém njé cBshije letrare, por njé g¢éshtje e politikés
me & virteté akiuale, kété e provoi, pérveg sé tjerash,
konferenca € fundil e partisé sé kadetéve, gé& u mbajt
mé 23-25 mars 1914, N njoftimin zyriar € gazetés
<Rec- (Nr. 83, 26 mars 1914} pér kété konferencé le-
Xoime:

«Edhe céshiiet kombitare u diskutuan me nié gialléri 8
vecanté., Deputeist e Kievit, me 8 ciléi u bashkuasn N. V.
MNekrasovi dhe A. M. Kolinbakini, theksuan se gdshija kome-
bEtare BshiE nid faktor me réndési g &shiE€ duke u piekur
dhe g& duhet zgiidhur mé€ me vendosméri se mg paré. Forge
¥, F. Kokoshkini vuri né dukje- (8shif giithé ajo «porses,
Q& 1 pérgiigiet «po»-sé 58 Shedrinil - «nuk rriten veshet mg
lart mpa balli, nuk rriten=), «se si programi, ashiu sdhe pEr-
voia e mdparshime polifike krkojng g8 i€ pérdoren me shumé
kujdes <«formulat elastiker «t& vet¥vendosjes politike 18 kom-
BEsivaws,

Ky arsyetim me 18 vérteté i mrekullueshém gé u
pé& né konferencsén ¢ kadetéve, meriton 18 shikohe! me
vémendjen mé t madhe nga giithé marksisté: dhe
£jithe demokratét. {Le 1€ shénoimé né kllapa se «Kiev
skaja Misls, organ me sa dukel i informuar shumé
miré e gé paraqet pa dyshim me besnikéri mendimet
e z. Kokoshkin, ka shiuar se ky theksoi me gé&llim,
natyrisht né formé paralajmérimi p#r kundérshiarét
e i, rrezikun e nijé wshthurjeje~ t8 shtetil)

Nioftimi zvitar | gazetés «Reo» &shié shiovuar me
njé diplomaci virtuoze, me géllim ¢é ta ngrejé sa &
jeté & mundur mé pak perden pér & Ishehur sa mé
shumeg. Megjithaté, n& wvija & pérgiithshme shihet
gartd se ¢'ndodhi né konferencén e kadeldve, Delepa-
18t — borgiezs Iiberalé, g e ding giendien e Ukrainés,
dhe kadetsdt «e maitér shiruan pikérisht céshifen e
vetévendosjes politite 18 kombeve, Pérndryshe z Ko-
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koshkin nuk do € kishte arsye {6 bénte thirrje gé kio
~<fotmulé- & pérdore] «me kujdes».

Né programin e kadetéve, g&, natyrisht, njihej
nga delegatét e konferencés s& kadetéve, flitet pilé-
risht pér vetévendosje jo politike, por «kuliurore.
Pra, z Kokoshkin mbronte programin nge delegatst e
Ukrainds, nga kadetét ¢ majtd, mbronte vetdvendosien
«kultureres» kundér vetévendosjes «politiker, Eshié me
se € garté ze duke u ngritur kundér vetévendosies
«politiker, duke pranuar rrezikun e «chkaldrrimit t&
shtetit, duke ¢ cilésuar of «elastike» (krejt ndé frymen
e Roza Luksemburgutl) formulén e «vel&vendosies
politike», z Kokoshkin mbronte nacional-liberalizmin
rus kundér elemeniéve mé «& majtés, ose mé demo-
kratiké {8 partisé konstitucienale-demokrate dhe kumn-
dér borgiezisé ukrainase.

Z. Kokoshkin fitol né konferencén e kadstéve,
si¢ shihel nga fjaléza tradhtare «porses né njoftimin
e gazetés ~Reg- Nacional-liberalizmi rus ka triumtu-
ar te kadetét. A nuk do 1€ ndihmoié kjo fitore pér
1€ sgaruvar mendjet e disa njerdzve & paarsyeshém
ndér marksist&t rusé, qf kishin filluar 8 kishin friks,
si kadetdt, nga «formulat elastike t¢ vetdvendosies DO-
litike 1€ kombésiven?

«Porses le ta shqyrtojms né thelb rriedhin e ide-
ve 1€ z. Kokoshkin. Duke pérmendur «pérvojén poli-
tike & méparshmer (domethéné, me sa duket, pérvoisn
¢ 1808-s, kur borgjezia ruse u tremb se mos humbie
privilegiet e saj kombétare dhe frikésoi me frikén e
sa] partiné e kadetéve), duke parashiruar rreziltun e
«shthurjes s& shietit», z. Kokoshkin tregoi se o kup-
tonte fare miré g& vetévendosja politike nuk mund 8
keté asnjé kuptim tjetér pérvec s& drejtés pér shké-
putje dhe pér formimin e njé shteti kombétar & pa-
varur. Lind pyetia se si duhet shikuar kio frikd e z.
Kokoshkin nga vpiképamja e demokracisé né pergii-
thési dhe nga piképamja e luftés s& klasés s& prole-
tariatit né vecanti.
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7 Kokoshkin kérkon t& na bindé se njohja e 8B
drejtés s& shképutjes shion rrezikun e sshthurjes sé@
shtetit-. Kjo &shté piképamja e whandarit Mimrecov,
me devizén e tii: ~kape dhe mos & lashow. MNga piké-
pamia e demokracisé né pérgjithési ndodh pikeérisht
e wundértar njohja e sé drejifs pér shképulje e pa-
késon rrezikun e wshiburjes s& shtelit.

7 Rokoshkin arsyeton krejt 18 frymén e nacio-
nalistive. N8 kongresin e tyre t€ fundit ata u vérsulén
kundér «mazepistéver — uRrainas. Lévizja ukrainase
— thirrén 7. Savenko e K¢ — kércénon ta dobEsojé
lidhjen & Ukraings me Rusind, sepse Austria, me po-
Miikén e saj ukramofile, po 1 forcom lidhjet e ukrai-
nasve me Austring!! Atéheré nuk kuptohet pse Rusia
smund 18 provojé & «forcojés lidhjen e ukrainasve
me Rusing po me até metodé, per 1€ cilin e akuzojné
Austring zotérinjid Savenko, domethéneé duke u dhéneé
ukrainagve Hriné e pérdorimit t& gjuhés sé tyre amta-
e, veitgeverisien, njé seim autonom, eti.? |

Arsyetimet e zz. Savenko dhe 18 zz. Kokoshkiné
jané krejt 1€ njellejts, dhe nga piképamja thiesht io-
giike njésol gesharake e pa kuptim. A nuk éshité e
qarid se sa mé shume livi & keté kombésia ukrainase
né k&t ose &l vend, ag mé € fortd do té jeté ldhja
e kdsaj kombésie me até vend? Duket se smund 18
vihet né dyshim kjo e vértet@ elementare, pa shkelur
kyejt % gjitha premisat demokratizmit. A mungd 18
keté pér njé kombési liri mé t& madhe sesa livia e
shképutjes, Hria pér @ formuar njé shtet kombétar
t& pavarur? _ '

- Pér ta sgaruar edhe m#é mirg keté céshije 1€ nga-
terruar nga liberalét {(dhe nga aw qi, pa e kupiuar, 1
vené pas), po siellim njé shembull fare € thjeshis
Le & marrim céshijen ¢ shkurorézimit. Roza Lagksem-
burgy shiruan né artikullin ¢ saj s¢ shieti demokra~
tik i centralizuar, duke u pajtuar plotésisht me au-
tonoming ¢ disa krahinave, duhet & 1608 né kompeten-
cén e parlamentit gendror € giitha deght kryesore t&
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legjislacionit, ndér & tjera edhe legiislacionin ¢ shku-
rorézimit. Ky kujdes pér t€ siguruar nga pushieti genw
drov i1 shietit demokratik lring e shiurorfzimit 8shis
frejtésishi i kuptueshém. Reaksionarét iang kundér -
Tise sé shkurorézimif, ata kérkojné q& «té pérdoret me
kujdes» dhe thérrasin ge shkurdrézim do & thoté «shka-
térrim 1 familjes». Kurse demokracia mendon se reak-
sionarét jang hipokritd, se ata nd 8 vEptets mbroiné
giithéfuging e policisé dhe 18 burckraciss, privilegiete
njE seksi dhe shtypjen mé 18 poshtér t& gruas; — se na
& verteté livl e shkurorézimit nuk do 18 thoté aspak
«shigatérrim» 1 lidhjeve familjare, por, pérkundrazi,
forcim 1 tyre mbi baza demokratike, g8 jané 18 vetmet
baza 1€ mundshme dhe t€ géndrueshme né njé shogéri
& gybetéruar.

) Té akuzosh pérkrahési ¢ lrss sa velévendosies,
domethéné lirisé sé shképuties, se inkurajoing separa-
tizmin Eshi€ po ag pa kuptim dhe po ag hipokrite si 8
akuposh pérkrahésit e Hrisé s& shRkurorSzimit se inku-
rajoiné shkatérrimin e lidhjeve familjare. Ashtu s
ngrien né shogéring borgjeze kundér lirisé sé& shhku-
rorézimit mbrojlésit e privilegjeve dhe % shitjes s&
gruas mbl 1€ cilat mbéshtetet martesa borgieze, PO
kishtu edhe mohimi gé i béhet né njé shtet kapitalist
lirisé s# vetdvendosies, domethéng lirisé sa shképuties
s& kombeve, s’éshté vecse mbrojtje e privilegieve 18
kombit sundues dhe ¢ metodave policore 6 geverisjeg
né dém 1€ metodave demokratike.

Ska dyshim se politikanizmi, g8 &shié pjellé e &
giitha marrédhénieve 1€ shoqérisé kapitaliste, shkak-
ton ngandonjfherd Homotitjet lashitézakonisht mendje-
lehta e madje fare pa kuptim 18 parlamentaréve oge
t& publicistéve pér shképutjen e k&t ose atij kombi.
Por velém reaksionardt mund 8 tremben fose ié bEj-
nE sikur tremben) nga nid lLomoditie ¢ 18, Al e
éshié me piképamiet e demokraciss, domethéns par
zgjtdhjen e problemeve shietdrore nga masa e populls
sis€, ¢ di fare mird se ¢& nga llomotitia e politikanéve
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dert e vendimi 1 masave «ka né mes njé det t& té-
réniS, Nga pérvoja e tyre e pérditshme masat e popull-
sisé ¢ njohin fare mirdé réndésiné e lidhjeve gicogra-
fike dhe ekonomike, pérfitimet e tregut t& gjeré dhe
6 shietit 16 madh. Prandaj ato do t& vendosin 1€
shképuten vetém kur shiypje kombétare dhe grindjet
kombétare do ta béiné krejt 1€ padurueshme jelén e
pérbashkét dhe do 1@ pengoid odo marrédhenie eko-
nomike, Dhe né kétd rast interesat e zhvillimit kapi-
talist e t& Mrisé 58 uftds sé klasave do t& jeng& piké-
misht nga ana e atyre gé shképuten.

Koshiy, nga ¢do and gé 1 marrim arsyetimetl ¢
7. Kokoshkin, ato jané kulmi i absurditetit dhe talije
ndaj parimeve ¢ demokracisé. Po ka edhe niglaré lo-
giilte né kéto arsyetime, logjika e interesave t8 klasls
s8 borgiezisé rusomadhe. Z. Kokoshkin, ashtu sl dhe
shumica e partisé s8 kadetdve, Eshid shérbitor 1 geses
¢ kesaj borgjezie. Al mbron privilegjet e saj pergii-
thésisht, dhe privilegjet e saj shtetérore vecandrisht,
$ mybron bashk# me Purigshkevigin dhe krahas ], —
vetim se Purishkevigi ka mé tepér besim né kérbagin
e bujkrobérisé, kurse Kokoshkini e ® ¢ ding se mé
1906 ky kérbag u démrtua mjaft, dhe kang besim me
tepér né metodat borgieze pér Ui géniyer masat, s},
pér shembull, frikésimi i mikroborgjezéve e § fsha-
taréve me gogolin e «shthurjes sé shietit» mashtrimi
i tyre me fraza pér njé ndérthurje 1€ «dirisé s& popu~
Hit» me parimet historike et].

Kuptimi 1 vértetd klasor i késa] armigésie t€ libe-
raléve ndaj parimit té vetdvendosjes politike t& kom-
beve éshté njé dhe vetém nié: nacional-liberalizém,
mbrojtie e privilegjeve shtetérore t& borgjezis€ ruso-
madhe, Pdhe rdér marksisist rus€ oporiunist8t, gg
ngrihen pikérisht sot, né epdkén e sisbernit t& 3 gersho~
rit, kundér s& drejtés s& kombeve per vetévendosie,
18 giithé: likuidatori Semkovski, bundisti Libman,
mikroborgjeri ukrainas Jurkevic, né t¢ wvértelé higen
gyarré prapa gerres sé nacional-liberalizmit dhe orva-
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ten fa korruptoingé klasén punétore me ide nacional-
~Hberale.

Interesat e klasés punétore dhe & luftés s& saj
kundér kapitalizmit kérkoiné solidarésiné mé 18 ploté
dhe unitelin mé 18 ngushté & punétoréve 18 18 giitha
kombeve; kérkojné géndresé kundér politikés nacio-
natiste te borgiezisé sé cilésdo kombisie gofté. Pran-
daj o 1 ishie shmangie nga géllimet e politikés pro-
letare dhe nénshirim | punétoréve ndaj politikés borgje-
ze edhe sikur socialdemokratét (& fillonin t& mohonin &
drejtén e vetdvendosies, domethéng 18 drejtén e shké-
putjes sé& kombeve t& shiypura, edhe sikur ata 18 fillonin
té pérkrahnin 18 giitha kérkesat kombétare 18 borgjeziss
s& kombeve té shiypura. Pér pundtorin me méditje
éshté njdsoj nése shirytézuesi 1 {ij kryesor &shté bor-
gijezia ruse né vend 1€ borgierisé s ndonjé kombi
tietér, apo borglezia poloneze nd vend 18 horgierziss
cifute etj. Punéfori me méditje, i vetddilshém pér
interesat e klas&s s& (i, #shid po ag mospérlillss pér
privilegjet shietérore 18 kapitalistéve Tusé, sa edhe
pér premiimel e kapitalistéve polonezé oge ukrainas se
kang pér & vendosur parajsén mbi dhe, kur 8 keng
siguruar privilegie shietérors. Sidogolté, né njé mé-
nyré ose né njd {lefér, zhwilimi i kapitalizmii shkon
dhe do 1€ shkeojé pérpara s né njé shiet {8 velém me
kombési t€ ndryshme, ashtu edhe né shiete ¥ veganta
konsbétare.

Side gé 6 jeté, punélori me méditje do 18 mbetet
objekt shirytézimi dhe g8 lufta kundér kétij shfryte-
zid 18 keté sukses dubet o proletariati 18 jetd 1 Hrs
nga nacionalizmi, krejt asnjemés, si t8 thuash, né Iuflen
aé bén borgiezia e kombeve 18 ndryshme pér supre-
maci. Pérkrahia mé e vogil g8 mund Pu japd prole-
tariati 1 njé kombi privilegieve t& borgiezisé «sé tij»
kombétare, do 18 ngjallé patjetdr mosbesimin e prole-
. taviafit 32 njg kombi tietér, do ta dobisojd solidarssi-
né ndéfkombéiare & klasés s& punétoréve. do t4 pére
¢ajé ata, duke gézuar borgieziné Mohimi, pra, 1 s8
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drejtés pér vetdvendosje ose pér shkiputje do t& tho-
. medoemos, né praktikd, pérkrabje e privilegieve
18 kombit sundues.

Mund t8 binderni edhe mé miré pér kéte, ne gofte
se marrim shembullin konkret t8 shképutjes s@ Nor-
vegjisé nga Suedia.

6. SHKEPUTIA E NORVBGJISE NGA SUEDIA

Boza Luksemburgu sjell pikérisht kéteé shenzbull
dhe arsyeton késhiu pér & '

«Ngjaria e fundil né historing e marrédhénieve federative,
shképutia e MNorvegiisd nga Suedia, - g& u kap me nxitim
atéhers nga shiypl soclal-patriot i Polonisé {ghih «Napshudine
e Krakovit) si njé shiagje inkurajuese e fugisé dhe e karak-
terit progresist 1@ aspiratave péy shképutie shietérore, - u
shndérruz menjcherd né njé prové 1€ dukshme & fakiit se
federalizmi dhe shkaputja shietérore, gé rrjedh prej i ik
jané aspak shprelje pérpariml ose demokratizmi. Pas 18 agh-
fuguaitarit <revoluciorn> norvegiez, & pati si g8llbm rrézimin
dhe largimin nga Norvegiia t& mbretit 18 Suediss, norvegiezil
zgioihdn me getdsingé mé ¥ madhe nje tietr, duke hedhur
poshid Formalisht me njé plebishit projekiin pér i@ werndosur
republikén. Ajo g& giithe admiruesit ¢ pEreipts t8 gdo l8viziele
kombéiare e t& odo gifje qf 1 pérnglan pavardgisé e Kishin
shpaliur st «vevolueion», g'ishte vecse nié shiaqie e rakonsi-
me partibularizmi fshatar e mikroborgiez, nig shiagje ¢ dé-
shiriis pér té pasur me paraté e Lyre mbretin «e iyre- né vend
t& piil g¥ u kishte imponuar arisiokracisg suedeza; kio ishie
pra, 1jé lavizie & s'kishte asnjéfard lidhieje me frymén re-
volucionare. Historia e késal prishieje 1@ unionit suedo-norve-
giez provol nigkohdsisht edhe njé herd se deri ng ¢'pike edhe
né Loid rost federata, B kishie efzistuar desl atdherd, ishie
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vetém nié shprehje e interssave thiesht dinastike dhe, si
pagojs, nie formé monarkizmi dhe resksioni- t«Psheglonds},

Kato jané fjalé pér jalé ato gé thote Roza Luk-
semburgu pér kété piké!! Dhe dubet pranuar se do
46 ighte voshtiré ta tregoje mé miré dobésing e po-
Zités 58 saj nga c'e ka béré Roza Luksemburgu né ké-
18 shembull,

Problemi ishte dhe &shig ky: n€se pér sociakle-
mokratét e njé shteti me pérbérie kombétare t€ ndry-
shme duhet nié program g8 pranon {8 drejién e vete-
vendosies ose 1€ shképutjes.

C'na tregon pra pér kété céshije shembulll 1
Norvegiisé, gé ka zgjedhur veté Roza Luksemburgu? -

Autorja joné siliet e pérsillet, shet mend, kapel
me «Napshudine-, por pyetjes nuk i pérgiigjet!! Roza
Luksemburgu flet pér odo gié, gé té mos thoté asnjé
fiald pér thelbin e céshijes!!

S'ka dyshim se borgjezét e vegiél norvegjeze, gé
deshén 8 kendé'njé mbret & tyre me paraié e tyre
dhe hodhén poshté me plebishit projektin pér ven-
dosjen e republikés, treguan cilfsi shumé € kégija
mikroborgjeze. $ka dyshim se «Napshudi», g8 nuk e
ka véné re keid, ka treguar cilési po ag 1€ keégija dhe
po aq mikroborgjeze, _

Po ¢hyiné t& gjitha kéto kew??

Ceshtja ishie fe e drejta e kombeve pér vetéven-
dosje dhe te géndrimi 1 proletariatit socialist kun-
drejt kiésaj sé drejte! Pse st pérgjigiet, pra, Roza Lok
semburgu céshties, por i vien rrotull?

Pér miun, thoté nid fialé, s'ka bishé mé & forté
se macja. Pér Roza Luksemburgun, si¢ duket, g%a bi-
sheé me 16 egér se «fraku~. NB giuhén popullore guhen
«fraké»> anttarst e «partisé socialiste poloneze», 1 ash-
tuquajturi fraksion revolucionar, dhe fletushka «Nap-
shude e Krakovit pérkrah idené e kéti] «fraksioni-.
Lufta q& bén Roza Luksemburgu kundér nacionalizmit
8 ki «fraksioni» e verbon ag shumé .auteren tong,
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sagé nga norizonti i gaj zhduket ¢do gj&, pérveg «Nap-
shidits.

ta qoftée se «Napshudi» thoté: «po-, Roza Luk~
semburga e guan st detyréd t& saj té shenjte 1€ thotd
menjéheré: «jor, PA menduar aspak se, duke béré
ishin, ajo nuk tregon pavarésiné e saj nga «Napshu-
diw, POL, pérkundrazi, varésiné e saj gesharake ndaj
irakive», pazotésiné e saj per 11 shikusr punét nga
nié piképamje pek me € thelle dhe mé e gleré nga
ato e folesé sé milingonave 18 Krakovit. Pa dyshim,
Napshudi», &shté njé organ shumé i keg dhe aspak
mnarksist, por Kjo sduliet t8 na pengojd ¢é 1€ anali--
zoimé né thelb chembullin e Norvegiisé, megé e kemi
zgjedhur.

Pér ta analizuar kKété shembull si marksisté, nuk
duhet ié ndalemi te cilesité e kégija t& kétyre «frake-
ver & tmerrshém, PoT, 58 pari, te vecoritg konkreta
hisiorike 18 shképutjes sé Norvegjisé nga Suedia dhe,
sé dyti, te detyral gé shircheshin pérpara proletariatit
ts & dyja vendeve per kéte shképutie. :

Lidhjet gjeografike, ekonomike dhe gjuhésore, gé
e afrginé Norvegjing me Sueding, nuk jand mé pak
1p mgushta se hdhjet e ruséve me shumé kombe 1€
tjera slave joruge, BIrépo hashkim: 1 Norvegiisé me
dyedingé skishte gene vullnetar, késhtu gé Roza Luk-
sermburgu flet mé kot pér ~federati», vetém ngagé
Sdi ¢'té thoté. Qend ronarkél ata &, né kohén e Jufté-
rave napoleoniane ia dhand Norvegjing Suedisg kun-
dér vulinetit € norvegjezéve, «dhe stedezéve  desh
t& futnin trupat e tyre né Norvegiji pér ta nénshiruar até.

Me gijithé autonominé jashtézakonisht t& gleré gé
gizonte Norvegiia (kishte sejmine saietj.), pér shumé
dhjetéra vi et me radhé pas bashkimit ferkimet ndérmjet
Norvegiisé e Suedisé vazhduan dhe norvegjezét u
pérpogén me 46ré fugité e tyre 18 hidhnin poshté
zgjedhén € avistokracisé suedeze. ME né fund, n& gusht
1605 ata € hogén gafe até: sejm: norvegjez vendosi se -
mbreti 1 Suedisé nuk ishte mé mbret i Norvegiisé dhe
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referendumi, konsultimi i popullit norvegiez, ¢& u bE
pastaj, dha shumicén dérrmuese W votave {(afér 200
mijé kundér disa gindrave) per shképutie t& plolé nga
Quedia. Pas disa lékundiesh swedeziéf w pajiuan me
shképutien. _

Ky shembull na fregon se né ¢laré terreni jang
{3 mundshme dhe ndodhin raste shképutieje té kom-
buve né marrédhéniet ekonomike dhe politike 1€ sotme
dhe ¢formé imerr disa herg shképutia né kushtet e Ii-
risé politike dhe té demokratizmil.

Asnjé soclaldemokrat nuk mund te mohoié, veg
nése shpreh mosinteresim pér géshijet e lirigg politike
dhe 8 demokratizmit (por né k&té rasl ai, natyrishi,
ik Bshte mé socialdemokral), se ky shembull tregon
né 18 vérteté se éshté detyré ¢ domosdoshme g8 pu-
nétorét e ndérgiegishem té zhvillojneé propagandg sis-
tematike dhe 1€ pérgatiten né ményré gé konfliktel g8
mund t& shkaktojé shképutia e kombeve 2 zgiidhen
petém ashiy sic 1 zgiidnén mé 1905 nxd&rmjet Norve-
giisé e Suedisé, dhe jo @ ményrén ruses. Pikérisht
kats shpreh pika e programit tong, g& kérkon njohjen
e g6 drejtés sé kombeve pér vetdvendosie. Dhe Roza
Luksemburgut iu desh ta higte gafe keté fakt 8 pa~
palgyer pér teoring e saj me ané sulmesh 18 ashpra
kundar filisteizmit & mikvoborgjezéve norvegjezé dhe
¥xundér «Napshudii-~ 18 Krakovil, sepse ajo e kuptonte
fare miré se deri né ¢'piké 1 hidhte poshté pérgjith-
njé ky fakt historik frazat e saj se gjoja € drejta e ve-
tevendosies 56 kombeve éshté njé «utopl-, se ajo mund
t& barazohet me 18 dreitén «pdr t& ngréng né pjata &
arta etj. TE tilla fraza shprehin vetém nje besim opor-
tunist € mendiemadh né karsktierin e pandryshueshém
t& raportit t€ tanishém %® forcave midrmiel Kombésive
t Evropds Lindore.

Te 18 vazhdojmé& NE céshijen e vetévendosiey sé
kombeve, s1 edhe né odo céshije tjetér, ajo qé ma in-
tereson para sé gjithash e mbi € giitha ésht® veté-
vendosia e proletariatit brenda kombeve. Boza Luk-
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semburgt < ka 1éné ménjané me modesti edhe kélé
céshtje, duke e ndier se sa e papélgyer do t& ishte pér
«teorimée e saj analiza e kdsaj céshijeje sipas shembu-
11t t& Norvegiisé, gé e kishte zgiedhur ajo vetd

Citi ka gené dhe cili dubej 1€ ishte géndrimi i
proletariatit norvegjez dhe suedez né konfliktin e
shHkaktuar nga shképutja? Punglorét e ndérgjegishém
té Norvegijisé, sigurisht, pas shképuijes do t& kishin
votuar pér republikén®, dhe né qolté se ka pasur so-
cla¥isté gé kand votuar ndryshe, kjo tregon vet@m se
sa oportunizém té€ trashg mikroborgjez ka nganje-
heré edhe né socializmin evropian. N& kéié céshtie
smund 18 keté dy mendime, dhe ne ¢ prekim &eté ve-
témn sepse Roza Latksemburgu mundohet ta fshehé
thelpin e cBshtjes me glepura jashté feme. Pér sa i
pérket shképutjes, nuk e <dime nése socialdemokratet e
Norvegiisé 1 delyronte programi socialist norvegjez
gé ¥i pérmbaheshin njé mendimi i€ cakiuvar. Le ia
zémé se jo, se socialist®t norvegjezé e kishin léné
pezull céshijen se deri n& c¢'masé mjaffonte auto-
nomia e Norvegiisé pér liring e Juftés sé Klasave
dhe deri né ¢masé do ta pengonin férkimet dhe kon-
fliktet e vazhdueshme me avistokracing suedeze liriné
e ietés ekonomike. Por g8 proletariati norvegiez Ju-
hej té shikonte kundér késaj aristokracie dhe %€ merrie
anén e demokracisd fshatare (me giitheé karekierin ¢
saj té kufizuar mikroborgjez), kio nuk mund t& vihet
né dyshim.

Po proletariati suedez? Dihet se cifligarét e mé-
dhenj sueders, t& pérkrahur nga priftérin]té suedezd
predikonin luftén kundér Norvvegjisg, dhe meqeé Nor-

# Po B kishie gend shumica e kombit norvegiez pér
monarking dhe proletariati pgr republikén, atBherg po & ila-
sim pérgjithésisht, proletariatit norvegjez 1 hapeshin dy rrugé:
nse té bénle revolucion, pe 18 ishin pjekur kushiet pér ketd,
ose 1 nénshirche] shumicés dhe £ pérvishe] njE pune t&
giaté propagande dhe agiifacioni
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vegila &shité shumé mé e dobét se Suedia, megé ajo e
kishte provuar pushtimin suedez, meqg sristckracia
suedeze peshon shumé né vendin e saj, Ky predikim
ighie nig kercénim shume serioz. Mund 8 vémé bast
se Kokoshkinét suedezd jand pérpjekur pér shume kahé
dhe me zell t8 madh 1@ korruptojné masat e Suedisé,
duke i ftuar ato g& «1€ jen& shumé € kujdesshme né
pérdorimin e formulave elastike 18 vewdvendosjes poli-
tike 18 kombever, duke pérshkruar rrezikun € «shthur-
jes sé shietitr dhe duke 1 siguruar se «diriz & populkit»
pajtohet me parimet tradiciondle € arisiokracisé sue-
deve. Ska as mé té voglin dyshim se soclaldemokyacia
suedeze do 1a kishte iradhtuar gishijen e sociglizmit
dhe 18 demokracisé, po 8 mes e kishle luftuar me
# giitha fugité ideclogiing e politikén edhe 1@ cifliga-
rave té médhenj edhe t& Kokoshkinéve, po 16 mos ki~
shte mbrojtur, pérvec barazisé sé Fombeve né pérgii-
thési {g& e pranciné edbe Kokoshkingt), 128 drejien €
kombeve pér vetévenrdosje, liring e shkeputies sé Nor-
vegiisé.

Aleanca e ngushié e pungforéve norvegiezé dhe
suedezé, solidarésia e tyre e piote klasore dhe villazi~
rore pérfitol ngaqé punéoret suedezé e njohén 18 drej-
tan e norvegjezéve pér shképutie. Sepse punétorét
norvegiezé u bindén né kKete menyre se punétorét sue-
dezé muk ighin B molepsur nga nacionalizmi suedez,
se ata e vinin vallazérimin me proletarét norvegjezé
mhi privilegies e borgjezisé dhe #® aristokracisé sue-
deze. Kepulia e lidhjeve, gé i kishin imponuar Nor-
vegiisé monarkét evreopiané dhe aristokratét suedezd, i
forcoi lidhjet ndérmiet punéloréve norveglez€ € sue-
dezé. Pundtoré! suedeszd ireguan se me gjithé peripe-
cité ¢ politikés borgieze — njé pushiim 1 ri 1 norve-
giezéve prej suedezéve me anén € forcés éshid kreit 1
mndshém né terrenin e marrédhénieve borglenel —
ata do B 4nd ta ruamé dhe ta mbrojné barazing e
ploté t8 1€ drejtave, si dhe . solidarésing ¢ klasés & pu-
nétoréve 1 1€ dyia kombeve né Mufté si kundér bor-
giezisé suedeze, ashtu edhe asa] norvegieze.
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Nga kio shihet, ndér {8 tjera, se sa i€ pathemelta
dhe madie joserioze jand orvatjet gé béiné disa herd
«frakét> pér 18 «shiryidzuar» mosmarréveshjet fona me
Roza Luksemburgun kundér socialdemokracisé polone-
ze. «Frakét- nuk jané njé partl proketare, as soclaliste,
por njé parti nacionaliste mikroborgjeze, njéfaré partie
socialistésh reveolucionaré polonezd. As éshi€ folur as
mund té flitej pér njé bashkim té socialdemokraléve
rusé me kété parti. Kurse ¢'ka pasur kurré asnjé social-
demokrat rus gé «i& jeté penduar» pér njé afrim ose
bashkim me secialdemokratét polonezé. Soclaldemo-
kracia poioneze ka merién shumé t€ madhe historike
aé krijoi pér heré 1€ paré né Peloni, né até vend plot
tendenca dhe simpati nacionaliste, njé parti me &
vértetd marksiste, me t8 vErtei€ proletare. Por Xjo me-
rité e socialdemockratdve poionezé éshit e madhe jo
sepse Roza Luksemburgu tha njé varg marrézish kun-
dér paragrafit 9 # programit marksist t¢ Busisg, por
né kundérshtim me kété fakt 18 hidhur. .

Peér socialdemokraiét polomezg, sigurisht, «e drejt
e vetévendosjes»~ nuk ka po até réndést gé ka pér so-
cialdemakratét rusé. Eshit keejt ¢ kuptueshme se lufta
kundér borgjezisé s& vogél poloneze, gé éhif verbuar
nga nacionalizmi, i ka shirénguar socialdemokratét
polonezé «ta kalojiné masén» me njE zell 18 vecantd
mgandonidherd madje t& fepruar). Asnjé marksisti rus
&'1 ka shikuar kurré ndonjéherg ndér mend gé 't gku-
zoié socialdemokratét pdlonezé se ata jan€ kundér
shképuties s8 Polonisg. Kéta socialdemokraté gabojné
vetdm kur pErpigen 18 mohojng — sic bén <dhe Roza
Luksemburgu — nevoifn e njohjes sé 18 drejtés pér
vativendosie nd programin e marksistéve rusé,

Kio do & thotd, né thelb, t'i shirish raporiet, {8
kuptueshme pér horizontin e Krakovit, mbi gjithg po-
puit dhe fé gijitha kombet e Rusisé, duke périshirg
edhe vetd ruset. Kio do 18 thotg & jesh «nacionalist
polonez s& prapthi», por jo socialdemokrat rus dhe as
internacionalist.
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Sepse socialdemokracia ndérkombétare géndron
pikdrisht né terrenin e njchjes & 18 drejtés s€ kombe-
ve pér vetdvendosje. Le 18 kalojmé tani nd kéE piké

7. VENDIMI I RONGRESIT NDERKOMBETAR TE
LONDRES I VITIT 1896

Ky vendim thoté:

«Kengresi shpall se &shig pér té dreifén e ploté i veté-
vendosjes {Selbstbesiimmungsrecht) sé t& giitha kombeve dhe
shpreh simpatingé e $1j pér punélorét e cdo vendi g& vuan
tani nén zzjedhén e absolutizmit ushiarak, kombstiar ose €
ode sbsolutizind tjetér; Kongresi i ffon punétorst e giithé ki-
tyre vendeve & 1€ bashkohen né radhit e punétoréve 18 ndér-
giegishim (Klassenbetwusste = 18 ndérgiegishém pér interesat
e Klasis si fyre) té t&rd botés, me aillim gé 18 Juftoing s@
hashku pér pérmbysien o kapitalizmit ndérkombétar dhe pér
reslizimin e géllimeve 8 socialdemckracisé ndérkomb&inrest,

Sic e kemi théné edhe mé sipér, oportunistét tané,
7z. Sernkovski, Libman dhe Jurkevig, nuk kené asnjé
dijeni pér kété vendim. Por Roza Luksemburgn e di

* Shih procesverbalin zyriar gierman 8 Kongresit t8 Lone
drés: «Verhandlungen und Beschliisse des internationalen so-
sialistigsehen Arbeiter-und Gewerkschafts — Kongresses zu Ton-
don, vom 7. Juli bis 1. August 1886, Rerlin, 1897, 9. 18
{«Procesverbalet dhe vendime! o Rongresit ndérkombétar 8
partive pungiore socialiste dhe t& bashiimeve profesionale,
mbajtur né Lond&r prej 27 worrikut deri mé 1 gushi 1886,
Serlin, 1897, £ 18, Red). ¥a nje broshuré rusisht 8 pérmban
vendimet & hongreseve ndérkombétare, ku Fiala «vetdvendosjer
gchié pérxthyer gabimisht: «autonomb». '
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dhe citon tekstin e plotd & ti], ku giendel po ajo
shprenje ¢ programii toné: «vetévendosjer.

Na del pyetia, si e kapéreen Roza Luksemburgu
kEtE pengesé g 1 del pérpara teorisé s€ sa] <origli-
naie»7 :

Oh! Fare thjesht: .. .gendra e réndesés kéiu éshié
né pjesén e dyté 1€ rezolucionit. . . karakteri deilara-
tiv 1 tj. .. atl] mund U1 referchesh vetém nga njé keg-
kuptim!!

fshte me t& vérieté pér t'u cuditur se sa e pazonja
dhe sa e hulusr &shi€ aulorja joné. Zakonisht vefém
oportunist@t, g8 i shmangen me frik& ¢do polemike 1
hapét kundér pikave konsekuente demokratike dhe
socialiste 18 programeve, flasin pér karekierin e iyre
deldlarativ. Me sa duket, &8 heré Roza Luksemburgu
nuk u ndodh mé kel nd shogéring e vajlueshme 18
Semkovskéve, Libmanit dhe Jurkevigit. Roza Luk-
semburgu nuk ka guxim ta thot€ haplazi a e gquan kété
rezolucion 8 drejtd apo t& gabuar. Ajs vien rrofull dhe
fshihet, sikur shpreson se do & keté 1& béjé me ndonjé
lexues 18 pakuidesshém dhe & paditur, 1 cili, kur € -
ketd arritur né piesén € dyié té rezolucionit, do ta keté
harruar & parén, oze nuk do 18 keté dégiuar kurré pér
debatet g& u béné né shiypin socialist pérpare Kon-
gresit t8 Londrés.

Por Roza fuksemburga gabon réndé nése kujton
se mund ta marré ag deht€ népér kEmbé pérpara puné-
toréve % ndérgiegjshém 18 Busigé rezeolucionin e Ine
ternacionalies Pér njé ¢éshije té réndésishme parimore,
pa pranuar &5 @ analizojd até né ményré kritike.

Giaté debateve g8 u b&nd para Kongresit 18 Lon-

drés - kryesisht né faget & revistds s marksistéve
giermand «Die Neue Zeit» — u shiag piképamja e

Rova Luksemburgul, dhe kjo piképamie, né thelb, pé-
soi disfaté pérpare Internacionales! Ja thelbl 1 géshijes
g& duhet ta ket? giithnjé parasysh sidomos lexuesi rus.

Debatet u binéd rreth céshiies $8 pavarédsizg sé
Polonisé. U shfagén tri pik&pamje:
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1) Piképamija e «frakéve-, mé emér i€ & ciléve
foh Hekeri. Ata donin g Infernacionalja 18 njihte
pd programin e saj kérkesén e pavarésise s& Polonisé.
Ky propozim nuk u pranua. Kjo pik&pamje psol dig-
fai® pérpara Internscionales. '

2) Piképamja e Roza Luksemburgui: socialisiet
poioneze sduhet té kérkojng pavarésing e Polonisé.
Sa pér shpalljen ¢ s& drejtés s& kombeve per vete-
vendosie, as gé mund % béhej fjalé nga kjo piképamje.
fidhe kjo piképamje pésoi disfaté pérpara Internacio-
nales. :

3) Piképamija g zhvillol atéher? me shumé hollési
K. Kautski, duke u ngritur kundér Roza Luksemburgut
dhe duke provuar karakterin krejt «té njéanshéms 1€
materializmit 18 saj. Nga kio piképamje, Internacio-
nalja s'mund 1€ caktojd, tani pér tani, si program &
saj pavarésing e Polonisé, por soclalistét polonezé —
shoghte Kautski — kané plotésisht 18 dreité ta shirej-
né kété korkess. Sipas piképamijes sé socialistéve &shié
patjetér gabim 1@ mos njohésh detyratl e ¢lirimit ko-
mbétar né nig situaté shiypieje kombétare.

N& rezolucionin ¢ Internacionales jané riprodhuar
tezat mé thelbésore, mé themelore té kisa] pikepamje-
je; nga njéra ang, njohja absclute che ¢ qarté e s€
dpeités sé ploté 1€ t& giitha kombeve pér vetévendosie;
nga ana tjetér, njé thirrje po agq ¢ garté, drejtuar
punétoréve, pEr unitetin ndérkombétar % ufiés s@
klasgs s8 fyre

Ne mendoimé se ky rezolucion éshig plotésisht i
drejté dhe se pér vendet e Evropés Lindore dhe 12
Azisé né fillim té shekullit XX pikérisht ky rezolu-
cion, dhe pikérisht lidhja ¢ pazgjidhshme e 1€ dy pie-
séve 18 1}, jep 18 vetmen direkiivé i drejte 1e poli-
tikes sé Klasds proletare né céshijen ombétare.

Do 11 shgyricjmé pak m#é hollésisht kéto tri piké-
pamije. 18 sipérpérmendura.

Dihet se K. Marksi dhe F. Engelsi e quanin si de-
tyré 8 domosdoshme pér gitthé demckracing e Evro-
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pés Peréndimore, dhe ag mé tepér pér socialdemokra~
cing, gé ajo té pérkrahte né ményré akiive Kérkestn
e pavarésisé sé Polonisé. Pér vietét 1840-1850 dhe
1860-1870, gé jané epoka e revolucionit borgjez né
Austri dhe né Gjermani dhe epoka e «reformés fsha-
tarer nd Rusi, kjo piképamje shie plotésishi e dreité
dhe e vetmja piképamje demokratike dhe proletare
konsekuente. Sa koh& g& masat populiore 1€ Rusisé
dhe té shumicés s& vendeve sllave ndodheshin ende né
njé giume 8 thellg, sa kohé g€ né kélo vende Shishte
lévizie demokratike t8 pavarura masash, lévizja cli-
rimtare e shiahtés né Poloni kishte njé réndési shumé
1% madhe, njé rénddsi t& dorés sé paré nge piképamja
¢ demokracisé jo vetém 18 & gjithé Rusisg, jo vetém
té t& giitha vendeve sllave, por edhe t& téré Evropés™

Por ndérsa kjo piképamje e Marksit ishte plotésisht
e drejtd pér vietét 1850-1860 ose pér cerekun e treté
ta shekullit XIX, nuk ishite mé ¢ drejté né shekullin
X NE shumicén e vendeve shave, dhe madje né njé-
rin nga vendet sllave mé t& prapambetura, né& Rusi
lindén lévizie demckratike t& pavarura, dhe madje
njé 1&vizje proletare ¢ pavarur. Polonia e shlahtés u
zhduk dhe ia léshoi vendin njé Polonie kapitaliste. Né

# Tio $8 ishle niE puné historike shumg interesante 18 kra-
hasohej pozita e aristokratit kryengrités polonez {8 vitit 1863
— pozita e revolucionarii demokral rus Cernishevski, 1cili giith-
ashiu {si edhe DMarksi) dinte ta ¢monte rénd&ing e 8vizjes
poloneze, me pozitn e mikroborgiezit ukrainas Dragomanov,
g6 doli né skené shwimé mé voné dhe shprehte piképamjen e
fshatarit, ende aqg 18 pagdhendur e ag ig fietur. ag 8 lighur
pas fogut t& plehut, sagd urrejtia e ligishme g@ kishte pér
panin polonez nuk e linte (¥ kuplonie réndésing gé kishie
pér demokracing & térd Rusisé lufla e kétyre pandve. {Krahaso
Dragomancy, «Polonia historike dhe demokracia e Rusisds)
Dragomanovi 1 meriionte plotésisht pErgafimet enilziaste me
i3 cilal e shpirblen até meé vond P.B. Struveja, i cili ishte bErd
nacional-liberal.
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kéto kushte Polonia g'kishte st t8 meos e humbte réndé-
sied e saj 1€ jushidzokonshme revolucionare.

Kur PPS {«Parfia Soclaliste Polonezer, «Irakéts
e sotém) mé 1898 u mundua ta «périetésonies piké-
pamjen g kishie pasur Marksi hé njé epoké tjetér,
kio donte t8 thoshle t& pérdore] germae e marksizmit
Yunddr frymés s& marksizmil. Prandaj socialdemo-
kratét polonezié kishin plotésisht $€ drejté kur u ngri-
tén kundér tendencave naclonaliste t& borgiezisé sé
vogil poloneze; ata {reguan se ¢éshija kombitare pér
prmétorét polonezd kishite rindési t€ dords s& dytd,
krijuan pér herd t& paré njé parti thjesht proletare
né Poloni dhe shpallén si njé parim me rénd@si shumé
18 madhe aleancén ¢ ngushtd & punéborit polonez e
rus né Juftén e tyre @ klasés

Po a donte 8 thoshie kjo se né fillim {& shekullit
X Internacionalia mund {a guante si i€ lepért pér
Evropén Lindore dhe pér Azing parbmin e vetévendos-
ies wolitike t8 kombeve? 18 drejtén e tyre pér shké-
putje? Ky do 1é kishts geng budalalléku mé I madh,
gé do 1@ ishie niélo] (né feori) sikur ta guaje 8 kryer
iransformimin demaokratik borgiez t& shietit turk, rus,
kinez; - gié do & ighte {(n& praktiksd) oporfunizém
ndaj absolutizmit,

Jo. Né Evropén Lindore dhe né Azi, né njé epoké
wur kand filluar revolucionet demokratike borgieze,
né epokin e zgiimit dhe t&€ ashpérsimit & lBvizjeve
komthétare, né epokén e krijhmit t€ partive prolefare
1% pavarura, detyra e kityre partive né politikén ko-
mhatare duhet 18 jetd e «dyfishig: nichia e & drejlds
s& giithd kombeve pér vetévendosje, sepse tansformimi
demokratilk borgiez nuk ke marré fund ende, sepse
demokracia punétore mbron né ményré konsekuente,
seriozishi dhe singerisht, e jo si liheraidt dhe Kokosh-
kingt, barazing e kombeve, dhe bashkimi sa mé 1 ngu-
shid, mé i pazgiidhshém 1 luftés sé klasés sé prole-
taréve 18 & giitha kombeve t& njé shteli gjaté gjithe
peripecive 18 historisé s& tij, giaié giithé ndryshimeve
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& kufijve té shieteve t& ndryshme nga ana e borgje-
Zise.

Pikérisht kjo detyré e dyfishié e proletariatil &zh-
16 formuduar né rezolucionin e Internacionales 1€
1896-5. Pikérisht né baza té tilla parimore mbéshtetet
rezolucioni 1 kKonferencés s& marksistéve rusé 18 veris
sé 1913-s. Ka njeréz gé u duket st «kontradixté» gé
kv rezolucion né piken 4. duke nichmr & drejién e
vetévendosies dhe @ shképutjes, i «jep- gjoja maksirni-
min nacionalizmil (né 6 vértetd, né njohjen e sé drej-
tés s8 gjithé kombeve pér vetdvendosje ka njeé maksi-
mum demolratizmi dhe nid minimum nacionalizmi), —
kurse né pikdén 5 i porosit punétorér & ruhen nga pa-
mailai nacionaliste 18 ¢do borgiezie dhe kérkon bash-
kimin dhe shkririen e punétoréve 18 1& gjitha kombeve
né organizata proletare 18 pérbashkéta ndérkombétare.
Par kitu mund @ shohin njg <«kontradikté» vetdm
nierézit kokeshterps, t& paafté t& kuptojng, per shem-
bull, se pse pérfituen uniteti dhe solicarésia e klagés
proletare suedeze dhe norvegieze kur punétorét sue-
dezé mbrojtén liringé e Norvegjisé pér t'u shképutur
dhe pér t& formuar njé shitet t& pavarur.

8. UTOPISTI KARIL MAREKS DHE PRAKTIKJA
ROZA LUKSEMBURG

Duke e shpalhur «utopl» pavarésingé e Polonisé
dhe duke e pérséritur kté dert né neveri, Roza Luk-~
semburgu pyet me ironi: pse t& mos paragesim kérke-
sén pér pavarésiné e Irlandés?

Sic duket, «prakiikija» Roza Luksemburg nuk e
di sé cili ishte géndrimi i XK. Marksit né ¢éshijen e
pavarésisé sé Irlandés. B vien 1& ndalemi pak kétu
gé 8 tregojmé analizén ¢ njé kérkese konkrete pér
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pavarési kormbétare nga njé piképamje me & vértete
marksiste e jo opeortuniste. :

Marksi e kishie zakon t'u «provonte dhémbéts, sig
thoshte ai, socialistéve q& njihte, pér t& paré ndérgje-
gien dhe forcén e bindjes s€ tyre. Pasi njohu Lopali~
nin, Marksi i shkruan Engelsit me& 5 korrik 1870 se e
emonte shumé socialistin e ri rus, por shion:

. <Nj& piké e dobét: Polonie. Pér kété céshije
Lopatini flet krejt si mjé anglez — 1€ themi sl nijé
cartist anglez i shkollés sé vietér — pér Irlandeéns,

Socialisin € njé kombi shtypés Marksi e pyet pér
géndrimin e #j ndaj kombit t& shiypur dhe zhulon
menjéherd t8 metén .qé kané t& gjithé socialistés e
kombeve sunduese {anglez dhe rus): moskuptimin e
detyrave té tyre soclaliste ndaj kombeve % shiypura,
pérséritien e paragjykimeve fe trashéguara nga bor-
giezia e «fugisé sé madher.

Para se t& kallojmé né deklaratat pozitive t& Mar-
it pér Irdandén, duhet t8 themi se Marksi dhe En-
gelsi e shikonin me sy shum@ Xritik cishijen kombé-
tare né pérgiithési dhe e vlerésonin réndésiné e sal
sipas kushteve historike. Késhtu, me 23 maj 1851,
Engelsi 1 shlruante Marksit se studimi 1 historisé e
shpinte até né pérfundime pesimiste rreth Polonisg, se
réndésia e Polonisé ishte e pérkohshme, deri né revo-
lucionin agrar né Rusi. Roli i polonezéve né histori ésh-
18 g t8 beéiné «irinéri t& marras. «Fmuond t8 supo-
zohet as pér njé cast g& Polonia, golté edhe vetem
kumdreit Rusisé, 1 mund {8 pérfagésojé pérparimin
ove t& ketd njé réndési historike ¢farédos. Né Ruasi
ka mé shumé clemente gytetérimi, kulture, industrie,
borgiezie sesa né «Poloning e fjetur aristokrates, «Cia~
né Varshava e Krakovi pérpara Peterburgut, Moskées,
Odests!»®, Engelsi nuk beson né suksesin e kryengrit-
jeve 18 aristokraiéve polonezé.

Por i giitha kéto mendime, kaq gieniale dhe &
holla, nuk i penguan aspak Engelsin dhe Marksin gé
12 viet mé von#, kur Rusia ndodhe] ende né giumé
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dhe Polemia ziente, ta shikonin me simpati mé % thellg
dhe mé t& madhe l8vizjen poloneze.

Mé 1864, kur pérpilomte «Manifestine e Inferna-
clonales, Marksi i shkruan Engelsit (4 néntor 1864
se duhej lufivar nacionalizmi i Maxinit. «Kur né «Ma-
nifestins béhet fjalé pér politikén ndérkombetare, uné
flas pér vendet e jo pér kombeésité dhe denoncoj Ru-
sing e jo fugité e dorés sé& dyté» - shikruan Marksi
N& krahasim me «cdshijen pumétores pér Marksin
&shié e padiskutueshme se céshija kombétare ka rén-
dési t& cdorés sé dyté. Por teoria e 1ij €shig sq larg
moehimit 18 lévizies kombétare sz gielll nga toka. _

Vien viti 1866. Marksi 1 shkruan Engelsit pér «kki-
kén prudoniste- né Paris, e cila 1 «quan kombésité
njé absurditet dhe sulmon Bismarkun e Garibaldin
Si polemikd kundér shovinizmit, kjo fakiiké &shté e
dobishme ¢he mund @ shpiegohet. Po kur ata ¢é i
besoiné Prudonit (adér 18 cilét jané edbe migie e mi
t& mirs kétu, Lafarg dhe Longe) jand t& mendimit se
térgé Evropa mumd dhe duhet t€ rrijg 2 18 presé pa
biéré zé derisa zotérinjté né Francé t& zhdukin padijen
dhe mierimin. .. atéherg bihen qesharakd» (letér e 7
qershorit 18686).

Dje — shkruan Marksi mé& 20 gershor 1866 -
né Keshillin e Infernacionales u zhvillvan diskutime
rrefly luftés s& tawishme. .. Diskutimet u vErtitén. sic
duhej pritur, treth ¢éshijes s& «kombésives né& pér-
giithési dhe géndrimit tong ndaj saj. .. Pérfag@suesit
fjopuniétord) té «Francés s€ re» shprehnin piképamijen
se cdo kombési dhe vet® kombi jané paragjykime té
vietruara», Shibrmerizém prudonist. .. e gjithé bota
duhet t8 presé derisa francezét t£ pigen pér 18 bérd
revolucionin shogéror .. Anglezét ia shkrepén gazit
me t6é madhe kur und e {illova diskutimin tim duke
thénd se miku yné Tafarg e 18 tjeré, g& u shprehén
pér hegien e kombésive, na flasin «fréngjisht», dome-
thénd né nid givheé 18 pakuptueshme pér 9/10 e mble-
dhies. M& poshté uné e hodha fialén térthorazi gé
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Lafargu pa e kuptuar as vetd, me mohim % kombesive
duket se kupton asimilimin e fyre nga kombi sherp-
bullor Francez~il . :

Konkluzioni qé del mga i giitha kéto wvérejtie
kritike 18 Marksit éshté 1 gartd: klasa pun€lore &shté
ajo gé mé palk se kushdo tjetér mund ta kthejd gésh~
tien kombétare né njé fetish, sepse zhviilimi i kapi-
talizmit nuk i zgjon medoemos 1€ gjithe kombet per
njé iete & pavarur. Por 18 mos 1 perfillésh 18vizjed
kombétare 18 masave meqdé alo kané filluar, 1é mos
pranosh & pévkrahéch até qé Eshi@ pérparimfare ne
to -~ do 18 thol& t'u nénshirohesh paragjykimeve na-
cionaliste, dhe pikérishi: ta guash kombin «t&nd»
«<komb shembullor» (cse, do 16 shitojmé nga ana jong
si kombin g& ka privilegiin ekskluziv 1€ ndértimit
t& shbetit)*.

Po le 18 kthehemi te ¢éshtja e Irlandés.

Qéndrimi 1 Marksit né kété ¢éshije éshigé shprehur
me gartésing mé 18 madhe né kéto fragments, t& nxje-
rra nga letrat ¢ Tij: ' ' '

«IIné béra gmos b 8 shpdrthente njé manifestim
i punétoréve anglezé né dobi t& fenianizmit .. .Me pard
mendoja se shképutja e Irlandés nga Anglia ishte e
pamundur. Tani e quaj t& pashmangshme, ‘edhe sikuar
pas shiképuijes t8 arrihet né federatds. Késhiu shkruan-
te Marksi né njé letér gé i dérgol Engelsit mé 2 nén-
tor 1887 '

N& njé letdr, shkruar mé 30 néntor po € ati]
viti. ai shtonte: :

Lfare duhet 'u késhilloimé ne punétoréve an-
glezé? Sipas mendimit tim, ata duhet 1@ shénojngé né

% Wrahasoni edhe lefrén gé Marksi i dérgol Engelil mé& 3
gershor 1887 .. .«Me kiénagisi t&8 vértet® nga iorrespondenca
qé «Tajimsh bolol nga Parist mésova pér nroheoritje: polonoiile
t8 pariziansve kundér Rusis® .. Z Prudon che k?ik_a e fij e
vogsl pret dokirinarésh nuk jané popull francez>22,
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programin e tyre si njé pik& L& vecante hegjen e uni-
onit» (& Irlandés me Angliné, domethéné shképutjen
¢ Trland®s nga Anglia) «me pak fjald, kérkesén e
vitit 1783, vetdm se 8 demokratizuar dhe 18 pérshia-
tur pas kushteve 18 sotme. Kjo &htd e vetmja formé
legale e ¢lirinit t& Irlandés dhe prandaj e vetmja for-
mé e mundshme pér t'u pranuar né programin e par-
1is8 angleze. Pérvoja ¢ mévonshme ka pér té treguar
nése mund 18 ekzistoid pér njé kohé t gjalé unioni
i thieshié personal midis t€ dyja kétyre vendeve. ..

Pér irlandezét sshié e domesdoshme sa vijon:

1. Vetégeverisia dhe pavarésia nga Anglia

2. Revolucionl agrars. ..

Duke 1 dhéné nié réndési shumé 18 madhe ¢ésh-
ties irlandeze. Marksi mbante né bashkimin e puné-
toréve giermané pér kété temé konferenca g€ zgjasnin
njé oré e giysmé (letér e 17 dhjetorit 1867}

Né njé letér $8 20 nénforit 1868 Engelsi vé né
dukje «urrejtien q& kané pundtorét anglezg pér irflan-
dezéts; dhe pothuaj njé vit mé voné (24 tetor 1880},
duke 1 kibyer te kio géshije, al shkruan:

«Nga Irlanda né Rusit il 'y a gquun pas {Fka vegse
njé hap). . . Shembulli 1 historisé s& Irlandés na tregon
se ¢'fatkeqisi £shté pér njé popull robérimi i njé po-
pulli tjetér. TE giitha poshiérsité angleze ¢ kané prej-
ardhien né sferén irlandeze. Uné duhet ta studio} ende
epokén e Kromuelit, por, sidogofté, pér mua ska dy-
shim se edhe né Angli punét do t8 kishin marrgé njé
rrugé tietér, po 8 mos kishie qendé nevoja e sundimit
ushtarak nd Plandé dhe e krijimit 18 njé sristokracie
18 e,

1e té pérmendim kalimthi letrén gé Marksi i dée-
gol Engelsit mé 18 gusht 1869:

«Né Poznan punétorét polonezé bEné njé grevé gé
fitol né saje t8 ndihmés s& sholéve 18 tyre berlinezd.
Kjo huftd kundér «Zotit Kapital» - edhe né formen e
saj mé t& uldt, né formén e grevés — do t'u japé hind
paragivkimeve kombétare mé seriozisht sesa fjaldt
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e bulkura pér page gé dalin nga goja e zotérinjve bor-
giezs-,

Politika & ndjekur prej Marksii né giirin e Infer-
nacionales pBr géshijen irlandeze shihet nga sa vijon:

M& 18 néptor 1889 Marksi 1 shkruan Engelsit se
kishte mbaijtur njé fialim prei nié ore e njé gerek né
Késhillin e Iniernacionales pér géndrimin e geverisé
britanike né c¢ishijen € amnistisé pér irlandezét, dhe
se kishte propozuar kébté pezolucion:

«t] vendos,
s¢ né pérgiigien g& u jep k&rkesave irlandere pér té
Liruar patriotdt irlandezé, z. Gladsion fyen me géllim
kombin irlandez;

se ai e lidh ammnisting politike me kushte q€ jané
nidllo} poshtéruese s pér viktimat e njé geverie 1€ ke-
ge, ashiu dhe pér popullin g8 ate pérfagésoing;

se Gladstont, megiithése i Hdbhur nga pozita e {ij
zyrtare, ka pérshéndetur publikisht dhe solemnisht
kryengritjen e skllavopronaréve amerikané, kurse fani
kérkon t1 predikojé popullit irlander dokirinén e nén-
shirimit pasiv;

se e téré poiitike e tij kundrejt amnistisé® pér ir-
landezéi &shté shprehje mé e garté e asa} «politike
pushtimeshs, me demaskimin e s& cilds z. Gladston
1rézol gevering € kundérshiaréve 1€ i tork;

se Keshilli 1 Pérgiithshém i Shogalés Ndérkom-
hétare & Pundtoréve shpreh admirimin e ti} pér guxi-
min, vendosméring dhe fisnikéring me {8 cilat populli
irlandez zhvillon fushatén pér amnisti;

se ky rezolueion duhet t'u njofiohe! t& gjitha sek-
sioneve & Shogatés Ndérkombétare t& Punéforéve dhe
té giitha organizatave punéfore 1€ FEvropé&s dhe t&
Amerikés, gé jané t€ lidhura me t&-%

Mé 10 dhietor 1869 Marksi shkruan se raporfi i
tij pér cgéshtien irlandeze né Késhillin e Inlernacio-
nales do @ pérpilchet si vijon:

. «nd ményré krejt 18 pavarur nga c¢farédo fraze
<dnternacionales dhe ~humanitare» pér ~drejtési ndaj
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Irlandés» — sepse kio gié kuptohet vetveliu né Késhi-
lin e Internaciongles — interesi absolut i drejtpér-
drejté 1 klasés punétore angleze kérkon prerjen e Hidh-
jeve 8 saf £ fonishme me Irlenddn. Kio éshié bmd;s.
ime mé e thelld e mbéshietur né arsye, 18 cilat uné
piesérisht nuk mund tua d8fte] veté punétoréve an-
glez€. Pér njé kohé 1@ gjaté kisha menduar se regjimi
irlandez mund i€ pErmbyse] me ngnitien e klasés pu~
ndtore angleze. KEté mendim uné e kam mbrojiur gii-
thnid né «Nju-Jork Tribune- (gazeté amevzkane, ku
I\’chf_i\Sl ka baa‘akepunuar per njg kohé 18 gjatd). Nié
studion me 1 thellg ¢ céshijes fani mé ka bindur pér &
kundértsn. Klasa punsiore angleze ¢'bén dot asgié gier-
s& 1 mos keté shpstuar nga Irlanda. .. reaksioni an-
gler né Angli (stkurse edhe né kohén e Kromuellif)
i kishte rrénjét ng skllavérimin e Irlandés- (kursivi
tshté 1 Marksit)®.

Tani politika e Marksit ng céshtjen irlandeze du-
het 1€ jetd plotésisht e garig pér lexuesit.

U wpmh» Marks éshi€ ag «joprakiii-, sagé shpre-
het pér shképutjen e Irlandss. e cila nuk éshté reali-
zuar ende as pas giysmé shekulli

Nga rridhte, pra, kjo politiké e Marksit ¢he a mos
ishte e gabuar?

N& filEm Marksi kishte menduar se Irlanda nuk
do 18 clirohe] nga igvizia kombétare & kombit t& shty-
pur, por nga Evizia pundtore né giirin e kombit shiy-
pés. Pér Marksin lévizgiet kombétare nuk jend dicka
absolute, pasi e di se vetém fitoria e klasfis punétore
mund 1 clivojé plotésisht & gjitha kombésité. Eshié
e pamundur t parashikosh 8 giitha raportet € mun-
dshme ndérmiet livizieve clirimtare borgjeze & kom-
beve té shiyptua dhe lavizieve clirmmtare proletare t2
kombit shiypés {dhe pllaermnt ky problem e bén aq i€
véshiiré céshtien kombétare né Rusing e sotme).

Por rrethanat e kand DbEré klasén punéiore an-
gleze 1€ bieré pér njé kohd mjaft 8 gjaté nén ndiki-
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min e liberaléve, & zvarritel pas gerres sé tyre dhe
t& frulloset nga politika punéiore liberale. Lévizia gli-
rimtare borgjeze né Irlandé forcohet dhe merr forma
revolucionare. Markst ¢ rishikon piképamjen e tij dhe
e ndreq até. «Hshie fatkeqési pér nié popull robérimi
i njé popull tjetér-. Klaza punétore e Anglisé nuk
do t& ciirohet derisa 18 mos jetd cliruvar Irlanda nga
zgiedha angleze. Robérimi i Irlandés e forcon dhe e
ushgen regksionin né Angi (ashiu sikundér robérimi
1 njé vargu kombesh ushgen reaksionin né Busil),

Dhe Marksl, duke béré g& Internacionalia i€ vo-
toi8 njé rezolucion @& shpreh simpating nda) «kombit
irlandezs, ndaj «popuilit irlandez» (mendjeholli T. VL
sigurisht do ta Kishie béré pér pesé para Marksin e
giové pér harvimin e lufids s8 klasave!), predikon
shkEputien e Iriandss nga Angha «edhe sikur pas
shiképuties 1€ arrihel né federalés.

Cilat jang premisat teorike té kéti] konkluzioni
t& Marksit? Né pérgiithési, revolucioni borgiez né An-
gli ka marré fund prej kohésh. Por né Irlandé ai ska
marrd fund; atil po @ japin fund vetém sot, pas giysme
shekulll, reformat e fiberaléve anglezé. Po 1€ ishie pér-
mbysur kapitalizmi n& Angli ag shpejt sa e Kishie
shpresuar Marksl né fillim, atéherd né Irlandé nuk
do 18 kishte wvend pir njé l8vizje demokratike bore
gieze, kombdtare. Por pérderisa kic 1évizje lindi, Mar-
kst 1 késhillon punéiorst anglezé fa pérkrahin alg, 1
japin nié shivile revolucionare dhe fa shpien deri né
fund ng interes t& lirisé s& tyre.

Marrédhéniet ekonomike 18 Inlandés me Angling
rreth vietdve 1880-1870 ishin, sigurishi, mé 8 ngushia
se ato té Rusisé me Poloning, Ukrainén et]. Karakteri
«joprakiiks dhe « parealizueshéms» | shképutjes sé
Irlandés {gofté edhe pér shkak & kushieve gjeografi-
ke, si edhe € fugisé koloniale shumé 1€ madhe #©
Anglisé) dukej fare gart® Duke geng né parim armik
i federalizmit, Marksi pranon né k&té rast edbe fede~-
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ratén®, vetém e vetdm i clirimi i Irlandés & DEhet
me rrugé revolucionare e jo reformiste, n& saje t8 1&-
vizjes sé masave popullore té Irlandfs, @& pérkrahura
nga klasa pungtore ¢ Anglisé. Ska dyshim se vetdm
nié zgiidnje e 1illé e kesaj detyre historike do t€ ishie
mé e favorshme pér interesat e proletariatit dhe do
ta shpejionte zhvillimin shogéror.

Por dod ndryshe. Si populll irlandez, ashtu edhe
proletariati anglez gené té dob&t. Vetém tani, me pa-
zarlitget e vaitueshme ¥ Hberaléve anglezé me bor-
giezing irlandeze, po zgjidhet {shembulli i Olsterit tre-
gon se me sa vishtirési) céshtja irlandeze me njé re~
formé agrare (me shpérblim) dhe me njé velégeverisje
{t& pareatizuar ende). Cdo t& thoté kjo? A del nga kjo
se Marksi dhe Engelsi kané gené <ulopisté., sepse
shivonin karkess komb#tare «tf pareslizveshmes, se
ichin ndikuvar nga nacionalistét mikroborgjeré € Ir-
landés (karakteri mikroborgiez 1 18vizjes s€ «feniver
nuk mund 18 vihet nd dyshim) etj? ' '

Jo. Edhe n& céshtien irlandeze Marksi dhe En-

3

# Duhet théné se nuk &shid zor té€ shihet se pse me 18
drejtén e kKombeve pEr «velfvendosjer s'mund 1€ kKuptohet, -
nga pikBpamia socialdemokrate, as federata as velBgeverisia
{megiithése, po ta marrim nd ményre absirakte, s nigva ashia
dhe tietra hyving né nocionin e wvetfvendosjes»). W drejta pér
foderatds Sghie né pérgjithési njd absurdilet, sepse federata
Zghtd njé kontratd e dyanshme. Marksist® s'mund 8 futin
kurrgesi nE programin e tyre mbrojtien e federalizmit né
pirgiithisi, pér k&8 8shid e koti edhe 18 flitel. Sa pér vetd-
geverisjen, marksistét nuk mbrojné «t& drejidn pér» vetdge-
verigje, por veté veldgeverisjen. si nié parim 1 pérgiithshém,
universal, | nié shteti demokratik me komb8si $8 ndryshme,
me ndryshime 18 theksuara i€ kushteve gieografike ¢ 18 tiera
Prandaj niohia e &8 drejtés sé& kombeve pEr vetévendosior
do t& ishte ag pa kuptim, sz edhe niohis ¢ «sé dreilds & kom-
beve pér federafds,
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gelst kané béré njé politike proletare konsekuente, ge
i edukonte me 16 vérteté masat né frymén ¢ demoxra-
tizmit dhe 1€ socializmii. Vesém kjo politixé mund ta
shpétonte s Irlandén, ashtu edhe Angling nga 1€
giaturit pér njé glysmé shekulli 18 reformave & do-
mosdoshme, =i edhe nga shirembérimi 1 tyre prej B~
beraléve né dobl 18 reaksionit.

Politika e Marksit dhe e Engelsit né céshtjen ir-
Inndeze ka dhénd shembullin mé té madh q& ka edhe
sob nie réndési prektike t& pashoge per ményrén se
si dubet t8 szillet proletariati i kombeve shiypese kun~
drejt levizjeve kombstare, — ka dhéne paraiajmérimin
undér «zellit servils, mme 18 cilin mikroborgjezet e té
giitha vendeve, & & gjitha ngiyrave dhe té& gjitha
giuhéve shpejbojné ta cilésojné si «utopiks ¢do ndry-
shim té& kufijve 16 shieteve @& jané krijuar me forcé
dhe me privilegiet e cifligaréve £ médhenj dhe {8
borgjezisé sé njé kombi

Sikur proletariati i Irlandés dhe i Anglisé € mos
kisnin pranuar politikén e Marksit, t& mos e kishin
béré parulié té velén shképutjen e Trlandés, kio do 1€
kishte gen# oportunizmi mé i keq 1 tyre do t& kishie
gend harresé ¢ detyrave @ demdkratit dhe € secia-
Listit, do 18 kishte gené njé léshim ndaj reaksionit dhe
borgiezisé angleze.

8. PROGRAMI I VITIT 1963 DHE LIKUIDATORET
E TLJ

Procesverbalet e kongresit t& vitit 1903. g& adop-~
toi programin ¢ marksistéve t8 Rusisé, jané béré tani
njé gié shumé e rrallg. dhe shumica e madhe e mili~
tamisve 8 tanishém 18 18vizies pungtore nuk i ding
motivacionet e pikave t8 ndryshime i€ keti} programi
{ag mé tepér se shumé nga kéto shkrime nuk gizoind
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t& mirat e legalitetit. . ). Prandaj &shié e domosdoshme
té shayriejmé se si u irajtua kjo ¢idhtje g€ na inte-
reson né kongresin ¢ vifit 1903, :

Pikestpart le #® vEmé né dukje se nga letérsia
soclaldemokrate Tuse mbi «3E drejtén e kombeve pér
vetévendosies, megiithése e varfér, shibel fare gartg
se Kjo e drejté éshté kuptuar gjithmoné si ¢ drejiié pér
shképutie. Zotdrinjit Semkovsks, Libmané dhe Jurke-
vigE, gé e vEné né dyshim %&été dhe thoné se para-
grafi § «nuk &shig 1 garté- et]., {lasin pér kéte «mum-
gesé gartdsies velém nga padija e tyre e jashizakon-
shme ose nga mendielehtésia. Qysh meé 1902, duke
mbrojtur «t& drejtén e vetévendosjes né projektpro-
gramin, Plehanovi shkruante né «Zarja» se kio kérke-
s&, qé nuk &shte e detyrueshme pér demokratét bor-
gjerd, «éshtd e detyrueshme p&r socialdemokratéts.
«Po ta harronim ose po t& mos vendosnim fa shironim
até, — shlouante Plehanovi, — nga frika se mos ce-
nonim  paragivkimet kombBtare 1€ bashkatdhetaréve
tané té fisit rus, atéheré thirria. ... «prolelarg t8 &
giitha vendewve, bashkohunil» do t& ishte njé génjesh-
tér 2 turpshme né gojén tonds. ' :

Kijo éshte nié karakteristiké shumé e holié e ar-
gumentit kryesor né favor € pikés g€ po shgyrioimg;
ajo Eshié ag e holld, saqé kritikuvesit e programit toné
«g& harroing farefisin ¢ tyre» e kené léné dhe e léng
me friké ménjans, dhe jo pa arsye. Mospranimi i késaj
pike, me ¢farédo arsyesh of t& mundohen fa pérligiin,
éshid né t8 vértetd njé leshim <« hurpshéms g€ 1 béhet
nacionalizmit rusomadh. Pse rusomadh, kur behet fja-
1& pér t8 drejtén e 1@ giitha kombeve pér vetévendos-
je? Sepse #shté fjala pér shképutjen nge rusét. Inte-
resi 1 bashkimif (€ vprolefaréve, interesi i solidardsisé
sé& tyre klasore kirkoiné njohien e & drejtés sz& kom-.
beve pér shképutje — ja ¢pranonte Plehanovi 12 viet
mi paré me fjalét g8 pérmendém. Sikur oportunistét
tané ta kishin mendpar mird k&8, sta me siguri nuk
do 5 thoshin ag giepura pér vetdvendosien.
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Né kongresin e vitit 1903, ku u miratua Ky pro-
jektprogram gé u pérkrsh nga Plehanovi, puna Krye-
sore ge pérgendruar né komisionin e progromit. Peér
fat 16 keq, aty nuk jané mbajiur procesverbale. Dhe
pikérisht né k8t8 pikd do 1€ kishin geng shumé inte-
resante procesverbalet, sepse vetém né komision péria-
gésuesit ¢ soclaldemokratéve polonezd, Varshavski dhe
Haneckl, u pérpogén t& mbronin koncepiin e tyre <he
& kundérshtonin «njohjen e s€ drejtés pér veiéven-
dosje~. Lexuesi gé do 1€ déshironte € krahasonte ar-
guwmentet e tyre (& parashiruara né fialimin e Var-
shavskit, si edhe né deklaratén qé al kishte bHéré me
Haneckin, £ 134-138 = 388-380 ¢ procesverbaleve) me
ato t8 Roza Luksemburgui nd artikullin e saj polonishy,
gé analizuam, do & shibte se kito srgumente jane
krejt 18 njslojia.

- Po ocili ishte géndrimi ndaj kStyre argumenteve
i komisionit 18 programit & Kongresit 1L, ku sidomos
Plehanovi u ngrit kundér marksisi@ve polonezg? Me
%éio argumente u tallén keg! Absurditeli 1 propozimit
gé 1 behe] marksistéve rusé pér ta hequr njohjen e <&
dreités s& kombeve pér vetévendosje ishte ag 1 garté
dhe 1 dukshém, sagd marksistél polonezé nuk guruer
as ' pérséritnin grgumentet e tyre né mbledhjen
plenare t& kongresit!! Ata ikén nga kongresi, t€ bindur
se pozita ¢ fyre né instancén mé {8 larie 18 marksisté-
e, si rusé, cifuid, gieorgiiané dhe arment ishie e pa-~
shpresé. :

Kuptohet vetiu se ky episod historik ka njg rén-
ddei shumé & madhe pér cilinde g interesohet serio-
zisht pér programin e wvef. Déremimd i plotd 1 argu-
menteve 1€ marksistEve polonez® né konisionin e pro-
gramit t8 kongresit, hegja doré nga ¢do orvatje pér
t& mbroftur piképamiet e tyre né seancén e kongresit,
Bshte jashizakonishi kuptimplot. Roza lLadvsemburgu
%ishte arsye fa linte «me modestt» né heshtje kété fakt
né artikullin e saj & vitit 1908: sic dukef, kujtimi i
kongresit ishte shumé i papélgyer pér #! Ajo la né
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heshije edhe propozimin, gé déshiol dhe u bé gesha-
rak, «pér 1& ndrysbuans pavagrafin § 1@ programii, qé€
biné mé 1903 Varshavski dhe Hanecki né emeér &
giith# marksistéve poloneze dhe g& nuk guzuan (e
nuk do 1 guxoiné) ta pérséritin as Roza Luksemburgy,
as sociaidemokratd té tjeré polonezeé.

vor nése Roza Luksemburgu, pér t€ mbuluar dis-
fatén e say & vitit 1803, i la n€ heshtje koto fakte,
ale b inlereschen pér historing e partisé sé tyre do
{8 kujdesen T njohin ato dhe # studiojn@ réndesiné
e yre.

...«Ne propoojmni — 1 shiruanin kongresit té vitit 1803
migté e Ropa Luksemburgut, duke u larguar ngas al, - g8
1& formmiichet si vilon paragrafi 1 shtatd (tani i néntl) i pro-
jektprogramit: Parsg. T Imstitucione gf garantojngé living e -
ploté t8 zhoillimit kulturor pér t3 giitha kombet g béné
niesé mé shiet- (L. 380 procesverbaleve).

Késhtu, pra, marksistét polonezé mbronin atéhe~
vB pikEpamje aq 1€ papércekiuara pér ¢éshijen kom-
pitare, sagé né vend 18 vetfivendosjes propozonin né
thelb & famshmen «aubonomi kombétaro-kuturores,
por nén njé emér Helér!

Kjo duket gafi e pabesueshme, por mierisht ésh-
{6 fakt, N& vetd kongresin, megjithése ndodheshin &
pundiste q& kishin 5 vota dhe 3 kaukaziang gé kishin
6 voia, pe liogaritur njé voté xonsuliative, até 1@ Kos-
trovit, nuk pati csnjé volé p&r hegjen e pikés bl
vetbvendosien. Pér Pi shiuar k&saj pike fjalét «auto-
nomi kombitaro-kukturores pati tri vota (pér formu-
1on e Goldblatit: «t8 krijoben instifucione q& U garan-
toing kombeve liring e ploté pér Zhvilimin kulturors}
dhe katér vota pér formulén e Liberit («t& drejid lirie
pér zhvillimin kulturor 8 tyre — & kombeven).

Pant g& ka <lalé njé partl liberale ruse, pariia e
kadetéve, ne e dimé se né programin e saj vetévendos-
ja politike e kombeve &shié zévendésuar me <vetéven-
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dosjen kuiturore-. Késhtu gé miqid polonezé 1 Roza
Tuksemburgut, qé «luftonins kundér nacionalizmit te
PPS-s8, patén aq sukses, saqd propozuan i€ ZEVEIIL &
sohej programi marksist me njé program [iberal! L
megiithékdté ata ¢ akuzonin programin toné pér opor~
tunizém. Nuk éshté pér tu cuditur gé né komisionin
e programit t& Kongresit II kjo akuzé u prit vetém
me 18 geshura!

Si e Kishin kuphuar «vettvendosjen- delegatél ¢
Kongresit 11, nga @ clldf, sic e pamé, asmjé nuk u
shfag kundér «vetévendosjes sé kombeves! :

Kéteé na e thoné kéto i pjesé 18 nxjerra nga
procesverhalet:

«Martinovi thotd se Tialds «vetévendosjer smund
11 jepet njé kupthn i gjeré; ajo shpreh velém 18 drej-
tn e kombeve gé & formojné njé térési politike mé
vete dhe aspak njé vetéqeverisje krahinore- (I. 171}
Martinovi ishte anétar i komisionit t& progremit, ku
1 hodhén poshté dhe u béné objekt falljesh argumen-
tet @ migve té Roza Luksemburgut Nga piképamiel
e 4ij Martinovi ishte né até koh2 ekonomist kumddr-
shigr 1 térbuar | «~Iskrés», dhe sikur té kishbe shfagur
ndonjé mendim 18 ndeyshém nga ai 1 shumicés sé
komisionit & programit, sigurishi do tia kishin he-
dhur poshié

Bundist Coldblat mori fjalén 1 pari kur, pas pu-
nimeve t8 komistonit, kongresi kaloi né shqyrimin e
paragrafit 8 (fani 9) & programitl

«Kundfr «sé dreilis pér veldvendosjer — tha Goldblafi,
e Caunhd 6 behet asnid vErejtje. Né qofté se ndonid komb
lufion pdr pavarésing e wvel, kio nuk mund & kundZrshiohel.
ME qofté se Polonia nuk dishiron 8 DEE njé martesd. {8
ligishme me Rusing ajo puk duhef penguar, €i¢ u shpreh
shoku Plehsnov, Brenda kétyre kulijve, uné pajtohem me B
t8 piképamier (. 175-176).

Plehanovi nuk foli fare pér kétd céshtje né sean-
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cén plenare 1€ kongresit. Goldblati pfrmend fjalét <
Plehanovit né komisionin e programii, ku «e drejta
e velevendosies» U shpjegua glerésisht e garté sl e
drejté pér shiképutie. Liberi, ¢f foll pas Goldblatii,
vuri né dukje:

«Sigarish, ng gofi® se ndonjé kombési nuk mund (8 rrojd
brenda bufijve &8 Rusisd, partiz nuk do ta pengolér (I 176).

Lexuesi ¢ sheh se né Kongresin II 18 partisg, (@
pranct programin, & giithé gené 18 njé mendimi se
vetévendosie do t& thotd «vetdm e vetin» e drejié
pér shképutje. Edhe bundistét vetd® e kishin kuptuar
atéhere kétE 16 viérteld, e vetbm né epokdn tongé té
vajtueshme t# kundérrevolucionit g€ pe vazhdon dhe
16 «mohimeves & ¢do ol u gietén njerfz g€, guxim-
tard mga padija e tyre, thoné se programi «nuk éshté
i gartés. Por para se t€ merremi me kéta wgilthashiu
socialdemokraté- 18 vajiueshém, le i€ mbarcimé me
géndrimdn e polonezéve kuncrejl prograinit. '

Ata erdhén nd Kongresin ¢ dyté (1803} duke de-
klasruar se bhashkimi iskhite 1 domosdoshém dhe @ ngut-
shém. Por pas ««léshiimit- € fyre ng komisionin e
programit ata u larguan nga kongresi, dhe fjala & tyre
e fundit ge njé deklaratd e shiruar, e botuar né pro-
cesverbalet e kongresit, g€ pérmbante propozimin €
pérmendur mé lart, pér ta zévendésuar vetévendosjen
me autonomind komb#taro-kultarore.

ME 1908 marksistét polomezd hyn€ nd partl; por
as né ¢astin e hyrjes as mé voné {(as né€ kongresin e
1907-5, as né konferencat e vietéve 1907 e 1908, as
ng mbledhien plenare t& 1910-8) ata nuk bEné asnjé-
heré asnié propozim pér ta ndryshuar pevagrefin § t&
programif rush :

Ky dshig faki

Dhe ky fakt tregon gartd, né kundérshtim me {ra-
zat dhe sigurimef. se migi8 e Roza Luksemburgut e
quanin t& pérfunduar céshtjen me debatet g€ u béné
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né komisionin e programit gjat® Kongresit 11 dhe me
vendimin g€ mori kongresi, se ata e kishin pranuar
né heshtje gabimin e iyre dhe e kishin ndregur ats,
duke hyré mé& 1908 né€ parti, pssi ishin larguar nga
kongresi mé& 1903, pa u munduar kurréd 8 shirojné né
parti géshtjen e rishikimit 18 paragrafit 9 {8 programit.

Artikulli 1 Roza Luksemburgut doli me nénshkri-
min e saj mé 1808 — wmatyrishi, askujt ' shkol ndér
mend g€ t'ua mohonte publicistéve t& partisé 16 drej-
tén pér & kritikuar programin - dhe pas kétij arti-
kulli asnjé institucion zyrtar i marksistéve polonezé
nuk e ka ngritur céshijen e rishikimit t& paragrafit 9.

Prandai Trocki u bén me 8 vErtetd njé shérbim
¢ keg disa admiruesve 1€ Roza Luksemburgut kur
shlkouan ng emér 18 redaksisé s8 «Borbés» Nr. 2 (mars
1814}

~aMarksist8t polonezs jand 18 mendimit ge <o drojta pér
veldvendosje komb8iare» nuk ka asnid permbajtie politike
dhe duhet hegur nga programis (5. 25

Bamirési Trocki 'éshté m& 1 rmrezikshém se njé
armik! Xy ska mundur € gjejd gighundi, vecse ng
«bashk&jalime privates {(domethéné vetdm né theshe-
theme, me 18 cilat rron gjithmond Trocki), argimente
pér 1€ provuer se «rmarksistét polonezds jamé pérgii-
thésisht pérkrahés i€ odo artikulli 18 Rora Ludsembur-
gut. Trocki 1 paraget «narksistét polonerds si nierdz
pa nder e pa ndérgiegie, g€ nuk diné 18 respekioing
as bindiet e tyre as programin e partisé s& fyre. Ba-
mirésl Trockit

Rur mé 1803 piérfagésuesii e marksistéve polone-
z& u larguan nga Kongresi 11 pér shkak 18 mosmarré-
veshjes mbi 1& drejtén e velévendosjes, aféheréd Trocki
mund 1€ thoshte se ata e quanin kétd & drejtd pa
kurrfard pémmbajtjeje dhe mendonin se duhe] hequr
nga programi. _

Por pasta] marksistét polomez€ hyné né parting
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qé kighte kété program, dhe kurré nuk propozuan Gé
ai 16 rishikobej”,

Pee ua fshehu Trocki kéte fakte lexuesve 18 re-~
vistet s8 tij? Velém sepse atil i intersson g& & spe-
Futojé mbi ashpérsimin ¢ mosmarréveshjeve ndérmjet
cundérshiaréve polonezé e rusé ® Hkuidatorizmit dhe
tE génjeje punétorét rusé pér céshijen e programit,

Furrd ndonjehers, pér asnjé céshije serioze 1#
narksizmit, Trocki ska pasur nié mendim i€ prers,
ai «bshbé futors giithmond «népér t# carat» e késaj
nse asa] mosmarréveshieje ¢he ka kakuer nga njé kamp
e tetrin, Tani al &hté me byndistet ghe me 1fuida~
torid. Dhe kéta zotérin] nuk pyesin ghumé pér parting.

Ja c'thoté bundisti Libman:

<Ky socigidemokracia ruses shkrian ky xhentélmen
— ~yuri para 15 vietdve né programin e saj nif paragraf pér
¢ drejsén e gdo kombisie pér wyettvendosier, secili ({9 tha
me vete! ¢'do 18 thaté né 4 vitrtel2 kjo shprehie e modds (1H?
Asnjé pérgiigie nuk u dha (1. Kio fjals mbetl (1h & mbu-
Jaar me mijegell, NE 1€ virtetd ishte veshiiré né até kohé
ta shpérndaje &8 mjegall. Atghers thoshin: s'ka ardhur ende
xohs pir ia konkretizuar kitd pikd, tani ajo le 18 rrijé e
mbuluar me miegell (1)), veld jeta do 8 na mésofd se ¢'pér-
mhbajtie 1 dubet dhend késaj pikew

A muk &shiE 1 mrekullueshém ky «JEmijé ende nd
pe}ma»?ﬁ, gé tallet me programin & partisé?
S —

+ Na piofoing se né konferancén e marisistdve rusé né
verd 1913 raarksistét poloneszd merrnin. plesé petém e void
gonsuliative dhe se ala puk votuan fare pér ciéshijen ¢ s&
dreftés pér vetdvendosie (pér shképutje), duke u shprehur
pundér kisaj s grejte ni pérgiithési WMankuptohet se ala

- gézonin plotésisht £8 drejtén €@ vepronin késhiu dhe si fealc)
pard penin aglitacion n Poloni kundér shképuties s& sal
Por kio $'8hiE pikerisht ajo 8 thotd Trockl, sepse marksistét
polonesd nuk kang kérkuar «té higet nga programis» paragrali 8.
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B pse tailet?

Tallet sepse £shid krejt 1 padifur g€ s'ka mésuar
hicasgie, e madie as ka lexuar gié pér historing e
partiseé, por ka réné né njé rreth lMkuidaforésh, ku
«BEghi& modé- 18 mos e ¢ash kokén shwmé pér ¢éshije
té partisé dhe 8 parimeve 18 partis€

Te Pomialovahi njd seminarist mburret se «ka
péshtyré né kaden e lakraves. Zotérinjté bundisté kané
béré edhe mé {epér. Ale nxjerrin xhentdhmeng si Lib-
manét gé 18 péshiyiné publikisht né kaden e tyre. C'u
intereson zotérinjve Libman€ se ka pasur njé vendim
t8 kongresit ndérkombétar, se né kongresin e partisé
sé tyre dy périagésues & vetd Bundit u treguan (e pra
mhin kritiksd & meptd dbe armdg 18 vendosur 8
«Iskrés»1) plotésisht # aftg g8 18 kuptonin se ¢do {8
thoté «wvetévendosie» dhe madie u solidarizuan me 187
A nuk do 18 jete md lehté & Ekuidohet partia, kur
«gazeiaré t€ parfisés (pa shakal fillojné t& ifrajlojné
si seminarist® historing dhe programin ¢ partisé?

Ja nié tetr «fémijé ende né pelena», z. Jurke-
vig 1 «Dzvindss, Z. Jutkevig, sic duketf, ka pasur né
dové procesverbalet ¢ Kongresit I, sepse pérmend fja-
18t e Plehanovil, 18 riprodhuara prej Goldblatit, dhe
tregon se € di qé vetévendosja mund € keté vetém
kuplimin e £2 drejtés pér shképutje Por kjo nuk e
pengon até gE 48 pirhapd nd hongjezing e vogdl ukrai-
nase shpifie kundér markeistéee rusd, duke théng se
gioja k&ta jane pér «integritefin shietéror» € Rusisé
{1613, Nr. -8, 4. 83 e 1& ijera). Sigurishi, zolérinjié
Jurlkevigé 'mund t€ gienin mjet mé 1& miré se k&t
shpifie pér ta larguar demokracingé ukrainase nga
demokracia ruse. Dhe kjo shképutje &shié baza e tér
vijds politike 18 grupit t€ letraréve 1€ Dzvinder g8
predikoing nderjen e punétoréve ukrainas né njé or-
ganizatd kombétare té vecanté!®

# & shikohet sidemos parathénia e z Jurkevie pZr librin

e 2 levinski «Skicé e zhwillimit t& l8vizjes punstore ukrainase
né Galicie, Kiev, 1914, Red.
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Sigurisht, njé grupi mikroborgiezésh nacionaliste, ge
po pérgajné proletariatin, — dhe ky éshté pikérisht
roli obiekliv 1 «Dzvinés» i ka shumé hije 1€ pérhape
nje péshtjellim 18 tmerrshim né céshijen kombétare.
Kuplohet wvellu se Jurkevicét dhe Libmanét, — o€
fyhen «pa masé» kur 1 quajné elementé «prané parti=
géw, ~— s'thané asnjé fjale, asnjé fjalgz, pér ményrén
e si do t& donin afa ta zgijtdhnin né programn giéshtien
e sé drejtés pér shképutie.

Ja edhe «Jémija~ 1 treté che Eryesori wende né
pelena», z. Semkovski, 1 cili né chtyilat e organit t&
Huidatoréve e «shans perpara publikut rus paragra-
tin § 16 programit dhe njdkohésisht deklaron se «pér
disa arsye nuk éshie per propozimin- g té higet ky
paragraf ! '

Tehte e pabesueshme, por sghte fakt.

Né gushi 1912 konferenca e Hkuidatoréve shirol
zyriarisht céshtjen sombétare. Giaté njd vilh e giysme
nuk pati asnjé artikull, pérvec artikullit # z. Semkov-
sk, pér céshtjen e paragr #it 9. Dhe né até artgkull
sutori i hedh poshié programin, <«pa gen#, pér disa
argye (mdoshia ndonje sémundje e fshehtéT)», pér pro-
pozimin & al %€ ndryshohet!! Mund & véme bast se
do & ishte véshtird $#® gjenden né tereé botén shernbuj
t& nié oportunizmi & e, dhe madie mé keq se opor-
tynizimd, shembuj € mohimit 16 pariisé, té likazidimit
8 saj.

Miafton njé shembull per t6 dhéné nje ide pér
argumentet e Sernkovskit:

«Si 18 héjms, - sikruan ai, — Pe 4@ se proletariati
poloner do & donie 1€ bénte, nd kuadrin e njé shietl 1§ vetém,
nid Inftd 18 p¥rbashikdt me t&rié proletariatin rus, Kurse klasat
rooksionare 18 shonérisd poloneze o té donin, périundrazi,
to ndamin Poloning nga Rusia dhe do & fitonin me njé re-
ferendurn {(konsultim 1 18r@ popullsis®) shumicén e votave
pér shképutie: a duhet t& votonim ne, soclaldemokratét TISE,
né parlamentin gendror bashke me shokst tang polonezd fune
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d¥r shhéputies, apo dubet, nga Irika se mos shkelnim &
drejtén pér vettvendosier, t€ volonim pér shidputje? Now
vaja Rabocaja Gazeta», Nr. Ti)

Kittn duket se 2. Senvkovski as gé e kupton se ku
géndron punae! At} nuk i ka shkuar ndér mend se ¢
drejta e shképuijes nénkupton pikBrishi & ¢éshtja
t& zgjidhet jo nga pazlamen‘,z gendror, por velém nga
parlamenti (nga sejmi, me ané reiemﬁdum ati} 1 ven-
dit gé do té shképutet.

Me pyetjen fémijérore, «si t& be3m -, NESE Ne
nit regiim demokratik shumica voton pér reaksionn,
maskohet céshiia e politikss s& vértetd, t8 ggalie Rur
edhe Purighkevicél edhe Kokoshhn@t guajng krim
© edhe vetds mendimin pér tu shképutur! Sic duket,
proletarét e téré Rusis€ duhet té luitojne sot jo kun-
dér Purishkevicive dhe Kokosbkinéve, por, duke 1
iend méniané kiéta, 18 luftoind kundér kiasave reaksio~
nare té Polomisé!l!

Dhe & $illa giepura té pabesueshme bolchen nga
organi i likuidatoréve, njé nga drejtuesit ideclogike
& 18 cilit dshié =z L. Martov, ai 1. Martov gé redakiol
pmjektpmgramin dhe e mbrojti mé 1803; ai Martov
gé edhe mé voné ka shkruar né favor & lirisé pér
shképutie. Sic duket, L. Martovi arsyeton tani sipas
kétii rregulli:

Aty nuk duben njeréz i€ zgiuar,
Diergoni, pra, Readin,
E uné do t& mendohem?’,

Ai dérgon Read-Semftovskin dhe lejon g8 né nié
gazeté 1é perdﬁshme 18 shtrembérchet dhe t& ngaté-
rechet pa masé programi yné pe;para lexuesve @
rin] g& nuk e diné até!

Pa, po, rryma e hkvidatorizmit ka hyré theli#, -
né shumé ish-socialdemokraté, madje 1€ permendur
s%ka mbetur as giurma mé @ vogél e partishmérisi.
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Natyrisht, Roza Luksemburgu s'mund té vihet né
njé radhé me Libmanét, Jurkevicst dhe Semkovskit;
por ngagé pikérishi njeréz si ata u kapén pas gabimit
14 saj provon lare garté se ne ¢oportunizém ka réng
ajo.

160, KONKLUZION

Te & béjmé bilancin,

Nga piképamja € lteorisé sé marksizmit né pér-
giithési, céshtjia e s& drejtés pér vetévendosje nuk
pavaget asnjé véshtirési. Smund 8 mendohet serio-
zight qé 1& kundérshtohet vendimi i Lomdrés 1 1896-s,
as se me fialén vetévendosje kuptohet vetém e drejta
pér shiképutje dhe seformimi 1 shieteve kombiétare &
pavarura éshté njé tendencé e 1 giitha revolucioneve
demokratiko-borgieze. '

Deri mé midfaré pike véshiirésia Mod ngagé né
Rust luftojné dhe duhet t& luftoing krah pér krah pro-
letaviati 3 kombeve t& shiypura dhe proletariati i
Jeombit shtypés. Té mbrobet unitetl i ufiés klasore
& proletariatit pér socializmin, 1€ goditet cdo indiuen-
& borgieze e uliraresksionare & nacionajiznit — kio
pehtd detyra joné N& kombet e shiypura grunbuiiimi
{ proletariatit né njé partl meé vete siell ngandonjéheré
nié luftd ag t& terbuar kundér nacionalizznit 1€ kombit
pérkatés, sagé shtrembérohet perspektiva dhe harrohet
nacionalizmi i kombit shiypés.

Por ky shndérrim 1 perspekiivis mund 1€ zgiaié
vetém pak kohé. Pérvoja e juftés sé. pérbashkét 8
proletaréve t& kombésive ® ndryshime fregon shumé
garté se mauk duhet ¥1 shirojme céshtjet politike nga
piképamia e Krakovite, por nga njé piképamie q& t8
pérfshije krejt Rusing. Por né politikén e pérgiithshme
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ruse sundojné Purishkevicdt dhe Kokoshkindt Ideté
e tyre mbretBroing, pérndiekia e tyre ndaj njerézve {&
kombisive 18 fiera g@ ata i akuzoiné pér «separatizéme,
se mendojné 1€ shképuten, predikohet dhe zbatohet né
Dumé, né shikdlla, né kisha, né kazarma, né gindea
¢ mijéra gazeta. Pikédrisht ky helm 1 nacionalizmit
rusomadh helmatis atmosferén politike 8 (€ré Rusisé.
Bshte fatkeqssia e njé populli q&, duke robéruar popuj
&8 tiers, fovcon resksionin nd $8ré Rusingd. Kujtimet e
vietdve 1848 dhe 1863 jand njé tradité e gjalls politike
g8, po 1€ mos vijné stuhi shumé t& médha, rrezikon &
pengeie edhe pér shumd dhietéra viet cdo lévizje de-
mokratike, ¢ sidomos lEvizjen socialdemokrate.

Ska dyshim se, sado e matyrshime g8 duket ngaw
nigheré piképamja e disa mearksistéve 18 kombeve £
shtvpura {«fatkegésia~ e & cil¥ve &shig se masat e po-
pullsisé verbohen ngenj€heré nga ideja e clivimit 2
tyre~ kombétar), né & vértetd, duke marré parasysh
raportin objektiv 18 forcave & klasave né Rusi, doré-
heqia ¢ tyre nga mbroitia e s& drejiés pér velévendosie
&shie baras me oportunizmin mé & ked, me infektimin
e proletariatit me idet?d e Kdkoshkindve. Dhe kéto ide
jand, mé thelh, ide dhe politiké e FPurishkevigéve

Prandaj, nd goftd se ng fillim piképamja e Boza
Taksemburgut mund # pérligie] si njé piképamie e
ngushté specifike pér Poloning, pér Krakoving»¥, sot,
kur nacionalizmi, e sidomos nacionalizmi geveritar,

* MNuk Bshi® zor {8 kupichei se pranimi 1 $& drefids s&
kombeve pér shképutie nga anz o marksistéve i€ gfithé Ru-
sisd, e kryesisht ngs markeistet rusd, nvk pérjashion aspak
pir marksistét e niérit apo 8 tietrit komb té€ shiypur agiita-
cionin kunddr shképuties, ashiv si njohla e sé drejt8s s
shkurorézimit nuk psrjashton n& kéi€ ese aff rast agiitaclo-
nin kundir shikurordzimit. Prandaj mendoimd se do 12 pritet
patietér numri i markeistEve polonerd of do 8 tallen me
«kontradiktén» & pageng g8 po «ngislline sot Semkovski e
Trockl.
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rusomadn, po forcohet &udo, kur ai po drejfon poli-
dikén, — nié ngushtési e fillé béhet ¢ pafalshme NE
t& virtetd, pas késaj politike kapen oportunisiét e 1€
gjitha kombeve & nuk pranciné ideng e «stuhive» dhe
i8 «hopeves, gé kujtojng se revolucioni demokratike-
~borgiez ka marré fund dbhe shkojng pas lberaltzmit
té Kokoshkinéve,

Ashiu 81 odo nacionadizém tjetér, edhe nacionaliz-
mi rusomadh do t8 kalojd faza 18 ndryshme, sipas
rdbizotérimnit 18 kisaj ose asaj klase né vendet borgie-
ze. Pérpara vilif 1803 ne dinim poithuajse velém na-
ciongl-resksionarét. Pas revolucionit te ne lindén na-
cional-liberales. _

Né kéto pozita géndrojng e ne né faki edhe
oktjabrisiét dhe kadetdt (Kokoshidn), dometheénd téré
borgiezia e sotme.

M& vond do 18 dilnin patjeiér nacional-demokraté
rusé. Nig nga themeluesit e partisé «socialiste popuilo-
Tew, z. Peshehonov, e ka shiagur me kohé kéig piké-
pamie, kur késhiflon'te (né bolimin e gushtit 1908 t&
rRustkoe Bogatstvoss) g 1€ fregobet kujdes pér pa-
ragivkimet mnaciopaliste 128 muzbikut. Sado g8 &
shpifin kundér nesh bolshevikéve dhe 18 na akuzoiné
se gioja e «idealizejmé» gnuzhilun, por ne kemi béré
dhe do 8 bejpme giithmong njé dallim 18 prerg midis
givkimit 18 muzhikut dhe paragiykimit té reuzhikut,
midizs detnokradzmit 2 muzhikut g€ Eshid doejtuwar
kundér purishkevicit dhe tendencés g& muzhikui g€
t& pajtohel me priftin e gﬂﬂzgarm

Qysh tani, dhe ka % nglaré edhe pér shumé kohié
ende®, demolkracia proletare duhet @ marré parasysh

* Do té ishte interesante t& ndignim se 31 ndryshon, psh,
nacionalizmi né Poloni, 1 cili nga nacionalizém aristokratésh
8zhiz beérg nacionalizém borglez, = pastal nacionalizém fsha-
tar, N& librin e tij ~Das polnische Gemeinwesen Im preussise
schen Staate {«Polonezdt né Prusis; Sshig pérkthyer rusishi)
Ladviz Bernhardi, g veid mban géndrimin e nié Kokoshki-
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nacionalizmin e fshataréve rusé (jo pér i béré atl] 1&-
shime, por pér ta luftuar). Zgiimi 1 nacionalizmit né
kombet e shiypura, g& u shfag me ag forcg pas vilit
1905 {le t& pérmendim qofif edhe vetém grupin e
.autonomistéve-federalistd» né Dumén I, hovin e l&-
vizies ukraimase, 18 1&vizjes myslimane etj), — do #
shpjeré patjetér né forcimin e nacionalizmit t& borgie~
zisk 88 vogél ruse né gytete dhe fshatra. Sa mé i nga-
dalsh&m t2 jeté transformiri demokratik i Rusisé, ag
mé kiémbéngulése, t& egra e mizore do ¥ jené ndjek-
jet kombgtare dhe grindjel né borgjezine e kombeve
18 ndryshme. Fryma veganérisht reaksionare e FPurish-
kevicéve rusé do t& ngjaile (dhe do 11 forceid) aspi-
ratal «separatistes né kéto ose ato kombe 18 shiypura,
té cilat gézoingé ngandonjéherd nig lirl shumé me 1€
madhe né shictet dginje.

Kjo giendje 1 ngarkon proletariatit 1@ Rusisé njé
barré 1& dyfishtd, cse, mé imirg, t& dyanshme: luftén
kundér cdo nacionalizmi, e né radh€& (& paré kundar
nacionalizmit rusomadh; njchien e barazis® s plold
t6 18 drejiave té 18 giitha kombeve né pérgjithési, por
edhe té 56 dreit@s sé tyre t8 barsbartd pér té ngritur
njé shtet, domethéné njohjen e s& drejtés s€ kombeve
pér vetdvendosje, pér shképiutie. Veg késaj, dhe pike-
risht né interes & njé lufte me sukses kundér edo lo]

ni gierman, pershiruan nié dukurl shumé karakieristike: kri-
jimin ¢ nj&faré «republike fshatare- & polonezéve né Gler-
mani né formén e nié bashkimi 8 ngushtd té& giithfard koo
perativash dhe shogatash 18 tlera té fshatardve polonezé
luffeing pér kombésingé e tyre, pér fend e 1yre, pér iokén
«polonezer. Zgiedha glermane 1 k8 bashkuar polonezit, © ka
vecuar, ka zgiuar né ta mé paré nacionalizrnin @ aristokratéve,
pastaj t& borgiezisé, e mé né€ fund t& masés fshatare sidomos
pas fushatds sé& filluar prej giermanéve ™mE 1473 kundér pér-
dorimit 1@ giuhis poloneze né shkolla). Két8 rrugdé kand ma-
rré pundt edne né Rust dhe jo vetém pér sa i pérket Polo-
nisg.
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nacionalizmi 8 18 giitha kombeve, mbrojtjen e unitetit
i# luftés sé profetariatit dhe 18 orgamizatave projetare,
shkrirjen e fyre sa mé € ploté ne njé bashkési ndér-
kombétare ne kundérshtim me tendencat borgjeze per
njé partikularizém kombétar.

Rarazi e ploté e 1€ drejtave té kombeve; ¢ drejté
e kombeve pdr vettvendosje; shkrirje e punétoréve 1€
t& giitha kombeve - ky &shié programi kombétar
qé u méson punéioréve marksiamni, gé u méson pér-
voja e 16ré botés dhe pérvoja € Rusisg,

Shhruar né shiurt-mad Vepret, bot. shgip, wEtl. 28,
1914 {. 445-521
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PER KRENARINE KOMBETARE TE RUSEVE

Sa shumg flasim, digkutciné dhe cirrem sol pér
kombésing, pér atdheun! Ministrat liberalé dhe radci-
kalé t6 Anglisé, turma e pambaruar e publicisigve «pér-
parimtaré» t& Francds (18 ¢lét u freguan plot@sisht té
njé mendimi me publicistét e reafksionit), kalemxhinjté
e shumé zyrtaré, kadetg e pérparimtaré & Rusisé {du-
ke pérdshird edhe disa kalemxhinj parodniké dive «anar-
fsisten) ~ 18 giithé kéta me mjé mijé menyra i Hhurin
lavde lirisé dhe pavarésisé sé «abdheub madhéshtisé
g6 parimit 18 pavarésisé kombétare. Nuk mund € da-
Tlosh se ku mparon 1vduesi 1 shitur i xhelatit Niko-
Hsi Romanov ose 1 vrasbsve & zezakéve e e banoréve
1 Indisé dhe ku fillon mikroborgjezi i zakonshém,
i ¢ifi nga marrézia ose mungesa e karakterit ecén «pas
rrymés». Por as gé ka réndssi ta analizejmé kEts Ne
ndodhemi pérpara njé rryme ideclogifke shumé € gle-
1% dhe shumé t6 thelld, wéniét e sé cilés jané te lidhu-
ra shumé fort me interesat e zotérinjve cifligaré dhe
kapitalisté & kombeve sunduese. Pér propagandimin
e ideve gé u leverdisin kétyre Klasave shpenzohen
dhjetéra dhe gindra milion€ né wt: njé muldi i madh
gé merr ujé nga 1@ katér angi, duke fHluar g& nga
shovinisti 1 bindur Menshikov deri te shovinisteét opor-
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tunisté ose pa karakter Plehanov e Maslov, Rubano-
vic e Smirnov, Kropotkin e Burcev.

Te i€ provoimE edhe ne, socialdemokratét ruseé,
ta péreakiojmé géndrimin ton€ ndaj késaj rryme ideg-
logiike. Do té ishte dicka e shémiuar gé ne périageé-
cuesit e kombit sundues né lindien e largél (&8 Fvro-
pés dhe 18 njE plese 8 mirg 1€ Azisé, 1€ harronim
rvéndising e madhe té céshtjes kombétare; - ag mé
tepér né nié vend 8§ tilig, 1€ cilin me (& drejie e
quajné «burg popujsh»; — né njé kohé 1€ HhE, kur
pikérisht né lindjen ¢ largme & Evropés dhe né Az
kapitalizmi po zgion dhe po bén & ndeérgiegishme njé
varg 1€ 1€ kombesh «i& reja», 1€ médhsa e {8 vogla;
~ né njé cast & 1118, kur monarkia cariste ka thirrar
nin armé miliona rusé dhe ~njeréz 18 kombésive (&
tiera» pér 18 «zgjidhur» njé séré ¢éshtjes kombétare
né pérputhje me interesat e késhillit t& fisnikerisé sé
hachkuar dhe 18 Cuckovéve me Krestovnikovél, Dol-
gorukovet, Kutlerét, Rodigevel. ' .

A Bshtd e huaj pér me, proletardt e ndérgjegj-
shém rusd, ndjenja e krenarist kombétare? Sigurisht,
jo! Ne e duam gjuhén toné dhe aldheun tong ne mé
tepér se pér odo gié punojmé gé t4 ngremé masai e
¢ punonjése (dm.th. 9/10 ¢ popullsisé s€ tif) né larte-
siné e mjé jete t8 ndérgjegishme prej demokratésh
dhe socialistésh. Na copétohet zemra kur shohim dhe
nediejmé se si e shiypin, e mundojng dhe tallen me
atdheun toné 18 bukur xhelatét caristé, fisntkét dhe
kapitalistét. Ne mburremi me géndresén (8 kang
hasur kéto dhuna né reethin tong, né rrethin e rustve,
gé ky rreth nxori Radishevin, dekabristét, raznocin-
cét revolucionard # vietéve 1870-80, gé klasa puné-
tore Tuse krijoi mg 1805 parting e fugishme revoli-
clonare t& masave, gé muzhiku rus filloi po né ket
koh@ té béhej demokrat, fillol & pérmbyste priftin dhe
cifligarin.

Ne e mbajmé mend se si njé gjysmé shekulli me
paré demokrati rus Cernishevski, 1 cili fa kushtod jetén
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e vet céshijes s¢ revoluciomif, tha: Jkomb 1 mjeré,
xomb skllevérish, nga 1 pard te i fundit — € giithé
gkllevér jané~®. Skilevérve té hapet dhe 8 minduar
rusé (skilevér t& monarkisé cariste) nuk u pélgen 1
ruitojng kéte fjale. Kurse, sipas mendimit toné, kéto
ighin fiale 18 mjé dashurie 1@ vértete pex atdheun, fjalé
gé shprehin dhimbje ngagé masave i€ popullsisé ruse
u mungonte fryma revolucionare. N& aw kohé ajo
mungoente. Tani ka pak, por, sidogofts, ka. Ne ndiejmné
njé krenari té madhe kombétare gé edhe kombi Tus
krijoi nié klasé revolucionare, gqé edhe ai provol se di
] japé njertzimit shembuj # larie ufte pér lirt dhe
socializérn, dhe jo vetém pogrome i€ médha, treké-
anbésha 18 panumért, biruca torturash, uwrli né masé
dhe servilizém 18 madh pérpara prifiérinive, caréve,
cifligaréve e kapitalistéve,

Ne ndiejmé njé krenarl 1€ madhe kombétare, dhe
pikérisht pér kété arsye e urrejrné né ményré 18 ve~
canté 1é kaluarén toné prej skllavi (tur ¢ifiigarét fis-
niké gonmin muzhikét né ifté pér t& mbytur Iring e
Hungarisg, Polonisg, Persisé, inds) dhe té solmen to-
né prej skllavi, kur po aila cifligarsé, 1€ ndihmuar nga
kapitalistét, na cojng né Jufwé per 18 mbytur Poloniné
e Ukraingn, pér & shtypur levizjen demokratike né
Persi e né Kind, pér ta forcuar bandén e Romanove-
ve, Bobrinskéve dhe Purishkevigéve, gé poshtéron di-
niitetin toné kombétar rus. Skllavi nuk ka faj g dshté
tindur skilav; por skllavi & jo velém muk pérpiget
18 fitojé living, por e pérlig] dhe e lusiron skBavéring
e vet {pér shembull, robérimin e Polonise, 8 Ukrainés
et e guan «mbrojtje t& atdheul $# ruséve), njé skliav
i 1 Bshig nié hipokrit i poshiér gé ngjall me plot

 ié drejts ndjenjén e zemérimif, 1€ pérbuzies e 1€ ne-
veriss.

<Nuk mund & jeté i liré njé popull g€ shiyp po-
puj t& tieré»", kishtu thoshin pérfagésuesit mé 1€
médheni ¢ demokracisé konsekuente 18 shefpdlit XIX,
Marksi dhe Engelsi, qé u béné mdsuesit ¢ prolefariatit
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revolucionar: Dhe ne, punstorét rusé, i€ pushiuar nga
adjenja e krenarisé kombétare, duam me cdo kushi
njé Rusi t& Hré dhe té pavarur, autonome, demokrati-
ke, republikane dhe krenare, njé Rusi g8 11 mbéshteté
marrédhéniet e veta me foginjét mbl parimin njerézor
{6 barazis® dhe jo mbi parimin bujkrobéror (€ privile-
jeve, qé e poshtéron njé komb 18 madh. Pikérisht
sepse e usm Rusing 12 tille, me themi: n€ shekullin
XX né Evropé (gofté edhe né Lindjen e Largme &
Bvropés) nuk mund «t& mbrchet atdheu» ndryshe
vegse darke luftuar me 1€ gjitha mietel vevolucionare
Kumddr monarkisé, cifligaréve e kapitalistéve - at-
dheut ténd, dmih kundér srmiqve mé t& kégij &
attheut, — rusét nuk mund «la mbrojné atdheurs
ndryshe vegse dudke 1 mruar carizmit disfatén né cdo
fults, &t té kegen mé 1€ vogél pér 8/10 e popullsise s
Rusisé, sepse carizmi jo vetém i shiyp ekonomikisht
dhe politikisht kéto 8/t & popullsisé, por edhe 1 demo-
ralizon, 1 poshidron, i ¢nderom, i pérdhos ato, duke i
mésuar qé t shiypin popuj i€ tierd, duke i mésuar g8
ta {shehin turpin e vel me fraza hipokrite, gjoja pa-
triotike.

Mund 8 na thoné, ndodhia, se sot pérveg carizmit
dhe nén hijen e tij ka lindur dhe &shié forcuar njé
fugi tietér historike, kapitalizmi rus, 1 cili bén njé
puné pérparimtare duke cenfralizuar ekonomikishtdhe
duke bashikuar krahina shumé if médha. Por kjo vé-
rejtje nuk it shiajéson, pérkundrazi, I akuzon edhe mé
réndé socialshovinistét tand, 1€ cilét do 1€ dubej € qu-
heshin socialistd 8 carit dhe 18 Purishkevicit {sic i
quajti Marksi lasalianét ~— socialisté {€& mbretit dhe t&
Prusicd). Le fa z8mé se historia do fa zgjidhé ¢éshtjen
nd dobi 18 kapitalizmit imperialist sus kundér njéqgind
e nié kombeve t& vogla. Kjo nuk éshté e pamundur,
sepse giithé historia e kapitalit &shig njé histori dhu-
ne dhe grabitieje, giaku dhe lumi. Dhe ne nuk jemi
aspak pérkrahés 1€ kombeve medoemos i€ vogla; ne
jemi patjetdr, duke mbetur kushiet e tjera i€ pan-

190



dryshuara, pér centralizimin dhe kundér idealit mi-
kroborgiez té marrédhénieve federative. Por edhe né
k&ts rast, pikésépari, nuk éshié puna jong, nuk &hteé
puna e demokretéve {e jo pastaj e socialistéve) ¥
ndihmojné Romanovin-Bobrinskin-Purishkevigin gé 18
mbytin Ukrainén et Bismarku bhéri sipas meényrés sé
tij, me metodat e tij junmkeriane, njé vepér historike
pérparimtare, por ¢laré «marksisti» do t# ishie ai &,
duke w nisur nga kjo, do ta quante 18 drejté gi so-
cialistét ta ndilmojné Bismarkun! Dhe dubet theksuar
s Bilemarku e ndihmol zhvilliimin ekonomik, duke 1
hashkuar giermanét ¢ pémdaré gé ishin te shtypur
nga popuj 1€ tjerd. Kurse Iuidzimi ekonomik ¢he zhvi«
1imi 1 shpejt® 1 Rusisé kérkoing gé 1€ glivohet vendi
nga dhuna e ruséve mbi popujt e Tjere — ky &shté
ndryshimi gé& e harrojné admiruesit tané té gatl-Bis-
markéve rusé 18 vérield

88 dyii, né gofté se historia ¢ zgiidh céshtjen né
dobi t& kapitalizmit imperialist rus, atéher nga kio
del se roli socialist i proletariatit rus, si foveg kryeso-
re l6vizése ¢ revolucionit komunist, 18 indur nga ka-
pitalizmi, do & jeté edhe mé 1 madh. Dhe pér revo-
lucionin e proletariatit duhet bEré njé pumé € giale
pér ti edukuar punétorét né frymen e barazisé kom-
hitare dhe 16 véllazérimit mé t8 ploté. Pra, nga piké-
pamja e interesave pikSrisht ié proletariatit rus du-
het bérg nid pund e madh pér edukimin e masave du-
e mobrojtur ngé ményrén mé € vendosur, mé konse-
kuente, mé 18 guximshme dhe revolucionare harazing
e plote che t& drejién e vetdvendosies 5& & giltha
kombeve 1é shiypura nga rusét. Interesal e krenarise
kombétare (po 18 mos kupiohen ng ményre gervile)
5 ruséve pérputhen me interesat socialiste 13 prole-
tareve rusé (dhe giithe té tjexéve), Shembull pér ne
do & mbetet Marksi, 1 cili, pasi jetol me dhjetéra viet
né Amgli, u bé giyemé anglez dhe kérkonte jiring e pa-
varésing kKombetare 18 Irlandés né emér 1€ nieresave
& lévizies socialiste 18 punétoréve anglezé,
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Kurse socialisiét tang shovinist®, Plehanovi e {8
tiers, n& rastin e fundit g shgyriuam, do @ dalin
tradhtaré jo vetém {8 atdheut t8 ifyre, 1€ Rusisé sé
liré dhe demokratike, por edhe tradhiarg t€ vEllazéri-
mit proletar t& t& giithe popujve & Rusisd, dm.th.
t& cBshtjes @ soclalizmit,

«Social-Demolrats, Nv. 35, Veprat, bot. shgip, v&ll 21,
12 dhjetor 1814 f. 8§8-182
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Nge artikulli:

A mund té bashkohen socialistét e vendeve 18
ndryshme né bazé kushiesh té cakfuars pagele? Né
gofté se po, atéheré ndér k&to kxushie duhet patietér
8 jeté njohja e s8 drejtés per vetevendosje pér 18
gjitha kombet dhe hegja doré nga oo «aneksime,
d.m.#h. nga shkelia e késaj s@& drejte. Por po ta pra-
nosh k&tE 18 drejtd vetém pér dise kombe, kjo do 1
thoté & mbrohen privilegjet e dise kornbeve, d.m.th,
# iesh nacionalist dhe imperialist, dhe jo socialist.
Kurse po ta niohésh keté t& drejté pir té gjitha kom-
bet, atéherd nuk mund & ndahet, pér shembull, vetém
Belgjika, por duhen marré giithé popujt e shiypur
edhe né Byropé {irlandezét né Angli, italiandt ne MNicg,
danezit etj. nd Giermani, 57%; 18 popullsisé s8 Rusisé
eij) edhe jushté Evropés, d.m.th. té gjitha kolonilé.
ahoky A P. 1 pérmendi ato shumé me vend. Anglia,
Tranca dhe Giermania kané sé bashku rreth 150 mi-
lioné banord, kurse ato shtypin nd kolonité nid po-
pullsi prej 400 milioné banoréshl! Thelbi i luftds im-
perialiste, dom.th. 1 luftés pér hir 1 interesave 1@ ka-
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pitalistéve, nuk &shig vetém se ufta behet pér 1€
shtypur kombe t§ reja, pér & ndard kolonite, por edhe
se nften e béing, kryesishi, kombel e perparuara, ge
shiypin njé varg popujsh @ tjerg qé shiypin pjesén
yné té madhe 18 popullsisé sg botés.

Socialdernokraiét giermang, g& e pérligiin push-
timin ¢ Deigilkés ose pajtohen me g, né 1@ vérteté
nuk jand socialdemokyats, por imperialisté dhe nacio-
nalisté, sepse ata mibrojng i€ drejtén» e borgiezisé
giermane (dhe pjesérisht edhe 1@ punétoréve ghlerma-
nd) pér té shtypur beigél alzasasit, danezét, polakét,
serakét ne Afriké etj. Ata nuk jané socialistd, por
shirbétord & borgjezisé giermane, & e ndihmojng até
8 grabit® kombe t& tjera. Por edhe socialistEf belgé, g&
shiroiné vetdm njé kérkesé: & clivohet dhe Vi jepet
dsmshpérblim Belgiikés, né & vérteté mbrojné kérke-
sén e borgiezisé belge, e cila kivkon 18 shiypé sl mé
paré 15 miliong banoré né Kongo dhe t# marré kon-
cesione dhe privilegie né vende (& tjera Borgjezét
beigs kané investuar jashi€ shiefif rreth 3 miliardé
frangs; 1€ mbrohen me gjithfaré mashirimesh e dalla-
veresh fitimet ¢é japin k&ta smiliarda — ja cili gshté
né 16 vérteté «interest komb#tar» 1 «Belgjikés heroi-
kew B nidita gj¥ mund t€ thubet -— dhe madje mé
me fored — edhe pér Rusing, Angling Francén e Ja-
poring, ’

Pra, né gofié se kérkesa e lrisé s& kombeve nuk
Gshit mid frazé e génjeshiért, me 1 cilén maskohet
imperializni e nacionalizmi 1 disa vendeve 1€ vecenta,
atéheré ajo duhet 1€ shirihet mbi € giithé popujt dhe
18 gjitha kolonitd. Por kio kérkesé Sshté kreit e zbra-
785 po nje varg vevolucionesh ne i2 giithe vendet e
pérparuara. Pér mé tepér. Ajo Eghtd e parealizueshme
pa revolucionin socialist 1€ pérfunduar me sukses.

A do té thoté kio se socialistét mund i€ géndroj-
né indiferenté ndaj kérkes#s 88 pages nga masat pér-
heré e mé 18 giera? Né asnjé menyré. Parullat e pa~
rarojés & ndérglegishme € pumétordve jané nié gig,
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erkesal spontane t masave jané njé gjé ijeter. Bé-
hira e pages &shté nié nga shenjat mé e réndésishme
& zhgénjimit g ka Tilluar € shfaget ndaj ganjeshirés
yorgieze pér géliimet «clirimtare-4& lultés, pér «mbtoj-
jen e aidheut» dhe pér génjeshirat e tjera me té
Hat klasa e kapifalistéve mashtron popullin e thije-
hie. Késaj shenje socialistét dubet ¥i kushtojng ve-
nendje shumé & madhe Té giitha pé#rpjekiet duhet
& dreitohen pér ta shirytézuer glendjen shipirterore
& masave né dobi & pages. Po si t& shirytézohet? Té
sranohet parulle e pages dhe @ pérséritet ajo do té
shte pérkrahje pér «mburrjet e liafazanéve 18 pafugi-
thim (e shpesh edhe mé keq: hipokritéps. Kio do t&
shte mashtrim i popullit me zhgénjimin se gjoja ge-
reriié e tanishme, klasat drejtuese 8 tanishme, jané fé
1fta, <pa u dhénd mésim»> (ose, mé sak, pa i ménja~
yuar) me njé varg revolucionesh, 1€ pérfundoing njé
sage qé 18 kénaqé pak a shumé demokracing dhe kla-
sén pundtore. Nuk ka gjé mé té démshme se ky mash-
orim. Nuk ka gié g Tu hedhé punétoréve mé shume
ai syve, t'u ngulité atyre idené raashiruese se kondra-
Iilcta ndérmjet kapitalizmit dhe socializmit nuk #shié
o thelld, nuk ka gjé gé ta lustrojé m@ shumé skllavé-
Ping kapitaliste. Jo, ne duhet fa shiryvidzoimé giendien
shpirtérore né dobi t8 pages pér f'ua shpjeguar masa-
ve se & mirat g8 ata presin nga pagja nuk jané te
mumndshme pa nié varg revolucionesh.

Ideali yné éshié pikérisht mbarimi i laftés, pagia
ndérmiet popujve, ndalimi i grabiijeve dhe i1 dhunds,
por vetém sofistét borgjezé mund t1 génjejné mazat
me to. duke e shképutur keétd ideal pga predikimi i
menjéhershém dhe 1 drejtpérdrejté 1 veprimeve revo-
lycionare. Baza pér kété predikim &shté; pér ta béré
ats, duhet vetém shképutia nga aleatét e borgiezisé,
nga oportunistét, t8 cilét e pengoing si drejipérdrejt
{duke perishiréd edhe kallézimet), ashtu edhe térthorazi
veprimtaring revolucionare.

Parulla e vetdvendosjes sé kombeve dubet té vi-
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het edhe ajo né lidhje me epokén irpperialiste 18 ka-
pitalizmit. Ne nuk jemi pé&r status guo®-né, péEr uto-
pind mikroborgjeze 1€ mospiesémarrjes né uitérat e
midha, Ne jemi pér luftén revolucionare gundér im-
perializmit, dmth. kapitalizmis. Imperializmi &shié
pikérisht tendenca e kombeve, gé shiypin njé varg
kombesh i€ tiera, pér ta zgjeruar dhe forcuar keté
shiypie, pér 18 béré njé ndarje € re € kolonive, Pran-
daj kyci 1 g¢Bshijes sé vetévendosies s& kombeve né
epokén tondé éshié pikérisht géndrimi i socialistéve té
kombeve shiypése. Socialisti 1 kombit shiypes {An-
glisé, Francés, Gjermanise, Japonisé, Rusise, Shteteve
t Bashknara eti.), g nuk e njeh dhe nuk e mbron i8
drejtén e kombeve & shiypura pér vetévendosje
{d.m.th. pér shképuijen ¢ Hré), né té vérteté nuk Eshté
socialist, por shovinist.’ :

Vetem kio piképamie t8 con né lufté @ singerie o
ronsekuente kundér imperializmit, né njé trajiim (ne
epoicén tond) proletar dhe jo mikroborgicz 18 gEshijes
xombétare, Vetém kio piképamje 1& con né zhatimin
konsekuent 18 parimit t& Iufiés kundér cdo shtypjeje
t& kombeve, zhduk mosbesimin ndér proletarét e ko-
mibeve shiypése dhe 8 shiypura, t& gon né huftén so-
lidare, ndérkombéiare pér revolucionin socialist (dan.th.
pér 18 vefmin regjim #® realizaeshém 8 barazisé sé
ploté kombétare), dhe jo pér utoping mikroborgjeze
t6 lirigd s& t8 giitha shiteteve 18 vopla né pérgiithési
né kushiet e kapitalizmit.

Pikérisht kjo &shig piképamja e parlisé SOnE,
dm.th. e socialdemokratéve 3 Rusisé g& jang bashkuar
me KQ Pikérisht ket piképamie kishte edbe Marksi,
gé e mésonte proletariatin se «nuk mund @ jeté 1 lirg
nié popull & shiyp popuj t€ fjerd-. Marksi kérkonte
shképutjen e Irlandds nga Anglia pikérisht duke u
nisur nga kjo piképamije, nga piképamia e mieresave

it manm mmrere—— e

% — giendien € mépnarshme. Red.
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% levizies clivimtare t8 punétoréve anglezé (jo vetém
rlandezg).

Né qofté se socialistei e Angliséd nuk e njohin
ihe nuk e mbrojng t& drejtén e shidputjes s& Irlan~
igg, francezét — & NicEs italiane, giermanét — & Al-
sas-Lorends, Shlezvigui danez, Polonisg, rusét -— t8
Polonisé, Finlandgs, Ukrainés etj., polakét — t& Ukrai-
nés, né gofté se {8 gjithé sacialistdt e fugive «tf mé-
dha», dmth. g& kryejng grabitje te médha, nuk
mbrojiné po k&t€ i€ deejié plr sa pérket kolonive,
kio ndodh pikérisht dhe vetém sepse ata né 1€ vérietd
jané imperialisté ¢ jo socialiste Dhe Sshté gesharake
té ushoesh iluzionin se njerezit e nuk mbroing <&@
drejtén pér vetdvendosie» té kombeve 1% shitypurs,
duke biré pjest ata vété né kombet shiypése mund 18
being njé politikd sociallste.

N& vend & t1 1#né llafazanét hipokrité t& mash-~
trojné popullin me fraza dihe premiime pér mundésing
e nié pagele demokratike, socialistét duhet t'u shpje-
going masave pamundésing e njé pageje pak a shumé
demokratike pa nié varg revohucionesh dhe pa Pebiac
revolucionare nd cdo vend kundér geverisé se vet. Né
vend gé 1% lejojng politikandt borgjezd t& mashiroing
popujt me fraza per Hriné ¢ kombeve, socialistél du-
het Pu shpjegoiné masave £& kombeve shtypése se pér
ato nuk ke asnié shpreséd clirimi, né goité se do &
ndilimoiné shiypien e kombeve 18 tjera, né gofté se
nuk do t& njohin dhe nuk do t& mbroiné t& drejtén
e kdtyre kombeve pér vetévendosie, dm.th. pér f'u
shiképutur lirisht. Ja politixa socialiste e jo imperialiste
pér t8 giitha vendet né céshijen ¢ pages dhe né g8sh-
tien kombétare. Eshté e virteté se kjo polifike, né
‘piesén mé & madhe, nuk pajtohet me ligjet g€ dénoné
iradhing e lartd, — por me kéto ligje nuk pajtohet
as rezolucioni i Bazelit, t& cilin e tradhtuan né ményre
aq & turpshme giithé soclalisiél e kombeve shtypése.

Shkruar mé korrik—gusht Veprat, boi. shgip, véil 21,
1915 f. 213-317
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Nga <«PROJEKTREZOLUCIONI I SE MAJEES SE
CIMERVALDID

Kuptiami 1 vértetd 1 parullés s «mbrojijes s€ ai~
dheut» nd kétg hufts éshié mbrojija e «sé drejiés» sé
borgjezisé «s& vets kombifare pér & shiypur kombe
£ fjera, 8chi¥ politiké pundtore nachonal-liberale, ésh-
t& aleancd e nj¥ piese shumé 18 vogél punétorésh €
privilegivar me borgieziné «e vel» kombétare kundér
masks s€ proletaréve dhe 18 ¢ shirytézuarve. Soclalis-
181 q€ bEjnd njé politiké {8 {iHE né t& vértetd jané sho-
vinistd, sccialshovinistd, Politika o volimit pér kredifé
e luftés, e hiyrjes né geveri, ¢ Burgfrieden®-it etj.,, &sh-
té dradhii kurdreit socializmit. Oportundzmi, 1 rrifur
né kushiet e epokds & kaluar «pagésores, 8shié pie-
kur fand sa pér $'u shképutur plotésisht nga soctalizmi
dhe é&shid bérd armik § hapur i Bvizjes clirimtare 48
proletariaiit. Kilasa punéiore nuk mund t'ua arriié gé-
Nimeve & veta historike botérore ps luftén mé & ven~
dosur kundér oporiumizmit dhe socialshovinizmit &
hapur (shumicz e partive socialdemockrate t8& Francds,
Giermanisé, Anstrisd, Hajndmani, fabiamét dhe tredu~
nignistél né Angli, Rubanovigi, Plehanovi dhe «Nasha

¥ e pades civiie. Red.
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Zarja» né Rusi efj), si dhe kundér sé ashiuquajturés
«jerdéry, e cila u qorézoi shovinkstve pozitat ¢ mark-
szt :

Manifesti 1 Bazelit 1 1812-s g8 u miratua njezérl
nga socialistét e giithé Dboids, duke pasur parasysh
pikérisht njé uité t& tile ndérmiet fugive & médhs,
si kjo g8 ka shpérthyer tani, € njohu garté karakterin
imperialist, reaksionar & késaj lufte, deklaroi se 4o
b5 ishie krim g8 pundtorét e njd vendl géllonin
punétorél e njé vendi ijeler dhe sppalii afrimin e re-
volucionit proletar pikérisht né lidhje me keté uftd.
Dhe me 8 vértets, lufta krijon njé gjendje revoiueic-
nare, lind synime revolucionare dhe trazira né masai,
ngjall kudo né pjesén me 18 mirg 18 prodefapiatit vels-
dijen se opartunizmi i ka ditét & shkurtra dhe e ash-
porson luftén kundér i Dashira e masave punonjése
pér page, & sa vete rritet, tregon ge ato e kané Tt
bur shpresén, &€ génjeshirés borgieze pEr mbrojtjen
o atdheut i ka dald boja, se velddija revolucionare e
masave ka filluar 6 kthjellohet. Duke ¢ shfrytézuar
ket giendje shpintérore pér agiitacionin € vet revo-
acionar, pa u stepur né agiitacionin e vet revoiucio-
nar para mendimit 18 disfatts s€ aidheut <8 vets,
socinlistét muk do fa génlejné popullin me shpresén
se mund t& ketd njé page & shpejte pak a shumé
t& géndrueshme, demokratike, gé pérjashton shtypjen
e kombeve, se mund @ béhet carmatimi eti. pa pér-
mbysien revalucionare 2 geverive té tanishme. Ve-
sérm revoiucioni shoqéror i proletariatit hap rrugén
e pages dhe &€ Hrisé s€ korbeve.

Lufta imperialiste cel epokén e rayolucionit shogé-
ror. Té giitha kushtet objekiive 1t epokés sone vEné
né Tendin e dités luftén revolucionare ne mass té
proletariaiil. Detyra € socialistéve dchté gé. pa hequr
doré nga asnid mjet i luftés legale & Ylasds punétore,
i pérdorin t& gjitha kéto mjete pir kété detyré meé
té ngutshme e mé kryesore, 1€ zheilloimé ndérgiegien
revolucionare 16 pundétoréve, ti bashkojné ata né Tuaf~
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tén revolucionare ndévkombitare, 8 pirkrahin dhe @
cojné pérpara ¢do veprim revolucionar. 1€ pérpigen @&
Tufta imperialiste ndér popujt té shndérrohet né lufte
civile & klasave 1 shiypura kundér shiypésve té tyre,
né Juftd pér shprondsimin e klasés s& kapitalistéve,
pér marrien e pushtetit politik nga proletariati, per
vendosjen e socializmit.

Shhruar parg 20 gushtit Veprat, bot. shaip, 28 ZI,
{2 shtagtoril) 191a f. 276378
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PROLETARIATI REVOLUCIONAR DHE E DREJTA E
KOMBEVE PER VETEVENDOSIE

Manifest: 1 Cimervaldit, si dhe shumica e progra-
meve ose rezolucioneve taktike & partive socialdemo-
krate, shpall «t8 dreftén & kombeve pir vetévendosjer.
Ne Nr. 252 dhe 253 8 gazeiBs «Bemner Tagwachi»®,
Parabellwmi® e guan «dluzores «luftén pér 1€ drejtén
e vetévendosjes, g8 nuk ekziston, dhe vE pérballé saj
Suftin yevolucionare né masé 1@ proletariatit kundér
kapitalizmit-, duke na sigurwer me K#E rast se «ne
jemi kund&r aneksimeves (ky sigurim &shié perséritur
pesé herd né artikullin e Parabellumit) dbe jemi kun-
dér odo dhune mbi kombet.

Pozitén e wet Parabellumi e arsyefon késhin:
tani € giitha c&shijer kombétare, céshtia e Alzas-
-Lorengs, Armenisé eti, jané céshije t& imperializmit,
— kapitall, i ka kaluar caget e shteteve kombétare, —
nuk ashié e mundur «ta kithesh trobén e hisforisé
prapa- né idealin e wvjelruar 18 shieteve kombélare,
et

T% shohim niése jané 1€ drejta arsyetimet e Para-
helhmmit.

% — «Rpja e Bern#s=. Red.



S& pari, pikérisht Parabellumi shikon prape, dbe
jo pérpara, xur duke U hedhur né sulm kundér pra-
nimit nga klasa punétore # «idealit & shietit kombé-
tars i dpejton syt nga Anglia, Francae, Halia, Gjerma-
nia, dm.th. nga vendet ku lévizia nacionaiglirimiare
i périet sé kaluarss, dhe jo nga Lindja, Azia, Afrika,
nga kolonité, ku kjo levizie i pérket sé tashmes dhe
& ardhmes. Mjafton t& pérmendim mding, Kinén,
Persing, Egjptin,

M& tej. Imperializém do & thote se kapitali 1 ka-
jon caget e shieteve kombélare, se ai e zgieron dhe
e ashpérson shiypien kombétare mibi nié bazé histori-
ke 18 re. Nga kjo rrjedh, né kundérshtim me mendi-
min e Parvabeliumit, pik#risht se ne duhet ta lidhim
uftEn revolucionare pér socializém me njé program
revoluciomar né céshijen kombétare.

Sipas Parabeliumit del se nd emér t& revelucio-
nit socialist ai hedh poshté me pérbuzie programin
konseluent revolucionar nd 1émin demokratik. Kjo
auk Bshié e drejte. Proletariati nuk mund W fitojé
adryshe vecse népérmjet demokracise, dm.th. duke
e vénd né jeté demockracing plotésisht dhe duke -
dnir me cdo hap 8 luftds s& H] kérkesat demokra-
tike né formulimin e tyre mé € verndosur. Bshié ma-
crézi ta vésh revolucionin socialist dhe uffén revoiu-
cionare kundér kapitalizmit pérballé njérés nga gésh
tiet e demokracisé, né Keié rast pérballé céshitjes ko~
mbétare. Ne dubet ta bashkojmé lulttn revolucionare
kundér fapitalizmit me njé program dhe takiiké revo-
hucionare pér &8 gfitha kivkesat demoliratike: edhe 18
republikés, edhe & milicisg, edhe 1é zgiedhies sé funk-
sionaréve nga populli, edhe té barazisé s& @ drejiave
& grave, edhe € veltvendosjes sé kambeve eif. Sa
koh# ¢& té jeté kapitalizmi, 16 giitha kéto kérkesa
nuk mund 18 ploiésohen wegse si pérjashtim, dhe, pEr-
veg kisal, né njé formé giysmake, 1€ shtrerbéruar.
Duke 1 mbéshtetur né até demokratizém € tashmé ésh-
@ arritar, duke demaskuar karakierin e 11} givemak né
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kushiet e kapializmit, ne k&rkopné permbysjen e kapi-
talizmit, shpronésimin e borglezisé, si bazé e domosdo-
shme edhe pér zhdukjen e mjerimit & masave, edhe pér
Zbatimin e ploté dhe £8 gjithenshém t¢ 1€ gjithe trans-
formimeve demokratike. Disa nga k&lo iransformime
do tg fill Bjne para piEpmbysjes € borgjerzisd, disa t8
tera gjaté hisaj pérmbysiele, ¥ therat pas saj. Be-
voluciomi shogéror nuk sshié njé betelé e vetme, por
epoke € njé vargu i ©ré belejash pér & giitha cé-
shitjet e twansformimeve ekonomike dhe demodratike
gé pérfundojné vetém me shpronésimin e borglexisé.
Pilkright né emér 8 kdii} géllimi 18 fundit ne duhet
11 japim njé formulim revolucionar konsdkuent seci-
lés prej kérkesave tona demokratike, Hshté plotésisht
& mundshme gé punélorét e ndonjé vendl ta pérmby-
sin borgjezmd parce se 18 kryhed plotésisht qcxfmé edhe
njé transformim demdioratik rrénj#sor. Por nuk &shié
aspak e mundur gé proletariati, st kiasé historike, t&
jetd né gjendije ta mundé borgjezing, né gofié se ai
nuk do 8 jetd i pérgatitur pér k&té duke u edukuar
né frymén e demckratizmit mé konsekuent, mé {8
vendosur dhe revolucionar.

Imperialigmi #shité shiypia pérheré mé e madhe
e kombeve 8 botés nga nié grusht fugish {8 médha,
gshté epoka e luftérave midis tyre pér zglerimin dhe
pérforeimin e shtypjes mbi kombet, epoka e mashiri-
mit & masave p{:rpuliore nga socialpatriotét me dy
fage, dm.th. nga njeréz g& nén pretekstin e Jrisé sé
kombeves, 18 «3€ drejiés & kombeve pér vetévendosies
dhe {8 <ambrojties s& atdheut> pérligiin dhe mbroiné
shtyplen ¢ shumicds sé kombeve £ bolés nga fugité
e médha.

Prandaj né programin e soclaidemokracisé pika
kryesore dubet $& jeté pikérisht ajo ndarje e kombeve
né kombe shtypése dhe né kombe 18 shiypura € pér-
bén thelbin ¢ imperializmit dhe sé cilés 1 bEné hisht
me ginjeshire socialshovinistél dhe Kautski Kjo ndar-
ie nuk #shte thelbésore nga piképamia e pacilizmit
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borgiez ose e utopisé mikroborgieze 18 kovkurrences
pagésore ndénmjet kombeve & pavarura né kushtet
e kapitalizmit, por ajo éshié thelbésore nga piképamia
e juftés revolucionare kundér imperializmit. Nga kjo
ndarie duhet t& rrjedhé péreaktimi yne 1 «58 dyejtés s&
kombeve pér vetévendosjer, pércaitim demokratik
konsekuent, revolucionar, gé i pérgfigiet detyrds s&
pérgjithshme t8 luftés s& menish rshme pér sociali-
Zzémn, Duke luffuar pér njohjen & singerté € késal sé
drejte, socialdemockvalét e kombeve shiypése dubet
Ag kérkoind nd emér 1€ saj liriné e shképuties s& ko-
mbeve 1& shiypura, ~— sepse né rast & kundert njohja
¢ barazisé sé i& drejtave té kombeve dhe ¢ solidarsisé
internscionale 18 punétoréve né € vérteté nuk do &
iehte vecse fjalé boshe, hipokrizi, Kurse sociatderno-
Lratst @ kombeve 18 shiypura né vendin e paré duhet
& vand unitetin dhe sbkrizjen e pungtoréve 1€ kom-
beve t& shtypura me punétorét e kambeve shitvpése,
— sepse né vast té kundért kéta socteldernckraté do
5 héhen padashur aleat® (& késaj ose asaj borgjezie
kombétare @é tradhton gjithmoné interesat e popullit
dhe t& demokracisé, g &shig gjithmoné e galshme,
nga ana e vel, pér 1é béré aneksine dhe pér 18 shiy-
pur kombe t€ tjera

Nié shembull mésimdhéngs mund & jeté ményra
se si shirohej céshija kombitare né fund #© dnjeté-
vietéshit t& shiald 18 shekuiit & kaluar. Demokraiét
mikroborgiezé, pér 1€ cilét gdo mendim pér luftén e
Klasave dhe pér revolucionin socialist ishte 1 huaj, tri-
Huan utoping e konkurrencés pagésore ndérmiet ko-
rbesh té lira dhe 18 barabarta né kushtet e kaplitaliz-
mit. Prudonistét e «mohonin- fare géshijen korpbétare
dhe & dreitén e kombeve pér veigvendosie nga piké~
pamja e detyrave t& ngutshme @ revolucionit shogé-
rar. Marks: fallej me prudenizmin francez dhe tregon-
te afrind e iij me shovinizmin francez {«gjithe Evropa
mund dhe duhet € rrijé urté e 18 mos béjE zE derisa
zotérinjté e Francés t8 zhdukin mjerinines. .. «me

2064



mohimin e kombisive, pa e ndier ag ala veld, me sa
dukei, ata kuplojngd gllabérimin e tyre nga kombi
shembullor franceg»). Marksi kérkonte shiképutjen e
Irlandés nga Anglia, — «edhe sikur pas shképutjes &
arrihet né federaté» — dhe e k¥rkonle k&té jo nga
piképamjz e uiopisé mikroborgjeze # kapializmit pa-
gdsor, jo pér «i€ gend i drejté ndaj Irlandés»* por nga
pikéEpamis e interesave 8 luftés revelucionare 18 pro-
letariatit t& kombit shiypés, d.nth. 1€ atif anglez, kun~
diér kapitalizmit. Livia e kétid kombi ka qend e kufi-
zuar dhe e giymivar nér shkak se al shiypte njé komb
tiestr, Internacionalimmi 1 proletariatit anglez do 8
Kishie mbetur frazé hipokrite, sikur af €& mos kérkonte
shképutjen e Irlandés. Duke mos pas gend asnjéhers
pérkrahés as 1 shteteve 18 vogla, as 1 copétimit i€ shie-
teve nd pérgiithési, as i parimit t€ federatés, Marksi
¢ shikorte shképutien e nid kombi € shiypur si bap
drejt federatds dhe, rrjedhimishi, jo drejt coptimit,
por dreit koncentrimit edhe polittk edhe ekonomik,
vetdm se drejd njé koncemtrimi mbi bazén e demo-
kratizrait. Nga piképamja e Parabellumit, Marksi bén-
te, si duket, njé «lulté fluzores- kur kérkonte shké-
putien e Irlandés. Kurse né t¢ vértelé vetém kjo kér-
kest ighite nié program revoluciomar konsekuent, ve-
$8m ale i pérgigje] internacionalizmif, vetém ajo
mbronte koncenfrimin né ményré jo bmperialiste.

Imperialimmi I ditéve wona ka beré g shitypia e
kombeve nga fugité ¢ médhe ¥ jeté njé dultur] & pér-
gitthshme. Pikérisht piképamija e luftés kundér social-
shovinizmit & fugive 1& meédha, g€ po bENE fand njé
Tutté imperialiste pir ta shiuar shiypjen e kombeve
dhe a& shiypin shumicén e kombeve & botés dhe shu-
micdn e popullsisé gé boids, pikérisht kjo piképamje
duhet t€ jet® vendimtare, kryesore, themelore né pro-
gramin kombélar & socialdemokracist.

# Ghih kité permbledhje, £ 104, Red. Pérkih.



Shikori drejtimet € sotme € mendimit socialde-
mokrat né kétd cishije Uloplstét mikroborgjezé, qé
éndérrojnd pér barazing dhe pagen ndérmiel kombeve
né kushtet e kapitalizmit; va kané léné vendin soclal-
imperialistéve. Duke luftuar wundér t& paréve, Para-
beliun Jufton kundér muilinjve me eré dhe ndidrmots
padashur 18 dytét. Cili éshi programi i soctaishovi-
nistéve né céshijen kombétare?

Ata ose e mohoingé fare té drejtén pér vetéven-
dosje, duke sjelldé argumente s ato 1€ Parabeilumit
(Kunovi, Parvasi, oporiumisti#t rusé: Semkovski, Lib-
mani eti). Ose e njohin kété t& dreji€ no ményré Krejt
hipokrite, dulke mos ¢ zbatuar pikérisht pér ato kombe
gé jané 1€ shiypura nga kombi 1 vet ose nga aleati
tshtarals 1 kombit ¢ wet (Plehanovi, Hajndmani, gii-
tha patriotét frankofilg, pastaj Shejdemani etj. et}).
Fopmulimin mé % bukur, dhe prandaj mé 8 rrezik-
shém pé¥r profetariatin, i€ ghnjeshirés socialshoviniste
na e jep Kaugski. Me fjalé «i &shté per vetdvendosjen
e kombeve, me fialé ai kérkon gé partia socialdemo-
wrate «die Selbstindigkeit der Nationen allseitig (11
1nd rickhaltios (79) achtet und fordert* («Neue Zeibr,
33, II S. 241, 21 V 1815). Kurse né & pértet? al ia pbr-
shtat progragmin kombtar socialshovinizmit sundues,
e shirembéron dhe e cungon ai§, nuk i pércakion me
sofctosi detyrat e socialistéve 48 kombeve shiypése dhe
madje ¢ falsifikon hapur parimin demokratik kur tho-
16 se t& kbrkosh «pavarésing shietérores {staatliche
Selbstindigheit) pér cdo komb, do 1e thoshte 18 kKée-
kosh digka «t8 Lepruars («zu viels, «Neue Zeit-, 38, [
77; 16 IV 1815). Miafton, vini re kéte, «rtonomia
ombéteres!! Céshijen kryesore, t& cilén borgjezia
pmperialiste mik e lejon t& preket, cEshtjen e kufijve
té shtetit, qé bazohet né shiypjen e kombeve, plké-
right kot céshiie Kautski e 1& ménjane, duke flakur

t . «t& respekioid dhe 8 mbrojd nga 18 ziitha piképa-
miet (1 dhe pa kushte (77} pavardsing e kombeve». Red.
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nga programi gigné mé kryesore ng inderes 48 késaj
borgiezie. Borglezia &shté gatli @ premtojé clarédo
«barazi t& 18 dreftave 18 kombeves dhe ¢farédo «vetd-
geverisjie komhéiare., vetém e veddm g8 prolm:am?tl 18
pérmbahet Dremda cageve # legalitetit dhe ¢ nén-
shirohet asa] «pa bérd z8» né céshilen e kufijve 1€
shietit! Kauiski e formulon programin kombétar €
secialdemokracist né minyré reformiste, dhe jo revo-
lucionare.

Programin kombdtar t8 Pamsbellumit, mé mird @
thems, sigurimef ¢ tij se -me jami kundér ancksime-
ves, Parteivorstand®-i, Kauiski, Piehanovi ¢ K® e nin-
shkruajnd me t8 dyja duart, pikérisht sepse ky pro-
gram nuk i demasiton socialpalriol®t sundues. KEté
program kand pér ta nénshkeusr edhe borgiezét paci-
Fisté. Programi i pérgjithshém e i bukur 1 Parabeilu-
mit {«dufia revolucionare mé masé kundér kapitaliz-
mite) nuk i shérben atij, — ashiu =1 edhe prodonisizve
L& vjetéve 1860-1870, — g€ t& plrpunojé né perputh-
je me € dhe né frymen e ] njeé program & papai-
meshem dhe po ag revolucionar né céshijen kombeé-
tare, por g@& tua pastroj@ rrugén socialpatriotéve. N@
epokén toné imperialiste shumica e socialistéve €€ bo-
tés u pérket kombeve & shiypin kombe 4€ tjera dhe
gé synoing ta zgjeroiné kEte shiypje. Prandaj «lufta
kundér anecksimeve., g8 béjmé re, do 8 mbetet pa
pérmbaitie, nuk do 1 frembé aspalk soclalpatriotdt, né
gofté se ne nuk do 18 deklarojmé: njé socialist gé bén
pjesé né njé komb shtypés dhe g8 nuk propagandon
si né kohd pageie ashiu edhe né kohé Iufte liring e
shkénuties 16 kombeve 18 shtypura nuk &ht€ socia-
Hst nuk éshtd® as internacioralist, por shovinist! Njé
socialist & bén pjest né njé komb shivpés dhe g8 nuk
e ben ketd propagandé pa marrd parasysh ndalimet
e geverive, dmith né ghiypin e }iré, dun.th. né shty-

¥ - Udh#hegia e pariisé socialdemokrate glermane. Red.
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pin ilegal, mbelel pérkrahés hipokrit i barazisé g8 18
drejtave t8 kombeve!

Per Rusing, gé& nuk e ka pérfunduar ende revo-
luciomin e sai demokritke-borgies Parabeblumi ka thé-
ndé vetém njé irazé:

«Selbst das wirtscheftiich sebr zuriickgebliebene
Russland hat in der Haltung der Polnischen, Letli-
schen, Armenischen Bourgeoisie gezeigt, dass nicht nuy
die militirische Bewachung es st die Volker in die-
sem «Zuchthaus der Voiker- zusammenhili, sondern
Bediirfnisse der kapitalistischen Expansion fir die das
ungeheure Territoraan ein gidnzender Boden der Int-
wicklung ist=™

Kjo nuk éshté -ajé pikfpamje socialdemokrater,
por borgjezo-liberale, ajo ouk eshtéd piképamje nter-
nacionsaliste, poy shoviniste-rusomadhe. Me sa duket,
Parabelurmi, gé lufton ag bukur kundér secialpatriolé-
ve giermané, e njeh shumé pak shovinizmin rusomadh.
Pér t5 nwierré nga kjo frazé e Parabellumit njé tezé
socialdemolcrate ¢he konkluzione socialdemokrate, ajo
duhet t& ndryshohet dhe té plotésohet né LB ményré:

Rusie &shid njé burg popujsh jo vetém pée arsye
t6 warakterit ushtaraic-feudal 1€ carizmit, jo velém
sepse borgiezia rusomadhe pérkrah carizmin, por edhe
sepse borgjezia poloneze ef). liviné e kombeve 51 dhe
demolmatizmin né pérgiithési us ka bére {4 intere~
save t& ekepansiomit kapitalist. Proletariati i Rusisé
nuk mumd as 8 ecé né krye 1@ popullit deejt njé ro-
volucioni demolkratik ngadhénjimtar fkjo &éshié delyra
e i imediate), as 1@ Iuftojé sé bashku me yellerérit
e Hij proletargé @ Fvropss, pér revolucicnin socialist,

% v «Edhe Rusla, ky vend shumé i prapambetur nga pi-
kEpamia ekonomike, fregot me gEndrimin e borgiezisé polo-
neze, latone dbhe armenhe se popiii ng KELE <burg popuaishe
nsk 1 mhan vetdm rojs ushtarake, por edhe nevoia e ekspan-
sionit kapitalist, pér 8 cilin territori @ saj shumé i giord pér-
hin nie bazé t& shkélgyer pév shvillimin ¢ vebs. Red.
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né qoftd se nuk kérkon g€ tani plotésisht dhe «riick-
haltios-* lLiriné e shképutjes mga Rusia t& 1€ giitha
wombeve 1 shiypura pre] carizmil. Ne e kiérkojmé
kété jo pavarésisht nga lufta jone revolicionare pér
socializém, por sepse kjo luftd e fundit do & mihebet
njé fjalé boshe, po ¥ mos lidhet poe formulirnin revo-
lucionar 18 té giltha céshijeve demokraiike, duke pér-
fshire edhe c¢Bshijen kombétare. Ne kérkopmé lirine
e vetévendosjes, d.m.th. pavarésing d.m.th. liring e
shképuties se kampeve t& ghtypura jo sepse éndérraj-
mé pér copbtimin ekonomik ose PEr idealin e shisteve
6 vogla, por, pérkundrazi, sepse ne déghiroimé shiete
45 mibdha dhe afrimin, madje shkrirjen e kombeve;
por mbi njé bazé me 1€ vértele darmokraiike, me té
vértetd internacionaliste, g8 nuk mund 1€ kuptohet pa
firing e shképuties. Sikundér Marksi me 1869 kérkonte
shképutien e Irlandés jo pér copétimin, por pér bash-
kimin e mbteishém € livé té Triandés me Angling jo
pir «t8 gené i dreji€ ndaj Triamdés», por pér hir t&
irteresit 18 lufiés revolucionare té proletariafit anglez,
washiu edhe ne mendoimé se socialistet e Busisé, po
t6 mos kerkojmé liring e vetdvendosjes s& kombeve,
né kuptimin g treguam, do té béiné nie iradhtl &
hapur kundrejt demokracisé, intemacionalizmit dhe so-
clalizmit.

Shkruar giermanisht jo mé Veprat, bot. shqip, péll. 2%,
paré se 16{29) ietor 1915 f. 443-451

el M e

F e «DA kuéhte». Red.
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REVOLUCION] SOCIALIST DHE E DREJEA E
KOMBEVE PER VETEVENDOSJE

{TEZA}

1. IMPERIALIZMI, SOCIALIZMI DHE CLIRIMI I
KOMBEVE TE SHTYPURA

Imperiaiizni &shté faza mé e larté e zhvilimit
& kapitalizmit. Kapitali né vendet e pérparuara ka
dale pértej kufijve t& shieteve kombétave, ¢ ka zé&
vendésuar kondkurrencén me monopolin dhe ka kri-
juar 18 gjttha kushtet objektive g& e b&né 1€ rea-
lizueshém socializmin, Prandaj né rendin e dité né
Byropén Peréndirmore dhe né Shietet e Bashimara
sshteé véné luffa revolucionare e probetariafit pér
pErmbysien ¢ geverive kapitaliste, pér shpronésimin
¢ borgiezisé. Imperializmi 1 shiyn masat drejt &ésaj
lufte, dude i ashpérsuar né pérpjesétime vigane Kon-
tradikest Kklasore, duke e kegésuar glemdjen e ma-
save edhe nga piképamja ekonomike — trustet, shivenj-
tEsia — edhe nga piképamja polfitike: rritja e mill-
tarizmit, dendésini | Juftérave, forcimi i reaksionil,
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wconeolidimi dhe zgjerimi i shiypjes kxombetare dhe i
grabities koloniale. Socializmi ngadhénjimiar duhet
roedoemos té zhatojé nje demokraci t8 plotg, dhe, sl
pasojs, jo vetém & vire né peté baraziné-e ploté t&
kombeve, por edhe 1€ realizoje t& drejtén e kombeve
t& shiypura per vetgvendosie, dmth. 18 drejte elciy
shiképutie politike 1€ 1irs, Partitd socialiste, té cilat
ik do ta provonin me teéré weprimiaring e yre
edhe got, edhe gialé revoluciomit, edhe pas fitores 88
tij, se ate do 1 cliroing kombet e dillavéruara dhe
do ¥ ndértojné marrédhéniet me to mibi bazén e nj#
pashkimi 8 lirg - dhe bashkimi i liré &shté fraze e
rpeme pa lring e shképuties, — keto parti do t&
bénin nié tradhti noa] socializmit.

Sigurisht, edbe demolracia esht® njé forme e
shtetit, e cila duhet ¥ shduket kur do t& zhduket
shteti, por kjo do té ndodhé vetém kur 18 behet
Falimi nga secializmi, q& o 16 ket fituar dhe do 1€
jetd konsoliduar perfundimisht, ne komunizmin e ploté

2. REVOLUCIONI SOCIALIST DHE LUFTA PER
DEMOKRACINE

Rewvolucioni soctatist nuk éshté velém njé akt, muk
sshia vetém nié betejé né njé front 1€ veiem, por njé
epdké e tére fonflikiesh té ashpra klasore, nié varg
i giaté Dbebejash né t& giitha frontet, dmth, né &
giitha céshijet 2 dlconomisé dhe 8 politikés, hetejash
g mund i pérfundojnd vetém me shpronésimin €
borgiezisé. Do 1€ ishte gahim i réndg 18 mendosh se
Tufta pér demokraciné mund ta largojé proletariatin
nga revoluciont socialist, -ose ta mbulolé, 1a errésoie
ate ety Pérkundraz, ashiy sic nuk mund 8 ketd so-
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cializém ngadh&njimiar pa realizbmin e ploté 8 de-
mokracisé, po ashtu proletariati nuk mund té pérga-
titet pér fitoren mbi borgjezing pa nje lufié 18 gjith-
anshme, konsekuente dhe revolucionare pér demo-
Eracing.

Do t€ ishie gablm jo mé i vogél, 1€ heydsh njé
nga pikat e programit demokratik, p.sh., até mbi velé-
vendosjen ¢ kombeve, duke théné gioia se mé kush-
tet e imperializmit ajo «nuk prund té realizohet» ose
&shié nj€ «shpresé e kotés Teza ze g dreita e kombe-
ve pér wvelbvendosje nuk rmund 18 realizohet né
kuadrin e kapitalizmit mund t8 merret ose né Tupti-
min absolut, ekonomik, ose n& kuplimin komvencional,
politik.

N& rastin e paré ajo éshié rrénjésishi e gabuar
nga pikopamja teorike. S& pari, n# kétd kuptim né
kushtet ¢ kapitalizmit muk mund 18 reaiizchet, psh,
naraja-puné ose zhdukia e krizave eti Eshtd krejt
e gabuar té thuash se po késhtu nuk mund t8 reali-
zohet vetévendosia e kombewve., S8 dyti, edhe vetém
shembulii i shikgputjes s8 Norvegiis® nga Suedia mé
1905 mjafton pér ta hedhur poshié bezén se «auk
mund 18 realizohets né kété kaptim. 58 treil, do 8
ishte gesharake {& mobosh se me ndonjé ndryshim ié
vogil né marrédhéniet politike dhe sirategiike, p.sh,
ndérmjet Giermanisé dhe Anglisé sot a nesér, mund
t& «realizohet» fare mird krifimi 1 shietit {8 v t& Polo-
nisg, 18 Indisé etji. 8¢ katérti, kapitali financiar me
tendencén e Hj pér ckspansion mund ta hleré dhe ta
korruptold <lirisht» gevering mé 8 Iivé demokratike
dhe republikane dhe furksionarét e zgiedbur 18 ¢faré-
do vendl, goftd edhe & pavarur-. Sundimi 1 kapitailit
financiar, ashiu si edhe 1 kapitalit né pérgiithasi, nuk
mungd 18 zhiduket me asnjé transformim né fushén
¢ demokracisé politike, dhe vetévemdosia hyn e téra
né ketd fushs dhe velém e vetém ng ké&té fushé Por
ky sundim i kapitalil financiar puk e zhduk aspak
réndésing e demokracied politike, =i forma mé e lirg,
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mé ¢ gieré dpe mé e garte € shiypjes sé klasés dhe €
Tuftes sé Klasés. Prandaj 1€ giitha arsyetimet se ~nui
sshid e realizueshme., ng kuptimin ekonomik, niéra
nga Kérkesal e demokracisé politike ng kushiet e
apitalizmit pérmblidhen nd njé pérkufizim teori-
kisht 6 gabuar t& marrédhénieve ta pérgiithshme dhe
shemelore t8 kapitalizmit dhe 1@ demokracise politi-
ke né pérgjithésl.

N& rastin e dyté kjo bezé puk €shie e ploté dhe
nulk Gshté e sakté. Sepse jo vetém e direjta e kom-
beve pér vetévendosje, por 12 gjithe kérkesat the-
melore 18 demokracisé politike v w8 realizohens
né loughtet e imperializmit vetém né. ményré jo @
ploté, 18 cunguar dhe si nié pérjashiim i rrallé (p.sh.
shképutia e Norvegjisé nga Cuedia mé 1908). Keérkesa
pér chrimin e menjéhershém t8 kolondve, g€ formu-
lohet nga giithd socialdemaokratét revolucionarg, eshié
giithashiu «e pareaiizueshmes ne kushtet e kapitaliz-
mit pa nigé varg revolucionesh. Por nga kjo nuk bu-
ron aspak mohimi i fuftés sé menjéhershme dhe i
1uftas mé 18 vendosur pér t€ giithe keto hévkesa nga
ana e socialdemokracisé — nga njé mohim i 118 do té
pérfitonin vetdm borgiezia dhe resksioni — po piké-
risht e fkundérta, buron domosdoshméria g8 18 giitha
kbto kérkesa 1€ formulohen dhe #8 wihen né jel& jo
né ményré reformiste, por revolucinnare; jo duke ©
Yufizuar me caget e legalitetit borglez, por duke 1
Jérrmuar ato; jo duke u kénagur me veprimiaring
parlamenitare dhe me protesta me fjalg, por duke
térhegur né veprimin alketiv masat, duke zgieruar
dhe duke e ndezur ufién pér cdo kirkesé rrénjésore
demolkratilee dert fe sulbmi 1 drefipéndrejté i prolela-
pintit Junddr borglezisé, &m.th. deri be revoluciont 80~
cialist g e shpronéson borgiezing. Revoiucioni socia~
Tigt mund 18 ndizgel jo vetém nga njé grevé e madhe
ose njé demonstraté e madhe nd rrugé, cse njé kryen-
gritje e shkakiuar nga sia e bukss, ose njé kryengri-
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tye ng ushiri, ose njé revoltd koloniale, por edhe nga
cdo kyizé politike i ajo gé shkaktoi géshija Drejfusd
ose incident] 1 Cebernit?, ose pér njé referendurm mbi
shképutien e njé kombi t& shtypur etj.

. Forcimi i1 shtypjes kombétare mé kushiet e im-
perializmit nuk do 1€ thoté & socialdemokracia té
heqé doré nga ajo & borgiezia quan ifté «utopikes
pér liring e shképuijes s& kombeve, pérkundraz, al
kérkon g& ajo i shirytézojé edhe mé shumé kon-
[Hiktet o€ lindin edhe mbi két8 bazd si shkak phr
veprime né masé dhe pér veprime reveolucicnare kun-
dér borgierisé,

3. KUPTIMI I SE DREJTES PER VETEVENDOSIE
DHE RAPORTI I SAJ ME FEDERATEN

E drejta e kombeve pér vetévendosje éshie e
drejta absolute pér pavardsi né kuptimin politik, pér
shképutje politike 18 Hré nga kombi shtypés. Konkre-
tisht, kjo kérkesé ¢ demokracisé politike éshté liria
€ ploté e agjitacionit pér shképutje dhe pér zgiidhjen
& cishijes sé shkfpuijes me ané té njé referendumi
nga kombi qé déshiron t& shkdputet. Késhtu kio kér-
kesé nuk &shté aspak e barabarté me kérkesén pér
shképutien, copétimin dhe formimin e shieteve 18 vom
gla. Ajo éshté vetdm njé shprehje konsekuente e haf-
tés kundér cdo shtypjeje kombétare. Sa mé shumes
i afrohet rendi demockratik i njé shteti lirisé s& plote
té shkEputijes, aq mé e rrallé dhe mé e dobst do 18
eie nd prakiiké tendenca pér t'u shkdputur, sepse
périjtimet e shieteve t& mdédha si nga piképamia e
pérparimit ekonomik, ashtu edbe nga piképamia e in-
teresave i€ masés jané 1€ padiskufueshme dhe me
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zhvillimin € kapitalizmit ato shiohen vazhdimisht.
Njohja e parimit 5 vetgvendosjes nuk ashid e bara-
barté e njolijen e federaiés, sl parim. Mund 1@
jesh srumdérshtar 3 vendosur i ketij parimi dhe pér-
krahes 1 centralizmil demokratik, por prapé né vend
t# pabarazise kombbtave 1€ parapélgesh federatén, si
e wetmia rrugé gé ¢on ne mjé centralizém dernokratik
& ploté. Pikérisht nga kjo pikepamie Marksk, me~
gjithése ishie centralist, ishie gofté. edhe péEr nieé
Foderate 18 Irtandeés me Anglingé sesa pér nénshirimin
e Irlandés me dhumé anglezéve. .

Qellimi 1 sociaiiznit ks ashité vetem zhdukia €
copBlimit 8 njerézimit né shtete 18 vogla dhe zhdukia
e odo vecimi 1€ korabeve, mulk &shié vetdm afrimi 1
wombeve, por edhe shikrirja e tyre. Dhe pikérisht g
ia arriimé KEi] qellimi ne dubet, nga njéra ané, tu
shpiegojme masave faraicterin Teaksionar te idesk s
Renerit dhe O. Bauerit par 1@ ashtuguajturén «aulo-
nomi kombétam~1{u1turor-te»-°‘3 e, nga ana tieler 8
kerkoimé dlirimin ¢ kombeve té ehtypura jo me Ira-
za te pergithshme dhe 1@ mijegulila, jo me delklarni-
e 1B Zbrazéta, o duke & <shiyrér zgiidhjen ¢ ksad
cshtiele derisa 18 wengdoset socializmi, por e nieé
Program politik t& garte dhe & formeluar salg, 1 cili ta
véré né dukje neé ményre 1é wecanié nipokrizing dhe
purracdkésing ¢ socialistéve né kombet shiypése. Po
aebby sikundér qjerézimi mimd 18 arrijé né z Aukien
o klasave vetém népérmget perivedhés kalimtare 1€
dilctaturas sé Klasés s€ shtypaa, PO kishtu edhe mé
shkrivien ¢ Ipashmangshme t&  kombeve nierézimi
wind t8 arrijé vetém niapirmijel periudhés kalimiare
15 clirimit & ploté i€ 18 giitha kombeve t# shiypura,
Am.th, 18 lirisé s€ tyre pér tu shképutur.



4. MENYRA REVOLUCIONARE-PROLETARE &
SHTRUARJES SE CESHTJES SE VETEVENDOSJES
SE KOMBEVE

Jo vetém kérkesa pér vetévendosien e kombeve,
por té gjitha pikat e programit iond minimum demo-
kratik kan& geng formwduar gysh mé puré, gqysh né
shekujt XVII dhe XVIII, nga borgjezia e vogél Dhe
borgjezia e vogsl wvazldon {9 shiroig t& gjitha kéto
kérkesa mé ményré utopike edhe sot, pa e pard luf-
tén e klasave dhe ashpérsimin e saj né kushiet e de-
mokracisé, duke pasur besim né kapitalizmin «pagé-
sor». Pikérisht e tillé &shté utopia e bashkimit pagé-
sor t& kombeve t& bavabaria né kushtet e imperializ-
mit, utopi g€ génjen popullin dhe mbrohet nga kauts-
kian#l. Pérballé késaj utople oportuniste dhe mikro-
borgjeze programi i socialdemokracisé duhet t&8 mbro-
i€ tezén e ndarjes s& kombeve nd kombe shtyp#se dhe
kombe t& shiypura, si mdarje themelore, si ndarje
kryesore dhe e pashmangshme ng kushtet o imperia-
{izmit. :

Proletariati 1 kombeve shiypése nuk mund 8
kufizohet me frazat e pérgjithshme, shabHone, 18 pér-
séritura nga cdo borgiezr pacifist kundgr ancksimeve
dhe pér barazingé e kombeve n# pirgjithési. Proleta-
rigti ntk mad ta 18ré né heshije ¢éshijen e kufijue
& njé shiell g& mbéshtetet né shivpien kombétars,
céshtie vecangrisht «e papélgyer- pér bargiezingd im-
perialiste. Proletariatl nuk mund 18 mes Juftoid kun-
dér mbajtjes me dhuné 18 kombeve 1€ shiypura brenda
kufijve té njé shteti, e kjo do 1€ tholé pikérisht t8
tuftosh pér té drejtén e vetévendosies. Proletariati du-
het +& kérkoié liriné e shképuties politike pér kolonits
dhe kombet e shiypura nga kombi «i tij» N& rasiin
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e kundért internacionalizmi i proletariatit do & mbe-
tet fialé e zbrazét dhe e kotd; né kété rasi puk mund
1% keté as besim as solidarési klase ndérmjet pné-
toréve 16 kombit té shtypur dhe punétoréve & kombit
shtypés; hipokrizia e mbrojtésve reformisté dhe kaut-
dkiané & vetévendosjes, qé nuk flasin pér kombel €
shiypura nga kombi «d tyre~ dhe g€ mbahen me dhuné
brenda kufijve 1€ ghietit «t& tyre», mbetet ¢ pademas-~
kuar.

Nga ana tjetér, socialistét e kombeve-t8 shiypura
duhet né manyré té vecanté t& mbroiné dhe 1& vené
né jeté bashldimin e plotd dhe pa kushte, duke pér-
fshiré edhe bashitimin organizativ & punélorfve 18
kombit t& shiypur me punétorét e kombit shtypés. Pa
kots Gshid e pamundur 8 mbrohet politika e pavarut
e proletariatit dhe solidarésia e 4 e klasés me Ppro-
letariatin e vendeve té tiera n& té giitha dallaveret,
tradhtite dhe batakciliéget e borgjezisé. Sepse bor-
giezia e kombeve t& shitypura i shndérron vazhdimisht
parullat € ¢livimit kombétar né mjet per 1 mashtruar
punétorét: né politikén e brendshme ajo 1 péndor kito
parulla pér té périunduar marréveshje reaksionare me
borgjezing e kombeve sunduese (p.sh. polakét né Aus-
tri dhe né Rusi, g& hyiné né marréveshje me TeaRs10-
nin pér té shtypur ¢ifutét dhe vkrainasit); né poiitikén
¢ jashtme ajo pérpiget 16 pérfundoie marréveshie me
njérin nga shtetet imperialiste konkurruese pér 18
véng né jeté gqéllimet e veta grabitgare (politika e
shteteve t¢ vogla né Bailkan eil).

Fakti se lufta pér living kombétare kundér nje
shteti imperialist mund té shirytézohet, né disa kushte
16 caktuara, nga njé shtet jjetér «¢ madh- po pér
qéllirnet e veta imperialiste, — giithashtu nuk mund
ta detyrojé aspak socialdemokracing g€ t& heqe dori
nga niohja e € drejids s& kombeve pér vetévendosje,
po ashtu sikundér rastet e shumta 18 shirytézimit 1€

2171



parulave republitane nga ana € bongjezisé me géllim
mashirimi politik dhe grabitjeje financiare, psh, né
vendet romane nuk mund ti detyrojné socialdemokra-
16t gé 1€ heqin doré nga republikanizmi i tyre®.

5. MARKSIZMI DHE PRUDONIZMI NE CESHTJIEN
KOMBETARE

N kundérshibm me demokratét mikroborgjeze,
né té giitha kénkesat demokratike pa pérjashiim
Marksi ruk shibte dicka absolute, por shprehjen nhis-
torike 18 luftés s& masave popullore t€ udhéhequra
nga borgjezia kundér feudalizmit Nuk ka asnjé nga
kéto kiérkesa gé 18 mos mund té shérbejé dhe 1€ mos
keis shérbyer, né disa rrethana t& cakiuara, si vegsl
e borgjezisé pér 1'i génjyer punétorst. T shképutésh
né k&t kupiim mié nga kérkesat e demdkracisé poli-
tike, pikérisht vetfvendosien e komibeve, dhe ta vésh

£ Pshia e fepdrt ta themi se ta hednésh poshid € drej-
tan pér vetdvendosje pér t8 velmen arsye se gioja nga kjo
kiricess lind «mbroitia e atdheut, do t& ishte me ¥ vértetd
gesharzke. Po n# két® ményré — d.th, né ményré po kag
joserioze - soeialshovinistél e vieléve 1%14-1816 1 referchen
cdo kérvhese td dermnokracisé tp.sh,, republikanizmit € sald dhe
cdn formulimi 1€ ullis kundér shiypies keombétare pér & pér-
liglur «mbrojtjen & atdheuts. Niohjen e mbroities s& atdheut
né Iuftd, p.sh, né Revelucionin e madh francez ose né lufidral
e Caribaldit, né Evropé, sl dhe mohimin e mbrojtjes s& aidheut
pé uften imperialiste 8 vietdve 19141816 marksizmi ¢ nxjerr
nga analiza ¢ vegorive historike konkrete 18 eda lufte t& ve-
eants, dhe ng asnid mEnyrd auk ¢ nxjerr nga ndonjé «parirm
i pérgilthshéme, nga ndonjs pikd e vecani® e programih
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até pérballe kérkesave (& ftjera #shte rrénjésisht e
gabuar nga piképamja teorike. Né praktiks proletariatl
mund ta ruajé pavarésingé. e #j velém duke ia nén-
shtruar luftén e tij pér t& gjitha Kérkesat demokrati-
ke, pa pérjashiuar edhe republikén, luftés sé tij revo-
Tucionare pér pérmbysien e borgjezise.

Nga ana tjetér, pénballe prudonistéve, té cilgt e
«imohonin~ céshtjen kombétare <0& emer t& revolu-
cionit shogérors, Marksl nxirrte ne plan & paré, duke
pasur parasysh para se giithash interesat e lufiés
35 Klasés 18 proletariatilt né vendet € pérparuara, pa-
FAmin themelor 8 internacionalizmit dhe &8 sociadiz-
it muk mund 18 jeté i liré njé popul qé shiyp popud
16 tjerd. Pikérisht nga piképamja e ipteresave t& l&vi-
zjes revoiucionare 1€ punétoréve giermané Marksi pati
kerkuar mé 1848 gé demokracia ngadhénjimiare €
Giermanisé 18 shpallte dhe 1€ vinte ng jete liring €
popujve, 8 shiypur nga gierman#t?t, Pikérisht nga
piképamia e WHEs revolucionare 18 punétoréve angle-
75 Marksel kérkonte mé 1869 shképuijen e Trlandés nga
Anglia dhe me kété rast ai shionbe: «edhe sikur pas
shképuties 18 arribet mé federaté». Vetém duke for-
muldar kete kirkess Marksi i edukonte punétorgt
anglezdé me 1@ vérteté né frymén internacionaliste.
Vetsm né k&td meényré al mumdi 18 vinte pérbalié
oportunizmit dhe reformizmit borgiez, i cili edhe sot
o kisaj dite, pasi kaloi giysme sheleulli, muk e zbatol
wreforméns. né Irlandé, zgiidhjen revolucionare 18
késaj detyre historike. Vetirm késhtu Marksl mundi,
nd kundérshtim me mbrojtésit e kapitalit o8 miérinin
pér utoping dhe pamundésing € reajizimit t& lirisé 8
shkgputies sé kombeve 18 vogla dhe pér karakterin
pérparimtar jo vetém 18 koncentrimit ekonomik, por
othe 18 koncentrimit politik, & mbronte karakierin
pérparimbar 18 ket koncentrimi jo sipas ményrés
imperialiste, i€ mbronte afrimin e kombeve jo mbi
bazén e dhunds, por & bashkimit té lirg e proletaré-
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ve t& 18 giitha vendeve Vetém késhtu Marksi mundi
1& vinte pérballé njohjes me fjalé, dhe shumé heré
hipokrite t& barazisé dhe t& vetvendosjes s€ kombe-
ve, veprimin revolucionar té masave edhe ne fushén
e zgiidhjes sé géshtjeve kombélare. Lufta imperialiste
e vietéve 1914-1916 dhe stallat e Augiasit i hipokri-
7isé 88 oportunistdve dhe kautskianéve, gi ajo zhulot,
vértetuan konkretisht drejfésing e késaj politike &
Marksit, e cila duhet 18 b&het shembull pér 1& giitha
vendet e pérparuara, sepse sot secili prej iyre shiyp
kombe $# tiera®

8. TRI TIPE VENDESH NE LIDHIE ME
VETEVENDOSJEN E KOMBEVE

Duhet té& dalloimé iri tipe kryesore vendesh nga
kjo pik&pamie:

Sé pari, vendet e pérparuara kapitaliste 1€ Evro-
pés Peréndimore dhe Shitetet e Bashkuara Lévizjet
kombétare pérparimtare-borgjeze kétu kan€ mbaruar

% Disa nieréz shumé heré | referchen fakiit, — psh, kito
kohét e Tundit shovinisti gierman Lenc né Nr. § dhe 8 8
revistés «Die Glockes» — se géndrimi negativ gé ka mbajiur

Markst ndaj 1évizies kombpétare {& disa popujve, p.sh. t& gekéve
miE 1848, e hedh poshid domosdoshméring e njohjes sé vetd-
vendosies s8 kombeve nga piképamia ‘& marksizmit. Por kio
nuk &shtd e virtetd, sepse mE 1848 ka pasur arsye historike
dhe politilke pér t& bdré nj dallim midis kombeve ~reaksio-
narer dhe kKombeve demokratike-revolucionare. Marksi kishie
t& drejtd gB i dénonte t& parat dhe pérkrahte 8 dytat®. B
dreiia pér vetévendosie #shté ni® nga kérkesat e demokracisg,
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prej kohssh. Secili nga kéto kombe «t& médha» shiyp
kombe té tjera ng kolonité Jhe ng vendin e vet. De-
tyrat e proletariatit té kombeve sunduese kétu jané
pikérisht po ato q& ishin edhe né shekullin XIX né
Angli pér sa i pérket Irlandés®

82 dyti, lindia e Fvropés: Austria, vendet ball-
fanike dhe sidomos Rusia. Pikérisht kétu shekulll XX
i zhviliol né mEnyré {# veganté levizjet kombétare de-
mokratiko-borgjeze dhe e ashpérsol luftén kombétare.
Detyrat e proletariatit t& kétyre vendeve, si né gésht-
jen e pErfundimit té transformimit t€ tyre demokra-
tik-borgiez, ashtu edhe né céshtjen ¢ ndihmés & al
duhet t'1 japé revolucionit socialist né vendet e tjera,

e cila, natyrisht, duhet t'u nénshirchet interssave 1€ pérgiith-
shme {8 demokracisé. ME 1848 dhe né viel$t e mévonshém
kéto interesa 6 pérgjithshme pérbéheshin né radhe 18 parg
nga lufta ktund@r carizimil.

% N& disa shiete t€ vogls, g8 nul morén plesgé né lufién
e vietdve 1314-18318, psh., ng Holandf, né Zviedr, borgiezia
shfrytdzon me zell parullén e «vetévendosies s€ kombevesr pér
ta pérliginr plesdmarrien né huftén imperialiste. Ky &shig njé
nga fakiord! gé i shivn socialdemckratél e k&iyre vendeve ta
mohoing velBvendosjen. Politika proletare e dreité, konkre-
tishi: mohimi i «mbrojijes s& atdheuts né luftén bmperialiste,
mbrohet me argumente {8 gabuara. & feori kemi njé shirem-
bivim 8 marksizmit e n#é prakiiké shlagien e niélaré fryme
ngushigsie 1@ kombit té vogsl, harrimin e gindra milioné nie-
rézve & kombeve t& skllavéruara nga kombel «imperialistes.
Sh_olm Gorter ng brogshurén e tij shumé {8 mivé: «Imperializmi,
lafta dhe socialdemokracias e mohon né ményré té gabuar pa-
rimin e vet@vendosies sé kombeve, por e zbafon dreil até kur
kérion menjfherd «pavarésiné politike dhe kombétares @ In-
disé holandeze dhe demaskon oportunistél holandezié, t& cilét
nuk prancing i& formuloing njé kérkesE t8 {iHE dhe 18 lul-
tring pir &
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nik mund 18 plotésohen pa e mbrojtur 18 drejtén e
kombeve pér vetévendosje. K&tu vecanérisht e vésh-
tird dhe vecanérisht e réndésishme &shté delyrs e
shikrirjes 58 luftés s& klasés 18 pundtoréve & kombeve
shtypése dhe t8 punétoréve té kombeve té shtypura.

S& treti, vendet givemikoloniale, si Kina, Persia,
Turgia <he 18 giitha kolonité, s& bashku kané afér
njé miliard popullsi. Kétu lévizjet demokratiko-bor-
gieze piesérisht sapo fillojng, pjesérishi jang€ ende’
larg mga pérfundimi 1 fyre. Socialistét duhet jo vetém
t& kérkoiné clivimin e menjéhershém pa kushte dhe
pa shpérblim t& kolonive, — dhe kjo kiérkese ne
shprehien e saj politike nuk do 18 thoté€ tjetér vegse
pikérisht njchje e s& drejiés pér vetévendosje; socia-
ligtet duhet 1 perkrshin me vendosméring mé &
madhe elementét mé revolucionard té lévizieve na-
cional-clirimtare demokratiko-borgjeze mé kEio vende
dhe & ndihmojné kryengritien e tyre, — dhe né rast
nevoje edhe luftén e tyre revolucionare -~ lundér
shiebeve imperialiste qé i shiypin

7. SOCIALSHOVINIZMI DHE VETEVENDOSJA
E ROMBEVE

Fpoka imperialiste dhe lufia e vieteve 1914-18186
e shiruan né ményré 1€ vecantd detyrén e lultés kun-
dér shovinizmit dhe pacionalizmit né vendel e pérpa-
ruara. Pér céshtien © vetdvendosies s¢ kombeve ka dy
nuanca kryesore midis socialshovinistéve, dm.ih. opor-
tumistéve dhe kauiskiandve, 18 cilét mumdohen fa lus-
trojné luftén reaksionare, imperialiste, duke zbatuar
pér té nocionin e «mbrojties s& atdheub»,

Nga njéra ané kemi t& béjme me shérbétoré mjaft
t& singerté 6 borgjeszist, g& mbrojné aneksimet ng
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amér 48 tezds se imperiatizmi dhe koncentrimi politik
tané karakter pérparimiar, dhe mobojné i€ drejtén
sioja utopike, iluzorve, mikroborgjeze «ty, per vetdven-
Yosje. KBtu hyiné: Kunovi, Parvusi dhe oporiunistét
skstremd né Glermant, njé pjesé e fablanéve dhe e
adhéhegésve 18 tredunioneve n& Angl, oporfunistét né
Rusi: Semkovski, Libmani, Jurkevici et} _

Nga ané tjetér shohim wautgkiangt, né radhét e
13 ciléve béjné pjesé gjithashtu Vanderveldeja, Reno-
Jeli dhe shumd pacifisté té Anglisé e & Francés et
Ata kérkojné unitetin me 18 pardt dhe neé praklike
pérputhen plotésisht me fa duke e mbrojtur 18 drejtén
pér vetévendosje vetém me f]alé dhe né ményré hipo-
krite; ata ¢ guajné 18 tepruars {«zu viel verlangt-:
Kautsky né «Neue Zeii»" 18 21-majit 1915 k&rkesén
e lirisé s& shképutjes politike, ata nuk sobrojné do-
mosdoshméring ¢ nié taktike revolucionare pér socia-
listét pikérishs té Kombeve shtypése, por, pérkun-
drazi, 1 errésoiné detyrat e tyre revolucionare, © neT-
ligjin oportunizimn e tyre, ua jehtésoing mashirimin
e popullit, 1éné né heshije pikérisht ¢8shtjen ¢ kufijve,
té shtetit, i cili mban me dhuné n& pérbérjen e vet
kombe ¢é nuk gérojné 1& drejta té barabarta, et].

Si t& parét ashtu edhe t& dytétl jane njéllo] opor-
tupisté, 18 cilét e prostituoing marksizmin dhe kané
numbur cdo aftési pér ta kuptuar vlerén teorike dhe
réndisimé prakiike 18 taktikés sé Marksit, 1& cilén
ai e shpjegol duke marré si gshembull Irlandén.

Pér sa u pérket né meényré e vecanté ancksime-
ve, kjo cBshtie €shté béré veganéright aktuale né
lidhie me uftén Por ¢'&shté amedegimi? Mund 18 bin-
demi me lehtési se protestat famder ancksteve ose
kufizohen me niohien e vetévendosjes sé kombeve, ose
mbashieten né frazeologiing pacifiste, € mbron sta-
tus guo-né dhe g@ ashie armike e ¢do dhune, edle

2 o Kautski né «Kohét e rejo Red.




e dhunés revolucionare. Njé frazeologji e tillé eshié
fund e krye ¢ rreme dhe e papajtueshme me mark-
sizmin.

8. DETVRAT KONKRETE TE PROLETARIATIT NE
TH ARDHMEN ME TE AFERT

Revolucioni scclalist mund té filloje né njé &
ardhme fare t& afért. N& kaéié rast pérpara proleta-
riatit do t8 shirchet detyra Imediate e marrjes sé
pushtetii, ¢ shpronésimit t& bankave dhe e zbaikmit 18
masave € tjera & diktaturss. Borgjezia — dhe sido-
mos inbeligiencla e tipit té fablanéve dhe kautskia-
néve — do & snundohet né k&té€ rast {a copéioie dhe
ta pengojé revolucionin, duke i imponuar géllime &
kufizuara, demokratike. Né gofté se & gjithe kérkesat
thiesht demeokratike mund € béhen, me kusht qé
té %keté filluar sulmi i proletaréve kundér bazave
t& pushtetit 1& bongjezisé, deri diku pengesé pér revo-
lucionin, atéheré domosdoshmeéria pér ta shpallur dhe
pér ta veEng né jetd liring e gjithé popujve & shty-
pur (dmth. t&8 drejién e tyre pér velévendosje) do
té jeté po ag jetdsore né revolucionin socialist, sic ka
geni jetésore pér fitoren e revolucionit demokratiko-
-borgiez, p.sh. mé 1848 né Glermani ose mé 1800 né
Rrsi.

Por ka mundési g& para se t& fillojé revolucioni
socialist 8 kaloind 5, 10 e mé shumé viet. Ng rendin
e ditss do t& vihet edukimi revolucionar i masave
né njé frymé té tilde q& 18 béhet e pamundur gé sho-
vinistél «dhe oportunistdt socialisté (& bEing pjlesé né
parting punétore dhe gé 1@ filojné, ashiu sic filuan
mé 1914-1918. Socialisbéi duhet t'u shplegoingé masave
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se socialistdt anglezé, & nuk kérkojng liring e shke-
puties pér kolonité dhe pér Irlandén, — socialistét
giermang, g& nuk kérkojné liriné e shképutjes pér ko-
fonits, pér banord e Alzasils, pér danezét, pér polakét,
& nuk e shirijné drejfpérsédreiti propagandén revolu-
cionare dhe veprimin revolucionar né masé edhe mbi
fushén e tufids kundér shiypjes kombétare, q& nuk 1
shirytézoing t& tilla imcidente si ai 1 Cabernit pér 12
Beérd njé propagandé sa mé t8 gjerd Hegale né radh&l
e proletariatit 18 kombilt shtypss, pér t€ organizuar
demonstrata n® rrugé dhe veprime revolucionare ma-
sive, — socialistét rusd, g8 nuk kérkojné liriné e shké-
pidjes pér Finlandén, Poloning, Ukrainén, et etf., =
se kits socialisté veproiné si shovinistd, si shérbtorg
t& monarkive imperialiste dhe € vorgiezisé imperia-
liste & e kané mbuluar veten me giak e me llum.

9. QENDRIMI I SOCIALDEMOKRACISE RUSE E
POLONEZE DHE I INTERNACIONALES II NDAJ
VETEVENDOSJES

Mosmarréveshjet ndérmjet socialdemokratéive re-
volucionard t& Rusisé dhe sociaidemokratéve polonezt
pér géshtjen e vetévendosjes dolén n€ shesh gysh mé
1903, né kongresin & prapoi programin ¢ PPSDR-sé
dhe g8 pa marré parasysh protestén e delegacionit
té socialdemokratdve polonezg, périshiu né kété pro-
gram § 9, i cill njeh t& drejtén e kombeve pér vetd-
vendosje. Qysh atéherd socialdemokratét polonezé nuk
i kané pérséritur asnjéherd, né emér t& partisé sé
tyre, propozimet pér ta hequr nga programi 1 pariisé
somé 8§ O ose pér {a zévend@suar até me ndonjé for-
mulé ijetr.
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N& Rusi, ku kombet e shiypura pérb&€ng jo mé
pak se 57% t& popullsisé, mé shumé se 100 miliong
njeréz, — ku kéto kombe banojné kryesisht né kra-
hina periferike, — ku njé pjesé e kétyre korrbeve
Sehié mé e kulturuar se rusomédhenité, — ku rendi poli-
tik dallohet pér karakterin e Hj vecanérisht barhar
dhe mesietar, — ku nuk éshté pérfunduar gnde re-
veolucioni demokratiko-borgiez, — né Rusi njohja e s
drejtds pér tu shkdputur livisht nga Rusia peér kombet -
e shtypura nga carizmi &shté patjetér e domosdoshme
pér socialdemokratét né emér t& detyrave 18 tyre de-
mokratike dhe socialiste. Partia jong, e rime&kémbur
né janar 1912, m& 1913 pranci nje rezolucion,® 1 ol
kenfirmon 8 drejtén pér vetévendosje dhe € shpje-~
gon até pikérisht né até kuptim konkret gé treguam
mé sipér. Bakanalja e shovinizmit rusomadh né vietdt
1914-1916 si né radhét e borgiezisd, ashtu edhe né
radhét e socialistéve oportunisté (Robanovic, Plehanov,
«Nashe Dijello», etj) na nxit edhe mé tepfr g& €@ ngu~
Tim kémbé te kjo kirkesé dhe t& pranojmé se aia i ¢
mohojné até né proktikeé pérkrahin shovinizmin ruso-
madh dhe carizmin. Partia jong deklaron se ajo hedh
poshta me vendosméring mé & madhe cdo pérgjegiést
pér nié veprim t& tille kunder s& drejtés s& veléve-
ndosjes.

N& formulimin mé 18 ri & g¥ndrimit t& soclalde-
mokracisé poloneze pér ¢éshtjen kombétare {deklarata
e socialdemokracisé poloneze né Konferencén ¢ Cimer-
valdit) giejmé keéto ide:

Deklarata damkoes gevering gjermane dhe geveri-
t& e tjera, 18 cilat 1 shikoné «krzhinat poloneze» si
njé garanci né lojén e ardhshme (€ kompensimeve,
wduke ia mohuar popullit polonez mundésiné gé te ve-
ndosé veté fatin e tij» «Socialdemokracia poioneze

% Rerolucioni 8shtd botuar né Veprat, bot shaip, vl 19,
f. 460491, Red.
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proteston me vendosméri dhe né ményré solemne ku-
ndér ndarjes sé€ re dhe copétimit né pjesé 1€ njé vendi
té téréem. .. Ajo 1 dénon socialistét, 18 cilét £ lané né
duart e Hohencolernéve. .. «céshtjen e clirimif ¢ po-
pujve té shtypur». Ajo shpreh bindjen se velém pje-
sémarria & proletariatit revolucionar ndérkombéiar né
kéte hudté té ardhshie, né Iuftén peér socializmin, «do
) képuté vargonjté e shiypjes kombétare dhe do 18
zhdukd cdo formé sundimi $& huaj, do t'i sigurojé
popullit polonez mundésing e nié zhvillimi {8 Jiré e &
githanshém si pjesétar me 8 drejta té barabertn i
aleanceés s& popujves. Deklarata e ciléson luftén «pér
polonezét~ «dy heré véllavrasése», (Buletini i Komisio-
nit Soccislist Internacicnal, Nr. 2, 27.1X.1815 1. 15
pérkthyer rusisht né pSrmbledhjen e materialeve «in-
ternacionalija dhe tuftas, £. 87)

Kéto teza, né thelb, nuk kané asnjé ndryshim
me njohien e sé drejtds s kombeve pér vetévendog-
je, vetdm se jand formula politike edhe mé # mje-
gullta dhe givsmake sesa shumica e programeve dhe
rezolucioneve {8 Internaciomales II. Cdo orvatje pér ti
shprehur k&to ide né formula politike 18 sakla dhe
pér iz péreaktuar mundésing e zbalimit t& fyre né
rendin kapitalist ose vetém né rendin socialist do té
iregoié edhe mé gartd se sa i gabuar &shid mohimi
i vetévendosies s& kombeve nga socizddemokratét po-
lonezé,

Vendimi 1 Kongresit Ndérkombétar t& Londrés
té 1896-s, g& njeh velévendosjen e kombeve, dubet
té plcotésohet, mbi bagén < tezave & paragitura mé
lart, dulse vén#é né dukje 1} réndésiné e vecanté gé
ka kjo kérkesé né kushtel e imperializmit, 2} karak-
terin politik konvencional dhe pérmbajtjen klasore
té 18 giitha kérkesave 1@ demokracisé politike, duke
pérfshiré edhe kérkesén né fjalg, 3) domosdoshmériné
gé t& behet njé dallim midis detyrave konkrete €
socialdemokratéve 1€ kombeve shiypése dhe té so-
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cialdemckratéve t& kombeve t€ shiypura, 4} njohjen
jokonsekuente 1€ vetévendosies vetém me fialé dbe,
pér k&té arsye, hipokrite per sa i pérket vierts g€ saj
politike, nga oportunistét dhe kanrtskiandt, 3) fakiin
se porzita e socialdemokrateve, gidomos € shiebeve im-
perialiste (rusomédhenjt?, anglo-amerikangét, gjerma-
nat, francezét, italiangt, japonezel eti), t& cilgt nuk
e mbrojng liring€ e shképutjes sé kolonive dhe t8 ko-
mbeve ¢ shiypura nga kombet «e tyres pralktikishi
pérputhet me até 1@ shovinisttve, ) domosdoshmeéring
qé lufta pér keté keérkess, ashtu si edhe pér 18 giitha
kérkesat rréniésore té demokracisé politike, 1 nén-
shtrohet Tuftés sé drejtpérdrejtd revolucionare 1€ ma-
save pér pérmbysien e geverive borgieze dhe pér
vendosien = socializmit.

Thatimi né Internacionale i piképamjes s& disa
kombeve té vogla e vecanérishi i socialdernckratéve
polonezé, lufta e & ciléve kundér borgiezisé polone-
ze, q& e mashitron popullin me paruila nacionaliste, -
{ ka béré ata sa t& roohojné pa i& drejteé veidven-
dosjen, do t& ishte njé gabim teorik, njé zévendsésim
i marksizmit me prudonizmin, dhe né praktiké do
t3 thoshte t& vpérkrahje padashur shovinizmin dhe
pporiunizmin mé té rrezikshém t8 kombeve imperia-
fiste.

Redaksia e «Socigl-Demoloratits,
Organ Qendror i PPSDR-s2

Shiuar aé janar-shicurt Veprat, bol. shglp, vEll 22,
1916 _ £ 170-187
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Nga aevitikulli;

«PER BROSHUREN E JUNIUSIT»

I pari nga propozimet e gabuara 18 Juniusit pér-
mblidhet né bezén b5 t& grupit ~«Internacional»:...
«NB epokén (erdn) e kéti] imperializmi t& shirenuar
nuk mund 16 ketd asnié lufté kombétare. Interesat
Yombétare shérbeind vetém si mjet mashirimi per
#i véné masai punonjése té& popullit' né shérbim te
armikut 18 tyre pér wvdekje: imperializmit.. Filli-

i i tezds B, qf mbaron me kéto fialg, 1 kushtobet
perkufizimit té luftés s& sotme, si uftd imperialiste.
Ka i& ngiars gé mohiml 1 Iuftérave kombétare né
pérgiithési té jeté shkaktuar ose nga nig pakujdesi
ose t& jetd njé teprim 1 rastit, megiithése n#nvizo-
het mendimi shumé 1 dreitd se lufla e soime Bghté
Jfie imperialiste, e io kombétare. Por pasi yiund
18 jeté edhe e kundérfa, derisa gabimin e mohimit
t&¢ cdo lufte kombétare né lidhje me paragitien e
gabuar t8 luftds s& soime, si Iaftd kombétare, e béing
shums socialdemokraté, nuk mund 1€ mos ndalemi
mbi kEtE gabim.

Juntusi ka plotésisht t& dreijté kur nénvizon ndi-
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kimin vendimiar t& «kushteve imperialiste» né luf-
tén e sotme, kur ihoté se prapa Serbisé géndron
Rusia, <prapa nacionalizmit serb géndron imperia-
{izmi rus», se, p.sh., piesémarria e Holandés né buttd
do té kishte gend giithashiv imperialiste, sepse ajo,
s& pari, do 1€ mbronte né ketd ményré kolonité e
- yeta, dhe, s&8 dyt, do té& béhej aleate e nigrit nga
koalicionet imperialiste. Kjo Bshig e padiskutueshme
pér luftén e sotme. Dhe kur Juniusi nénvizon me
kit rast né ményrd & vecanté até & ka réndesi né
radhs té paré pér té: luftén kundér «fantazmés s&
ftss kombitare, «e cila sundon sot mbi politikén
socialdemokrates (£. 81), nuk mund té mos thernl se
arsyetimet e tij jand t€ drejta dhe kre]t me vernd.
Vecse do té ishte gabim teprimi i késaj s& vér-
teve, largimi nga kérkesa marksiste pér té gené Kon-
kret, shiriria e vier€simit t€ uftés 8 sotme mbi té
giitha Iuftérat g mund 1€ ekzistoing né kohén e
imperializmit, harrimi 1 lévizjeve kombétare kundér
imperiglizmit. I vetmi argument né mbroitie 1€ tezés
g& thot® se «duftéra kombétare nuk mund t# keté
mé~ &shtd argumenti se bota &shté ndaré ndérmiet
njé grushti shtetesh imperialiste «t& médha», se pér
kete arsye ¢do lufté, edhe sikur né filHm t& jeté
kombétare, shndérrohet né lufté imperialiste, duke
prekur interesat = njérit nga shietet imperialiste ose
koalicionet (1. 81 e broshurés sé Juniusit), :
Menjéhers duket se sa i gabuar &shié ky argu-
ment. Sigurishi, teza themelore e dinlekbkés mark-
siste 8shté se cdo kufi né natyré dhe né shogeri gghté
Lenvencional dhe mund 8 ndryshojé, se nulk ka as-
nié dukuri- &, né kushte 4@ caktuara, té mos mund
t& shndérrohet né 18 kundértén e saj. Luofta kombé~
tare mund 16 shndérrohet né lufté imperialisie dhe
anasjelltas. Shembull: luftérat e Revolucionit & madh
francez filluan si luftéra kombétare dhe ishin t& tilla.
Kéto tuftéra ishin revolucionare: mbrojtja e Revolu-
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ot 18 madh kunder kealicionit te monarkive kun-
dérrevolucionare. Por kur Napoleoni krijol Perando-
rind Franceze dhe skllavévol nié varg t& téré shietesh
kombétare 8 maédha, me vitalitet dhe t& formusara prej
kohish e Evropds, atéheré luitérat kombétare fran-
ceze U shndérruan né lufléra imperialiste, t& cilat quan
nga ong tjetér neé uftérat nacionalclirimtare kundér
imperializmit & Napoleonit.

Vetém nid sofist do 18 mund ta mchonte ndry-
shimin ndérmijet lufids imperialisie dhe luftés kom-
witare duke u mbéshtetur né fakiin se ajo mund &
shndérrohet nga imperialiste né kombitare ose ana-
sjeflias. Dialekiika ka shérbyer shumé heré - edhe
né historiné e filozofisé greke — si urfz pér ie ka-
Tuar né sofistike. Mirépo ne mbetemi dialekiiké dhe
Tufioimé kundér sofizmave o duke mohuar mundési-
né e ¢do shndérrimi né pérgiithési, por duke anali-
e konkretisht até qé éshte dhéné né kushtet dhe
ne zhvillimin e saj.

Q& Iufia e sotme imiperialiste, Tufta e vietéve 1914~
-1918, do t& shndérrobet né 1ufte kombitare, pér
wats ka shumé pek mundésl, sepse klasa qi pérfagé-
son procesin e zhvillimit qé shikon pérpera Eshi€ pro-
letariatl, i cili objekfivisht synon ta shndérrojé ale
a6 Tuftd civile kundér borgjezisé, e pasts] edhe sepse
forcat e té& @y koalicioneve nuk kang ndonjé ndryshim
té madh nudis tyre dhe kapitali financiar ndddrkom-
bitar ka krijuar kudo njé borgjezl yeaksionare. Por
ik mund ta shpallim té pomundur kété shndérrim
sikur probetariati i Boropés t& fregohet pér nja 20
viet. 1 pafugishém; sikur Jufta e sotme i€ pérfundonte
me fitore si ato t& MNapoleonit dhe me skHavérimin
e njé vargu shietesh kombétare me vitalitet; sikur
imperializomi joevropian (japonez dhe amerikan né
radhé 48 paré) t& vaghdonle edhe ai pér nja 20 viet,
pa v shndérrusr né socializém, p.sh., pér shkak 1€
njé Tifte japono-amerikane, atéherd do t& ishie e
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mundur nié Wfté e madhe komb&tare né Evropé.
Ky do té ishte njé zhvilim g& do ta gonte Evropin
disa dhietdra viet prape. Kjo &shig e pabesueshme.
Por muk &shté e pamundur, sepse nuk eshté dialek-
tike, nuk #shté shkencore dhe nuk 3shid teorikisht
e drejté ta pérfytyrosh higtoring botérore si njé
proces g& shkon pérpara né ményré 1€ rregully dhe pa
pengesa, pa bérd ndonjéheré kércime té medha prapa.

Mé tej. Né kohén e imperializmit luftérat Rom-
bétare 16 kolonive dhe giysmekolonive jang jo vetdm
t& mundshme, por edhe ¢ pashmangshme. Né kolo-
nitd dhe gjysmékolonits (King, Turgi, Persh jetojné
rreth 1 miliard njeréz, dm.th. mé shumé se gjysmae €
popullsisé s& botés. Lévizjet nacionalclivimtare atie
ose jané gysh tani shumé té forta, ose po rriven dhe
po pigen. Cdo lufté éshté vazhdimi i politikés me
miete t8 tjera. Vazhdim i politikés nacionaldlirimtare
ak kolonité do t& jend patjetér luftérat kombétare t8
tyre kundér imperializmit. Ké&to luftéra mund 18 ¢oj-
né né njé Wfteé imperialiste midis shteteve imperia-
liste «t8 médha» 1@ sotme, por mund edhe 1€ mos
cojng, kijo varet nga shumé rrethana.

Shembull: Anglis dhe Franca béngé Iuftén shia-
téviecare pér shkak t8 kolonive, dmth. béne nig
lutté imperialiste {e cila éshig e mundshme edhe mbi
bazén e skilavérisé edhe mbi bazén e kapitalizmit
primitiv, ashiu si edhe mbi bazén e sotme t8 kapita-
lizmit, q& ka arcitur njé shkallé €@ lartd zhvillimi).
Franca u mund dhe humbi nié pjesé t& kolonive &
saj. Pas diza vijetdésh fillon lufta nacionalglirimtare
o Shieteve t& Amerikés Veriore kundér Anglisé
Franca dhe Spanja, té& cilat vazhdojué t@ zotBroing
disa pjess 18 Shieteve t& Bashkuara t8 sotme, 18 shiy-
ra nga armigésia me Angling, dmth. nga inferesat e
tyre imperialiste, pérfundojné njé trakiat migésie me
Shietet e Bashkuara of jané ngritur kundér Anglisé.
Trupat franceze bashké me frupat amerikane Taf-
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tofng kundér anglezéve. KEtu kemi L& béjmé me nje
juftd nacionalglirimtare, né té cilén gara nd&rmjet
shteteve imperialiste éshité element 1 dors sg dyté
e ¢é nuk k& ndonjé rénd@si serioze, — gshig e kun-
diérta e asaj gé shohim né Juftén e vietéve 1814~
-1918 {elementi kombétar né luftén austro-serbe nuk
ka rénddsi serioze ng krahasim me garén ndérmjet
shteteve imperialiste, ¢ cila @&shié ajo 4@ pércakion
cdo gid). 88 ketejmi shihet sa pa kuptim de 18 ishte
po ta zbatonim nocionin e imperializmit né ményre
stereotipike, duke nxjerré prej j pérfundimin se
Tuftérat kombétare «jand té pamundura». NjE lufté
nacionalclivimtare, p.sh., e bashkimit 1€ Persisg, Indisé
dhe Kinés kundér kétyre ose atyre shieteve impe-
rialiste, 8shté krejt e mundshme, sepse ajo buron hga
l&vizia nacionalglirimtare e kétyre vendeve dhe shndé-
rrimi i njd lufte t& tillé né luité imperialiste nd#rmiet
shteteve imperialiste 18 sotme do {8 varej nga shum#
rrethana konlrete, dhe do t& ishte gesharake t€ si-
guronin se kéto rrethana do té wértetcheshin.

S treti, as né Evropé nuk mund 8 themi se Tuf-
tarat kombétare né epokén e imperializmit jané 18
pamundura. «Epoka e imperializmit- Tuftén € sotme e
béri imperialiste, ajo lind né€ wményre té pashmangsh-
me (derisa té mos vijé socializmi) luftéra 1€ reja irme
perialiste, ajo e béri fund e krye imperialiste politi-
ken e chbeteve té médha 18 sotme, por Xio «BpOKEn
nuk i périashton aspak Iuftérat kombétare, psh., t€
shieteve 18 vogla {fa z&méE, 1€ aneksuara ose & vuaj-
. n#é nga shtypja kombétare) kundér shteteve imperia-
Hste, po ashiu sikundér ajo nuk i périashton as
levizjet kombétare né shkalle 1€ gjlere ng lindje &
Evropés. Pér Austring, psh, Juniusi arsyeton shumeé
dreji, duke pasur parasysh jo vetém aneén «eiononmi-
ke», por edhe snén specifike politike, duke véngé né
dukje «mungesén e vitalitetit t& brendshém & Aus-
trisé», duke vérejlur se «monarkia e Hapshurgéve
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nulk &shté njé organizaté politike e njé shteti borgjez,
por veiém njié sindikat me Ldhie 18 dobita 1 disa K-
kave parazitésh shogérorés, dhe se «likuidimi 1 Austro-
~Hungarisé historikishi nuk sshtd vecse wvazhdimi I
shpérbéries s& Turgisé dhe baghksé me té nié kérkesé
e procesit historik té zhvillimit-. Nuk sshté mé e mi-
ré as giendjs e disa shbeleve balikanike Jdhe alc e
Rusisé, Dhe né gofté se shietet «e médhar rragizapiten
shumd né 1uftén e sotme ose né qofté se né Rust fiton
revolucioni, luftérat kombétare jan@ krejt 18 mund-
shme, dhe madje mund edhe t& fitojné. Jo ng té gii-
tha kushtet éshté prakiikisht e realizeshme ndér-
hyria e shiefeve imperialiste, kio nga nijéra ané. E nga
ana tjetér, kur arsyeloing «né fym- se ufta ¢ nig
shteti t& vogdl kundér mjé shtefl vigan éshig e pash-
presé, piér kété duhet 18 vereims se edhe lufta e
pashpresé éshié gjithashtu Iuité; veg asaj, disa du-
feurt né kéto shiete «viganes —— p.sh, fillimi 1 revo-
Tucionit - luftén e pashpresé» ~ mund ta bhéing
shumsg «me shpresér _

U ndalém me hojlési te karakterl 1 gabuar i fe-
z8s se gioja ~nuk mund 18 keté me Tuftéra kombé-
tares jo vetém sepse ajo éshié kreit e gabuar nga
piképamia teorike. Sigurisht, do té ishte shumé e
vajtueshme sikur «i& majtét- té tregoheshin mospér-
fillés pér feorind e marksizmit né njé kohé kur In-
sernacionalja I1I mund & krijohet vetém mbi barén
e njé marksizmi té pavulgarizuar. Por ky gabim eshié
chumé | démshém edhe nga piképamija politike prak-
tike: nga kjo tezé e gabuar mxirret propaganda pa
kuptim e «carmatimit», sepse gjoja tani, pérveg Jufté-
rave reaksionare, nuk mund t@ ket mé asnjé jufté
tietér, s& kébejmi nxjerrin edhe rospérfiijen edhe
mé pa kuptim dhe krejt reaksionare pér 1évizjet Xom-
bétare. Kjo mospérfillje bihet shovinizém Xur plesé-
tapét e kombeve «i& médha» evropiane, dmth, @
kombeve g@ shiypin njé shumict popitjsh 18 vegjél
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dhe kolonialé, deldaroiné me njé pamje gjoja shken-
core: «luftéra kombétare nuk mund % keté mi»!
{uftérat kombétare kundér shteteve imperialiste jo
vetém qé jané t& mundshme, por jané adhe 18 pash-
mangshme dhe pérparimiare, vevolucionare, megi-
thise, sigurisht, g@ ato té kemé sukses, duhet ose €
bashkohen pérpiekiet e mjé numri & madh banorésh
1 vendeve % shtypura (qindra miliong njerézve né
rastin e Indisé dhe t& Kings gé pérmendém mé sipér),
ose 16 keté nid gérshetim wecanérisht 18 favorshEm
15 kushteve 18 giendjes mdérkombétare {(p.sh., & jetd
paralizuar mundésia e ndérhyries sé shieteve impe-
vialiste pér shiak 16 dobésimit 18 tyre, 1@ lufids
ndérmiet tyre, t& antagonizmit ndérmjet tyre e}, ose
& shpérthejé né t€ njéjtén kohé kryengritia e prole-
tariatit t8 njérit nga shtetet e médha Zundér bor-
giezisé (ky rast, @ cilin ne e kerni ving st té fundit,
Ashité 1 pari nga piképamia e asaj g duhet pér filo-
ren e proletariatit).

Por duhet 8 vireimé se do {# ishte e padreité
po ta akuzonim Juniusin pér mospériillje ndaj 1&-
vizjeve kombétare. Té pakién, né vargun € mekateve
15 fraksionit socialdemokrat ai pérmend heshtjen e
#i pér dénimin me wvdekje pér «<tradhti» {sigurishi,
pér njé orvatie kryengritjeie né itdhie me luftén) &
njé udhsheqési & vendasve te Kamerunit, duke nén-
vizuar né njé vend tietdr né ményré @ vecanté {pér
zotérinite Leging, Lengé dhe maskarenité e tjeré g8
e guainé veten <socialdemokratér) se edhe kombet
koloniale jané kombe. Al deklaron me vendosmeérmé -
mé t& madhe: «socializmi i njeh cdo populli 1€ drei~
tin pér t@ gend 1 pavarur dhe 1 livg, peér ta vendosur
veld fatin e fij»; «socializmi ndérkembétar njeh t#
dreitén e kombeve t8 lira, 1€ pavarura ghe 8 bara-
barta, por vetém al round i krijojé kéto kombe, ve-
tém o mund ta vErg né jeté té drejtén e kombeve
pér vetévendosje. Dhe kio parullé e soclalizmit —

235



véren me i€ drejté autori — shérben, ashtu si edhe
té giitha parullat e tjera, jo pér t& pérligiur gjendjen
ekzistuese, por si udhérrélyes, si nxitie pér njé po-
1itikd revolucionare, transformmiese dhe aktive & pro-
letariatit- {f. 77 dhe 78). $i pasojé. do t€ gabonin
réndé ata gé do té mendonin se gjithé socialdemokra-
tét e majté glermané kand rénd né alé ngushéési
dhe karikaturé 18 marksizmit, né 8 cilén kané réné
disa socialdemokratd holanderzé dhe polonezé duke
mohuar veitvendosien € kombeve edhe ng sociali-
zém. Por pér burimet posagérisht holandeze dhe po-
loneze té kétij gabimi do 8 flasim né njé vend tielér,

Arsyetimi tjetér i gabuar i Juniusit &hté pér
cishtjen e mbroities s& atdheut. Kjo Bshié mnjé céshije
politike kardinale ng kohén e Iluftés imperialiste. Dhe
Juniusi e pérforeoi bindjen foné se partia joné dha
té vetmin formulim té drejtd t& késaj céshtieje: prole-
tariati 8shis &undér mbroitjes sé atdheut né keté
Tuftd jmperialiste pér shkok 18 karakterit 1é saj gra-
bitgar, skilavirues dhe reaksiomar, pér shkek 1€ mun-
désisé dhe 18 domosdoshmeérisé & pérbalié saj 8
vihet Iufia civile pér socializmin {dhe t& béhen pér-
piekie pr ta shndérruar até ng Jufié & 1illg). Mirépo
Juniusi, ndérsa nga njéra ané ¢ zbuled shumé mirg
karakterin imperialist 18 Jufltés s& solme ndryshe nga
Tifta kombétare, nga ana tietér, ra né nié gabim
jashtézakonisht t& cuditshém, duke u munduar fa
rhatojdé me zor programin kombétar né lidhie me
Huftén e sotme, jo kombétare! Dukel pothuajse e pa-
besueshme, por &shig fakt.

Shkruar né korrik 1016 Vewnrat, bof. shgip, vEll. 22,
{. 375-382




Nge asrtikulli;

«PFR KARIKATUREN ¥ MARESIZMIT
DHE PER «EKONOMIZMIN TMPERIALIST»~

. N& luftén e sotme imperialiste, g& @shig lindur
nga t& giitha kushtet € epokés imperialiste, dm.th. 8
puk shpértheu rastésisht, g8 nuk éshié njé pérjash-
{im, g& nuk &shté njé largim nga e pargjithshmia ¢he
tipikia, frazat pér mbrojijen e aldheut jané mashirim
i popullit, sepse kjo lufté nuk &shié kombetare, Neé
wften me 18 vértetd kombétare fialét «mbrojtja e
atdheut» nuk jand espak génjeshtér dhe ne nuk jemi
aspak kundér sej. Té tilia luftéra (me 18 vérteté Rom-
bétare) ka pasur «sidomos» né vietét 1789-1871, dhe
rezolucionl, pa théné asnjé fjale pér ta mohmar mun-
desiné e tyre edhe sot, shpjegon se si dubet dalluar
tufta me 18 vértets kombétare nga lufta imperialiste,
e maskuar me parulla kombétare t& rreme. Dhe per
ta boré kitdé dallim duhet paré nése «baza» e saj
pérbehet nga «njé proces 1 gjaté lévizjesh kombélare
né masé, «pirmbysijeje t& shiypjes kombétare-. N
rezobucionin pér «pacifizmin-. thuhet garté: «socialde~
mokratdt nuk mund ta mohojngé réndésing pozitive €
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luftérave revolucionare, d.m.th. joimperialiste, por &
atyre g jané bére, pér shembull» (vini re kéts: «pér
shembull»), «prej 1780-s gjer mé 1871 pér pérmbysjen
e zgjedhés kombétares . .. A &shif e mundur g& rezo-
lucioni i partisé song& t& fliste mé 1915-pér lufligrat
kombétare, shembui 18 18 cilave kemi pasur ng vietdh
1789-1871, dhe t& thoshte se ne nuk ¢ mochojmé rolin
pozitiv & kétyre luftérave, sikur kéto luftéra t& mos
qubeshin t& mundshme edhe sot? Eshté e garté se jo

Nia koment pér rezolucionet e partisé song, d.m.ih.
nié shpjegim popullor i tyre, &shté broshura e Leninit
dhe Zinovievit: «Secializmi dhe Iufta». N& k&t bro-
shuré né f. 5 &shid shkruar troc dhe gartd se «socia~
Hstét ¢ kané njohur ¢he e mjohin edhe sot karakierin
e ligishém, pérparimiar dhe t& drejtén e mbrojtjes s&
atdheut ose 18 luftés mbrojt€ses vetém kur Eshid fja~
la pér «pErmbysien e njé zgjedhe kombdtare 1€ huajs.
Jepet mié shembull, Persia kundér Rusisé «e i j dhe
thuhet: «Kéto do t& ishin luftéra t& drejta, mbrojidse
pavardsisht se kush sulmoi 1 pari, dhe ¢de socialist
do ta simpatizonte fiforen e shieteve t€ shiypura, &
varura, & pabarabarts kundér fugive «t& medha»
shtypése, skllavopronare, grabitgare-**.

Kio broshuré doli né gusht 1915 gjermanisht dhe
fréngiisht. P. Kievski e njeh fare mirg atd As P.
Kievski as ndokush tjetér né pérgiithési nuk na kané
wundérshivar asnifhers as pér rezolucionin mbi mbrej~
tjen e abdheut, as pér rezolucionin mbi pacifizmin, as
pér shpjegimin e k&type rezolucioneve né ke&té bro-
shurs, asnjfhers! Lind pyetja, a shpifim ne kundér
P. Kievekil kur themi se at nuk e ka kuptuar fare
marksizmin, né qofté se &y shkrimtar, i cili g€ pref
marsit 1815 puk ka béré asnid® vérejtie kundér
piképamieve 18 partisé somgé né lidhje me luftén, —_

s Shih Vepral, bot. shaip, veiL 21, £ 166. Red.
## ZShih Veprat, bot. ghgip, véll 21, £ 325, Red.
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sot, né gusht t& wvitit 1916, neé nje artikull pér wveté-
vendosien, d.m.th. né njé artikull g€ trajion gioja
nié céshtie té veganté, tregon nié moskuplim 1€ gudit-
shém t& céshijes s& pérgjithshme?

P. Kievski parullén e mbrojties sé& atdheut e quan
«tradhtare~. Ne mund fa sigurojmé atd pa friké se
edo parvlls sshté dhe do 18 jeté giithnjs «tradhtare
pér afe ¢ do ta pérséritin até né ményré mekanike,
pa ¢ kuphar theibin e saj, pa 1 thelluar né ¢éshijen,
duke u kufizusr vetém 18 misoiné disa fjalé pér-
mendsh pa beré nié analizé 18 kuptimit & tyre.

Cléshté «mbrojtja e atdheut» né pérgiithdsi? A
gshig ky ndonié necion shkencor nga fusha e ekono-
misd ose e politikds et].? Jo. Kjo #shité vetm e vetém
njé shprehie shumé e pérhapur, e zakonshme, disa
herd thiesht filistine pér & pérligjur luftén. Asgjé mée
shumé, asnié fije mé shumé! «Tradhtia> mund 18
hyid k&tu vetdm nd atd kuptim se filistinél mund 1&
pérligiin ¢do Tufté duke thénd: «<ne mbrojmé abdheun»,
frurse marksizmi, i cili nuk e ul veten deri te filisteiz-
mi, kérkon nig analizé historike 1€ cdo lufte 18 ve-
cantd pér ta giefur ndse kjo Tufté mund 18 quhet
pérparimtare, nése ajo u shérben interesave t& de-
mokracisé ose 18 proletariatit dhe nése ajo &shie né
kzts Luptim e ligishme, e drefté eti

Parulla e mbroities 8¢ atdheut éshté njé pérligije
fund e krye filistine dhe e pandérgiegishme e Tuftés
dhe tregon parotdsing pér t& HEr& njg analizé histo-
rike & roiit dhe 18 kuptimit 18 cdo lufte t@ vecants.

Marksizmi ¢ bén k818 analizé dhe thol8: né gofté
se «thelbi i vériet®» i luftds dshis, pfr shembnll,
pérmbysja e njé shiypieje kombétare t& huaj (g€
Bshtd wecansérisht tipike pér Evropén e vietéve 1789-
SIS, atfhers lufta ashié pérparimiare nga ana e
shietit ose e kombit t& shtypur. Né gofié se «thelbi
i verteté» i lufids #shieé ndarja e re e kolonive, ndar-
ja e plackés, grabitia e {fokave 1€ husfa (e 1illé dshig
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lufta e vietéve 1914-1818), - atéheré fraza pEr
mbroitien e atdheut &shié «fund e krye njé mash-
trim i popullits. .

Si mund t& giendet «thelbi 1 vértete- i luftés,
¢ mund 18 pércakiohet ai? Lufta éshtd vazhdim |
politikés. Dubiet studivar politika e paralufiés, politiké
qé con ¢he ka ¢uar ng lufld, N& gofté se kjo politiké
ka qené imperialiste, d.m th. n& gofs& se ajo Eka mbroj-
tur interesat e kapitalit financiar, ka grabitur dhe
shtypur kolonité dhe vendet e huaja, atéherg edhe
fufta gé lindi nga kjo politiké &shid lultd imperialiste.
Ne gofté se kjo politiké ka gené nacionalclirimtare,
dim.ih. né qofté se ajo ka gené njé shprehje e levi~
zies s& masave kundér shitypies kombétare, atéheré
edhe Iufta q& lindi nga kjo politiké &shig lufté nacio-
naicdlirimiare.

Filistini nuk ¢ kupton se lufta éshié «wvazhdim
i politikés» dhe prandaj kufizohet 1€ thol¢ se <armi-
ku sulmois, «armiku shkeli kufijté e vendit tim», pa
e analizuar se pér ¢’shkak behet lufta, agae cilet klasa,
pér cilin qéllim politik. P. Kievski e ul veten né nive-
lin e k&tii filistini kur thoté se Belgiikén e pushtuan
gierman#ét, pra, nga piképamja e vetfvendosies, «So-
cialpatriotét belgjiang kangé 1€ drejtér», ose: glermanét
kangé pushtuar njé piesé t& Francés, pra «Gedi mund
té jeid i k@nagurs, sepse «ng k&ig rast &shié {jala per
njé territor ¢ banuar nga Ky komb» (e jo pér ferri-
torin e nié kombi tietdr).

Por filictinin %a réndssi se ku ndodhen ushirité,
ush éshié né fitim fani. P8r marksistin ka réndési
se pér ¢'shlak behet kjo Iufté, gjaté s& cilés mund
t& fitoind heré kto, heré ato ushtri

Pér o'shikak béhet lufta ¢ sotme? Kjo thuhet né
rezolucionin tong {i cili merr parasysh politikén e fu~
give ndériuftuese;, politikén g ato kanéd ndjekur pér
dhietéra viet para Inftés). Anglia, Franca dhe Rusis
Juftoiné pér ruajtjen e kolomive té grabitura dhe. pér
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grabifien e Turqisé eii. Gjermania luffon pér & ma-
e kolonitd e 1@ tjeréve dhe pér ta grabitur ajo vetd
Turging ety Ta z8m@ se gjermanét do 18 marrin edhe
Parisin edhe Peterburgun. A do 1€ ndryshoj® nga kjo
karakteri 1 luftés s8 sotme? Aspak. Q&llimi i gjermang-
ve, dhe — kio &hig mé e réndSsishmia: politika of
de 18 ndiget mé rast se fitomé giermandt — do 18
jeté atéherd marria e kolonive 18 huaja, sundimi né
Turql, marria & krahinave t& kombeve 18 huaja, pér
shembull, pushtimi 1 Polonisg eti, por nuk do & jeid
aspak vendosia e njé shivpieje kombélare té huai
mbi francezgt ose rusét. Thelbi i vérteld i Tuftés sé
sotme nuk éshié kombétar, por imperialisi. Me fjald
18 tierar lufta bihel ngagé njdre palé do g& ta pér-
mbysé shiypjen komb&tare, pala tietér ¢ mbron ats
Lufta b#het ndérmjet dy grupeve shtypésish, ndér-
mijet dy kusar@ve pér i€ vendosur se si ta ndaing
plagkén, kush & grabité Turgingd dhe kolonité.

Shikurt: ufia ndgrmiet fugive 8 médha imperia-
Iiste (dmm.th. g& shiypin nié varg t& $8ré popuish &
hual, g8 1 mbértheing ata me prangat e vardsisé nga
kapitali financiar et]) ose né aleancd me to &shié
Wfté imperialiste. B & dshté hufta e vietdve 1914
~1918. «Mbrojtia e atdheuis &shid mashirim né Liid
ufté, &shig njé pérligiie e saj.

Tafta kundér fugive imperialiste, damth. fuqive
shiypise nga ana ¢ 8 shivpurve (p.sh. nga sna e pe-
pujve kolonialé) éshid hufté me 18 vErtetd kombbiare.
Ajo éshté e mundshme edhe sot. «Mbrojtia e atdheul»
nga anz e njé vendi g vuan nga shivpia kombétare
kundér nid vendi tietfr, & e ushiron kEté shiypie
Tkombétare, nuk 8shid génjeshtdr, dhe socialistét nuk
jané aspak kundér «mbrojbies 8 atdheuts né njé
Tufte {8 £l -

Vetévendosia e kombeve &shig e nidila gjg me
luftén pEr clirimin e ploté kombélar, pér pavarésing
e ploté, kundér aneksimeve, dhe nga kjo Iufté -
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cilado qofté forma e saj, deri te kryengritja ose deri
to Jufta me armé — socialistét auk mund & hegin
doré, né qofté se duan 1€ mbeten socialisté.

' Vetdvendosje e kombeve qubet pavarésia e tyre
politike. Imperializmi synon ta shkelé até, sepse ng& -
Tushtet e aneksimil polittk aneksimi ekonomik shumé
heré &shté ms i lehtd, mé pak i kushiueshém (funk-
sionarét korruptohen me lehid, &shié meé e lehtd
marria e koncesioneve, mund 18 sigurohet mé lehtd
miratiinl 1 njé Hgil 18 leverdishém €tj), shikakion mé
pak telashe dhe Eshit mé 1 qetd, - pikérisht ashtu
sikundgr imperializmi synon ta zévendBsojé demokra-~
cing né pérgiithési me oligarking Por 18 thuash se nd
kushtet e imperializmit vetévendosja &shié «e pareali-
mieshme~ nga piképamia ekonomike, kio #shté ma-
rrézi.

. Lufta kombétare; kryengritja kombétare, shié-
putia kombdtare jang plotégisht & realizueshmer
dhe praktikisht vihen re né kushiet € imperializmit,
‘madje forcohen, sepse imperializmi nuk e ndal zhvi-
Hirgin ¢ kapitalizmit dhe rritjen e tendencave demo-
kratike né massn e popullsisé, por e ashpérson aniago-
nizmin midis k&tyre aspiratave demokratike dhe ten-
dences antidemokratike té trusieve. _

Vetém nga piképamia e «ekonomizmit imperia-
list~, dmth. e késa] karikature 15 marksizmit, mund
18 mos peérfillet, p.sh., kKjo duluri specifike e politikés
imperigliste; nga njéra and; Tufta e sotme imperialiste
na tregon se mund 48 “ferhiget nig shtet 1 vogél dhe
politikisht 1 pavarur, né saje 18 {idhieve financiare dhe
5 interesave ekonomike, nd luftén ndérmiet shieleve
t&2 medha {Anglia dhe Portugalia). Nga ana tjeteér,
shkelia e demokratizmit pér sa U pérket kombeve &
vogla, shumé md € pafugishme {edhe ckonomikKisht
edhe politikisht) kunidrejt «pérkrahésver 18 tyre impe-
rialists.- shkakton ose Kryengritjen (Irlanda) ose” bén
qB regjimente t#é vecanta '€ hidhen né anén e arrmgi~

il
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kut {cek&t). Duke gené késhiu, ngs piképamja e ka-
pitalit fimanciar jo vel@m & éshig «e rvedlizueshmes,
por disa heré &shid drejipérdreit né interes 18 fruste-
ve, 18 politik8s s& tyre imperialiste, 1€ luftés s& fyre
imperialiste t"o Japin sa mé shumé liri demokratike,
deri fe pavarésia shtetérore, dise kombeve t& vogla,
gé 18 mos rrezikeing t1 pxzshm operacionet <o tyres
18 luftés. Té harrosh vegoringé e raporteve politike dhe
strategiike dhe 8 pérséritésh, me vend e pa vend,
velém njé fialé 48 mésuar pérmendsh: «imperia&i-—
z&m», nok eshid aspak marksizém.

- Nuk mund 4 kritikosh njg autor, nuk mund %
pérgfigiesh, po 1€ mos i citesh 18 plota goftd edhe
vettm disa nga pjestt mé 18 rEnddsishme 18 artikullit
t8 11]. Dhe sa heré g8 citon t8 ploté qoftéd edhe njé
plesé 18 artikyllit 18 P. Kievskit, del gjithnié se né
¢do frazé ai ka 2-3 gabime ose gifra {& pamenduara
g€ e shirembéroingd marksizmin.

1} P. Kievski nuk e vuri re se kryengritia kombé~
tare &shié gjithashin «mbroitie e abtdheut»! Kurse
mjafion njé thérrime arsyele pér & bindur ¢do njeri
se &shté pikérisht késhtu, sepse ¢do «komb kryengri-
t8s» «rpbrons~ veten nga kombi gé e shiyp, mbron
gjuhén e vet, tokén e vet, atdheun e vet.

(do shtyp;]e kombétare shkakton géndresén e
masave 1€ giera t& popullil, dhe tendenca pEr ¢do
géndresé nga njié populisi & vuan nga shivpja kombé-
tare 8shié kryengritie kombdtare. N& gofté se ne sho-
him shumé heré (sidomos n& Austri dhe né Rusi) se
borglezia e kombeve t& shiypura vetém Homotit pér
kryengritje kombétare, kurse ng {& vérteid pérfundon
Hoj-llo] marréveshiesh reaksionare me borgiezing e
kombit shtypés prapa shpinds dhe kundér popullit 18
wvet, né kéto rasbe kritika e marksistéve revolucionars
duhet 18 drejtohet jo kundér 1Bvizles kombétare, por
kundér degjenerimit dhe banalizimit 18 saj, kundér
shndérrim¥ 1€ sa] né nj€ grindje 18 paréndssishme.
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Meqi ra fiala, shumé socialdemokraté austriaké dbe
rusé e harroingé xata dhe wrejtjen e tyre t& ligishme
kundér grindjeve 15 vogla banale dhe i vajtueshme
kombétare, st diskutimet dhe grindjet pér 8 vendosur
se né claré gjube duthet 46 shkrubet ernri i TTugEs né
krye té txbelés dhe né ¢faré giuhe dubet te shkruhet
poshtg, — wrrejtien e tyre 3 ligishme pér kito giéra
o shnderrojng n@ njé mohim t& pérkrahjes s€ lufies
wombetare. Ne muk do i@ «pérkrahim» lojen komike
me republikén né ndomié principaté € Monakos, ose
aventurat «republikane: 16 «gieneralgver né shietet @
vogla 18 Amerikds Jugore 08¢ 5 ndonjé ishalli ie
Ogeanit, Pagésgor, por nga kijo nuk del se sghte e le-
jueshme 1% harrojmé paruilén e republilés kur kemi 1@
pEymé me leviziet demokratike dhe socialiste gerioze.
Ne tallemi dhe duhet 5 tallemi me grindjet kom-
bitare gesharake dhe pazariléget kombetare & kom-
have 18 ndryshme né Rusi dhe né Austri, peor nga
kio nuk del se &shigé e lejueshme tia mohojmé pér-
krahjen tonf kryengrities kombétare ose cdo lufte
cerioze 16 18 gjithe populiit undér shtypjes kombétare.

Shicuar nE gushi-tetor Veprat, bot. shgip, véll 23,
1816 $ 25.29, 43, 51, f4-R5
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Nga artikulit:

<PACIFIZM BORGJIEZ DHE PACIFIZMI
SOCIALIST»

A mulk éshie qesharake t& flasésh pér Jiring eko-
nomike & t8 giitha kombeve, té vogla dhe t& médhar,
dike & 1éng neé heshtje faktin se, derisa t& mos jend
pérmibysur geverité borgpeze dhe derisa tE mos jeté
shpronésuar borgjezia, kjo Jiri ekonomike- Eshié po
ashiu mashirim i popullit, sic jané frazat pér «liriné
ckonorikes t& ayvietaréve né pérgjithést, t& fshata~
réve 8 vegigl dhe té 1€ pasurve, té pumitoréve dhe
& kapitalistéve né shogéring e sotme?

Rezolucioni, pér t& cilin votuan njézari Zhuot dhe
Merhajmi, &shté mbrujtur i téri me ideté e «nacio-
nalizmit borgiezs, & cilin wAveantil» me 18 drejté e
véyen te Zhuoi, por t& ecilin «Avantil- pér cudi nuk e
sheh te Merhajmi.

Naciondlistdt borgiezd jané mburrur giithnjé dhe
udo me fraza «t& pérgiithshme- pér «federatén €
kombeve» né pérgjithési, pér ~iringé ekonomike 18 @
giitha kombeve, t& médha e t& vogla Socialisietl,
ndryshe nga nacionalistét borgiezé, kam@ théné dhe
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thoné: té thuash fjalé 16 médha pér «liriné ekonomike
té kombeve t& mddha e t& vogla» &shté hipokrizi e
shémtuar, pérderisa dise kombe (p.sh Anglia dhe
Franca) investoiné jashté shtetit, dm.th. u japin kredi
me fajde kombeve t& vogla e & prapambetura, dhje-
téra e dhjetére milierdé franga kapital, kurse kombel
e vogla e té dobdta mbeten t& skHavéruara prej tyre.

Shlvruar mé Veprat. bot. shqip, véll. 23,
¥ janar I8IT f. 225-236
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N g « «<KONFERENCA E SHTATE E PERGJITHSHME
(£ PRILLIT) E PPSDR(b) TE RUSISE-

2429 prill 1917

FIALIM PER CESHTIEN KOMBETARE

Duke filuar nga viti 1803, kur partia jong pranol
programin e saj, ne kerni hasur giithnié ng njé oporitd
t& firbuar nga shokst polonezé. Po @ studiont proto-
wollet e Kongresit II do t& shihni se qysh atshersé ata
paragitnin po ato argumente. g& hasim sot, dhe so-
cialdemokratét polonezé larguan nga ky kongres
duike kujtuar se mjohja e s& drejtés s€ kombeve pér
vetévendosie &shté e pepranueshme pér ta. Dhe g8
prej asaj kohe ne ndeshemi gilthmond né 18 njgjtén
gBshije. Imperializmi ekzistonte edhe mé 1803, por
atéheré ai nuk u pérmend si njé argument; edhe sot,
si atsherd, porita e socialdemokracisé poloneze e~
tet nid gabim i habitshém, i pérbindshém: kéta nie-
réz duan ta bEjné pozitén e partisé soné njé pozité
shovinistdsh.

Politika e Polenisé, si pasojé e shtypies sé giate
té sal nga Rusia, &shig plotésishi kombétare, dhe i
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gjithé populli polopez &shid pushtuar nga e velmja
dashire si e s & hakmerret kundér moskovil. Askush
nwk 1 ka shiypur polakét sa populil rus. Populli rus
ka shérbyer n#é duart e caréve si xhelat 1 Hrisé s& Po-
lonisé. Nuk ka popull qé t& ushqejé ag, urrejije pér
Rusing, nuk ka popull gé t& urrejé ag shume Rusing
sa polakst, dhe nga kjo na del nje dukuri e gudit-
shme. Polonia &shi& pengesé pér lévizien socialiste pér
shkak & borgjezisé poloneze. Le t'l bjeré flaka giithé
botés, — miafton qé Polonia té jeté e lird Natyrisht,
ta shtrosh céshtjen né kété ményré, do 1€ thoté @
tallesh me internacionalizmin. Natyrisht, tani mbi Por
toming sundon dhuna, por gé nacionalistét polonezé 8
shpresoiné se aio do & chirohet nga Rusia, Xjo ashts
njé tradhti ndal Internacionaies. Dhe nacionalistét po-
lonezé kand béré qé idetd e tyre 18 rrénjosen aq thellé
né shyirtin e popullit polonez, saqé atje késhtu men-
doiné.

Ni& merité histordke shumé ¢ madhe e shokéve
socialdemokratd polonezé &shté se ata hodhén parullén
e internacionalizmit dhe thané: sleanca véllazérore me
proletariatin e té giitha vendeve t& tjera Eshtée mé e
réndésishmia pér ne, prandaj ne nul do & luftojmé
kurré pér clirimin € Polonisé. Kétn géndron merita e
tyre, dhe prandaj ne giithnjé vetém Xkéia shoké so-
cialdemokraté polonezé i kerpi guajtur socialigté. T&
ierét jané nacionalistd, Plehanové poloneze. Por nga
¥jo pozité origjinale, ku njerézit, pér t€ shpéluar so-
ciatizmin, detyroheshin té luftonin kundér nacionaliz-
mit 18 térbuar. té sémuré, doll njé duluri e habitshe
me: shokét na viing e na thoné se ne duhet 1€ hegim
doré nga liria ¢ PolonisE, nga shképutia e saj.

Peérse ne, russt, g& shtypim mé shume kombe sesa
cdo popull tietér, 1 dashka t& heqim doré nga njohja
e 58 dreités s Polonisé, Ukraings, Finlandés pér t'u
shképutur? Na propozojné té behemi shovinisie, sepse
né kBté ményré do té lehifsojmé pozitén e socialden
mokratéve né Polonl, Ne nuk pretendojmé, thong, per
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clirimin e Polonigé, sepse populli polonez jeton midis
dy shiebesh 16 afta pér & Iuftuar. Por né vend gé t€
thoné se pundtorét polonezé duhen (& arsyeloné
késhiu: demokraté jané vetém ata socialdemokraté gé
mendoijné se populli polonez duhet té jeté i Iirg, sepse
shovinistét nuk kané vend né radh&t e partisé socia-
liste, socighdemokratét poelonezé thoné: pikérisht sepse
ne mendoims se aleanca me puneiordl rusé &shid ¢
leverdishme, ne jemi kundér shképutjes s¢ Polonisé.
Kio éshté ¢ drejta e tyre e ploté. Mirépo njerézit nuk
duan ta kuptojng se pér forcimin e internacionalizmit
nuk duhet 18 pérsériten té njéjtat fjalé, por né Rusi
duhet t& ngulim kémbé pér liriné e shképutjes s& kom-
beve t& shiypura, kurse né Poloni t& theksoimé nevo-
jén e lirisé 8 bashkimit. Liria e bashkimit parakupton
liriné e shképuties. Ne, ruséi, duhet 1€ theksojmé liri-
né e shképutjes, kurse né Poloni duhet & ngulet kém-
b& pér liring e bashkimit

Ne kemi k#tu nid séré sofizmash g€ 1€ ¢ojné né
largimin e ploté nga marksizmi. Piképamja e shokut
Piatakov éshté pérséritje e pik&pamjes sé Roza Luk-
semburgut. . . {shembull i Holandés)., Késhtu arsyeton
shoku Piaiakov, dhe késhtu ai hedh poshig fezén e
vet, sepse né teori ai 8shif pér mohimin e lirisé sé
shképutjes, kurse popullit i thoté: kush e mohon liring
o shképuties, ai mruk &shté socialist. Ajo qé& tha ketu
shoky Piatakov &shié nigé corbé g# s'merret vesh. NE
Evropén Peréndimore mbizotérejné vendet kua céshtia
kombétare 8shié zgiidhur prej kohésh. Kur thoné se
céshtia kombétare &shté zgjidhur, kané parasysh Tvro-
pén Peréndimore. Shoku Piatakov keété e zhvendos
atie ku nuk hyn, ng& Evropén Lindore, ¢ késhtu bé-
hemi gqesharaks.

Pa mendoni se cfaré corbe e tmerrshme na del!
Finlanda #shié shumd afér. Sh. Piatakov nuk jep

* Plesd e papletdsuar nd teksiin e protokoliit Red.
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njé pérgjigie konkrete pér 1§ dhe at u ngalérrua .
fare. Dje né «Rabogaja Gazeta» lexuat se né Finlandé
po rritet separatizmi. Finlandezgt vijné e na thoné se
separatizni ndér ta rritet, sepse kadetét nuk i japin
Finlandés autonomi t& ploté. Atje po ashpérsohet kriza.
pakénagésia nga guvernatorl i pérgjithshem, Rodigevi,
kurse «Rabocaja Gagzeta» shkruan se finlandezél dubet
té presin Asamblené Kushietuese, sepse atje do té arri-
het nig marréveshje ndérmjet Finlandés dhe Rusisé.
Crmarréveshje? Finlandezét duhet t& thoné se ata mund
£ kend & drejté ta zgiidhin si té duan fatin e fyre,
dhe ai rus gé do iz mohonte kété t& drejté do & ishte
shovinist. Ndryshe 8sht# puna. neé gofté se ne do ¥i
thoshim punétorit finlandez: si t& leverdis ty, ta zgil-
dhésh. . % .

Shoku Piatakov nuk bén tjefér wvegse € mohon
varullén tond kur thoté se kjo nuk Zshid njé parulié
e revohicionit socialist. Por ai veté nuk ka dhéné njé
parullé t& pérshtatshme. Metoda e revolucionit socia-
list nén parullén: «poshté kufijté» éshié njé ngatérre-
sé e ploté. Ne nuk mundém ta hotonim artikullin, né
1& cilin keté piképamie uné e kam quajtur «ekonomi-
zém imperialist~**. C’do t& tholé «melodé» e revo-
Jucionit socialist nén parullén «poshtd kufijté.? Ne the-
mi se shieti gshié i domosdoshém, dhe shteti parakup-
ton kufii. Natyrisht, shietl mund 1€ keté njé geverl
borgieze, kurse neve na duhen Sovjetét. Por céshtia
¢ kufijve shirohet edhe pér ta. C'do t& thoté «poshid
kufijie»? Kétu fillon anarkia... Metoda» e revoli-
. cionit socialist nén parulién «poshté kufijté» &shié me
t6 vérteté nié corbé. RKur té piget revolucioni sodia-
list, kur 1@ kryhet, al do t& shirihel né vendet ¢ tjera,
dhe ne do i ndithmojmé atij, por né ¢ményré, kété
s'e dimé. «Metoda e revolucionit socialist» &shig& njg

* Plest e paplotésuar ng tekstin e profokollit. Fed.
#% Shihn Vepral, bot. shglp, véll. 23, £ 21-85, Red
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trazs boshe. Pérderisa ka mbeturina 18 c¢&shtjeve 1@
pazgiidhura nga revolucionl borgjez, ne jemi pér zgji-
dhjen e tyre. Ndaj lévizjes separatiste ne jemi indife-
rentd, asnjanés’ Nése Binlanda, Polonia, Ukraina shké-
puten nga Rusia, k&tu nuk ka asgié 1€ kege. C't€ kege
kn katu? Al gé thotd k&té, 8shié shovimist. Dubet t@
jesh i gmendur g8 18 vazhdosh politikén e car Niko-
fiés. A nuk u shképut Norvegiia ngs Suedia?.. Dikur
Aleksandri T dhe Napoleoni kémbenin popuit, dikur
carst e pérdornin Poloningé si mjet kémbimi. Do 18
vazhdoimé edhe ne k&té takikeé te caréve? Kjo do t&
thotd t& hegdsh doré nga taktika e internacionalizmit,
ky 8shté shovinizmi mé i keq. C'té kege ka nése do 1€
shiképutet Finlanda? NEé 18 dy popujt, ne proletariatin
e Norvegiisé dhe 18 Suedisé, pas shképutjes u forcua
besimi ndaj niéri-tjetrit. Cifligarét suedezé deshén té
hidheshin né lufté, por punétorél suedezé e kundérshtu-
an kété dhe thand: ne nuk do t& shkojmé né keté lufté,

Finlandezét tani duan vetdm auiopomi. Ne men-
dojmé se Finlandés duhet ¥1 jepet Lirl e ploté~kur &
vihet né jeté kjo, atéherd do t& forcohet besimi ndaj
demolkracisé ruse, pikérisht atéheré ata nuk kané pér
tu shképutur. Kur z. Rodigev shkon te ala gdhe bén
tregti me ¢ishtjen e autonomisé, te ne vijné shokét fin-
landezs dhe na thond: ne duam autonomi. Mirépo kun~
dér tyre géllojné me té gjitha armét, duke u thsng:
<prisni Asamblené Kushietuese». Kurse ne themi: «ai
socialist rus & mohon Hrind e FinlandEs #shts sho-
vindsts. _
 Ne themi se kufijté pércakiohen nga vullret i
popullsisé. Rusia & mos guxojé & luftojé per Kur-
landén! Giermania t8 heqé irupat nga Kurlanda! Ja,
késhtu e zgjidhim ne céshijen e shképuties. Proleta-
riati nuk mund 16 pérdoré forcé, sepse ai nuk duhet fa
pengoié Liviné e popujve. Parulla «poshid kufijtés do
te jeté o drejté vetém kur revolucioni socialist deo
té béhet realitet e jo metodé, dhe me atéherg do i€
themi: shoké, ejani te ne..
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Krejt ndryshe #shté céshtja e luftés. Po & jeld
nevoja, ne nuk do t€ heqim dor€ nga hufta revolu-
cionare. Ne nul jemi pacifiste... Kur Milukovi, gé
ka pushietin né doré te ne, dérgon né Finlandé Ro-
dicevin, i ¢ili bén pazarfiége pa turp me popullin
finlandez, ne themi: jo, populli rus 1€ mos guxoié &
dhunojé Finlandén: nuk mund 1€ jeté i liré njé po-
pull gé shtyp popuj té tierd. N& rezolucionin pér Borg-
biergun ne themi: largoni trupat dhe 1érini kombet
ta zgiidhin veté céshtjen. N& gofté se nesér Sovietl
do 8 marré pushtefin né dorg kjo nuk do 18 jeté
«metodd e pevolucionit socialist-, ne atéherd do 18
themi: Giermania, & largojé frupat nga Polonia, Ru-
sin 18 largojd trupat nga Armemia, - pérndryshe
ky do 18 jeté mashtrim.

Pér Poloning e tij 18 shiypur sh. Xherzhinski na
thotd se atie t& giithd jand shovinisié. Po plrse asnjé
nga polakét nuk ka théng asnjé fjalé se gduhet 18
behet me Finlandén, ¢duhet 1€ héhet me Ukrainén?
Ne qysh nge viti 1903 kemi diskutuar ag shumé pér
katé csshtie, sagé po béhet e véshiiré té flagésh pér
6. SWko ku 8 duash. ., Kush nuk ka k&8 piképamie,
ai Bshié aneksionist, ai éshté shovinist. Ne déshiroimsé
nié aleancs véllazérore té té giithé popujve."Né gofté
se do t& ketd Republiké t& Ukrainés dhe Republikd
t8 Rusizé, ndérmiet tyre do 18 keté mé tepér iidhie,
mé tepér besim, Né qofté se ukrainasit do t& shohin
se ne kemi nié republiké t& Sovietéve, ata nuk kand
pir {u shképutur, por né golte se te ne do t& keté
nié republikd t& Miliukovit, ata do té shképuten. Kur
sh. Piatakov, kreit né kundérshtim me piképamiet e
iii, tha: ne jemi kundér mbajijes sé njg popull me
forceé brenda kufijve & Rusisé, — kjo do t& thoté
pikérisht niohje e sé drejtés sé kombeve pér Vel
vendosie. Ne nuk duam aspak g& muzhiku i Hives 18
jetoid nén sgjedhén e hanit hivian, Zhvillimi 1 revo-
fncionit toné do t& ndikoj® mbi masst ¢ shiypura,
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Vetim né kété ményré duhet t& shirohet agiitacioni
né gjirin e masés sé shiypur.

Mirdpo cdo socialist rus g@ nuk pranon liring e
Finlandés dhe té Ukraings, do t& zhytet né shovinpi-
zém. Dhe asnjé sofizém e rveferim i «meatodéss sk vet
niik ka pér 1 shiajésuar kurré ata.

REZOLUCION PER CHESHTIEN KOMBETARE

volitika e shiypjes kombétare, trashégim i léné
nga autokracia dhe monarkia, pérkrahet nga cifliga-
rit, kapitalistet dhe borgjezia e vogél pér $& mbrojiur -
privilegiet e tyre & klasés dhe pérearien e punétoréve
+& kombésive t& ndryshme. Imperializmi i sotem, duke
e bird mé 6 theksuar privien pér nénshirimin e po-
pujve té dobdt, éshté njé fakior i ri 1 ashpérsimit €
shivpies kombétare.

Zhdukia e shtypjes kombétare, né até magé g
kjo mund 18 realizchet né shogéring kapitaliste, éshié
e mundshme vetém né kushtel e njé organizimi repu-
blikan demokratik konsekuent dhe 1€ geverisies de-
molkratike konsekuente té shietit, g8 1€ siguroié ba-
razing e ploté té 18 drejtave té 1€ giitha kombeve dhe
giuhéve,

Giithe kombeve, nga f& cilat pérbihet Rusla,
duhet t'u nithet e drejta q@ % shképulen lirtsht dhe 1€
formojné njé shtet 1& pavarur. Mohimi & keésa] s€
drefte dne mosmarrja e masave qé t& garantojng zba-
¢min e saj né prakiike do 1€ thoté pérkrahje e poli-
tikés s& pushtimeve dhe 18 aneksimeve. Velém njohia
nga proletariati e s& drejies sé kombeve pér shké-
putje siguron wolidarésing e ploté t& punétoréve 18
ombeve & ndryshme dhe ndihmon pér njé afrim me
15 vBrietd demokratik t& kombeve.
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Ronflikti & ka lindur soi ndérmjet Finlandés dhe
Qeverisé s& Pérkohshme ruse {regon vecanérishi garté
se mohimi 1 sé drejtds pér t'u shképutur Lrisht gon
né varzhdimin e drejipérdrejté 1é politikés sé cariz-
mit.

Ceshiia e sé drejtés s& kombeve pér t'u shképutur
lirisht nuk leichet t& ngatérrohet me géshijen e do-
biss s8 shképutjes & k8tii ose atii kombi né két ose
até cast. Kété ciéshtjen e fundit partia e proletariatit
né cdo rast 18 vecant® duhet ta zgjidhé ne meényré
krejt t& pavarur, duke pasur parasysh interesai e
giithé zhvillimit shogéror dhe interesat e {aftés sé
klasés 16 wroletariatit pér socializém. :

Partia kérkon ni# autonomi 18 gieré krahinore,
karkon hegien e mbikéqyries nga lart, hegien e gjuhgs
zyriare té& detyrueshme dhe caktimin e kufijve {8
krahinave autonome dhe t8 atyre g€ vetégeverisen né
bazé t# vullnetit & shprehur nga velé popullsia ven-
dase, e cila do té& ketd parasysh kushtet ekonomike
dhe tB jetesis, pérbérien kombéiare t& popullsisé et]

Partia e proletariatit e hedh poshté verdosmeérisht
té ashtuquajturén <autonomi kombEtaro-kulturores,
d.mth. hegjen e shkollave nga kompelencat e shtetit
dhe lénien e tyre n& duart e disa sejmeve kombétare
Autonomia kombdtaro-kulturore 1 ndan ng@ ményré
artificiale punétorét gf jetojné né B njgjtn vend,
madie edhe ata & puncing né t& njéién ndérmarvie,
sipas «kulturés kombétaresr s@ cilés ata i pérkasin,
dmth. forcon lidhiet e punétordve me kulturén bor-
gieve 1€ kombeve 1€ ndryshme, kurse deiyra e so-
cigldemdleracisé 8shté g8 18 forcojé lidhjet e &ulturés
internacionale té proletariatit botéror. :

Partia kérkon gé ng kushtetutd 8 futet njé lig]
themelor, | cili t& heqé cfarédo privilegli te ndonié
kombi dhe 18 ndalojé t8 giitha shkeljet e t& drejtave
{8 pakicave kombétare.

Interesal e Kklasés punétore kérkoiné bashkimiﬁ
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e punétoréve & t& gjitha kombesive 1€ Rusisé né
organizata proletare unike — politike, profesionale,
kooperativiste, kulturcore et]. Vetém ky bashkim né
organizatat unike t& punétoréve € kombésive +& ndry=
shme do 11 japé proletariatit mundésing t8 bEjé njz
Jufts fitimtare kundér kapitalit ndérkombétar dhe
kundér nacionaiizmit borgjez..

Veprat, bot. shaip, véll 24
f 315-328



Nge lexsioni;
<LUFTA DHE REVOLUCIONI»

14 Maj 1917

Nga piképamia e marksizmii, dm.th. e socializmit
shkencor 16 soiBm, céshtja themelore gé shirohet kur
socialistst diskutoind se si duhet vlerésuar nje lulté
dhe ggéndrim dubet mbajtur kundrejt saj éshigé xjo:
pérse béhet kjo lulté, ctlat klasa e kané pérgatitur dhe
e kané drejtuar até. Ne, marksistét, nuk bijmé pjesg -
né numrin e kundérshtaréve absolutd € ¢do lufte. Ne
themi: géllimd yné gshié arritja e regjimil shogéror
_socialist, i cili, pasi t& zhduké ndarien e njerézimit
né Xlasa, pasi 18 hegé cfarédo shirytézirmi {8 njeriut
prej njeriut dhe & njé kombi prej kombeve 1& tiera,
do 18 zhduké patjetér cfarédo mundésie (& luitérave
nd pérgijithési. Mirépo né luftén g behet pér kété rend
shogéror socialist ne do t&8 basim patjetér kushte kur
Jufta e kiasave brenda secilit komb 1 vegantd mund -
té mdeshet me kitd Iuftdé klasash, & é&shié pjellé e !
saj, me luftén ndérmjet kombeve {é ndryshme, pran-
daj ne nuk mund 18 mohojmd munddsing e luitérave
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revolucionare, d.m.th. té luftérave & kané rrjedhur
nga lufta e klasave, g& behen nga klasat revolucionare
dhe kané nié réndési revolucionare t& drejtpérdrejté
dhe imediate.

...Lufta &shté varhdim 1 politikés me mjele té
tiera. Cdo lufié éshié e ldhur pazgidhshmérisht me
regiimin politik, nga 1 <ili ajo buron. Até politiké gé
nié shiet, nid klasé e caktuar brenda kefi] shieti ka
ndjekur pér njd kkoh#é té gjaté para Iufiés, po kijo
klasé e vazhdon né ményré t8 pashmangshme dhe i8
paevitueshme edhe gjatd luftés, duke ndérruar vetém
formén e wveprimii.

. Kjo lufté éshig vazbdim 1 politikés s8 zaptime-
ve, t& shisrosies »8 komb#sive t& f8ra, t& mizorive té
padégiuara, 18 oilat jang bEré nga glermandt dhe an-
gleziét neé Afriké nga anglezét dhe rusét né Persi, —
nuk di kush prei tyre mé shumd, — dhe pér shlkak 8
8 cilave kapitalistét glermans 1 shikonin si armiq. A,
iu jeni 18 forté se jeni t& pasur? Por ne jemi mé 18
forte se ju, prandai edhe ne e kemi po até 18 drejté
«t& shenités g8 1€ grabitim. Ja né gka pérmblidhet
historia e vérteté e kapitalit financiar anglez dhe e atij
gierman pér dhjetéra viet me radhé para Iuftés. Ja
né cka pdrmblidhet historia e marrédhénieve ruso-
~giermane, ruso-angleze dhe giermano-angleze.

.. .Ata gé interesohen pér lévizjen socialiste le 18
lexojné Manifestin e Bazelit t& vitit 1912, pranuar njé-
zéri nga 16 giitha partité socialiste 1& botds, manifest
gé ne e kemi botuar né gazetén fond «Pravdas, ma-
nifest aé tani nuk mund 18 botohet né asnjé vend g
merr. plesd ng uftd, as né Angling «e lirés., as né
Francén republikane, sepse atie gysh pérpara luftés
ishte théné e vértela pér luftén. N& manifest éshie
théné: Tufta do 18 béhet ndérmiet Anglisé dhe Gier-
manisé pér shkak 18 rivalitetit 18 kapitalistéve. N&
manifest éghtd théns: barut #ghié grumbulluar ag
shumé, sagé pushkét do {8 shiien veté. N& manifest
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Bshté shkruar pérse do t& béhet kjo Tufte dhe éshié
théné se lufta do t& coje né revolucionin pro}etar.
Prandai ne u themi atyre socialistéve, té cilét, pasi e
némshkruen kété manifest, morén anén e geverive ka-
pitaliste t& tyre, se ala e kane tradhtuar socializmin
Socialistét jangé pércaré né gjithé botén. Disa jané breé
ministra, t8 tierst jang futur népér burgie. Nié gjithé
hotén nijs piesé e socialistéve predikon peérgatitien per
Tufts, njs tjetér, si Bebeli amerikan — Fug. Debsi, 1
cili gézon njd respeki shumé té madh ndér pumétorst
amerikang, — thoté: «Le t& mé pushkatoiné kur &8
duan, por uné muk jap as edhe mjé cemnt per kété
Tafte. Uné jam gati 18 marr plesé vetém ne ufién e
nrobetariatit kundér kapitalistbve 18 @ giithe botdg-.
Ja si jand pércaré socialistét né gjithé botén. Socialpa-
trictét e giithé botés mendojné se mbrojné atdheun.

Ata gaboing, — ata mbroiné interesat e njé grushii
kapitalistésh kundér njé tjetri. Ne predikoimé revolu~
cionin proletar — té vetmen céshtje i€ dreité, pér té

cilén dhietéra mierdz jané ekzekutuar me giioiing,
gindra dhe mijéra jané mbyllur népér burgjet. Kéta
socialisté q& gienden népér burgie jané njé pakicé, per
me ia Bshié klasa punétore, me ta £shtd gjithg zhvi-
Timi elonomik. Té giitha kéto na fregojné se nuk ka
tietér rrugédalje. Késaj hufte mund 1 jepet fund wve-
tém me anén e revolucionit pundfor né disa vende.
Kurse tani pér tani ne duhet ta pérgatitim kété re-
volacion, ta ndihmoimé até. .. :

Veprat, bot. shoip, vEL 24,
§ 437-438, 439, 447, 463-464

258



Nga «KONGRESI ¥ DYTE 1 SOVIETEVE TE
DEPUTETEVE PUNETORE DHE USHTARE
THE RUSISE-

25.-26 tetor 1917

Me fialét aneksim ose pushtim tokash té huaja
geveria kupton, né pérputhje me ndérgiegien juridi-
ke t& demokracisé né pirgiithést dhe té klasave pu-
nonjése né ményré 18 vecants, odo aneksim 8 nié kom-
bisie t& vogsl ose t& dobét nga njé shiet I madh ose
i fugishém pa pélgimin dhe déshirén e shprehur né
ményré t& prers, té garté dhe vulinetare nga kin
kombesi, pavardsisht se kur eshié héré ky aneksim
me dhuné dhe pavardsight se sa i zhviliuar ose i pra-
pamhetur Bshié kombi 1 aneksuar me dhung ose g€
mbahet me dhung brenda kufijve t6 njé shieti t& dhé-
e, Mé nd fund, pavarésisht nése ky komb jeton né
Tivropg apo né vendet e largme pérte] ogeanit.

Né qofté se cfarBde kombi mbahet me ghung
brenda kufijve & njé shteti 18 cakiuar, né qofi€ se
atif, né kundérshtim me déshirén e shiaqur prej tij —
pavarésisht nése ljo déshiré 8shité shfagur né shiyp,
né mbledhiet popullore, né vendimet e partive 0s¢
né laviziet dhe kryengritiet kundér shiyples kombéta-
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re, — nuk i jepet e drejta g& té vendosé me ané voki-
mesh & lira, duke i térhequr plotésisht trupat e kom-
bit pushiues ose pérgjithésishi {& kombit meé t& forte,
pa mé & voglin detyrim, céshijen né lidhje me for-
mén ¢ ekzisbenceés shietérore 16 kétij kombi, bashkimi
{ tij éshtd aneksim, d.m.th, pushtim me dhuné.
' Qeveria e quan & krimin mé t& madh kundér
njerézimit vazhdimin e késaj lufte q& behet pér té
vendosur se s do 18 ndahen ndérmjel kombeve 8
forta dhe té pasura kombésité e dob&ta 18 pushiuara
prej tyre dhe shpall solemnisht vendosméring per 1€
nénshicruar menijtheré kushtet e njé pageje, e cila i
japé fund késaj lufte né bazé & kushteve i€ lartpér-
mendura, njélloj té drejta pér té gjitha kombésité pa
pérjashtim,

Veprat, bot. shoip, vl 26,
f. 293-218
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Ngoe «DEELARATA E T8 DREJTAVE TE POPULLIT
POUNONJES DHE TE SHFRVIEZUAR»

1. Asambleja Kushtetuese, duke shprehur vendos.
méring e patundur pér ta shképuiur njerszimin nga
kthetrat e kapitalit financiar die 8 mperializmit, 1€
cilét e kané mbytur botén né giak né kete Iafte, gé
ashts mé kriminalja e 18 giitha uftérave, bashkohet
plotésisht me poiilikén e zbatuar nga Pushteti Sovje-
tik pér prishjen e traktateve 12 fshehta, pér orgami-
zimin e nié véllazérimi sa mé i€ gleréd me punéforst
dhe fshatarst e ushirive g8 luftojné sot kund&r njera-
~tietrés, pér té arritur me ¢do kushi, me masa re-
volucionare, njé page demokratike ndérmjet popuj-
ve, pa aneksime dhe pa kontribucione, né bazé i@
vetdvendosjes s8 liré té kombave.

9. Po pér k&td géllim Asambleja Rushbetuese ngul
kembé pér shképutien e plotd nga politika bharbare e
nyteterimit borgjez, e cila e bazonte mirégenien &
shirviézuesve & njé grushil kombesh 18 zgjedhura
embi skllaverimin e gindra miliona punonjésve € po-
pullsisé 8 Azisd, t8 vendeve kaloniale né pérgiithési
dhe t& vendeve t& vogla.

Asambleja Kushietuese pérshéndet politikén e
Kashillit t& Komisaréve t& Popullit, g8 ka shpallur
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pavarésing e ploté 1€ Finlandés, ka filluar térheqjen 2
trupave nga Persia dhe ka shpallur liring e vetdven-
dosjes s& Armenisé.

Shkruar né fillim & joneg- Veprat, bot. shgip, véll. 26,
it 1918 f. 472
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Nga «RAPORTI PER POLITIKEN E JASHTME NE
MBLEDHIEN E PERBASHKET TE KQE TE RUSISE
DHE TE SOVIETIT TE MOSKES~»

14 maj 1918

Ne jemi oboronisté qysh prej 25 tetoril 18 19173,
ne kemi fituar t& drejtén 18 1 brojmé atdheun. Ne nuk
mbroimé fraktatet e fshehia, ato ne 1 anuluam dhe I
sbhulnam pérpara gjithé botlés, ne mhrojmé atdheun
nga imperialistét. Ne broimé, ne do t@ Iitojme. Ne
nuk mbrojmé fuging e madhe 18 Rusisé, nga ajo ska
mbetur mé asgié pérveg veté Rusisé, e nuk mbrojmé
as interesat kombitare, ne themi se interesat e socla-
Hizmit, inieresat e socializmit betaror géndrojné mbi
imteresat kombétare, mbi interesat e shietit. Ne jemi
mhbroitesit ¢ atdheut gocialist.

Kio nuk arrihet me deklarata, por velém me
permbysjen € borgjezise 58 vendit, me mnjé lufté @
pam@shirshme, pér jeté a vdekije, t8 filluar ng& Kete
vend, dhe ne e dimé se do t& fitojme. Ky eshié njg
ishull 4 vogdl né mes 18 botés imperialiste & luftés
g& e rrethon, por n€ kée iwshull 8 vogél ne kemd
treguar dhe provuar gha mund e bejé klasa punétore.
K&ts e dind dhe e kané pranuar 1é giithé. Ne pro-
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vuam se kemi {8 drefté ta mbroimd atdheun, ne jemi
choronistd, dhe két€ mbrojije e shohim me téré se-
riozitetin aé na e mésol hufta katérvijecare, e shikojmé
me téré seriozitetin dhe kujdesin g8 e kupton gdo
punétor, c¢do fshatar g& e ka pard ushiarin dhe ka
dégjuar se ¢ka hegur ai ng& kéta katér viet lufte, -
me até kujdes, gé mund {8 mozs e kuptoing, me té
cilin mund 1€ zgérdhihen dhe té cilin mund ta shohin
me mendielehifsi vetém ata gé€ jané revolucionaré me
fizlé & jo me wepra. Pikérisht sepse ne jemi pérkra-
_h3s t& mbrojtjes s& atdheui me i themi wvetes: pér
mbrojtien nevojitet njé ushiri e vendosur dhe e forts,
njé prapaviié e fortd, dhe pér nid ushiri &8 vendosur
dhe i€ forté duhef né& radhé t& pard njé organizim
1 sh&ndoshé i sektorit 18 ushgimewve. Pér kéig duhet
gé dikiatura e proletariatit t& shprehet jo vetém né
pushietin gendror, & 8shig hapi | pard dhe veidm hapi
i paré, por diktatura dohet t8 jeté ne & gjithé Ru-
sing&, ky éshté hapi 1 dytd dhe welBm 1 dyti, — kétd
hap ne ende nuk e komi béré né ményré 18 miaffuesh~
me. Neve na duhet, pér ne Sshtd ¢ domosdoshme di-
siplina prolelare, diktatura e vértetd proletare, kur
pushieti 1 forté dhe 1 ¢elikid i punétoréve 18 ndér-
giegishém b8 ndihet né ¢do kénd té largdt t& vendit
tong, kur asnié kulak, asnié pasanik dhe kundérshiar
i monopolit 18 drithérave t& mos mbetet pa u dénuar,
por 18 giendet dhe t& ndéshkohet nga dora e paméshir-
shme dhe e hekurt e diktatorgve 18 disiplinuar 8 kla-
885 punéfore, e diktatordve proletars

Veprat, bot. shagip, &l 27,
f. 429-4371
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Nga «PROJEKTPROGRAMI I PK(b) TE RUSISE-

Neé céshijen kombétare politika e proletariatit, qé
ka marré pushtetin shtetéror, ndryshe nga shpallja
formale demokratiko-borgiepe e barazisé s& kombeve,
qé &shi e pareslizueshme né kushiet e imperializmit,
#ghté realizimi sistematik dhe né fakt i afrimitl e i
shkrirjes s& punétoréve dhe fshataréve & 18 gjitha
kombeve né luftén e tyre revolucionare pér pérmbys-
jen e borgjezisé. Realizimi 1 k&tij géllimi k&rkon cliri-
min e ploté té kombeve koloniale dhe kombeve té
tjera té shivpura ose i pabarabarta duke u dhéng
Hringé g# 16 ndahen m& vele, si garanci g€ mosbesimi
i masave punoniése t8 kombeve t& ndryshme, 1 tra-
shéguar nga kapitalizmi, dhe zemérimi i pung&toréve &
kombeve 18 shiypura kundér pundtoréve t& kombeve
shtypése t8 zhduken plotdsisht dhe 18 zévend8sohen
me njé aleancé t& ndérgjegishme dhe vulinetare. Nga
punétorét e atyre kombeve gé kané gené shiypése gja-
18 kapitalizmit &érkohet kuides i wvecant® pér
ndienjén kombétare 18 kombeve té shivpura (pér shem-
bull, nga rusét, vkrainasit, polakél ndaj cifutéve, nga
tatardt ndaj bashkirBve eti), kérkohet g2 ata 1€ ndih-
momé jo vetém pér 1€ siguruar baraziné né fakt, por
edhe pér zhvillimin e gjuhés e té letérsisé 1€ masave
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punonjése t& kombeve dikur & shiypura pér t& zhdu-

kur cdo giurmé i€ mosbesimit dhe 18 pércarjes s€ tra-
shéguar nga epoka e kapitalizmit,

Botugr pér heré té pord Veprat, bot. shgip, véll 28,
mé 1930 f. 129
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N ga ~KONGRESI VIH 1 PK(») TE RUSISE~»

13-23 mars 1918

. Té hedhésh poshié vetévendosien e kombeve
dhe té vigh né wend 8 saj vetévendosjen e punonjésve
nuk &shts aspak e drejid, sepse fa shirosh céshtien
késhtu do 18 thoté té mos shohésh se sa € vEshtiré dhe
giarpeéruese &shié rruga g@ ndjek diferencimi né gji-
on e kombeve. N& Gijermani ai béhet ndryshe nga
w'béhet ndér ne, Nga disa pikdpamie mé shpejt, kurse
nga disa té tiera al po behet me njé ritém meé te
ngadalshém dhe po ndjek njé rrugé mé té pérgjak-
shme. Ndér ne asnjé partl nuk e kishte pranuar njé
ide kag té& pérbindshroe, sic ashtd bashkérendimi
Sovietéve me Asambleng Kushtetuese. Por me jemi 18
detyruar & jetojme krah pér krah me kéto kombe.

.. Programi yndé nuk duhet té flasé pér vetéven-
dosjen e punonjésve, sepse Kio Bshté gabim. Al duhet
& thoté até o8 Sshié. Pérderisa kombet gjenden né
stapa té& ndryshme 1€ rrugés nga mesjeta nd demo-
kracin® borgjeze dhe nga demokracia borgjeze né de-
mokracing proletare, kjo tezé e programit ton# @&shié
krejtésicht e drejtd. N& k&8 rrugé ne kemi pasur shu-
mé zigzage. Cdo komb duhet t& fitoj& & drejtén e
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vetévendosies, dhe kjo do t& ndihmo}é vetévendosjen e
punonjésve. Né Finlandé progesi § vegimit t€ proleta-
rigtit nga borgjezia po zhvillchet me njé gartési 18
madhe, me forcé dhe né ményré i€ thelle. Sidogofts,
atje 18 giltha punéi do té zhvillohen ndryshe nga ¢'u
snvilluan te ne. Po 18 themi se nuk njohim asnjé komb
finlandez, por vetém masat punonjése, kjo do t& ishte
giéja md pa kuptim. Nuk éshigé e mundur t€ mos
nichésh até g€ &shid: ajo t& detyron vetd ta njohésh,
N& vendet e ndryshme vegimi i proletariatit nga bor-
giezia bEhet n& rrugeé i€ ndryshme té vecanta. Kétu
ne duhet 18 veprojmé né njé ményre shumé t& matur.
Duhet té tregohemi 1& matur sidomos kundrejt komibe-
ve t& ndryshme, sepse s'ka gjé mé 1€ keqe sesa moshe-
simi ndaj ni#@ kombi Ndér polonezét po béhet veté-
vendosja e proletariatit. Ja shifrat e fundit pér pér-
bérjen e Sovietit t& deputetéve punétoré té Varshavés:
socialiradhtaré polonezé — §33, komuniste 297. Kio
tregon se atje, sipas kalendarit foné revolucionar, nuk
gshté larg Tetori Eshté ose gushti ose shtatorl i
191%7-s. Por, s8 pari, ende nuk ésht& botuar njé dekret
ku % thuhet se té giitha vendet duhet {& jetojné sipas
kalendarit revolucionar bolshevik, por edhe sikur ié
ishte botnar, nuk do té zbatohej. Dhe, s& dvii, tant
punét géndrojné né ményré t€ tillé ge shumica e puné-
toréve polonezé, mé té pérparuar se tangf, mé & kul-
furuar, géndron né piképamien e socialoboronizmit, e
socialpatriotizmit. Duhet té presim. K&tu nuk mund té
flitet pér vetdvendosjen e rasave punonjése. Ne du-
het 18 béjmé propagandé pér kété diferencim. KEté ne
po ¢ beéimé por nuk ka asnjé piké dyshimi se nuk
mund té mos 1 niihet sof korabit polonez e drejta e
vetévendosies. Kjo éshté e garté. Leviza proletare
poloneze ndiek po até rrugé si edhe ldvizja jond, po
ecén dreit diktaturds s& proletariatit, po Jo ashiu sl
né Busi. Dhe atie i frikésoiné punétorét duke u théné
se moskalst, rusét, té cildt i kand shiypur giithmong
polonezét, duan té sjeliin n& Poloni shovinizmin e tyre
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rusomadh, & {shehur nén emrin e komunizmit. Komu-
nizmi nuk mund {8 fufel né njd vend me anén e
dhungs. Nid nga shok#t mé € miré komunisté polone-
78 kur i thashé: «Ju do t& veproni ndryshe», m’u pér-
giigi: - «Jo, ne do t& b&jmeé t& nj&jién gjd, por do ia
b&ims mé miré se ju.. Ung s'munda (8 thosha asgjé
gundér njE argumenti 18 tilld. Duhet tu lihet munde-
sia njerézve té realizojné déshirén modeste: ia b&jng
Pushietin Sovijetik mé mirg se ne. Nuk mund t& mos
kenl parasysh se atje ndiget njé rrugé dert diku ori-
giinale, dhe nuk mund t8 themi: «Poshi€ e drejta e
kombeve pbr vetévendosje! Ne u japim 18 drejtén e
vetévendosies vetém masave punonjéses. Kjo vetéven-
dosje ndjek njé rrugé shumé 18 ndérlikuvar dhe té
vaghtirs. Ajo nuk ekziston asgidkundi pérvec Rusisg,
prandaj duhet g8, duke parashikuar té gjitha fazat
e zhvillimit né vendet e tjera, asgié i€ mos béhet
me dekret nga Moska. Ja pse ky propozim parimisht
#shté 1 papranueshém.

... M8 tej dubet 8 ndalem ie céshija e vetévendos-
jes s& kombeve. Késaj ¢éshtjeie né kritikén tong iu
dha nj8 r&ndési e tepruar. K&tu u duk dobésia e kriti-
k&s sond, sepse njé céshtjeje t& tillg, ¢ cila né thelb
Iuan njd rol mé pak se 18 dords 8 dyté né strukiurén
e pérgjithshme 1€ programit, ng shumén e pérgjith-
shme & k#rkesave 18 programit, — k#saj céshlieie né
kritikén toné iu dha njé réndsst e posagme.

Kur shoku Piatakov fliste, und mbeta i habifur;
¢’8shtd kjo: njd arsyetim pér programin apo njé dis-
kutim ndérmiet dy byrosh organizative. Kur shoku
Piatakov thoshie se komunistét uvkrainas veproing né
pérputhie me direktivat ¢ KQ & PK(b) t& Rusiss, uné
ntk e kuptova se me ¢’ton e thoshte al k&8 Me fon
kegardhjeie? Poér kété nuk kam dyshime pér shokun
Piatakov, por kuptimi i fjalimit t& i} ishite i tillé:
pse & giitha kBto vetdvendosje, kur né Moské kemi
njé Komitet Qendror shumé& t8 mirg! Kjo éshté njé
pik#pamje fémijfrore. Ukraina ka gendé e ndaré nga
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. Rusia pér shkak kushtesh té jashtézakonshme dbe l&-
vizja kombétare atje muk zurl rrénjeé 16 theHa. Bur ajo
u shiag, gjermanét e crrénjosén ate. Ky éshté fakt,
por fakt i jashtézakonshém. Atje edhe me gizhén puna
géndron né ményré & tille gé puk dihet ndse gjuha
ukrainase &shté giuh& masash apo jo. Masat punonjése
t& kombeve té tjera ishin plot mosbesim ndaj ruséve,
si komb kulak dhe shtypss. Ky &shté faki. Pérfagésuesi
i Finlandés mé tregonte se né borgjeziné finlandeze,
gé i urrente rusét, dégichen zéra: «Gjermangt u fre-
guan bisha mé t& médha, Antanta u tregua bishé mé
& madhe, mi miré le té vijné bolshevikéts. Ja fitoria
mé e madhe q& ne korrém mbi borgieziné finlandeze
né céshijen kombétare. Kjo nuk do € na pengojé
aspak gi ta luftojmé até si armike t& klases, duke
zgjedhur pér ket mjetet e pershtatshme. Republika
Sovietike, g& u krijua né vendin, carizmi i & cilit e ka
shtypur Finlandén, duhet t& tholg se ajo e respekton
t8 drejtén e kombeve pér pavarési. Me gevering kuge
finlandeze, q& ekzistoi pér njé kohé té shkurtér, ne
lidhém nijé marréveshje, bémé disa l&shime territoriale,
pér shkak té t& cilave kam dégjuar mijaft vérejtie
thjesht shoviniste: «Atje, thoshin ata, ka ndérmarrje
t& mira peshky, dhe ju i dorézuat ator. K&io jané vé-
rejiie pér té& cilat uné thosha: higja pak cipen ndonjé
komunisti té 118 dhe do té giesh shovinisiin rus.
Uné mendsj se ky shembull pér Finlandén, ashiu
si edhe pér bashkirét, tregon se ne ciéshijen kombétare
nule duhet arsyetuar sikur medoemos duhet t€ kets
unitet elkonomik. Sigurisht, unitefi duhet! Por ne du-
het ta arrijmd até me ané {8 propagandés, 1€ agjita-
cionit, me ang t& njé bashikimi vullneiar. Bashkirét
ushgeing mosbesim ndaj ruséve, sepse rusét jané me
+5 leulturuar dhe = shiryiézuan kulturén e tyre pér
t grabitur bashkirét. Prandaj ng ‘kéto vende & lar-
géta fiala rus pér bashkirét do t thoté «shiypéss, «ba-
fakei». Duhet pasur parasysh kio, duhet 18 luftochet
kjo. Por kjo &shté dicka g& do koh& Ejo nuk mund té
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zhduket me asnjé dekrel. N& kété pune ne duhet t&
jemi shumé t€ matur. Maturia éshteé veganérisht e
nevojshme pér njé komb t8 tll€ si kombi rus, i cill ka
ngiallur né té giitha kombel e ijera njé urrejtje te
tarbuar, dhie vetém sot ne u mésuam ta ndregin kéte,
por edhe kété e b&jmé keq. PEr shembull, né Komisa-
riatin ¢ Arsimit ose prané iij ne kemi komunisi® ge
thané: shikolla #éshté unike, prandaj Eshié e ndaluar
t& jepni mésim né giuhg tjetér veg rusishtes! Njg ko~
mumist 1 HliE eshté shovinist rusomadh. Té tillé ka
shumé ndsr ne dhe duhet t# luftojmé kundér tyre.
Ja pse ne duhet f'u themi kombeve 18 tlera se
jemi infernacionalisté deri né fund dhe duam bash-
kimin vullnetar té punéforéve dhe Ishataréve t& &
giitha kombeve. Kjo nuk i pérjashton aspak luftérat.
Tufta éshid céshtje tietér, gé lind nga thelbi 1 impe~
rializmit. N& gofté se ne lufioimé kundér Uilsonit, dhe
Uiisoni € kthen nié komb & vogél né vegéi té tj, ne
themi: ne luftoimé kundér kisa] vegle. Ne nuk jemi
shprehur kurré kundér njé giéje @ tillé. Ne nuk kemi
théné lurré se republika socialiste mund 18 ekzistojé
pa fuging ushtarake. N& kushte 1€ caktuara lufta mund
tz paragitet ¢ domosdoshme. Kurse tani né céshijen
e vetévendosjes s& kombeve thelbi 1 ciéshijes #shid se
kombet e ndryshme ndjekin njé rrugé historike t8 njé-
Hojté, por me zgzage dhe shtige jashigézekonishl t&
ndryshme, dhe se kombet mé te kulturuara ndjekin
njé rrugd gé ndryshon shume nga ajo e kombeve me
pak té kulturuara. Finlanda ka ndjekur tietdr rrugé.
Gjermania po ndjek tjetér rruge. Shoku Piatakov ka
nid mijé herd té drejté kur thoté se kemi nevojé pér
bashkim. Por pér kété bashkim dubet té ftoims me
ané té propagandés, me ané t& ndikimit 1€ partisé, me
ané & krijimit t& bashkimeve profesionale unike. Por
edhe kétu nuk mund té veprosh sipas nje shablioni
ta vetém. Sikur ta hignim k&té piké ose ta redakio-
nim ndryshe, ne do ta fshinim ¢éshijen komb&tare nga -
programi. Kjo do t& mund 1€ héhej sikur 1€ kishte
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njeréz pa vecori kombétare. Por njeréz t& tilié nuk
ka dhe shog8riné socialiste ne nuk mund ta ndértojmé
né asnié ményré tjetér

Veprat, bot. shgip, vEil. 29,
f. 184, 1£85-187, 208-211
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Ngae fijaliimi:
«PER DETYBAT B INTERNACIONALES Il

.. Nuk mund & pajtochemi me afa g€ me [jalé e
dénojng imperializmin, por né t& vérieté nuk béiné njé
1ufté revolucionare pér ¢lirimin ¢ kolonive (dhe t#
kombeve t& varura) nga borgjezia irnperialiste e vendit
té wet Kjo éshté hipokrizi Kjo éshié pdlitika e a-
gientéve t&é borgjezisé né lévizjen punétore {labor lieu-
tenants of the capitalist class). Ajo parti angleze, fran-
ceze, holandeze, belgiiane etj., gé me fjalé tregohet
armike e imperializmif, kurse né té vérteté nuk bén
nié 1ufté revolucionare brenda kolonive «t€ vetas pér
pérmbysien e horgjezisé «s€ vet», nux e ndilwnon sis-
sermatikisht punén revolucionare & ka filluar kudo ne
kolonitd, nuk con atie armé dhe letsrsi pgr partité
revolucionare 1€ kolonive, éshté parti maskarenjsh dhe
tradhtarésh. :

Shkruar mé 14 korrik Veprat, bot, shgip, vElL 29,
1518 f. 568

18 —— 42 273



Ngae vepra:

«SEMUNDJA FOSHNJORE E «MAJTIZMIT»
NE KOMUNIZEM>

 Derisa ka dallime kombé&tare dhe shtetérore
ndérmjet popujve dhe vendeve — dhe kéto dallime
do 18 jené edhe pér shume e shumé kohé, madje edhe
pas vendosjes s& diktatures s& proletariatit né shka-
118 botérore —— unibeti i takiikés internacionale & &~
vizies komuniste punétore t&8 té gjitha vendeve nuk
kérkon zhdukjen e kétyre dallimeve, asgjésimin e da-
limeve kombétare (kio #shié njé éndérr pa kuptim
pér gastin e tanishém), por nié zbatim té 1ill¢ & pari-
meve themelore 1€ komunizmit {Pushietl Savietik dhe
diktatura e proletariatit), i cHi ¢ modifikojé drejt ké-
to parime né hollésité, Vi pérshtaté drejt, 'L zbato]é -
né pérputhie me dallimet kombiétare dhe kombétaro-
-ghtetérore. Té analizohen, 1€ studichen, & zbulohen,
t& gjenden, t& kapen veqorité specifike kombélare ng
trajtimin konkret g& duhet (€& bEJE cdo vend pér
zgiidhjen e detyrés internacionale unike, pér arritjan
e Fitores mbi oportunizmin dhe dokirinarizmin e majié
né giirin e lévizjes punétore, pér pérmbysjen e bor-
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giezisé, pdr vendosien e republikés sovietike dhe 18
diktaturés proletare — ja cila éshid detyra kryesore
e castit historik qé po kalomé & giitha vendel ¢
pérparuara {dhe jo veld@m 18 pBrparuara).

Shkruar né prill—maj Veprat, bot. shaip, véll. 81,
1920 f. 81-92
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Nga «SKICA E PARE E TEZAVE PER CESHTJEN
KOMBITARE DHE KOLONIALE-

9. N& pérputhje me delyrén e saj themelors 18
1ufies kundér demokracisé borgjeze dhe té demnaskimif
t¢ génjeshirés dhe hipokrizise s kisaj demoKracie,
partia komuniste, si shprehése e ndérgjegjshme & haftés
sé proletariatit pér périnbysjen & zgiedhés s& borgie-
zisé, duhet edhe né c¢éshijen kombétare 1€ véré né
krye té& vendit jo parime abstrakte dhe formale, por,
sé pari, vierésimin e sakteé té giendjes konKrete histo-
rike dhe, para sé gjithash, 1€ gjendjes cekonomike; 3é
dyti, ndarjen e garié té inleresave t& klasave 1€ shiy-
pura, punonjdse, 1€ shirytézuara, nga kuptimi i pér-
giithshém i interesave popullore né pérgjithési, kup-
tim gé shpreh interesat e klasave sunduese; s& iretl
nié ndarie po ag & dalluar te kombeve & shiypura,
t6 varura, pa 18 drejta 18 barabarta, nga kombet g3 i
kané t& giitha t& drejtat, g€ shiypin ghe shirytézojné
kombe t8 tjera, né kund&rshtim me génjeshtrat e de-
mokracisé borgieze, e cila mundohet ta fshehé skilavé-
rimin kolonial dhe financiar t8 shumicss dérrmuese-{e
popullsizsé s& botés prej njé pakice t& vogél vendesh
kapitaliste shumé t& pasura dhe 1& pérparuara, kKarak-
teristik pér epokén e kapitalit financiar dhe t& impe-
rializmit.

216



3, Lufta imperialiste e vietéve 1914-1918 ka zbu-
Tuar vecanérisht garté pérpara té giitha kombeve dhe
kiasave 1é shiypura té mbarg bolés génjeshirén e fra-
save té demokracisd borgjeze, duke e provuar me ve-
pra se Traktati i Versajes i «demokraciver famékeqe
«peréndimore» éshté, kundrejt kombeve té& dob&ta, njé
dhuné edhe mé egér dhe mé e poshiér se Traktali i
Brest-Litovskut i junkeréve giermané dhe i kajzerit.
Lidhja e Kombeve dhe gjithé politika e Antaniés pas
tuftés e zbuloing kéte 1€ vérteté edhe mé qarté dhe
me forcé edhe mé té madhe, duke e forcuar kude lui-
tén revolucionare si té proletariatit 18 vendeve te per-~
paruara, ashtu edhe & 1€ giitha masave punonjése té
vendeve koloniale dhe t& varura, duke e shpejtuar
shembien e iluzioneve kombétare mikroborgieze pér
mundésing e bashkijetesés pagésore dhe t& barazisé
s& kombeve né kapitalizém.

4. Nga tezat themelore, & pirmendém mé lart,
del se né krye 1& gjithé politikés sé Kominternit pér
céshijen kombétare dhe koloniale duhet véné afrimi i
proletaréve dhe masave punonjése 2 ¢ giitha kombe-
ve dhe vendeve né luftén e pérbashkét revolucionare
pér pérmbysjen e cifligaréve dhe té horgiezisé. Sepse
vetém njé afrim i HI1é siguron fitoren mbi kapitaliz-
min, pa & cilén nuk mund t§ zhduket shiyvpia kombi-
tare dhe pabarazia

5. Giendja politike boiérore ka véng& sol né rend
15 dités diktaturén e proletariatit, dhe t& gjitha ngiar-
jet e politikés bolérore pérgendrohen né ményré té
pashmangshme rreth njé pike & vetme qgendrore, pi-
Lirichts rreth luftés sé borgjezisé botérore kundér
Republikés Sovjetike t& Rusisé, e cila grumbulion pa-
tjetér rreth vetes, nga njéra ané, 1éviziet sovietike 18
punétoréve pérparimtard t& 1@ giitha vendeve, nga
ana tietér, 18 giitha Jevizjel nacionalelirimtare 18 ko-
lonive dhe kombeve t& shivpura, ¢é po binden nga per-
voia e tyre e hidhur se pér ia nuk ka shpéiim pérveg
Fitores sé Pushtetit Sovietik mbi imperializmin  botéror.
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6. Si rriedhim, sot nuk mund t& Kafizohemi vetém
me njohjen ose shpalljen e thjeshté t& afrimit t& pu-
nonjdsve t& kombeve t€ ndryshme, por dubet t& ndje-

“kim politikén e realizimit t& aleancés mé t€ ngushté
{8 té gjitha l8vizjeve nacionalglivimtare dhe kolonial~
clirimtare me Rusiné Sovjetike, duke i pércakiuar
format e késaj aleance né pérputhje me shkallén e
zhvillimit 18 lévizies komuniste né proletariatin e ¢do
vendi ose né lévizjen clirimtare demokratiko-borgjeze
& pungtoréve dhe té ishataréve né vendet e prapa-
mbetura ose ndér kombésité e prapambetura.

.9 W& fushén e marrédhénieve & brendshme té
shteteve té ndryshme politika kombétare e Komin-
ternit natk mund 18 kufizohet duke njohur barazing e
t& drejtave t& kombeve sa pér sy e fage, né ményré
formale, thjesht deklarative dhe pa marré asnjé de-
tyrim konkret, si¢ béjné demokratét borgjezé — gofté
ata g@ e guajnd veten baptazi si té tillg, ose ata g€
fshihen prapa emrit socialist, sic jané socialistét e In-
ternacionales 11 _

Shkeljet e vazhdueshme t€ barazisé sé kombeve
dhe t& garancive té t& drejtave té pakicave kombétare
né 18 giitha shietet kapifalitie, me gjithé kushtetutar
e tyre «demokratike~, duhet t¢ demaskohen vazhdi-
misht jo vetém né gjithé propagandén dhe agjitacio-
nin e partive komuniste — si nga tribuna parlamen-
tare, ashtu edhe jashié saj — por duhet gjithashiu,
sé pari, t& shpjegohet sistematikisht se velém rend
sovietik 8shig né giendje 12 sigurojé prakiikishi bara-
ziné e kombeve, duke bashkuar né fillim proletarét,
pastaj giithé masén e punonjésve né luffén kundér
borgiezisé; s& dyti, duhet & & gjitha partité komu-
niste t& ndihmoing dreitp@rdreil léviziet revolucionare
né kombet e varura ose g& nuk gBzojné i€ drejta té
barabarta {pér shembuil, né Irlandé, ndér zezak&t e
Armerikss etj) dhe né kolonité

Pa kBtd kusht té Ffundit, vecanérisht {& réndé-
sighém, lufta kunddr shtypies sé kombeve té varura
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dhe t& kolonive, si dhe njohja e & drejlave 18 tyre
pér t'u veguar si shtet mé vete mbeten si nié iabelg
e rreme, sic e shohim né partité e Internacionales 1I.

10, Pranimi i internacionalizmit me fjalé dhe zé-
venddsimi praktik i tij, né gjithé propagandén, agji-
taciorin dhe punés praktike, me nacionalizmin dhe pa-
cifizmin mikroborgijez &shté dukuria me e zakonshme
jo vel#m te partité e Internacionaies {1, por edhe te ato
g& kané dalf nga kKjo Internacionale, dhe madje disa
herd edhe te ato g sot e guajné velen partl kKomu-
niste. Lufta kundér késaj s& kegeje, kundér paragiyki-
meve kombétare mikroborgjeze mé & vietra, béhet
ag mé e réndésishme, sa meé aktuale bEhet detyra e
shndérrimit 18 diktaturés s8 proletariatit nga diktaturé
wombétare (dm.th. gé ekziston né nj€ vend 1€ vetém
dhe nuk sshié e afté 1é pércakioje politikén botérorej
né dikiaturdé ndérkombétare (dmdh. né diktaturé t&
proletariatit t& pakién € disa vendeve i€ pérparuars,
g6 &shtd e aité t& ushirojé njé ndikim vendimtar mbt
gjithe politikén botérore). Nacionalizmi mikroborgiez
shpall st internacionalizém vetém njohjen e barazisé
sé kombeve, duke e 1éné {pa folur pastaj se kjo njoh-
je béhet vetém me [jald) 1€ paprekur egoizmin kombé-
tar, kurse infernacionalizmi proletar kérkom, s@ pari,
gé interesat e luftés proletare né njé vend t'u nénsh-
trohen inderesave & késaj lufte né gjithé bolén; sé
dy, kérken ¢& kombi, i ¢ili po korr fitoren mbi bor-
giezing, t& jeté i afté dhe i gatshém té béje sakrificat
mé t& medha kombétare pér pérmbysjen e kapitalit
ndérkombélar.

Reshiu né shietet gé jané plotésishi kapitaliste,
ku ka partl pundtore gé jang€ me 18 virteté pararoja
e proletarviatit, lufta kundér shirembérimeve oporti-
niste dhe pacifiste mikroborgjeze t& nocionit dhe té
politikés s& internacionalizmif gshté detyra e paré
Ghe mé e réndBsishmia.

11. Pér sa u pérket shieteve dhe kombeve mé &
prapambetura, ku mbizotérojne marrédhéniet feudale
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ose patriarkale dhe pairiarkale~fshatare, duhet pasur
sidomos parasysh:

s& pari, se &hi# e domosdoshme gg 1€ giitha
partité komuniste t& ndihmojng I&vizjen glirimtare de-
mokratiko-borgieze né kéto vende; detyra pér 18 dhéné
ndihmén mé aktive u taken, né radhé€ t& parg, puné-
toréve té atij vendl prej t& cilit varet vendi i prapa-
mbetur nga piképamija koloniale ose Iinanciare;

s& dyti, se 8shtd e domosdoshme t& Juftohen kleri
dhe element®t e tjeré reaksionaré dhe mesjetard, gé
kané influencé n& vendet ¢ prapambetura;

g& freti, se 8shid e domosdoshme 18 luftohen pan-
islamizayi dhe rrymat e kétij Uofi, g8 orvaten ta li-
dhin lévizien clirimiare kundér imperializmit evropian
dhe smerikan me forcimin e pozitave t8 hanéve, g¢i-
fligaréve, mullah&ve eij.;

58 katdrii, se ésht® e domosdoshime {€ pérkrahet
posacérisht lévizia fshatare mé vendet e prapambetura
kundér cifligaréve, kundér pronés sé madhe t& tokes,
kundér cdo shfagjeie ose mbeturine t& feudalizmit,
dhe t& béhen pérpiekje pér t1 dhéné lévizies fsha~
tare njé karskier sa mé pevoluclonar, duke siguruar
nié aleancé sa mé 18 ngushté t& proletariatit komu-
nist & Evropés Peréndimore me 18vizjen revelucio-
nare t6 fshataréve méd Lindje, né kolonité dhe vendet
e prapambetura né pérgithési; né ményre 1€ veganté
duhet 18 béhen t& giitha pérpiekjet pér Ui zbatuar
parimet themelore té rendit sovietik né verdet ku
sundojné marrédhéniet parakapitaliste, duke krijuar
«Sovietét e punonjésves et];

58 pesti, se &shié e domosdoshme njé Iufié e
vendgsur kundér orvatieve pér tu dhéng€ rrymave
dirimtare demokratiko-borgieze né vendet e pra-
pambetura ngjyrén e komunizmit; Internacionalija Ko-
muniste duhet 1& pérkrahé igviziet demokratiko-bor-
gieze kombeétare né kolonité dhe né vendet e prapa-
mbetura vetém me kusht gé elementet e partive 18
srdhshme proletare, komaumiste jo vetan me ernér,
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né 18 giitha vendet e prapambetura té€ mblidhen
dhe t8 edukochen me ndérgiegien e detyrave t& {yre
i¢ posagme, 1& detyrave 1€ Jufids kundér l&vizjeve
demokratiko-borgieze né giirin e kombit 1@ tyre: In-
ternacionalia Komamiste duhet $8 marshojé pérkoné-
sisht né aleancé me demokraciné borgheze 12 koloni-
ve ghe t8 vendeve 18 prapambetura, por t& mos shkri~
het me t& dhe ta ruajé medoemos pavarésing e lEvi-
zies proletare edhe né formén e saj mé ernbrionale;

s& giashii, se Bshif e domosdoshme 1€ demasgkohet
dhe t'u shpjegohet vazhdimisht masave m& € gjera
punoniése té 1@ giitha vendeve, sidoros & vendeve
'8 prapambetura, génjeshta g€ pérdorin sistematikisht
fugité imperialisie, t& cilat, duke DEré sikur krijojné
shiete politikisht t& pavarura, krijojné né t& vértete
shtete plotésisht i€ varura prej tyre si nga piképamja
ekonomike, ashiu edhe nga piképamja financiare dhe
ushtarake; né rrethanat e sotme ndérkombétare pér
kombet ¢ varura Jdhe 18 dobéia muk ka shpélim vegse
t& bashkohen né republika sovjetike.

12. Shtvpja shekullore e popujve kolonialé dhe
5 dobdt nga fuqitd imperialiste ka 18né ndér masat
pumonjése té vendeve & shtypura jo vetém zemérim,
por edhe mosbesim ndaj kombeve shiypése né pér-
gjithesi, duke pérfshiré edhe proletariatin e kétyre
kombeve, Tradhiia e poshtér g8 1 ka béré socializmif
shumica e udhshegésve zyrfargé 18 kétij proletariati né
ietst 1914-1919, kur prapa «<mbrojtjes sg atdheut-
fhihel né ményré socialshoviniste mbrojtja @ «52 arej-
t8s» 48 borgiezisé s vet» pér t€ shtypur kolonité
dhe pér 18 grabitur vendet e varura nga piképamija
fipanciare, nak muond 1@ mos e shtonte kéts mosbesim
krejt t& Hgjshém. Nga ana ijetér, sa mé 1 prapambe-
tur eshié nié vend, ag mé i forté &shté né keté vend
prodhimi i vogél bujgésor, ag mé 18 foria jané marré-
dhéniet patriarkale dhe zakonet lokale, (& patjetér u
iapin nié fored dhe géndrueshméri 12 vecanté para-
givkimeve mé t& thella mikroborgieze, pikérisht: pa-
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ragiykimeve 18 egolanit kombgtar, 1€ ngushidsisé
kopibdiare. Pasi kéto paragiykime mund 1€ zhduken
vetém pas zhdultjes s€ imperializmit dhe kapitalizmit
né vendet e pérparusra dhe pas ndryshimit rrénjésor
te t8 gjithé bazds s& jetés ekonomike € vendeve &
prapambetura, zhdukja e kétyre paragivkimeve nuk
mund té mos jeté shumé e ngadalshme. Nga Kjo lind
detyra e domosdoshme pér projetariatin komunist &
ndérgjegjshém t& 1& gjitha vendeve 18 tregojé urtési
dhe kujdes té wvecanté pér mbeturinal e ndienjave
kombstare né vendet dhe popujt gé kané gené 18
shtypur pér njé kohé shumé té giaid, dhe giithashiu
detyra e domosdoshme pér t& héré disa léshime, me
gellim i té zhduken sa mé shpejt kv mosbesim dhe
kéto paragjykime. Pa vullnetin e proletariatit, dbe
pastaj té {& gjitha masave punonjése 1€ té gjitha ven-
deve dhe kombeve t& mbaré botés pér t'u lidhur dbe
pér t'u bashkuar, céshtja e fitores mbi kepitalizmin
nuk mund 18 kurorézohet me sukses.

Botuar né gershor 1920 Veprat, bot. shgip, vEtl. 31,
f. 153-155, 156-160
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Nga «KUSHTET PER PRANIMIN NE
INFTERNACIONALEN KOMUNISTE-

Né& céshtjen e kolonive dhe 18 kombésive té shiy-
pura duhet ndjekur vija vecanérisht e sakté dhe e
garté e partive t& atyre vendeve, borgjezia e & cilave
i zotéron kéto koloni dhe shiyp kombe & tjera. Qdo
parti g8 déshiron i€ bEjé pjesé né Internacionalen 111
ka pér detyré t& demaskoje pa méshiré dallaveret
e imperialistéve «t& vet» né kolonitg, t& p&rkrahé jo
me fjalé por me vepra ¢do lévizje clirimtare né kolo-
ni, t& kérkoj® débimin e imperialistéve € vendit i€
vet nga kéto kolons, 18 edukoié né zemrat e punéto-
véve 16 vendit 18 vet nid qéndrim mé té vérteté vella-
zéror pér popuilsiné punonjése 1€ kolonive dhe &
kombésive t& shivpura dhe t& zhvillojé njé agjitacion
sisternatik né ushiring e vendit t& vetl kundér clarédo
shtypjeje t8 popujve kolonialé.

Botuer nié korrtk 1920 Veprat, bot. shgip, vEll. 31,
. 228
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N g o «<RAPORTI T ROMISIONIT PER CESHTJEN
KOMBETARE DHE KOLONIALE NE KONGRESIN Ik
TE INTERNACIONALES KOMUNISTE-

26 korrik 1820

S& pari, cila éshig ideja meé e réndésishme, ideja
themelore e tezave tona? Dallimi ndérmjet popujve 1€
shtypur dhe popujve shiypés. Ne e theksoimé kété
dallim - ndryshe nga Internacionalja 1i dhe demokra-
cia borgieze. N& epokén e imperializmit pér proletaria-
tin dhe Internacionalen Komuniste &shié vecanérizshi
e réndasishme t8 vérehen faktet ekonomike konkrete,
dhe né zgiidhjen e t& gjitha géshtjeve koloniale dhe
kombétare ato té mos nisen nga teza abstrakie, por
nga & vérteta konkrete.

i@ tipar karakteristik i imperializmit gghté se
giithé bota, sig e shohim. ndzhet sot né nié numeér &
madh popuish 1& shtypur dhe n& nié numér fare &
vogél popujsh shiypes, t& cilél zotéroingé pasuri kolo-
sale dhe nié forcé ushtarake té& madhe. Shimnica dérr-
muese, q& pérbéhet nga mé shumé se nié miliard,
ndoshia nié miliard e njé cerek frymeé, po ta ma-
rrim numrin e giithé popullsisé s& botés 1 miliard e
750 milioné frvmé, dom.th. rreth 70% e popullsisé sé
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botds, bén pjesé ndér popujt e shiypur, {& cilét ose
gienden nén njé varési koloniale t& dreitpérdrejte, ose
jané shiete giysmékoloniale, si, pér shembull, Persia,
Turgia, Kina, ose, pasi u mundén nga ushiria e njé
fugie t& madhe imperialiste, ne bazé & traktateve i@
paces u gjendén nén njé varesl te madhe t& késaj
fugie. Kjo ide e dallimit, e ndarjes sé popujve né
shtypés dhe t€ shtypur pérshkon i giitha tezat, jo
vetém tezat e para gé dolén me nénshkrimin tim dhe
qé ishin botuar ‘mé parg, por edhe tezat e shokut
Roi. K&to té fundit jané shkruar kryesishi nga piké-
pamja e gjendjes s& Indisé dhe t& popujve ¥ tjeré
t3 médhen] aziatiké, 1& shiypur nga Anglia, dhe kétu
géndron réndésia e tyre shume e madhe pér ne,
Mendimi i dyté udhéhegés i tezave tona Eshté se
né giendjen e sotme & botés, pas tuftés imperialiste,
marrédheniet ndérmjet popujve dhe giithe  sistemi
hotéror | shteteve péreaktohen nga lufta e grupit e
vogél 18 kombeve imperialiste wundér 1Bvizies sovietike
dhe shteteve sovjetike, ndé krye t& t& cilave &shté Ru-
sia Sovietike. Po € mos e kemi keté parasysh, ne
nuk do té mund i& shtrojmé drejt asnjé céshtje kombé-
tare ose koloniale, edhe sikur té jet& fjala pér kéndin
mé & largét té botés, Vetém duke u nisur nga kjo
piképamie, ¢éshtjet politike mund & shtrohen dhe &
zgiidhen drejt nga partité omuniste si né vendet e
gytetéruara, ashtu edhe mé vendet e prapambetura.
86 treti, ung do & déshiroja t& nénvizoia vecanté-
rishi céshijen e lévizjes demokratiko-borgieze né ven-
det e prapambetura. Pikérisht kio céshtie ngialll disa
divergienca. Diskutimi béhej nése éshi€ e drejié pari-
misht dhe leorikisht t& thuhet se Internacionalia Ko-
muniste dhe partité komuniste duhbet fa pérkrahin apo
jo lévizjen demokratiko-borgjeze né vendel e prapa-
mbetura; si rriedhojé e kétlj diskutimi ne arritém njé-
w8 né vendimin g& né vend t& 1évizjes «demokratiko-
borgieze~ t8 flitet pér 1&vizje kombétare-revoluciona-
re. S'ka as mé té voglin dyshim se cdo lévizie kombé-
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tare mund 18 jeté vetém demokratiko-borgieze, sepse
masa kryesore ¢ popullsisé né vendel e prapambetura
pérbéhet nga fshatarésia; g8 &shté pérfagésuese e ma-
rrédhénieve kapifaliste-borgjeze. Do t€ ishie utopl t&
mendohe] se partité proletare, n& golté se alo pérgii-
thésisht mund 18 lindin né vende té tilla, do 1€ mun~
den, pa hyré né marrédhénie té cakiuara me I&vizjen
fshatare dhe pa e pérkrahur aié né fakt, & zhatojné
{aktikén komuniste dhe politikén komuniste né kéto
vende & prapambetura. Por kélu u béné vérejlje se
po 1€ flasim pér 18vizie demokratiko-borgieze, atéhert
do té zhduket cdo dallim ndémmjet l8vizjes reformiste
dhe asaj revolucionare. Mirépo ky dallim kéto kohdt
e fundit 8shté shfaqur né ményré fare & qartgé né
vendet ¢ prapambetura dhe koloniale, sepse borgie-
zia imperialiste pérpiget me t& gjitha forecaf ta rré-
niosé lévizjen reformiste edhe ndér popujt e shiypur.
Ndérmiet borgjezisé sé vendeve shiryifzuese dhe asaj
koloniale ka pasur niéfaré afrimi, késhtu q& shumé
shpesh -— ndoshia, edbe né shumicén e rasteve —
borgiezia ¢ vendeve t& shiypura, ndonése pérkrah I8~
viziet kombétare, né té nj&jtén kohé né marréveshje
me borgjezing imperialiste, dm.th. s& bashku me t§
lufton kundgr 8 giitha l8vizieve revolucionare dhe
klasave revolucionare. Né komision kjo u provua né
ményré té pakundérshtueshme, dhe ne arritém né
mendimin se e vetmja gj# e dreitéd 2shié g# 16 kihei
parasysh kv dallim dhe {8 z@vendBschel pothuajse
kude shprehia «demokratiko-borgiezes me shprehjen
~<kombiétare-revolucionares. Kuptimi i kétij zévendési~
mi &shté se ne, si komunisté, duhet 1 pérkrahim dhe
do t't péErkrahim lévizjet clirimtare borgieze né vendet
koloniale velém né rastet kur kito 18vizie jané me 8
vErtetd revolucionare. kur pérfagésuesit e tyre nuk do
12 na pengoiné g8 ne 1€ edukoimé dhe 1€ organizel-
mé né fryvmén revolucionare fghatarésinég dhe masat
¢ giera 18 t& shiryiézuarve. Dhe n& goflé se mun-
gojng edhe kéto kushte, atdheri komunistdf ng kit
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vende duhet 8 luftoing kundér borgiezisé reformiste,
sé cilés i pérkasin edhe heronjte e Internacionales j1,
Partité reformiste ekzistoing tashmé ng vendet kolo-
niale dhe nganitheré pérfagésuesil e tyre e quajnd
veten socialdemokraté dhe socialisté. Dallimi i sip#r-
pérmendur tani &shté biré né te giitha tezat, dhe uné
mendoj se me kétd piképamia joné tani #shié formu-
luar shumé mé sak.

Veprat, bot. shqip, véll. 31,
f. 264-267
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NGA LETRA DEBRGUAR G. ZINOVIEVIT

Nuk mund té kupiochet lufta e sofme, pa kuptuar
epokén.

Kur flitet késhtu pér epokén, kjo nuk &shié njit
frazé boshe. Kjo Bshid e drejté. Edhe citatet g& nxirrni
ju nga artikuit e mi t& vietér nok tregojng vegse kate.
Ato jané 1€ drejia. . .

Por &ur fillohet 3 nxirvet pérfundimi: «n& epo-
kén e imperializmit nuk mun d 1€ keté luttéra kombé-
tares, kjo éshi# krejt pa kuptim. Ky éshté nje gabim
gé duket sheshit, njé gabim edhe historik edhe pelitik
edhe logiik {sepse epoka &shié njé shumé dukurish t&
shuméliojshme, né t& cilén pérvec lipikes xa gfithngé
edhe gitra té& tlera).

Dhe in e pérséritni kété gabim kur
shlruani né shénimetl:
§|| «né epokén e tanishme vendet e vogla nuk
Limund ta mbrojné atdheuns

[= vulgarizuesit]

Nuk #shtd e vértets!! Ky #shté pikérisht gabimi
i Juniusit, Radekut, «carmatuesves dhe japonezével!

Duhet théné: «Edhe vendetevogla né lufiérat
imperialiste, sidomos né lultérat tipike pér epo-
kién e sotme imperialiste, nuk mund ta mbrojné at-
dheun>

Ka ndryshim.
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Giithé thelbil k&tij ndryshimi éshié kundér
vulgarizuesve. Kurse ju nuk e keni véné re pikérishi
kete theld.

Grimi pérsérit gabimin e vuigarizuesve, kurse ju
e nxitni até, duke i dhéné nig formmlim 1€ gabuar
Perkundrazi, pikérishi tani (si né bisedimet, ashiu edhe
né artikuil) duhen pérgdnjeshiruar pérpara Grimit vul-
garizuesit.

Ne nuk jemi aspak kundér ~mbrojtjes s& atdheuis
né pérgjithési, nuk jeml kundér «uftérave
mbrojtéser nd pérgjith éai Kélo marrézira nuk
Jmund i gjem kurré né asnjé rerolucion {dhe né

NBi:asnjé artikull tim). Ne jemi kundér mbrojties sé
lllatdheut dhe rmbrojties né luftén imperialisie 1€ vie-
téve 1914-1918 dhe né juftérat e tjera imperiali-
s te, t& cilat jand tipike pér e p o k &n imperialiste. Por
né epokén imperialiste mund 18 ket® eche luftéra
«8 drejtas, «mbroitéser, revolucionare [pikErisht: 1)
kombetare; 2) civile; 3) socialiste et j]

Shkrugr af gusht 918 Veprat, bot. shqip, €l 35,
£ 220-231
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S E KUPTON SOCIALDEMOKRACIA
CESHTJEN KOMBETARE?

Cdo gjé ndryshon. .. Ndryshon jeta shogérore dhe
bashké me té ndryshon edhe «géshtja kombétares, Né&
koh# t& ndryshme dalin klasa té ndryshme né arenén
e luftgs, dhe ¢do klasé e kupton «géshijen kombétare»
pas ményrés sé vel. Pra, «céshija kombétare~ né koh&
t& ndryshme u shérben interesave 1€ ndryshime, merr
forma 8 ndryshme sipas Klasés, e cile e ghiron katé
céshtie dhe kur e shiron.

Rétu te ne kemi pasur, pér shembull, t8 ashtuqu-
ajturén w~céshtje kombétares 1€ fisnikéve, kur pas
«Baghkimit t& Gieorgjisé me Rusiné» fisnikél e Gieor-
giisé e ndienin se sa keq ishte pér ta humbia e pri-
vilegjeve t€ wjetra dhe e fugisé gé kishin né kohén
e caréve gieorgiian®, dhe duke e quajtur «shtetésing
e thijeshté» njé cenim t& dinjitetif t& tyre deshironin
wclirimin e Gjeorgjisés. Me kéte ata donin 1€ vinin né
krye t& «Gjeoryjisé» mbretérit gieorgiiand dhe fisnikét
dhe t'u jepnin, né kité ményré, né doré jatin ¢ popullit
gieorgitan! Ky ishte njé racionalizém menarkik-feudal.
Kio «lévizje- nuk la asnjd gjurme % dukshme hé
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jetén e gjeorgjianéve, nuk fitoi lavdi me aspje fakt,
pérvee disa komploteve 1@ fisnikéve gieorgjlane kundér
sundimiaréve rusé né Kaukaz Dhe sapo ngjarjet e je-
t8s shogérore e prekén pak ki€ «lévizje~ g€ ishte veliu
e dobst, menjéheré ajo u zhduk kreji. Dhe me te ver-
teté zhvillimi 1 prodhimit t& mallrave, hegja ¢ bujkro-
bériss, themelimi i bankés s& fisnikéve, shiimi 1 anta-
gonizmit 16 klasave né gytet e né fshat, forcimi i 18-
vizjes sé fshatarésisé s& varfér etj, t& gjitha k&io u
dhané nié grusht pér vdekje fisnikéve gjeorgiiané
dhe bashkd me tu edhe «nacionelizmit monarkik-feu-
dal». Fisnikst gjeorgiiand u ndané né dy grupe. Nj&
pjesé hogi doré nga ¢do «macionalizéne dhe i shiriu
dorén autokracisé ruse pér & marré si shpérblim prej
saj pozita t& mira, kredi t& liré dhe vegla bujgisore, né
ményré qé geveria ta siguronte nga <Kryengritésits
fshatard et} Grupi tietér, grupi me i dobét i fisnikéve
gjeorgiiang, zuri migést me peshkopét dhe arkimandri-
dét gieorgiiand, dhe né kété meényre «pacionalizmins
e ndiekur nga jeta e futi né krahdt e klerikalizmit. Ky
grup me zell t& madh i ka hyré rind@rtimit 1e kishave
{8 prichura & Gjeorgjisé (ky éshté neni kryesor 1 «pro-
gramit» té tij}), t& «monumenieve t& madhéshtisé s
shikuar» dhe pret duarkryq mrekulling g& do & reali-
z0jé «déshirat» e tij monarkike — feudale.

Pra, naciopalizmi monarkik-feudal mori formé
klerikale né minutat e fundit & jetés sé& i}

RKrahas késaj jeta shogdrore ndér ne ngriti né
vendin toné c¢éshijen kombétare té borgjezisé. Kur
e ndjeu borgjeria e re gieorgjiane se sa ¢ véshiiré
ishte pér t& konkurrenca e liré me kapitalistét e
«<huaj-, atéheré me gojén e nacionaldemokratéve gjeor-
gitané fillol t& péshpériste pér Gjeorgfing e pavarur.
Borgiezia gjeorgilane donte ta mbronte tregun gieor-
giian me njé kordon doganor, t& dEbonte me forcé nga
tregu i Gieorgiisé borgjezing e «huajs, t& ngrinte artifi-
cialisht cmimin e mallrave dhe me kélo manovia «<pa-
triotikes & korrte suksese né fushén e pasurimit.
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Ky ka gené dhe mbetet g&llimi i nacionalizmit té
borgiezisé gjeorgiiene. Hshté e tepért t& themi se pér
t& arritur kété géllim duhej njé forcé, dhe forea ishte
te proletariati. Vetém proletariati mund 1 jepte jet€
wpatriotizmit~ 18 kalbur t& borgjezisé. Duhej héré me
vete proletariati, dhe késhtu dolén né skenk .macio-
naldemokratét-. Ata zbrazén shumé fisheké pér €
pérgénjeshiruar socializmin shkencor, 1 shané shumé
socialdemokratét dhe u késhilluan proletaréve gjeor-
giiand qé té largoheshin pre tyre; ata lavdéronin pro-
letariatin gjeorgjian dhe mundoheshin ta bindnir atd
«pér interesat e veté punétoréves gé t& forcohet derd
diku borgijezia gieorgiane. Ata u luteshin me kémbé-
ngulje proletaréve t& Gjeorgiisé: mos e merrni me
gafé «Gjeorgiingé» {apo borgiezing gjeorgjiane?. ha-
rroni «mosmarréveshiet e brendshmes, migésohunl me
borgiezing gjeorgilane et]. Por me kot! Parullat bajate
& publicistéve borgjezé nuk e vuné dot né giumé
proletariatin gjeorgiian! Sulmei € paméshirshme &
marksistéve gieorgilané, sidomos aksionet e fugishme
5 klasés duke 1 shiriré nd njé ushtri 1€ vetme socia-
ligte té rusdve, ermenéve, gieorgiiangve e proletaréve
té tjers. u dhand njé grusht dérrmues neeionalistéoe
tand horgjezé dhe 1 débuan nga sheshi 1 luftés.

«Pér ta véns né vend prapé emrin € njollosurs pa-
triotet tand i arratisur dubel t8 ndérronin t& pakién
boién, t& pakién & visheshin me njé rrobe socialiste,

- né gofté se nuk mund t} pérvetdsonin piképamijet so-
cialiste. Dhe me & vérteté doli ne skené «Sakurtvelo-
je», mjd organ nacionalist borgjez ilegal. .. me nder
12 themi «socialist-. Késhtu donin ¥l mashironin pu-
nadtorét gjeorgiiang! Po ishte vong! Punélorét gieor-
giiand mésuan {8 ndanin 1€ zezén nga ¢ hardha, ata e
kuptuan shpejt se naclonalistét borgiez# «kishin ndé-
reuar vetém bojéns, por jo thelbin e piképamjeve i
tyre, se «Sakartveloja» tshte socialist vetém me emér.
Ate e kuptuan kété dhe u tallén me «ghpétimiarét- «
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Gieorgiisé! Nuk u vértetuan shpresat e donkishotéve té
«Sakartveloss!

Nga ana tjetér, zhvillimi yn€& ekomomik hedh pak
nga pak njé uré né mes t€ rretheve pérparimiare 1€
borgjezisé gjeorgjiane dhe & «Rusisé., 1 lidh ekono-
mikisht dhe politikisht kito rrethe me «Rusinés dhe
késhtu shkallmon terrenin e lékundur me kohé te
nacionalizenii borgiez. Ky &shié grushii i dyté pér
nacionalizmin borgies!

Doli né shesh & luftés njé klasé e re, wproletaric-
ti», dhe bashké me {8 Lndi «céshija kombélares e re,
«gEshtia kombétares e proleturiatit. Sa ndryshon pro-
letariati nga fisnikéria dhe borgjezia, ag ndryshon edhe
«cshtja kombdtare- e ngritur prej proletariaiit nga
«cBshtja kombétare- e fisnikérisé dhe e borglezisé

Tani po flasim pér kétd «nacionalizéms.

Si e kupton socialdemokracia «céshtjen kombéta-
res?

Proletariati i Rusisé ka koh& gé po flet pér lulté
Sic dihet gdllimi i ¢de lufte 8shié fitorja. Por pér fi-
toren ¢ proletariatit duhet bashidmi i gjithé punétoréve
pa ndryshim kombésie. Hshié e garté se shembja ¢ ba-
rrierave kombetare dhe bashkimi i ngushté i proleta-
réve rusé, gieorgjiang, armeng, polonezé, ciiuté e (@
tiers &shté kusht i domosdoshém pér fitoren e pro-
letariatit i& RHusisé.

K&io jané interesat e proletariatit té Rusisé

Por autokracia e Rusis®, si armiku mé 1 egér i
proletariatii t& Rusisg, e kundérshton giithnjé géshtjen
o bashkimit t& proletaréve. Kjo ndjek pa méshiré kul-
turén kombétare, gjuhén, zakonet dhe institucionet e
kombésive té ~huaja» 18 Rusis#. Auiokracia U heq 1€
drejtal civile 18 domosdoshme, i shiyp nga gdo piké-
pamje, mbijell me hipokrizi ndér ta mosbesimin dhe
armigésing, i shtyn né pérleshje té& pérgiakshme, duke
treguar késhiu se 1 vetmi géllim 1 aulokracisé ruse
gshté t8 pércajé Kombet g& pérbéné Rusing, ¢ the-
Hoj& midis tyre grindjen kombétare, 1€ forcojé ba-
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rrierat kombétare dhe né k&t@ miényré 1€ péreajé me
miré proletariatin, ia ndajé mé miré prolelariatin e
Rusisé né grupe té vogla kombéiare dhe t&€ varrosé
késhtu ndérgjegien e punétoréve si klasg, bashkimin
e tyre si klasé.

K&to jané interesat ¢ reaksionit rus, kjo &shte
politika e autokracisé ruse

Eshté e garté ge inieresat e prolefarialit t& Ru-
gisé shpeit a voné do 1€ ndeshin paijetér me politikén
reaksionare & autokracisé cariste. Késhiu ndodhi dhe
pikérisht ng ketd terren lind né& socialdemokracing
«~céshtja kombétares.

S té shemben barrierat kombétare g& jané ngri-
tur midis kombeve, si t& zhduket izolimi kombétar,
g& késhtu té afrohen meg mirg dhe & lidhen mé ngush-
t# proletarét e Busisg€?

Kjo éshié pérmbajtja e «cgéshijes komb&lare- né
socialdemokracing.

Té ndahen né parti kombétare mé vete dhe t# for-
mojné prej tyre njé «bashkim té liré-, plrgjigien
socialdemokratét-federalisté.

Po kats gjé thoté dhe «Organizata punéiore so-
cial-demokrate ammenes.

Sic e shihmi, na késhillojné t&8 mos bashkohemi
né njé parti 1€ vetme {2 Husisé me njé gendér té
pérbashikét né krye, por i€ ndahemi né disa parti, me
disa qendra drejtuese, pér té forcuar késhtu unite-
tin e klasés! «Ne duam t'i efrojmé proletargi ¢ kombe-
ve t& ndryshme. (Fduhet 1& b&jmé? I largoni proleta-
rét nga njéri-tjetri dhe do tia arrini géllimit! — pér-
giigjen socialdemokratéi-federalisté. Ne duam t1 bash-
kojmé proletargt n njé partl C’duhet %@ bdime? §
ndani proletariatin e Rusisé ng parti mé vele dhe do
Pia arrint gdllimit! — pérgiigien socialdemokratét~
~federalisté. Ne duam té zhdukim barrierat kombgtare.
Cmasa t& marrim? Pérforconi barrierat kombélare me
barriera organizative dhe do tia arrini géilimit ! —
pérgiigien ata. Dhe t& gjitha k&to na i késhilloiné neve,
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proletaréve t¢ Rusisé, gé luftoime po né abo kushte
politike, gé kemi & nisjtin armik $é pérbashkét! Me
nié fjald, na thoné& veproni sipas geifit 1€ armigve
dhe varroserni me duart tuaja géllimin tuaj té per-
bashkét.

Po le té pranoimé pér mjé cast alo g€ thond
socialdemokratét-federalisté dhe t& shkojmé pas tyre,
t& shohim ku do t& na shpien! Si thoté fjala: ndige
génjeshiarin gier nd prag i€ génjeshirés,

Ta zémé se ne i dégiuam federalistét tang dhe
formuam parti kombétare t€ veganta, C'regultate do ié
kemi?

Tishté lehtd @ kuptoher. NEé qofté se gler mé sof,
giersa ishim centralisté, vémendjen kryesore e drej-
tonim te kushtet e pérbashlkéin té giendjes s& prole-
iaréve, te uniteti 1 interesave t& fyre dhe pér «ndry-
shimebr e tyre «kombétare- flisnim vetdm ag sa pér
1% mos gené né kundérshtim me interesat e tyre t€
pérbashkéta, né goité se gier me sot ¢Eshtja kryesore
pér ne ishie céshtia se ¢'1 afron proletarét e kombé-
sive t& Rusisé, ¢'kané t& pérbashkét ata, n€ ményré
g8 né bazé 1€ kityre interesave 1& pbrbashkéta ié
adiriohet nié parti e ceniralizuar e pungtoréve € 1@
gjithe Rusise, tani gé <ne» u b&me federalisté na t&r-
heq vémendjen nje céshtie e re mé kryesore: ¢'i da~
Ton proletarét e kombésive té Rusisé, cili dshté ndry-
<himi ndérmiel tyre, g€ kishiu né bazé 18 sndryshimit
kombitars 16 ndértohen partl kombétare @ veguara.
N kité minyré, «ndryshimet kombétares g& pér cen-
trolistin jané 18 dorés s& dyté, pér federalistin bhéhen
themeli 1 partive kombétare,

Po t& ndiekim edhe mé tutje k& rrugg do &
shiréngoheni shpeit a voné t€ themi se <ndryshimet
kombétarer «ndryshime» 1€ tjera, p.sh. té proletarit
armen, jand po ato té borglezis€é armene, se prole-
tari armen dhe borgjezia armene kané zakone dhe
waralkier & nidité, se ata pérbeing njé popull, «njé
kombe 8 pandaré. Késhiu nuk jemi larg nga «terreni
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injEe i veprimit té pérbashkét», ku duhet t& géndrojné
edhe borgjezdt edheproletarét dhet'i zgjatin dorén Dje~
ri-fjetrit migésisht si anétaré 18 po atij «kombir, Dhe
politika hipokrite e carit autokrat mund 1€ duket njé
prové e «xe» e késa] migésie, kurse bisedimel p&r
antagonizmin e klasave do 1€ duken njé «dokirinari-
zém pa vend-. Pa mund t& dalé pastaj dhe njé doré
poetike gé t& prek& «mé me guxim» tetat fare kombe-
tare gé jané ende ndér proletarét e kombésive t& Ru-~
sisé dhe t'i bEéjé té tingéllojné sipas avazit g€ duhet.
Sharlatanizmi shovinist do € fitojé kredi (besim),
migté do t& duken armiq, armiqié do & duken mig,
do té lindé péshijellimi, do t& thérrmohet ndérgjegjja
e klasés sé proletariatit t8 Rusisé

N& kété ményré, né vend gé 1€ zhdukim barrierat
kombétare, pér hir 1€ federalistéve do i forcojmé edhe
mé tepér me barriera organizative; né vend gé& v
shpiem pérpare ndérgiegjen e klasfs sé proletariatit,
de ta hedhim prapa che do ta vémé né prova té rre-
zikshme. «DJo té gézohet zemra- e carif autokrat, se
kurrd nuk do té kishte mundur t& gjente ndihmé té
tillé falas si ne.

Pér k&t genkemi pérpiekur?

Dhe mé né fund, né njé koh& kur neve na duhet
njé parti e bashkuar, e shkathét, e centralizuar, Ko-
miteti Qendror i sé eilés 18 mund & ngrejé me kiémbé
pérnjéheré pundtorét e gjithé Rusisé dhe ti shpierd
né sulm vendimiar kundér autokracisgé dhe borgjezizg,
ata na japin né doré «bashkimin federalist~ t& shém-~
tuar. t8 copdtuar né partl t& vecuara! NE vend té
srmés té mprehtd na japin njé armé {& ndryshkur
dhe na thong: me kéts, gicja, do t'i zhdukni shpejt ar-
migke tuaj pér vdekje.

Ja ku na shpien socialdemokratét-federalisté!

Por megenése ne nuk duam «t1 foreojmé barrierat
kombétares, por % zhdukim, megenése nuk ra du-
het njé armé e ndryshkur, por njé armé e mprehié
pér t& shkulur nga rrénja padrejtésing e sotme, me-
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genése nuk duam i shkaktoimé armikut gaz, por helm
dhe ta zhdukim nga fagja e dheut, pra, éshié e garté
ge detyra joné éshié t'u kthegme shpmen federalistéve
dhe & gielmé njé pérgiigie mé & miré pér zgjzdhzen
e «géshijes kombétare.,

i1

Gjer tani thams se si nuk duhet zgiidhur «céshtia
kombétares. Tani do t& themi se si duhet zgiidhur
kijo ¢éshije, domethéné si e ka zgjidhur partla puné~
tore socialdemokrate™,

Pikésbpari dubel 18 kujioimé se pariia socialde-
mokrate gé& punon né Rusi e ka quajtur veten 1€ Ru-
sigé (dhe jo ruse). Duket shechit se me k&8 ajo ka da-
shur 18 na iregoig se kérkon té grumbulloié nén ila-
murin e saj jo vet®m proletardt rusé, per edhe prole-
{arét e gjithé kombésive té Rusisé, dhe pér rriedhoié
ajo do té marré gjithé masat pér 4& zhdukur barrierat
kombétare g jané ngritur né mes {8 tyre

Pastal partia jon& e spasirol «céshtjen kombé-
tare~ nga mjegulla gé e mbulonte, g& i jepie njé pa-
mie misterioze, e ndau kété céshije né elementet e saj
t& ndryshime, | dha secilés prej ivre karakterin e kér-
kests € klasée dhe 1 paragiti né program si ariikud
mé wvete, Né kétdé minyré na iregoi qarté se 8 ash-
tugquajturat «interesa kombétare» dhe «kérkesa kombé-
tares € marra mé vete nuk kand nid vieréd 18 ve-
canid, se kKéto «interesa» dhe «kérkesar» meritojnég vé-
mendjen vetém kur shplen pérpara ose mund té shpien

% Nuk &shté e tepért (8 pérmendim se ato g8 do 18 themi
mé poshté jané ni€ koment I artikujve {8 programit 8 partisé
soné pér céshtjen ornbélare.

300



pérpara ndérgiegien ¢ klasés 6@ proletariatit, zhvillimin
e tj si klasé.

Reshtu Partia Punétore Socialdemokrate e Rusisé
caktol garté rrugén g@ ndjek dhe géndrimin g ka
marrd né zgiidhjen e «céshijes komb&tare.

Cilat jané pjesét b pérb&jné «céshijen kombé-
tare~?

Ckeérkojngé zoffrinjté socialdemokraté-federalisté?

1) «Baraziné civile pér kombésité e Rusisés?

Ju shgetéson juve pabarazia civile né Rusi? Doni
ju t'u ktheni kombésive 1€ Rusisé t€ drejtat civile gé
ua ka hequr geveria dhe prandaj kérkoni barazi civile
pér kéto kombési? Po mos jemi ne valld Tundér késaj
kérkese? Ne e kuplojmé fare miré ¢'réndési t& madhe
kané té drejtat civile pér proletargt Té drejtat ci-
vile jané mjé armé lufte; tu hegésh kéto € drej-
ta do té thotd ta  heqgésh armén, dhe kush
nuk e di se proletarét pa armé nuk mund 18 luftojné
miré? Pér proletariatin e Rusisé &shté e domosdoshme
gé proletarét e 18 gjitha kombésive 1 Rusisé 1€ luil-
tojné mird, se sa mé miré t& lultone kéta prolelarg,
aq mé tepér do (& zhvillchet ndérgiegjla klasiés dhe
sa mé tepér t& zhvillohet ndérgjegija e klases, ag me
i forté do té jeté uniteti i klasés sé proletariafit té
Rusisé. Po, {8 gjitha kéto i dimé dhe prandaj luftoimé
dhe do t& luftoimé me gjithé forcat tona pér barazing
civile 18 kombésive t¢ Rusisé! Lexoni nenin 7 & pro-
gramit t€ partisé son&, ku partia flet pér «barazi &€
ploté t& drejtash pér gjithé qytetardt pavarésisht nga
seksi, feja, raca ¢ kombésia» dhe do 1€ shibni se Par-
tia Punétore Socialdemokrate e Rusisé merr pérsipér
reglizimin e kétyre kérkesave.

C'kévkojnd tietér socialdemokratéi-federalista?

2y «Liri gjuhe pér kombégité e Rusisé»?

Ju shqgetdson juve qé proletaréve té kombésive
«i& huaja~ & Rusisd u &shté pothuajse ndaluar t8 me-
soing né giuhén amtare, 18 flasin giuh#n amtare né
“institucionet shogeérore, shietérove e 18 tjera? Me i
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virtetd ka pérse 1€ shgetésohet njeriu! Gjuha &shté
nié mijet zhvillimi dhe lufte, Kombet ¢ ndryshme kand
gjuhé 1é ndryshme. Interesat e proletariatit (€ Rusisg
kérkoiné g8 proletarét e kombésive t& Rusisé 1€ kené
16 drejté té ploté t& pérdorin «té gjuhé me € cilén
mund 18 méseiné mé me lehiési, me 1€ cilén mund 18
Juftoind mé miré kundér asrmigve né mbledhje, né
institucione shogérore, shietérore e t& tjera. Kjo gjuhé
éshté gjuha amtare. Proletaréve t& kombésive & «hua~
ja» u higet gjuba amtare, dhe a mundet g& ne 1€
heshtim thond ata. B miré pra; si 1 pgegiigjet pér
k&t céshtje proletariatit t€ Rusisé programi 1 partisé
somé? Lexoni nenin 8 t& programit t& partisé soné, ku
partia joné kérkon: «T€ drejtén e popullsist t& mésojé
né giuhén amtare, duke e siguruar k&té me celjen e
shkollave 1€ nevojshme me shpenzimet e shietit dhe &
organeve autonome, té drejtén pér ¢do gytetar g& té
flasé mé giuhén amtare nd mbledhjet, & futet gjuha
amtare baras me gjuhén e shietit né gjithe institucio-
net shogérore dhe shietérore lokale», lexoni gjithé
k&tg dhe do i€ bindeni se Partia Punétore Socialde-
mokrate e Rusisé merr pérsipér edhe realizimin e késa]

kérkese. '

Ckirkoing tietér socialdemokratéi-federalisia?

3 «Autonomi pér kombésité e Rusisé?

Mos doni 8 thoni me k&t se po ato ligje nuk
mund 18 zbatochen njésej né vende 18 ndryshme (€
shietit 18 Rusissd, nd vende g& ndryshojné prej njéri-
~tjeirit nga kushtel e vecanta t& jetés dhe nga pér-
béria e popullsisé? Doni gé kétyre vendeve u jepet
e drejta t pérshiatin ligiet e pérgiithshme shietérore
sipas kushteve té fyre t& vecanta? N@& &shié késhiuy,
né ashid kio brendia e kérkesés suaj, atéheré duhet
i jepet edhe forma e dubur, duhet zhdukur péshtje- -
llimt, miegulla nacionaliste dbe sendet 1& thirren me
emrin e tyre. Dhe po t8 ndigni kété k&shillg, do té
bindeni se ne nuk jemi aspak kundér késaj kérkese.
Nuk kemi agnié dyshim se vendet e ndryshme t& shte-
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tit t& Rusisd, g ndryshojné prej njéri-tjetril nga
kushtet e vecanta té jetés dhe nga pérbérja e popull-
sisé, nuk mund ta zbatejné njésoj kushtetutén e shte-
tit, se kétyre vendeve u duhet dhéné e drejta i€
zbatojng kushtetutén e pérgjithshme shtelérore, né
até formé qé u sjell dobingé mé t& madhe, né até for-
mé me & cilén mund t€ zhvillohen né ményré meé 1€
ploté forcat polittke gé ka populll. K&té kérkojné in-
feresat e kilasds s& proletariatit & Rusisé. Dhe po 18
lexont nenin 3 {6 programit $€ partisé soné, ku partia
joné «kérkon autonomi té gjerg lokale, autonomi kra-
hinore pér ato vende & kané kushle t€ veganta jete
dhe & ndryshojng nga pérbérja e popullsisé», atéhere
do 5 ghihmi se Partia Punétore Socialdemokrate e Bu-
sisé e ka spastruar qé né {illim k& kérkesé nga mije-
gulla nacionaliste dhe pastaj ka marré pérsipér reali-
zimin e saj

4) Ju na tregoni autokracing cariste g& ndjek
egirsishi «kulfurén kombétare» € kombésive & «hua~
ja 18 Rusisé, gé ndérhyn egérsisht né jetén e brend-
shme & tyre dhe i shtyn nga ¢do pik@pamije, q& ka
prishur (dhe vazhdon 1é prish#) barbarisht institucionet
kulturore t& finlandezéve, qé ka rrémbyer né ményré
grabitgare pasuring kombétare armene e 18 {fjera? Ju
kérkoni gavanci nga dhunimet grabifgare 18 autokra-
cisd? Po ne valld nuk i shohim dhunimet e aulokra-
pisé cariste dhe nuk kemi luftuar walle kurdoheré
kundér kétyre dhunimeve? Sob 18 gjithé ¢ ding se sl
geveria ¢ soime e Rusis€ pe i shtyp dhe po i mbyt
komb8sitd e «ruaje- t& Rusisé. Giithashiu nuk ka dy-
shim se njé politiké e til1é e geverisé ¢do dité e prish
dhe e vé pérpara njé prove tg rrezikshme ndergiegien
e Klasés sé proletariatit.i® Rusisg. Pra, ne kudo dbe
kurdoherg do t& luftoimé kundér politikés korruptuese
{& geverisé cariste. Pra, ne kudo dhe kurdoheré do 1€
mbrojmé nga dhunimet policore t& autokracisé jo ve-
1ém instituciohet e dobishme 18 kétyre hombésive, por
edhe ato g& nuk jang 18 dobishme, sepse interssat e
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proletariatit &8 Rusisé na tregojné se vetém veté kom-
bisitd kané té dreité 18 asgiéscjné ose t& zhvillojné
kets ose oté and @ kulturss sé tyre kombétare. Por
lexoni nenin § 1€ programit tond Vallé nuk béhet
fialé pér k&té né nenin 9 té programit 18 partisé song,
qé shkaltoi, si 48 thuash, shumé thashetheme st ndér
armigtd tamé, ashiu edhe ndér migté? )

Por kétu na presin fjalén dhe na késhillojugé té
mos flasin pér nenin 8. Pse? — pyesim ne. «Sepser,
pérgjigien ata, ky nen 1 programit foné «&shté neé
kundérshtim flagrant- me nenet 3, 7 dbe § 1€ keétij
programi, sepse, né qofté se kombésive u jepet e
dreita té rregullojnd punét e tyre kombélare sipas
vullnetit 18 tyre (shih nenin 9}, atéherg né kBi€ pro-
grarm nuk do t8 ket vend pér nenet 3, 7 dhe 8, dhe
pérkundrazi, né gofté se ké&io nene mbeten né pro-
gram, atéheré pa dyshim duhet hequr nga programi
neni 9. Dicka té iillé thoté sigurisht «Sakartveloja»*
kur me mendjelehtésing gé e dallon pyel: «¢’logjiké
éshid kjo 11 thuash njé kombi uné t& jap autonomi
krahinore dhe njdkohssisht i pErmendésh se ai ka 1€
dreité t'1 rregullojé gjithé punét e veta kombétare sipas
vuillnetit 8 tij?» {8hih «Sakartvelo» Nr. 9). «Duket»
né program ka hyré njé kontradikté logiike, «duket»
pér ta zhdukur &été kontradikt® duhen hequr prej
programit njé cse disa nene! Po, «patjetérs duhen he-
qur, sepse, si¢ e shihni, veté logiika protesion me go-
jén e 12 palogjikshmit «Sakartvelo-.

Me kujtohet nig legjendé e vieidr. Ishie njé heré
njé «anatomist i diturs. Al kishie «gdo gié» gé i duhet
njé anatomisti 1€ wvirtetés: diplomén, lokalin, instru-
mentet, pretendime t8 midha. 1 mungonte vetém njé

* PErmendim kéte «Sakarivelon» vetém pér {8 sgaruar mé
mire brending e nenit 9. Q&llimi | ki neni &shtd t& kritikojé
socialdemokratét-federalistd dhe jo «Sakartvelistét» g8 ndry-
shojné rrEnjésishi prej t# paréve Ghih kapitallin 1),
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gié e vogél: njohuria pér anatoming. Njé heré iu lutén
18 shpjegonte se si lidheshin me njgra-tjetrén pjesétl <
skeletit gé kishte hedhur e shpérndarg mbi tryezén
anatornike. Késhtu «dijetarit tong 18 dégjuar» 1 erdhi
rasti pér t'u shquar. «Dijetark> me bujé t& madhe dhe
né ményré solemne nisi nga «punss. Po ¢fatkegssil
«Dijetari» nuk merrte vesh fare nga anatornia dhe nuk
dmte se si ¥'1 bashkonte pjesdt pér 8 formuar skeletin!

1 shkreti u mundua pér njé kobe & giaté djersiu shu-
mé, por mé kot! Mé né fund kur u ngatérrua fare
dhe nuk nxori asgié né shesh rrémbeu disa, pjesd 1@
skeletit, 1 flaku tej dhe i shau n& ményré filozofike
njerézit «gé kishin géllime t& kéqija» e g& gjoja i
kishin vénE mbi fryezé pjesé 1€ rreme 18 skeletit. Na-
tyrisht spektatorgt qeshén me t€ madhe me «anato-
mistin e diturs.

Nié «aventurés e fillé 1 ndochi edhe «Sakartve-
los». K&t m tek t& analizonte programin e partisé
song, po si duket nuk ditl ¢'8shig programi yné dhe
si duhet studivar, nuk kuptoi Hdhjen ndérmjet neneve
t& ndryshime € k€] programi, nuk diti kuptimin
e ¢do neni vee e veg dhe késhtu na késhillon «né me-
nyré filozofikes: megendse uné nuk i kuptova dot
akésh artikuj 1€ programit tuaj, prandaj (’) duhet t7
higni nga programi

Po ung nuk dua & tallem me «Sakartvelon» ge-
sharak. Thon&: i shtriri pértoké nuk goditet! Pérkun-
drazi uné jam gati g& edhe & ndihmo] pér té shpje-
guar programin tond, po me kusht qé «Sakantveloja-
1} 18 pranojé me gojén e vet padijen e vel, 2) t& mé
dégioié me vémendie dhe 3) {8 jeté né harmoni me lo-
giikén®

. *'_E_quaj té domosdoshme 18 lajméroi lexuesit se «Sakari-
veloja= gysh né numrat e parg { ks shpallur Iufté loglikés, si
prangave kundér t8 cilave duhet lufiuar. Mos vind re q# «3a-
kartvelojaw shpesh flet n€ embr 18 logiikds, kEi€ e bén nga

" mendielehtdsin dhe mungese e kujtests gé e karakierizojné
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Ja st éshié puna. Nenet 3, 7 dhe 8 & programit
toné dolén né terrenin e centralizmit politik. Kur Par-
tia Punétore Socialdemokrate ¢ Rusisé i vurl kéto nene
né program té saj, ajo udh&higej nga piképamja se e
ashtuguajtura zgjidhje «périuncimtares e «géshties
kombétare-, domethEng «glirimi» i kombésive 1€ «hua-
jee té Rusisé, po 18 flasim ne pérgijithési, nuk mund
18 behet gjersa sundimi politik &shig né duart e bor-
giezisé, Kjo ka dy shkage: e para, zhvillimi i sotém
ekonomik pe hedh njé uré né mes €€ «kombésive té
huajas dhe «Rusisé», po vendos lidhje giithnjé e mé
:5 médha né mes fyre dhe né keté moényré nglall
ndjenja migésie né rrethet drejtuese 18 porgiezisé sé
kétyre kombésive, gjé g minon bazén e ndjenjave té
tyre «nacionalglirimiare~, dhe e dyta, duke folur pér-
gjithésisht, projetariati, nuk do 18 pérkrahé & ashtu-
guajturén lévizje «nacionalglirimtare», past gier mé
sot cdo lévizje e tillé &shté Déré né dobi te borgiezisé,
ka prishur dhe gjymiuar ndérgjegien ¢ klasés s& prole-
tariatit. Kéto piképamje lindén idené e centralizmit
politik dhe nenet 3, 7 dhe 8 1€ programit té partisé
sond & kushtézohen prej sal.

Porse kio, sic éshté théné mé sipér, éshié piképa~
mie e pérgjithshme.

Por kjo nuk pérjashion g€ mund % krijohem
kushie ekonomike dhe politike & titla, kur rrethet
pérparimtare 18 borgjezisé sé kombésive & «huajas 18
duan «clirim kombétan-.

Mund 16 ndodhé edhe g8 Kjo lévizie 8 jeté o
dobishme pér zhvillimin e ndérgiegjes s& klagés sé
proletariatit,

Si dquhet 18 veprojé atSherd partia joné?

Piksrisht pér raste t& tilla 1€ mundshme &hié
vind né programin tong neni 9, pikérisht duke para-
shifmar rrethana 8 tilla 1@ mundshme v jopel kombé-
sive e drejta & pérpigen i rregullojné punét e tyre
kombétare sipas déshirés sé tyre (pér shembull, «I&
clirohen» fare, & ndahen). '

306



Partia joné, njé parti gé& ka pér qéllim & drejlojé
proletariatin gé lufton né t&ré Rusing, ‘duhet 18 jetd
¢ pérgatitur pér raste t& tila 18 mundshme ne jetén e
proletariatit dhe pikérisht pér keto arsye ajo duhej t&
fuste nié nen & tillé né programin & saj '

Késhiu duhet 18 veprojé gdo parti parashikuese
dhe largpamése. : '

Mirépo, st duket, «dijetarét» e «Sakartvelos» dhe
disa socialdemokraié-federalisté nuk jan€ {8 kénagur
nga ky kuptim { nenit 9. Ata kérkojné njé pergjigie
«48 preré», «té drejtpérdrejié» pér kété pyetje: éshte
e dobishme apo e padobishme pér proletariatin «pa-
varésia kombétare»? _

M& kujtohen metafizikét rusé nga giysma e she-
kallit XIX, 18 cildt | mérzinin duke i pyetur dislekti-
k&t e asaj kohe nése shiu ishte i dobishém apo i dém-
shém pér t& korurat dhe kérkonin prej {yre njé pér-
giigie t& «preré» Pér dialekiik&t nuk ishie zor tg
provenin se ményra e € shiruarit t& problemit nuk
ishte aspak shkencore, né kohé 18 ndryshme duhet £3
jepet pérgiigie e ndryshme késaj pyetieje, se kur ka
thetést shiu &shié i dobish8&m, dhe kur kemi njé mot
me shi shumé, shiu jo vetém g8 nuk &shig i dobisheém
por madje i démshém, pra, kuptohet, 1& kérkosh nje
pérgiigie «1& preré» pér kété pyetje éshté sheshit ma-
rrézi.

Po gazeta «Sakartvelo- nuk ka pérfituar aspak
nga kéta shembuj.

Nijé pérgiigie té tille, té «preré», kérkonin prej
marksistéve pérkrahésit e Bernshiainit pér pyeijen:
nése jané té dobishme apo 18 démshme pér proleta-
riatin kooperativat (domethé&ng shogfrité e konsumit
dhe té prodhimit). P&r marksistét nuk ishte zor €
provonin se ményra si ishte shiruar problemi nuk
kishie asnié kuptim. Ata shpjeguan né ményré shumé
4 thieshté se cdo gjé varel nga koha dhe vendi, se
atie ku ndérgiegija e klasés s& proletariatit ka arritur
nivelin e dubur t& zhvillimit, ku proletariati @&shié
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bashkuar né nik parti t& forté politike, atje koopera-
tivat rumd ¥1 sjellin proletariatit njé dobi t& madhe,
po t& merret veté partia me krijimin dhe drejtimin e
tyre; kurse atje ku nuk jand kéto kushie, atje koope-
rativat jané t& démshme pér proletariatin, sepse ngja-
Hin ndér punétorét prirje bakelli dhe njé frymeé i@
ngushté esnafi, duke e prishur né kété ményre ndér-
giegien ¢ iyre & kiasés,

Po edhe ky shembull nuk u solii dobi «Dakart-
velistéver. Ala pyesin giithnjé me mé shumé kémbé-
ngulje: a 8shté e dobishme apo e démshme pér pro-
letariatin pavarésia kombétare? Jepni njé pérgiigie
18 sprerél

Ne shohim se rrethana g8 mund 1€ lindin dhe £&
zhvillojng njé lévizje «nacionalglirimtare» né borgje~
zing e Kombésive t8 «huaja» sotf pér sot muk ka dhe
nuk jand ag té pashmangshme né 8 ardhmen, ne i
kemi pranuar vetm si rrethana t& mundshme. Pérveg
kasaj, sot pér sot nuk 8shié e mundur & dihet né
¢'shkalls zhvillimi do t8 jet8 atéheré ndérgjegiia e kla-
sds s& proletariatit, sa e dobishme ose e démshme do-
té jeté pér proletariatin kjo lévizje! Behet pyetja: né
¢’hazé 8 ndériohet* pérgiigija e «prerd» pér két¢
pyetie, nga ta nxjerrim k88?7 Nuk £shié vallé marrézi
té kérkosh njé pérgiigie 18 «preré» kur ¢éshijef jané
késhtu? |

#ehis e qartd se zgjidhja & késaj ¢éshtjeje dubet
t'u lihet veté kombésive 18 «huaja», kurse ne duhet t&
fitojms pér ta té drejtén e zgiidhjes s& késaj céshijeje.
Le 1& vendosin veté kombésité kur 1€ kérkohet “prej
tyre kio gjé: a &shté e dobishme apo e démshme pér
ta «pavarésia kombéiares dhe, n& &hié e dobishme,

¥ Totérinitd «Sakarivelisté» kirkesat e tyre 1 ndértoing
kurdoherd mbi 18ré dhe nuk e marrin dot me mend s& ka
njeréz g8 mund t8 gjeing nid hazé mE 18 shéndoshg pér k-
kesat e tyre C -
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né ¢forma duhet realizuar ajo? Vetém ata mund ta
zgitdhin kété céshtjel : : o .

Késhty, né bagé 8 nenit 8, kombésive «l€ huajar
u lihet e drejia t'i rregullojné pumét e tyre kombétare
sipas déshirés sé vet. Dhe ne, né bazé 18 kétij neni,
kemi pér detyré té pérpigemi gé déshirat e kityre
kombesive 18 jené me t& vérteté sociaidemokrate, qé
kito déshira té bazohen né interesat e lasés sé pro-
letariatit. Pér kétd qéllim proletarét e gjithé kombé-
sive duhet 18 edukohen me frymén socialdemokrate,
disa zakone, doke dhe institucione «ombétare» reak-
sionare ti shtrohen kritikés s& ashpér socialdemokra~
te, cka nuk na pengon aspak t'i mbrojme kéto zakone,
doke dhe institucione nga dhunimet policore.

Kjo éshte ideja kryesore e menit 8.

Fshts lehte 18 véré re njeriu lidhjen e thellé lo-
gike g ka ky nen i programit tong me parimet €
Tuftés sé klasés s& proletariatit. Dhe meqg® giithé pro-
grami yné éshié ngritur mbi keté parim, vetvetin
kuptohet lidhja logjike e nenit 9 me nenet e tjera $8
programif t& partisé soné.

Eokétrashi «Sakartvelo», prandaj guhet njé organ
shtypi «i ditur», se nuk i tret dot kéto mendime 18
thieshia.

C'na mbetet tjetér prej «céshtjes kombétares?

5) «Mbrojtia e frymés kombétare dhe vetive 18 suj»?

Po ¢'jané «fryma kombétare dhe vetité e gaj»?
Shkenca me materializmin dJialektik e ka provuar se
nite ka dhe nuk mund t& keté asnjé ~Iryme kombé-
tarew. A ¢ ka pérgénjeshtruar njeri Keté tezé té mate-
rializmit dialekiik? Historia na thoté se nuk e ka
pérgénjeshtuar njeri. Pra, ne e kemi pér detyré ta
pranojmé kété tezd té shkencés, e kemi pér detyré 18
pérséritim bashké me shkencén se nuk ka dhe nulk
wund 18 keté asnid «frymé kombétares. Dhe né qofte
se shtéd késhitu, né gofté se nuk ka amjé «frymé kom-
bétares, atéheré kuptohet vetiu se ¢do mbrojije ¢ dic-
kaje q& nuk ekziston éshié absurditet togitk, q& sjell
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me vete patietér pasojat pérkatése historike (1€ padé-
shiruara). Absurditete & tilla «filozofike» i kané hije
ndoshta vetdm «Sakartveloss, organit t& partisé revo-
Tucionare té social-federalistéve gieorgjiané {(shih «Sa-
kartvelo» Nr. 9)* ' : o

¥ Cdghtd kio «part» me nj¥ emér kag 18 cuditshém? «Sa-
kartveipia» tfregon {shih ghtoicén e pard & Nr: 16 18 «Sakart-
vélos»} se «né pranverd té kEti} vill u mblodhdn né mérgim
revolucionarét gieorgiiandé: anarkistét gieorgiiané, pérkrahésit
e «Sakarivelog», social-revolucionarét gjeorgiiané dhe .. it ba-
shkuan. .. né <«partind» e soclal-federalistéve gigvrgiiand», ..
Po, pikérisht anarkistét, t& ¢llgt pérkrahin me glithe zemdér dhe
me giithg shpirt pdo politiké, social-revolucionardt & adhu-
roing politiién, «Sakartvelistdi-, & cildt molioing cdo masé te-
rroviste dhe anarkisie, — ja ¢laragang, g2 mohojné niéri-tje-
t¥in, jané bashkuar, .., 51 duket, n& njg «parti>! Nje lesh el
idesh, & njeriu s¥'mund ta kuploj8! Ja ku nuk mérzitesh! Ga-
bohen ata organizatoré gé pohoind se pEr t8 bashkuar njerd-
Zit né parti duhet unitet parimeshl Jo unitet parimesh, na
thont kéta laragandé, por mungesa e parimeve dehid haza mbdi
18 ¢ilén duhel t& ngrihet «partia-! Qoft larg nga ne «teorias,
parimet — k&fo pranga robérie! Sa mé shpejt {8 shpsioimé
prei tyre, ag mé mirg - flazofoiné kéia laragand. Dhe né t&
virietds sapo gf kEta njeréz shpéiuan nga parime$, menjgher#
ndértuan. .. njé késhtielld karie — md ndieni — «parting e
social-federalistéve gieorgiiang= Si duket, «shiaid veld e giys-
mi» po 16 mblidhen bashké mund té lormojng n& cdo koh#
«~pariing»! Dhe sl 18 mos geshd njeriu Tur kéta 18 paditur,
«oficerd» pa ushiri, nisin e filozofeind: Partia Punétore Sgcial-
demokrate & Rusisé «Sshi@ antisocialiste, reaksionarer ¢ {8 tje-
ra. Sccialdemolratdt rusé jand wshovinisté-; Bashkimi § Kau-
kazit i partisé soné i nénshirohet si «sillav» Komitetit Qend-
vor i Pariisé e 18 tjera {(shib rewolucionet e lkonferencés s
paré t& revolucionaréve gieorgiiang). ME lepér nuk mund
% prite] nga mbeturinat ackeologiilie t& kohés sé Bakuninii.
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Reéshiu géndron puna né céshtjen kombétare.

Sic e shihni partia joné e ndau kété céghije nd
piesé ¢ mdryshme, nxorl prej saj lengun, e -derdhi
népér deit e programit i€ saj dhe ne k#te ményré
tregoi se sl duhet zgjidhur «géshija kombétare» né
socigldemokracing, qé késhtu 18 pérmbysen nga the-
meli barrierat kombgtare, pa u larguar asnjé cast nga
parimet tona.

Pyetjet, pse duhen partité kombétare 1& veganta?
Ose ku dshié ajo <bazér socialdemokrate, mhi t& ci-
len duhet té ndértohen piképamjet organizative dhe
politike t& socialdemokraiéve foderalizié? Nig «bazés
e 1118 nuk duket gidkundi, nuk ekziston. Socialdemo-
eratst federalists qondroing pernll né eré.

Ata kané dy rrugé pér t€ dalé nga kjo giendje
e papélgyer. Ose duhet t& hegin doré nié heré e miré
nga pikEpamia e proletariatit revolucionar dhe t& pra-
nojné parimin e foreimit 18 barrierave Kkombgiare
foporfunizém ng formén federaliste); ose duhet 1€ he-
gin doré nga gde federalizim neé organizimin € par-
tiss, té ngrend me guxim flamurin e zhdukjes sé barri-
erave kombétare dhe té bashkohen me kampin ¢ pér-
bashkst 16 Partigé Punétore Socialdemokrate t& Rusisé.

«Proletariagtis Broollas Nr. 7, Veprat, bot. shqip, wEll. 1,
1 shiator 1804 £ 32-55

St jang drurdd ashtu jané edhe pemét, si jané fabrikat aghiu
jané edhe mallyat® '

% Diuhet theksuar se veprimel ¢ baghkeérenduara té pieséve
8 vecanta t& partisg sond, disa «<ndividéver jonormald u jané
dukur si «ndnshtrim prej skliavis Teré kio vien nga dobésia
a nervave, thoné mijekil

311



PER HEQJEN ¥ KUFIZIMEVE KOMBETARE

Njé nga plagét ¢ Rusisé s& vietér, gé e Kkishin
mbuluar me turp, &shté plags e shiypjes kombétare.

Ndjekiet fetare dhe kombétare, rusifilkimi me for-
€ 1 «i8 huajves, shiypija e institucioneve kulturore-
-komb#tare, mungesa e 18 drejiave elekiorale, mun-
gesa e lirisé sé lévizies prej nig vendi né nié tietér,
ndérsimi 1 kombésive kundér njgra-tieirés, pogromet
dhe wvrasiet ' _

kio éshié shivpia famékege Tombétare.

31 mund 18 clivohemi nga shiypja kombétare?

Baza shog8rore e shitypies kombégiare, forca g#
e mban gialld ksts, dshts aristokracia agrare, e cila
po jeton ditét e saj 18 fundit. Sa mé afér pushietit
18 géndroi® ajo, sa mé fort ta mbait ate né duart e vela,
ag mé ¢ fugishme &shté shivpia kombétare, ag mé {8
shémivara jamé format e saj.

N& Rusingé e vietér, kur ishte né fugi aristolracia
fendale agrare. shiypia kombétare kishte arritur kul-
min dhe kthehej shpeshherd né& pogrome {pogromei
kundér izraelitéve) dhe n#& wvrasje (vrasjet ndérmjet
armenéve dhe fatoréve).

Né Angl, ku aristokracia asgrare (lendlordét) e
ndané pushtetin me borgjezing, ku prej koh#sh &shié
zhdukur sundimi absolut i késaj aristokracie, — shiy-
pia kombétare &shid mé e buté, mé pak cnjerézore,
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sigurisht, né gofté se nuk merret parasysh se gjaté
1aftés, kur pushtet: kalol né duart e Jendlordéve,
shiypja kombétare u bé shumé mé e theksuar {ndjek-
jet e irlandezéve, indusve). '

Kurse né Zvicér dhe né Amerikén Veriore, ku
nuk ka dhe nuk ka pasur lendlordizém, ku téré pushe
tetin e ka né doré borgjezia, — kombesité zhvillehen
pak a shumé lirisht dhe, ng& pérgjithési, pothuajse nuk
ka shiypie kombétare.

Té giitha keéto shpjegohen kryesisht ngaqé aristo-
kracia agrare mga vetd pozita e saj 8shté (nuk mund
t& mos jetel armiku mé 1 vendosur dhe i papajiie-
shém i cdo lloj Frie, duke pérfshiré edhe liring kom-
hétare, se lria, pérgiithesishi, dhe liria kombetare,
vecanérishi, minon (nuk mund t& mos minojd) vetd
themelet e sundimit politik 18 aristokracis@ agrare.

Ta hegésh nga skena politike aristokracing feuda-
le, t'ia shképutésh nga duart pushtetin, — kjo d¢ &
thote pikérisht 18 zhdukash shiypjen kombétare, 1€ kri-
josh né fakt kushtet e nevojshme pér liring kombétare.

Me fitoren ¢ vet revolucioni rus i ka krijuar ne
fakt Wéto kushie, duke pérmbysmr pushtetin teudal
dhe duke vendosur Hritd

© Tani #shtd e nevojshme: ' '

1) 18 péreaktohen 1€ drejtat ¢ ko hestve 18 clirua-
ra nga shtypia dhe

2) 18 vendosen zto me Hgj.

Pikéricht nd kéte bazé lindi dekretl 1 Qeverisé &
Pérkohshme pér hegien e kufizimeve fetare dhe kom-
bétare.

E shiyrd nga revelucioni gé& po rritet, Qeveria e
Parkohshme duhej ta bénte k&8 hap 1& paré drejt ¢li-
rimit 18 popuive t& Rusisé, dhe ajo e béri

Ne pergjithési dekreti 'bén tietér vegse heq kufi-
zimet & 18 drejtave & gytetaréve me kombésl joruse
dhe me besim joortodoks: 1} pér t'u vendosur né mé-
nyré t& pérhershme, pér 18 zgjedhur vergdbanimin dhe
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pér 16 levizur nga njé vend né nié tjetér; 2) per t& i
tuar té dreitén e-pronésisé etj; 3) pér 18 ushiruar zejet
dhe tregting e ¢do lloji eti; 4) pér 18 maré pjesé né
shogérité aksionare dne né shoglrité e fjera; 5) pér 1€
marré népundési shtetérove etj; 8) pér € ndjekur meé-
simet né shkollat; 7) pér 18 péndorur gijuhét dhe dia-
lektet e tjera pérveg rusishtes né mabajtjen e letérkém-
bimit me shogérité private, né shkollat private t& ¢do
Hoji dhe né mbajtien e librave fregiari

Ky #shid dekveti 1 Qeverisé sé Pérkobshme,

Popuijt e Rusisé gé deri mé sot kané gené mbaj-
tur nén vérejtie, tani mund t& marrin frymé lirishi,
mund ia ndiejné veten gytetard t& Rusisé.

Kio edhtd shumé e mirg, -

Por do 1€ ishte gabim i pafalkshém 1€ mendohej
se ky dekret Bshté 1 miaftueshém pr 18 siguruar
liring kombétare dhe se ¢éshila e ¢lirimit nga shiypia
kombétare #shté cuar deri né fund

Para s& gjithash, dekreti nuk vendos barazing
kombétare pér sa i pérket giuhés. NE paragrafin e
fundif t& dekretit flitet pér 8 drejtén e pErdorimit
té giuhéve té tjera, pérvec rusishtes mé mbajijen e
letérkémbimit me shogérité privete dhe né shkollat
private. Po si duhet vepruar me krahinat ku shumicén
kompakie muk e pérbéjné gyietarft rusé, por gqyle-
tarét gé nuk flasin rusisht (Transkaukazia, Turkesta-
i, Ukraina, Lituania eti}? Ska dyshim se ato do t8
kené {duhet t& kenél) kuvendet e tyre, pra edhe «letér-
k#mbims (aspak «privat-1, si dhe shkolla {jo wvetém
«privabe»!) - & giitha kéto, sigurisht, jo vetém né
rusisht, por edhe né giuh#t lokale. A mendon Qeveria
¢ Pérkohshme {a shpallé rusishten st gjuhé shietérore,
duke wa hegur krahinave & sipérpérmendure 18 drej-
tén t¢ mbaind «letérkémbimin-. dhe 128 «bé&né mési-
min- né shiollat e tyre aspak «privates né gjuhén
amtare? Bshig e garté se po. Po kush, pérveg naivéve,
mund i€ besojé se kjo €shi@ barazia e ploté kombé-
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tare, barazi pér té cilén girren ¢ Dbertasin népér e
giitha udhskryqet ndrikullat borgjeze t& «Riecit» dhe
«Dijeniit-? Kush nuk e kupton se kjo do & thoté
legalizim i pebarazisé kombélare pér sa 1 pérket giu-
hes? :

Mé tej. Al g8 do 1@ vendosé barazind e vertele
kombitare nuk mund té kufizobet vet&€m me masEn
negative duke hequr kufizimet, por nga kjo masé ai
duhet t& kalojd né njé plan pozitiv, 1 cili 1€ siguroje
zhdukien ¢ shiypjes kombétare.

Prandaj duhet shpallur:

1) autonomia poltike (Jo federatal) e krahinave
gé formoing térésing ekonomike territoriale me pBr-
- bérje einike dhe me njé ményre jelese 18 veeantd, me
Ceterkembimines dhe me «shikollats né givhén amtare;

9} ¢ drejta e vetdvendosjes pér ato kombe g8 PET
arsye té ndryshme nuk mund 1@ mbeten brenda ku-
fijve t& nié shieti t& vetm.

Kjo éshté rruga gé shpie né zhdukjen e vErtetd 18
shtypies kombétare dhe gé u siguron kombésive mak-
simumin e lirisé s& mundshme né regjimin kapitalist.

«Prapdas Nr. I7. ) Veprat, bot. shaip, véll. 3,
28 mars 1§17 : f. 16-19
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PER PAVARESINE E _FINIANEES

Referat i mbajtur mé 22 dhjetor 1817 né mbledhjen
e KQE té Rusisé

Kéto dité pérfagésuesit e Finlandés na u drej-
tuan duke kérkuar gé ne t& njohim menjéheré pa-
varésing ¢ ploté 18 Finlandés dhe té miratojmée shic@-
putien e saj nga Rusia. Si pérgjigie Késhili i Ko-
misaréve t&8 Popullit vendosi ta pranocjé kéte kérkesé
dhe t& nxierré njé dekret pér pavargsingé e ploté 18
Tinlandss, dekret gé tshiz botuar né gazetat.

Ja teksti i vendimit 8 Keshillit t&8 Komisaréve 18
Populit: _

«Duke ju pergiigiur kérkeses 58 geverisé finlande-
ze pir njohjen e pavaresisé sé Republikés Finlandeze,
Kashilli i Komisaréve t& Popuflit, né pérputhje 1@
ploté me parimet e s& drejtés sé kombeve pér velé-
vendosje, verxlos ti parashtrojé Komitetit Qendror
Ekzekutiv kéto propozime: a) t& njihet pavarésia shte~
térore e Republikés Finlandeze dhe b) {é organizohet,
né marréveshie me gevering finlandeze, njé komision
i posagém (i pérbéré nga pérfagésuesit e 18 dyja palé~
ve) pér hartimin e masave prakitke g& kdrkon shké-
putia e Finlandds nga Rusias

Kuptohet se K&shili i Komisaréve {8 Popullit
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nuk raund t& vepronte ndryshe, sepse kur nje popuil,
népérmiet pérfagésuesve t& vet, kérkon njohien e pa~
varésise s& iij, nié geveri proletare, duke u bazuar né
parimin e $& drejtés s& popujve per vetovendosie, du-
het ta plotésojé kete kérkess.

Shiypt borgjez deklaron se ne ¢ kemi guar vendin
drejt shkatérrimit té ploté dhe se kemi humbur njé
varg vendesh, duke pérfshirg edhe Finlandén. Por ne,
shoké, nuk kishim si ta humbnim atg, sepse ajo ok
ka gend kurrgé prona jon& Po fa mbanim Finlandén
me forcs, kio nuk do & thoshie aspsk se ne e kighim
fituar atl.

Ne e Jdims fare mirg se si Vilhelmi, me angn e
farede dhe 8 arbifraritetit, «fiton» shtele t& &ra dhe
catmosferé marrédhéniesh Krijohet né kéte ményré
ndérmijet popullit dhe shtypésve té tii.

Parimet e socialdemolkracigs, parullat dhe aspira-
tat e saj kérkojné g8 té krijohet njé atmosfere hesimi
ndérmiet popujve, atmosferé e prilur prei kohésh;
vetam né k#to kushte mumd 18 realizohet paruila
Proletare 18 t6 giitha vendeve, bashkohunil.. Kjo
schts dicka e vietér dhe dihet prej 1@ giithéve.

Po 11 shgyrtojmé mé me kujdes kushtet né té
cilat ¢ fitol pavarising e sad inlanda, do %8 shohim
se né fakt Keshilli i Komisargve t& Populit, kundér
vullnetit 8 Hj, nuk ia dha liring as popullit as pér-
fagEsuesve & proletariatit 18 Tinlandés, por borgjezisé
finlandeze, e cila, né saje 18 nj& gérshetimi t& cudit-
shém rrethanash, e rrémbeu pushietin dhe morl pava-
résind nga duart e socialistéve 18 Rausisd. Punélort
dhe socialdemokratét finlandezg€ u ndodhén né njs
pozité 1é tillé g8 duhe] fa merrnin liring jo drejipée-
dreit nga duart e socialistéve 12 Rusiss, por me anén
e borgiezisé finlandeze. Duke e paré k&ts st njé tra-
giedi té proletariatit finlandez, ne nuk mund té mos
vema né dukje se socialdemolratét finlandezé, vetém
pér shkak 1€ pavendosmérisé dhe frikss s& pakuptu-
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eshme, nuk béné ndonjé hap vendimtar. pér ta marréd
vetd =pwsht~etm dhe pér tia rrémbyer nga duart pava«-
réging e tyre borgiezisg fintandeze.

Mund £ qortohet Késhill i Komzsareve i& Popu-
1it, mund 8 kritikohet ai, por nuk ka njeréz g 8
mimd 42 thond se KEshilli 1 Komisaréve 1€ Popu}ht
nuk 1 permbush premiimet e vets, sepse ska forcé n2
boté gé ta detyroje Késhillin e Kommarev:e 18 Popullit
t& heqé doré nga premtimet e ti3. KétE ne e treguam
duke mbajtur njé géndrim krejt t€ paanshém ndaj
kérkesave té borgiezisé finlandeze pér 1 «dhéné pa-
varésing Finlandss, dhe menjéhers nxorém dekretin
pér pavarésing e Finlandés.

Pavarésia e Finlandés le 18 lehtésojé, pra, ¢éshijen
e clirimit t& pundtoréve dhe fshataréve té Finlandés
dhe le t& krijojé njé bazé 18 shéndoshé pér migésing
ndérmiet popujve tand.

Veprat, bal, shgip, vell 4
f. 21-23
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REVOLUCIONI I TETORIT
DHE CESHTJA KOMBETARE

Céshtja kombétare nuk dubet quajtur si digka €
vetemjaftueshme, e dhéné nie hexg e pérgiithmong.
Duke gené vetém njé pjesé e géshtjes s& pérgjithshme
& transformimit 48 rendit ekzistues, géshija kombétare
pércaktohet krejtésisht nga kushtet e giendies shogé-
rore, nga karakteri i pushteilt 18 vemdit dhe, né
pérgjithési, nga gjithé procesi i zhvillimit shogéror.
Kjo dukef me gartésl t8 vecanté né periudhén e revo-
jncicnit nd Rusi, kur céshtia kombétare che lévizia
ombétare né krahinat periferike 1€ Rusist mlryshoj-
né pérmbajtien e tyre me shpeitesi dhe haptazi, sipas
hvillimit dhe pérfundimit t8 revolucionit.

1

REVOLUCIONT 1 SHKURTIT DHE CESHTIA
KOMBETARE

N& epokén e revolucionit borgjez mé Rusi (shkurt
1017 lévizja kombétare né krahinat periferike kishie
karvakterin ¢ njé 1Bvizieje ¢lirimtare borgjeze. Kombé-
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sité e Rusist, prej shekujsh té shiypura dhe 1€ shiry-
tézuara nga «regiimi 1 vjetér», pér heré té paré ¢
ndiené veten 1& forta dhe u vérsulén né beteién kun-
dér shtypésve. «Té zhduket shiypia kombiétares -
%ic ishte parulla e lévizjes. Krahinat periferike 18
Rugisé n mbushén pémicherésh me institucione <0~
mbitares. Né krye té lgvizjes marshuan inteligjencia
vendase demokratiko-borgieze. «Sovjetét kombétare~
né Letoni, né krahinén estone, Lituani, Gjeorgii, Ar-
meni, Azerbajxhan, né Kaukazin Verior né Kirgiz
dhe né Vollgén e Mesme; «Rada» né Ukraing dhe né
Biellorusi; «Stafull-Ceril» né Begarabl; «Kurulitai»
1né Krime dhe né Rashkiri; «geveria auionome- né
Turkestan, — kéto ishin institucionet «kKombétarer,
rrath £8 cilave grumbullol forcat borgjezia kombétare,
Q&llimi ishie ¢livimi nga earizmi, s «shkak kryesors i
shtypjes kombétare, dhe formimi i shteteve borgieze
kombatare, T drejta e kombeve pér velévendosje in-
terpretohel si nié e drejté g& i takonte bhorgiezisé
kombétare né krahinat periferike pér t& marré push-
tetin né duart e saj dhe pér ta shirytézuar revolucio-
nin e shkurtit pér formimin ¢ shielit «té saj» kombé~
tar, Zhvilliml 1 méteishém i revolucionit muk hynte
dhe nuk mund t8 hynte né planet e institucioneve &
lartpérmendura borgjeze.. Nga ana ftjetér,. harrohel se
vendin e cafizmit po e zinte imperializmi lakuriq dhe
pa maskeé, se ky imperializém ishie njé armik m# {
forté dhe m# i rrezikshém pér kombésité, se ai ishie
baza e nié shtypieje 1€ re nacionale.

Por rrézimi i carizmit dhe ardhja e borgjezisé né
fugi nuk sollén zhdukjen e shtypjes kombétare. Porma
e vietér brutale e shiypjes kombétare u zBvendésua
me njs formé té re shtypiele, me (& rafinuar, por
edhe mé 18 rrezikshme. Qeveria e Lvov-Miliukov-Ke-
rengkit jo vetdm & nuk bogi dorg nga politika e shty-
pjes kombétare, por opganizol edhe njé fushaté 18 re
wundér Finlandés (shpérndarja e Sejmit né veré e
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1917~y dhe kumdsr Ukrainés (shkatérrimi i institucio-
neve kulturore $& Ukrainds). Pérvec késazj, kjo geveri,
nga natyra e saj imperialiste, 1 béri thirrie populisisg
t# vazhdonte luftén pér pushiimin e fokave 18 rejs,
Lolomive dhe kombasive 18 reja. Né kité drejtim at8
e shiynte jo vetem matyrs ¢ brendshme imperialiste,
por edhe ekzistenca né Peréndim e shieleve 18 vietra
mperialiste, 18 cilat synonin 18 n#nshironin me g¢do
kusht tdka dhe kombési 18 reja dhe k8rcénonin 11
ngushionin asaj sferén e influencés. Lufta e shieteve
Imperialiste pér nenshirimin e kombésive t€ vogla, si
kusht pér chezistencin o kéiyre shieteve, - Kio ge
fabloja & doli né shesh gjatd Jultés imperialiste.
Zhdukia e cartamit dhe dalja né skené e geverisé sg
Milivkov-Kerenskit nuk i bén® asnié pérmirésim késaj
tabloje 18 shé&mtuar. Natyrisht, kur institucionet Jkom-
bétarer 8 krahinawve periferike shfagnin tendencén
pEr nié autonomi shtetérore, afo mdeshnin né géndre-
sén e pakepBroyeshime 18 geverisé imperialisie 18 Ru-
sisg. Dhe kur ato, duke ligiésuar pushtetin e borgjezisé
kombétare, e hinin veshin t& shurdhér pérpara inte-
resave jel@sore & punédtoréve dhe fshatardve «t& tyres,
ato shkaktonin ankime dhe pakénagssi nder ksta 18
fundit. TE ashtuguajiural «regiimente kombdtare» huk
bénin tistér vegse hidhnin vaj n& ziarr: kundér rre-
zikut g€ vinie mga lart ato ishin 18 pafuqishme, kurse
rrezikun Q& vinte nga poght® ato e shionin dhe e
ashpérs{min Institucionet «kombétare,. mbeieshin pa
mbrojtie si pérballd goditieve nga jashtd, ashtu edhe
pérballe shpérthimeve nga brenda. Shtetet kombétare
borgieze, gé filluan atBher? 18 Yindnin, veniteshin, pa
lulézuar ende.

N& koté ményré, nterpretimi 1 vietdr demokra-
titko-borgiez | parimit 18 vetdvendosjes kihehej né njé
fiksion, humbte kuptimin e 1} revolucionar. Ishte
e garté se né kushte 1€ tilla as & mund & flitej pér
zhdukisn ¢ shivpjes kombétare dhe pér vendosien
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e pavarésisé sé shieteve & vogla kombétare. Béhej
gidhmond mé e garté se c¢lirhmi i masave punonjése
té kombésive t& shiypura dhe asgiésimi 1 zgjedhes
kombétare as ¢& mund t& mendoheshin pa u shké-
putur nga imperializmi, pa rrézuar borgjezing «e veb»
kombétare dhe pa u marré pushieti nga wvetd masat
puncniése. :

. Kjo u pa vecanérisht qarté pas Revolucionit 18
Tetorit.

I

REVOLUCIONI I TETORIT
DHE CBESHTIA KOMBETARE

Revolucioni i shkurtit. fshihte né vetvete kontra-
difkta t8 brendshme 18 papajtueshroe. Revolucioni u bé
nga punétorét dhe fshatarst (ushtarét), mirpo pas
revolicionit pushteti nuk kaloi né duart e punsgtoréve
dhe fshatardve, por né duart ¢ borgjezise. Duke bere
revolucionin, punétorét dhe fshatarét donin ' jepnin
fund Tuftés dhe 18 siguronin vendosien e pages. Miré-
po, pasi mori pushtetin né doré borgjezia u pérpog ta
shirytézonte entuziazmin revolucionar t& masave PEr
vazhdimin e Juftés, kundér pages. Rrénimi ekonomik 1
vendit dhe kriza ushgimore kérkonin shprongsimin e
kapitaleve dhe & ndérmarrieve industriale ng dobi 18
punétoréve, konfiskimin e tokave 1& cifligaréve né dobi
té fshataréve; mirépo geveria borgleze e Miliukov~
—Kerenskit mbronte interesat e cifligaréve dhe kapita-
istéve dhe i ruante vendosmérisht kéta t& fundit nga
soditjet e punétoréve dhe fshataréve. Ky ishie njé
revolucion borgiez, gé u krye me duart e punéloréve
dhe fshatardve mé dobi i# shirytézuesve.
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Ndsrkag, vendi vazhdonte 18 rénkonte nén peshén
e’ luftés imperialiste, t& shkatérrimit ekenomik dhe
kaosit né furnizimet. Fronti po shembej dhe po shthu-
rei. Fabrikat dhe uzinat pushonin punén. Vendin po €
phakoste zia e bukés. Revolucioni i shkurtit, me kon-
tradiktal e tij 1€ brendshme, u tregua kreit 1 pamjaf-
fueshém pér «shpétimin e vendit-. Qeveria e M#liukov~
~Kerenskit 1 iregus kreit e paafté pér & zgiidhur
céshijet kryesope & pevoiucionit.

Duhkei nis revolucion 1 ri, socialist, pér ta nxjerrd
vendin nga qorrsokaku i luités imperialiste dhe i
shkatérrimit ekonomik.

Nié revolucion i #118 ge Revolucioni 1 Tetorif.

Pasi rrézoil pushbetin e cifligoréve dhe 8 borgie-
7€ dhe pasi vuri mé vend 18 tij qevering e punétoréve
dhe fchataréve, Revolucioni i1 Telorit 1 zglidhi me-
niéhersé kontfradiktat e ravoluecionil t& shkurtit. Zhduk-
ja e giithéfugisé s& cifligaréve dhe kulskéve dhe ka-
Hmi i tokés né duart e masave punoniése t& fshatit;
shpronésimi 1 fabrikave dhe uzinave dhe kalimi 1 tyre
né duart e pundtoréve; shképutia nga imperializmi
dhe likuidimi 1 luftés grabitgare; botimi i traktateve
té fehehta dhe demaskimi i politikés s8 pushtimit 8
territoreve té huaja; mé 32 fundi, shpallja e vetéven-
dosies ¢ masave punonidse 18 popuive @ shivpur dhe
njohia e pavarésisé s& Finlandss, — kélo gené masat
kryesore gé mori Pushieti Sovietik ng fillim 1€ revo-
lueionit zovietilk,

Ky ishte nié revolucion me 18 viérteté sociglist.

Revolucioni, i filloi mé gendér, rnuk mund 8 ku-
fizohe pér nié kohé & glaté brenda territorit 8 i
t& ngushié. Pasi fitol né gendér, al duhej & pérhaped
patielér edhe né krshinat peviferike. Dhe me {8 vér-
teté, i né ditét e para 18 revolucionit vala e #j u pér-
hap mga veriu né giithe Rusing, duke 1 périshiré kra-
hinat periferike njérén pas tietrés. Por k&tu ajo nde-
shi né njé digs né «Sovieltt kombétaré» dhe né
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«geverité» krahinore gé ishin formuar pérpara Teto-
rit (Don, Kuban, Siberi). Puna &hté se kBin «geveri
kombétare> muk donin T dégionin as emrin revolu-
clomit socialist. Borgjeze nga matyra e tyre, ato nuk
donin aspak 18 shkatérromin rendin e vietér borgjez,
w perkundrazi, € quanin sl detyré ta mbanin <4he ia
forconin at® me 18 giitha mjetet. Imperialiste né
thelbin e tyre, ate nuk demin aspak Vi pritnin ma-
rréghfniet me imperializmin, - pirkundrazi, ato
ishin kurdohersd gati t& pushtonin dhe t& nénshironin
piesé 18 vogla e té madha 48 terriforeve 18 kombési-
ve «t& huaja», po t'u paragite] rasti. Nuk #shi@ pér
Pu cuditur, nd qoftd se «geverité kombé&are» 1€ kra-
hinave periferike i shpallén IufiE qeverisé socialiste
& gendrés. Dhe pasi 1 shpallén Wuftg, alo u béng na-
tyrisht, vatra 18 reaksionit dhe grumbulluan rreth
vetes t8 giitha forcat kundérrevolucionare {8 Rusisé.
Nuk éshié sekret mpér asnieri se atje, né k&to valra, u
drejtuan  giithé kundérrevolucionarst e débuar mga
Rusia dhe se atje, rreth k&yre vatrave, ata organi-
zuan regiimentet «kombétares bidllogardiste.

Por pérver «geverive kombétare», n& krahinat
veriferike ka edhe punstord e fshatard vendas. Duke:
gend t& organizuar qysh para Revolucionit 18 Tetorit
né Sovietdt e deputetdve revolucionarg, sipas shem-
bullit & Sovietéve 18 deputetdve né gendér t& Ru-
sied, ata nuk i képutén kuwrré lidbjet me vEllezérit
e iyre né verl. Edhe ata luftonin pér 18 siguruar fi-
toren mbi borgiezing, edhe ata luftonin pér triumfin
o socializmit. Nuk &shid pér fu cuditur ndse konfiikti
i tyre me geveritd «e veta» kombblare vinte duke u
ashpérsuar cdo dité. Revelucioni i Tetorit nuk béri
tietér wvecse e pérforcol aleancén ¢ punitordve dhe
fshatarBve 18 krahinave periferike me punétorét dhe
fshatarst e Busisé, duke u futur atyre besimin né
triumfin e socializmit. Lufta e «geverive kombBtare~
kundér Pushietit Sovietik bari g8 konflikil ndérmijet
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masave kombétare dhe kétyre «geverive» té arrinte
né njé shképuiie 1é ploté prej tyre, né nié kryengritje
té hapél kundér dyre

Késhtu u krijua aleanca socialiste e punéloreve
dhe fshataréve 16 t& giithé Rusisé pirballe aleancés
kundérrevolucionare 18 «qeverive» kombétare-borgjeze
18 krohinave perifertke 1€ Rasisé,

Disa e paragesin Jufién e «geverive» t& krahina-
ve periferike si njé lufté pér dlivimin kombétar lun-
dér «centraliznit & paméshirghém» 18 Pushtetit Se-
vietik. Por kjo nuk 8sbié aspak e vérteté, Asnjé push-
tet mé boté nuk ka lejuar njé decenfralizém kag t€
gieré, asnjé geverd né bot€ nuk u ka dhéné popujve
nié Hri kombéiare kaq té ploté sa Pushbeti Sovjetik
né Rusi. Lufta e «geverives 18 krahinave periferike ka
gené dhe mbetet njé lufté e kundérrevolucionit bor-
giez kumdér socializmit. Flamuri kombélar pérdoret
vetém pér 1¢ mashiruar masa$, i njé flamur g8 gézon
popullaritet dhe qé éshté i pérshtatshém pér 18 mas-
kuar planet kundérrevalucionare 18 borgjezisg koanhé~
tare.

Por Tufta e «qgeverive kombétare- dhe krahinore
ishte nié lufté e pabarabarté. T sulmuara nga dy ané:
nga jashté -— prej Pushietit Sovietik té& Rusis#, dhe
nga brenda - prej pundtoréve dhe fshataréve «i&
vebs, — «qeverité kombitaré» u shirénguan t€ térhige-
shin gysh né betejat ¢ para. Kryengritja € punétoréve
ghe torparéve® finlandezé dhe ikja e «Senatits bor-
gie; kryengritia e punétoréve dhe fshataréve ukrainas
dhe ikia e «Radés» borgieze; kryengritja e punétoréve
dhe fehataréve né Don, Kuban, Siberd, si dhe falimen-
timi i Kaledinit, Komilovit dhe 1 «geverisé giberiane;
kryengritia e fshataréve t& varfér t& Turkestanit dhe
ikja e «geverisé autonome-; revolucioni agrar né Kau-
%kaz dhe dobdsia e ploté e «Sovietéve kombétare» te
Gjeorgjisé, Armenisé dhe Azerbajxhanit, — kéto jané
falcte qé nithen nga té giithé dhe qé provojné shkeé-
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putien e ploté t& «geverive» krahinore nga masat «e
tyres punonjése. «Qeverits kombétare», t& ghpartallu-
ara kegas, «u shivénguans t'u kérkonin ndihmé inpe-
rialistéve 1€ Peréndimif, shiypésve dhe shiryiézuesve
shekullorg 48 kombésive 18 t8 giithé botés, kundér
punétoréve dhe fshataréve «& tyres.

Késhtu fillol faza e ndérhyries dhe e okupacionit
té huaj né krahinat periferike, — fazé gé demaskol
edhe njg heré karakierin kundérrevolucionar t8 «ge-
verive kombétare~ dhe krahinore.

Vetdm tani u bé e garté pér & giithd se borgjezia
kombétare nuk synon té ¢livojé «popullin e saj» nga
shitypja kombétare, por synon & jeté e livé pér 8
nxjerré fithme dhe pér 1€ ruajtur privilegiet dhe ka-
pitalet ¢ saj.

Velam tani u bé e garté se clirismd 1 kombésive 18
shtypura muk mund t8 mendohet pa shképutjen nga
imperializmi, pa rrézimin e borglezisé sg& kombsive
té shtypura, pa kalimin ¢ pushtetit né duart e masave
punonjése & kétyre kombésive.

Ni kété ményrd, kuptimi i vijetér borgjez i pari-
mit t8 . vetévendosjes me parullén «Gjith8 pushietin
borgiezisé kombétares u demaskua dhe u hodh posh-
t& nga vetd zhvillimi i revolucionit. HKuptimi socialist
i parimit & vetdvendosjes me parullén Gjithé push-
tetin masave punonjése i€ kombégive & shiypuras
fitol té gittha {8 dreitat dhe mundésité pér tu vené
né zbathm.

N& kété ményré, Revolucioni i Tetorit, pasi 1 dha
tund. lévizjes 88 vietér borgjere t€ clirimit kombétar,
hapi epoksn e Bvizies sé& re socialiste 18 punétoréve
dhe fshatargve t& kombésive 18 shtypura, 18 drejiuar
kundér ¢do shiypieje, duke pbrishird edhe até kombé-
tare; kundér pushtetit 1€ borgjezisé «s& vets dhe 8
huaj, kundér imperislizmit né pbrgiithési.
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RENDESIA BOTERORE
E REVOLUCIONIT TE TETORIT

Pesi fitol né gender t8 Rusis® dhe pasi u pérhap
né njd vanrg krahinash periferike, Revolucioni i Tetorit
nuk mund 18 mbete] vetém brenda kufijve tokésoré té
Rusisé. N& atmosferén e luftés imperialiste botérore
dhe 48 pokénagésisé s& pergjithshme 18 shiresave 1@
yuigta, ai nuk mund 18 mos shiribe] né vendet fginje.
Shk&putia nga tmperializmi dhe largimi § Rusisg nga
Tufta grabitgare; bolimi 1 traktateve té {shehta dhe
heqja doré solemnisht nga politika e pushtimit t& to-
kave & huaia; shpallja e lirisé kombétare dbe njohja
e pavardsisé s2 Finlandés; shpallja e Rusisé si «fede-
rale e republikave kombétare sovietike» dhe thirrja
aé Pushbeti Sovietik i béri botés pér t'u hedhur ng
lufts 18 vendosur kundér tmperializmit, — 18 gjitha
k&to nuk mund 8 mos ushtronin njé ndikim serioz né
Lindjen e skllavéruar dhe ngé Peréndimin e pérgja-
<bi

The me t& vértetd, Revolucioni i Tetorit &shig i
pari revolucion ng boté gé 1 zgjol nga gumi ghekullor
masat punonjése t& popujve 18 shtypur té Lindjes Ghe
i hodhi ato né luftén kundér imperializmit botéror.
Formimi | Sovieteve té punétoréve dhe fshataréve né
Persi, King dhe Indi, sipas shembullit & Sovieteve t8
Rugisé, e vérteton né ményré bindése keté.

Revolucioni 1 Tetorit éshité i pari revolucion né
boté gé u be pér punétorst dhe ushtarél e Peréndi-
mit njé shembull i gjalle shpétimi dhe 1 shtyi ata né
reugin e divimit t8 vérteté nga zgjedha e luftés dhe
e imperializmit. Kryengritja e punétoréve. dhe ushia-
réve né Austro-Hungari dhe (jermani, formimi i So-
vietéve t8 depuletéve punéloré e usghtaré dhe Iufta
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revolucionare e popuive té nénshirvar té Austro-Hun-
garisé kundér shiypies kombétare, — e provon mjaft
garté kété -

Nuk ka réndési nése lufta né Lindje, madje edhe
né Peréndim, nuk ka mundur & c¢lirchet ende nga
disa karakteristika nacionaliste-borgjeze, — réndssi ka
se hufta kunddr Imperializmit ko filluar, se ajo PO
vazhdon dhe duhet patjetér 8 arrijé fundin e saj lo-
gitk.

Ndérhyria e huaj dhe politika pushiuese e im-
perialistéve «i# jashtém» nuk bEjng tietdr vewe e ash-
pérsoiné krizén revolucionare, duke térhequr né lufté
popuj 1€ tjeré dhe duke e zgjeruar arenén e périe-
shieve revolucionare me imperializmin. .

Kishiu, Revolucioni i Tetorit, duke vendosur li-
dhie ndérmjet popujve & Lindjes sé prapambetur dhe
Peréndimit 18 pérparuar, 1 bashkon ata né& njé kamp
té vetém, né kampin e luftés kundér mperializmil.

Kashtu, céshija kombétare nga njé ¢éshije e ve-
canté e Tuftés kundér shtypies kombétare shndérrohet
né njé céshtje t& pérgjithshme té clirimit 18 kombe-
ve, kolonive dhe gjysmékolomive nga zgjedhs e impe-
rializmit.

Mekati mortar 1 Internacionales II dhe 1 kryetarit
1€ saj, Kautskit, édhis, ndér s& tjera, se ata anonin
vazhdimisht nga kuptimi borgiez 1 ¢fshtjes s& velé-
vendosjes kombétare, nuk e kuptonin brending revo-
fucionare & késaj té fundit, nuk dinin ose nuk donin
ta shironin céshiien komb#tare mbi nié bazé revolu-
cionare, mbi bazén e luftds sé& hapét kundér imperia-
Hsmit, nuk dinin ose nuk donin ta lidhnin ¢éshtjen
kombétare me céshtien e clirimit t& kolonive.

Mendjelehtésia e socialdemokratéve ausiriakg 18
tipit t& Bauerit e Renerit &sh{é pikérishl se ata nuk e
kuptonin lidhjen e pazgjidhshme midis ¢éshtjes kombé-
tare dhe géshtjes s& pushietit dhe pérpigeshin ta nda-
nin céshitjen kombétare nga politika, ta mbyllnin até
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né kuadrin e céshijeve kulturore-arsimore, duke 1&ng
né harresé «vogélsi- t& tilla i imperializmi dhe kolo-
nité e skllavéruara prej Hj. ' ' :

Thoné se parimet e velévendosjes dhe & «mbroj-
ties s& atdheuts jané zhdukur nga veté zhvillimi i
ngiarjeve né kushtet e rritjes sé revolucionit socia-
list. M@ 8 virteté nuk jand zhdukur parimet e vetg-
vendosjes dhe t& «mbrojties sé atdheut-, por inter-
pretimi i tyre borgjez. Miafton t'u hedhim njé sy kra-
hinave t& pushtuara, gé rénkoing nén zgjedhén e im-
perializmit dhe & jané 1@ etura per lirt; mijafton
i hedhim njé sy Rusisé, g8 po bén njé lufté revo-
lucionare pér mbrojtjen e atdheut socialist nga gra-
bitgarst e imperializmit; mijafton 18 shikojmé ngjar-
jet gb po zhvillohen tani né Austro-Hungari; mjafton
thy hedhim nié sy kolonive dhe gjysmeékolonive 1€
dkellavéruara, g@ kané orgamizuar Sovielet e tyre (In-
dia, Persia, Kina), — mjafion t'u hedhim njé sy 1€
giitha kétyre & té kuptojmeé gjithé réndésiné revo-
Tucionare $& parimit 18 vetgvendosjes né interpretimin
e tij socialist.

Randésia e madhe botérore e Revolucionlt t&
Tetorit #shié kryesisht se ai:

1) zgierci kufijté e céshtjes kombétare, duke e
kthyer até nga njé céshije e vecant@ e Tuftés kundér
shiypies kombétare né Evropé né njé céshtie t& pér-
githshme, n& céshtien e ¢livimit 8 popujve 8 shiy-
pur, té kolonive dhe giysmekclonive nga zgjedha e
imperializmit;

2} hapi munddési té médha dhe rrugé & vérleta
pér arritjen e kétij clirimi, dhe me két€ ua lehtdsol
shumé popujve 16 shtypur 1€ Peréndimit dhe 1€ Lind-
jes clivimin e tyre, duke i futur ata né rrymén e
pérgiithshme t& luftés ngadhénjimiare kundér impe-
rializmit; _

3) hodhi, né kété ményré, njé uré midis Peréndi-
mit socialist dkhe Lindjes s¢ skllavéruar, duke krijuar
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kundér imperializmit botéror njé dront 1@ ri {8 revolu-
cionit, gé z& fill te proletargél e Peréndimit dhe, né-
pérmijet revolucionit rus, arrin deri te popujl e shty-
pur & Lindjes.

Pikeright kio 8shtd arsyeja e entuziazmit t& papér-
shikruar & shfagin tani pér proletariatin e Rusise ma-
sal punonjdse dhe t& shirytézuara té Lindjes dbe t&
Peréndimit.

Pikerisht kjo #shté arsyeja kryesore e térbimit,
me 18 cilin po i vérsulen tani Rusisé Sovjetike grabit-
garét imperialisté 18 mbaré botés.

«Pragvdar Nr. Nr. 241 dhe 250 Veprat, bof. shgip, véll. 4,
§ dhe 19 méntor I5i3 f. 15%1-162
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Nga tezatl:

<PER DETYRAT IMEDIATE TH PARTISE
N CHSHTIEN ROMBETARE-

1. Kombet e sotme jand fryt i nié epoke & cak-
war —— 1 epokés $8 kapitalizmit né fazén e ngrities.
rocesi 1 zhdukijes sé feudalizmit dhe i zhvillimit &
apitelizmit éshté njékohésisht edhe procesi 1 bash-
imit t& njerdzve né kombe. Anglezdt, francezét, gier-
anét dhe italion8t jané formmiar si kombe né kohén e
yillimit ngadhénjimtar # kapitalizmit, & Wrivmionte
i copétimin feudal

9. Atje ku formimi i kombeve, nga piképamia e
ohis, pérkei krejtésisht me formimin e shieteve &
sntralizuara, natyrisht %kombet morén mnjé formeé
vietérore dhe 1 zhvilluan né shiete kombétare bor-
jere & pavarura. Keéshtu ndodhl ne Arnglt (pa Ir-
mdin), Francé, Hali. N& hndje t& Evropés, pérkundra-
., formimi i shiebeve t& centralizuara, i1 shpejtuar nga
svojat e vetdmbrojties (invadimi i turgve, mongoléve
£.), ndodhi pérpara zhdukjes sé feudalizmit, domethé-
& pérpara formimit 1€ kombeve. Pér k&té arsye kom-
ot kit nuk u zhviluan dhe muk mund & zhvillohe-
ain né shiete kombétare, por formuan diss shiete
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borgjeze 18 pérziera, shuméekombéshe, gé pérbéheshin
zakonisht prei nijé kombi & fortd, sundues dhe prej
disa kombesh 18 dobéta, 1& nénshiruara. Té tilla ishin
Ausiria, Hungaria, Rusia.

3. Shietet kombétare si Franca dhe Italia, $& cilat
né Hiim mbéshteteshin kryesisht né forcat e veta
kombétare, pérgiithésisht nuk e kané njohur shiypien
kombstare. Périundrazi, shtetet shumékombéshe, 18
ngritura mbi bazén e sundimit t& njé kombi 1€ veiém,
ose mB wnird - 18 klasés s& tij sunduese, mbi kombet
e tjera, jand vatra fillestare dhe arena &ryesore e
shiypies kombstare dhe e i&vizjes kombétare. Kontra-
dikiat ndérmiet interesave 8 kombit sundues dhe
interesave 18 kombeve & nénshirnara jend kontradikta
16 #lla, t& cilat, né goftd se nuk zgjidhen, e béjné &
pamundur ekzistencén e géndrueshme € mje shteti
shumekombesh. Tragiedia e shbetit shumékombish
borgjez &shté se al muk €shté ng giendje ¥ zgjidhé
kEto kontradikia dhe ze codo orvatje e 11 pér 8 ven-
dosur <barazing» ndérmijet kombeve dhe pér &
«mbrojtur» pakicat kombétare, duke ruajlur pronén
private dhe pabaraziné ndérmjet kiasave, pérfundon
zakonisht me nié déshtim tjetér dhe me njé ashpér-
sim t8 ri 18 konfliltteve kombétare.

4, Zhvillimi i métejshém 1 kapitalizmit né Evro-
pE, nevoja pér t& siguruar iregie t€ reja shitjeje, kér-
Teimi 1 léndéve t& para dhe i l&ndéve djegése dhe, mé
né fund, zhvillimi i invperializmit, eksportimi i ka-
pitalit dhe nevoja pér 18 siguruar rrugé té médha de-
tare dhe hekurudhore, shkaktuan, nga njéra ané, zap-
timin e fokave 18 reja prej shteteve t& vietra kom-
bétare dhe shndérrimin e kétyre 18 fundit né shtete
shumakombashe (koloniale), me shiypien dhe kon-
fliktet kombétare qé 1 karakterizoiné k&to shtete (An-
glia, Franca, Gjermanta, Ttalia) ¢he, nga ana tietér —
perforcuan déshirén e kombeve sunduese 12 shieteve
16 vietra shumékombishe jo vetém pér 1€ ruajbur
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kufifté ¢ vietér shietérorg, por -edhe pér t'i zgieruar
kita dhe pér t& nénshiruar kombési t& reia (& dobéta)
né kurriz t6 shteteve fginje. Né k&i€ menyré, céshtia
kombétare u zgierua dhe, meé ndé {fund, u shksi, nga
vetd zhvillimi i ngjarieve, me géshijen e pérgjithsh-
me i& kolonive, kurse shiypja kombétare u shndérrua
nga njé ¢éshtje e brendshme shtetérore né nigé géshije
ndérshtetérore, né njé céshije pérpjekiesh {dhe lufte)
ndérmjet fugive «té médha» imperialiste pér nénshiri-
min ¢ kombssive té dobé&ta, pa t& drejta @ piota.

5. Lufta imperialiste, ¢ cila zbulol deri né fund
kontradiltat e papajtueshme kombeétare dhe mungesén
e ctabilitetit t8 brendshém té shieteve bhorgieze shume-
kombéshe, shkektoi njd ashpérsim jashtézakonisht 18
mach té konflikteve kormbétare brenda shteteve ko-
loniale fitimtare {(Amglia, Franca, Ttalia), nig rrénim
18 ploté i@ shteteve t€ vielra shumékombéshe 1€ mun-
dura {Austria, Hungaria, Rusia € vitit 1917} dhe, mé si
fundi, —- si njé zgiidhje we «rrénjésors» e céshtjes
kombétare nga ana ¢ borgjezisé, — formimin e shieteve
t& reja kombétare borgjeze {Polonia, Cekosliovakia,
Jugosllavia, Finlanda, Gieorgiia, Armenia etiy, Por
Formimi i1 shteieve té reja komb@tare té pavarura
nuk vendosi dhe nuk mund @ vendoste nje bashke~
jetest pagésore ndérmjet kombésive, muk zZhduku dhe
nuk mund t8 zhdukte as pabarazing kombéiare a8
shtypien kombétare, sepse shtetet e reja kombétare, 1€
hazuara nd pronén private dhe ne pabarazing e Ka-
save, nuk mund 8 <kzistojné:

a) pa shiypur pakical e tyre kombétare (Polonia
shivp biellorusét, izracliitet, Hiuansgt, ukrainasit; Gleor-
giia shiyp osetimasit, abhazianét, armendi; Jugosliavia
ghtyp kroatét, boshmiakés etj);

b) pa zgieruar territorin e vet né kurriz 1@ fginj-
ve, gié qé shikakton konfiilkte dhe luftéra (Polonia kun-
dér Lituanisé, Ukrainés, Rusisg; Jugesilavia leisdar
Bullgarisé; Gieorgiia kundér Armenisé, Turgisé et]);
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¢) pa iu nénshiruar fugive «t& médha- imperialiste
nga piképamija financiare, ekonomike dhe ushlarake.

6. N& két8 ményre, perindha e paglufiés na jep
njé tablo té vapueshme armiqésish komibétare, pabara«
zie, shiypieje, konfliktesh, Iluftérash, mizorish irnpe-
rialiste nga kombet e vendeve ¢ qytetérvara si kun-
drejt niéri-tjetrit, ashtu edbe kundrejt popujve t€ nén-
shimuar. Nga njéra ané, disa fugi € médha-, gé
shiypin dhe shfryi@zojné giithé masén ¢ shieteve kome-
bétare t& varura dhe «f8 pavarure» (né fakt krejt 1€
varura), dhe lufta e kétyre fugive ndérmjet tyre pér
vendosjen e monopolit bl shirytézimin e shieteve.
kombétare, Nga ana tietér, lufta e shieteve kombétare,
t& varura dhe & pavaruras, kundér shitypies sé pa-
durueshme 18 fugive & médha»; lufta e shieteve kon~
hétare ndérmiet tyre pér zgierimin e territorit 18 tyre
kombétar; Tufta e odo shiet: kombétar kundér pakicave
kombétare 18 dhtypura; mé né fund, forcimi i lévizjes
Jdirimtare t8 kolonive kundér fugive «t& médha» dhe
ashpérsimi i konflikteve kombétare si brenda kéityre
tugive, ashiu edhe brenda shteteve kombétare, gé kang
né giirin e tyre, zakonishi, njé wvarg pakicash kom-
bEtare.

Kio @shtd «4abloja e pages- g& na la trashégim
hifta imperialiste. :

Shonéria bongiere déshtol plotésisht pér sa i pérw
ket zgildhjes s& ¢shijes kombétare.

«Pravdas Nr. 28, Veprat, bof. shaip, vEll 5
16 shicurt 1921 £ 15-18
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Nga «BONGRESI XII 1 PK(b} TE RUSISE.

17—25 prill 1923

REFERAT PER MOMENTET KOMBETARE NE
NDERTIMIN E PARTISE DHE TE SHTETIT

Shoke! Qysh nga Revolucioni i Tetorit &shté e tre~
ta heré gé ne po shyyrioime cshtien kombétare:
herén e paré — né Kongresin ViIL té dytén — né
Kongresin X dhe té tretén — né Kongresin X[i. Mos
valld kio tregon se né piképamiet fona pér céshijen
kombitare kané ndodhur ndryshime narimere? Jo,
piképamia jongé né g¢éshijen Trombétare ka mbetur né
parim e pandryshuar edhe pas Tetorit. Por gé€ nga
Kongresi X %a ndryshuar giendia ndéckombétare:
pesha specifike e rezervave 14 maédha & revolucionit,
sic jang fani vendet e Lindjes, éshté shtuar. Kjo, né
radhé 18 paré. 88 dyti, gysh nga Kongresi X 1 partisé
edhe giendja e brendshme ka peésuar disa ndryshime,
pér shkak 1é nepit. Té giithe kéta faktoré 1€ rinj
duhen pasur parasysh dhe duhen nxjerré pérfundimet
o rastit, Pikéricht né kété kuptim mund 8 flitet pér
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formén e pe t8 shivusrjes sé cEshtjes kombgtare né
Kongresin XIiL

Rindisia ndérkombétare e géshijes kombétare. Ju
e dint, shoké se ne, si njé federaté sovjetike, me
vulinetin e fateve historike, pérb&jmé repartin para-
rojé té revolucionit botéror. Ju e dimi se ne gemé té
parét gé thyem fronfin e pérgiithshém t& kapitalizmit;
fati e desh gé ne 8 ndodhemi né ballé 18 té giithiéve.
Ju e dini se gjaté pérparimit toné ne arritém deri n#é
Varshavé, pastaj u térhogém duke u pérforcuar né
pozitat g€ na dukeshin mé té siguria. Qysh atéherg
ne kaluam né politikén e re ekonomike dhe gysh até-
heré, duke marré parasysh ngadalésimin e ritmit 18
levizies revolucionare ndérkombilare, politika jong u
bé mbrojtése dhe jo sulmuese. Pas disiatés Gé pésuarm
né Varshave (muk do ta fshehim té vértelén), ne nuk
kishim mundési t& shkonim pérpara, sepse ishim né
rrezik t& shkdpubeshim nga prapavijat, 1€ ctlal te ne
pérbéhen nga fshatard dhe, mé nd fund, ishim né
rrezik t8 largoheshim shumé nga regerval e revolu-
cionit, g& na dha zhvillimi historik, nga rezervat e
Peréndimit dhe 18 Lindjes. Ja pse ne filluam njd kthesé
brenda vendit — drejt nepit, dhe jashig vendit -~
drejt ngadalésimit 18 pérparimit tong, sepse duhed
bérd nié pushim, duheshin shéruar plagét tona, -
plagét e vepartit pararoié, i€ proletariatit, duhej ven-
dosur kontakt me prapavijat fshatare, duhej béré
njé puné e méteishme me rezervat gé kishin mbetur
prapa nesh, — me rezervat e Peréndimit dhe me re-
zervat e Lindjes, rezerva kéfo 18 médba, g€ pérbémé
prapavijat kryesore 1€ kapitalizmit botéror. Kur shqyr-
toimé céshtjen kombétare ne kemi parasysh pikérisht
koto pezerva, — rezervat e médha, g& pérbéjng njé-
kohssisht prapavijat e imperializmit bobéror.

Nijsra nga té dyja: ose ne do 1€ véme né ldvizie
‘prapavijat e thella t& imperializmait - vendet kolo-
niale dhe gjysmékoloniale t& Lindjes —— duke zhvie
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fluar atie shpirtin revolucionar dhe duke shpejtuar
ashtu rénien e imperializmit, ose do t& déshtojme
né ké&té puné, dhe atdheré do t& forcojmé imperiaiiz-
min, kurse forcén e lévizies sond do ta dob@sojme.
Kiéshtu shirohet géshtia.

Puna 8shis se giithé Lindja e quan Bashkimin to-
nd t& Republikave njd fushé eksperimentale. Ose ne
do ta zgiidhim drejt, né prakike céshtjen kombétare
né kuadrin e kétij Bashkimi, do ¢ vendosim marré-
dhiénie me 18 vertetd vEllazérore ndérmijet popujve,
njé¢ bashképunim & vértetd, — dhe atéheré gjithé
Lindja do ta shikojd Federatén ton# si {lamuriaren e
clirimit 18 saj, si repartin pararojé, né glurmeén e {e
eilit ajo duhet & shkojé, dhe kjo .do $& jeté fillimi
i falimentimit 13 nperializmit botéror, ose ne kétu
do t& gabohemi, do t& b&imé g& popujt dikur té shiy-
pur t&8 humbin besimin e tyre ndaj proletariatit té
Rusied dhe Bashkimi i Republikave & humbé forcen
térhegése qf ka né Lindje, — dhe atéherd do t& fifo]é
imperializmi, kurse ne do 1& humbim.

Katu géndron réndésia ndérkombétare e gishijes
konrbétare.

Céshtja kombétare ka réndési pér ne edhe ngs
piképamia e brendshme, jo vetdm sepse, si numdr,
kombi dikur sundwes pérfagéson rreth 75 miliong,
kurse kombet e tjera — 65 (sidoqofté, nuk jand pak),
dhe jo vetdm sepse kombisité dikur 1€ shtypura ba-
nojnd né krahinat me 18 nevojshme pér zhvillimin
ekonomik dhe né pikat még t8 réndésishme nga pieé-
pamia e strategiisé ushiarake, por, né radh@ té parg,
sepse giaté kétyre dy vietéve ne kemi zbatuar {& ash-
tiguajturin nep, dhe, si rrjedhim, nacionalizmi ruso-
madh ka filluar 18 rritet e & forcohet, ka lindur ideja
e srenovehizmit dhe po vérehet tendenca pér 8 reali-
paar né meényrd pagsisore atd gé nuk mundi ta reali-
zonte Denikini, dmth. krijimin e té& ashtuquajturif
komb «amilk dhe {& pandargs.
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Ne k&td ményed, pér shkak 18 nepit, ne jelén
tond & brendshme po Iind njé forcé e pe ~ shoviniz-
mi rusomadh, g€ po bén fole né instifizcionet tona, po
depérton jo vetém neé imstitucionet < pushietit, por
edhe n& ato té partisé, po endet né 18 giitha angt
o federatés sond dhe po na shpie né njé giendje, ué
ta cilén, né gofté se nuk do T bejmeé balle vendos-
mérisht kseaj force 18 re dhe né& qofté se nuk do ia
shkulin nga rrénjst, -— dhe kushiet e mepit e ush-
geing até, —— ne rrezikojmé 1@ ndodhemi pérballe
shkeputjes sé proletariatit 8 kombit dikur sundues
nga fshatarét e kombeve dikur 18 shtypura, gié 98
und 18 cojé né falimentimin e diktaturds sé prole~
tariatit.

Por nepi nuk ushgen vetém shovinizmin TUS0-
madh, — ai ushgen edhe shovinizmin lokal, sidomos
né republikat gé kané ng€ gjirin e tyre disa kombash
F kam fjalén pér Gieorgiing, Azerbajzhanin, Buhara-
nd, pjesérisht pér Turkestanin, ku kemi disa kombési,
dlementst pérparindtaré 8 18 cilave ndoshia do te fi-
Hoing s& shpejti t& vihen né gare ndérmjet tyre pér
48 fituar vendin e paré. Ky shovinizém tokal, nga
pikdpamia e forcds g ka, sigurisht nuk paraget njé
rrezik si ai @ paraget shovinizmi rusomadh. Por,
megiithat®, al @shté njé rrezik, sepse kércénon Vi
shnderroié disa republika ng njé arené grindiesh kom-
bétare dhe t& shkallmojé atje lidhjet e internaciona-
lizmit.

Kéto jané arsyet me karakter ndérkombétar dhe
16 brendshem q& tregoiné Téndésing e madhe, réndé-
«iné o dords s& paré, & ka céshtja kombetare, per-
giithésisht, n# castin e tanishém, vecandrishi

Ru géndron thelbi klasor 1 cdshijes kombétare?
Thelbi Klasor i ceshijes kombétare, né kushtet e zhvi-
THmit te temishem sovietik, &shté ng vendosjen e ma-
readhimieve 18 dreita nddmmjet proletariatit te Teomrbit
dikur sundues dhe fshatarésisé sé kombeve dikur t&
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shtypura. Céshtja e aleancés u diskutua kétu mjaft,
por giaté diskutimit té késaj céshtjeje shokét Kame
niey, Kalinin, Sokodnikov, Rikov die Trocki mé refe-
ratet e tyre béné fials kryesisht pér géndrimin e pro-
letariatit rus ndaj fshatarésisé ruse. Kétu, ngé fushén
kombétare, kemi {& bEimé me njé mekanizém mé t&
ndériikuar. Kéty kemi 1€ b&imé me céshtjen e vendo-
sjes s& marrddhénieve 8 drejta ndérmjet proletariatit
t6 kombit dikur sundues, g8 pérbén shivesén mé 18
kuburuar t8 proletaristit ne& giithé federatén tong,
dhe fshatarésisé, kvyesisht fshatarisisé sé kombésive
dilsur & shiypura. Ky éshté theloi klasor 1 céshtjes
kombétare. Nié gofté se proletariati do 1€ arrije 1€
vendosé me fshatarésing e kombésive 1€ tiera marré-
dhénie, 18 cilat & mund t& zhdukin 18 gjitha mbetu-
rinat e mosbesimit kundreit ¢do gjéle gé éshté ruse,
t8 atii mosbesimi g# &shié mbjellé dhe ushqyer pér
dhietéra viet nga polittka e carizmit. ngé qofté se,
pérvec késaj, proletariadi rus do & arrijé t& vendosé
nié mirskuptim dhe njé besim reciprok t& ploté, nje
aleancé 18 vértets, jo vetém ndérmijet proletariatit
dhe fshatarésisé ruse, por edhe ndérmijet proletariatit
dhe fshatarésisé s¢ kombésive dikur t& shiypura, até-
heré problemi do té zgjidhet. QF t€ arrthet ky qéllim
duhet gé pushteti i prolefariatit 1€ jeté pér fchatard-
sind e kombésive & tjera pe ag 1 afért sa edhe pér
fshatarssiné ruse. Q& Pushteti Sovietik & béhet 1 afért
edhe piér fshatarésing e kombésive 1€ tjera duhet gé
ky pushtet t& jetd 1 kupiueshém pér €, q& ai 1€
funksionojé né giuhén amtare, ¢& shkollat dhe orga-
net e pushtetit t& organizohen me njeréz 18 vendit, g8
e njohin giuhén, zakonet, doket dhe ményrén e jelesés
+# kombésive joruse. Pushietl Sovjetik, gé derl koh#t
e furdit ka gené nié pushtet rus, do 8 béhet njé push-
tet jo vetém rus, por edhe njé pushiet i 18 giitha
kombésive, i afért pér fshatarét e kombdsive dikur
té& shtypura, vetém atéheré kur instifucionet dhe orga-
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net e pushtetit né republikat ¢ kétyre vendeve do 18
flasin dhe do t& puncing né gjuhén amiare.

Kjo &shigé njé nga bazat e céshtjes kombi#tare pér-
giitheésisht, né rrethanat sovietike, vegangrisht.

CH; sshté tipari karakteristik i zgjidhjes se ciésht-
jes kombétare né castin e tanishém, mé 19237 Claré
forme kané marré mé 1923 problemet & kérkojné njé
zgjidhje né fushén kombétare? Formén e vendosjes
sé bashképunimit ndérmiet popujve 1€ federatés soné
né fushén ekonomike, ushtarake dhe politike. E kam
figlén pér marrédhéniet wdérmjet kombeve. Céshija
Rombetare, qé ka si detyré kryesore 18 venlose ma-
eradhenie 1@ drejta ndérmjet proletariatit té kombit
dikur sundues dhe Ishatarfsisé s& kombésive té tjera,
né castin e tanishém po merr nie formé (& veganis:
ath té vendosjes sé bashképunimit dhe bashksjelesés
véllazérore ndérmiet popujve gé meé paré kane geneé e
ndard dhe gé tani po bashkohen né kuadrin & njé
ghteti t& vetém.

Ry Behté thelbi i céshtjes kombétare né forméen
q& ka marré kjo géshije mée 1923

~ Forma Kkordkrete e kitij bashkimi shtetéror Bghteé
Bashkimi i Republikave, pér 1€ cilin folém qe né
tind 18 vitd 8 kaluar ngé Kongresin e Sovietéve dhe
16 cilin ne e krijuam atéheré
" Baza e kétij Bashikimi éshigé vullnetarizmi dhe ba~
razia juridike e angtaréve 1€ Bashiimit. Vulinetarizmi
dhe barazia — sepse pikénisja € programit toné kom-
Batar &shig e drejta e kombeve pr & ekzisfuar si
shtet mé vete, ajo a@ mé parg quhej e dreita e veté-
vendosjes. Duke u nisur nga kjo, ne duhet ta themi
qartd se asnjé bashikim nopujsh dhe asnjé shtet unik,
i formmuar nga bashkimi 3 disa popujve, nuk mund 18
jetée i géndeneshém, ne gofteé se nuk bazohet né
vullnetarizmin e ploté, né qolté se veté popuit nuk
duan 1@ bashkohen. Baza e dyté 8shié barazia juridike
e popujve gé jang plesétare iz Bashkimit, Dhe kjo
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#shté e qarté. Nuk e kam fjalén pér baraziné reale,
pér té cilén do t& flas mE vong, sepse vendosia e ba~
razist reale ndémmiet kombeve 1€ pémparuara dhe
kombeve té prapambetura Eshié€ njé cishije shumé
e ndérlikuar dhe e veshtird, q@ kérkon disa viet puné.
Tné e kam fjalén ketu pér barazing juridike. Kic
barazi shprehet né faktin se 18 giitha republikat, né
rastin konkret katér republikat gf pérbéiné Bashki-
min: Transkaukazia, Biellorusia, Ukraina dhe RSFSR-
-ja, gézojng € njéjtat t& mira dhe njskohisisht he-
gin dorg, né dobi 1€ Bashkimit, nga disa t& drejia gg
u fep pavardsia e tyre. N& qoftd se RSFSR~ia, Ukrai-
na, Bigllorusia dhe Republika Transkaukaziane nuk
do 15 kend komisariate 1 popullit pér pundt e jasht-
me, sshié e garté se, me hegjen < kityre komisariate-
ve dhe me krijimin e njé komisariati 18 pérbashkét
pér punét e jaghime né kuadrin e Bashkimit $#& Re-
publikave, do 1€ kufizohet deri diku pavarésia gé
kané pasur kéto republika, pavarési q@ gshte kufizuar
niello] peér & giitha republikat e Baghkimit. Kshte e
garté se, né qolté se mé paré kéto republika kighin
prganet e tyre t@ tregtisé sé jashtme, kurse tani kéto
organe po higen si né RSFSR, ashiu edhe né repu-
blikat e tiera, me g€llim gé & krijohet, ne kuadrin
¢ Dashkimit t& Republizave, njé organ i pérbashket
pér treghing e jashime, edhe né kitd rast kemi njgfaré
kufizimi 18 pavarésisé, e cila mé paré ishte e plotd
kurse tani chid pakésuar né dobi i€ Bashikimit. eti.
eti. Disa béjné njé pyetje thiesht skolastike: 'a do &
mbeten té pavarura republikat pas bashkimit? Kio
sshié nié pyetie skolastike. Pavarasia e tyre kufizo-
het, sepse ¢de bashkim sjell njefare kufizimi 8 €
drejtave g8 kané pasur mé paré ata gé jané bashkuar.
Por cdo Tepubliké ruan, pa dyshim, elementet krye-
sore t& pavarésisé, qofté edhe sepse edo republiké ka
t8 dreité té dalé nga Bashkimi, me vendim 18 njé-
anshém.
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Késhtu, pra, né castin e tanishém forma konkrete
e céshties kombétare né giendjen toné &shté vendosia
e bashképunimit ndérmiet popujve: né fushén e eko-.
nomisé, t& politikas s¢ jashime dhe té ¢éshtjeve ushta-
rake. Ne duhet i bashkoimé k&to republika né kéto
fusha né njé bashkim t& vetém, 1€ quajur BESS.
Kiéto jané format konkrete 18 céshtjes kombétare né
castin e ianishém.

Por &shté mé lehté ta thuash njé gjé sesa ta
hégh., Pama éshid se né rrethanai fona ne kemi njé
varg té toré faltorésh, gé jo vetém e ndihmoiné bash-
kimin £ popuive nd njé shiet 18 vetdm, por edhe e
pengoing kété bashkim.

Paktorét qé ndihmoing bashkimin ju 1 dini: para
sé& giithash, kemi afrimin ekonomik 18 popujve, gé ka
gené vendosur gyzh pérpara Pushietit Sovietik dhe g&
ashie pérforcuar nga Pushteti Sovjettk; njéfaré nda-
rieje e punés ndérmiet popujve, g€ Ra gené vendosur
pérpara nesh dhe gé éshié périorcuar nga ne, nga
Pushteti Sovietik, — &y éshté faktori kryesor qé ndih-
mon formimin e Bashkimit 18 Republikave. Si faktor
i dvté, q& ndibmon bashkimin, duhet quajtur natyra
e Pushbetit Sovietik. Kijo kuptohet vetveliu. Pushtefl
Sovietik schitd pushbeti 1 punétoréve, diktatura e pro-
letariatit, e cila nga veté nafyra e saj bén g@ ele-
mentdt punonids 18 republikave dhe 18 popujve, gé
pérbéing Bashkimin, 18 vendosin lidhje migésore ndér-
miet tyre. Kio kuptohet vetvetiu. Dhe faktori i tretg,
gqé ndihmon bashiimin, &hi& rrethimi. imperialist, né
foushtet ¢ 18 eilit #shis i shirénguar té veprojé Bashe
kimi 1 Republikave.

Por ka edhe fakiors g& e pengojné ket bashkim,
gé e frenoing até. Porca kryesore, q& pengon formi-
min e nijé bashkimi t& velém té republikave, &shié
forea gé po Zhvillohet ndér ne, sie e thashé mé lart,
né kughtet e nepit: kic forcé éshig shovinigmi ruso-
madh. Nuk @shtd aspak e rastif, shok& g€ smenove-
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histét kand gistur ghumé pérkrahés né radhét e funk~
sionaréve sovietike. Kjo nuk &shig aspak e rastit.
Nuk &shie e rastit as edbe se zot@rinité smenovehisté
po i 1wdojnd komumistét bolsheviké, sikur i@ donin
t*u thoshim: flisni sa t& doni pér dolshevizmin, llomo-
titnd sa 18 dond pér tendencal fuaja internacionaliste,
por me e dimé& fare miré se ju do t& orgamizoni até
g nuk organizoi dot Denikini, se ju, bolsheviket, keni
ringjallur, ose, sidogofté, do ta ringjallni idené e Ru=
cisé 8 madhe. T8 gjitha kéto nuk jané 18 rastit. Nuk
sshtd 1 rastit as se kjo ke ka depériuvar né disa nga
institucionet tona té partisé. Né plenumin e shkuriil,
fu U shimua pér herd 18 paré ¢éshtja e dhomés sé dyte,
uné kam dégjuar me veshét e mi nga shoké 18 EQ
fialime & nuk pajiohen me Romunizmin dhe gé nuk
kané asgié 6 pérbashkés me internacionalizmin. Té
giitha kéto jané glurmét o kohéve dhe njé apidemi.
Rreziku kryesor gf rrijedh s& kdtejmi &shif se, per
shkak t& nepit, ndér ne po rritet jo me dité por me
oré njé shovinizém imperialist, 1 cili pErpiget 18 {shijé
edo gig gB nuk &shig ruse, t& pirgendrojd t8 giithé
frenat e drejtimit ng duart e elementit rus dhe 18
shiypd até qé nuk @shté ruse. Rreziku kryesor éshig
se me njd politikd £& tilé ne mund & humbim besi-
min g@ kang popuit dikur t& shiypur ndal proletaréve
rusé, besim o kéta e fituen giaté ditdve t8 Tetorit,
kur proletarét rusd pérmbysén cifligarét dhe kapita-
Hstdt rusd, kur zhdukén shiypijen kombétare né Rusi,
kur terhogén ifrupat nga Persia dhe Mongolia, kur
shpallén pavarBsing e Finlandés e 18 Armenisé dhe,
pergjithésisht, kur e shiruan géshtjen kombétare né
baza krejtésisht 46 rejs. Besimin & fituam atéherd
ne raund ta huwmbim krejtésisht, né gofié se ne 18
giithd nuk do t& armatoserni kundér kétij shovinizmi
18 vi, po e persiris, rusomadh, i cili po hidhet né
sulm dhe po perhapet, duke depriuar pak nga pak
neé trurin e militantéve tand dhe duke i shthurur ata
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pak ngs pak. Pikérisht k&td rrezik, shoké ne dubet
ta mposhiim me ¢do kushi. P8rndryshe na kanosel
perspektiva & humbjes sé besimit t& punéloréve dhe
fshataréve 1€ popujve dikkur 8 shtypur, na kanoset
perspektiva e képutjes s8 lidhjeve ndérmjet kdtyre
popuive dhe proletariatit rus, pra, na kanoset rreziku
i hapjes sé nié hendeku né sistemnin e dikiaiurfs soné.

Mos harroni, shokE, se né goit€ se ne marshuam
fitimtaréd kundér Kerengkit dhe pérmbysém Qeve-
ring e Peérkohshme, kjo ndodhi, ndér {2 tlera, sepse
gézonim besimin e popujve 48 shiypur, g prisnin
chirimin nga proletardt rusé. Mos harroni rezerval,
dan.th. popuit e shtypur, g8 g@ndroiné né heshtje, por
gé .me heshtjen e iyre peshoing dhe wendosin pér
shumé gigra. Shpeshheré kjo gié nuk ndihet, por ata,
kdta popui, ietoing, ekzistojné dhe nuk mund t& lihen
né harres?. Mos harroni se, po té mos kishim hé& pra-
pavijat e Kolcakut, Denikinit, Vrangelit dhe Judenicit
& ashfuquaiturit «alogieng-, po t& mos kishim popuit
dikur t& shtypur, t& cilét { minonin prapavijat e k&
tyre gieneraléve me simpating e tyre t€ heshidur pér
proletardt rusd, - ky. shoké. 8shié njé fakior me
réndési 1€ vecanté né zhvillimin foné: simpating e
heshtur askush nuk e shifton dhe e dégion, peor ajo
vendos mbi ¢do g8, — po 1€ mos kishim, pra, k&te
simpati, ne nuk do 1€ kishim thyer asnjé nga kéta
gieneraleé. Ndérsa ne marshonim kundér {yre. né pra-
paviiat e iyre kishte filluar shthuria. Pse? Sepse kéta
gienerals mbéshieteshin né elementét kolonizues koza-
k& dhe dilnin pé&rpara popuive t8 shiypur me perspek-
tivén e shtvpjes s& tyre i€ méteishme, gié g 1 defy~
ronde Kéta popui té hidheshin né prehrin tond, ndérsa
ne kishim shpalosur flamurin e clirimit {8 k&tyre po-
pujve & shivpur. Ja ¢'e vendosi fatin e kiiyre gie-
neraléve, ja shuma e faktoréve ¢ errésuan sukseset
e trupave fona, por g#, né fund 1€ fundit, vendosén
mbi ¢do gigd. Kjo nuk duhetl harruar. Ja pse ne duhet
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16 béjmé njé kthesé energjike, duke Iuftuar kundér
tendencave € reja shoviniste dhe duke goditur té
giithe ata funksionarg 1€ institucioneve tona d¢he ata
shoké partie gé e 1éné né harresé até gé ne kemi
fituar né Tetor, dhe pikérisht besimin e popuive dikur
18 shtypur, t€ cilin duhet ta rgajmeé si syté e ballit.

Duhet kuptuar se, né qofté se njé forcé e tillé,
si shovinizmi rusomadh, do 18 Julézojé dhe do & giejé
fizghs 18 lirg, atéherd nuk do té kemi asnié besim nga
popujt dikur 18 shiypur, nuk do te krijojmé asnjd
bashképunim né giirin e njé bashkimi té& vetém dhe
nuk do 18 kemi asnjé Bashkim té Republikave.

Ky adhté falstori i paré dhe mé 3 rrezikshmi, gé
vengon formimin e njé haghitimi té vetém i€ popujve
dhe republikave.

Faktori § dyté, shokg, g& pengon glithashiu bash-
kimin e popujve dikur t& shtypur rreth proletariatit
rus, éshté pabarazia reale e kombeve, & ne kemi
trashéguar nga pertudha e carizmit. .

Ne kemi shpallur dhe po zbatojmé barazing ju-
ridike, por kjo barazi juridike, g& né vetvebe ka njé
réndési shumé t& madhe md historing e zhwillimit 18
republikave sovietike, éshté larg parazisé reale. TE
giitha kombésité e prapambetura dhe t& giithe popuit
kané formalsht té niéitat 18 drejla gf kang edhe
wombet e tiera té pérparuara t& federatds soné Por
e kegja éshte se disa kombisi puk kang proletarét
e tyre, nuk kané kaluar, dhe madie nuk e kané fi-
Tuer zhvillimin industrial, jang shumé prapa DgEa
- piképamjfe kulturere dhe nuk jané aspak né giendje
{8 pérdorin 18 drejtat gé€ u ka dhénd revolucioni. Ky,
shoké ©shté njé problem mé i réndésishém nga ai
i shkollave. Disa nga shok#t tané mendojné se Po
1& viémé né plan t8 paré céshijen e shkollave dhe 18
gjuhés, ne mund ta zgiidhim problemin. Xjo nuk 8shté
o vbrtets, shoké; me shisollat, né kété rast. nuk mund
t8 shkohet larg. Kéto shkolla po zhvillohen dhe bash-
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k& me to po zhvillohet edhe gjuha, por pabarazia
reale mbetet baza e té giitha pakénagssive dhe grind-
jeve. Nuk duhet t& mjaftohemi vetém me shikollal
dhe me giuhén; kétu duhet g8 ne t'u japim njé ndih--
mé proletare t8 vértetd, t& vazhdueshme, 18 gingerts
dhe konkvete masave punonjése t& kombésive t& pra-
pambetura nga pikEpamia kulturore dhe ekonomike.
Thet g8, pérvec shkollave <he gjuhés, proletariati
rus & marrd t& giitha masat, me qéllim & n& krahi-
nat periferike, né republikat e praparbetura nga pi-
képamja kulturore, — dhe ato kané robetur prapa jo
pér faj & tyre, por sepse mé pard ato guheshin si
harime lindésh 8 para, — né& kéto republika t& kvi-
johen vatra industriale. Ng k&tg drejtim jang bére disa
orvatie. Cijeorgiia ka marré njd fabrik€ nga Moska
dhe, sigurisht, s& shpejti kjo fabriké do t& fillojé nga
prodhimi. Buharaja ka marré njé fabrikg, por mund 18
merrbe katdr fabrika. Turkestani po merr njé fabrike
18 madhe. Pra, jané t8 giitha kushbet g kélo repu~
blika. 48 prapambefura nga piképamja ekonomike dhe
pa nié proletariat 18 tyre, 18 krijoing me ndihmén e
sroletariatit Tus vatra industriale, gofshin k#lo edhe
& vogla, né ményré g8 nd ksto vatra 8 formohen
grupe proletarésh vendas, t€ cildt 18 mund {8 shér-
beiné si nig urd ndbrlidhése midis proletaréve e fsha-
taréve Tusd, nga nifra and, dhe masave puncnjése 8
republikave, nga ana tjeiér. Pikérisht né k&g fushé
ne duhet {8 punojmé seriozisht, dhe nuk duhet 1€
miaftchemi vetdm me shkollat

Por ka edhe njé fsktor t& tretd, g& pengon for-
mimin e nié bashkimi t§ vet8m {8 republikave: ky
#shid nacionalizmi i republikave 18 ndryshme. Nepi
ushtron ndikim jo vetdm mbi popullsingd ruse, por
edhe mhi a8 joruse. Nepi zhvillon fregting dhe in-
dustring private jo vetdém né gendér t& Rusisé, por
edhe né republikat e vecanta. Pikérisht ky nep dhe
kapitali privat, g8 &dhid | Hdhur me 18, ushgejné dhe
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zhvilloing nacionalizmin gjeorgjian, azerbajxhanas, uz-
bek, eti. Sigurisht, po 1€ mos ishte shovinizmi rusoc-
madh, 1 cili 8shid njé shovinindm sulmues, sepse al
8shtd i fortd, sepse ai ka gené i forté edhe me pard
dhe ka ruajtur zakonet e shiypjes dhe 1& neénshtrimit,
—po t& mos ishte shovinizmai rusomadh, ndoshta edhe
shovinizmi lokal, si pérgiigie shovinizmit rusomadh,
do té <kzistonte, si t& thuash, né miniaturé dhe né
minimum, sepee, né fund té fundit, nacionalizmi anti-
rus éshtd nijé formé mbrojtése, njéfaré forme e bas-
tarduar mbrojtieje kundér nacionalizmit rusomadh,
fundér shovinizmit Tusomadh. Sikur ky nacionalizém
14 ishte vetém mbrojtés, mund té mos bénim shumé
fjalé pér 6. Mund t& pérgendronim giithé forcén e
veprimeve tona dhe Iuftén toné kundér shovinizmit
rusomadh, me shpresé se, porsa té pérmbyse] Ky
armik 1 fugishém, bashké me t& do 18 pérmbyse] edhe
nacionalizmi antirus, sepse, e pérséris, ky nacionalizém,
né fund 16 fundit, 8shié njé reaksion kundér nactona-
Yizmit rusomadh, njé pérgiigie dhe njéfaré mbroitjeje
kumdér tij. Po. késhtu do 8 ndodhte, silur naciona-
limmi antivus i republikave 8 mos 1 kalonte kufijié
e resiksionit Kundér nacionalizmit rusomadh. Por e ke-
qja &shié se né disa republika ky nacionalizém mbroi-
t8s po shndérrchet né njé nacionalizém sulmates.

" Le t&é marrim Gieorgjingé. Kétu mé tépér se 30%
& popullsisé nuk jand gjeorgjiang. Ndér ta ka arme-
né,. abhazd, axharg, osetinas dhe tatarg Ne krye i&
té gitthéve géndrojné gleorgiianét. Te disa komunisté
gieorgiiang ka lindur dhe po zhvillohet ideja se nuk
duhet t& béhemi fort merak pér kéto kombési $& vo-
gla: ato jané mé pak t& kulturvara, mé pak @ zhvi-
Huara, thoné ata, prandaj mund edhe & mos b&hemi
fort merak pér to. Ky éshié njé shovinizém, njé sho-
vinizém i démshém dhe i rrezikshém, sepse mund ta
kihejé republikén e vogél & Gleorgjisé né njé areng
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grindjesh. Madje ajo &shié kthyer né njé aren# grind-
jesh. :
Azerbajxhani, Kombiésia kryesore éshté kombeésia
azerbajxhanase, por atje ka edhe armeng. N& nj& pjese
t8 szerbajzhanasve ka giithashtu njé prirje, nganié-
herd ghumd 18 hapdt, g mund 18 karskterizohet ai
vijon: ne, azerbajxhanasit, thong ata, jemi autoktené
kurse ala, anmenst, jand t& ardhur; pér kété arsye,
thoné ata, dubet t'u fregoime vendin atyre dhe t8 mos
e caimé kokén pér interesat e tyre. FEdhe ky &shté
shovinizém. Kijo e minen barazing e kombésive, mbi
t8 ¢ilén mbishtetet Pushieti -Bovietik.

Buharaja. Atje, ngé Buhara, ka iri kormbssi: uzbe-
két, g& jand kombssia kryesore, turkmenét, njé kom-
bhési «mé pak e réndésighmer nga piképamja e sho-
vinizmit 18 Buharase, dhe kirgizét, Kéta 18 fundit
jangé t2 pakts dhe, me sa duket, jang «meé pak & rén-
désighérm-.

Né Horezém paragitet e nj€ita gjendje: turkme-
nét dhe uzbekét. Uzbeket jand kombdsia Xryesore
dhe furkmenst jané kombésia «mé pak e réndésishmes.

Té giitha kéto shkaktojng konflikbe dhe o dobe-
soiné Pushtetin Sovietik. Edhe kjo prirje dreji sho-
vinizmit lokal duhet 18 shkulet nga rrénjét. Sigurisht,
né krahasim me shovinizmin rusomadh, q& pérbén
tri 16 katdrtat o t&rd sistemit té pérgjithshém & géshi-
jes kombétare, shovinizmi lokal nuk 8shté ag i réndé-
sishém, por pér punén lokale, pér kuadrot vendase,
pér zhvilimin pagésor 18 veté republikave kombé-
tare, ky shovinizém ka njé réndési té dorés sé paré.

Ky shovinizém fillon nganjéheré t& pésojé nje
evolucion tchumé 18 cuditshém. E kam fialén pér
Trandkaukazing. Ju e dini se Transkaukazia pérbéhet
nga iri republika, qé kané né giirin e tyre dhjeté
kombesi. Transkaukazia gysh prej shumég kohésh ka
gend njé arené masakrash dhe grindiesh, kurse mé
voné. m3 kohén e mensheviliéve ¢he 18 dashnakéve, ajo
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u bé njd arend luftérash. Ju e dini luftén armene-
-gjeorgiiane. Ju i dini, giithashiu, masakral gé u béné
né Azerbajxhan nga fillini dhe nga fundi 1 vitit 1805,
Mund té pérmend njé varg t€ téré krahinash, ku shi-
sica armene ka therur gjithd pjesén tjetér t& popull-
giss, {8 pérbere nga tatars, — peér shembull ne Zan-
gezur. Mund (& pérmend edhe nigé krahing tpetér —
Nahigevanin. Atje tatarét ishin me té shumé dhe the-
pén 18 giithé armenét. Kjo ndodhi pikérisht pérpara
clirimit t& Armenisé dhe t& Gjeorgjisé nga zgjedha €
imperializmit. (Nj€é zénga 5 alla: «Ata e zgjidhén
géshijen kombétare sipas ményrés sé tyres.) Sigurisht,
edhe kjo éshté njé formeé per 18 zgiidhur géshtjen
kombatare, Por kjo nuk &shid forma sovietike e
zgiidhjes. Me njé giendje 18 tillé armigésie konbétare
reciproke pundtorét rusé sigurisht, wuk kané te béiné
fare, sepse ata g luftojné me nigri-tietrin jané tatarét
dhe armenét, jo Tusél. Ja pse Transkaukazia ka ne-
voié pér njé organ & posaglm, i cill & mund i rre-
gullojé marrédhéniet ndérmjet kombésive.

Mund 6 themi pa friké se marradheniet ndér-
mijet proletariatit té wombit dikur sundues dhe pu-
nonjésve t& 18 giitha kombesive 18 tiera pérfagésojné
+ri t8 katértat e giithé céshijes kombetare. Por njé e
kxatérta e kesai céshijeje u pérket marrédhénieve
ndérmiet vetd kombssive dikur t@ shitypura.

Né njé giendje t8 tillé mosbesimi reciprok, sikur
Puchteti Soviettk 18 mos ishte treguar 1 aftd_ 18 orga-
nizenbe né Transkaukazi njé organ pageje kombétare
pér 1& rregulluar mosmarréveshiet dhe konfliktet, ne
do 18 ishim kthyer né epokén » carizmit ose né epo-
kén e dashnakéve, musavalisteve dhe menshevikiéve,
jour nierdzit diginin dhe thernin misri-tjetrin. Ja pse
Komiteti Qendror ka theksuar tri heré me radhé ne-
vojén pér @ ruajter Federatén Transkaukaziane, si
njé organ pageje kombétare.

77 Ndar me ka gend dhe gshié ende nje grup ko
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nistésh gieorgliang, 18 cilét nuk kand kundérshiim qé
Gijeorgila & futet né Bashkiminm e Republikave, por
nuk duan gé ky bashkim {€ realizohel népérmjet Fe-
deratés Transkavkarziane Ate duan, gjoja, & jené mé
afér Bashkimit dhe thoné se nuk duhej g& Federats
e Transkaukazisé {8 géndrojé si né gardh midis nesh,
gieorgiianéve, dhe Bashkimit 18 Republikave; federata,
theng ata, nuk &shtd e nevojshme. Kjo duket sikur
&shté shumé revolucionare.

Por praps késaj fshihet nig qallim tjetér. 5& pari,
k&to deklarata vErietoing se nd fushén e céshtjes kom-
bEtare né (Fleorgil g¥ndrimi kundrejt rusdve ka njé
réndési 18 dorés 58 dyté, sepse kéla shokd devijues
(késhtu 1 guajng) nuk kand aspak kundérshiim qé&
Gjeorgiia 18 futet drejtpérdreit né Bashkimin, dm.th.
mik kang {rik& nga shovinizmi rusomadh, duke men-
duar se né njé ményre ose nd njé tjetér al gshie shku-
lur nga rrénjét ose puk ka njd véndési vendimtare.
Ata, me sa duket, kang mé tepdr friké nga Federata
e Transkavkazisd, Pse? Pse ire popuit kryesord gé
jetoing né Transkaukazi, g€ jané kacafytur me njéri-
-tjeirin pér nié kohé 18 giatd, g2 kané therur njeri-
~tietrin, qé kané luftuar kundsr njéri-tejtrit, — pse
kéta popuj tani g8 mé né fund, Pushbeti Sovietik ka
vendosur lidhje 18 njé aleance vEllazérore midis tyre
népérmiet federatés, tani g8 kio federaté ka dhéné
rezultate pozitive, pse t'i prishin tani k&to lidhje 18
federatie? Cid &shid shkaku, shoks?

Shkaku éshté se lidhjet e Federatés s& Transkau-
kazigh ia hegin Gieorglisd até pozitd & privilegiuar
gé ajo mund 1& zinte n& saje 1& poziiés 38 vel gjeo-
grafike. Givkojeni vetd. Gieorgiia ka njé port 18 velin
~ Batumin, pre] ku hyjné mallrat 98 viiné nga Perdn-
dimi; Gieorgiia ka nj& nyje helrurudhore, Thilisin, pa
18 cilin s'béing dot armenst dhe Azerbaixhani, 1 cili
i merr mallrat ¢ 1ij nga Batumi. Po 18 ishte nj& re-
publiké mé vele dhe po 18 mos bénte plesd né Fede-
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ratén e Transkauvkazisd, Gleorgiia mund 1 jeple nj@
ultimatum 8 vogél edhe Armenisé, g8 'bén dot pa
Thilisin, edhe Azerbsighanit, gé s'bén dot pa Batu-
min. Né kété mes Gjeorgiia do & kishie disa périi-
gime. Nuk 8shid dicka e rastit gé dekreti ag 1 eglr i
kordoneve kufitare, 18 cilin e dn8 t8 giithé, u pérpu-
nua pikérisht né Gieorgjl. Tani ky faj i ngarkchet
Serebriakovit. Po e zémé se &hig kishiu. Por, sig¢
dihet, ky dekret doll né Gjeorgji, dhe o né Azerbaj-
xhan ose Armend

Pastzi, ka edhe njé shkak tjetér. Thilisi eshtg
kryeqyteti 1 Gieorgiied, por aty gieorgjianéi nuk pér-
béné mé tepér se 30%, dhe armen®t nuk perbé&mé mé
pak se 358%, pastaj vijné & giitha komb&sité e tjera.
Ja cfli 8shid kryeqybetl 1 Gjeorgjisgd. Sikur Gjeorgjia
18 ighte ni€ republiké mé vete, atdheré mund 18 bihei
- pjéfaré shpérnguljeje e popullsiss, — pér shembull, po-
“pullsia armene mund t8 shpérngule] nga Thilisi. Dhe
né Gjeorgii ishte miratuar njé dekret pér «sistemimin
e popullsisé s& Thilisit, pér té cilin shoku Maharaxe
tha se nuk drejtohei kundér armendve. Me kété de-
kret synohel té bihej njéfaré shpéroguljeje e po-
pullsist, n& ményré g€ né Thilis armentt 18 pakEso-
heshin ¢do vit n& krahasim me gieorgjianét, pér ta
hars késhtu Thilisin nid kryegytet 1€ vérteté gieor-
giian. Uné e pranoj se dekretin p&r shp@mgulien aita
e hogdn. Por ata kand ende mundgsi & shumta dhe
forma 1¢ shumts elastike, -— pér shembull «rrallimi
i populigisé» — me & cilat, duke ruajtur gjithmong
dukien e internacionalizmit, mund {8 organizohej puna
né manyré qé armendt nd Thilis 18 pak&sobeshin.

Pikérisht kito pérfitane, @& rrjedhin nga pozita
gieografike dhe g& devijuesit gleorgjiané nuk duan
£1 humbin, piksrisht kjo pozité e pafavorshme e gieor-
gilanéve brenda n& Thilis, ku gjeorgjianét jan€ mé t&
pokis se armendt, i detyrojng devijuesit tané 1& Juf-
toiné kundér federatés. Menshevikst, i shpérngulnin
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armenét dhe tatarét nga Thilisi si pa t& keq. Por fani
né Pushletin Sovietik, kjo nuk mund {& béhel, prandaj
duhet dalé nga federata, dhe atBherg do i€ krijohen
mundesité juridike pér 16 kryer mé vete disa veprime,
té cilat t& lejoingé g€ pozita e favorshme e gieorgiia~
néve 8 shirytézohet plotésisht kundér Azerbajzhanit
dhe Armenisé Dhe si pasojé e giithé kélyre do {é
krijohe} njé pozilé e privilegiuvar pBr gieorgiiansdt né
Transkauvkazi. Kétu &shté giithé rresiku

A mund t'i hedhim ne poshté inieresat e paqes
kombéitare né Transkaukszi, dhe a mund & krijoimé
kushte t& tilla, né t& cilat gjeorgjianét 1& kené pozila
i& privilegjuara ndaj republikave {8 Armenisé dhe
t& Azerbaixhenit? Jo, ne k#té nuk mund {a leioimé

Ka njé sistem {€ vieiér, njé sistem té posagém
pér geverisjen e kombeve: pushteti borgiez i favori-
zon disa kombési, u jep atyre privilegje, kurse kombet
e tiera 1 poshifron dhe nuk ua vé weshin, Nig kété
ményré ai favorizon njé kombési dhe shiyp népérmiet
583 gitthé 8 tjerat. Késhtu béhej, pér shembull, né
Ausiri. Té gitthéve u kujtohet deklarata e minisirit
austriak Bejst, kur al thirri njg ministér hungarez dhe
i tha: «ti qeveris hordhité e tua dhe uné do ¥ dal pu-
nés né drye me 18 mial-. Domethéng, i shkelmo dhe
shtyp kombésitd e tua né Hungari, kurse uné po shiyp
té miat né Austri. Ti dhe uné jemi kombe 8 privi-
feginara, kombet e tjera ¥ shivpim.

E njiéfta gig ndodbte me polonezét né giirin e
Austrisé. Austriakét 1 favorizonin pelonezét dhe u
jepnin atyre privilegie, me qéllim gé polonezét t€ ndih-
monin  augiriakét pér té forcuar pozitat e iyre né
Poloni, prandai austrigkst v jepnin mundési polone-
zéve 18 shtypnin Galicing.

Ky 8shté njd sistem | pesaciéan, thieshi austriak:
t3 besh dallime pir disa kombési dhe tu japish atyre
privilegie, me g&llim g€ t& mposhiésh € itjeral.” Nga
piképamia e burokracisé kjo #shté njé mbnyré gqeveri-
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sieie «ckonomike», sepse ke & bésh vetém me nge
kombisi, por nga piképamija politike kjo &hté nje
vdekje e sigurt pér nj ie shiet, sepse 18 shikelésh pari-
met e barazisé sé kombésive dhe t'i japésh privilegje
t2 ndryshme njé kombésie do 18 thot€ ta dénosh me
vdekie politikén ténde kombétare.

Pikéright késhtu po e geveris tani edhe Anglia
Inding. Pér is béré punén mé lehid nga piképamia
burokratike me kombésité dhe tributé e Indisg, Anglia
e ndau Inding né Indi britanike (240 060 000 banorg)
dhe né Indi indigiene (72000 000). Pér carsye? Pér
arsye se Anglia mendoi 1€ favorizonte xnjé grup kom-
besh dhe t'u jepte atyre privilegie pér 1€ geverisur mé
3ehts kombesiteé e tjera. N& Indi &a disa gindra kombé-
si, dhe Anglia vendosi: pse 18 sillem zot me ké&to
kombési, mé miré 1é favorizoj disa kombe, t'u jap
atyre diga privilegie dhe, népérmjet iyre, 1€ geveris
t8 tierat, sepse, sé pari, pakénagésia e kombeve id
tiera do té dreitohet né kété rast kundér ketyre kom-
beve t& privilegjuara € jo kundér Anglisé, dhe, s& dyti,
po té kem $& Béj me dy-iri kombe do 1€ mé kushiojé
mé pak.

Bdhe kv sistem anglez 8shté njé sistemn gewveri-
sieje. Cfaré siell me vete ky sistern? Sjell «lirésimins
e aparatil, — kjo &shié e vérteté. Por, shokg po (8
leémé ménjane lehtdsité burokratike, ky sistem pér-
mban né vetvete vdekien e sigurt t€ sundimit anglez
né Indi; ky sistem sjell me vete vdekjen e pashmang-
bhme, si dy e dy béiné kallr, vdekijen e geverisjes
angieze dhe 18 sundimit anglez.

N& kété rrugé 18 rrezikshme na shiyiné shokét
tand, devijuestt gleorgiiang, mpérderisa ata luftojné
kundér federatés, duke shkelur 1€ gjitha ligiet e par-
tis8, pérderisa ata duan 18 ndahen nga federata pér
té ruajtur pozitén e tyre 18 favorshme. Ata na sh-tyj~
né neé rrugén @8 u siguron atyre disa privilegie n@
kurriz 16 republikave 18 Armenisé dhe 18 Azerbajxha-
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nit. Ne nuk mund t8 ndjekim k&té rrugd, sepse kjo
éshts mié vdekje e sigurt pér giithé politikén toné dhe
pér Pughtetin Sovietik néd Kaukaz '

Nuk &shité e vastit q& kété rrezik e kuptuan shokét
tané nd Gjeorgii. Ky shovinizém gjeorgjian, gé éshté
hedhur né suim kunddr armendve «dhe azerbajxha-
masve, ¢ shgetésol s& fep8rmi Partiné Komuniste té
Gieorgiisé. Prandaj Partia Komunisie e Gjeorgjsé,
né & dy kongreset g8 ka bérd gjaté ckzistencés sé saj
legale, e d8nol nidzéri pezitén e shokéve devijues,
sepse, né kushtet e tanishme, nuk mund t€é rubet pa-
gja n& Kaukaz pa Federaién Transkaukaziane, nuk
mund t8 vendoset barazia. Nuk mund t8 lejohet q#
njé komb & jetd mé i privilegjuar se njé tietér. K¢
e kuptuan shoket tand. Ja pse, pas dy viet lufte, grupt
1 Mdivanit Bshié katandisur né njé grusht t& vogdl, q&
2ehts shkelmuar vazhdimisht nga veté partia e Gjeor-
g188,

Nulk #shté giithashtu e rastit g8 shoku Lemin u
mxitua aq shumé dhe nguli k&mbé aq shumé gé fe-
derata 18 krijohe] menjéhers. Nuk &shié e rastit edhe
qé Komitei ynE Qendror theksol tri her? me radhié
nevején e njé federate m& Transkaukazi me njé XQE
1% saj dhe me nié pushlet ekzekutiv 1€ saj, vendimetl
e 18 cilit duhet t& jend 18 detyrueshme pér republikat,
Nule 8sht8 e rastit edhe se 18 dyja komisionet — si
ai i shokut Xherzhindki achtu edhe al I Kamenievit
me Kuibishevin, — pasi u kthyen né Mosk® thané
se nuk yound 18 behet pa Tederaté,

WM& né fund, nuk 8dhté e rastit edhe se menshe-
vikit e «Socialisticeski Viestnikut-> i lavdéroing shokét
tang devijues pér luftén qé ata bEnE& kundér federa-
tes dhe 1 mbaind né pdlEmbE & dorés: korbi korbit
s'ia nxjerr syté. '

Po kaloj tani né shgyriimin e mjeteve dhe 18
ményrave, me t& cilat me duhet € zhdukim kéta fre
falctord Kryesoré g& pengoiné bashkimin: shovinizmin
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usemadh, pabarazing reale ndérmjet kombeve dhe na-
tonalizmin lokal, sidomos kur ky kthehet m& shovi-
izBm. Uné do 13 fregol trl nga mjetet g& mund 8
a ndihmojné pér 18 zhdukur me lehié k&t fraghégim
3 vietér, gé pengon afrimin e popujve.

Mjeti i paré: t& marrim t& gjitha masat me géllim
& Pughtetl Sovietik né repubiikat 18 bEhet i kuptue-
hém dhe 1 afért, me g8lim & Pushieti Sovietik t&
ott mdér me jo vetém njé pushtet rus, por edhe i té
jitha kombésive. Pér kétd duhet 18 kombstarizohen
o vetém shkollat, por edhe 8 giitha instipucionet, T8
jitha orgamet e partisé dhe 1€ pushtetil, ng ményre
1@ ato 8 funksionojné né gjuhgn e kuptueshme. pér
aasai, né ményré gé ato € funksionoingd né kushie
% u pérgiigjen zakoneve t& cdo populli. Vetém me k8
usht ne do 16 kemi mundssi ta kthejmé Pushietin So-
rjetik nga njé pushtet rus mé nid pushtet 8 18 gjitha
comibésive, ta béime até € afért dhe & kuptueshém
yér masat punoniése t& té giitha republikave dhe si-
lomos 16 atyre g8 kané mbetur prapa nga piképamia
dronomike dhe kulturove. :

Mjeti i <Iytd, g mund 1€ na lejojg t& zhdukim mé
ehté frashégimin gé na ka 1&né carizmi dhe borgie-
da, dshté organizimi i komisaristeve prang Bashkimit
& Republikave, né ményré ¢é t'u jepet mundési, €
sakten kombésive kryesore, té kené njerézit e tyre
1% kolegiiumet drejtuese dhe 18 krijohet njé giendje,
18 18 cllén nevojal <he kérkesat ¢ vepublikave (& ve-
santa t8 plotésoben patietér.

Mijeti i treté: duhet g2 te organet tona gendrore
08 t6 lerta 18 kvijohet edhe mjé orgam gé t& pasqy-
s0jé mevoial dhe kérkesat e t& gjitha republikave dhe
rorobdsive pa périashtinm. o

Pay pikén e fundit dua 18 térheq vEmendien tuaj
a8 menyré € posagme.

o 18 kishim mundési t8 krijorim neé giirin @ KQE
¢ Bashkimit dy dhoma me t& drejta té harabarta, nga
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18 cilat e para 8 zgjidhej prej Kongresit {8 Sovietdve
1% Baghkimit, pavarésisht nga kombésits, dhe = dyta
12 zgjidhe] prej republikave dhe krohinave kombétare
fme njd numér & barabart® pErfagésuesish, sl nga
_republikat ashitu edhe nga krahinat kombé#tare} dhe
1& miratohei pérséri prej Kongresit t8 Sovijeléve t8
Bashkimit 8 Republikave, mendoj se atéheré né insti-
tucionet tona mé {8 laria do 48 gjenin pasgyrimin e
tyre jo vetém interesat klasore € t€ gjithé punonjésve
pa pérjashtim, por edhe k#rkesat thjesht kombéiare.
Ne do 18 kishim késhtu njé organ g8 do té pasgyronte
Interesat ¢ vecanta 1€ kombésive, 1€ popujve dhe
irthuve & banoing né territorin e Bashkimit t& Re-
publikave. N& kushtet fona, shoké, kur Bashkimi pérf-
shin jo mé pak se 140 miliong€ njeréz, nga t& cilét 65
milioné nuk jand rusé, — njé shtel 1 e nuk mund t8
geveriset pa pasur kétu, né Moské ng organin mé 1@
larig, t8 deleguarit e k&tyre kombésive, 18 cilél t& pas-
gyrojng jo velém interesat e pérgiithshme & prolefaria-
tit. vor edhe inieresat kombétiare 18 vecania, 18 posacme,
specifike. Pa kEtd, shoke, muk mund t8 geveriset. Pa
pasur nd duart tona k&€ barometdr dhe pa pasur nje-
Téz gé 1€ ding ¥1 formulojng kéto nevoja t€ posagme
t6 kombésive t€ vecanta nuk mund 18 geverisim.

Ka ¢y ményra pér geverisjen e njé vendi: njéra
ményré, kur aparati «gshté thjeshivar» dhe nd krye
té tij géndron, t& themi, njé grup ose njé njeri, i cili
vepron dhe kantrollon bazén me anén e guvernatorfve.
Kjo 8sht® nié formé shumé& e thjeshtd geverisjeje;
katu kryetari, duke geveribur vendin, merr informatat
g8 mund 18 mbledhin guvernator8t dhe ngushéllon
veten me shpresén se geveris ndershmeérisht dhe drejt.
Pastaj Hndin mosrparréveshie, mosmarréveshjet Kthes
hen nd konflikbe, konfliktet — né kyyengritje. Pasta]
fi;ryengmi}e’s shivpen. Ky sisbem geverisjeie nuk Zshté
sistemi ymd; pérver k8zal, Xy sistermn &shitd tepér 1
kushtueshdm, megitthése 1 thieshté. Por ka edhe njd
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sistemn tieldr geverisjeje, sistemi sovielik. Ne, né Ven-
din e Sovjetéve, zbatojmé njé sistem tjetér geverisje-
je, njé sistern g€ na jep mundasi t& parvashikojmé me
saktésing m2 t& madhe 1€ giitha ndryshimet dhe rre-
vhanat, si né giirin e fshataréve, aghtu edhe né gii-
rin e slementdve té kombésive 18 ndryshme, si né
givin e 18 ashtuguajturve «alogienes, ashtu edhe n@
giirin e rusdve, — me ¢g&lim qgé né sistemin e orga-
neve & larta 8 ketd njé verg barometrash g& {8
parashikeind ¢do ndryshim, g€ t& regiistroiné dhe 1@
paralajmérojng qofté lévizjen e basmaceve®, qofté
levizjen e banditéve, gofté Kronshtadtin, el ghe ¢do
furtung e fatikeqési tjetdr. Ky #shid sistemi sovietik
i geverisjes. &1 guhet Pushtet Sovietik, pushtet po-
pullor, sepse duke u mbashtetur né shiresat mé 18
wlsta dikton mé pard se kushdo tietér cdo ndryshim,
merr masat pérkatise dhe ndreq vijén e kohén e
duhur, né qoftd se ajo éshié shtrembéroar, -~ ai kriti-
%on vetveten dhe ndreq vijén. Ky sistem geverisjele
sshig sistemi sovietik, dhe ai kérkon g8 n& sistemin
e organcve tona me 18 larta t@ ket edhe organe g#
t8 pasqyroing plotésisht nevojat dhe kiérkesat kom-~
bétare.

Thond se ky sistern do ta ndérlikojd administri~
min dhe do ta réndojé até me njé grumbull organesh
1% reja. Kjo 8shtd e vértetd. Deri tani ne fveml pasur
KQE & REFSR-ss, pastaj krijuam KQE #© Bashkimit,
dhe tani do & na duhet ta ndajmé kéte né dy pjesé,
Ske ¢ bén. Uné e thashé se sisterni mé 1 thieshié
1 geverisjes éshig t& vash njd njeri € wvetém dhe i
japdsh atij guvernatorg Por pas Tetorit ne nuk mund
t& bajmé eksperimente t& tilia. Sistemi &shté ndeérli-
Yuar, por ai lehtéson geverisien dihve e bEn-gjiths
admimistratén thellgsisht sovietike. Ja pse mendo] se
kongresi dubet ta miratojé krijmin e njé organi 1@
poszcém — 1& njg dhome 1€ dyté ng giirin e KQE
t6 Bashkimit, si njé organ krejiésisht € nevojshim.
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Nuk them se Xjo &shié forma mé e pérsosur €
organizimit 18 bashképunimit ndérmjet popujve 18
Bashiimit; nuk them se kjo &shité fiala e fundil e
shivencis, Céshiien kombétare ne do ta shirojmg edhe
heréd té ‘tjers, sepse kushtet kombitare dhe ndérkom-
bhétare po ndryshomé dhe mund 1€ ndryshoing ende.
Uné nuk mund 18 zotohem se mé voné nuk do 18
detyrohemi, ndoshta, 11 ndajmé pérséri disa nga ko~ .
misariatet qé po shkrijmé ftani né pévbérjen e Bash~
kimit t8 Republikave, né qofté se pérvoja do 1€ na
tregojé se disa komisariate kané dhéné rezultate ne-
gative pas shikrirjes s& tyre, Por njé gjé éshié e qarté:
né kushtet dhe né giendjen e tanishme ne nuk kemi
ményré tietér mé 1@ mivé dhe organ tietér mé @
pérshtatshém. Tani pér tani pér krijimin e njé organi
gé 18 pasgyrojé t8 gjitha lkundjet dhe 18 giitha
ndryshimet ng giirin e republikave {8 veganta ne
nuk kemi miet mé 18 mivd dhe rrugé tjefér pérveg
drijimit 18 njé dhome 18 dyte.

Ruptohet vetiu se né dhomén e dyté duhet te
pérfagésohen jo vetém kélo katér republika & jang
bashkuar, por 18 giithd popujt, sepse nuk &hté fiala
vetém pér pepublikat g& jané bashkuar formalisht
{ato jané katér), por edhe pér 18 giithé popujt dhe
kombésitd e Bashkimit t8 Republikave Prandaj ne
na duhet nié formé e £l g 8 vasgyrojé kérkesat
e té giitha kombésive dhe republikave, pa pérjashiim.

Po béj parmibledhjen, shoké.

Pra, rénddsia e céghijes kombétare pércakiohet
nga giendia e re mé fushén ndérkombétare dhe nga-
aé ne, kétu né Rusi, né federatén tons, duhet ta zgii-
dhirn dreit dhe né ményré shembullore céshtjen kom~
bétare, né ményré 8 1& béhemi shembull pér Lind-
jen, e cila 8shié njé rezervé shumé e madhe pér re-
volucionin, dhe 1é shiojmé késhta besimin e késaj
rezerve ndaj federatés song, 18 rritim forcén térhe-
gése 1€ késaj federate. '
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Nga piképamias e gjendjes sé brendshme, kushtet
e nepit, rritja e shovinizmit rusomadh dhe shoviniz-
mit lokal ma detyrojneé, giithashiu, ta theksojmé né
meényrd t& vecantd réndésiné e cishtjes kombétare.

Thash®, pastaj, se thelbi i ¢8shitjes kombitare
sshts vendosia e marrédhénieve 1€ drejta ndérmmjet
proletariatit té komipit dikur sundues dhe fshatarésisé
s& Tombeve dikur té sunduara, se, nge kjo piképa-
mie, forma Konkrete e céshties kombétare né gastin
e tanish®ém sshis kiérkimi § ményrave dhe i mjeteve
pér organizimin e bashképunimit 18 popujve ng gii-
rin ¢ Bashkimit t8 Republikave, né gjirin e njé shietl
té vetém,

Fola, pastaj, per fakiorél ¢ e lehtésojnd kité
afrim t& popujve. Fola pér faktorét gé e pengoiné kete
bashkim. U ndala vecanérisht né shovinizin Tusc-
madh, =i njé foreé gé eshté duke u konsoliduar., Kje
forceé pérfagéson rrezikun Kryesor, gé¢ mund ta mi-
noié besimin e popujve dikur € shiypur ndaj prole-
tariatit Tus. Kjo forcé éshté arsniku yné mé i rrezik-
shém, 18 cilin ne duhet ta pérmbysim, sepse po & pér-
mbysém até kemi pérmbysur né 9/10 edhe nacionaliz-
min, qé ka mbetur dhe gé po zhvillohet népér repu-
blikat e ndryshme.

Mé tei. Ne ndedhemni tani pérpara rrezikul gé
disa grape shokésh té na shiyné fu japim privilegie
disa kombésive, né dém t8 18 tjerave. Uné deklarova se
ne nuk mund 16 ndiekim kété rrugé, sepse kjo mund
16 prishé pagen kombétare dhe 18 zhduké besimin 2
magave 8 kombésive 18 tiera ndaj Pushtetit Sovietik.

Thashé, pastaj, se mijeti kryesor ge mund 18 na
lejojd ¥ zhdukim mé lenté hita falktoré, gé pengojne
bashkimin, 8shté krijfimi i njé Ghome 18 dyté ng giirin
e KQE; pér kété céshije fola mé gieré né/ plenumin
e shkurtit 18 KQ, kurse né tezat fite] nd ményre mé
s pérmbledhur, pér tu dhéne rundési shokéve 1€
giejné ndoshta njé formé tjeter mé elastike, njg organ,
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tletér mé 1€ pérshiatshém, gé 8 pasqyrojé interesat
e kombésive.

Kéto jané konklizionet.

Unt mendo} se vetém dukje ndjekur kéts rrugs
ne do fa zgjidhim drejt ¢éshtien kombétare, do té
arrijmé ta ngremé lart flamurin e revolucionit prole~
tar dhe do 1i sigurcjmé atii simpating dhe besimin <
vendeve t& Lindjes, q& jané rezerva shumé {& réndé-
sishme p&r revolucionin dhe qé mund & luajné nijé
rol vendimiar né pérleshjet e ardhshme 18 proleta-
riatit me imperializmin.

FJALA E MEBYLLJES RRETH REFERATIT PER
MOMENTET KOMBETARE NE NDERTIMIN %
PARTISE DHE TE SHTETIT

Shoké! Para se 1’3y njolte] pér punimet e komi-
sionit té céshijes kombétare, mé lejoni t'u pirgiigijem
pér dy pika kryesore oratoréve gé diskutuan ng li-
dhje me referatin tim. Pér kétd do t8 duhen gjithsei
rreth 20 minuta, jo mé tepér.

Céshtja e paré éshté se njé grup shokdsh, té
kryesuar nga Buhatini dhe Rakovski, e fryné jashie
masss réndésiné e céshties kombétare, e zmadhuan até
dhe, pér shkak t& saj, lan® ménjané c¢éshiien shogi-
rore, — géshijen e pushtetit 18 klasés punétore.

Pér ne, komunistél, éshié e garté se baza e gjiths
punds soné &shté veprimtaria pér forcimin e pushte-
tit & punétoréve, dhe velém pas késaj del pérpara
nesh gBshija tjetdr, nié céshije shumé e réndésishme,
PoT € varur nga e para, — ¢éshija kombétare. Na
thoné se nulk dubhen fyer kombel joruse. Kjo #ghis
shumé e drejté, uné jam dakord me k8t& - ato nuk
duhen fyer. Por 18 nxjerrésh nga kjo njg teori 8 re
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dhe 14 thuash se proletariati rus duhet 1€ vihel n@
kushte pabarazie, né krahasim me kombet dikur 1€
shtypura, — do t& thoté 18 flasésh gjepura. A2 g€
shoku Lenin e ka pgrdorur si njé ménynré shprehjeje
né artikullin e tij t& njohur, Buharini e ka Kthyer
né njé parullé 18 vérteté. Mirépo Bshit e gartd se baza
politike e diktaturés proletare jang, para sé giithash
dhe kryesisht, krahinat gendrore industriale dhe jo
krahinat periferike, 1é cilat jan& vende fshatare Po
tu japim réndési krahinave periferike Ishatare mé
tepér sesa duhet, ngé d&m t& krahinave prodetare,
mund t8 hapet njé plasé né sistemin e diktaturés
s& proletariatit. Kjo éshté e rrezikshme, shoké, NE
politiké duhet béré gdo gjé me masd.

Duhet pasur parasysh se, pérvec t& drejtés s@
popuive pér vetévendosje, éshté edhe e drejta klasés
punétore pér t& forcuar pushietin e saj, dhe késaj 58
drejte t& fumxlit i nénshirohet e drejta pér vetdvendo-
sje. Ka raste kur e drejta pér vetévendosje bie ne
kundérshéim me nié té dreftd tjetér mé 1& lartg, —
me t& dreitén e klasés pundtore, g2 ka fuging né
dore, pér ta forcuar pushtetin e vet. N& raste 1€ tilla.
w Juhet ta themi haptazi, — e drejla pér vetéven-
dosie muk mund dhe nuk duhet 1€ béhet pengesé pér
t8 drejtén & ka klasa punétore i€ ushirojé diktatu-
rén e saj. E para duhet 71 léshoié vendin s& dyleés.
Kashtu ndodhi, pér shembull, mé 1920, kur ne u
detymiam té marshonim drejt Varshavés pér t& mbroj-
tur pushietin ¢ klasés punétore.

Prandaj nuk duhet harruar se duke u dhéné
kombeve giithfaré premtimesh dhe duke u pérulur
me nderim pérpara pérfagésuesve té kombésive, si-
kurse vepruan disa shok® n& kétg kongres, duhet &
kemi parasysh se sfera e veprimit t& céshtjes kombé-
tave dhe caget, si té thuash, e kompetencés s& tij
kufizohen, né kushtet toma t& jashtme dhe {& brend-
shme, nga sfera e veprimit dhe e kompetencés s&
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«géshijes punétore-, qé &shté ¢éshtja kryesore ndér
18 giitha t& tjerat :

Shumé folds pérmendén  shénimet dhe artikujt
e Viadimir Ilicit. Uné nuk dua té cito] mésuesin tim,
shokun Lenin, megenése at nuk &shié kétu dhe kam
friké se wmos e cito], ndoshta, gabim «dhe pa vend.
Megiithats, jam i shivénguar t& cito] njé frazé aksio-
matike, gé nuk 1& vend pér asnjé kegkuptim; kété po
e bs] me qillim g8 shokét t& mos kengé asnjé dy-
shim pér peshén specifite t8 ¢eshtjes kombétare. Duke
analizuar nié letér 46 Marksit pér ¢éshijen kombétare,
shoku Lenin né njé artikull té tij pér vetévendosjen
nxjerr k&te périvndim: -

«NE krahasim me <«géshtjen punstore» pér Marksin #shté
¢ padiskutueshrne se géshija kornbtare ka réndési (€ dorés sé
dyténs

Kétu kemi véné dy radhg, por ato kaneé réndeési
vendimtare. Kéte duhet ta mbajné mend miré disa
shoks qé tregojné zel € tepruar.

Céshtja e dyté &shté shovinizmi rusomadh dhe
shovinizmi loksl. Pér ksté piké diskutel Rakovski dhe
sidomos Buharini, i ¢ili propozoi 1€ higet pika gg
flet pér démin ¢ shovinizmit lokal S'éshté nevoja t€
merreri me nié krimb 8 & & shovinizmd lokal
thots ai, kur kemi njé «Goliathw, si shovinizmi ruso-
madh. NE pérgjithési, te Buharini u duk tendenca e
pendimit. Dhe kjo kuptehet: vite me radhe ai ka
bere mekate kundér kombéstve duke u mohuar atyre
1§ drejtén e vetévendosjes; mé né fund, erdhi koha
gé ai té pendohet. Por duke u penduar al kalol né
ekstremin tietér. Eshté pér tu cuditur g8 Buharini 1
hén thifrje partisé $8 ndjeké shembuilin- e tij dhe €
pendohet edhe ajo, megjithése bota e di se partia

= Ghih kBte pérmbledhie, f. 184 Red. Pérkth.
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nuk hyn fare né kété mes, sepse gysh né fillim t8
dkzisiencis sé saj (1898) ajo e ka njohur t8 drejlén
e vetévendosjes, prandaj nuk ka pér c¢faré 18 pendo~
het. Puna éshté ge Buharini nuk e ka kuptuar thelbin
e pbshties kombétare, Kur themi se kryesorja né ¢ésht-
jen kombétare &shte lufta kundér shovinizmit Tuso-
madh, me kété duam té theksojmé detyrat e komu-
nistit rus, me k&8 duam té themi se detyra e komu-
nistit rus Gshté gé ai vetd 18 Iuftoje kundér shoviniz-
mit rus. Sikar luftén kundér shovinizmit rus 1€ mos
e bénin komunistst Tusé, por kKomunistét turkmené
ose gieorgiiang, atéheré kjo lulté mund t# merref si
njé shovinizém amtirus. Kjo do ta ngatérronte giithe
punén dhe do ta forconte shovinizmin rusomadh. Ve-
tém komunistét rusé mund ta marrin pérsipér de-
tyrén e luftés kundér shovinizmit rusomadh dhe ta
cojné até deri né fund.

Po ¢duam té themi kur flasim per huftén kune-
dar shovinizmit lokal? Me kété duam 1€ theksojme
detyrén e komumistéve vendas, detyrén g kané ko-
munistét jorusé pér 18 luffuar kundér ghovinizmit €
tyre. A mund t& mohohet dikzistenca € deviacioneve
dreit shovinizmit anfirus? Gjithe kongresi & pa garte
se ka nié shovinizém lokal gjeorgilan, bashkir etj. dhe
se ai duhet uftuar. Komunistét rusé nuk mrd  t8
tuftond kundér shovinizmit tatar, gieorgiian, bashkir,
sepse sikur komunisti rus t& merrte pérsipér delyren
e vedhtire 18 luftss kundér shovinizmit tatar ose gieor-
giian, kjo lufté e tij do & quhej si lufté e njé sho-
vinisti rusomadh kundér tataréve dhe gieorgjlanéve.
Kic do ta ngatérronte giithé punen. Vetém komunistét
tatars, gieorgiiand et mund 1€ wiftoing kundér sho-
vinizmit tatar, gieorgiian et]., vetém komunistét gjeor-
giiang mund € luftojné me sukses kundér nacionallz-
mit ose shovinizmit 18 tyre gieorgiian. Kjo éshte ety
ra e komunistéve jorusé. Ja pse mé tezat duhet vén#
né dukje kjo detyré e dyfishté e komunistéve Tusé

363



e kam Fialén pér luftén Rundér shovinizmit rusomacdh)
dhe e komunistéve jorusé fe kam fjalén pér lultén
kundér shovinizmit antiarmen, antitatar, antirus).
Pérndryshe tezat do & dalin € njéanshine dhe nuk
do 18 kemi asnjé internacionalizém as né ndértimin e
shietit as né até 1& partisé.

Po ge se ne béjmé lufté vetém kundér shoviniz-
mit rusomadh, kjo lufté mund ta mbulojé luftén e
shovinigtéve tataré eti, qé po zhvillohet népér rrethet
dhe gé éshté vecanérisht e rrezikshme tani, n# kushtet
e nepit. Ne nuk mund & mos luftojmé né dy fronte,
sopse vetém duke Juftuar né dy fromte, — nga njéra
ang, kundér shovinizmit rusomadh, gé #éshté rreziku
kryesor né punén toné ndértimtare, dhe, nga ana tje-
tér, kundér shovinizmit lokal, — mund @& kemi sukses,
sepse pa njé lufté t& Hllé 1€ dyanshme nuk do (@
kemi asnid bashkim 8 punstoréve dhe fshataréve rusé
me punétorsi dhe fshatarét e kombesive t& tjera,
Pérndryshe shovinizmi lokal mund 48 marré hov dhe
ne rund 18 biem né politikén e nxitjes sé shovinizmmit
lokal, q& 8shig e palejueshme.

M3 lejoni t'1 referchemn edhe né kété piké shokut
Tenin. Uné nuk do fa béja kété, por megenése né
kongresin toné ka shumé shoké qé e citojng shokun
Lenin mbaré e prapé, duke I shivembéruar mendimet
e 4ij, mé lejoni 18 lexoj disa fjalé nga njé artikull
i shokut Lenin qé e diné € giith&:

«Prolatarinti duhet {8 kérkold lirind e shkiputjes politike
par kolonitd dhe kombet e shiypura nga kombi =i tij Naé
rastin e kundért internacionalizmi i proletariatii do t8 mbetet
£igld e zhrazit dhe e kotd; nd kétd rast nuk mund t8 keté as
besim as solidargsi klase ndérmiet pundtoréve (& Rombit £33
shivpur dhe punétoréve t8 kombit shtypés~ (Veprat, bot. shaip,
vall, 22, £ 4T

Réto jand, sl té. thuash, detyrat e. proletaréve
té kombit sundues ose dikur sundues. Mé poshté ai
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flet pir detyrén e proletarSve ose komunistéve t8
kombeve dikur 18 shtypura.

«Nga ana tjetdr, socialist¥t ¢ kombeve t8 shiypura duhet
né menyré € vecantsd t& mbroing dhe 8 vépzs na jeté bashki-
min e ploté dhe pa kushte, duke pérfshird edhe bashkimin
organizativ, t€ pundforéve i kombit & shivpur me punéiorst
e kombit shtypés. Pa kitd #shié e pamundur 18 mhrohet i
litika e pavarur e proletariatit dhe sclidarésia e Hi e klasés
me proletariatin e vendeve t& tjera n& 3 gittha dallaveret,
traditit® dhe batakeilidget o horgioziss. Sepse borgiezia e ko~
mbeve t& shivpura i shnd@rron vazhdimishi parullat o cliri-
mit kombgtar né miel pér ¢ mashiruar punétorit (po aty,
. 176

Sic e shihni, po t& ndiekim giwmét e shokut
benin, - dhe k&fu disa shok# u betuan pér emrin e
tij, — attheré duhet g& né rezolucion 18 vihen t&
dyja tezat, goftd teza pdr lufién kunddr shovinizmit
rusomadh, qofté texa pér luftBn kundér shovinizmit
dokal, st dy ang {& njé dukurie 8 vebtme, si teza pér
Tuftén kKundér shovinizmit ng pérgiithsesi.

Me kag po i pérfundo] véreitjet e mia kundér
oratoréve g& foldn &étu.

Tani mé lejoni t'ju b&j njé komumikim pér pu-
nimet e komisionit t€ céshties kombétare. Komisioni
mori peér bazé tezat ¢ KQ. Komisioni nuk u béri asnig
ndryshim giashité pikave & kétyre tezave: pikave 1, 2,
3, 4, 5 dhe 6. Né gjirin e komisionii u zhvillua nis
lufté sidomos rreth c¢éshtjes: duhet apo jo g& repu-
blkat autenome & dalin m& parg nga RSFSR-ia, pas-
ta] t& dalin nga Pederata Transkaukaziane edhe repu-
blikat e pavarura t€ Kaukazit, me géllim g& ato té
futen secila meé vete né Bashkimin ¢ Republikave, apo
duhet vepruar ndryshe? Ky ishte propozimi i nié pie-
se 18 shokéve gieorgiiang, propozim g8, sikurse diket,
nuk pritet me simpati nga delegacionet e Gjeorgjisé,
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Armenisg dhe Azerbaixhanit. Komisioni ¢ mori "né
shayriim k&8 céshtje dhe me shumicé dérrmuese
shfagi mendimin g8 & mbahet parimi 1 zhvilluar né
yezat, d.m.th. RSFSR-ja mbetet si njé formacion unik.
Federata Transkaukaziane mbetet gjithashiu si njé
formacion unik, dhe g8 18 dyja hyjné né Bashkimin €
Republikave ashtu sic jand. Propozimel e késa] pjese
& shokéve gieorgiiané nuk u vuné 18 gjitha mé voig,
sepie autordt e kétyre propozimeve, duke paré se pro-
pozimet e fyre nuk gietén pérkrahje, 1 térhogén. Lutta
g8 u zhvillua pér kété géshije ka gené e ashpér. - -

Céshija e dytd, pér 18 cilén pati tufis, ishie cBshija
se si duhet opganizuar dhoma e dyté. Njé pjese e sho-
kéve {pakica) propozol g& dhoma e dyl& & mos pér-
fshijé perfacdsuesit e 18 gjitha republikave, kombésive
dhe krahinave, por & krijohet me périagésuesit e ka~
tér republikave: té RSFSR-s&, Federates Transkauka-
ziane, Biellorusisd dhe Ukrainés. Shumica nuk e pranoi
kés propozim dhe komisioni u shpreh kundér 1) ditm
ke vendosur se sshid mé mird qé dhoma e dAyté 18 or-
ganizohet né ményré g8 atje 18 pérfagtschen, sipas
parimit 18 haraziss, T8 giitha republikat (s1 € pava-
rurat, ashtu edhe autonomet) dhe t& giitha krahinat
kombétare. Und nuk do #1 them arsyet, sepse per-
fagésuesi i pakicds, Rakovski, do t& flas€ kéfu per
& argumentuar propozimin e i 1 <ili v hodh poshié
nge komisioni. Pasi té flasé ai, atéheré edhe ung do t&
shfac piképamjet ¢ mia.

Nid lufté, mé pok e ashpdr, u zhvillua edhe pér
coshtien ndse duhet t'u shichet tezave ndonjé piké
Tm 18 theksohet nevoja gé giaté zgjidhies s& céshtjes
Itormnbétare ne 18 orientohemi jo vetém nga Lindja, por
edhe nga Peréndiml. Komisionl e vurl né votd kité
propozim. Ky propozim u bé nga pekica, nga Ralcovski
Komisionl e hodhi poshté. Edhe uné do te flas pérséri
pér kets céshije, pasi @ keté folur Rakowski. .

" Pp ju lexoj vérejtiet g& u pranuan nga komisiond.
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{J pranuan pa kundérshtim giasht® pika. N& rreshiin
e treté 18 paragrafit 18 dyté t& pikds 7 pérpara fialé-
ve: «Prandaj lufta e vendosurs, do t& vihet sa vijon:

«Gjendja né njé varg republikash kombétare
(Ukraing, Biellorusi, Azerbaixhan, Turkestan) po ndér-
likohet ngagdé nijé pjesé e kRonsiderueshme e klasss
punétore, € cila éshte mbdshbetja kryesore e Puglrietit
Sovietik, i pérket kombiésiss ruse. N& kéto krahine ale-
anca ndérmjet qytetit dhe fshatit, ndérmiet klasés
punétore dhe fshatargsisé, ndesh n€ nje pengesé mjaft
16 forts, né mbeturiiat e shovinizmit rusomadh, st
né organet e partisé ashbu edhe n& ate & pughtetil.
N& kito kushie diskutimet pér epdrsité e kulturés ruse
dhe teza pér pashmangésing e fitores sé kulturss ruse,
g8 sshté njé kulturg mé e larte nddr kulturat e po-
puive m# t& prapambetur (kulburén wkrainase, azer-
baixhanase, uzheke, kirgize et].), nuk jang tjetér vecse
nig orvatie pér té pérforcuar sundinyin e kombésise
TLSE-.

K&td propozan ung e prancva, Sepse al i pérmi~
rigon tezat. -

Bdhe vareitia ¢ dyts ka 8 béjé me pikén 7. Pér-
para frazés: «pa kétd nuk ka arsye te shpresohets
do & shichet sa vijon:

«Kio ndihms duhet t& shprehet, para s¢ giithash,
mé marrien e njé vargu masash praktike pér krijimin
e vatrave imdustriale né republikat e kombgsive dikur
16 shiypura, duke akiivizuar né maksimum popull-
sing vendase. M& né fund, kjo ndihmé, sipas rezolt-
cienit t& Kongresit X, dulret 18 shkojé paralelishi me
luftén e masave punonjgse pér forcimin e pozitave
18 tyre shogérore kundeér shiresave ie pasura shiry-
tazuese vendase dhe t& andhurs, g¢ jang duke u pér-
forcuar sl pasoié e nepit. Megenése kéfo republika
jang kryesisht krahina bujassore, masat e brendshme
shogérore duhet $& synojng, ne radhé 1@ parg, Q& ma-
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sal punonjése & sigurchen me toké, duke u shpérnda- -
ré tokat e lra shtetérope.

Pérsdri né pikén 7, paragrafi 2, né mes, ku flitet
pér shovinizmin gjeorgiian, azerbajxhanas eti, do té
shtohet: «shovinizeni armen etj- Shokét armeng de-
shén 8 mos fyheshin ammenét, deshén g8 & flllet
edhe pér shoviniznyin e fyre.

Mé poshts, mé pikén 8 18 tezave, pas fjaléve «njd
dhe e pandaré» do 12 shiohet:

«3i pasojé ¢ rashdgimit 8 s8 kalvarés duhet 18
merret edhe tendenca e disa dikastereve t&8 RBFSR-s&
pér té nénshitruar komisariatet e pavarura té republi-
kave autonome dhe pér 1€ hapur rrugén drejt Ikuidi-
mit 2 kidtyre 18 fundits.

Pérgéri nd pikdn 8 do i€ shiohet:

«dhe duke shpallur domosdoshméring e ekzistencés
dhe t& zhvillimit t& metejshém & republikave kombé-
tares.

Pilka 0 & fillohet késhiu si po e lexo]:

«Rashiimmi 1 Republikave, 1 krijuar mbl parimin
e barazisé dhe t& vullnefarizmit 18 punétorgve dhe
fshataréve ¢ republikave $8 vecanta, &shig ekaperi~
menti i pard i proletariatit nd fushén < rregullimif t&
marrédhénieve ndérkombdtare ndérmjet vendeve 18
pavarura «dhe hapi i paré drejt krifimit t& Republikes
Sovietike Botérore {8 punés né 18 ardhmens.

Né vend t& nénpikés «ar 16 pikés 10, do t& vihet
njé nénpiké tietér «a», e formuluar né k&té ményré:

«a) giatd organizimit t& organeve gendrore ig
Rashkimit t'u sigurohen 18 drejta dhe detyra 18 bara-
barta republikave 18 wveganta, si nd marrédhiEniet
wdérmiet tyre, ashiu edhe n& marrédhéniet me push-
tetin gendror t€ Bashkimit».

Pastaj do {8 vijé nénpika «b», & éshié nénpika e
méparshme «a»

«b) né sistemin ¢ organeve i laria t& Bashkimit
18 krijohet njé organ i posapdm ku 8 pErfagésochen,
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pa pérjashtim, 18 gjitha republikat dhe krahinat kom-
bétare sipas parimit 1€ barazisg, duke pasur parasysh
& 18 pérfagésohen mumdésisht té giitha kombssité gé
pérfshiben né kéto republika-.

Pastaj do 1& vij& nénpika «t», Q& &shié nénpika e
m@parshme <y

«} organet ekzekutive té Bashkimit 18 organizo-
hen n& ményré g@ té sigurojné pjesémarrien reale 18
parfagisuesve 18 republikave dhe plotésimin e nevo-
jave dhe kérkesave 18 popujve t8 Bashkimits.

Pastaj do té shichet njé nénpiké tjetér, nénpika
RSt

«¢} republikave T'u jepen 1€ drejfa mjaft & gjera
financiare dhe vecanérisht buxhetore, 18 drejta g€ t'u
sygurciné atyre mumdésing pér {é treguar iniciativé né
fushén e administrimit 8 tyre shietéror, & kulturés
dhe ekonomisé».

Pastaj do t8 vije nénpika «d», g &shié nénpika e
mEparshme w1

«d) organet e republikave dhe krahinave kombg-
tare té ornganizohen kryesisht me njeréz vendas, o
ding giuhdn, zakonet, doket dhe ményrén e jetesés
58 popujve pirkatéss.

Pastaj do t& shiohet njé& nénpiké tjetér: nénpika
s

«dh) 1& miratohen ligje té posagme, g€ 1€ siguroj-
né pérdorimin e gjuh#s amtare né I8 gjitha organet
shietérore dhe ng i€ giitha institucionet gé 1 shérbejnsé
popullsisé vendase «he kombétare, si dhe pakicave
kombetare; kito ligie té ndjekin dhe té ndéshkojné
me giithé rreptésing e tyre revolucionare t& gjithe
ata gé shkelin 18 drejiat komb&tare dhe vecandrisht
té dreitat e pakicave kombélare-.

WM& nd fund, do t& shichet nénpika «ex:

«g) 18 Torcohet puna edukative n& radhét e Ush-
trisé st Kuge, ptr 18 rrénjosur atje ideté e véllaze-
rimit dhe t& solidarésisé ndérmijet popujve t& Bash-
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kimit; t& merren masa prakiike pér 1€ organizuar njé-
si ushtarake kombétare, duke zbatuar 1& gjitha masat
qé jand & nevoishme pér sigurimin e aftésisé s& ploté
mbrojtdse & republikaves.

Keto jané 18 giitha shtesat g8 u miratuan nga
komisioni dhe kundér £8 cilave uné nuk kam asnjé
virejtie, sepse ato 1 b&ing mé konkrete fezal

‘Pér sa i pérket pjesés sé dyté 18 tezave, kétu nuk
u biEné ndryshime 18 réncésishme. U béng disa pro-
pomime 8 vogla, 18 cilat komiteti, g8 u zgjodh nga
komisioni i céshtjes kombégtare, vendosi tia kalojé pér
shayrtim KQ & ardhshém.

N# kété ményrd, piesa e dyt€ mbetet ashiu sic
ishie n& materialet e shivpura g u shpérndang mé
paré,

Veprat, bot. shygip, v&ll. 3,
f. 236-267
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Ngae vepra:
«MBF BAZAT E LENINIZMIT»

CESHTIA KOMBETARE

Nga kijo tems po marr dy céshije kryesore:

2} shiruaria e céshijes.

b) 18vizia clirimtare ¢ popujve € shiypur cdhe
revolucioni proletar.

1) Shiruarie e céshtjes. Kéta njézet vietét e fun-
dit ¢éshiia kombétare ka pEsuar njé séré ndryshimesh
tepér serioze. Céshtja kombétare né periudhén e In-
ternacionales II dhe céshtja kombétare né periudhén e
leninizmit muk jand aspak e njéfta gjé Ao ndry-
shojné miaft njéra me tietrén jo velém nga gierésia,
por edhe nga karakieri i tyre i brendshém.

Me pard céshija kombétare zakonisht kufizohej
brenda rrethit i€ ngushtd 18 céshijeve ¢ kighin 8
bénin kryesisht me kombiésité «e gyteifiruaras. Irman-
dezét, hunoarezét, polonezét, finlandezet, serbét dhe
disa kombési t& tiera t& Bvropgs — ky ishte rrethi i
popujve pa 8 drejta 18 plota, pér fatin e 18 ciléve
imterssolteshin krerét ¢ Infernacionsies II. Popujt e
Az dhe (& Afrik®s prej dhjetéra gindra milioné fry-
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mash gé ndodheshin nén shiypjen kombétare ng for-
mén mé brutale dhe mé t& egér zakonisht liheshin pas
dore. Nuk guxonin i vinin né njé plan € bardhét me
18 zeztd, «t& gyietéruarii» me «i& pagytetéruarits. Dy-
-tri rezolucione majhoshe dhe pa asnjé kuplim, g€ e
kalomin me kujdes né hedhitje ¢Bshtjen e ¢livimit ©
kolonive — kjo ishte e giithé ajo me t& cilén mund
té mburreshin njerézit e Infernacionales II. Tani ky
dualizém dhe ky qéndrim gjysmak né céshijen kom-
bétare duhet & guhen s € zhdukur., Leninizmi nxori
né shesh kétd mospdrputhje flagrante, e shkatérrol
raurin midis & bardhéve dhe 18 zezve, midis evropia-
nive dhe aziatikéve, midis skilevirve «t8 gytetéruare
dhe «i8 pagytetéruar- 8 imperializmii, dhe e lidhi
kichtu ¢Bshijen kombétare me c¢&shijen e kolonive.
N& k&té meényrd cshija kombétare nga njé cshije e
piesshme dhe e brendshme e njé shteti u bé njé c&-
shtje e pérgiithshme dhe ndérkombétare, u b# ¢éshija
e pirbofshme e clirimit 18 popujve ¢ shiypur 1€ ven-
deve {& varura dhe t& kolonive nga zgjedha e impe-
tiabizmit.

M& paré parimi i vetévendosjes s& kombeve za~
konisht nuk interpretohei drejt, duke u kufizuar
shpesh me & drejién e kombeve pér autonomi. Disa
kreré 18 Inbernaciomales II kighin shkuar madje ag
larg, saqé t& drejin pér vetévendosje e kishin shndé-
rruar nd % dreji® pér autonomi kuiturore, dm.th. nd
té dreitén e kombeve té shiypura pér t& pasur insti-
tucionet e veta kuliurore, duke e léng giithg pushietin
politik nd duart e kombit sundues. Si pasojé, ideja e
vetévendosies ishte né rrezik {2 shndérrohe] nga njé
armé Iufie kundér aneksimeve nié njé wvegiél pér 18
pérligiur aneksimet. Tani kété péshtjellimm duhet 1a
guajmé si 18 zhdukur. Leninizmi e zgierol konceptin
g vetévendosjes, duke e inferpretuar até si i@ drejté
{6 popjuve t& shiypur 18 vendeve & varura dhe {8
kolonive pér shképutje 18 plots, si t& drejié t& kombe-
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ve pér & gené shiete t& pavarura. Né kété ményré
u pérjashina mundésia e pérligjjes s& aneksimeve me
anén e interpretimit 18 38 drejtés pér velévendosie, si
e drejté pér autonomi. Dhe veié parimi i vetévendos-
jes, né &k&té ményrs, nga njé mjet pér mashirimin e
masave, sic ishie pa dyshim né duart e socialshovinig-
tBve néd kohdn e lufids imperialiste, v shndérrua né
nig mjet pér 18 demaskuar t€ gjitha iakmité imperia~
diste dhe makinacionet shoviniste, né njé miet pér edu-
kimin politik 18 masave né frymén e internacionalizmit.

NMéE pard céshtja e kombeve 18 shiypura zakonisht
quhej si njé céshtje thjesht juridike. Shpallja solemne
¢ <barazisd kombétare», deklaralat e pamumérta pér
<baraziné ¢ kombeve» - ja me se kénageshin partité
e Internacionales 1Y, 8 cilat e mbulonin faktin se té
flasésh pér «baraziné e kombever né imperializém, kur
njé grup kombesh (pakica) rron me shiryt€zimin e njé
grupi tjetér kombesh, do té thoté t€ tallesh me popujt
e shiypur. Tani kjo piképarnje juridike borgjeze né
céshtien kombétare duhet quajtur si e demaskuar. Nga
lartésité e deklaratave bombastike leninizmi e zbrifi
céshtjen kombétare né toké, duke treguar se pa pér-
krahien e drejtpérdrejié t& lufiés clirimtare 18 popuj-
ve té shiypur nga partité proletare dekiaratat per
«barazingd e kombeves jang deklarata boshe dhe hipo-
krite. ¥iéshtu céshija e kombeve & shtypura u b ge-
shija e pérkrahjes, ¢ ndihmés, e njé ndihme t8 vértetd
dhe 18 wvazhdueshme g8 u duhet dhén& kombeve 1ig
shiypura né luftén e iyre kundér imperigiizmit, pér
baraziné e vérteté t& kombeve, pér ekzistencén ¢ tyre
si shiet i pavarur.

Mé paré ceshtja kombétare shirohe] né ményreé
reformiste, si njé céshije mé& vete, ¢ pavarur, ¢ pa-
lidhur me ¢éshijen e pirgiithshwne & pushietit 18
kapitalit, me céshijen e pérmbysjes sé imperializmit
dhe me até té revolucionit proletar. N& heshtje men-
dohel se fitoria e proletariaiit né Evropé kishie mun-
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dési t& arrihe] pa njé aleanck 18 drejipérdrejlé me
lévizjen ¢lirimtare € kolonive, se ¢éshija kombétare-
-goloniale mund t& zgiidhe] né heshtie, «vetvelhis,
jashté rrugés sé madhe @ revolugionit proleiay, pa
rjé Iufté revolucionare kundér imperializmit. Tani
kio pikéEpamie antirevolucionare dube! quajtur sl e
demaskuar. Leninizmi provei, dhe luffa imperialiste
e revolucioni né Rusi e vérietuan, se ¢éshija kombé-
tare mund & zgiidhet vetém né lidhje me revolucio~
nin proletar dhe mbi bazén e i, se rruga e fiteres
88 revolucionit né Peréndim kalon pérmes aleancés
revolucionare me lévizjen clirimiare té kolonive dhe
# vendeve & wvarura kundér 1~npeual1zm_f, Céshtia
kombétare éshté nié pjesé e geshtges s perg}lthshme
18 revolucionit proletar, nié piesé e céshijes 8 dikta-
turés s8 pm}e’camatﬁ '

Céshiia shirohet késhtu: e kané shieruar apo jo
mundésité revolucicnare gé gienden né giivin e &
vizies revdiucionare clirimtare 1 popujve té shiypur,
dhe né gofté se nuk kané shieruar — a ka ghpresé
dhe arsye qé kéfo mundési @ shiryifzohen pér revo-
hclonin prdleter, pér 11 shodérruar vendel e varura
dhe koloniale nga nié rezervé e borgiezisé imperia-
liste nd njé rewervé 18 proletaviatit rvevolucionar, né
aleat® t8 kétij té fundit?

Leninizmi i pérgjigjet pozitivisht k#saj pyetjeie,
dmth. pranon gé né gjirin e 1&vizjes nacionalclirim-~
‘tare 1€ vendeve (€ shiypuva ka aftési revolucionare
dhe se kéto aftést mund té shfrvidzohen pér 18 pér
mbysur armikun e pérbashket, pér t& pérmbysur im-
perializmin, Mekanizmi i zhvillimit 18 imperializmit,
lufia imperialiste dhe revolucioni né Rusi i vértetojng
plotésisht keonkluzionet e leninizmit ng kété piké.

Ké&te] rriedh domosdoshméria e pérkrahjes, e njé
pérkrahjeie té vendosur dhe aktive g& duhet ¥1 japé
proletariati i kombeve «sunduese- lévizjes nacional-
clirimtare té popuive té shivpur dhe 8 varur.
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Sigurisht, kjo nuk do t& thotg se proletariati da-
het t8 pérkrahs cferédo lévizie kombétare, kudc e
kurdoherg, né @ gjitha rastet e vecanta dhe konkrete
Hshig fjala pér & pérkrabur ato dévizie komb#tare
gé synoing ng& dobgsimin, ng& pérmbysien e imperia-
Hzmit, dhe jo né forcimin e ng ruaitjen e i Ka
raste kur 18&viziet kombétare 18 disa vendeve i& shiy-
pura hyijné né konflikt me interesat e zhvillimit 8
Ievizies proletare. Vetvetin kuptchet se n& {8 tilla
raste as & mund 18 bihet fjalé pdr pérkrahie. Céshila
e 18 drejtave t€ kombeve nuk #sht® njé c¢éshije mé
vete, por njé piesg e céshijes s& pérgiithshme t& re-
volucionit proletar, g& i nénshirchet s& {érés dhe g
duhet shgyriuar nén prizmin e & térés. Marksi né
vielét 1840-1880 ishte p¥r lévizien kombétare t& po-
lakéve dhe 18 hungarexéve, kundér 1&vizjes kombélare
18 gekeve dhe {8 sllavéve t8 Jugut Pse? Sepse cekét
ghe sllaveét e Jugut atdheré ishin «popuj reaksionarés,
~avanpostet ruse~ né Evropé, avenpositet e ahsolufiz-
mit, kurse polak#él dhe hungarezét ishin «popul revo-
lucionaré», gé luftonin kundsr absolutizmit. Sepse 1€
pérkrahie l&vizjen kombétare t& ¢ekiéve dhe té slavéve
t& Jugut né até koh& donte té& thoshte 1€ pérkrahje
ténthorazi carizmin, ammikun mé & rrezikshém 8
lévizies revolucionare né Evropé.

«Hirkesat e ndryshme t8 demokracisg, - thot® Lenini,
— ilke perishirg edhe veiévendosien, nuk jsng dicka absolule,
por nié pieséz e lévizjes sé& pérglithshme demokratile {(sot:
socialiste) Dotérore. Ea mundési g8 né disa raste konkrets
pleséza t8 bieré né kundérshtim me @ perglithshmen, atgherg
ako duhet t8 hidhet posht@s (Veprat, bot. shagip, véll. 22, £ 418).

Késhtu géndron puna me ¢éshijen e 1Bvizieve 1@
ndryshme kombétare dhe {8 karaktierit reaksionar t€
mundshém t& kétyre lévizjeve, né qofté se, natyrisht,
nuk i shohim afo nga piképamja formaie, nga pike-
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pamja e t& drejtave abstrakte, por konkretishi, nga
piképamias e inferesave 1€ lévigjes revolucionare.

¥ nigita gié duhet théné pér karakterin revolu-
cionar té lévizieve kombétare né pérgjithesi, Karak-
teri pa dyshim revolucionar i shumicis dérrmuese t&
levizjeve kombétare &shié po ag relativ dhe origjinal,
sa ¢’éshté relativ dhe origjinab karakteri reaksionar i
mundshém i disa lévizjeve kombétare té tjera. Karak-
teri revolucionar i lévizjes kombétare né kushiet e
shiypjes imperialiste nuk supozon medoermos ekzisten-
cén e elementeve proletare né lévizje, ekzistencén e
njé programi revolucionar ose republikan t8 l8vizjes,
ekzistencén e njé baze demokratike 18 lévizjes. Lufta
e emirit 18 Afganistanit pér pavarésing e Afganisia-
nit objektivisht &chig nié lufté revolucionare, ndonése
piképamijet e emirit dhe té pérkrahésve (€ i jané
monarkiste, sepse ajo dobéson, prish dhe shkallmon
imperializmin, kurse lufta ¢ demokratéve «t& déshpé-
ruar» dhe & «socinlistéves, e «revolucionaréves dhe e
republikanéve té tillé si, t& themi, Kerenski dhe Cere-
tell. Renodeli dhe Shejdemani, Cernovi dhe Dani,
Hendersoni dhe Klainsi, giaté Iuftés imperialiste ka
gené njé lufté reaksionere, pse ajo pati si rrijedhojsd
zbukurimin, foreimin dhe fitoren e imperializmif. Luf-
ta e tregiaréve t8 Egiiptit dhe e intelektualéve bor-
glezd pér pavarésing e Egjiptit, pér 18 niéitat arsye,
~objekiivisht &shté njé Iufté revolucionare, ndonese
krerét e lévizies kombétare t8 Egiiptit jand borgjezd
nga origina dhe nga giendja shogérore, ndonése ata
jané kundér socializmit, kurse lufta e geverisd «puné-
iore» angleze pér t€ mbajtur Egiiptin né giendje
varésie éshié, pér té niéjtat arsye, nié lufté reaksio-
nare, ndenése anétarét e késaj geverie jané proletars
nga origjina, dhe nga giendja shogérore, ndonése ata
jan& «pér» socializmin. Nuk po flas kétu pér lévizien
kombétare 1€ vendeve t& tiera, mé té médha, kolo-
niale dhe t& varura, si India dhe Kina, ¢do hap i té
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cilave né rrugén e clirimit, edbe né rast se ai shkel
kiérkesat e demokracisé formale, #shié njé godifje e
réndd kundér imperializmit, dom.th. njé hap, pa dy-
shim, revolucionor.

Lenini ka té drejtd kur thot® se lévizia kombétare
e vendeve té shiypura dubet ¢muar jo nga pikdparm-
ja e demokracisgé formale, por nga piképamia e re-
zultateve reale né balancén e pérgiithshme 8 luftés
kundsér imperializmif, dmm.th. «né shkallé hotérore
e jo né& ményré & veguars (Vepral, bot. shaip, vél
22, £ 417}

2) Lévizja clirimtare e popujve té shiypur dhe
revolucioni proletar. N8 zgiidhjen e ¢éshtjes kombé-
tare leninizmi niset nga kéio teza:

3} bota #sht® ndarg né dy kampe: né kampin e
njé grushti 16 vogiél kombesh té gytetéruara, q& zoté-
rojné kapitalin financiar dhe shiryiézoing shumicén
dérrmuese 1E popullsisé ¢€ rruzullit tokésor, dhe né
kampin e popujve i8shtypur e {8 shirytézuar 1€ kolo-
nive dhe £8 vendeve t& varura, g# pérb8ing k&té shumicg;

b} kolonité dhe vendet e varura, t€ shiypura dhe
t¢ shirytézuara nga kapitali financiar, pérbéjné njé
rezervé shumé t& madhe dhe njé burim shumé té
réndésishém forcash pér imperializmin:

¢) lufta revolucionare e popujve té shiypur 18
vendeve t& varura dhe koloniale kundér imperializ-
mit 2zhié e vetmia rrugé pér clirimin e fvre nga
shivpia dhe shiryiézimi;

¢) vendet mé t& réndésishme koloniale dhe & va-
rura tani Kané marré rrugén e l8vizjes nacionalclirim-
tare, & cila nuk mund 18 mos shpjeré né krizén e
kapitalizmit botéror;

d) interesat e 1&vizjes proletare né vendel e zhvi-
Iluara dhe 8 l8vizies nacionalclirimtare né kolonité
kirkojné bashkimin e kétyre dy aspekteve & lévizjes
revolucionare n& nié fromt t& pérbashkét kunder ar-
mikut té pérbashkét, kundér imperializmit;
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dh) fitoria e Kklasés punétore né vendet e zhvi~
uara dhe clirimi i popujve 1€ shtypur nga zgiedha
e imperializmit jang 1€ pomundshme pa formimin
dhe fordhmin e nié fromii revohiciomar {8 pérbashkEt;

e) formimi i nié fronti revolucionar té pérbash-
ket &shté | pamundshém, né qofté se proletariati i
kombeve shtypése nuk pérkrah drejtpérdrejt dhe n#
ményré 18 vendosur lévizjen clirimtare té popujve t&
shiypur kundér imperializmnit 18 -abtdheuts t8 vel
sepse «nuk mund € jeid i liréd njé popull g€ shiyp
popui 8 fieré» (Engels):

8) kjo pérkrahie do t& thoté 1& ruash, t& mbrosh,
t& vish ng jeté parullén: e drefta e kombeve pér tu
snképutur dhe pér & ekzistuar si shiet i pavarur;

f) pa vénien né jeté t& késaj parulle nuk mund
t& organizohet bashkimi dhe bashkéEpunimi i Rombeve
ng njé ekonomi t€ vetme boférore, & pérbén bazén
materiale 18 fitores s& socializmit hotéror;

2 ky bashkim nuk mund t8 jetd vegse njé bash-
¥im vuilnetar i lindur mbi bazén e mirgbesimit reci-
prok dhe & marrédhénieve véllazérore 18 popujve.

Sé kétejmi dalin dy aspekte, dy tendénca né cé-
shtjen kombétare: fendenca pér clirimin politik nga
zinxhirét e imperializmit dhe pér formimin e njé shiett
kombétar t€ pavarur, e lindur mbi bazén o shtypies
imperialiste dhe 1€ shfrvigzimit kolonial, dhe tenden-
ca pér afrimin ekonomik té kombeve, e lndur nga
formimi i tregut bhotéror dhe %8 ekonomisé botérore.

<Kapitalizmi n& znvillim e sipBr - thotd Lenini — nieh
dy tendencs historike né cBshijen komb8tare. ¥ para: zgiimt
i jetds kombStare dhe 1 lévizieve kombéfare, Iufia kundér
¢do shiypjele kombitare, krijimi i shteleve kombétare. ¥ dyta:
zhvillimi dhe dendiésimi i marigdhinieve t8 cdo Hojl midis
kombeve, heaia e ndarjeve {8 vietra hombétare, krilimi 1 uni-
tetit ndérkombétar & kapifatil, (2 jetds ehonomilke né pér-
giithiési, t& politikés, 18 shkencés et
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T8 dyia kéto tendenca jané njé ligi botéror 1 kapilalizmif.
% para mbizotéron ng fillim 18 zhvillimit t8 #} e dyta ka-
rakierizon kapitalizinin e piekur o &shig wvend nd rrugén
e shandérvimit t8 ti} né shogéri socialister (Veprat, bot. sheip,
vell, 20, £. 13}

Pér imperializmin kéto dy tendenca jané kontra-
dikta té papaitueshme, sepse imperializmi nuk mund
& rrojé pa i shiryiézvar, pa i mbajtur me forcé ko-
loniteé brenda kuadrit 18 nié «t& tére {8 vetme, sepse
. imperiatizmi nuk mund ¥i afrojg kombet ndryshe veg-

se me anén e ancksimeve dhe 18 pushtimeve koloniale,
pa t& ciat al, pérgjithésisht, muk mund & kupiohet.

Pér komunizmin, pérkundrazi, kéto dy tendenca
jand vetém dy ané té =& njéités céshije, té céshtjes
s& lirimit & popuive t# shiypur nga zgiedha e impe-
rializmit, sepse komunizmi e di se bashkimi i popujve
né nit ekonomi 18 velme botérore éshté i mundur
vetdm mbi bazén e mirébesimit reciprok dhe t& njé
marréveshieie vullnetare, se rruga e formimit & njé
bashkimi vullnetar popujsh kalon p#rmes shképuties
sé kolonive nga «@ f8ra ¢ velme» imperizliste, pérmes
shndérrimit t& tyre né shtete t& pavarura

S& kéteimi del nevoia e nii lufte t& ashpér, 8
paprerd, {8 vendosur, kundér shovinizmit prej fugie
1% madhe t& «socialistéve» 18 kombeve sunduese (An~
gli, Francé, Ameriké, Ifali, Japoni etfj), g& nuk duan
t& luftoiné kundér qeverive t& iyre imperialisie, gé
nuk duan t8 pérkrahin huftén e popujve € shiypur té
kolonive «l& tyres, pér clirimin nga zgiedha, pér
shk8putien e fyre =i shtef.

Pa nié Iufté t8 118 nuk mund t8 mendohet edu-
kimi 1 klasés punstore t& kombeve sunduese né& fry-
mén e internacionalizmit t€ vértet, nd Irymeén e
afrimit me masat punonjése té& wvendeve té varura
dhe t& kolonive, né frymén e pérgatitjes sé& vérteté
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18 vevolucionit preletar. Revolucioni né RHusi nuk do
18 Kkishte fituar dhe Kolgaku me Denikinin nuk do
t& ishin mundur, sikur proletariati rus té mos kishte
gézuar simpating dhe pérkrahjen e popuive té shiy-
pur i€ ish-Perandorisé ruse. Por pér t& fituar sim-
pating dhe pérkrabjen e kétyre popujve, ai duhej para
s& giithash {8 kiépuste zinxhirét e imperializmit rus
dhe t'f clironte kéta popuj nga shivpia kombitare

. Pa k&t do ¢ kishte gené e pamundur 18 konso-
lidohe] pushteti sovjetik, t& rrénjosej internacionaliz-
mi i vérteté dhe t& krijohej ajo organizstd e mreku-
Hueshme bashképunimi popujsh gé quhet Bashkimi
i Republikave Socialiste Soviettke dhe aé dshitd njé
model i giallé { baghkimit t&€ ardhshém & popuive
né nié ekonomi bhotérore {8 vetme.

S8 kétejmi del nevoja e luftds kundgr tendencss
pér tu mbyllur brenda kuadrit kombé#iar, kundér
irymés s ngushtd kombétare dhe kundér tendencés
pér Tu veguar 1€ socialistéve t8 vendeve & shivpura
¢ nuk déshiroing & ngiiten més lart k&mbanares sé
tyre kombétare dhe nuk e kuptoing lidhjen e léviz-
jes clirimisre t& vendd 4& tyre me Wvizjen prole-
tare & vendeve sunduese.

Pa njé lufté €& till&é nuk mund {& mbrchet poli-
tika e pavarur e proletariafit 18 kombeve 1& shiypura
dhe solidarésia e tij si klas# me proletariatin e ven-
deve sunduese nd luftén pér pérmbysjen e armikui
t& pérbashket, ngd lultén pdr pérmbysien . e imperia-
Tizmit,

Pa njé lufte 18 418 internacionalizmi do t8 ishte
i pamundshém.

Kjo éshté rruga gé duhel ndiekur pér edukimin
e masave punonjése té kombeve sunduese dhe té
shivpura né€ frymén ¢ internacionalizmit revolucionar.

Ja se ¢thoté Lenini pér k&i8 pundé {8 dyanshme
i2 komunizmit lidhur me edukimin e punétoréve né
frymén e internacionalizmit:
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«A mund 1§ jeté ky edukim. .. konkretishi i njéllojté ng
kombet & médha dhe shivpése dhe né kombet e vogla, t8
shtypura? nb kombet anexsuese dhe né kombet e aneksuara?

Sigurishf, jo. Rruga drejt nif g8llimi t8 vetdm: dreit ba-
razisdé sé plotd, afrimit sz mé t& ngushi® dhe shkrirjes o€
méteishme & 8 gjitha kombeve, me sa duket, kétu ndjek
rrugé konkrete té ndryshme, — po ashiu sikundgr pér 8
arritur nd nié pik#, e cila ndodhet nE mes t& niE fageje, Tru--
ga kalon ngs e majta, po 1€ niseml nga njéra ané e fages, ose
nga e diathta, po t& niserni nga ana e kundért e fages. N@
qoftd se socialdemokrati 1 njé kombi g madh, shtypés, anek-
sues, duke propaganduar né pérglithési shkrirjen e kombeve
do t& harrojd qofté edhe p¥r pi& cast se Nikollat IT «d tij»
Vilhelni «i iil», George, Puankarejs et]. jané edhe aia pér
shkrirjen me kombet e vogla (me anié & aneksimeve} - Ni-
kollai II pér <shkrirjen» me Galicing, Vilhelmi II pér shiorir-
jen e Belgiikén efj. — ky socisldemokral do (& jeté nié dok-
trinar qesharak ndé feori, njd pérkrah#s { imperializmit n@
prakiike. o

Pika gendrore e edukimit internacionalist & punétoréve
né vendet shiypése duhet patietér 18 jeté propaganda dhe
mbrojtia prej iyre e lirisé sé shk#puties s& kombeve 18 shiy-
pura. Pa k#té nuk ke internacionalizém. Ne kemi i€ drejtd
dhe duhet {a trajtoimi cdo socialdemolkrat t€ njE kombi shiy- -
pés, i cili nul e bén K&td propagand®, si imperialist dhe sl
maskara., Kio #shig nis xérkesé e domosdogshme, edhe né gofté
se rasti 1 shkputies &shid § mundshém dhe < reatizueshém-
para socializmit vetém 1 n& 1000 raste. ..

Parkrundrazi. Sccialdemokratl i1 nig kombi & wvogsl agii-
tacionin ¢ vet duhel ta pérgendroié e fiala e peré e for-
mulss sond 18 pérgiithshme: «bashkim vullnetar» i kombeve.
po 3 shkelnr detyrat e veta s inlernacionaligt, ai mumd (&
jets edhe pér pavarésing politike t§ kombit & vei, edhe piy
périshirien e fij n& chietin fginig X, Y, Z et}. Por né ¢do
ract si duhet t8 luftoje kundér frymés s& ngushid 18 kombit
t# vogsl, kundér fendencés pér t'u izolnar dhe pér fu veguar,
duhet t8 Juffojd gé & merret parasysi e téra dbhe e pér-
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gitthshmia, g t'u nénshirchen interesal e vegama interesave
1€ piErgiithshme.

Atyre g& nuk e thelojné keété ¢8shije u dukel «kontra-
diktorer (& socialdemokratdt e kombeve shiypése t8 ngulin
kBmbg pér <liringé e shlképutiess, kurse socialdemokraiét e Kow
mbeve & shiypura - pir «lring e Dashkimits. Por po 1€
mendohen pak ala do 1é shohin se figtdr rrugé drelt interna~
cionalizmit dhe shiriries g€ kombeve, {jei@r rrugé drejt kéti]
géllimi duke v nistur nge glendia e dhénpd nuk ka dhe nuk
munet & keté {Veprat, bol. shogip, v8H. 22, 1. 423-4724 485}

Botuar né -Pravdo» prill Veprat, bot. shqip, vEll 5
dhe maj 1922 : f. 141-153
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RRETH CESHTJES KOMBETARE NE JUGOSLLAVI

Fialim 1 mbajtur né komisionin jugosiiev t8 KEIK
36 mars 1925 '

Shoka! Jam i mendimit se Semigi nuk e ka plo-
tagicht i& gartd ihelbin kryesor t& ghtruarjes 88 ¢&-
shijes kombétare nga bolshevikét. Bolshevikét asnjé
herd nuk e kand shkdptur céshtjen kombétare nga
céshtja e peérgjithshme e revolucionit, as pérpara Te-
+orit as pas Tetorit. Thelbi kryesor i frajtimit bolshe-
vik & cishijes kombétare gshié se bolghevikst céshtien
ombatare e kand pard kurdoheré né lidhje t&é ngushté
me perspekiivén revolucicnare.

Semicl eitoi Leninin, duke théng se Teenini ishte
pér vendosjen né kushletutd i€ njé zgjidhieie $& cak-
tuar t& céshtjes kombéiare. Me kéte ai, Semicl, s
duket, deshi t& thoshte se gjoja Lenini quante ¢é-
shtjen kombétare si njé géshtje konstitucionale, d.anth
jo si njé céshije t& revolucionit, por si njé céshije re-
forme. Kio nuk &shté aspak e vérteté. Lenini kurré
nuk vuante dhe nuk mund (& vuanie nga fluzione
konstitucionale. Mjafton vu hidhet nj& sy veprave 1€
i pér tu bindur pér KEté gie. W& gofid se Lenimd
fliste pér kushietutén, al kishie parasysh jo rrugén
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konstitucionale 18 zgjidhjes sé céshijes kombétare,
por rrugén revolucionare, d.m.th. ai e shikonte kushfie-
tutén si nid rriedhojé t8 fitores s& revolucionit. Edhe
nd BRSS kemi ni# kushtetut®, dhe ajo pasgyron njé
zgiidhie 18 caktuar 18 ¢Bshtjes kombétare. For Kjo
kushtetuts doli né dritgé jo si rrjedhojé e marrévesh-
jes me borgiezing, por si rriedhojé e revolucionit
ngadhénjimtar.

Mg tutje, Semici i referohet broshurés sé njohur
8 Stalinit pér cBshtjen kombétare, broshuré e shkruar
mé 1912, duke u pérpjekur t2 gjejé atje 1€ paktén
njd vértetim & térthori€ pér té provuar se ka 8 drej-
té. Por ky referim nuk pati rezultat, sepse ai nuk
gieti dhe nuk mund t& giente jo vetém citate, por as
ndonié aluzion 18 largét g té pérligite pak a shumé
irajtimin «konstitucionals {8 ¢3shtjes kombétare. Pér
t& wvértetuar k&t uné do t8 mund 1’ pérmendja Se-
micit nj& piesd {8 njohur nga broshura e Stalinit, ku
ményra austriake e zgiidhjes s& céshijes kombétare
{ményra konstifucionale) vihet pérballd ményrés sé
marksistéve rusé {ményrés revolucionare).

Ja ajo:

«Austrizkd mendoing ta realizoing «liriné e kombBzives
me anén e refprmave (€ vogla, me rif hap 18 ngadalshém.
uke propozuar auionoming kuliurore-kombéiare, sl nif magé
prakiike, aiz nuk mendoiné aspak pér nié ndryshim rrénjé-
sor, pir njé levizje demoekratike ¢lirimtare, e cila nuk ekzis-
ton pér ta nd perspekiivé. MNd¥rsa marksisiét rusg ¢ ldhin
céshijen e «lirisdé s& kombégiver me n)E ndryshim (& mund-
riur shpresat te reformat. Dhe kio gi€ e ndryshon punén ng
thelb pér sa i pérket fatit 18 ardhshdm 18 kombeve n& Rusi-.

Me duket se &hid e garté.
Dhe kio nuk 8shig pik@pamie vetém e Stalinit,
por piképamja e t& giithé marksistéve rusé 1& cHét e
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kané paré dhe e shohin céshtjen kombétare né lidhje
t8 ngusht® me céshijen e pérgiithshme 18 revolucionit.

Mund t& themi fare lehif se shirvaria e céshijes
kombétlare né historiné e marksizmit rus ka pasur
dy faza: fazén e parg, d.m.th. fazén pérpara Tetorit,
dhe fazén e dytd, dmth. fazén e Teforit. Né fazén
e pard céshija kombé&tare shikohej si njé pjesé e ¢é-
shijes sé pérgiithshme t8 revolucionit demokratiko-
" ~borgjez, dmth. sl njg pjesé e ¢Bshtjes s& diktaturés
s& proletariatit dhe 18 fshatardsisd. N& fazfn e dytd,
kur céshtja kombétare u zgjerna dhe u b& céshtie e
kolonive, kur ciéshtin kombétare u shndérroa nga
céshiie e brendshme e nig shieti n€ njé c¢éshije boté-
rore, — ¢ishija kombétare tani fillol {é shikohej si
njé pjesd e ¢éehijes s& pérgjithshme 1€ revolucionit
profetar, sl njd plesé e géshijes & dikbaturés sé pro-
tetariatil. 51 atje edhe k&iu frajiimi i késaj ceéshijeje,
si¢ e shihni, ka gen# nj& traifim krejt revolucionar.

Uné mendoj se Semici nuk I ka ende plotésisht
té qarta t8 giitha k#to gigra. XK&u e kand burimin
orvatiet e tij pér ta zbritur ¢éshijen kombé#fare né
terrenin konstitucional, d.m.th. pér ta paré até si njé
céshije reforme,

Nga ky gabim rrjedh gabimi tjetdr 1 £, ai nuk
do g€ ta shoh#& céshijen kombdtare i njé ciéghtje ns
thelb fshatare. Jo agrare, por {shatare, sepse kéto jan#
dy gidra t& ndryshme. Hshté shumé e vértetd se ci-
shtja kombétare nuk duhet identifikuar me c8shtien
fshatare, sepse, pérvec ¢éshijeve fshatare, céshtja kom-
bétare pérfshin nd vetvete edhe cishtjen e kulturés
kombélare, 8 shietit kombétar et Po s’ka dyshim
giithashtu se bazén e c¢8shijes kombétare, thelbin e
saj & brendsh&m, megiithatd, e pérbén céshtja Fsha-
tare. Pikérisht késhiu shpjegohet pse fshatardsia pér-
fagéson armatén kryesore t& lévizjes kombétare, gé pa
armatén fshatare ska dhe smund & keté nié levizje
18 fugishme kombé&iare. Pikérisht kété kemi parasysh
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kus themi se céshija kombétare &shié né thelb céshije
. fshatare. Uné mendoj se né mosdashjen e Semigit pér
ta pranuar k&i@ formulé fshihet nénvieftésimi i fugi-
<& s& brendshme té lévizjes kombétare dhe moskup-
bimi 1 karakberit thellgsisht popullor dhe thellésisht
sevolucionar 18 lévizies kombétare. Ky moskuption
dhe ky nénviefiésim paragesin njé rrezik t& madh, se-
pse né prakiiké ata tregojng nénviefigsimin e fugisé
s& brendshme potenciale, gé fshibet, $& themi, ng -
vizien e kroatéve pér lirin€ kombétare, nénviefiésim
i mbushur plet ndérlikime serioze pér giithé parting
Yomuniste jugosllave.

Ky #shié gabiri i dyté i Semigif. -

- Pa dyshim e gabuar duhet quajtur, giithashtu, or-
vatia e Sernigit pér ta frajtuar céshijen kombétare né
Jugosllavi t& shképutor nga gjendja ndérkombétare
dhe nga perspektivat g& mund 18 keté Evropa. Semici,
duke u- nisur nga fakti gé né gestin e tanishém nuk
ka njé lévizje popullore serioze pér pavarési ndér kro-
atst dhe stovendt, arrin né pérfundimin se gBshtja ¢
& drejtés sé kombeve pér t'u shképufur Bshté njg
cBshtje akademike dhe, sidogoftd, jo aktuale. Naty-
risht, kjo nuk éshié e vértetd. Edhe sikur t€ prancjmé
se kio céshtie nd castin e tanishém nuk #shté njé ¢é-
shije. aktuale; aje mund 18 béhet plotésisht akiuale po
ti fillojé Tuftaose kur $€ fllojé lufta, po t&  shpérthejé
revolucioni né Fvropé ose kur al 1 shpérthejé Por
gé Jufte do t& lfillojé patjetér dhe ¥ aie atje patjetér
do 18 pérleshen, pér k&€ nuk mund t€ ketd dyshim,
po t& kemi parasysh natyrén dhe zhvillimin e mpe-
rializmit. '

ME 1912, kur ne, marksistét rusé, pérpiluam pro-
icktin e paré t programit kombétar, ne mik kishim
né asnjé krahingd 8 Perandorisé sé Rusis® njé 1Evizje
serioze pér pavaris. Por ne e guajtdm & nevojshme
af né programin tong & parfshihej pika pér & drej-
tén ¢ kombeve pir vetévendosie, d.m.th. pér {& drej-
tn e odo kombésie pdr t'u shképutur dhe pér & ek-
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zistar si shiet i pavarur. Pse? Sepse ne niseshim jo
vetém nga ¢ka kKighim pérpara né até kohs, por edhe
nga cka po zhvillohej dhe po aviie] né sistedrin e pér-
gjithshém 8 marrédhénieve ndérkombétare, d.m.th. né
até kohd ne merrnim parasysh jo velém 8 tashinen,
por edhe 8 ardhmen. Dhe ne e dinim se né& rast se
ndonjé kombési do & kérkonte t8 shképutej, mark-
sistdt rusé do 8 fufionin g¥ e drejta e shképutjes ¥l
garanivhe! cdo kombésie 8 tiHE Semici né fialimin
e ti] shumé heré iu referua broshurés s& Stalinit pér
céshijen kombétare. Por ja ¢faré thuhet né kété bro-
shurd {8 S&talinit né lidhie me velévendosjen dhe
pavarésing:

«Rritja e imperializmit né Bvropé nuk #shid njg gig e
ragiit. Bvropa nuk e nxé mé kapitalin, prandal al vErsulet ng
vende 8 tiera, duke kérkuar iregie t€ rejs, kruh@ pune me
cmim 8 Lird, fugsha {8 reja aktivitelr. Por kjo t& con n& ndér-
likime 18 jashime, né e, Bshig plotdsisht 1 mundshém njé
xombinim | 17118 rrethanash 8 brendshme dhe 1€ jashitme, né
t8 cilin kio apo ajo kombési e Rusisd ta quall 1€ nevojshime
1% shirojé dhe i8 2giidhé céshijen e pavardsisé€ s& sa). Dhe, si-
gurisht, nd kési rastesh nuk w takon marksistéve 18 nxjerrin
PENEEesa™.

Kjo #shte shkeuar gysh mé 1912 Ju e dini se kjo

tezé u vértetua plotésisht mé vong, si gialé luftés

ashiu edhe pas luftés, sidomos pas fitores s diktatures
88 proletariatit né Rusi :

‘Aq mé tepér dubet 1 merren parasysh € tilla
murxlési né Bvropg pérgjithésisht dhe vecangrisht né
Jugoshavi, sidomos tani, pas thellimit & l@vizies na-
cionalrevolucionate né vendet e shiypura dhe pas fi-
tores sé revolucionit né Rusi. Dubel pasur giithashtu
parasysh fakti se Jugosllavia nuk #shté njé vend krejt
i pavarur, se ajo 8shté e lidhur me grupe 18 caktuara
imperialiste, dhe se, sl rriedhim, ajo nuk mund té lar-
gohet nga ajo loid e madhe forcash qé zhvilichet jash~
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1& Jugosllavisé. N& qofté se ju hartoni programin kom-
bétar pér parting jugosllave, —- dhe ne€ rasiin toné
béhet fialé pikérisht pér kéte, — atéherd dubet 18
kenl parasysh se programi nuk duhet & niset vetén
nga ke ekziston né ¢astin e tandshém, por edhe nga
cka po zhvillohet dhe do 1€ ngjaseé patjetér, si paso}é
& marrédhénieve ndérkombétare. Ja pse und mendo]
se céshtia e sé drejiés sé kombeve pér vetévendosje
duhet quajtur si njé céshije aktusle dhe e nguishme,

Tamt pér programim kombétsr. Pikénisja e pro-
gramit kombétar dubet € jete teza pér revolucionin
sovietik né Jugoesliavi, teza q& thole se pa pérmbysien
e borgiezisé dhe pa Iitoren e revolucionit ¢éshija
kombetare nuk mund 16 zgjidbet né njé ményré
pak a shumé € ké&nagshme. Sigurisht, mund & keté
edhe pérjashtime. Njé pérjashtim 1 tikie gshié bérg, pér
shembull, para Jluftés, me vrastin e shksputjes s&
Norvegjisé nga Suedis, pér t& cilin flet me hollési
Lenini né nié nga artikujt e #j* Por kjo pati ndo-
dhur para luftés dhe mé rrethana jashtézakonisht B
favorshme. Pas Tufiés, dhe sidomos pas fitores & T@~
volucioni$ sovietik né Rusi, zor gé € jené & mund-
shme raste @ tilla. Sidogofté, shanset pér mundést 1@
tilla fani jané ag 8 pakta, sagé mund 18 barazohen
me zero. Por nése éshif késhtu, ateheré éshié e garie
se ne nuk mund ta hartoimé programin mbi madhesi
me vierd zero, Ja pse teza pér revolucionin duhet 18
jeté pikénisja ¢ programit kombétar.

Mé tutie né programin kombéiar duhet tié futet
medoemos pika e posacme mbi & drejtén e kombeve
pér vetévendosje dert né shképutien e tyre si shtet
Tola mé sipér se pér ¢'arsye muk mund € béhet pa
kéte piké né kushiet e solme @ brendshme dhe
ndérkombétare.

ME né fund, né programin duhet & jetd gitth-
ashtu pika e posagme mbl autonoming kombétape te-

% Shih kété pérmblednje, . 114-186. Red. Pérkth.
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mriforiale pér ato kombésl € Jugoslavisé, € cilat nuk
e quainé t& nevojshmme 8 shk@puten nga Jugoslavia
Mk kand B8 drejt® ata g8 mendoiné se duhet pérjash-
tuar nid kombinim 1 #l8 Kjo nuk &shié e drejlé. N&
kushte t#© caktuara, né rast fitoreje #®© revelucionit
sovietik n& Jugoesilavi, ka plotésisht mundési g8 diss
kombési € mos duan t8 shkdpulen, ashiu sikurse ndo-
dhi ndér ne né Rusil. Kuptohet se pér njd rast {8 iille
né program duhet t& keté patjetér njé piké mbi auto-
noming, duke pasur parasysh transformimin e shietit
jugosliaw né njé federat® shietesh autonome kombé-
tare mbi bazén 2 gisternit sovietik.

Pra, duhet 1 njihet e drejia e shképutjes pér alo
kombeési qé do {8 déshiroingé 1€ shképutien, dhe ¢ drej-
ta e sutonomizd pér alc kombési g8 do 18 déshirojné
{8 mbelen né kuadrin e ghiefit jugosliav.

. Pér tiu shmangur kegkuplfimeve jam i detyruar

18 them se ¢ drejte e shképuties nuk dubet kupbuar si
nié gie e detyrueshme, sl njé detyrd pér t'u shképutur.
Kombi mund e pérdord kit t8 drejtd duke u shké-
pirtur, por mund edhe 18 mos e pérdoré até, dhe né
gofté se ai nuk e pérdor, —— kijo &shig puné pér ig,
dhe kjo nuk mund & mos merret parasysh. Disa shoké
& drejtén e shképuljes ¢ shndérroiné n& njé detyrd,
duke kérkuar, pér shembull, prej kroatéve shképutjen
me cdo kusht. Ky Bshid nj€ Qendmm i gabuar, prandaj
duhet hedhur poshté. Nuk duhet ngatenuar e drejta
me debyrén.

Veprat, -bof, shgip, wdll. 7,
f. 68-78
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Ngag jFjaiimi:

<PER DETYRAT POLITIKE TE UNIVERSITETIT
TE POPUIVE TE LINDJES-

18 maj 1925

Fola pér ngritien e kulturés xombétare né€ repu-
blikat sovietike t8 Lindjes. Po ¢’ésht kultura kombé-
tare? Si mund t8 pajtohet ajo me kulturén proletare?
A. nuk ka théné Lenini, gysh para luftés, se ne kemi
dy kultura — kulturén borgieze dhe xulturén socia-
liste, ve parulla e kulturés kombétare éshié nje parullé
reaksionare e borgjezisé, g& pérpiget 1€ prishe ndér-
giegien e punonjésve me helmin & nacionalizmit? 51
mund & pajtohet ndértimi i kulturds kombétare, zhvi-
imi 1 shkollave dhe kurseve né gjuhé amtare dhe
péngatitia e kuadrove vendas me neértimin e socia-
lizmit, me ndértimin e kulturés preletare? Mos ka
kétu ndonjé kontradikié i@ pakapércyeshme? Bbigu-
risht, jo! Ne ndértojmé kulturén proletare. Kjo éshig
fare e vérbetd, Por éshid giithashiu e vérteté se kul-
tura proletare, secialiste nga pérmbajtja e vel, mery
forma dhe ményra ¢ ndryshme shprehjeje né popujt
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¢ ndryshém, & marrin ples€ né ndértimin socialist,
sipas gjuhés, ményrés s€ jelesés et]. Proletare nga
pérmbajtia dhe kombétare nga fonma, — kjo Sshig
ajo kulturg e pérgiithshine njerszore, drejt s& cilds
acén soclalizmi. Kultura proletare nuk e zhduk kudiurén
kombélare, por 1 jep asaj pérmbajijen. Dhe anasielltas,
kultura kombétare nuk e zhduk kultuwrEn prolelare,
por i jep asaj formEn. ParuBa e kullurgs kombétlare
ks gengé njé parull® borgjeze, pérderisa né fugi ndo-
dhej borgiezia d¢he pérdervisa konselidimi 1 kombeve
behei nén wdhéhegjen e regiimit borgjez. Parulla e
kulturés kombétare u bé& njé perullé proletare kur
ercdhi né fugi prodetariati dhe konmsolidimi i kombeve
fillol t& béhe] nén udhéhegien, e Pushietit Sovielik
Kush nuk e ka kuptusy k&t ndryshim parimor ndér-
miet kétyre dy situatave 18 ndryshame, ai nuk do tE
kuptoié kurré as lenindzmin as thelbin e ¢éshijes
kombétare,

Liomotitin {pér shembull, Kaulskl) se né€ periu-
dhén e socializrnit do 18 kriiohet njg gjuhé e vetme
pér gitthe njerézimin dhe se t& giitha gjuhét e tjera
do 18 zhduken. Uné pak i beso} teorisé s& njé gjuhe
# vetme pEr t8 gjithé Sidogofté, pérveia flet jo né
favor, por kundér késaj teorie. Deri mé sot ka ngiaré
kiéshiu: revoluciond socialist nuk e ka pakésuar numrin
e giuhéve, por ¢ ka shiuar, sepse ai, duke shkundur
shiresat mé 1€ uléta {8 njerézimit dhe duke i nxjerré
ato né skengn polittke, ful né nijé jeté 16 re njé varg
t6 téré kombégish & rejs, g€ mé paré nuk nidheshin
ose njfheshin pak. Kuit 1 shkonte ndér mend se Rusia
e viatér cariste ka jo mé pak se 80 kombe dhe grupe
kombétare? Megjithaté, revolucioni i Tetorit, pasi ké-
pull zinxhirdt e vietér dhe nxori né skend njé varg
(€ t8ré popujsh dhe kombésish té prapambetura, u
dhz atyre njé jeté 18 re dhe nig zhvillim % ri. Sof
pér Inding flasin si pér njé 18 térk 1€ vetme Po 8'ka
dyshim. se kur ng Indi té shpérthejé revolucloni, né
skené kand pér 18 deld me dhjetéra kombési té pa-
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njchura mé paré, 12 cilat kané giuhén e iyre & ve-
canté dhe kuliturén e iyre 1§ vegantd. Dbe sa pér
pérvetésimin e kuliurés proletare nga kombésife e
ndryshme, ska dyshim se ky pérvetésim do t€ behet
né format gé pérputhen me gjuhén dhe me ményrén
e jelesés s kéiyre kombésive .

Pak kohé mé paré mora njé letér nga disa shoké
burjatas, 1€ ciEt mé luteshin t'u sgarcja ¢fshijet se-
rioze dhe té véshiira té raporteve midis kulfurds s6
pérgiithehme njerézore dhe kulturds kombélare. Ja
letra:

«Ju lutern shumé 18 na sgaroni géshijet e méposhtme, {8
cilat pér ne paragiten tepdy 18 véshiira dhe kand réndési t&
- madhe. REHImI I fundit i partisé komuniste 8shig kultura uni-
ke pér té giithé njerézimin. N ményré mendeohet kallmi
néprmiet kullurave kombéiare, qé zhvillohen brenda kufij-
ve t& republikave tona € vecania autonome, ng kuliurén unike
1B 12 giiths njerézimit? S dubel 8 bEhet asimilimi 1 vegorive
t& kulturave t& ndryshrme kombitare {(giuha etl) ¥

Mendoj se ato gf thashé mé sipér do # mund (&
shérbenin sl vérgiigie pér pyetien alarmuese t& sho-
kéve bhurjatas.

Shokst burjatas ngrend céshitjen e asimilimit t&
kombésive t& vecanta gjaté ndértimit & kulturés pro-
letare 18 t¢ githé njerézimit. S'ka dyshim se disa
kombési mund 1 nénshirohen dhe, me sa dukef, do
'} nénshirohen me sigurl procesit € asimilimit. Pro-
cese t& {ila ka pasur edhe mé paré. Por puna &shié
se procesi | asimilimit 8 disa kombésive nuk e pér-
jashion, por e parakupion procesin e kundért t& for-
cimit dhe t8 zhvillimit 18 nj€ vargu € téré kombesh
t& gialla dhe gé vhvillohen, sepse procesi i pjesshém i
asimilinvit & disa kombésive &shié rriedhojs e procesit
t& pérgiithshém té zhvillimit 18 kombeve, Pikérishi
pér kété arsye asimilimi i mundshém | disa kombésive
té veganta nuk e dobéson, por e vérteton tezén fare
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8 drejté gé thoté se kultura proletare e gjithé njerézi-
nyit nuk e périashton, por e parakupton dhe e ushgen
xubiurén kombétare t& popuive. po ashiu sikurse kul-
tura kombétare e popujve nuk e zhduk, por e piotéson
dhe e pasuron kuiturén proletare 1€ 18 giithé njeré-
FANISIAN

Veprat, bot. shaip, vl 7
f. 140-142
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Nga ertibulli:

«KARAKTERI NDERKOMBETAR I REVOLUCIONIT
TE TETORIT

Bevolucioni 1 Teborit e ftronditl ifmoperializmin jo
veldm né gendrat e sundimit 18 Bi, jo vellm né «met-
ropolets. Al e goditl dmperializmin edhe n€ prapavifal,
i perifering e tif, duke minuar sundbnin e nmperia-
lzmit né vendet koloniale dne # varura,

Past pérmbysl ¢ifligarét dhe kapifalistét, Revolu-
giond 1 Tetorit képutl vargoniié e zgjedhés nacional-
kolondale dhe cliwd prej saj pa périjashiim 1@ giithe
popuit e shiypur té njd shiteti 1€ madh., Proletariafl
nuk mund ta chroj® veten pa cliruar popujt e shty-
pur. Tipar karskteristiz 1 Revolucionit & Tetorit éshié
se al 1 .b#ri kéfo revolucione nacionalkoloniale né
BRES o ndn flamurin e anmigBsisé kombétare dhe
{& périeshieve ndérkombétare, por nén flamurcin e mi-
rébesinit dhe t& afrimii véilazéror 18 punétoréve dhe
té Ishataréve 1€ popujve {8 BRSS-s8, jo né emér &
nacionatizmit, por nd emér 8 internacionalizrmit,

Pikérisht sepse revolucionet nacionalkoloniale ndér
ne u béné nén udhéhegjen e proletariatit dire nén fla-
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murin e internacionalizmit, pikérishi pér K&E amsye
popuit-raja, popujs-skilevér, pér herd té poré né histo-
riné e njerézimil, u ngritén ey héné popu] me té vérte~
23 16 liré dhe me 8 wérteté 18 barabarig, duke frymé-
ruar me shembulin ¢ vet popujt e shiypur € mbarg

Kjo do té thoté se Revolucioni i Tetorit hapi njé
epokB L& re, epokén e revoiucioneve koloniale g&
béhen né vemndet e shitypura té botés né cleancé me
proletariatin, nén udhéhegjen 2 proletariatii.

Mé paré «ishte zakon» t& mendohe] se bota giith-
mond £shtd ndaré né raca t8 uléta dhe 1€ larta, né 1@
zinj dhe % bardhé, nga t8 cilét 1 parét iang té paafié
pér gytetérim dhe jang 1€ dénuar & jené objekt shiry-
tazim, kurse 8 dytét jané t€ webmat bariés 18 qyteté-
wimit, 15 zgjedhur nga fati pér 8 shirytézuar 1B parst,

Tani kjo legjendd duhet quajtur si e dérmnuar dhe
¢ hedhur poshie. Nj& nga rriedhojas me 18 réndésish-
me t6 Revolucionit 8 Tetorit shid se ai e goditi pér
vadkie kéte legjendd, duke provusr me vepra seé po-
puit e cliruar joevropiang gé u vuné né rrugén e
Ahvillimit sovietik, jané & afté ta ¢ojné pérpara kul-
turém me té verteté pérparimtare dhe qybetérimin me
16 vértetd perpariniar jo mé pak se popujt evropiand.

Mé paré «ishte zakon- # mendohe] se € vetmia
ményré pér clirimin e popujve 8 shiypur &shié me-
toda e nacionalizmit borgjez, meloda e shképuijes €
kombeve nga nieri-tjetrl, metode e pérearjes =& tyre,
metoda e shiimit t8 armiqésisd ndémmjet kombeve,
ndér mazat punoniése & kombeve 8 ndryshme.

Tard kjo legjends duhet quajtur si e pérgénjesh-
truar. Nié ngs rriedhojat mé 1€ réndésishme 18 Revo-
Tucionit 18 Tetorit &shté se ai e goditi per vdekje ketd
hegiendé, dufe provuar me vVepra murdesing dhe do-
biné e metodss proletare, internacionale, pér ¢lirtmin
e popujve & shiypur, st 2 wetmia metodd e drejig,
duke provuar me vepra mundésing dhe dobing e bash-
Limit véllazéror & punstoréve dhe té fshataréve 1é
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popuive 8 ndryshém né bazén e wvullneterizmit dhe
1% internacionalizmit. Ekzistenca e Bashbkimit %€ Re-
publikave Socialiste Sovietifce, g€ &shié prototipi i
hashikimit 16 apdhshém t8 punonjésve t& t& giitha ven-
deve 18 ni¢ ckonomi 18 vetme botérore, nuk mund &
mos shirbejé si njé prové e drejipérdrejté pér kété gjé.

Hshté o koté té thuhet se kéto rezultate 1€ Re-
volucionit 48 Tetorit dhe 4 fiera si kéto nulk mund {8
mbeteshin dbe nuk mund 8 mbeten pa uvshhruar njé
ndikim serioz né l&vizjen revoluciomare € vendeve
kolomiale dhe t8 varura. T #lla fakie, si avitia e 18-
vizjes revolucionsre 18 popujve té€ shiypur né Xing, né
Indonezi, né Indi efj. dhe shiimi i simpatis? s8 kétyre
popujve pér BRSS-ng, — e déshmoing garté kKitd.

Epdka e shiypies dhe e shirytézimit né getésl t&
kolomive dhe 8 vendeve & varura kalol

Pilloi epoka e revolucioneve clirimtare né kolo-
nitd dhe mé vendet e vamira, epoka e zgjimit 1€ pro-
letarintit 48 kétyre vendeve, epoka £ hegjemonisé sé
k] né revolucion.

«Pravda- Nr. 255, £-7 Veprat, bot, shoin, w81 10,
néntor 1927 f. B35-238
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CESHTJA KOMBETARE DHE LENINIZMI

Pérgjigie shokéve Meshkov, Kovalguk dhe té fjeréve

Letrat tuaja | mora. Abo jang i€ njélicjta me njg
varg letrash pér 18 njéjtén temé gf uné kam marré
kéta muajt e fundil mga disa shoké £ tjerd. Megjith-
ats, vendosa tju pirgiigiem pikérisht juve, sepse ju
i shironi ¢Bshijet mé& trog dhe késhiu ndimmoni g€
ato tE béhen 48 garta. Eshig e vértetd se né letrat fuaja
ju jeprd mjé zgjidhje t8 gabuar té c¢éshtjeve gé& shtro-
ni, por kjo ashtd tjetdr pund, — pér két€ do 18 fla-
gim mé poshié.

T fillojmE nga puna.

1. NOCIONI <KOMB»

Marlesistét rusé prej kobhe e kang feoring e lyre
pér kombin. Sipas k#saj teorie, kombi &shi€ njé bash-
kési e géndrueshme njerézish, e formuar historikisht,
& ka Hmdur nd bazé t& bashkésis? s& katiy tipareve
themelore, dhe pikérisht: né bazé 1€ bashkésisé s2
givhss, bashkisisé s¢ tervitorif, bashkésisé s€ jetes eko-
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nonike dhe bashkésisé sé formimit psikik, q& shiaget
nd bashkising e vegorive specifilie 8 kulturés kom-
bitare, Sic dibet, kjo teori né parting toné Eshié pra-
nuar nga @ gjiths,

Sic shibet nga letrat tuaja, k&€ teori ju € quani
18 pamjaftueshme. Prandaj propozoni € katér tips-
reve & kombit tu shtohet njé tipar i pesté, dhe pi-
kéricht: ekzistenca e shietit 18 vet 1€ vecuar kombétar.
Ju jeni t¥ mendimit se pa k&g tipar {8 pesté nuk ka
dhe nuk mund t& kelé korab,

Uné soendol se skema e propozuar pre] jush me
tiparin e saj té ri, me fparin: e pesté 1€ nocioni
dornhe, Bshtd thellésisht e gabuar dhe nuk mund {8
pérligiet as nga piképamja teorike, as mga piképamja
prajtilee-politike.

Sipas skemds susj duhet t€ pranojmé si kombe
vetém ato kombe g8 kané shietin e vei, #© vecuar nga
té fperét, kurse t8 giitha kombet e shiypurs, g nuk
kané njé shiet mé vete, duben hequr nga kategoria e
kombeve, dhe lufta e kombeve & shiypura kundér
zgjedhés kombétare, lufta e popujve kolonialé kundér
fmperializmit dubet pérjashtuar nga nocioni «lévizje
rombétarer, «Evizie nacionalcdirimiares.

Pér mé tepdr, sipas skemss suaj duhet t& pohoj~
mé ze: B :

2} flandezét v bEné komb vetdm pas formimit
18 «Shietit 18 liré 8 Irlamdés», dhe se para késaj kohe
ata nuk ishin komb;

b} norvegijezét muk ishin komb para shképutjes s&
Norvegiisé nga Suedia, por u bénd komb vetém pas
késaj shizépuiieje;

¢) ukrainasit nuk ishin komb kur Ukraina bénte
piesé n& Rusiné cariste, ata u béné komb vetdm pas
shikgputies nga Rusia Sovietike né€ kohén e Radés Qe-
ndrore dhe 6 heimanit Skeropadski, por pushuan p#r-
sori s& gend komb kur e bashkuan Republikén e tyre
Sovietike & Ukraings me Republikat e tiera Sovjetike
né Bashkimin e Republikave Socialiste Sovietike.
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Shembuj €& 418 mund € sillen me shumics. °

Duket sheshit se njé shemé g8 shpie né konklu-
zione kag absurde nuk mund t& qubet skemé shken-
COTE.

Ngz piképamija praktike-politike, skerna juaj con
patjetér né pérligien e zgjedhés kombétare, imperia~
Lgte, bartésit e & cilés nuk 1 pranojné né aspjé mé-
nyré si kombe @ vérteta kombet e shiyvpura dhe pa ié
dreita B plota, qé nuk kang shiefe 18 iyre t& veganta
wombétare, dhe mendojné se kjo rrethand u jep e
drejté 1 shiypin kéto kombe.

fishtd e tepdrt t& theksoj, pastai, se skema juz]
con né pérkigijlen e nacionalistéve borgjezé né Repu-
blikat tona Sovielike, té& cilét mundohen & provojné
se kombet sovielike pushuan s& geni kombe kur pra-
muan ' bashkonin Republikat e tyre Sovietike kom-
hétare né Bashkimin e Republikave Socialiste Sovie-
ke,

Réshtu géndron puna me ¢éshtjen e «plofésimils
dhe «korrigimits 1 teovisé marksiste ruse pér kombin.

Mbetet ni# gid: t8 pranoimé se ieoria marksisie
ruse pér kombin &shig e vetmja feori ¢ drejts.

. LINDJA DHE ZHVILLIMI T KROMBEVE

Nié nga gabimet fuaja serioze 8shié se ju i futni
né njé kallsp @ gjitha kombet gé ekzistomé gsot dhe
nuk e shihni ndryshinin parimor ndérmijet tyre.

Ka kombe dhe kombe né boté. Ka kombe ¢é& u
formuan né epokén kur kapitaliomi ishie né rritje e
sipér, kur borgieza; duke shkaterruar feudalizmin dhe
copétimin feudal, ¢ bashkol kombin né nje frup té
vetém dhe e cimentol aig. Kito jané té ashtuqguajiurat
kombe «modernes.

3689



Ju thoni se kombet &kané lindur dhe kané ekzis-
tuar qysh para kapitalizmit. Po si mund & lindon
kombet dhe (& ekzistonin para Rapitalizmif, né periu-
dhén e feudalizmil, kur vendet ishin 18 copétuara né
principata # ndryshme mé vebe, té cial jo vetém g
nuk kishin nd@rmjet tyre lidhje kombétare, por € mo-
honin kategorikisht nevojén e lidhjeve t& tillla? Né
rundérshtim me pohimet tusja 1€ gabuara, né periu-
dhén parakapitalisie nuk ka pasur dbe nuk mund @
kishte kombe, pasi ende nuk kighte tregle kombétare,
nuk kishie as gendra ekonomike kombétare, as gendra
kulturore kombétare, nuk ekzistonin, pra, faktorét gé
zhdulin copEtimin ekonomik € njé popwili dhe g@
bashkoing piesét e kétij populll, mé paré 18 copétuara,
nd njé térési kombéiare.

Sigurisht, elementet e kombif, — gjuwha, territori,
bashkésia kulturove eti. — nuk kané réné nge gielli,
por jané krijuar dalngadald gysh né periudhén para-
kapitaliste. Por k&to elemente ndodheshin né giendje
embrionale dhe, n# rastin mé @ miréd, pérfagdsonin
velém nijé polencé nga piképamia e mundésisé sé
formimit & kombit né 48 ardhmen, né dise kushte
té davorshme. Pobtenca u bE pealitet vetém né perin-
dhén kur kapitalizmi ishte né rwitje e sipér, kishte
fremum ¢ 4 kombetar, gendrat e fij ekonomike dhe
kulturore. _

Kétu duhen pérmendur fjalét me vend & Leninii
né lidhje me lindjen e kombeve, fjsde 1€ théna prej
11 né broshurén «C'jané. «miqté e popullit» dhe st
uftojng ata kundér socialdemokratsve?-. Duke pole-
miznar me narodniltun Mihajlovski, 1 .cili lmdien e
Hahieve kombitare dhe $8 unitetit ombétar e nxjerr
nga zhvillimi i lidhjeve fisnore, Lenini thoté:

«Pra, lidhiet kombétare jang vazhdimi dhe pérgithésimi
i Hahjeve giinore! Sipurishi, z. Mihajlovski, & menr hua ideng
e vet pér historing e shogérisé nga ato pérralia fBmijEsh g8 a
mésohen nxdndsve {8 giimnazit. istoriz e shogdrisg - Thold
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kio dokiring skolasiike - gEndron né faktin se né fillbm ka
gene familjs, (& .8shtd bérthamé e ¢do shogérie, pastaj] —
thuhet — familia v zhvillua derisa u bE fis dhe fisi v zhvi-
Hug derisa uw hé shiet. Nbge 2z Mihajlovski e pErsgrit serio-
zisht k8i€ marrézi f8mijesh, kio fregon -~ pérvec sé& fjerash -
vetBm se al nul ka as idend mé & vogdl qofid edhe pé&r
zhvilimin e historisé ruse. N& goftE se mund & flite} pér
nié jeté né baze glinish ng Busing e vietér, g'ka dyshim se
gysh nd kohén e mesiatés, né epokén & mbretdrisé€ gf Mos-
kés, kéto lidhje giinore nuk ekzisionin mé, dmih. se shiefi
nuk mbéshiete] aspak ng bashkime gjiinore, por n#é bashkime
tokésore: cifligarét ¢ médheni dhe manastiret mblidhnin
Ishatarg nge vende 18 ndryshme, dhe komunat ¢ krijusra ns
kEt2 ményré ishin bashkime thjesht tokésore. Megjithats, ng
atd koh# mezl mund {8 flite] pér Ldhie kombétare né kupti-
min e virietd t8 fialés: shteti ndahej nd «ioka» 18 vecants,
shpeshheré edhe nd principata, g8 ruanin giurmeé 8 gialla
£ aulonomisé s& méparshme, vegori administrative dhe ge
nganjéherd kishin ushirl 8 veta (fispik®t lokals shkonin né
ufté me reglimentet e veta), kufij doganord {8 wvecant® etj.
Vetém periudha e re e hisloris® ruse (aférsisht gysh ngs
shekulli XVID karakterizohet me 1§ virtets nga njé sghkrirje
efektive e 1€ giitha kéiyre krahinave, tokave dhe pringipa-
tave n€ nig f8rési 8 velme. Kio shirrivie, o shumé i nderuar
z. Mihaljovski, nuk u shkakiua nga ldhie giinore, e as nga
vazhdimi e pérgfithésimi i tyre: kio u shkaktus nga shtimi i
kfmbimit ndérmjet krshinave, nga rritia graduale e gar-
kulltimit t& mallrave, nga pérgendrimi 1 tregieve 18 vogla
lokale ng niE ireg t€ vetém {8 1€ gzithe Rusisd, Megd drej-
tuesit dhe zot@rit e K&t procesi ishin tregiar&t kapitalisté,
leridimi 1 itéty;:e lidisjeve hombétare s'ishte tietér vecse kriji-
mi i ldhjeve borgjezer (Veprat, bof. shgip, vElL i, £ 163-184%.

Kishtn géndron puna me lindjen e 1€ ashiuguaj-
turave kombe «modernes. o
Borgiezia dhe partité e saj nacionaliste ishin dhe
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mbeten ng kéte periudhé forca kryesore udhéhegése e
kstyre kombeve. Pagja ndérmjet klasave brenda kom-
bit pér hir 18 «unitetit € kombii»; zgierimi 1 terri-
torit 18 kombit me ang t& zaptimit t& tokave 1€ kom-
peve t& tjera, mosbesimi dibe urrejtia kundrejt
xombeve té tiera; shiypja e pakicave kombétare;
fronti unik me imperializmin, — ky &shig bagazhi
ideclogjik dhe sbogéror-politik 1 kétyre kombeve.

Kéto kombe duhen cilésuar si kombe borgieze.
1 e eshis, pér shembull, kombi francez, at angiez,
stalian, kombi i Amenikés Veriore si dhe kombe 18
tjera st kéto. Komb i tifle borgiez ishte edhe kombi
rus, &l ukrainas, iatar, aymen, gleorgiian dhe kombe
12 tiera té Rusisé para vendosjes s diktaturés sé
profetariatit dhe 8 vendit sovietik né vendin toné.

Kupiohet vetvetiu se fali i kombeve t& tilla éshté
: lidhur me fatin e kapitalizmit, se me zhdukjen e
kapitalizmit dubet t& zhduken nga skena edhe kéto
kombe. :

Pikérisht pér kombe 18 tilla borgjeze béhet fjalé
aé broshurén e Stalinit «Marksizmi dbe ¢éshtja kom-
bétare-, ku thuhet se «kombi muk  sshigé wvetém njé
kategori histomike, por njé kategor higtorilke e njé
epoke 18 coktuar, ¢ epokés s@ kapitalizmii né rritje
e sipér», se «fatet e lévizjes kombétare, g& né theld
sshid njé levizie borgjeze, jan€ t& lidhura vetvetiu me
fatin e gborgjse*zis.é»x se «l&vizia kombétare mund
zhduket pérfundimisht vetém kur {8 zhduket borgje-
zia, se «vetdm né socializém mund 8 vendoset nié
page e platén»?e,

Késhtu géndron puna me kombet horgieze.

Por né boté ka edhe kombe # tjera. Kéto jand
kombet e rela, sovietike, qé Bndsn dhe u formuan
bl bazén e kombeve 18 vielra bongjeze pas péErmbys-
jes sé kapitalizmit né Rusi pas likuidimit € borgje-
zisé dhe 18 parfive té saj nacionaliste, pas konsolidimit
té rendit sovietil.

- Klasa punétore dhe partia e saj inferndeionanste
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jang forca g@ i ¢imenton kéto kombe té reja dbe i
wudhéheg ato. Aleanca e klasés punétore dhe e fsha-
tarésisd punoniése brenda kombit, aleancé g€ ka pér
géllim zhdukjen e mbeturinave £ kapitaiizmit pér té
. ndérfuar me sukses soclalizmin; zhdukja e mbeiuri-
nave t8 shiypies kombéiare pér t8 siguruar barazing
e i€ dreitave dhe zhvillimin e Eré i€ kombeve dhe &
pakicave kombitare; zhdulkja e mbefurinave 1€ na-
cionalizmit pér 18 vendosur migésing ndérmjet popujve
dhe pér t& sigurusr triumfin e internacionalizmif; fron-
i unik me 8 gjitha kombet e shiypura dhe pa 1€
drejea 8 plote né luftbn kundér politikés s& pushti-
meve dhe uftérave grabiigare, né luftén kundér im-
perializmii, - kjo &shté fizionomia shpiriérore dhe
shogérore-politike ¢ k&lyre kombeve.
Kéto koabe duhen cilésuar si kombe socialiste
Keéto kombe 8 reja lindén dhe u zhvililuen mbi
bazén e kombeve & vietra, borgjeze, st pasojé e likui-
dimit 18 kapitalizmit, — duke u transformuar rrénjé-
sisht né frymén e socializmit. Askosh nuk mund fa
mohioid se kombet e sotme socialiste né Bashiimin
Sovietik — kombi rus, ukrainas, bjellorus, tatar, bash-
firas, uzbek, kazalk, azerbajxhanas, gieorgilan, armen
dhe kombe 1€ tjera — dallohen rrénjésisht nga kom-
bet e vietra, borgjeze pérkatése t€ Rusisé s& vielér si
nga piképamja ¢ Kasave gé e pérbéiné dhe e fiziono-
misé sé tyre shpirtérore, ashiu edhe nga piképamia e
interesave dhe aspiratave & tyre shogérore-polifike.
K&to jané dy tipet ¢ kombeve f njel historia
Ju nuk pranond ta lidhni fatin e kombeve, né kété
rast fatin e kombeve 8 vietra, borgieze, me fatin e
Tapitalizmif. Ju nuk e pranonl tezén g8 thoté se me
Tkedimin ¢ kapitalizmit do 1& Hkuidohen edhe kom-
bet e vietra, borgieze. Por atéherf me se mund té€
lighet faii 1 kétyre kombeve, né gofig ge nuk lidhet
me fatin ¢ kapitalizmit? A #shig vishtiré {8 kuptohet
se me zhdukien e kapitalizmit duhet & zhduken edhe
kombet borgieze {8 lindura prej tij? Mos vallé mendoni
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ju se kombet ¢ vietra, borgjeze, mund t€ ekzistojné
dhe 18 zhvillohen né kushtet e rendit sovjebik, né ku-
shtet e diktaturés sé proletariatit? Edhe kjo na du-
hei. ..

Ju keni friké se meos likuidimd i kombeve qé ek~
zistoiné né kapitelizém do & thoté likuiditn 1 kombeve
né pérgjithési, likuidim i ¢do kombi. Pse? P&r ¢arsye?
Mos vallé nuk e dini se pérveg kombeve horgjeze ka
edhe kombe & tiera, kombet socialiste, gé jard shumé
& ié bashkuara e & gialla se ¢do komb borgiez?

Gabimi juai éshié pikérisbt se Ju nuk shihni
kombe 18 tjera, pérveg kombeve borgiere, ~— S1 1rjE-
dhim fu Hni menjané nje epdke 8 téré, epokén e
formimit 16 kombeve socialiste né Bashkimin Sovie-
tik, té cilat Hndén mbi gérmadhat e kombeve L& vietra,
borgjege.

Duna ketu éshtd pikérisht se likuidim i kombeve
worgieze puk do $8 thoté Bkuidim 1 kombeve né pér-
giithési, por vetém likuidim 3 kombeve borgjeze. Mbi
gérmadhat e kombeve @ vietra, borgieze, lindin ghe
“hvillohen kombet e reje, socialishe, gé jané shumé
mé 18 bashkuara se cde komb borgjez, sepse nuk i
kané kontradikiat ¢ papajtueshme 18 klasave, qb brei-
né kombet borgjeze, dhe pérfagésoing popullin shume
me tepdr se ¢do kewnb borgiez.

]

3 E ARDHMJA E KOMBEVE DHE ¥ GIUREVE
KOMBRETARE

Ju béni njé gebim té réndé kur vini shenjén e
barazimit midis periudhés sé& Iitores s€ socializmit né
njé vend t& vetim dhe periudhés s fitores sé socia-
Jizmit né shkalleé botérore, duke théné se jo vetém né
kushtet e fitores s& socielizmit nad shkallé botérore,
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por edhe n& kushtet ¢ fitores sé gocializmil né njé
vend & vetém ka mundési dhe duhet té zhduken da-
Himet kombétare dhe gjuhét kombétere, 1& shkrihen
s ompbet dhe 18 formohet nig gjubé e vetme e pérbash-
ket Kétn ju pérzieni giéra krejt 1& ndryshime: ~zhdu-
kjen e shiypjes kombétare» me «zhdukjen e dallimeve
kombtare», «zhdukjen e barrierave shbetérore kom-
bétares me <shuarjen e kombever, me «shirirjen e
komnbever.

Nuk mund t& mos vihet ng dukje se marksisigve
nuk u lejohet aspak t'i pérzieing kéto nocione krejt
# ndryshme. Te ne, né vendin toné, ka kohé g ashté
zhaulcur shtyoia korebétare, por nga kjo nuk del aspak
se dallimet kombétare jané zhdukur dhe se kombet e ve-
ndit toné jané likuiduar. Te ne, né vendin tong, ka ko~
hé gé jané hequr barrieral shietrore kombétare me ro-
jat e kufirit, me doganat, por nga kjo nuk del aspak se
kombet tashmé jané shkriré dhe gjuhét kombétare jané
zhdukur, se kéto giubé jané zévendsuar me ndonié
gjuhd & vebme t& pérbashkét pér 1€ giitha kombet tona,

Ju puk jeni t& kénaqur nga fjalimi im i mbajtur
né Universitetin Komunist 18 popujve t& Lindjes (1823),
xu uné nuk e quaja @ drejté tezén gé thoté se gjoja
me fitoren e socializmit né njé vend 1€ vetem, pér
shembull né vendin tong, giuhet kombétare do & zhdu-
ken, kombet do t& shkrihen dhe né vend té givhéve
kombétare do 8 dalé njg gjuhdé e pérbashketl.

Ju jeni 1€ mendimit se kio deklarate imja dshté
né kundsrshiim me tezén e njohur & Leninit, gé thote
se q&ilimi i socializrmit &shté jo vetém zhdukja ¢ near-
jes s& njerézimii né shiete 18 vogla dhe e ¢do veelmi
W kobeve, jo veldm afrimi 1 kombeve, por ethe
shiitriria e tyre. :

Ju jeni t& mendimit, pastaj, se ajo Eshié né kun-
dérshiim edhe me nié fezé tjetér t& Leninit, gé thotd
se e fitoren ¢ socialznit nd shkallé botérore do 1@
#fiilojng té zhduken dallimet kombélare dhe gjuhgt
kombétare, se pas késaj fitoreje giuhst kombétare do
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i fillojné & zévenddsohen me njé gjuhé t& pérbashket.

Kjo nuk 8shté aspak e vértete, shoké Ky &shig
njé gabim 1 réndé.

Mé sipér thashé se nuk i Jejohet nj@ marksisti €
ngaterrojé dhe 18 futé né njé kallép dukuri t€ flla 8
ndryshme, si «fitorja e socializinit né njé vend & ve-
témw dhe «fitorja e socializmit ng shkall® botérores.
Nk duhet harruar se kéto dukuri 18 ndryshme pasqy-
rojné dy epoka krejt té ndryshme, g€ ndryshojné prej
njéra-tjetrés jo vetém nga koha (qf 8shié tepér e yén-
désishme), por edhe nga veté thelbi 1 tyre.

Mosbesimi kombetar, vechmi kembétar, armigBsia
kombéiare, konfliktet kombétare nxiten dhe pérkrahen,
sigurisht, jo nga ndonjé ndjenjé «e lindurs e urrejtjes
kombétare, por nga tendenca gé ka imperializmi per
t& nénshiruar kombet e tjera dhe nga irika g ngjall
te KEto kombe rreziku i skHavérimit kombétar. Ska
dyshim se, derisa t& ekzistojé imperiadizmi botéror, do
té ekzistoiné edhe kjo tendencd dhe kjo friké — pra,
do t& ekzistojnéné shumicén dérrmuese 1€ vendeve edhe
mogbesimi kombétar, edhe vecimi kombétar, edhe ar-
migésia kombétare, edhe konfliktet kombétare. A
mund & thuhet se fitorja e socializmit dhe Hkuidimi i
imperializmit né njé vend do t& thotd likuidim i Im-
perializmit dhe i shiypies kombétare né shuwmnicén e
vendeve? Fshtd e garte se jo. Por nga kjo del se fi-
torja e socializimit né njé vend & vetém, megjithésp e
dobéson seriozisht imperializemin botBror, prapéseprape
nuk krijon dhe mzk muné 8 krijojé kushiet e nevoj-
shme pér shkrirjen e kombeve dhe 8 gjuhéve kombe-
tare t8 hoifs mé nié iérési # veime.

Peritndha < fitores 8 socialimmit né shkallé bo-
iérore dallohet nga perindha e fitores s& soclalizmit
né mié vend 1 vetém, para s& gjithash, sepse ajo
Weuidon imperializmin né #8 gjithe vendet, zhdulk si
fendencén pér nénshirimin e kombeve {8 tjera, ashiu
edhe frikén qf ngjall te sato rreziku i skllaverimit
kombétar, zhduk nga rréniét mosbesimin kombétar
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che armigésiné kombétare, 1 bashkon kombet né sis-
temin unik 18 ekonomisé socialiste botérore dhe kri-
jon késhtu kushtet reale ¢@ nevojiten pér shkririen
graduaie 1@ & giitha kombeve né njé téresi vetme.

Ky @shté ndryshimi rrénjésor midis kétyre dy
periudhave.

Por nga kio el se t& ngatérrosh kéto dy periudha
t& ndryshme dhe ti futésh ato né€ njé kallép, - do 1@
thoté t& biesh né nié gabim té pafalshém. Té marrim
figlimin tim ng UKPL. Atje thuhet:

<Llomotitin (pér shermball, Kaouiski) se né periudhén e
socializmnit do 18 krijohet nid gjuhg e velme pdr glithd mjev-
zimin dhe se t& gjitha giuhd: e tiera do {8 zhduken. Ung pak
i besoj teorisé s8 nj8 giuhe t& vetme p&r 8 gjith& Sido-
gofté, pérvoia nuk flet né dobi, per kundér kisa] teorie. Deri
mé sot puna ka ngiard késhtu: revelucioni socialist nuk € ka
pakdsuar numrin e giuhéve, por e ka shiuar, sepse al, duke
shkundur shiresat mé 18 uldta % njergeimit dhe duke |
nxjerré ato né skendn politike, ful né njé jetd t& re njé varg
t& téré kombisish 18 reja, gf mé pargé npuk niibeshin ose
nilheshin pak. Kujt 1 shhonie ndér mend se Rusia e vielér
cariste ka jo mé pak se 50 kombe dhe grupe kombétare? Me-
giithalg, Revolucloni i Tetorif, pasl kEpuli rinxhirdl e vjetéx‘:
dhe nxovi né skend njg wvarg té tée popujsh dhe kombésish
1& prapambetura, u dha atyre nj& jetd (€ re dne nid zhvillim
18 rindd,

Nga ky citat shihet se un€ jam shprehur kundér
njerézve & tipit Kauiski, i cil {domethéne Kauiski)
kurdohersd ka gené dhe mbeti diletant né céshijen
kombétare, i cili nuk ¢ kupton mekanizmin € Zhvilli-
mit t8 kombeve dhe nuk ka njé ide pér forcén kolo-
sale t& géndrueshmérisé sé kombeve, 1 cili € quan 1€
mundshme shkririen e kombeve shumé kol para
fitores s& sockalizmit, gysh né€ regjimin demokratiko~
~horgiez, 1 ¢ili, duke ngritur nd giell ndé minyre ser-
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vile «punén~ asimiluese {8 gjermanéve né Celd, pohon
me mendjelehtési se cekét pothuajse jang glermani-
zuar, se celkdt si komb nuk kangé ¥ ardime.

Nga ky citat shihet, pastaj, se n& fjalimiin tim uné
e kam pasur fjalén jo pér periudhén e fitores s& so-
cializmit né shkallé botérore, por vetém e vetém pér
periudhén e fitores sé socializmit né njé vend € ve-
tem. Uné kam théné (dhe vazhdoi 18 them) se periudha
e fitores s¢ socializmit né nié vend i@ vetdm nuk
krijon kushtet e nevojshme pér shkrivjen e kombeve
dhe & gjuhéve kombétare, se - pérkundrazi, kjo
periudhé krijon njé situaté 18 favorshme pér rilindjen
dhe Wlézimin e kombeve, g8 mé paré ishin & shty-
pura nga imperializmi carist dhe & sot jané clivuar
nga shiypia kombétare né sajé 1€ revolucionit so-
viebik.

Nea ky citat shibet, mé né fund, se juve ju ka
shpétuar nga syri ndryshimi shumé I madh midis dy
periudhave 18 ndryshme historike, dhe pér kété arsye
nuk e keni kuptuar pérmbajtien e fjalimit & Stalinit
dhe, si rriedhojé e giithe késal, jenl ngat€rruar ne
labirintin e gabimeve tuaja.

Po kalojmé né tezat ¢ Leninit pér zhdukjen dhe
shkrirjen ¢ kombeve pas fitores sé socializmit né shka-
& botérore.

Ja njé nga tezat e Leninii, of gshi® nxjerré nga
artikulli i Leninit «Revolucioni socialist dhe ¢ drejta e
kombeve pér vetévendosjer, botuar mé 1818, tezd g8
s'di se par ¢arsye nuk citohet e ploté né letrat tuaja:

«GEllimi 1 socializmit nuk éshté vetdm zhdukja e copé-
{imit 8 njerézimit o€ shiele 1€ vogla dhe zhdukia ¢ c¢do ve-
cimi $& kombeve, nuk &shid veldm afrimi i kombeve, por
edhe shkriria e {yre.. Po ashiu sikundér njerézimi mund 18
arrii8 nd zhdukjen e kiasave velfm népfrmjet periudhés
kalimiare t& diktaturés sé Klasés sé shiypur, po késhiu edhe
né shkririen e pashmangshme 18 kombeve njerézimi mund
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{8 arrij& vetdm népérmjet periudhds kalimtare & ¢livimil té
ploté t&8 18 giitha kombeve & shivpura, dmth. 18 lirisé s&
tvre pér o shEdputurs (Veprat, bol shgip, vell, 22, I 174, 175

Ja edhe njé tezé tielér e Leninii e cila gjithashtu
nuk citohet e plote prei jush:

«Derisa ekzistoind dallimet kombétare dhe shietérore mi-
dis popuive dhe vendeve — dhe kifo dallime do 18 ekzistoind
edhe pér shumé e shumé kohd, madje edhe pas vendogjes sé
diktaturds sé proletariatit n#d shkalg botérore — unifeti ¥
takiikés internacionale & l#vizjes punéiore komuniste t& €
giithas vendeve kérkon jo zhdukien e kétyre dallimeve, jo
asgiBsimin e dallimeve kombétare {kio &shiz nj& &ndéry absur-
de pér gasiin o soi@m), por njé zbaiim {& till& {8 parimeve
themelore 1€ komunizmit (Pushieti Sovietik dhe dikiatura e
proletariatity, 1 cili % modifikofd drejl k#lo parime né& holié-
sitd, 1 pirshiatdé dreit, 1 zbatoi€ né pérpuihie me dallimet
kombétare dhe komb&taro-shtetérores (Veprat, bot. shgip,
- owEll 3%, 1 81

Duhet theksuar se ky cilat &shité marré nga bro-
shura e ILeninit Sémundja foshnjore e «wmajiizmits
né komunizém», botuar mé 1920, domethéné — pas
fitores & revolucionit socialist né€ njé vend té vetém,
pas fitores sé socializmit né vendin toné.

Nga kéto citate shihet se procesin e shuarjes sé
dallimeve Jombétare dhe 1% shikrirjes s& kombeve
Lenini nuk e lidh me periudhén e fitores s socia-
Hzmit né& nié vend $€ vetém, por veldm e vetém me
periudhén pes vendosies sé dilctaturgs s proletariatit
né shkalié botérore, dometh#né me periudhén e fitores
s& sociaiizmit né 18 giitha vendet, kur 1€ jené hedhur
themelet ¢ ekonomisé socialiste botérore.

Nga kéto citate shibet pasts], se orvatjen pér
ta Hdhur procesin e shuarjes sé dallitneve kombétare
me periudhén e fitores s socializmit né njE vend
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t& vetém, né vendin toné Leninl e ciléson si njé «én-
dérr absupdes.

Nga kéio citate shibet, pérveg késaj, se Stalind pa
dyshim. kishte t& dreft® kur né fjalimin e ii; n&é UKPL
mohot mundésing e shuarjes s& daliimeve kombétare
dhe t& ginhéve kombétare né pertudhén e fitores 8
soeializmit né njd vend té velém, ng vendin tong, kurse
ju pa dyshim nuk keni t& drejté kur mbreni dicka
kreit 18 kundért me tezén e Sislinit.

Nga kéto citate shihei, mé ne fund, se duke nga-
tarruar dy periudha té ndryshme t2 fitores s€& socia-
lzmit ju nuk e keni kRupiuar Leninin, keni shire-
mbéruar vijén e Leninit né c¢éshtjen kombiétare dhe
pér kété arsye, kundér vulinetit tuaj, jeni véné né
rrugén g8 & Jargon nga leninizmd.

Do té ishte gabim té mendohe] se zhdukja e da-
limeve kombétare dhe shuarja e gjuhéve kombétare
do té bthet menitheré pas disfatfs sé Imperializmil
botéror, me njs goditje t& vebme, sl 1€ thuash, me
dekrete nga dart. Ske asgjé mé t& gabuar sesa njé
piképamie e tilie. TE orvatesh ta bésh shlkririen e kom-
beve me ané t6 dekreteve nga lart, me ané t& detyri-
mit — do té thoté & bish lojén e Imperialistéve, i&
minosh ¢éshijen e clivimit 2 kombeve, W prishésh
punén e organizimit pér bashképunimin dhe véllazé-
rimin e kombeve. Njé politiké e tild do i@ ishie e
barabart® me politikén e asimilimit

Ju, sigurisht, ¢ dini se politika e asimilimit pér-
jashiohet kreitésisht nga arsenail i marksizém-leniniz-
mit s njé politikd antipopullore, kundérrevoiucionare,
si njé politiké wdekjeprurése. '

Pérver késaj. dihet se kombet dhe gjubft kom-
hétare shguhen pée géndrueshméring e tyre t€ jashié-
zakonshme dhe fuging e madhe kundér politikés sé
asimilimit. Asimiluesit turg, -— mé & egrit ndér t&
giithé asimiluesit, — me gindra vjet i munduan dhe
i gjymtuan kombet ballkanike, e megijtthaté jo veilém
g8 nuk mundén t1 zhduknin, por gené t& shirénguar
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t& kapitullonin. Rusifikuesit € Rusisé cariste dhe gjer-
manizuesit giermano-prusiang, 18 cilét nga egérsia nuk
ishin fort prapa asimiluesve furqg, pér mé se anjégind
viet e copétuan dhe e munduan kombinm polonez, po
ashin sikurse asimileesit persiang dhe turg copiftuan,
sunduan dhe shfarosén gindra viel me radhé kombin
armen dhe até gieorgiian, € megiithalé jo vetdm gé
nuk arritén €1 zhduknin kéto kombe, por — pérkun-
drazi - qené @ shirénguar giithashdu # kapitullonin.

- Duben pasur parasysh t€ giitha k&io rrethana pér
t& parashikuar drejt rrjedhfn e mundshme 18 ngjar-
jeve nga piképamjs e zhvillimit & kombl menjeheré
pas disfatés s& imperializmyit botéror

Do t& ishite gabim € mendohe] se etapa e paré e
pertudhés sé dikisturés botérore t8 proietariatit do 1
jeté fillimi i shuarjes sé kombeve dhe gjubéve kom-
batare, fiilimi i formimit € njé gjuhe 18 vemme 8
pérbashkét. Pérkundrazi, etapa ¢ paré gjaté s& cilés do
16 zhduket pergiithwmoné shtypja kombé&lare, - do 1@
jeté etapa e zhvillimit dhe e Iulézimit t& kornbeve dhe
giuhéve kombétare g# kané gend 1€ shtypura, etapa
e vendosjes s8 barazisé s& kombeve, etapa e zhdukjes
s& mosbesimit kombétar & ndérsjellé, etapa e vendos-
jes dhe e forcimit t¢ Hdhjeve internacionale ndérmjet
kombeve. *

Veltm né etapén e dvté 1@ periudhés s& diktaturés
botérore t8 protetariatit, krahas formimit t€ njg eko-
nomie # velme soctaliste boiérore, — né vend 1% eko-
nomisé kapitaliste botérore, — vetém né k&t etapé
do & fillojd % formohet dicka ¢ pémngiashme me njé
giuhé té pérbashkél, sepse vetém né k& etapé kom-
bet do t& ndieing nevojén 18 keng, krahas giuhéve 18
tyre kombétare, njé gjuhd té pérbashkét ndérkornbé-
tare, - pbr t8 lehtésuar marrédhéniet dhe bashké-
punimin ekonomik, kulturor e politik. Pra, né kétg
etapé gjuhét kombétare dhe gjuha e pérbashkét ndér-
kombétare do & ekzistoind paralelisht, Ka mundési
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gé pé fHllim t8 krijohet jo njé qendér ekonomike
botérore e pérbashkét pér t& gjitha kombet, me nje
gjuhé t8 pérbashkét, por disa gendra ekonomike zo-
nale pér grupe té ndryshme kombesh me njé gjuhé
1& vecantd té pérbashkst pér secilin grup kombesh,
dhe vetém mé vond kéto gendra do t& bashkohen né
njé gendér botérore 1€ pérgjithshme 8 ekonomisé so-
cialiste me njg giuhé 18 pérbashké: pér 1@ gjitha kombet.
' N& etapén e mévonghme 18 periudhés sé diktaturés
botérore 16 proletariatit, kur sistemi socialist botéror
i ekonomisé 18 forcohef né ményré & mjaliueshme
dhe socializmi t& fulet né jetdn e popujve, kur kom-
bet & hinden né praktikd pér pérfitimet qé sjeil giuha
e pérbashkét né krahasim me gjuhdt kombétare, —
dallimet kombétare dhe giuhét kombétare do 1€ fiiloj-
né {& shuhen, duke i léshuar vendin nié gjuhe boté-
rore t8 perbashkét pér 1& giiths.

Késhtu, sipas mendimit timn, mund € périyiyro-
het péraférsisht e ardhmja e kombeve, zhvidlimi 3
kombeve né rrugén @ shple drejt shkrivjes s€ tyre
né€ 8 ardhmen.

4. POLITIKA E PARTESE NE QESHTIEN KOMBHETARE

Ni& nga gabimet tuaja éshié se ju nuk e merrni
céshtien kombétare si njé piesé & céshtjes s per-
giithshme 18 2hvillimit shogéror-politik 18 shogérise,
gi njé pjesd g varet pikérisht nga kio céshtje e pér-
giithshme, por si dicka mé vete dhe 2 pérhershme,
q& né pérgiithsi nuk e ndryshon drejtimin cdhe ka-
rakterin e vet gjatd historisé. Prandaj ju nuk e shihni
atéd g8 sheh odo marksist, dhe pikérisht se gBshtja
kombétare nuk ka kurdoherd karakter t8 njdllojté
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se karakteri dhe detyrat e lévizies kombétare ndry-
shajnd sipas periudhave (€ ndryshme 18 zhvillimit té
revoltckonit.

‘Logiikisht dkéshiu shpjegohet pikérisht faxil 1 T
shiweshém se ju i ngatéroni aq lehté dhe i fuinl né
njé kallép periudhat e ndryshme & zhviliimit 1€ revo-
Jacionit, duke mos e kuplusr se ndryshimi i karalterit
ghe i detyrave 1 revolucionit né etapai e ndryshme
+5 zhvillimit shkakion ndryshimet pérkatése né karak-
terin dhe detyrat e géshtjes kombélare, se né pérputh)e
me kité ndryshon edhe politika e partisé ng céshijen
kombétare dhe se, si rriedhim, politika e partisé né
¢éshijen kombétare, e lidhur me nj€ perivdhd 18 cak-
tuar ¥ zhvillimit $& reveoluciondt, nuk mund 18 shké-
putet me forcé nga kjo periudhé dhe 8 kalohet arbit-
rarisht nd njé peridhe tjetér

Marksistét rusé jamé nisur kurdoheré nga parimi
se céshija kombéiare &shté njé piesd e ¢éshtjes sé pér-
giithshime & zhvillimit t€ revolucionit, se né ctapat e
ndryshme 48 revolucionit céshtja kombétare ka detyra
t6 ndryshme, t6 ciat 1 pérgjigien kaxckterit 1€ revoliu-
cionit né gdo cast historik té dhéng, dhe se né per-
puthje me kété ndryshon edhe politika e partisé né
céshtjen kombétare. -

Né periydhén para lufteés s& parg botérore, Rur
historia e shtrol si njé detyré 18 ngutshme revolucio-
nin demokratiko-borgjez né Rusi, marksistél rusé
zgiidhjen e ¢éshtjes kombétare e lidhnin me fatin e
pevolucionit demokrefik né Rusi Partia jong& ishte e
mendimit se pérmbysia e carizmit, Zhdukja e mbeturi-
nave 1@ feudalizmit dhe demokratizimi 1 ploté i vendit
jané zgibdhja mé e mird e c¢éshijes komnbétare, gf
mund % arrihet ng kuadrin e kapitalizmit.

Ja politika e partisé né kété periudhé.

N& kété peviudhe dolén artizujt e njohur & Leni-
nit pér céshijen kombétare, ndér 18 oiiBt edhe arti-
kulli «Shénime kritike pér céshijen kombétare», ku
Lenini thots:
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«. .. Uné them se ka veldm njé zgiidhie 18 c¢éshijes kombi-
tare, né aié mass & pérglithésisht njg g8 e tiIE Bshid e
mundor né botén e kapitalizmit dhe kjo zgiidhje dghis de-
mokratinmi konsekuent, Pér ¥ provuar RBtE, midig € {jerush,
uné siell st shembull Zvierén>*%

Po né kété periudhé doli  broshura e Stalinit
AMarksizmi dhe céshija kombstares, ku, ndér t& ijerq,
thazhet:

«L#viz]ja komb#tare mund t& zhdukel p#rfundimish{ ve-
tém me zhdukien & borglezisé Velfm nd regiimin socizlisf
mund 8 vendoset nié page e plotd Por edhe né kuadrin ¢
kapitalizmit lufia kombétare mund 1@ redulttohet né minimum,
£& minchet nga reénjst dhe t& béhet sa mé psk o démsghme
pér prolelariatin. K&té e tregoiné goftd edhe shembuit e Zvi-
criés dhe 18 Amerikés. P&r k#ig duhet demokratizuar vendi
dhe u duhet dhénd kombeve mundésia pér ¥u zhvilluar -
risht» (Veprat, boi. shgip, vélL 2, £ 2. '

Né periudhén e mévonshme, né periudhén e Lul-
tiés s& Pard Botérore, kur lufta e gjaié ndérmjet dy
koalicioneve imperialiste e shkallmo: fuging e imperia-
Yizmit botéror, kur kriza e sistemii botéror €
kapitalizmit artitl kulmin, kur krahas klasés punétore
18 wmetropoleves 1 hodhén né Wvizjen clivimtare edhe
wvendet koloniale dhe & varura, kur géshiia kKombétare
1u kthye né g¢éshije kombitaro-koloniale, kur fronti
unilk i klasés pundtore 1€ vendeve t& pérparvara kapi-
taliste dhe t& popujve t& shiypur 1€ kolonive dhe
vendeve & varura filioi & béhej njé forcé reale, Kur
revoluciord socialist w bé, pra, njé g¢éshije e ditds, -
marksistét Tusé nuk mund 1€ kénageshin mé me po-
littkén ¢ periudhis s8 méparshme, prandaj ata e Ui

= Shih kété pérmbledhie, §. 88 Red. Pérkth.
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{én té mevojshme ta lidhnin zgjidhjen e ¢éshijes kom-
bétaro-koloniale me faiin e revoiucionit socialist.

Partia ishie e mendimit se pérmbysia e pushietll
& kapitalit dhe organizimi { dikiaturés 3¢ proletariatit,
débimi i ushirive imperizliste jashté kufijve ¥ ven-
deve koloniale e 8 varura dhe sigurimi pér kéto
vende 1 s& drejtés per t'u shiéputur dhe pér t& orga-
nizuar shtetet e tyre kombétare, zhdukja ¢ armigésise
kombétare dhe i nacienalizmit dhe forcimi 1 Hdhjeve
imternacionale rmidis popujve, organizimi i njé efono~
mie popuilore socialiste unike dhe vendosja e nig
bashképumimi véHazéror ndérmjel popujve mbi keté
bazé, - jané zgjidhja mé e miré e c¢éshijes kombé-
taro-koloniale né kéto kushte

Ja politiks e partisé ng keté periudhé.

Kjo periudhé ende nuk ka dhéné ag sa dubej &
jepte, sepse ajo porsa ka filluar, po ska dyshim se
ajo ka pér ta thénd fjalén e saj vendimtare...

Ndryshe géndron puna me perindhén e solme {&
Zhvildimis 48 revolucionit né vendin toné dhe me poii-
tikEn e sotme i€ pariisé.

Duhet thefrsuar se vendl yné deri m# sob Eshig
i wetmi vend g8 U fregua i gatshém (€ pérmbyste ka-
pitalizmin, Dhe me & vérteté ai e pérmbysi kapifeliz-
min, organigol diktaturén e proletariatit.

Pra, sot pér sot jemi ende larg nga dita e ven-
dosjes sé diktaturgs s& proletariatit né@ shkellé boié-
rore dhe ag mé iepér — nga dita e fitores s& socia-
lizmit né #& gjitha vendel.

Pasiaj, duhet theksuar se pasi i dhamé fund push-
tetit t& borgjezisé, i cili kishie kohé g€ kishte hegur
doré nga traditat e ti & vielrs demokralike, né kalim
e sipér ne zgiidhtém detyrén e «demokratizimit té plo-
t& {8 vendil», zhdukém sistemin e shiypies kombétars
dhe realizuam barazingé e kombeve né vendin ioné.

Sig dihef, kéto masa genéd mieli mé& | mirg pér
zhdiukien e nacionalizmii dhe t& armigésisé kombétare,
pér vendosjen e besimit nddr popujt
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Duhet theksuar, mé ng fund, se zhdukja £ shiyp-
jes kombétare soli rilindjen kombéiare 18 kombeve
16 vendit tong, qé ishin mé paré té shiypura, soli
zhviliimin e kulhwss sé& tyre kombétare, forcimin e
lidhjeve migésore internacionale ndér popujt € vendit
tond dhe vendosien e bashképunimit ndérmijet tyre n@
pdértimin socladist.

Duhet £8 mos harroimé se kéto kombe € rilin-
dura nuk jané mé kombet e vietra, borgjeze, ¥© udhé-
hequra prej] borglesizé, por kombe 1€ reja, socialiste
gé lindén mbi gérmadhat e kombeve & vietra dhe gé
udhshigen nga pariia internacionaliste e masave pu-
nonjése.

N& lidhje me k88 partia e quajti 1@ nevoishme
21 ndihmojé kombet e rilindura 1€ vendit ione ta
ngriben né kémbé ashtu si dubel, £ japin giallérd
kuliurds sé tyre kombétare dhe ta zhvillojné ate, ie
nd@értojné shikolla, teatro dhe institucione & {iera kul-
turore né gjuhén ambare, t8& kombtarizoing, dm.th. t'i
beiné kombslare nga péroérija, aparatet e pariisé,
bashkimeve profesiomale, t8 kooperativave, t@ shietit
dhe 15 ekonomisd, 18 krijomé kuadro t& tyre kombé-
taré 18 partisé dhe 8 shbetit dhe t'u véneé fre giithé
atyre elementéve, — megjithése & pakigd - gé or-
vaten t& pengojné kété politiké t& partisé.

Kjo do 18 thoi# se partia pérkrah dhe do L& pér-
krahs Zovillimin dhe Iulézimin e kulturave kombétare
& popujve t& vendit tong, se ajo do Lé nxité foreimin
e kombeve tona @ reja, socialigte, se ajo do ta marre
k&te céshije nén mbrojtjen dhe kujdesin e vel kundér
giithé elementéve aniileninisté.

Nga letrat tuaja shihet se ju nuk e miratonl k€té
politike € partisé song Kjo ngiet sepse, s& pard, ju
ngatérroni kombet e reja, socialiste me kombet e
vietra, borgieze, dhe nuk ¢ kuptonl se kulturat kom-
hetare @ kombeve tona té reja sovietike, nga pér-
mbajtie e tyre, jang kultura socialishbe. Sé dytl, sepse
ju — m@ falni pér shprehjen e ashpér, - caloni fort

416



né ¢éshifet e lenindzmit dhe nuk merrni shumé vesh
nga oéshtja kombetare. ) :

Shikoni me vémendje 18 pakidn kété gjé ele-
mentare. Ne 18 giithé flagim pér domosdoshmiring e
revalucionit kuituror né vendin tonéd. Po ta trajtojmé
seriozisht kéf& céshtje dhwe 1€ mos liomotitim mé kot,
duhet 18 b&jmé t& pakién hapin e paré né keis drej~
tim: para s& gjithash, & b8imé 18 detyrueshém PET
48 giithe gyletarét e vendif, pa dallim kombésie, arsi-
min fillor, dhe m8 voné” edhe arsimin e mesém. Eshtd
e gart? se pa kEW nuk mund 18 ketd asnjé zhwvillim
kulturor né vendin tong, dhe aq m# tepér nuk rund
té keté revolucion kulturor Pér mé tepér: pa kétd ne
nuk do {8 kemi asnié ghvillim 18 vErteté 16 industriss
dhe ¢ bujglsisé, asnjé mbroitie © sigurt t& vendit
tomé.

Fo sl mund 8 behet kjo, po 8 kemi parasysh se
pérgindja ¢ analfabetéve né vendin tond &htd ende
tepér e madhe, se né njd varg ®© 18ré kombesh is
vendit tomé analfabetét pérhéing 80-90 pér gind?

Pér kété 8shtd e mevojshme gf vendi 18 mbylohet
me nje arjet 1€ pacur shkollash né giuhén amtare,
duke i furnizuar kéto me kuadro arsimiarésh, t8 oflsf
18 zotéroiné giuhén amtare.

Pér kéte duhen kombétarizuar, dmth. duhen birs
kombétare nga pérbéria & giitha aparatet e drejtimit
g€ nga ato 1€ partisé dhe té bashkimeve profesionale,
deri te aparatet shtetérore dhe ekonomike.

Pér kéte duhen zhvilluar shiypi, teatrot, kinemats
dhe instifucionet e tjera kulturore npé githén amtare.

Del pyetia: pse né gjuwhén amtare? Sepse masat
miliondshe 18 popullit mund 8 shkojns pérpara nd
fushén e zbwillimit %ulturor, politik dhe ekonomik
velém nE giuhén amtare, né gjuhén kombétare.

Pas giith® sa u tha, mua mé duket se nuk sshité
ag ¢ viéshtin€ € kuptohet se leninistél, sigurisht né
qofté se duan 1€ mbeten leninisté, nuk mund é ndje«
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kin. asnjé politiké tjetdr me céshtjen kombitare vec
asaj qf ndiget sot né vendin toné.

Keéshta apo io?

Prandaj le #'1 japim fund me fkaqg.

Mendoj se u jam pérghgjur té gjitha pyetjeve
dhe dyshimeve tuaja.

Pérshéndetie komumiste J. STALIN

Veprat, bot. shyip, w&#l 11,

Shkruar mé 18 ymars
§. 329-35¢
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Nga vepra: "
<MARKSIZMI DHE CESHTIET ¥ GIUHESISE-

... Gjuha muk ka lindur nga kjo apo ajo bazé, nga
baza e vietér apo mga e reja, n8 glirin e njé shogérie
1€ dhéné, por ka lindur nga téré wiedha e historisé sé
shogérisé dhe e historisé sé& bazave giaté shekujve.
Gjube nuk &shité krijuar nga njd klasé cfarddo, por
nga gjithe shogéria, nga € gjitha kiasat e shogérisé,
me perpjekiet e gindra brezave. Ajo nuk éshié krijuar
per 18 plotésuar mevojat vebém 18 mniérés klasé, por
nevojat e giithé shogdrisé, e 18 giitha klasave t8 sho-
qérisé, Pikérisht pér kété arsye ajo éshté krijuar ei
giuhé e gjithé popullit, njé e vetme pér gjithé shoqé-
rin€ dhe e pérbashkét pér t€ giithé anstarét e shogé-
risé. Prandaj woli g€ duan gjuba, si mjet kornunikimi
midiz njerézve, muk &shig gé 173 shérbelé nit klase né
dém t€ klasave t& tjera, por g& t'i shérbejé mjdlloj
giithe shogérisé, giithé klasave 1 shogérisé, Pikérisht
késhtu shpjegohet g8 gjuha mound t4 shérbejd njélio
¢ vendit {8 vietér, & tchtd dule vdekur, ashi edhe
té riut, g€ shkon pérpars, si bazés sé vietér, ashtu
edhe s& resé, si shirytézuesve, ashiu edhe & shfryis-
ZUarve.
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..Gjuha éshig, pérkundrazl, produkii i njé vargu
18 teré epokash, gjaté té cilave ajo formohet, pasu-
rohet, zhwillohet dhe lémohet. Prandaj Jeta @ njé
giuhe Eshté shume mé e giaté se jeta & cdo baze dhe
e ¢do superstrusture. Madje késhtu shipjegohet plrse
lindja dhe zZhdukja jo veitm & nié baze dhe e super-
strukturés & saj, por edbe € shume bazave «dhe st~
perstrukturave gé u pérgiigien atyre, nuk coiné giate
historisé né zhdultjen e njé giube 1€ dhénd, né zhduk-
jen e strukturés s€ saj dhe né lindjen e nié gjube
18 re me njé fond # 1 ekoticu dhe me njé sistem
gramatikor & ri

... Ba pér Fhvillimin e méteishém, nga giuhét e
giinive deri e giuhét e liseve, wga giuhét e fiseve
deri te giuhét e kombésive dhe nga giuhét e kombeé-
sive der: te gjuhét e kombeve, kudo nd 18 giitha
etapat e zhvitlmit giuha, si mjel komunikimi mmidis
njerézve ne shogéri, ka gené njé e vetme dhe e pér-
baghkét pér shogéring, u ka shierhyer njdso] anétaréve
t& shogérisé pavartsisht nga giendja e tyre shoggrore.

Nuk po flas ket pér perandorité € kobiés sé gklia-
virisé dhe 1@ mesjetés si, pér shembull, pér perando-
riné e Kirit dhe até té Aleksandrit t8 Madh ose pér
perandoring € Cezarit dhe até t& Karlit #© Magh, @ -
oflat nuk kishin nié bazé ekomomike 18 wvelén, por
ishin formacione ushianake dhe administrative 1€ pér-
kohshme e & pagéndrueshme. K&to perandori jo ve-
tam gé nuk kishin, por edhe nuk mund i kishin njé
giuhé t& velme pér perandoring dhe 1# kuptueshme
pér 6 gjithé anttaret e perandorisé. Ato ishin njé
kenglomerad fisesh dhe kombésish, gé bénin njé jeté
£ vetén dhe g¢ kishin giuhét e veta FPra, muk e kam
Fralén pér Kéto perandori dhe per 8 fiera si kébo, por
pér ato fise dhe kombési gé bdnin pjesé mé perandori,
gé kishin njé bazé cronornike 6 vetén dhe gluhét e
veta 16 formmara prej shumé kohe. Historia na méson
se giuhét ¢ kilyre fiseve dhe kombésive nuk ishin
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gjuhé klase, por giuhé 18 1& gjithé popullit, 1& pérbash-
kéta pér fiset dhe kombésité dhe 18 kuptueshme pér to.

Natyrisht, kishte krahas tyre dialekte, € folme
lokale, por gjuha e vetme dhe e pérbashkét e fisit
ose e kombésisé mbizotéronte dhe i ménshtronte ato.

Me vond, me dalijen ¢ kapifalizmit, me zhdukjen
e cop&iimit feudal dhe me formimin e tregut kombé-
tar, kombésité u zhvilluan né kombe dhe gjuhét e
kombésive — nd giuhé kombétare. Historia na méson
se githét kombétare nuk jané gjubé klase, por gjuhé
18 8 gjithé popullit, t& pérbashkéta pér anélarét e
kombeve dhe njé t& vetme pér kombin,

... Permendin pastaj Leninin dhe thong se Lenini
pranonte ekzistencén e dy kulturave né rendin kapita-
list, t& kulturés borgjeze e 1 asaj proletsre, se paru-
Ma e kulturés kombétare né kapitalizém &shié njé
parullé nacionmaliste. Kjo &shif e vértelé dhe Lenini
%5ty ka plotesisht t¢ drejté. Po ¢hyn kétu «karakteri
Klasor» 1 gjuhés? Duke pérmendur fialét ¢ Leninit mbl
dy kulturat né rendin kapitalist, kEta shok?, si duket,
duan 1% japin 8 kuptojé lexuesit se eckzistenca né
ghogéri e dy kulturave, e kulturés borgieze dhe e asaj
proletare, do t& thoté se dubet 1€ keid edhe dy gjuhg,
sepse githa 8shid e lidhur me kulturén; pra, Lenini
e mohon nevoijén € njé givhe kombélare i€ vetme;
pra, Lenini 8shté pér gjuhét «klasore~. Gabimi i kétyre
shokéve k&tu #shté se ata identifikojné dhe ngaté-
mrojné givhén me kulturén. Mirépo kultura dhe gjuha
jané dy giéra 1 ndryshme. Kultura mund € jeté edhe
borgjeze edhe soclaliste, kurse gjuha, si mjet komuni-
kimi, &ghtd kurdoheré njé gjuhé e pérbashkét pér. gji~
thé popullin dhe mund ' shérbeje edhe kulturés bor-
gieze edhe kulturds socialiste. Nuk &shi€ vallé njé
fakt se rusishija, ukrainishtja dhe uzbekishtja i shér-
bejné sot kulturds sccialiste t& kityre kombeve po ag
miré sa ¢'u shérbenin kulturave 1€ tyre borgjeze para
Revalucionit 18 Tetorit? Pra, gabojnd réndé kéta shokg
kur thong se ekzistenca e dy kullurave t&€ ndryshme
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shpie né formimin e dy gjuhéve & ndryshme dhe né’
mohimin e nevojés s& njé giuhe 1€ velme.

Duke folur pér dy kulturat, Lenini nise] pikérisht
nga teza se ekzistenca e dy kuiiturave nuk mand 18
shpjers né mohimin e njé giuhe 18 vetme dhe né
formimin e dy gihuhéve, se githa dubet 1€ jetd njé
Kur bundistét e akuzuan Leninin duke théné se al e
mohonte mevején e giuhds kombétare dhe e quanie
kulturén «pa kombesi», Lenind, sic dihet, protestol
energjikisht kundér késaj akuze Ghe tha se al luftonte
kundér kulturds borgjeze, e jo kundér gjuhés kornhé-
taye, nevojén e §& cilés ai e shikonte si 18 domosdosh-
me. Eshtd pér tu cuditur gé disa shoké tand kané
ecur né giurmét e bundistéve.

_Historia na thoté se gjuha tregon njeé stabiliiet
16 madh dhe njé géndress té forté kundér asiondiimit
me pérdhunsg. Disa historiang, neé vend g€ ta shpjegol-
nE k88 dukuri, kufizohen vetém duke shiagur -habing
e tyre. Por kétu ska asnjé arsye per f'u habitur. Sta-
biliteti 1 giuhés shpjegohet me stabilitetin e sistemit
6 saj gramatikor dhe € fondit themelor té lefksikut.
Me gindra viet asimilatorgt turg u munduan Ui glym-
tonin, t'i shkatérronin dhe 1 asgjésonin giuhét e po-
pujve ballkaniké, Gjaté késaj periudhe leksiku 1 giu-
heve ballkanike pésoi ndryshime i& médha, u morén
shum® fiale dhe shprehje turke, pail <konvergjenca»
dhe < «divergienca», por ghihét hallkanike géndruan
dhe mbijetuen. Pse? Sepse sistemi gramatikor dhe
fondi themelor 1 leksikut té kétyre gjuh&ve né vija
ts pérgiithshme mbetén ashbu si ishin. S

" “Puna &shté se broshura e Stalinit «N& lidhje
me marksizmin né giuhési> dhe fijalimi i Stalinit né
Kongresin XVI ¢ partisé RKané parasysh dy epoka
kieit t6- ndryshme, prandaj edhe formulat jand 18
mdryshine. : ' I
- Formula G& jep Stalini né broshurén e vel; -ne
ats pieséd ku béhet flaleé plr Xryqézimin e ghehéve,
ka parasysh epokén para fitores sé sociw-
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lizmif né shkallé bolérore, kur Klasat shiryiézuese
jané forca sunduese e botés, kur mbetet zgjedha kom-
b&tare Ghe koloniale, kur vecimi kombétar dhe mos-
besimi ndérmjet kombeve pirforcohen nga ndryshimet
e shieteve, kur nuk ka ende barazi né t# drejtat e
kombeve, kur krygizimi i giubéve béhet gjaté hufiés
pér sundimin e njérés prej giuhdve, kur nuk  jané
ende kushtet pér njé bashképunim pagésor dhe migé-
sor 18 kombeve dhe € giuhéve, kur nuk jané né rend
te dités bashképunimi ndérmjet gjuhéve dhe pasurimi
i ndérsjellé 1 tyre, por asimilimi 1 disa gjuhéve dhe
fitoria e disa 18 tjerave Kuplohet se né kéto kushie
mund & keté vetém giuhé fituese dhe gjuhé # mun-
dura. Pikérisht kéto kushte ka parasysh  formula €
Stalinit g8 thoté se krygézimni, pér shembull, 1 dy
giub®ve nuk con né formimin e njé giuhe 1€ re, por
né fitoren e nidrés prej giuhéve dhe né humbjen e
tletrés. :,

Per sa i pérket formulds tjeldr #© Stalinii, qé
&ihté marrd nga fialimi 1 ] n& Kongresin XVI 18
partisé dhe g@ flet pér shkrirjen e gjuhéve né nje gju-
hé 18 vetme 1 pérbashkat, ajo ka parasysh njé epoké
tjetér, pikérisht epokén pas fitores sé socia-~
1izmit né shkallé bolérore, kur imperializmi botérer
nuk do t& jfeté meé, kur klasat shivytzuese do 1€ jené
pérmbysur, kur do 1€ jeté zhdukur shiypia kombétare
dhe kolomiale, kur vegimi kombdtar dhe mungesa e
besimit ndérmiet kombeve do 18 jené zévendesuar nga
bhesimi dhe afrimi ndérmijet kombeve, kur té drejtat
e barabarta 8 kombeve do t&8 bhen njé realitet, kur
politika e shitypjes dhe e asimilimit t& gjuhéve do 8
eté shdulur, kur do 18 jeté rregulluar bashképunimi
nidérmiet kombeve dhve giuh&t kombétare do 1€ kené
liri t& ploté pér 18 pasuruar njéva-tjetrén ne bashka-
punimin e tyre. Kuptohet se mé keéto kushte as gé&
rund & behet fjald pér shiypien dhe disfatén e disa
giuhéve dhe pér fitoren ¢ disa 18 fjerave. Bétu ne nuk
do t& kemi té b&ims me dy givhé, prej ¥ cilave njéra
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mundet, kurse tjetra del Iituese nga hafia, por me
gindra gjuhé kombétare, prej (e cilave, st rriedhojé e
njé bashképunimi {8 giate ekonomik, politik dhe kul-
suror 18 kombeve, do té shképuten né fiflim giuhét
sonale t& vetme mé 6 pasuruara; pastaj giuhet zopale
do 1% shkrihen nd mnié gjuhd t8 pérbashkét ndérkom-
patare, g8 nuk do 18 jel#, nalyrishi, as glermanishija
as rusishiia as anglishtia, por njé gjuhé e re, g8 do
is kets thithur clementet mé t8 mira té givhéve kom-
bétare dhe zonale.

Shkruar mé 28 korrik Vepra 18 zgjedhura, bot. shaip,

1850 §. 514-515, 516, 518-519, 523-524,
528, 548-550
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SHENIME

Partia Socialiste Poloneze (PSP} — parti nacionaliste mi-
kroborgieze e themeluar mé 1893, — 12

. Marks ¢ ¥. Engels. Veprat, botl. } 2-t& rus, v&l. 5 f 379,
853, w 15,

Dombrovski J. dhe Vryublevslhi V. — militanis {8 shguar 18
Izvizies revolucicnare poloneze 8 vietdve 1863-1864 Pas
shiypies s& kryengrities poleneze mérgoan né Francd., Mé
1871 u bEng gignerald té Komunés sé& Parisit, - 16,

Traktati i Berlinit -~ marréveshia g€ u miratua mé 13 ko-
rrik {sipas kalendarit t#& ri) 1878 nga kengresi i pérfagésu-
esve i€ geverive 1€ Rusisé, Anglisgd, Austro-Hungarizé, Gjer-
manisé, Frances, Italisé dhe Turcisé pas uftés ruso-turke
t& vietdve IBYT7-18%8. — 27.

Bundi - «Baghkimi { pé#rgiithshém 1 punétoréve cifuid (&
Lituanis#, Polonisé dhe Rusisé» - u organizua mé 1887,
bashkonte kryesishi zejtarst cifutd 6 kgahin&ve peréndimore
i€ Rusisd. — 53,

~KFederaté e tipit mé (€ kegr -— késhitu jané cllésuar né
vendimet & Konferencés s# Pragés 18 1812-s marrédhéniet
me organizafat socipldemckrate kombétare gé elkzistonin
né PPSDR gysh prej 1887-8 gler mé 1911, Megiithése orga-
nizatat socizldemckrate t& Polonisé dhe Lituanisg, t& krahi-
nés 98 Letonisé dhe Bundi hynin né FESDR, prakiikishi ate
géndronin € weenara, Pérfagésuesit e tyre nuk merrnin
piesg né drejtimin e punés s# partisE pér glith® Rusing;
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drejtpérdrejt ose térthoraz ata ndihmonin  veprimiaring
antiparti t& Hhuidatoréve. - 54,

"

7 Narvodova demokratija (nacionatdemokracia, narvodovasii, de-
mokratét popullors) — parti reaksionare, shoviniste e bor-
giexisé poloneze; u fornia nd 1897, Kérkesén e tyre filles-
tare pEr pavarésing e Polonisé narodovasii, 1§ trembur nga
hevi 1 lévizies revolucionare, € sévendésnan me ké&rkesén
e nig autonomie 1§ cunguar né kuadrin e autokracisé
N& kohén e revolucionit i€ vietéve 1605-1967 narodovasit
n  hénd partia kryvesore & kundérrevolucionit  pelonez,
a1 béng gindishel e zeza 18 Polonisd, si¢ 1 quante Lanind
N& Thumésn e Shietit ata pérkrahnin olitjahristét, - 54

8 Hshig figla pér ndarjen @ shirolis sipas kombésive, gf ighte
karkesa Kryesore € programit ascionalist-borgjez té «auto-
nomisd kombitare-kulturores. - 35.

% SERE (Partla Funttore Sccialiste Cifute) - organizaté na-
cionatiste mikrobordieze; U formua mE 1888, Baza e pro-
grarmit 18 SERP-it ishie kérkesa o aufonomisé kombdtare
pér cifutiét, kérkesa pér krijimin ¢ parlamenieve (seimeve)
eksterritoriale cifute, & plotfugishme né zgiidhjen e céshije-
ve 18 organizimit politikc & cifutéve né Rusi. SERP-L gén-
dronte afér eseréve dhe tuftonte baghk& me 1a kundér
PPSDR-s8, — &5

16 Céshije Bejlis — proces givagsor provokues, i organizuar
mé 1913 né Kiev nga qeveria caxiste lundér cifutit Bejls
g u akuzua padrejtésisht pér vrasie me géllime rituale t&
Jushinskit, nié dialé i krishteré né 8 vertel® kio vrasie
1 organizua nga gindéshet e zezad, Duke kurdisur kété pro-
ces geverka cariste donte t8 ndizte antisemnitizmin dhe té
shkaktonte pogrome kundér cifutéve me gillim qé ' lare~
gonte masat nga lgvizia revolucionare, € cila po merrie hov
né gjithé vendin. Procest ngjalli nid zemérim 18 madh sho-
gé#ror: né shumé gyteta u ohvilluan demensirata proteste té
punétoréve. Givgl e dektlaroi Beilisin t8 pafajsh&m. 85,
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i Purtio Socialiste Polomeze (Polska pariia sockalistyezmal -
parii nacionaliste mikroborgieze, e themelnar mé 1892 Duke
vénd né bazé t@ programit 1€ sal Jultén p&r njs Poloni &
pavarur, PP5-ja zhvillonte njé propagandd separatiste, na-
ecionaliste ndér punéiordl polonezd dhe pérpigel i1 largonte
ata nga lufta ¢ pérbashkéd me pundiord rusé Rundé: aufo-
kracisd dhe kapitalizmit, M 1968 PPS-ia u nda né dy piesé:
«levica» dhewpravicas, - &5

12 T.enini | referchet artikullit 8 J. V. Stalinit «Marksizoni dhe
céshija kombétare», ku né kapitullin e kalért jepet teksti i
programii kombdtar g8 u pranua né kongresin e Partisé
Socialdemokrate Austriake 12 Bérnos {shik J. V. Stalin.

. wMarksizmi dhe céshtja kombétare», bot. shgip, 1978, £ 36).
Artilall 1 30 V. Stalinit u bolua né revistén «Progveshenie»
Nr. Nr. 3, 4, 5 b witit 1813 me titull «Céshija kombétare
dhe socialdemckracia» £ nénshkruar K. Sialin. Me 18514 ky
artikull v botua si broshuréd mé veie me titullin «Céshija
 kombé#tare dhe markstzmir, — 87,

13 Dragomanov, M. P. (1841-1893) -~ historian dhe publicist
ukrainas, shprehss i ideologiisé sé nacional-liberalizmit bor-
giez ukrainas. - 96,

4 «Przeglod Socialdemokratyczny~ {«Revista soctaldermnokrates}
- pEViStE; botohe] nza socialdemokratét polonezd me plesg~
marrjen aktive t&8 R. Luksemburgat ngé EKrakovi gysh pre}
1862-shit gier mé 1904 dhe gysh pre} 1908-s gler mé 1914,
L

15 K. Marks e ¥. Engels. Veprat, bot. 1 2-18 rus,, v&ll. 31, £ 318
dhe K. Marks e F. Engels. Letra & zgiedhura, bol shgip
11881, £ 283, - 104 4

16 K. Marks, «Kapitali», bot. shgip, v&ll I, libri i 3-48, £ 295,
— 18

7 1. Vi — L. Viadimirov (pseudonim i M. XK. Sheinfinkelit).
- — 135

18 Lenini titon njg shprehje nga komedia e A, 5. Gribojedovit
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«Mierd kush ka mend» (shih A. S Gribojedov. Vepraf, 1045,
f. 38, — I48.

K. Marks ¢ F. Engels. Vepraf, bot. rus, 1831, vEll, WXIV,
f. 348, — 163.

. Warks e . Engels. Veprat, bof. rus, I8Z vell, XRXI,
. SWR21L, — 183,

K
i
K. Marks e ¥. Engels. Leira ¢ zgledhura, bot. shqip, 1981,
f. 254-295. — 165,

. Marks e F. Engels. Veprat, bot rus, 1532, wEll, XXIIL
415414 - IB5.

Marks e ¥. Engels. Veprat, bot. rus, 1951, vEl XXV,
153, 240-241 dhe 233. - 167.

ro

. Marks e P. Engels. Veprat, bot. rus, 1831, vl KXIV,
", 250, — I67.

K
f
1. Marks e F. Engels. Leira 8 zgjedhura, bot. shgip, 1981,
f. 338-357, 338 — 168

Shprehia éshtd maré nga dorshkrimet e N Shedrinit «NE
dhe t8 huaj» ishih M. E. Saltikov-Shedrin. Vepra 1 zgje-
dhura, 1947, § 344-350), —~ 178,

Teninl citon vargie {8 L. M. Tolsteit. — 131

2% Lenini citon niE piesé nga romanl 1 Cernishevskit «Prologus

b

3

ary

{shin N. & Cernishevski. Vepra 1& zgiedhura, bhat. yus, vEH.
v, 1932, £ 488). - 184,

K. Marks & ¥, Engels. Veprat, boi. rus, 1835, vEll. XV,
£ 223, — 189,

Parghellum - K. Radeku. — 201,

Céshtje Drejfus - proces provokues i organizuar mé 1894
nga garget monarkiste reaksionare {8 militarisigve francezé
kunddr oficerit 8 shiabit madhor ¢ifut Dreifus, pér {8 cilin
u kurdiz akuza e rreme pér spiunazh dhe tradhti 18 larté:
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Givgl ushtarak e dénoi Drejfusin me burgim 18 parjet-
shém. Lavizia shogzrore gi shpértheu n¥ Francsd pér rishi-
‘kimin e céshijes Dreifus uw zhvillua né Lushiel e njé lulie
16 ashpér ndirmijet republikan&ve & monarkistéve dhe né
funé 18 fundit berl g& Preifusit mé 1806 ¢ njihe] pafajdsia.

Ceshiien Dreifus Lenini e guajtt «njé nga mijéra dhe
mijéra daHaveret e poshira @ militarizmit  reaksionars.
-— 214

32 Incidenti i Cabernit - noadhi né gyietin Cabern {AlznsE)
né nénior 1013, Si shkak shérbyen talliet e njg oficeri pru-
sian me banorét e Alzasés. Kie shkakiol njé shpéribim
zemBriiy né popullsing vendase, kryesizht franceze, lundgr
shiypies s& militaristive prusiang. Pér incidentin e Cabernit
shih artikollin e Leninit <Cabern {(Veprat, boi. shagip, vElL
10, £ 501-593%), — 214,

35 Shih kritikén e idesg reaksionare t& Renerit dhe Bauerit pér
18 ashtuguaiturén wautonomi tombiiaro-kulturorer né Ve-
prat e V. I. Leninit «BEbi autonoming «kombEtaro-kuliure-
reww (Veprai, bot. shaip, vElL 19, I 580-534). «<Shénime -
tike pér céshijen kombEtare- (shih ki#ts pErmbledhie £
§2-102), si dhe nd veprén e J. %7, Stalinit «Marksizmi dbe
céghtia kombétare» (J. V. Stalin, Veprat, bet. shgip, vElL
9 f. 288-364) ety - 215

% %K. Marks o T. Engels. Veprat, bot. rus, 1330, vEll, Vi, £ 185
— 213

35 ¥, Marks e F. Engels. Veprat, bot. rus., 1830, wsll. Vi1, &
201-229. — 226

3 Torparé — fshatari né Bnlandé pa tokE, g8 e merrnin a8
me gira nga ofligarét me kushie skkllavéruese, — 324,

37 Lavizia e basmagive - 18vizje nacionaliste Tundérrevolu-
elonare né Azing e Mesme (Turkestan, Bubara dhe Horezéms)
né vietét 1818-1924; shfage] né formén e nig banditizmi 8
hapgt politik; kryesche} nga bejlerdt dhe mullahiél; kishte
pir géllim 1 shképusie republikat e Avisé s& Mesme nga
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Rusia Sovietike dhe & rivendoste sundimin e ¥lasave shiry-
tézuese. Lévizjen e basmagive e pérkrahnin aktivisht im-
perialist®t anglezs, 18 cildt orvateshin fa shndérronin Azing
s HMesme né njé Loloni 8 iyre. — 357.

3/ 7. V. Stalin. Veprat, boi. shgip, v&ll 2, 1. 303, 211-31%
— 402,

3 1. V. Stalin. Veprai, bot. shaip, vEIL 7, £ 141, - 467
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LENDA

ParatBBule et BT

V. L LENIN

CHESHTIA KOMBETARE NE PROGRAMIN TONE 1122
Nga «NGQIARJET NE BALLKAN DHE NE RUSH 2335
NIE LOTE KUMARYI

NJB KAPITULL I RI N8 HISTORINE BOTERORE 3830
LUFTA BALLEKANIKE DHE SHOVINIZMI BORGJIELZ 4041
KLASA PUNETORE DHE CESHTJA KCGMBETARE 4214
EVROPA E PRAPAMBETUR DHE AZIA E PIRPA-

Ngo «TEZAT PER CESHTJEN KOMBETARE- | 48355
=
Nge ertibulli: «PER PROGRAMIN ROMBETAR o
PRPEDBASES ettt e o 3681
SHENIME KRITIKE PER CESHTIEN KOMBETARE 61—102
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